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RK, rector of ENU 
Sydykova L.Ch, Dr.of Law Sciences, professor (Bishkek) 
Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU
Shamurzayev T.T., Dr.of Law Sciences, professor (Bishkek) 
Shestakov D.A., Dr. of Law Sciences, professor, president of  
St.Petersburg International Criminological Club

EDITORIAL COUNCIL:

Abdullayev K.K., Dr. of Agricultural Sciences, professor 
Aitzhanov B.D., Dr. of Veterinary Sciences, professor 
Asangazy O., public figure 
Abishev T.D., Candidate of Law Sciences 
Abishev H.A., Candidate of Law Sciences, associate professor 
Baimenov A.M., Candidate of Technological Sciences, professor
Bekmagambetov A.B., Candidate of Law Sciences, professor 
(Kostanay) 
Bekturganov E.U., Deputy of the Parliament of Kazakhstan
Bishmanov B.M., Dr. of Law Sciences, professor 
Borbat A.V., Candidate of Law Sciences , editor-in-chief 
(Moscow)
Danilov A.P., Candidate of Law Sciences, associate professor 
(St. Peterburg)
Jansarayeva R.E., Dr. of Law Sciences, professor
Zhakyp B.U., Dr.of Philological Sciences, professor
Zhanabilov N.Ye., Candidate of Law Sciences, professor 
(Astana) 
Zholdybay К., writer,  publicist
Zhumagulovа V.I., Dr. of Philological Sciences, professor
Ivanchin A.V., Dr.of Law Sciences, advocate (Yaroslavl) 
Ivona Massaki, professor (Poland)
Kanzhigitov Ye.K., Dr. of Veterinary Sciences 
Karibayev B.B., Dr. of Historical Sciences, professor 
Klenova T.V., Dr.of Law Sciences, professor (Samara)
Korkonosenko S.G., Dr. of Political Sciences, professor 
(St. Peterburg) 
Kufleva V.N., Candidate of Law Sciences, assistant professor 
(Krasnodar)
Kuanaliyeva G.A., Dr. of Law Sciences, professor 
Kurmanaliyev K.A., Dr. of Philological Sciences, professor 
Mazheika Kipras I., academician of PANS (Moscow) 
Matkarimova G.S., Dr. of Law Sciences, рrofessor (Tashkent) 
Melnik G.S., Dr. of Political Sciences, professor 
(St. Peterburg) 
Mindagulov A.N., Dr. of Law Sciences, professor (Moscow) 
Omarov B.Zh., Dr. of Philological Sciences, professor 
Sadanov A.K., Dr. of Biological Sciences, professor
Salomov B., Dr.of Law Sciences, professor (Tashkent) 
Sapiyev O.S., public figure of RK
Sarsembayev M.A., Dr.of Law Sciences, professor
Seitzhanov A.A., Candidate of Law Sciences, аssociate professor
Smatlayev B.М., Dr. of Law Sciences, professor 
Starostin S.A., Dr. of Law Sciences, professor (Moscow) 
Rustemov B.T., writer, publicist 
council
Rustemova G.R., Dr. of Law Sciences, professor
Togzhanov E.L., Dr. of Law Sciences, candidate of
Political Sciences
Тоilybayev B.А., Dr. of Pedagogical Sciences, professor 
Turetski N.N., Dr. of Law Sciences, professor
Turgarayev B.T., Dr. of Law Sciences, professor 
Tursynov C.T., Dr. of Economic Sciences, professor 
Usmanov A., Dr. of Political Sciences,professor 
Usmanov S.U., Dr. of Historical Sciences, professor
Cheladze G., Dr. of Law Sciences, doctor of Business 
Administration, professor (Georgia) 
Shaukenova  Z.K., Dr. of  Sociological Sciences, professor
Harchenko B.V., Dr. of Law Sciences, professor (Harkov) 
Huu Thinh, Chairman Vietnam Writer’s Association, poet 
(Vietnam)
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“Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: 
әкемнен өмір алсам, ал Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білім алдым”.  

                                                                                Александр Македонский

“Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болып отыр”. 
                                                                                     Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ – 
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықаралық ғылыми 
журналы ғылыми сілтеме жасау индексіне тір кел ген (ИНЦ). 

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы ба қы-
лау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филоло гия, педа го ги-
ка, философия, өнертану ғылымдары бойынша басы лым дар 
тізіміне кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тілде жарық кө 
ре  ді (қазақ, орыс, ағылшын, француз, қытай, чех, вен гер, 
неміс тілдерінде).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. Халық ара-
лық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақстан Рес пуб-
ли касының барлық пошта бөлімдерінде жүргізіледі.

Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», 
Ха лық аралық Қазақстан крими нология  лық клубының  
Пре зи ден ті, заң ғылымдарының докторы, профессор  
Е.О. Алау ханов тың ғылыми жетек ші лігімен шығады.

Басылым 2019 жылдан бастап Ғылыми редакторлар мен 
баспагерлер ассоциация сының (Ресей, АНРИ) мүшесі болып 
табылады. 

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшысы ның баян
дамасында айқындалған халықаралық ғылымиметрикалық көрсеткіштер база сына қолжет кі
зуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағытттар бойынша жарияланады:
•	 Байқау жеңімпаздары;
•	 Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға;
•	 Білім мен ғылым мәселелері;
•	 Жас ғалымдар мінбері;
•	 Мерейтой;
•	 Айтулы шара;
•	 Рецензиялар, жаңа кітаптар.
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МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 10 бет-
тің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе көп болса 
журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек; 

 Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жібе руін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы ерекшелік 
(мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отыр ған тақырып пен 
мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнын да бол-
мауы керек;

4. Мақа ла мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және дәлдік-
пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың дәйектілігі 
үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. ПЛАГИАТҚА 
жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану ке
рек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында 
жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ  жасап,басқа маңыз ды ға лым-
дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар. 

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде жі-
беріледі:

2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен 
байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-
жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы 
тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма-
уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, 
автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап 
айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қыз-
меті), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар 
орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың 
белгілі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні«Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол аралығы 
(интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары бойынша 
рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
 Мақала үшін төлемақы – 16 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім қабылдан-

ғаннан кейін жүзеге асырылады:

Төлемақы төлеуге: 
Карталық шот: 
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold
ЖСН: 9207 1540 0124

Есеп шоты:
АО “Kaspi Bank” Номер счета  KZ37722S000002241040 КбЕ19

Жақын және алыс шетелде тұратынавторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы 
төлеуге болады.
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+7 778 515 99 50 (WhatsApp)



8

“Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, нужно в 
совершенстве знать вещи, мир и людей”. 

Хуго Штейнхаус

“Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать”. 
Жюль Валле

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Международный научный журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 
КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ» включен в индекснаучного цитирования (ИНЦ). 

Журнал входит в Перечень изданий, рекомен
дуемых Комитетом по контролю в сфере образования и 
науки Министерства образования и науки Республики 
Казахстан (ККСОН) по специальностям юридических, 
филологических и педагогических наук и др.

Журнал издается с 09.02.2009 года, ежемесячно, на 
восьми языках (казахский, русский, английский, француз
ский, китайский, чешский, венгерский, немецкий).

Государственная регистрация: №9875-Ж. Междуна-
род ная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г.

Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и по-
чтовых отделениях Республики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., про-
фессора, «Заслуженного деятеля Казахстана», Президента 
Международного Казахстанского криминологического клу-
ба – Алауханова Е.О.

С 2019 года издание вступило в ряды первого в России профессионального сообщества редак-
торов и изда телей – Ассоциацию научных редакторов и издателей (Association of science editors and 
publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической базе дан-
ных (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus), определенного Главой государства в качестве ключево-
го развития отечественной науки. Вместе с тем, Редакция Международного журнала сотрудничает 
с иностранными регистрационными агентствами, которые с использованием разработанных между-
народным фондом DOI (International DOI Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных 
предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать материалы к 
публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой идентификатор объ-
екта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникальную строку из букв и цифр при-
сваивается объектам по желанию авторов и на отдельных возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам:
• Победители конкурса
• Имя в истории и науке
• Вопросы образования и науки
• Трибуна молодых ученых
• Юбилей
• Мероприятия
• Рецензии, новые книги
• Разное
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ:

1.  Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широ кому 
кругу читателей и представителям всех специальностей.

2.  Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли-
чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически строй ным из-
ложением произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3.  Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок 
и надписи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема 
предварительно согласовываются с Редакцией журнала.

4.  Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 
80% оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5.  Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим обще-
известные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклоне нию.  

6.  Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предостав-
ленного материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного ана-
лиза, проведенного при помощи системы «Антиплагиат». Не допускается ПЛАГИАТ.

7.  В статье необходимо широко использовать труды казахстанских авторов, внесших в разви тие 
и совершенствование отечественной науки.

 Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи ав-
торов, опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».

8.  Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-
шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.

 Примечание: согласно формату журнала просим авторов высылать фото в размере 4х5, 
которая будет опубликована вместе со статьей.

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ:

1.  Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 
Word с расширением.

2.  Структура научной статьи:
 а) название статьи; 
 б) текст статьи;
 в) Сведения об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, степени, звания, 

электронный адрес, контактные данные);
 г) индексы УДК и / или ББК;
 д) ключевые слова (в количестве не более 5);
 е) аннотация (из 3-4 предложений);
 ж) библиография.
•	 Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., кон-

тактные и иные данные об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, сте-
пени, звания), ключевые слова, аннотация должны быть представлены на казахском и (или) 
русском языках.

3.  Статья должна состоять из следующих элементов: введение, основная часть и заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4.  Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 
14 пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см.

5.  Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
тексту статьи с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри текстовой 
библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47]. 

 Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. На-
пример, в тексте:«В соответствии сп. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в 
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суде в соответствии с настоящей главой,«решения, действия (бездействие) государствен-
ных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, 
должностных лиц, государственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юри-
дическими лицами, в устав ном капитале которых имеется доля государства».

 В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Ко-
декс Республики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информа-
ционно-правовой системы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа:  
URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

 Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL: http://adilet.
zan.kz/rus/docs/K1500000377

 Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
6.  Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
 Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце ста-

тьи в алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные 
издания. Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской 
Федерации: Учеб. пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и 
права, Акад. правовой ун-т. – М.: Бек, 1996. – 320 с.

 Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение ролисудебной системы // Вестник Поволжского института управле-
ния. – Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной служ-
бы при Президенте Российской Федерации (Москва), 2018. Т. 18. № 7. – С. 52-62.  

 Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: Виноградов В.А. Пра-
вовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдикций, обеспечение 
правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Доктрины Правово-
го Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. Ответственные 
редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм. – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

 Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. 
юрид. наук: 12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

 Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой 
мысли России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Ген-
надьевна. – М., 2018. – 425 с.

 Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
 Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 

в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
 Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
7.  Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
8.  Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в порядке 

очередности.

Оплата по реквизитам:
Карточный счет:
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold
ИИН: 9207 1540 0124

Расчетный счет:
АО “Kaspi Bank” Номер счета  KZ37722S000002241040 КбЕ19

Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 
Western Union
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 ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ӘКІМШІЛІК ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҚ ТУРАЛЫ  

ҚАДАҒАЛАУ ӨНДІРІСІНІҢ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 
 Түйін. Мақалада сот реформасының басты мақсаты ретінде анықталған азаматтардың құқықтары мен 

заңды мүдделерін сотпен қорғау деңгейін жақсарту және  сот ісін қараудың тиімділігін арттыру арқылы сот 

төрелігіне сенім білдіруді жоғарылату мәселелері қарастырылады.  

Кілт сөздер: сот өндірісі, субъектілердің құқығы, сот қатесі, істі қайта қарау. 

 Резюме. В статье рассматриваются вопросы улучшения судебной защиты прав и законных интересов 

граждан, повышение доверия правосудию посредством эффективного пересмотра дела, являющихся главной 

целью судебной реформы.  

 Ключевые слова: судебное производство, права субъектов, судебная ошибка, пересмотр дела. 

 Abstract. In article bases of legal status of tribunals of Great Britain, of quasi- judicial bodies to resolve of 
disputes between citizens, organizations and public power in sphere of administrative legal regulated field.  

 Keywords: administrative justice, public authority, tribunals, Administrative Justice and Tribunals Council. 

 

Қазақстанда сот жүйесін жақсарту бойынша демократиялық бағытты қамтамасыз ету 
мақсатында бірқатар іс-шаралар жүргізілуде. Билік сотын тиімді ұйымдастыру құқықтық мемлекеттің 

міндетті атрибуты. Сот билігінің нормативтік негізінің пәрменділігі, жеке және жария субъектілердің 

құқығы мен заңды мүдделерін қорғайтын сот ісін жүргізу механизмін таңдауда ашықтық пен 

бірізділікті сақтау, сот өндірісінің демократиялық принциптерін жүзеге асыру- әрбір сот жүйесінің 
қажетті құрамы болып табылады. Сот билігінің даму векторын таңдау адам, оның құқығы мен 

бостандықтарын ең бағалы құндылық деп анықтайтын базалық конституциялық ережелермен 

детерминацияланады. Мемлекеттің міндеті –адам мен азаматтың құқығы мен бостандықтарын 
мойындау, сақтау және қорғау [1].  

Елімізде сот жүйесін жақсартуда таңдалған жолдың дұрыстығын дәлелдеу мақсатында 2019 

жылы Жоғарғы Сотта «Сот жүйесінің жеті түйіні» жобасы енгізіліп, дамудың жеті басым 

бағдарламасы шоғырландырылды. «7 түйін», басқа бастамалар және жобалар Ұлт Жоспарын, 
«Рухани Жаңғыру» және Елбасының Жолдауын іске асыруға бағытталған. «Мінсіз судья», «Үлгілі 

сот», «Әділ процесс», «Е-СОТ», «Оңтайлы орта», «Сапалы нәтиже», «Сотсыз татуласу орталығы» 

секілді жеті топқа біріктірілген мақсатты жұмыстар бүгінде сот саласының дамуына жұмыс істеуде. 
Жеті жоба 2020 жылға дейінгі сот жүйесін дамыту тұжырымдамасының негізін құратын болады [2].  

Реформаның басты мақсаты сот төрелігінің сапасын, азаматтар мен ұйымдардың құқықтары 

мен заңды мүдделерін сотпен қорғау деңгейін жоғарылату болғандықтан оны жүзеге асыруда ашық 
сот төрелігін қамтамасыз ету,  сот ісін тиімді қарау арқылы сот төрелігіне сенім білдіруді 

жоғарылату, сот төрелігінің қолжетімдігі мен судьяның тәуелсіздігін қамтамасыз ету, сот шешімін 

орындау мәселелерін шешу қажет. 

Сот реформасына жетудің маңызды шарттарына қолданыстағы іс жүргізу заңнамасын, сот 
ісін жүргізуді оңтайландыру жатады. Іс қараудың барлық кезеңдерінде орынды, жылдам және 

қолжетімді іс жүргізу ережелерін қолдану мемлекеттік сот жүйесінің тиімділік деңгейін білдіреді. 

Сотта істі қарау сапасын жақсарту азаматтардың халықаралық және ұлттық заңнамалар қарастырған 
сотпен қорғау құқығын толыққанды жүзеге асырады. 1966 жылы 16 желтоқсанда қабылданған 

азаматтық және саяси құқықтар туралы Халықаралық пактінің 14-бабының 1-тармағына сәйкес әрбір 

адам өзіне қатысты қылмыстық істі қарауда немесе азаматтық іс жүргізудегі құқығы мен міндеттерін  
анықтауда заң негізінде құрылған құзырлы, тәуелсіз, турашыл сотпен әділетті және жария қаралуды 

талап етуге құқығы бар. ҚР Конституциясының 76-бабының 1-тармағына сәйкес әрбір тұлғаға 

құқықтары мен бостандықтарын сотпен қорғау кепілдігі беріледі. Конституциялық құқықтың 

мазмұны азаматтардың бұзылған құқықтары мен заңды мүдделерін қорғау үшін сотқа жүгінумен ғана 
шектелмейді. Қазақстан Республикасының Конституциялық соты азаматтың сотпен қорғау құқығын 

анықтайтын, жоғары инстанция сотына сот актісін шағымдап, қайта қарау мүмкіндігін беретін 

құқықтық позицияны қалыптастырды. Сот қатесі түзетілмесе, шешім әділетті және құқықты 
болмайды, сондықтан Конституциялық сот мемлекеттің Жоғарғы Сотта істі қайта қарау мүмкіндігін 

қамтамасыз етуін қорғаудың тиімді кепілдігі ретінде қарастырады.   

Сот қатесі құқықты болмайды, өйткені құқықтық мемлекет адам мен азаматтың құқығы мен 

бостандығын сот қатесінен қорғауға кепілдік беруге міндетті, ал сот қатесін қайта қарау 
мүмкіндігінің болмауы әрбір азаматтың қадір-қасиетін кемітеді, сотпен қорғау құқығын шектейді. 
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Сондықтан заң шығарушы сот төрелігін жүзеге асырудың тәртібін анықтай отырып, сот қатесін 

түзету механизмін қолданып, жаңа ашылған мән-жай бойынша істі қайта қарау кезеңінде сот қатесін 

түзетуді қарастыруға міндетті. Көп жағдайда мұндай қате сот іс-әрекетінің нәтижесі бекітілген 

қорытынды сот актісін қабылдауда жіберіледі. Фактілерді немесе құқық нормаларын қате білуге 
байланысты сот қатесі зияткерлік іс-әрекет саласында орын алуы мүмкін немесе соттың құқығы мен 

міндеттерін қате анықтаудан пайда болады. Судьяның қатесі біздің өміріміздегі объективті құбылыс 

және оны тасымалдаушының өзі де ұғына бермейді. Керісінше, судья заңсыз іс жүргізуге жол берген 
жағдайда қоғамдық қауіптілік деңгейіне байланысты тәртіптік құқық бұзушылықты (сот билігінің 

мәртебесін кемітетін судьяның іс-әрекеті) немесе қылмысты (ҚР Қылмыстық кодексі қарастырған 

сипаттардың орын алуы) байқауға болады. Іс жүргізу құқық бұзушылықтарына жататын сот қатесі 
тура немесе жанама ниеттен, жансақ, кездейсоқ немесе немқұрайдылықтан, кейде лауазымды тұлға 

өзінің іс-әрекетінің салдарын алдын ала білмеуден жіберілетін қате.  

Азаматтық іс жүргізудің мақсаттарына жетуге кедергі келтіріп, құқық нормаларын бұзумен 

ерекшеленетін соттың (судьяның) әрекетіндегі олқылықтарды азаматтық іс жүргізу заңнамасы 
қарастырған тәртіппен жоюға болатын сот қатесі деп түсінуге болады. Сот қатесін түзету арбитраж, 

азаматтық, қылмыстық және әкімшілік сот ісін жүргізу формалары негізінде жүзеге асырылуға тиісті. 

Егер заңды күшіне енбеген сот қаулысын апелляция тәртібімен аяқталмаған іс шеңберінде қайта 
қарауды жалғастыру қисынды болса, заңды күшіне енген сот шешімін қадағалау мен қайта қарау 

әділетсіз шешім қабылдауға негіз болған күрделі құқықтық қатені түзетуге бағытталған шектен тыс 

оқиға деп мойындалады.  
Азаматтық және арбитраж процестерінде сот қатесін түзетпеу жеке субъектілердің құқықтары 

мен заңды мүдделерін бұзып қана қоймайды, сонымен бірге қылмыстық және әкімшілік іс жүргізуде 

айып тағылған субъектіге әділетсіз жаза қолдану жария басқарудың құнсыздануына әкеліп 

соқтырады. Құқық салаларының міндетіне қылмыстық және әкімшілік іс жүргізуде заңды күшіне 
енген сот шешімдерін қайта қарау механизмін жүзеге асыруда жеке және жария мүдделердің 

теңгерімін іздестіру, құқық қолдану практикасына құқық бұзушылық жасаған тұлғаның құқықтары 

мен бостандықтарын сақтай отырып, әділетті жаза қолданудың жаңа үлгісін ұсыну жатады. 
 ӘҚБ туралы Кодекстің 672-бабы әкімшілік құқық бұзушылық туралы істер бойынша заңды 

күшіне енген қаулыларды және оларға шағымдарды, наразылықтарды қарау нәтижелері жөніндегі 

ұйғарымдарды қайта қараудың ерекше тәртібін қарастырады. Тұлғалардың наразылығы бойынша 

мамандандырылған аудандық және оған теңестірілген әкімшілік соттар шығарған қаулылар сот 
тәртібімен қайта қаралуы мүмкін. Заңды күшіне енген қаулыларды және ұйғарымдарды облыстық 

және оған теңестірілген сот алқалары қайта қарауға құқылы [3].  

Сотты қадағалаудың ерекшелігіне сот шешімінің заңды күшіне күмән келтіріп, дәлелденген 
жағдайда жоққа шығарып, заңды күшіне енген сот қаулысын бұзу жатады. Негізі сотты қадағалаудың 

белгілері тек бұлар ғана емес, бірақ қылмыстық процесс ғылымында сотты қадағалаудың базалық 

белгілерін ғылыми тұрғыдан біріздендірудің біртұтас доктринасы қалыптаспаған. Cотты қадағалау 
заңды күшіне енген сот шешімінің заңдылығы мен орындылығын жүзеге асырудың дербес формасы 

болып табылады, оның құрылымы сотты қадағалау инстанциясының өндірісі (тексеру, ұйымдастыру, 

бақылау), қадағалау инстанция сотындағы сот өндірісі (алдын ала бақылау), қадағалау инстанция 

сотында үкімді бақылау-тексеру және қайта қараудан тұрады [4]. 
Қадағалау өндірісінің маңызды шарттарына сотты қадағалау тәртібімен  өндірісті  

инициациялау құқығынан айыру, қорғау және айыптау тараптарымен бітетін сот ісін жүргізуді 

қадағалау өндірісіне субъектілерді ендіру, прокурордың қадағалау ұсынысы мен басқа қадағалау 
субъектісінің мәртебелерін теңестіру, қадағалаушының шағымды тікелей инстанция сотына беру 

тәртібін бекіту, қадағалау шағымы мен ұсынысты қайта ұсынуға жол бермейтін ережені енгізу 

жатады [5].   
Заманауи қадағалау өндірісінің міндеті төмен сатыдағы соттың қылмыстық істі қарауда 

жіберген қателерін анықтаумен қатар, төмен сатыдағы соттың заңды күшіне енген сот шешімін, 

қателерін бұзу немесе өзгерту жолымен қылмыстық іс жүргізу заңымен қарастырылған түзету 

шараларын қабылдау. Сот шешімін қайта қараудың жалпы міндеттеріне құқықсыз сот үкімін 
анықтап, қаулыны орындаудың алдын алу, сот қатесін түзету, төмен сатыдағы сот жұмысының 

сапасын жақсарту және соттың бағытын заң талаптарына сәйкестендіру жатады. 

Азаматтардың заңды құқықтары мен мүдделерін қорғаудың қосымша механизмі ретіндегі 
қадағалау өндірісінің негізгі міндеті, сот шешімі заңды күшіне енген соң сот қатесін түзету. Аталған 

қате анықталған мән-жайға байланысты емес. Қадағалау сот өндірісі сот шешімін өзгертуді немесе 

бұзуды қарастыруға қажет негіздерді анықтаған жағдайда сот қатесі белгіленеді. Азаматтық және 

арбитраж іс жүргізу заңнамасында істің ерекшелігін ескеру және іс жүргізу формасының мәндік 
бірліктігі қылмыстық процестегі қадағалау өндірісінің міндеттеріне ұқсас бекітіледі. Қадағалау сот 
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өндірісі заңды күшіне енген сот қаулысын тексеруге, төмен сатыдағы сот қатесін бұзуға немесе оның 

заңдылығын дәлелдеу мақсатында сот тәжірибесі бірлігін сақтауға арналып, сот ісінің дербес кезеңін 

білдіреді. Азаматтық процесте қадағалау өндірісінің мәні қадағалау инстанция судьясының 

шағымының орындылығы мен сот қаулысын шағымдау заңдылығын тексеру болып табылады, мұнан 
соң қадағалау инстанция соты істі қарауда заңдылықты, мүдделі тұлғалардың бұзылған құқықтары 

мен мен заңды мүдделерін сақтау мақсатында шағымдалған сот қаулысын бұзудың негізін 

қарастырады. Заңды күшіне енген сот актісі, қайта қараудың негізі, қолданыстағы заңнаманы сақтау, 
құқық нормаларына түсінік берумен қатар біркелкі қолдануды қамтамасыз ету азаматтық процесті 

қадағалау өндірісінің элементтері болып табылады. 

Арбитраж процесіне қолданысты өндірісті қадағалау инстанциясының негізгі мақсаты 
арбитраж сотының заңды күшіне енген шешімі мен қаулысын қадағалау тәртібімен қайта қарау. 

Қадағалау инстанциясы бір уақытта бірнеше функцияларды атқарады, арбитраж сотын қадағалау 

тәртібіне сай заңды күшіне енген арбитраж сот актілерін қайта қарайды, жаңа қаулы қабылдайтын 

екінші және соңғы инстанция ретінде бірінші немесе апелляциялық инстанция сот актілерін толық 
немесе жартылай бұзады, жалпы арбитраж сот практикасын қалыптастырады. Қадағалау 

инстанциясының басты міндеттері сот қатесін түзету, кешенді мақсатқа қол жеткізуде құқық 

практикасын қалыптастыру арқылы азаматтардың сотпен қорғалу конституциялық құқығын 
толыққанды жүзеге асыру, мемлекет аумағында құқықтық кеңістік бірлігін қамтамасыз ету. 

 Қадағалау инстанция сотында қалыптасқан қылмыстық, азаматтық және арбитраж сот ісін 

жүргізу модельдері әкімшілік құқық бұзушылық ісі бойынша қадағалау өндірісіне саралау, жалпы 
құқық процесіне тән сипаттарды кетіру мүмкіндіктерін береді. Әкімшілік құқық бұзушылық ісі 

бойынша қадағалау өндірісін оқшаулаудың, орнықты сот ісін жүргізу формаларынан шеттетіп 

қараудың объективті алғышарттары құқықтық дәстүрдің болмай, әкімшілік заңнаманың дамуы 

себепті қалыптасты, бірақ әкімшілік заңнаманың іс жүргізу бөлімінде заңның түсініксіздігіне 
байланысты құқықтық ақтаңдақтар және қайшылықтар орын алды. Қадағалау өндірісінің әкімшілік 

құқық бұзушылық істері бойынша ең бірінші құқықтық алғышарттары ҚСРО Негізгі заңын 

қабылдағанда пайда болды. ҚСРО Негізгі заңының 39-бабында берілген әкімшілік құқық бұзушылық 
ережелерге сәйкес аудандық (қалалық) халық сотының (халық судьясының) әкімшілік жаза салу 

туралы қаулысы түпкілікті есептеліп, ҚСРО Негізгі заңы қарастырған мән-жайдан бөлек өндіріс 

тәртібі негізінде шағымдалуға және қайта қаралуға жатпағанымен, прокурор әкімшілік құқық 

бұзушылық ісі жөніндегі қаулы және шағым бойынша қабылданған шешімге наразылық білдіре 
алды. Прокурордың наразылық келтіруі қаулының орындалуын наразылық қаралғанға дейін 

тоқтатады.  

ҚР Прокуратурасын заңдылықты сақтауды қамтамасыз ету, Республика Президентіне 
Конституцияның, адамның және азаматтың құқықтары мен бостандықтарының мызғымастығына 

кепілдік беруде жәрдемдесу бойынша аса маңызды құралдардың бірі деп есептеу керек [6].   

Әкімшілік құқық бұзушылық туралы іс жүргізуде заңдардың біркелкі қолданылуын 
қадағалауды мемлекет атынан ҚР-ның Бас Прокуроры тікелей немесе қарамағындағы прокурорлар 

арқылы заңды күшіне енген сот актілерінің заңдылығын тексеріп, заңсыз болған жағдайда наразылық 

келтіреді. Әкімшілік құқық бұзушылық туралы істер бойынша сот актілерінің заңдылығын 

қадағалаудың міндеттері азаматтардың, мемлекеттің және заңды тұлғалардың конститутциялық және 
өзге де заңмен қорғалатын құқықтарын, бостандықтары мен мүдделерін қорғауды қамтамасыз ету, 

әкімшілік құқық бұзушылық жөніндегі істерді сотта қарау барысында уәкілетті мемлекеттік органдар 

мен азаматтардың жіберген заңды бұзу фактілері бойынша прокурорлық ықпал ету шараларын 
қолдану, әкімшілік құқық бұзушылық жасауға мүмкіндік туғызған себептерді жою болып табылады.  

Әкімшілік құқық бұзушылық туралы істі қарауға уәкілетті органдардың  қаулысын даулау 

туралы азаматтық істерге прокурордың қатысуы міндетті. Әкімшілік құқық бұзушылық істері 
бойынша бірінші саты сотына қатысқан прокурор жазбаша қорытынды  береді. Әкімшілік құқық 

бұзушылық ісі бойынша сот актісінің заңдылығын прокурорлық қадағалаудың негізгі 

критерийлерінің бірі ведомостволығына қатысты қаралған сот актілеріне апелляциялық наразылық 

келтіру болып табылады. Апелляциялық наразылық келтірудің тиімділігі заңды күшіне енбеген, 
прокурорлардың наразылығымен бұзылған немесе өзгертілген сот актісінің жалпы ара қатынасымен 

есептеледі. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА ЖОҒАРҒЫ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ ОҚУ  

ОРНЫНАН КЕЙІНГІ БІЛІМНІҢ  ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ ЗАҢНАМА  

КЕЗЕҢДЕРІНІҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ 
 

Аннотация: Жоғары білімі туралы, атап айтқанда оны қалыптастыру кезеңдері қарайды, олар 

Қазақстан Республикасында қазақстандық заңнаманың қалыптасуы осы бапта айқындалған саласын реттейтін 

заңдардың, Үкімет қаулылары Қазақстан Республикасында білім беруді білім беру стандарттарын, өзге де 

нормативтік-құқықтық актілердің қабылдануына сипатталды. Елдегі жоғары білім беру жүйесін дамыту, 

оларды қабылдау ықпал етті. Сондай-ақ Президент стипендиясының тұңғыш Президентінің атынан 

мемлекеттің рөлі көрсетіледі, атап айтқанда, талантты жастарды іске бапта, облыстар әкімдерінің оқу үшін ғана 

емес, сонымен үздіктерді бар балаларға арналған білім беру, гранттар мен стипендиялар беру оппозиция 

мазасыздық туғызатын бұзылуынан, жетім балалар мен өзге де санаттарын. Тәуелсіздік жылдарында және оны 

одан әрі жетілдірілуі және Еуропалық кеңістігіне жақындау үшін ұсыныстар білім беру саласындағы ғылыми 

қорытынды бөлімі бабының өзгерістер туралы жан-жақты мағлұмат береді. 

Кілт сөздер: жоғарғы оқу білімі, кезеңдер, жоғарғы оқу орныны, білім беру стандарттары, мамандық, 
жоғарғы оқу білім жайында заңнама, жоғары білім беру сапасы, Болон қағидалары. 
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НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ СТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ВЫСШЕМ  

И ПОСЛЕВУЗОВСКОМ ОБРАЗОВАНИИ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 
 

Аннотация: В настоящей статье рассматривается становление казахстанского законодательства о 

высшем образовании в Республике Казахстан, а именно этапы его формирования, которые характеризовались 

принятием Законов, Постановлений Правительства, определенных образовательных стандартов, иных 

нормативно-правовых актов, регулирующих сферу образования в Республике Казахстан. Принятие, которых 

способствовало развитию системы высшего образования в стране. Также в статье отражается роль государства 

в лице Первого Президента, акимов областей, а именно в запуске Президентской стипендии, предоставления 

талантливой молодежи образовательных грантов и стипендий акимов, не только для отличников учебы, но и 

для детей с оппозиционно-вызывающими расстройствами, детей-сирот и иных категорий. Заключительная 

часть научной статьи повествует об изменениях в области образования за годы независимости и предложений 

для ее дальнейшего усовершенствования и приближения к европейскому пространству.  
Ключевые слова: высшее образование, этапы, высшее учебное заведение, образовательные стандарты, 

специальность, законодательство о высшем образовании. 
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THE STAGES OF THE FORMATION OF LEGISLATION OF HIGHER 

 EDUCATION IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 
 
Abstract: In the present article formation of the Kazakhstan legislation on the higher education in the Republic 

of Kazakhstan, namely stages of his formation which were characterized by adoption of Laws, Government resolutions, 

certain educational standards, other normative legal acts regulating education in the Republic of Kazakhstan is 

considered. Acceptance which contributed to the development of system of the higher education in the country. Also in 

article the role of the state in the person of the First President, akims of areas, namely in start of the Presidential grant, 

granting to talented youth educational grants and grants of akims, not only for excellent students, but also for children 

with oppositional and defiant frustration, orphan children and other categories is reflected. A final part of the scientific 

article narrates about changes in the field of education for years of independence and offers for her further improvement 

and approach to the European space. 
Keywords: higher education, stages, higher educational institution, educational standards, specialty legislation 

on higher education.  

 

Система высшего и послевузовского образования Казахстана находится в активном поиске 
новых путей эффективного внедрения в мировое образовательное пространство. Во всем мире идет 

постоянная работа по совершенствованию системы образования. Основная цель развития системы 

высшего образования – предоставление качественных услуг образования на уровне мировых 

стандартов, удовлетворение долгосрочных стратегических интересов общества, государства и 
личности, повышение качества подготовки специалистов путем системного реформирования 

вузовской системы. 

Роль системы образования в политическом, социально-экономическом, технико-
технологическом и культурном развитии государства общеизвестна. Именно образовательный 

потенциал обеспечивает достойный имидж страны и ее место в мировом сообществе, определяет 

статус человека в обществе. Образование как целенаправленный процесс обогащения личности и 

групп людей фундаментальными и прикладными знаниями, соответствующими современному 
уровню развития, охватывает целую систему отношений, складывающихся между государством и 

личностью, государством и образовательными организациями, педагогами и обучающимися и др. 

Данные отношения регулируются социальными нормами общества и прежде всего нормами права, 
так как участники образовательных отношений наделены соответствующими правами и 

обязанностями. 

Право на образование - это конституционное установление, составляющее основы правового 
статуса личности, именно государство с его возможностями должно стать подлинным гарантом 

конституционных прав личности, в том числе в сфере образования. Меры государственной 

поддержки образования нужно сочетать с усилением роли государства в обеспечении соответствия 

образовательной деятельности запросам личности и общества. 
Система высшего образования Казахстана находится в активном поиске новых путей 

эффективного внедрения в мировое образовательное пространство.Во всем мире идет постоянная 

работа по совершенствованию системы образования. Основная цель развития системы высшего 
образования – предоставление качественных услуг образования на уровне мировых стандартов, 

удовлетворение долгосрочных стратегических интересов общества, государства и личности, 

повышение качества подготовки специалистов путем системного реформирования вузовской 
системы. 

Теоретическое осмысление таких проблем, как оптимизация статуса вуза, соотношение 

автономии и государственного контроля, адекватные общественным переменам изменения в системе 

управления высшим образованием, а также анализ законодательства и практики позволяет 
определить общее состояние правовой урегулированности деятельности вузов и наметить пути 

совершенствования законодательства о высшем образовании. Все это должно способствовать 

достижению наиболее рационального сочетания между общественными, групповыми, личными и 
иными интересами при определении функций вузов, установлении их прав и обязанностей, 

законодательном закреплении их роли в общественной жизни [1, с.3]. 

За короткий срок своего развития казахстанская система образования, в том числе высшее 

образование, значительно изменилась.Республика Казахстан интегрируется в европейское 
образовательное пространство, учитывает международные стандарты в сфере образования в 
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контексте вступления Казахстана во Всемирную торговую организацию и интеграции в Болонский 

процесс.Немало положительных и позитивных моментов в проводимой реформе государства, в 

следствии чего, казахстанские вузы стали узнаваемы в списке мировых рейтинговых компаний, 

ученые и преподаватели получили возможность стажироваться в лучших вузах и научно-
исследовательских центрах мира, студенты по программе мобильности получили возможность 

обучаться в лучших вузах мира, активно создаются научно-исследовательские институты и центры, в 

связи с ликвидацией традиционных диссертационных советов прекратилась раздача дипломов 
кандидатов и докторов наук, государство выделяет огромные суммы денег для развития науки и 

образования и т.д. Вышеназванные меры, проводятся в целях обеспечения качества высшего 

образования и активизации научной деятельности в вузах.    
Стоит заметить, что правовое регулирование образовательной деятельности и право в целом 

выступают в качестве инструментов реализации Болонского процесса и одновременно средствами 

управления процессами интеграции. 

Реформа системы образования в Республике Казахстан должна осуществляться комплексно, 
на основе грамотно и скрупулезно разработанной научной концепции, добротной нормативно-

правовой базы, способных учесть наличное состояние образования в республике с позиций его задач, 

функций, ступеней, особенностей, методологии, тенденций развития и т.д. Безусловно, при этом 
данные структурные компоненты образовательной системы должны органично вплетаться в общий 

контекст стратегического курса развития страны. Для установления адекватности 

трансформационных процессов в области образования генеральной цели построения 
высокоразвитого демократического общества с социально ориентированной рыночной экономикой, 

глубокого осознания существующих проблем, масштабного прогнозирования эволюции образования 

и мер по повышению его результативности, необходимо решение ряда методологических задач. 

Прежде всего, важно определить понятие образования, образовательного процесса в их современном 
значении, выявить структуру, субъектов образовательного процесса, его задачи. 

Присоединение Казахстана к Болонскому процессу в 2010 году открывает большие 

возможности для казахстанских университетов в реализации совместных образовательных проектов, 
такие как двудипломное образование, взаимное признание академических курсов, международных 

аккредитаций, выдачи выпускникам казахстанских вузов общеевропейского приложения к диплому. 

После присоединения произошли серьезные изменения в системе высшего образования:  

- в учебный процесс вузов внедрена кредитная технология обучения; 
- осуществлен переход на трехуровневую модель подготовки специалистов: бакалавр, 

магистратура, докторантура - PhD. 

Присоединившись к Болонскому процессу, Казахстан как страна-участница принимает на 
себя обязательства по выполнению его основных параметров до 2020 года: обязательных, 

рекомендательных и факультативных. 

Вхождение в мировое образовательное пространство юридически обязывает казахстанские 
вузы соответствовать международным стандартам и критериям международных рейтинговых 

компаний и агентств. 

В казахстанской вузовской системе реализация одной из основных целей Болонского 

процесса, многоуровневой системы последовательных и непротиворечивых квалификаций высшего 
образования, проходит сложно, долго и тяжело. 

Основные приоритеты Болонского процесса нашли отражение в стратегических документах 

высшего и послевузовского образования:  
- Закон Республики Казахстан «Об образовании» от 27 июля 2007 года;  

- Закон Республики Казахстан «О науке» от 18 февраля 2011 года;  

- Стратегический план развития Республики Казахстан до 2020 года;  
- Государственная программа развития образования Республики Казахстан на 2016-2019 

годы;  

- Стратегический план Министерства образования и науки Республики Казахстан на 2011-

2015 гг.; 
- План мероприятий на 2011-2015 годы по реализации Государственной программы 

развития образования Республики Казахстан на 2011-2020 годы (I этап)и др. 

Вопросы обеспечения качества стали инструментами национальной политики, в основе 
которых лежат политические мотивы укрепления связи высшего образования с рынком труда и 

повышение статуса своих университетов. Кроме того, ежегодно казахстанские вузы улучшают свои 

позиции в мировых академических рейтингах [2]. 
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Вместе с тем, существует ряд нерешенных вопросов, не позволяющих полноценно 

осуществить поставленные государством задачи в сфере высшего образования. В большинстве 

случаев – это проблемы организационного и правового характера.  

Во-первых, не соблюдаются основные принципы управления системой образования, 
утвержденные актами Болонского процесса при взаимных отношениях между субъектами 

образовательных отношений. А именно, не правильное понимание и толкование принципов и правил 

европейского пространства высшего образования.  Основные акты Болонского процесса (Великая 
хартия университетов, Болонская декларация и др.) провозглашают принципы «автономии и 

независимости университетов», «уважение национальных систем образования» и др.   

Само понятие автономия университетов можно трактовать и понимать по-разному; как 
показывает практика, даже в тех странах (США, странах Европы, Австралия, Япония, Китай, Россия), 

где экспорт образовательных услуг является приоритетной отраслью экономики, независимо от того, 

государственный или частный вуз, автономия вуза сопровождается высокой ответственностью вуза 

перед государством, местными исполнительными органами и обществом в целом.  
Автономия высшего учебного заведения (институциональная автономия) – самостоятельность 

в подборе и расстановке кадров (персонала), в осуществлении учебной, научной, финансово-

хозяйственной и иных видов деятельности в соответствии с национальным законодательством, 
зафиксированная в конкретных нормативных актах (миссии, Уставе и т.п.), регулирующих 

деятельность высшего учебного заведения [3]. 

В Лимской декларации Всемирной службы университетов академическая свобода трактуется 
в духе образовательного либерализма, представляет собой в первую очередь комплекс прав и свобод 

учащих и обучающихся в секторе высшего образования, условие реализации миссии университетов, 

демократическое самоуправление [4]. 

В «Великой хартии университетов» указано: «Университет действует внутри общества с 
различной организацией, являющейся следствием разных географических и исторических условий, и 

представляет собой институт, который критически осмысливает и распространяет культуру путем 

исследования и преподавания. Чтобы отвечать требованиям современного мира, в своей 
исследовательской и преподавательской деятельности он должен иметь моральную и научную 

независимость от политической и экономической власти» [5].   

Институт автономии использован в 16 таких документах из 50. Анализ современного 

понимания термина «автономия вуза» в новых условиях, соотношение автономии, подотчетности и 
обеспечения качества был проведен в «Тенденциях в учебных структурах высшего образования 

Европы» (Trends III) (2003 г.) [6, c. 22–23]. 

В Меморандуме о Болонском процессе в Бергенском цикле, принятом на Международной 
конференции в Брюсселе (2005 г.), подчеркивается, что «институциональная автономия сама по себе 

не может гарантировать академическую свободу или качество высшего образования. Автономия 

должна осуществляться в национальных рамках, которые уравновешивают институциональную 
свободу широкими социальными целями… Необходимо поддерживать и расширять 

административную автономию высших учебных заведений внутри государственного сектора [7, c. 

48–62]. 

На соотношение институциональной автономии и государственной ответственности за сферу 
высшего образования было обращено внимание и на Конференции министров в Левене в апреле 2009 

года [8, c. 167–174]. 

В международных документах под академической автономией понимается «автономия с 
ответственностью». Университеты должны обладать академической свободой, иметь право 

самостоятельно формировать свою стратегию, выбирать свои приоритеты в обучении и проведении 

научных исследований, расходовать свои ресурсы, профилировать свои программы и устанавливать 
свои критерии для приема профессоров и учащихся.  

Самое главное, автономия и независимость должна действовать в тех вузах, где есть реальная 

система выборности должностных лиц вуза. Автономные вузы должны в первую очередь  работать в 

интересах государства, общества, региона, где расположен вуз (например, как в штатах США). 
Деятельность автономных вузов должна быть прозрачной и должно соблюдаться строгая отчетность. 

Лиссабонская декларация 2007 года выделяет четыре разновидности автономии вузов: 

 Академическая автономия – это способность принятия решений об академических 
программах, о методах и направлениях обучения, дисциплинах, присуждении степеней. 

 Организационная автономия – это возможность независимого создания структурных 

подразделений и утверждение должностей, заключение контрактов, выборы должностных лиц и 

управляющих органов. 
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 Финансовая автономия – это способность получения и распоряжения финансовых средств, 

принятие решений об оплате студентов за обучение, накопление профицита. 

 Кадровая автономия включает в себя ответственность за рекрутинг, карьерное продвижение 

и определение заработной платы ППС вузов [9]. 
В Казахстане государственные вузы автономностью, особенно, финансовой автономность не 

обладают. Даже если есть, то в незначительной степени. Это ограничивает их права и не дает 

полноценно развиваться на международном уровне. А частные вузы абсолютно автономны и 
независимы во всех отношениях, а именно, в академической, финансовой, организационной. И 

никакой ответственности перед государством, обществом не несут. Институт попечительского 

совета, якобы, контролирующая их деятельность никакой юридической силой не обладает, т.е. 
квазисовещательный орган вуза.  

Сегодня настоящая автономия заключается в том, чтобы перейти наконец от слов к 

действиям, это настоящее делегирование ответственности с осуществлением контроля апостериори, 

прозрачность. Успех автономии лежит, в первую очередь, в доверии к университетам. Они сами 
должны вызвать это доверие, должны суметь заслужить его [10]. 

Структурные преобразования в высшей школе, связанные с реализацией концепции 

непрерывного многоуровневого образования и преобразования вузов в учебно-научно-
производственные комплексы, нуждаются в правовой поддержке. 

Предоставленные вузам права и академические свободы, возложенные обязанности 

позволяют им уже сегодня исполнять свои функции и решать поставленные задачи, свидетельствуют 
о реальном наполнении вузовской автономии. Компетенция вузов в административно-правовых 

отношениях обусловлена их положением как управляемых объектов и самоуправляемых систем. 

Необходимым условием деятельности образовательного учреждения является его автономия, 

охватывающая академические свободы и самостоятельность в области финансово-хозяйственной 
деятельности, научных исследований, в формировании органов самоуправления. Оптимальным 

режимом считается достижение баланса между автономией и государственным контролем [1]. 

В ст.30 Конституция РК закрепила: «Государство устанавливает общеобязатльные стандарты 
образования. Деятельность любых учебных заведений должна соответствовать этим стандартам» 

[11]. Таким образом для вузов стандарты образования устанавливаются государством, следовательно 

жесткая регламентация учебного процесса, обусловленная необходимостью следовать нормам ГОСО, 

в известной степени затрудняет реализацию автономности вузов, сотрудничество казахстанских 
вузов с зарубежными, в особенности при реализации совместных образовательных программ. 

Чтобы отвечать требованиям современного мира, в своей исследовательской и 

преподавательской деятельности он должен иметь моральную и научную независимость от 
политической и экономической власти». Автономия означает самостоятельность вузов в решении 

вопросов, отнесенных к их компетенции. Реальная автономия вузов имеет место в ситуации, когда 

учредитель выполняет свои обязательства по финансированию вузов и созданию необходимых 
условий для их деятельности, а все вопросы, относящиеся к содержанию образования, методике 

преподавания, штатному расписанию и т.п., вузы решают самостоятельно. При этом учредитель – и 

не только он - может, разумеется, «заказывать» вузу подготовку специалистов, необходимых для 

национальной экономики и культуры, что оформляется соответствующим образом (контрактом) ) 
[12]. 

Существовавшая в прошлом система академического самоуправления подвергается критике 

за ее неспособность реагировать на современные вызовы времени. Усиливается конкуренция между 
вузами в вопросах формирования образовательных программ, которые отвечают современным 

требованиям работодателей, поощряется поиск новых финансовых источников и расширение базы 

привлекаемых ресурсов. 

Профильность вузов и их открытие социуму значительно усиливают конкурентную борьбу 
между университетами за привлечение абитуриентов, внебюджетных средств и побуждают их 

активизировать внутренние резервы. Наряду с этим происходит реорганизация управленческих 

структур вуза, усиливается профессионализация на различных уровнях управления (ректорат, 
деканат и т.д.), что является предпосылкой для введения управления на контрактной основе с целью 

привлечения руководителей, имеющих предпринимательское мышление и стратегическую 

управленческую компетентность [13, с.34].  
Структура и функции вузов, учебные планы и программы, несмотря на объявленную 

университетскую автономию, в значительной степени определяются инструкциями государственных 

органов управления образованием, которые решают многие вопросы деятельности вузов. 

Совершенно очевидно, что тенденция автономизации затронула прежде всего центристскую модель, 
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вызвав к жизни определенную децентрализацию управления, которая проявляется в трех аспектах 

автономии государственных университетов: административной, финансовой, педагогической. 

Административная автономия предполагает установление выборности ректора, 

предоставление ему права назначать проректоров, право вуза самостоятельно составлять и 
утверждать штатное расписание, формировать внутреннюю структуру управления, создавать 

структурные подразделения и т.д. 

Финансовая автономия предполагает право свободно распоряжаться финансами, 
выделяемыми государством, а также другими частными и общественными средствами, 

предоставляемыми в распоряжение вуза; право оказывать платные образовательные услуги; право 

распоряжаться доходами, полученными от самостоятельной деятельности.  
Педагогическая автономия предполагает самостоятельность в разработке учебных планов и 

программ, выборе методов обучения и тематики научных исследований, выборе способов проверки 

знаний и итоговой аттестации. 

Академическая свобода университетов в различных странах мира выступает в качестве 
гарантии независимости их внутренней интеллектуальной жизни, либеральных принципов 

управления ими и обеспечивает инновационный характер развития вуза. 

Во-вторых, сейчас вузы стали полноправными субъектами рыночной экономики, 

производящими интеллектуальную продукцию и услуги, и потому актуальным становится 

соответствовать динамично развивающемуся обществу. 

  с уникальными образовательными программами, учитывающими специализацию. С этой 
целью, на наш взгляд, нужно предоставить студентам свободу выбора учебных дисциплин, читаемых 

на других факультетах. С тем, чтобы дать им возможность, скажем, наряду с экономическими 

дисциплинами, получить необходимые юридические знания, и наоборот, с последующей выдачей 

академической справки. 

  подкрепляющие теоретическое обучение практическими навыками посредством дуальной 
системы обучения. Поскольку достижение конкурентоспособности специалистов высокого класса 

должно стать преимуществом вуза в фактической доле трудоустроенных выпускников по 

специальности.  

Важным требованием работодателя является наличие опыта не менее одного года. Данный 

подход подвигает выпускника к совмещению учебы с работой, что становится отрицательным 

фактором в процессе подготовки специалиста. У университетов есть возможность решить данную 

проблему, свести к минимуму данный фактор. Для этого необходимо, чтобы, например, при 

юридических клиниках вузов студенты имели шанс получить такой опыт и желательно в разных 

областях права, где студенты отрабатывали бы определенное количество обязательных часов по 

оказанию юридической помощи населению и получали вожделенный опыт.  

Таким образом, отношения субъектов рынка образовательных услуг опираются 

на сотрудничество и соперничество конкурентоспособных вузов.  

Вузам необходим новый формат обучения специалистов. Высшему образованию нужны 

нестандартные подходы и отсутствие формализма и зависимости от государственной сферы. В целях 

улучшения качества образования специалистов юридического профиля, следовало бы немного отойти 

от стандартных подходов к образованию, обрести независимость от привязанности к государству. 

Независимость вузов является основой для создания нестандартизированного конкурентного 

образования, где должны соблюдаться: добросовестная конкуренция, обычаи делового оборота, этика 

деловых отношений, открытость и прозрачность, ив котором заинтересованными являются вузы, их 
потребители (обучающиеся и работодатели) и бизнес-партнеры. 

Как и в любом секторе рынка, на рынке образовательных услуг требуется разнообразие вузов. 

Потребители образовательных услуг черпают из этого соперничества несомненную пользу, 

приобретая, как минимум, свободу выбора места получения образования.     

На сегодняшний день международные образовательные услуги предоставляют страны 

Европейского союза, США, Китай, страны Азиатско-Тихоокеанского региона — Тайвань, Гонконг, 

Австралия и Новая Зеландия.  

Конкуренция на международном рынке образовательных услуг в последние десятилетия резко 

усиливается, что обусловлено: 

-  массовостью высшего образования во многих странах;  

- расширением сферы использования информационных и сетевых технологий; 
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- интернационализацией рынка труда и потребностью в квалифицированных специалистах; 

- ростом числа частных фирм и международных институтов, предоставляющих 

образовательные услуги, в том числе на международном рынке образовательных услуг; 

- реализацией программ совместных дипломов; 

- признанием идеи развития экономики, основанной на знаниях. 

Любые недостатки и преимущества вузов являются ключевыми оценочными критериями 

определения степени их конкурентоспособности через содержание образовательных программ 

и условий их реализации, методики и технологии образовательной деятельности (E-Learning, start-up 

и т.д.), образовательный менеджмент. 

Во многих вузах Казахстана, да и в вузах постсоветских стран тоже, в сфере высшего 

юридического образования основное внимание акцентируется на развитие уголовного и уголовно-
исполнительного производства (судей, следователей, криминалистов, прокуроров) и 

государственного аппарата. Рыночная же экономика все больше нуждается в квалифицированных 

кадрах, требуемых именно в сфере правового сопровождения предпринимательской деятельности 
(корпоративные юристы, адвокаты, юристы государственных компаний, юристы в области 

некоммерческого права, специалисты нотариата, юристы по международному праву), что в свою 

очередь требует внедрение специализации в образовательный процесс.  

Для обеспечения качественных образовательных услуг данного направления, требуется целый 
ряд ресурсов (сильнейших педагогических, материально-технических, информационно-

коммуникативных, и других). Необходима база для подкрепления теоретических знаний 

практическими навыками (к примеру, зал судебных заседаний, юридическая клиника), т.е. 
практикоориентированность образовательного процесса(например, засчет дуального обучения). 

Подавляющее же большинство вузов Казахстана предоставляют больше теоретические, нежели 

практические навыки обучения. 

Отдельное направление занимает определение уровня услуг рынка образования, оценивание 

качества обучения через разработку четких рейтинговых критериев оценки вузов, их ранжирования 

работодателями. В этом аспекте интересен опыт России, где создана межведомственная комиссия по 

вопросам повышения качества высшего юридического образования. По решению данной комиссии, 

был создан Банк экспертов при Ассоциации юристов России. Именно эти эксперты проводят 

общественную аккредитацию вузов, которые готовят юристов.  

Немаловажным  в оценке качества обучения, на наш взгляд,  должен быть вопрос 

ранжирования работодателями.  К примеру, в сфере казахстанского юридического образования 

данную деятельность могла бы осуществлять KazBAR (Казахстанская Ассоциация коммерческих 

юристов). 

Также, нам явно не хватает гласности и прозрачности деятельности вузов в Казахстане. К 

примеру, в США ректора вузов ежегодно отчитываются о финансовой деятельности университетов 

перед коллективом преподавателей и студентов. Подобная практика должна распространяться в 

Казахстане на все государственные и частные вузы. В республиканской печати должны публиковаться 

в обязательном порядке ежегодные финансовые отчеты всех высших учебных заведений Казахстана. 

Помимо вышеназванных проблем, также имеют место негативные тенденции в кадровом 
обеспечении вузов: отсутствует системное воспроизводство профессорско-преподавательского 

состава, широко практикуется работа по совместительству. Причиной этому является, 

незаинтересованность университетов в системе трудовой мотивации сотрудников, с одной стороны, 
чрезмерное администрирование образовательного процесса, не позволяющим гибко реагировать на 

достижения науки и техники, учитывать изменившиеся потребности производства, с другой. 

К тому же кредитные технологии требуют серьезного развития методологической базы. 

Однако, преподаватели в вузах Казахстана за них не получают оплату, но обязаны их выполнять, 
несмотря на то, что многие методические разработки носят авторский характер. В результате 

снижается мотивационная заинтересованность преподавателей заниматься методической работой.  

В качестве примера европейских исследований по данной проблематике можно привести 
изучение мотивации труда в Финляндии, выполненное Тапани Алкулой. Он замечает, что сотрудники 

проводят значительное время в вузе, в котором работают, поэтому для сотрудников важно 

социальное окружение и ожидания по поводу работы. Весь универсум таких ожиданий автор 
обозначает понятием «ориентация на работу» («work orientation»).  
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По его теории, существуют три основных типа ожиданий от работы – инструментальные, 

ценностные и социальные. Под инструментальными Алкула, прежде всего, понимает различного 

рода материальные стимулы, например, обеспечение нормальных условий существования; под 

ценностными – разного рода желания, которые в целом можно охарактеризовать как моральное 
удовлетворение, а под социальными – желание, работая, выполнять определенную функцию в 

обществе. 

В отечественной сфере образования, к сожалению, среди основных проблем центральное 
место занимает проблема поиска эффективных путей совершенствования системы мотивации труда 

преподавателей, так как человеческий фактор является определяющим в деятельности 

образовательного учреждения. В связи с этим во многих государственных документах закреплены 
основные положения о поддержке и мотивации преподавателей. Однако, вследствие 

недофинансирования сферы образования и отсутствия научно обоснованных моделей мотивации 

труда профессорско-преподавательского состава, проблема рациональной организации системы 

мотивации преподавателей вузов остается особенно актуальной. 
Социальный статус ППС вузов в неблагоприятном положении. Данная тенденция сохраняется 

повсюду. На сегодняшний день, чтобы нормально существовать преподаватели вынуждены работать 

в двух или даже трех местах. Чтобы научные показатели были нормальным приходится до поздней 
ночи заниматься научной деятельностью. В среднем, чтобы отвечать требованиям и критериям, 

которые ставятся преподавателям, необходимо работать по 15-18 часов в сутки. Поэтому, многие 

ученые предпочитают работать в административных должностях, где высокая зарплата, нет 
умственной работы по написанию научной работы, а также существует реальная возможность 

продвижения по карьерной лестнице.  

Во многих развитых странах, где существуют научно-исследовательские университеты, 

профессорско-преподавательскому составу предоставлены все необходимости для занятия научной 
деятельностью, т.е. отдельный кабинет с доступом в научно-информационные базы, средства связи, 

оргтехника и т.д. Подобное отношение к профессорско-преподавательскому составу со стороны вуза 

выступает как важный стимулирующий фактор.  
Ведь, В Коммюнике конференции в Левене / Лувен-ла-Неве (2009 г.) четко указывается, что 

докторские программы должны обеспечивать высококачественные исследования по различным 

дисциплинам и во все большей степени дополняться междисциплинарными и межотраслевыми 

программами. Государственным органам и учреждениям высшего образования необходимо сделать 
более привлекательной карьерную траекторию начинающих исследователей [14]. 

Необходимо отметить, что нормы Закона РК «О науке» по вопросам социального обеспечения 

и стимулирования работников сферы образования и науки не работают. С юридической позиций 
говоря нормы являются мертвыми. Необходимо принять ряд подзаконных актов по реализации этих 

норм.  

В Законе РК «Об образовании» нет четкого регулирования норм в сфере определения 
«статуса» преподавателя, на обеспечение конституционного права на образование вне зависимости от 

форм собственности учебных заведений. Следует, также создать налоговые стимулы для социальной 

поддержки вузами студентов и преподавателей, но при этом МОН РК должно строго контролировать 

нормативные положения действующего законодательства об образовании. 
Необходимо отметить, что одним из главных субъектов всех болонских преобразований 

является преподаватель высшего учебного заведения. Именно он играет ключевую роль в реализации 

положений Болонского процесса, поскольку без изменения его правосознания в сторону принятия 
новых положений (по организации учебного процесса, применению новых педагогических 

технологий, использованию академической мобильности и прочее) невозможно эффективное 

проведение любых модернизационных изменений в высшей школе. Воздействовать на преподавателя 
возможно методами убеждения, правового просвещения, регулярного информирования и обучения 

нововведениям, мотивацией к активному участию в реализации модернизации высшего 

профессионального образования, которое изменяет высшее образование и формирует основу для 

успешного проведения запланированных реформ. Именно из этих проблем мы и должны исходить 
при анализе и мониторинге вузовской системы. 

Как показывает практика, без должного внимания к ППС, качество образования в вузах 

поднять невозможно. Отсюда вытекает, что не создав условия, мы рискуем потерять лучших 
профессоров, которые могут писать и активизировать научно-исследовательскую деятельность вуза. 

А это весьма важно, когда университеты берут статус научно-исследовательских университетов. 
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ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИЙ 

 В КАЗАХСТАНЕ И В ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАНАХ 

 
 Аңдатпа. Саяси партияларды қаржыландыруды реттейтін құқықтық ережелер маңызды заңды 

институттардың бірі болып табылады, өйткені олар жекелеген партияларға ғана емес, сонымен бірге тұтастай 
алғанда елдің партиялық жүйесіне де әсер етеді. Қаржыландырусыз әлемнің кез келген елінде қоғамның саяси 

өмірі мүмкін емес. Мақалада Қазақстан Республикасындағы және шет елдердегі саяси партияларды 

қаржыландырудың құқықтық аспектілері қарастырылған. Қазақстандық заңнаманы және шетелдік тәжірибені 

талдай отырып, оны жетілдіру мақсатында кейбір заңнамалық нормаларға өзгерістер мен толықтырулар енгізу 

туралы ұсыныстар енгізілді. 

 Түйінді сөздер: саяси партия, қоғамдық бірлестік, мемлекеттік қаржыландыру, мәжіліс.      

 Аннотация. Правовые нормы, регулирующие финансирование политических партий, являются одним 

из важнейших правовых институтов, поскольку они затрагивают не только отдельные партии, но и партийную 

систему страны в целом. Без финансирования политическая жизнь общества в любой стране мире невозможна. 

В статье рассматриваются правовые аспекты финансирования политических партий в Республике Казахстан и в 

зарубежных странах. Проанализировав законодательство Казахстана и зарубежный опыт сделаны предложения 

об изменении и дополнении некоторых норм законодательства с целью его совершенствования.   

 Ключевые слова: политическая партия, общественное объединение, государственное 

финансирование, Мажилис. 

 Annotation. The legal rules governing the financing of political parties are one of the most important legal 

institutions, since they affect not only individual parties, but also the party system of the country as a whole. Without 

financing, the political life of society in any country in the world is impossible. The article discusses the legal aspects of 

financing political parties in the Republic of Kazakhstan and in foreign countries. Having analyzed the legislation of 

Kazakhstan and foreign experience, proposals have been made to amend and supplement certain legislative norms in 

order to improve it. 

 Keywords: political party, public association, state financing, Majilis. 
 

Введение 
            Признание политических партий в качестве важнейшего инструмента гражданского общества, 

который играет большую роль в организации и осуществлении государственной власти является 

правовой основой государственного финансирования, это способствует наложению на государство 
обязанности поддерживать политические партии с целью наиболее эффективного выполнения их 

функций. Наличие в конституционном праве специальных нормативных актов, которые определяют 

правовое положение партий характеризуют обособленность данной совокупности норм [Сафарова 
Т.С. Политические партии как объект научно-правового исследования // Материалы межд. конф. 

«Государ.-правовые полит. системы РК и ее влияние на сферу гос. упр-я». – Астана, 2010. – С. 146]. 

Политические партии наиболее остро нуждаются в финансовой поддержке со стороны государства в 

условиях, когда они принимают активное участие в политической жизни, особенно в избирательном 
процессе, который требует значительные материальные затраты, для которых собственных средств 

партии или добровольных частных пожертвований недостаточно. 

          Такая деятельность политических партий как осуществление продуктивной работы партийных 
работников и аппарата, агитация и пропаганда среди населения, привлечение новых членов и 

повышение конкурентоспособности на политической арене невозможно без организованного 

управления финансами партии. Ученые высказывают мнение о необходимости государственного 

регулирования финансовой деятельности политических партий с такими обстоятельствами как 
усложнение и расширение деятельности политических партий в выборном процессе, что 

подразумевает значительное увеличение расходов на агитацию и увеличение политической 
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активности партий с целью оправдать доверие избирателей. [Даниленко В.Н. Политические партии и 

партийные системы / Конституционное право зарубежных стран. М.:Норма, 2003. - С. 179].  

          Государственное финансирование политических партий заключается в поддержке их 

стабильной деятельности, а также в праве получения средств из республиканского бюджета 
объединениям, показавшим хороший результат в парламентских выборах. Материальная поддержка 

политических партий позволяет им лучше организовывать работу, члены партии общаются с 

широкой общественностью, реализуя уставные цели. Поэтому финансирование политической 
деятельности партии не только целесообразно, но и необходимо. 

 

Основная часть 
 В Республике Казахстан вопросы формирования средств партий, расходование финансов, в 

том числе на избирательные кампании, а также отчетность партий о своей финансовой деятельности 

регламентирует Законодательство о политических партиях, которое также контролирует и механизм 

его выполнения. 
          Согласно законодательству, формирование денежных средств политических партий состоит из 

трех групп личные (собственные) средства политических партий; частное финансирование; 

государственное финансирование [Закон Республики Казахстан «О политических партиях» от 15 
июля 2002 года с изменениями и дополнениями по состоянию на 30.06.18 г. N 344. — Режим доступа: 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z020000344_]. 

          К личным или собственным средствам политических партий можно отнести такие поступления 
как вступительные взносы граждан и ежегодные членские взносы; прибыль от партийных 

мероприятий, таких как проведение выставок, лекций, фестивалей т.д.; доходы от разрешенной 

законной хозяйственной деятельности. 

          Частное финансирование политических партий во многих странах состоит из добровольных 
пожертвований физических и юридических лиц (денежные средства, подарки и т.д.). 

          Республика Казахстан, также, как и многие зарубежные страны запрещает финансирование 

политических партий международными организациями, иностранными государствами и гражданами, 
т.к. это трактуется как вмешательство во внутренние дела суверенного государства. Данная правовая 

норма в ряде стран обусловлена стремлением предотвратить возможное внешнее влияние на 

деятельность политических партий, ограждает влияние на политику и деятельность государства 

извне, следовательно, финансирование политических партий и других объединений от иностранных 
организаций и отдельных лиц могут нанести ущерб внутреннему устройству страны. 

          В большинстве Европейских стран, где осуществляют свою деятельность партии, 

зарегистрированные в установленных законом органах предусматривается их государственное 
финансирование. В тоже время в некоторых странах (Италия, Венгрия) финансирование 

политических партий государственными органами, учреждениями и организациями либо не 

предусмотрено, либо запрещено законом [Зарубежное законодательство о политических партиях: 
Сбоник нормативных актов / Сост. А.И. Ковлер. – М.: Луч, 1993. - С. 95].  

          В законе о политических партиях Республики Беларусь установлены положения, 

регламентирующие финансовую сторону деятельности партий, согласно которым, финансирование 

партий из государственного бюджета не допустимо (ст. 27) [Закон Республики Беларусь «О 
политических партиях» от 5 октября 1994 года №3266-XII, с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 04.06.2015 г. № 268-З. Режим доступа: 

https://online.zakon.kz/document/?doc_id=30459158].  К возможным же источникам поступления денег 
и других средств в соответствии со статьей 26 Закона о политических партиях Республики Беларусь 

можно отнести вступительные и членские взносы; доходы от владения, публикации, распространения 

печатных изданий и публикаций, использования других средств массовой информации; доходы, 
связанные с культурными, благотворительными и другими мероприятиями; пожертвования и 

дарения; а также другие доходы, не запрещенные законом [Закон Республики Беларусь «О 

политических партиях» от 5 октября 1994 года №3266-XII, с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 04.06.2015 г. № 268-З. Режим доступа: 
https://online.zakon.kz/document/?doc_id=30459158].   

          К таким доходам можно также отнести средства, полученные в качестве компенсации за потери 

третьими лицами, наследование имущества по завещанию и другие источники, предусмотренные 
гражданским законодательством. 

          Финансовая деятельность политических партий во многих странах не регулировалась до начала 

60-х годов XX в. После принятия правовых норм в законодательствах Дании, Швеции (1966 г.), 

Германии (1967 г.), Италии (1974 г.) и др., положение о финансировании политических партий 
изменилось [Зарубежное законодательство о политических партиях: Сбоник нормативных актов / 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z020000344_
http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=82080
https://online.zakon.kz/document/?doc_id=30459158
http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=82080
https://online.zakon.kz/document/?doc_id=30459158
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Сост. А.И. Ковлер. – М.: Луч, 1993. - С. 97]. На сегодняшний день в Конституциях многих государств 

закреплены положения о финансовой деятельности политических партий. В ст. 21 Основного закона 

Федеративной Республики Германия установлено, что политические партии обязаны помимо 

представления публичного отчета об источниках и расходах своих средств, также должны 
предоставить информацию о своем имуществе [19]. В Конституции Польши пункт 2 статье 11 

говорится, что процедура финансирования политических партий – открытая [Конституция 

Республики Польша от 2 апреля 1997 года. Режим доступа: 
http://www.concourt.am/armenian/legal_resources/world_constitutions/constit/poland/poland-r.htm]. 

           В ряде Европейских государств - в Швеции с 1965 г., в Норвегии и Дании с 1970 г., в 

Финляндии с 1967 г., партии, набравшие установленное законом определенное количество голосов 
избирателей на общенациональных выборах, стали получать денежные средства со стороны 

государства [84, с. 86]. Государственное финансирование деятельности политических партий четко 

регламентируется на законодательном уровне в Финляндии декретом о финансировании 

политических партий 1969 г. [Исаев М.А. Политическая система стран Скандинавии и Финляндии / 
М. А. Исаев, А. Н. Чеканский, В. Н. Шишкин; МГИМО(У) МИД РФ. – М.: РОССПЭН, 2001. – 280 с.], 

в Италии законом о финансовом обеспечении политических партий 1974 г. [Зарубежное 

законодательство о политических партиях: Сборник нормативных актов / Сост. А.И. Ковлер. – М.: 
Луч, 1993. - С. 321]. 

          В России предусмотрено государственное финансирование из средств бюджета в связи с 

получением определенного результата на федеральных выборах. Установлено, что политические 
партии правомочны получать средства из федерального бюджета в случаях если федеральный список 

кандидатов, получивший не менее 3% голосов избирателей, которые приняли участие в голосовании 

по федеральному избирательному округу выдвинутых политической партией или избирательным 

блоком, в которых политическая партия участвовала в выборах депутатов в Государственную Думу 
Федерального Собрания; а также, если зарегистрированный кандидат на должность Президента 

Российской Федерации, выдвинутый политической партией, получил не менее 3 % голосов 

избирателей, принявших участие в голосовании. Общая сумма средств федерального бюджета, 
выделяемых на государственное финансирование политических партий, не может быть меньше пяти 

рублей, умноженных на число избирателей, включенных в список избирателей на последних 

предыдущих выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации или выборах Президента Российской Федерации [Основы теории политических партий: 
Учебное пособие / под. ред. Заславского С.Е. – М.: «Европа», 2007. – 264 с. – «Политучеба»]. 

          Российский конституционалист С.Е. Заславский, считает, что по сути, государственное 

финансирование политических партий является особым правовым механизмом компенсации со 
стороны государства политическим партиям расходов, которые они понесли в связи с избирательной 

кампанией. [Основы теории политических партий: Учебное пособие / под. ред. Заславского С.Е. – 

М.: «Европа», 2007. – 264 с. – «Политучеба»].  
          По нашему мнению, важно подчеркнуть, что в Российской Федерации государственное 

финансирование политических партий осуществляется также политическим партиям, которым 

разрешено распределять депутатские мандаты по общефедеральному округу, а также партиям, 

которые не преодолели барьер, но достигли значительные результаты на выборах. 
          Также в России на политические партии, которые имеют особый правовой статус 

некоммерческой организации, распространяется ряд правил, устанавливающий участие партий в 

гражданских делах, детализируют порядок направления и расходования денег и обеспечивают 
прозрачность партий в их финансовых отчетах. 

          Владельцем партийной собственности является политическая партия в целом: региональные 

филиалы имеют только оперативные права в отношении этой собственности. Члены политических 
партий не имеют имущественных прав в отношении собственности политической партии; в 

частности, они не имеют права распоряжаться им по своему усмотрению и не могут в случае выхода 

из партии или исключения из нее потребовать возврата своих пожертвований или членских взносов. 

          В России средства политической партии состоят из вступительных и членских взносов (если их 
оплата предусмотрена уставом политической партии); средств, предоставленные политическим 

партиям из федерального бюджета; пожертвования физических и юридических лиц; поступления от 

мероприятий, проводимых политической партией, ее региональными отделениями и другими 
структурными подразделениями, а также доходы предпринимательской деятельности; доход от 

гражданско-правовых сделок; другие средства, не запрещенные законом. При этом четко 

указывается, что политическая партия и ее региональные отделения имеют право принимать 

пожертвования в виде денежных средств и другого имущества от физических и юридических лиц при 
условии, что они задокументированы и указан их источник [Основы теории политических партий: 

http://www.concourt.am/armenian/legal_resources/world_constitutions/constit/poland/poland-r.htm
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Учебное пособие / под. ред. Заславского С.Е. – М.: «Европа», 2007. – 264 с. – «Политучеба»]. 

Установлен способ оплаты пожертвований -пожертвования политической партии и ее региональному 

отделению в виде денег осуществляются банковским переводом. Пожертвования от физических лиц 

допускаются путем перевода средств из политической партии и ее региональных отделений. 
          Размер пожертвований, полученных политической партией, включая ее региональные 

отделения, от одного юридического или физического лица в течение календарного года, не должна 

превышать определенного предела (в 2006 году - 100 тыс. минимальных зарплат для юридических 
лиц и 10 тыс. для физических лиц). Общая сумма ежегодных пожертвований, получаемых 

политической партией и ее региональными отделениями, не должна превышать 10 миллионов 

минимальных зарплат, а сумма ежегодных пожертвований, получаемых региональным отделением 
политической партии, не должна превышать 200 тысяч минимальных заработных плат, 

установленных федеральным законом по состоянию на 1 марта года, предшествующего отчетности 

[Основы теории политических партий: Учебное пособие / под. ред. Заславского С.Е. – М.: «Европа», 

2007. – 264 с. – «Политучеба»]. 
          Внесение взносов является одной из формальных процедур для членства в конкретной 

политической партии, которое служит гарантией политической и финансовой стабильности и 

независимости организации. Необходимость оплаты вступительных и членских взносов, а также их 
размер определяются самими членами партии. 

          Можно сделать вывод о том, что выплата взносов служит способом сохранения политического 

участия в партии, а также вспомогательным средством организации партийного учета с регулярным 
подтверждением членом его принадлежности в данной партии. 

          Законодательную базу вопроса регулирования финансирования политических партий в 

Республике Казахстан составляют такие нормативные акты как Закон Республики Казахстан от 15 

июля 2002 года № 344-II «О политических партиях» (с изменениями и дополнениями по состоянию 
на 15.01.2019 г.) [Закон Республики Казахстан «О политических партиях» от 15 июля 2002 года с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 30.06.18 г. N 344. — Режим доступа: 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z020000344_]., Закон О республиканском бюджете на 2019-2021 годы ред. 
03.11.2018 № 197-VI [Закон Республики Казахстан «О республиканском бюджете на 2019-2021 

годы» от 30 ноября 2018 года № 197-VI / «Казахстанская правда» от 3 декабря 2018 г. № (288) (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 05.07.2019)], Кодекс Республики Казахстан от 25 

декабря 2017 года «О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)» (с 
изменениями и дополнениями по состоянию на 03.07.2019 № 262-VI (вводится в действие с 

01.01.2020). [Кодекс Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года № 120-VI ЗРК. О налогах и 

других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс) (с изменениями и дополнениями по 
состоянию на 03.07.2019 № 262-VI (вводится в действие с 01.01.2020). — Режим доступа: 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120], Бюджетный кодекс Республики Казахстан от 4 декабря 

2008 года № 95-IV (с изменениями и дополнениями по состоянию на 16.04.2019 г.) [Бюджетный 
кодекс Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года № 95-IV (с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 01.07.2019 г.) — Режим доступа: https://online.zakon.kz/document/?doc_id=30364477], а 

также Постановление Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан от 3 сентября 

2009 года № 166/314 «Об утверждении Правил финансирования политических партий» (с 
изменениями по состоянию на 21.11.2012 г.) [Постановление Центральной избирательной комиссии 

Республики Казахстан от 3 сентября 2009 года № 166/314 «Об утверждении Правил 

финансирования политических партий» (с изменениями по состоянию на 21.11.2012 г.) 
[Электронный ресурс]. — Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/V090005825_#z5] 

Ст. 5 Конституции Республики Казахстан провозгласила принцип независимости 

политических партий, закрепив, что партии являясь видом общественных объединений, 
функционирующих государстве, могут и фактически пользуются его поддержкой [Конституция 

Республики Казахстан 1995 года с изменениями и дополнениями по состоянию на 23.03.19 г. 

[Электронный ресурс]. — Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_]. В 

демократическом государстве, наличие действующего института партий и многопартийной системы 
является признаком конституционного порядка правового государства.  Государство призвано 

создавать условия для действенного существования и функционирования политических партий, 

органы государственной власти и местного самоуправления не должны вмешиваться в их 
деятельность, государство должно призывать к сохранению атмосферы доброжелательного 

отношения к партиям со стороны органов власти, предпринять организационные шаги, без которых 

невозможна деятельность партий, в том числе их регистрация, предоставление помещений для 

размещения и проведения мероприятий. Республика Казахстан, как и множество зарубежных стран 
финансирует политические партии.  

http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z020000344_
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1900000262#z230
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1900000262#z230
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120
https://online.zakon.kz/document/?doc_id=30364477
http://adilet.zan.kz/rus/docs/V090005825_#z5
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_
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Ежегодно из республиканского бюджета предусматриваются выделение средств 

политическим партиям, представленным в Мажилисе Парламента Республики Казахстан исходя из 

итогов последних выборов депутатов Мажилиса Парламента Республики Казахстан по партийным 

спискам. В течение пяти дней, после объявления результатов выборов, Центральная избирательная 
комиссия Республики Казахстан информирует администратора о политических партиях, 

представленных в Мажилисе Парламента Республики Казахстан о количестве полученных ими 

голосов. 
          Согласно пункта 9 Правил финансирования политических партий, средства, полученные из 

республиканского бюджета, политические партии используют на реализацию целей, задач и прав 

политической партии, указанных в уставных документах, с учетом ограничений [Постановление 
Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан от 3 сентября 2009 года № 166/314 

«Об утверждении Правил финансирования политических партий» (с изменениями по состоянию на 

21.11.2012 г.) [Электронный ресурс]. — Режим доступа: 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/V090005825_#z5]. 
          Политическим партиям запрещено использование бюджетных средств на проведение 

предвыборной агитации, оплату выступлений в средствах массовой информации, проведение 

публичных предвыборных мероприятий, выпуск агитационных материалов, транспортные расходы 
кандидатов, а также на осуществление предпринимательской деятельности, благотворительность, эти 

средства не распределяются между членами партии. 

          Финансирование политической партии может быть приостановлено, в случае нарушений 
бюджетного и иного законодательства, когда политические партии расходуют бюджетные средства, 

выделенные из средств республиканского бюджета на цели, не предусмотренные установленными 

правилами. Как следствие, эти средства должны быть возвращены в республиканский бюджет. 

Финансирование политических партий возобновляется в соответствии с установленным порядком 
после устранения нарушений. Средства, не израсходованные политическими партиями, не подлежат 

возврату в республиканский бюджет. 

          Средства политических партий в Республике Казахстан формируются за счет вступительных и 
членских взносов; пожертвований граждан и общественных организаций Республики Казахстан, 

осуществляемые в порядке, установленном центральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим налоговый контроль за выполнением налоговых обязательств перед государством, 

при условии документирования этих пожертвований и указания их источника; доходов от 
предпринимательской деятельности;  бюджетные средства (ст. 18) [Закон Республики Казахстан «О 

политических партиях» от 15 июля 2002 года с изменениями и дополнениями по состоянию на 

30.06.18 г. N 344. — Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z020000344_]. 
          Представление политическим партиям права на предпринимательскую деятельность является 

важным достижением демократии в стране, однако признание политических партий в качестве 

некоммерческих организаций, подразумевает невозможность перераспределять доходы от 
предпринимательской деятельности между членами партий, а должны расходоваться только для 

достижения уставных целей [Мусин К.К. Правовые основы функционирования политических партий в 

Республике Казахстан. Учебное пособие. Астана, 2016. - С.57].  

 

Заключение 

 Закрепив в Конституции принцип идеологического и политического многообразия, 

Республика Казахстан идет по пути осуществления идей представительства различных социальных 
групп населения в системе власти [Кубеев Е.К. Конституционный строй Республики Казахстан. – 

Караганда: Болашак-Баспа, 1998. - С. 125]. Таким образом, анализируя законодательство, 

регулирующее механизм финансирования политических партий в Республике Казахстан и в 
зарубежных странах, представляется нужным точно и подробно установить правовое регулирование 

финансирования политических партий, на законодательном уровне прописать сумму и лимиты 

пожертвований, полученных политическими партиями от граждан и неправительственных 

организаций Республики Казахстан на каждый календарный год с учетом минимального размера 
заработной платы. 

          Также считаем важным внести в закон «О политических партиях» 2002 г. положение о 

правовом регулировании предпринимательской деятельности политических партий с указанием 
правомочий политических партий и их территориальных филиалов в осуществлении 

предпринимательской деятельности, регулирование средств, полученных в результате осуществления 

данной деятельности. 

          На сегодняшний день в Парламенте Республики Казахстан действуют 3 политические партии, 
каждая из которых финансируется средствами государственного бюджета. Это партии «Nur Otan» - 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/V090005825_#z5
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z020000344_
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82,20%, Демократическая партия Казахстана «Ак жол» - 8,18%, Коммунистическая народная партия 

Казахстана - 7,14% [Результаты выборов 2016 г. Режим доступа: 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Парламентские_выборы_в_Казахстане_(2016].     

          Для Казахстана встает вопрос как обеспечить соблюдение принципа равенства при 
распределении государственных средств, если во внимание принимаются результаты выборов. Так, в 

России, с 2003 года помимо партий, прошедших по итогам выборов в Государственную Думу, 

финансируются из средств федерального бюджета еще 4 партии, преодолевшие рубеж в 3%. Как 
следствие данная практика служит увеличению конкурентоспособности среди политических партий, 

оказывает возможность менее популярным партиям вносить вклад в развитие государства. 
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К ВОПРОСУ ОПРЕДЕЛЕНИЯ КРИТЕРИЕВ ОЦЕНКИ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОПЕРАТИВНЫХ АППАРАТОВ 
 

В данной статье, авто рассматривает основные проблемы определения критериев оценки в 

деятельности оперативных аппаратов органов внутренних дел в противодействии преступности, а также вносит 

предложения и рекомендации направленные на их совершенствование.   

 Ключевые слова: Оперативно-розыскная деятельность, оперативно-розыскные мероприятия, 

уголовно-процессуальный кодекс Республики Казахстан, надзор за оперативно-розыскной деятельностью. 

Бұл мақалада автор ішкі істер ұйымдарының қылмысқа қаршы шұғыл аппараттарының қызметін 

бағалау критерийлерінің негізгі мәселелерін анықтауды қарастырады,  сонымен қатар оларды жетілдіруге 

бағытталған ұсыныстар мен кеңестер енгізеді.  

 Түйінді сөздер: Жедел-іздестіру қызметі, Қазақстан Республикасының Қылмыстық іс жүргізу кодексі, 

жедел-іздестіру қызметін қадағалау. 
In this article the author considers the main problems of definition of criteria of an assessment of activity of 

operational devices of law-enforcement bodies in counteraction of crime, and also makes offers and recommendations 

directed on their improvement. 

 Keywords: Оperational search activity, Criminal Procedure Code of the Republic of Kazakhstan, supervision 

of operational investigative activities. 

 

Поиск оптимальных критериев, отражающих результаты работы органов-субъектов ОРД, 

является одной из центральных проблем ведомственного контроля за ОРД на всех уровнях – от 

райотдела до Министерства. 
По мнению российских специалистов, особое внимание должно уделяться разработке новых 

критериев оценки оперативно-служебной деятельности ОВД, основанных на комплексе показателей, 

отражающих эффективность правоохранительной деятельности, поскольку действующая система 
критериев оценки не позволяет получать объективное представление о масштабе, состоянии и 

динамике процессов, происходящих в деятельности служб и подразделений. 

Обязательным элементом программы реформирования должны стать взвешенные, максимально 
объективные критерии оценки, стимулирующие, а не подавляющие деловую активность сотрудников 

органов внутренних дел. Наличие объективных критериев оценки позволяет государству определять 

эффективность проводимой им правоохранительной политики, судить об уровне защищенности 

населения от криминала, и, в конечном счете, оценивать степень реализации конституционных прав и 
свобод граждан. Отсутствие или размытость таких критериев, их закоснелость, ориентированная на 

условия прошлого времени, делают реформу как минимум проблематичной или вообще ставят под 

угрозу достижение ее стратегических и тактических целей. 
Необходимость разработки оптимальных критериев оценки эффективности оперативно-

служебной деятельности существует очень давно. Первые фундаментальные исследования в этой 

области появились в конце 60-х годов прошлого столетия. С конца 70-х годов планомерные и 
целенаправленные исследования проблем управления велись в Научном центре Академии МВД 

СССР. К концу 80-х годов увидела свет «Система интегрированной оценки эффективности 

деятельности ОВД». В 1990 году Академия вместе с рядом главков МВД СССР издала сборник 

«Методические рекомендации по оценке эффективности деятельности служб ОВД» [1]. 
Отсюда следует, что оценка деятельности ОВД в борьбе с преступностью – сложный и трудоемкий 

процесс. Оценивая деятельность органа, его служб и подразделений (прежде всего оперативных), а также 

отдельных сотрудников, выявляются как положительные, так и отрицательные моменты; осуществляется 
объективная и своевременная оценка деятельности, которая должна стимулировать активность 

сотрудников, а ранжирование положительных и отрицательных сторон работы позволяет разрабатывать 

вполне обоснованную систему поощрений и санкций, соответствующую достижениям или степени 

упущений в работе и наступившими нежелательными последствиями [2, С. 63]. 
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Поэтому важным аспектом оценки результатов оперативных аппаратов в борьбе с преступностью 

является профилактическая деятельность, которая складывается из общей и индивидуальной 

профилактики. 

Общая профилактика, проводимая в ОВД, оценивается по общему количеству информации, 
направленной органом руководителям предприятий, учреждений и организаций по выявленным причинам 

и условиям, способствующим совершению преступлений, и содержащей конкретные предложения по их 

устранению. Отдельно учитывается в общем количестве этой информации тематическая информация по 
проблемным вопросам. По каждому из этих видов информации учитывается количество полученных 

ответов либо принятых по ним специальных решений. Следующим показателем общей профилактики 

является общий учет количества проведенных специальных рейдов, выступлений сотрудников перед насе-
лением (в том числе, с использованием средств массовой информации). Все вышеуказанные показатели 

учитываются как целиком по органу, так и по отдельным службам. 

Индивидуальная профилактика, проводимая в органе, оценивается по таким основным 

показателям, как полнота учета лиц, подлежащих постановке на профилактические и оперативные учеты 
(соотношение количества поставленных лиц с количеством, подпадающим под данный вид учетов); 

количество лиц, снятых с учета в связи с исправлением (как в динамике, так и в соотношении с 

количеством находящихся на учете); количество подучетных лиц, совершивших преступления и 
правонарушения (в динамике и соотношении с общим количеством лиц, состоящих на учете). 

Результаты работы по предотвращению преступлений на стадии приготовления или покушения 

оцениваются по изменениям соотношения количества предотвращенных преступлений к общему 
количеству зарегистрированных преступлений [2, С. 71]. 

В развитых странах еще одним действенным рычагом является общественная профилактика 

преступности.  

Несмотря на то, что работа полицейских формирований выглядит далеко не в идеальном свете 
(оставляют желать лучшего результаты раскрываемости преступлений, нередки случаи 

неоправданного применения полицейскими насилия, нарушения законности и т.п.), населением 

демократических стран она оценивается весьма положительно, о чем свидетельствует ее очень 
высокий социальный рейтинг. Основная причина этого – позитивное отношение граждан к 

существующей системе власти, частью которой является полиция [1].  

На Западе очень сильно развито правосознание граждан в смысле того, что они не считают 

постыдным информировать полицейские органы (в том числе конфиденциально) о правонарушениях 
и преступлениях. Прежде всего, это относится к налоговым и иным финансовым деяниям. Связано 

это с тем, что граждане расценивают такие факты как посягающие лично на их интересы. Общество 

понимает, что только лишь совместными усилиями (прежде всего информированием, в том числе или 
преимущественно негласным) можно добиться стабильности и общественной безопасности [3]. 

С учетом этих преимуществ профилактики следует шире использовать ее потенциал. Первым 

шагом на этом пути должна стать разработка действенных критериев предупредительной работы 
полиции, прежде всего ее оперативных аппаратов. В настоящее время это является одной из 

основных задач ведомственного контроля за ОРД. 

При этом следует иметь в виду, многим руководителям разного звена «одномерная» оценка 

эффективности деятельности подчиненных подразделений по валовому показателю раскрытых 
преступлений в определенном смысле даже удобна. Ведь в противном случае необходимо строить 

управленческую деятельность на оценке таких не формализованных показателей, как:  

- интеллектуальные способности руководителей и сотрудников; 
- их профессиональный уровень и квалификация; 

- организаторские способности и умение мобилизовать коллектив на решение стоящих задач; 

- творческий и нестандартный подход к проблемам профилактики и борьбы с преступностью;  
- детальное знание оперативной обстановки на обслуживаемой территории; 

- умение делать прогнозы на долгосрочную перспективу; 

- способность вырабатывать на этой основе стратегические и тактические управленческие 

решения. 
Однако в существующих условиях, когда определенная часть руководителей сами не обладают 

большинством из этих качеств, критерий оценки сводится ими к самому простому варианту – 

арифметически разделить количество раскрытых преступлений на общее число совершенных. 
В то же время, существуют примеры, когда из аналогичных затруднительных положений 

найдены пути выхода. 

Наиболее наглядным примером перехода на прогрессивную модель оценки работы ОВД 

является Россия.  
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Определенные успехи там достигнуты; основным результатом стало неуклонно снижающееся 

количество незарегистрированных (латентных) преступлений. Соответственно, начинает 

«проясняться» реальная криминогенная обстановка, повышается достоверность уголовной 

статистики [1]. 
Россияне считают, что деятельность полиции должна осуществляться по трем основным 

показателям:  

- качественно-количественные характеристики фактически выполненной работы в соответствии 
с должностными функциями;  

- качество деятельности полиции в соответствии с нормативными требованиями;  

- мнение обслуживаемого полицией населения и местных органов власти и управления [4]. 
Это дает возможность принимать адекватные управленческие меры по реагированию на 

преступные проявления, начиная от расстановки патрульно-постовых нарядов и заканчивая 

планированием оперативно-розыскной работы. 

Успешное решение подразделениями криминальной полиции задач по раскрытию преступлений и 

розыску уголовных преступников зависит от того, насколько правильно организована его повседневная 

работа с учетом поступающей информации о складывающейся оперативной обстановке на обслуживаемой 
территории, и от состояния самой системы управления органа.  

При этом необходимо учитывать и мнение населения о деятельности ОВД. Оценка деятельности 

ОВД в раскрытии преступлений должна совпадать с общественным мнением [2, С. 64]. 

Как отмечает Ж.Т. Успанов, вывод о результатах работы органа, службы, подразделения, сотрудника 

проводится с учетом специфики среды функционирования и внутриорганизационных факторов, оп-
ределяющих характер деятельности органа, его служб и отдельных сотрудников (социально-

экономические и демографические характеристики обслуживаемой территории, степень нагрузки, 

укомплектованность, обеспеченность, сложность выполняемых функций и пр.). Все это является как бы 
поправочными коэффициентами, делающими выводы более обоснованными и объективными. 

Оценка деятельности отдельных сотрудников оперативных аппаратов представляет собой не 

меньшую сложность и имеет ряд своих особенностей. Это объясняется тем, что зачастую отсутствует 

прямая и полная адекватность результатов работы и результатов труда сотрудников. Ввиду специфики 
труда результат их деятельности не всегда бывает немедленно ощутим и осязаем, а творческий характер 

труда, который присущ такой деятельности, не всегда поддается четкому нормированию. Кроме того, в 

настоящее время отсутствуют научно обоснованные нормы нагрузки отдельных категорий сотрудников 
ОВД, а в отдельных случаях отсутствует и четкое распределение функциональных обязанностей 

сотрудников и их нормативное закрепление.  

Учет всех вышеперечисленных обстоятельств и устранение причин, затрудняющих объективную 

оценку деятельности каждого сотрудника, позволяет руководителю органа и службы производить ее 
наиболее объективно и целеустремленно [2, С. 69]. 

Таким образом, можно сделать вывод, что назрела необходимость отхода от оценки 

деятельности оперативных аппаратов и отдельных сотрудников с упором только на раскрываемость 
преступлений. 

В то же время, отказавшись от устоявшейся системы оценки деятельности криминальной полиции и 

внедрив наспех другую, есть риск нарушить всю отчетность по борьбе с преступностью, что может 

негативно повлиять на ее работу. В связи с этим, предлагается поэтапный переход по разработке новой 
системы оценки деятельности ОВД. Данную работу целесообразно проводить после всестороннего 

исследования процессов, происходящих в обществе, при этом надо учесть изменения в законодательстве, 

а также реформы, проводимые в правоохранительной системе и многое другое [2, С. 71].  
Необходимо создание рабочей группы с привлечением высококвалифицированных специалистов 

(практиков и теоретиков) для разработки критериев оценки деятельности ОВД по борьбе с преступностью, 

разработки Плана мероприятий и его поэтапного внедрения в практику [2, С. 72]. 
Если обратиться к опыту зарубежных полицейских систем, то в качестве ориентиров можно 

указать на практику аудиторских комиссий, оценивающих деятельность полиции Западной Европы 

по следующим показателям:  

- количество полученных звонков и время реагирования; 
- число происшествий, требующих немедленного реагирования и время, затраченное на 

реагирование; 

- общее число преступлений и число агрессивно-насильственных преступлений в расчете на 1 
тыс. чел. населения, количество квартирных краж на 1 тыс. квартир и домовладений; 

- процент раскрытых преступлений по различным категориям (насильственные, корыстные и 

т.п.); 
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- процент квартирных краж, совершенных повторно из тех же домовладений в течение года; 

- общее число ДТП, повлекших смерть или телесные повреждения, число ДТП, совершенных по 

причине опьянения водителя; 

- количество полученных жалоб граждан на действия полиции, число жалоб, разрешившихся в 
неформальном порядке; 

- число работников полиции на 1 тыс. чел. населения, процент рабочего времени оперативников, 

проведенного вне офиса; 
- процент населения, удовлетворенного работой полиции; 

- средняя сумма затрат из полицейского бюджета в расчете на 1 человека населения.  

Американские подразделения полиции обычно подлежат оценке по трем комплексным 
показателям – законность в действиях полиции, активность в поддержании правопорядка (обычно это 

количество произведенных арестов), связь с населением [1].  

Что касается технической стороны формирования показателей деятельности органов внутренних 

дел в целом и оперативных аппаратов в частности, то они должны вырабатываться с учетом 
следующих аспектов.  

Первое. Оценка правоохранительной деятельности органов внутренних дел должна 

осуществляться на общегосударственном, региональном (область, город республиканского значения), 
муниципальном (город, район), а также на ведомственном уровнях.  

Второе. Ведомственная оценка деятельности органов внутренних дел также имеет три уровня: 

общесистемный, отраслевой и персональный.  
Третье. Система оценки должна быть предельно проста и прозрачна. Здесь очень важно, 

ориентируясь на положительный и негативный опыт прошлых лет, избежать: во-первых, 

упрощенческого подхода и, во-вторых, перегрузки системы теоретическими выкладками, 

усложненными коэффициентами, математическими формулами и так далее. Бесспорно, весь этот 
аппарат должен быть задействован при разработке методик, но пользователю следует дать четкие, 

простые, понятные и доступные рекомендации, предписания. Как показывает опыт, иной, 

псевдонаучный подход к формированию критериев оценок и их доведению до практических 
работников всегда был существенным тормозом на пути их продвижения в жизнь. 

Четвертое. Проблему критериев оценки, и без того сложную и насыщенную информацией, нельзя 

перегружать сбором дополнительной информации.  

Пятое. Невозможно разработать единый интегрированный критерий, с помощью которого можно 
было бы легко оценивать деятельность любого органа внутренних дел, ибо это выглядит попыткой 

достичь цели негодными средствами. 

Шестое. Нецелесообразно ранжирование ДП(Т)-ГОРОВД, выстраивание их от лучшего к 
худшему, ибо оно условно, ведь практически нет органов, работающих в абсолютно одинаковых 

условиях [1]. 

Кроме того, следует предпринять ряд комплексных организационных мер. Во-первых, следует 
развернуть масштабную работу по устранению в сознании руководителей разного уровня 

«стереотипа» важности показателя раскрываемости. Начинать эту работу лучше «сверху» и доводить 

важность нового подхода целевыми указаниями, в ходе служебных командировок и другими 

управленческими мерами. Одновременно необходимо разработать методику нового специального 
курса для преподавания слушателям и курсантам ведомственных учебных заведений, в том числе 

обучающихся магистратуре и факультетах повышения квалификации. Здесь же предусмотреть 

проведение целевых научных исследований центрами и профильными кафедрами ведомственных 
вузов по выработке альтернативных критериев оценки деятельности как полиции в целом, так и ее 

оперативных аппаратов. 

Далее необходимо заручиться поддержкой общества и других государственных органов. Для 
этого целесообразно подготовить цикл телевизионных передач и публикаций в СМИ о новой 

политике, подключить к этой проблеме Общественные советы по контролю за деятельностью 

полиции. Одновременно необходимо провести серию консультационных встреч с представителями 

Генеральной прокуратуры и других заинтересованных государственных органов, чтобы согласовать с 
ними оценку деятельности правоохранительных органов. 

Следует расширить практику периодических встреч с населением (общественностью) с освещением 

их в средствах массовой информации, где будет максимально объективно обсуждаться деятельность 
ОВД (в пределах допустимого) [2, С. 72]. 

Вместе с тем, процент раскрываемости (как обобщенное понятие, которое может исчисляться и 

называться по-разному) при всей его уязвимости является на сегодняшний день практически 
единственным интегрированным показателем, свидетельствующим о степени реальной 

защищенности граждан от преступных посягательств, об эффективности принятых мер по 
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восстановлению и защите их личных и имущественных прав и, наконец, о степени торжества либо 

ущемленности социальной справедливости, нравственных нормативов, о возмездии и наказании лиц, 

нарушивших закон. Именно поэтому отказ от такого инструмента измерения уровня 

профессиональной ответственности, как раскрываемость преступлений, на сегодняшний день был бы 
преждевременным. Другое дело, что этот критерий нуждается в очистке от десятилетних наростов 

формализма, субъективистских и иных извращений. 

Поэтому обоснованна точка зрения А. Бокова, который предлагает учитывать не общую 
раскрываемость (по «валу»), а только тяжких и особо тяжких преступлений (укрыть их, что 

очевидно, гораздо сложнее, чем, скажем, небольшой или средней тяжести), которая характеризуется 

показателем «доля раскрытых особо тяжких и тяжких преступлений от числа преступлений данного 
вида, уголовные дела о которых находятся в производстве» [1]. 

При этом нужно отходить от принципа «раскрыто – не раскрыто», а руководствоваться 

принципом «что и как сделано, достаточно ли этого для раскрытия преступления». Естественно, при 

таком подходе руководители, оценивающие работу подчиненных, сами должен быть компетентными 
в этой сфере.  

На этот центральный аспект должна быть ориентирована вся кадровая политика Министерства 

внутренних дел. 

Кроме того, в целях уменьшения степени латентности преступлений предусмотреть и разработать 
систему стимулирования сотрудников криминальной полиции и других служб на выявление ранее 

совершенных преступлений, не зарегистрированных в ОВД [2, С. 72]. 

Начав эту масштабную работ, необходимо постоянно поддерживать такой курс в будущем, 

чтобы под воздействием прогрессивной идеологии начало формироваться новое поколение молодых 
полицейских кадров, которые станут носителями духа позитивных преобразований.  

Таким образом, по актуальным проблемам критериев оценки деятельности оперативных 

аппаратов как элементу можно сделать следующие выводы: 
1. Практика свидетельствует о срочной необходимости разработки и принятия альтернативных 

показателей, так как ориентация только на процент раскрываемости не может обеспечить должное 

состояние законности при осуществлении ОРД. 

2. При разработке такого критерия следует отразить в нем такое важное направление 
деятельности оперативных аппаратов, как оперативно-розыскная профилактика преступлений. 

3. Общественное мнение о деятельности полиции также должно учитываться при разработке 

критериев, отражающих работу оперативных аппаратов, так как их конечной целью является 
обеспечение прав и свобод граждан. 
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 Қазақстан Республикасы ІІМ Б. Бейсенов атындағы Қарағанды академиясының  
Жоғары оқу орнынан кейін білім беру институты 

 

ЗОРЛАУМЕН НЕМЕСЕ СЕКСУАЛДЫҚ СИПАТТАҒЫ ЗОРЛЫҚ-ЗОМБЫЛЫҚ 

ӘРЕКЕТТЕРІМЕН ҰШТАСҚАН АДАМ ӨЛТІРУГЕ ҚАТЫСЫ БАР АДАМДАРДЫҢ 

КРИМИНАЛДЫҚ МІНЕЗ-ҚҰЛҚЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
Аннотация. Мақалада ұсынылған ғылыми зерттеу нәтижелері зорлаумен немесе сексуалдық сипаттағы 

зорлық-зомбылық әрекеттерімен ұштасқан адам өлтіруге қатысы бар адамдардың жеке басын осы қылмыс түрін 

ашу практикасында зерттеу мүмкіндігін негіздейді. 

Еңбекте зорлаумен немесе сексуалдық сипаттағы зорлық-зомбылық әрекеттерімен ұштасқан адам өлтіру 
және осыған қатысы бар адамдар туралы негізгі криминалистикалық мәліметтерді зерттеудің басты бағыттары 

мен жүйелілігі көрсетілген. 

Кілт сөздер: сексуалдық қылмыскердің тұлғасы, тергеу алгоритмі, адам өлтіру, зорлау, сексуалдық 

сипаттағы әрекеттер, қылмыстық мінез-құлықтың кеңістіктік сипаттамасы. 

 

ОСОБЕННОСТИ КРИМИНАЛЬНОГО ПОВЕДЕНИЯ ЛИЦ, ПРИЧАСТНЫХ К 

СОВЕРШЕНИЮ УБИЙСТВ, СОПРЯЖЕННЫХ С ИЗНАСИЛОВАНИЕМ ИЛИ 

НАСИЛЬСТВЕННЫМИ ДЕЙСТВИЯМИ СЕКСУАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА 

Аннотация. Представленные в статье результаты научного исследования обосновывают возможность 

изучения личности лиц, причастных к совершению убийств, сопряженных с изнасилованием или 

насильственными действиями сексуального характера, в практике раскрытия данного вида преступления.  

В работе показаны основные направления и последовательность такого рода изучения основных 

криминалистических сведений об убийствах, сопряженных с изнасилованием или насильственными 
действиями сексуального характера, и причастных к этому лицах. 

Ключевые слова: личность сексуального преступника, алгоритм расследования, убийство, изнасилование, 

действия сексуального характера, пространственная характеристика криминального поведения. 

 

FEATURES OF CRIMINAL BEHAVIOUR OF PERSONS INVOLVED IN THE 

COMMISSION OF MURDERS INVOLVING RAPE OR SEXUAL ASSAULT 

Annotation. The results of a scientific study presented in the article substantiate the possibility of studying the 
identity of persons involved in the commission of murders involving rape or sexual assault in the practice of solving 

this type of crime. 

The paper shows the main directions and sequence of this kind of study of the main forensic information about 

murders involving rape or sexual assault, and those involved. 

Keywords: sex offender's identity, investigation algorithm, murder, rape, sexual acts, spatial characteristics of 

criminal behavior. 

 

Қылмыстың сапалы жағын зерделеуде құқық қорғау органдары жүйесінде қылмыстарды ашу 
мен тергеп-тексеруде объективті жаңа тәсілдерді талап ететін күрделі теріс үрдістердің орын 

алатынына куә болатынымыз ақиқат. 

Адамның өзі қалдырған материалдық және мінсіз (адамдардың жадындағы) іздерінде 
криминалдық мінез-құлқының көрініс беру мәселесі криминалистикалық теорияның бастапқы 

ережелеріне жатады. Криминалистикада зерттелетін адамдардың криминалдық мінез-құлқының 

заңдылықтары тергеу мен сараптама практикасының тиімділігін жетілдіруге және арттыруға 

бағытталған техникалық, тактикалық, әрі әдістемелік сипаттағы праткикалық ұсынымдарды 
дайындау үшін ғылыми базаны құрайды. 

Өткен жылдың қорытындысы бойынша 103 мыңнан астам адам қылмыстық жауаптылыққа 

тартылды, олардың 822-сі кісі өлтіргені үшін, 2150-і денсаулыққа ауыр зиян келтіргені үшін, 620-
сы қарақшылық үшін және 5140-ы тонағаны үшін тартылған. Кейбір деректер бойынша, 2018 

жылдың тоғыз айында Қазақстан Республикасында 914 әйел зорланды, ал 204-ке қатысты 

сексуалдық алымсақтық жасалса, 2019 жылғы үш айда 200-ден астам бала сексуалдық зорлық-
зомбылыққа және азғындық әрекеттерге ұшырады [i].  



43 

 

Сондай-ақ, кәмелетке толмағандар арасындағы қылмыстылық проблемасы қоғамның қазіргі даму 

кезеңінде ерекше өзектілікке ие болғанын атап өткен жөн. Кәмелетке толмағандар арасындағы 

қылмыстың жай-күйі жасөспірімдер арасында өтетін жағымсыз үдерістер туралы куәландырады. 

Оның қылмыстық әлеуеті айтарлықтай. 
«Қазақстанның кәмелетке толмаған азаматтары арасындағы қылмыс деңгейі өсіп келеді. 

Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасының Құқықтық статистика және арнайы есепке алу 

жөніндегі комитеті 2016 жылғы сәйкес кезеңмен салыстыра отырып, 2017 жылдың 9 айына кәмелетке 
толмағандар арасындағы құқық бұзушылықтардың жай-күйі туралы статистикалық деректерге талдау 

жүргізді. 

2017 жылы қылмыстық құқық бұзушылық жасаған 87 389 адам тіркелді, ол 2016 жылғы 
көрсеткіштерге қарағанда 0,8% өскен. Сонымен қатар, жасөспірімдер жасаған адам өлтіру саны 

өсуде» [ii]. 2017 жылдың 9 айында жеке адамға қарсы қылмыс жасаған кәмелетке толмағандар саны 

157-ні құрады. 

Адам өлтіру фактілері бойынша – 62,2%-ға (13-тен 22-ге дейін), оның ішінде 17-сі топпен және 
аса қатыгездікпен жасалған (Ақмола-5, ОҚО-4, Алматы-3, Алматы-3, Астана, ШҚО, Жамбыл, 

Ақтөбе, Қарағанды, Қостанай облыстарында – 1-ден). 

«Адам өлтіру» бабы бойынша тіркелген 22 қылмыстың 3-еуі алкогольдік мас күйінде және 
сексуалды зорлық-зомбылық арқылы жасалған [iii].Кәмелетке толмағандардың қылмыстылығы 

қоғамдық қауіптіліктің жоғары дәрежесімен сипатталады. Аталған санаттағы адамдар жасаған 

(немесе олар қатысқан) қылмыстардың көпшілігі ауыр қылмыстар санатына жатады. Соңғы жылдары 
жасөспірімдер қылмысының серпініне оның жасаруы, феминизациясы, топтық сипатты күшейту 

сияқты үрдістер тән. 

Қазіргі уақытта қаралып отырған қылмыс түрімен күрес, бір жағынан, жасөспірімдер қылмысын 

ашу, тергеп-тексеру және алдын алу әдістерінің тиімділігін арттыруды талап етсе, екінші жағынан, 
оларды қылмыстық жауаптылыққа тарту кезінде кәмелетке толмағандардың заңды құқықтары мен 

мүдделерін қорғауды күшейтумен және олар жасаған қылмыстарды сотқа дейінгі тергеу процесін 

ізгілендірумен қатар жүруі тиіс. Осы міндеттерді шешу қажеттілігі құқық қорғау органдарының 
қызметінде арнайы психологиялық білімді пайдаланудың қосымша мүмкіндіктерімен етене 

байланысты. Бұл теориялық және практикалық тұрғыда ерекше қарастыруды талап етеді. 

Көріп отырғанымыздай, пәрменді шаралар жүйесі талап етіледі, соның ішінде бұл қылмыстың 

жасалуын сипаттайтын жағдайларды анықтауға байланысты қылмысты дер кезінде болдырмауға 
және ашуға мүмкіндік беретін мәселелерді ғылыми қамтамасыз етуге қатысты болмақ. 

Біздің пікірімізше, криминалистика теориясында, адамның (субъективтік) факторын жеткіліксіз 

есепке алу орын алады. Теориялық тұрғыда зорлаумен немесе сексуалдық сипаттағы зорлық-
зомбылық әрекеттерімен ұштасқан адам өлтіруге қатысы бар адамдардың жеке басы туралы бастапқы 

деректерді ізін суытпай алу, қылмыстарды тез, әрі толық ашу және тергеу үшін осындай деректерді 

пайдалану туралы мәселелер жеткіліксіз әзірленбеген. 
Ашылған сериялық адам өлтірушілер туралы деректерді зерттей отырып, біз әдетте, 30 жасқа 

дейін алғашқы рет адам өлтірген жас адам үйленбеген және балалары жоқ деген қорытындыға келдік. 

Сериялық адам өлтірушінің әрбір үшінші құрбандары – әйелдер. 

Қылмыскер мен құрбанның арасында қылмыс жасалғанға дейін адам өмірін қиятындай кәдімгі 
қылмыстарға тән ешқандай қайшылық болмайды, қылмыскер оны кесетін қару көмегімен немесе 

тұншқтыру арқылы өлтіру түрін лайық көреді, себебі ол құрбанмен тікелей байланыста болғанды 

қалайды. Әдетте сериялық өлтіруші – әлеуметтік байланыстары аз немесе мүлдем жоқ жалғыз басты 
адам. Зорлаумен немесе сексуалдық сипаттағы зорлық-зомбылық әрекеттерімен ұштасқан адам 

өлтіруді жасаған адамдардың жеке басын мұқият зерделегенде, олардың өміріндегі өткен оқиғаға 

байланысты жағдайлар, оның ішінде балалық шақтарында зорлық-зомбылыққа, ұрып-соғуға және т.б. 
өте жиі ұшырғандары анықталады. Жыныстық негізде қылмыс жасаған адамдардың жеке басының 

құрылымы мен жеке адамға тән қалыпты мінез-құлқының дамуы бұзылған. Ең жиі орын алу себебі – 

бұл ата-аналарымен ешқандай қарым-қатынастың болмауы салдарынан. 

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, жыныстық негізде қылмыс жасаған адамдардың көпшілігі – 
нормадан тыс жыныстық ауытқуларға ие болғандар. Мұндай адамдар, әдетте, тұрақсыз, жауапсыз, 

өзімшіл, жарым сезімді, жүректеріне садизм мен фетишизмді ұялатқандар. Адам өлтірушілердің 

барлығына дерлігі садистік бейімділікке ие, жыныстық қарым-қатынастары бұзылғандар, үнемі 
билікке және құрбанды бақылауға ұмтылады. Қылмыс негізінен бұрынғы субъективті түрде болған 

қорлануы немесе ренжігені үшін кек алу мақсатында жасалады. Бұл қылмыскерлер үшін жыныстық 

байланыстың болмауы тән. Олар жыныстық қанағаттануды ала алмағандар, сондықтан жыныстық 

негіздегі жыныстық қиялға беріліп, одан өзінше артықшылықтарды сезінеді. 



44 

 

Сексуалдық қылмыстарды ашу мен тергеп-тексеруді ұйымдастыру бағыттарының бірінде 

қылмыскер мен оның құрбандарының арасындағы байланысты анықтау маңызды орын алады, ол 

қылмыскердің дайындық іс-әрекеттерін, қылмысты дайындау және жасыру тәсілін, әртүрлі 

қырағылықтарын айқындауда шешуші рөл атқарады. 
И. Ю. Газимуллин кәмелетке толмағандарға қатысты жасалатын жыныстық сипаттағы зорлық-

зомбылық қылмыстарын ашу барысында қылмыскердің жеке басын зерттей отырып, келесідей 

жағдайларды ажыратады. 
Бірінші жағдай. Қылмыскер мен жәбірленуші бұрын таныс емес және кездеспеген. Қылмыскер 

зардап шегушіге шабуыл жасау үшін өзінің стереотипіне (жасы, жынысы, сыртқы келбеті, әлеуметтік 

рөлі) жақын (кездейсоқ куәлардың болмауы, кешірек кешкі уақытта және т.б.) қолайлы жерлерде 
еркін іздеу жүргізеді. 

Тергеу практикасы көрсеткендей, адамның криминалдық мінез-құлқы жергілікті жерлерді, кету 

жолдарын, көлік ағындарын зерделеуді, әрекет жасау үшін неғұрлым ыңғайлы уақытты айқындауды 

көздейді. Мұндай жағдайлардың көпшілігінде қылмыскердің тұрғылықты жері қылмыс жасалған 
жерден алыс (қаланың басқа ауданында немесе көрші елді мекенде) болады. Қылмыс оқиғасы, әдетте, 

бір реттік сипатқа ие. Қылмыскер құрбанмен байланыс орнату үшін алдау, қорқыту немесе зорлық-

зомбылық көрсету сияқты аталған тәсілдерді үйлестіре қолданады. Бірақ қолайлы жағдай болып 
қалса, ойламаған жерден қылмысқа бара салуы мүмкін. 

Екінші жағдай. Қылмыскер адам мен жәбірленуші бір мекемеде және ұйымда тұрады, жұмыс 

істейді, оқиды, бір жерде бос уақыттарын өткізеді. Қылмыскер қандай да бір жалған мүдде фактісі 
бойынша болашақ құрбанымен бастапқы байланысты орнатады. Құрбанға қатысты сексуалдық 

қолсұғушылық материалдық тұрғыдан да орын алуы мүмкін, себебі мұндай эпизодты, әрі көп 

эпизодты жайттардың болуы таісық емес [iv, 97-б.]. 

Үшінші жағдай. Қылмыскердің сипаты, ең алдымен, ол үзіліс жасап, ұзақ уақыт өткізетінімен, 
сондай-ақ жоспар бойынша әрекет ететінімен және өз құрбандарын мақсатты түрде таңдайтынымен 

анықталады. Қылмыскерлердің осы санатына сезім кернеген сексуалдық қылмыскер енеді, яғни 

сериялық адам өлтіруші. 
Төртінші жағдай. Сериялық белгілері бар адам өлтіруді СДТБР (ЕРДР)-ге тіркеу кезінде серияға 

қатысты күдіктің пайда болу фактісі шешуші мәнге ие. Егер қылмыскер құрбанға зақым келтіру 

сипатын, адам өлтіру түрін, қаруды, қылмыс жасау орны мен уақытын жоспарлау кезінде өзінің 

дайындалу және іс-әрекет жасау тәсілін саналы түрде немесе еріксіз өзгертсе, өз қылмысын 
жазатайым оқиғаға, өзіне-өзі қол жұмсауға немесе табиғи өлімге жатызып жасырса, проблема 

туындайды [v, с. 94-100]. С. И. Медведев бұл мәселеде басқа оқиғалар бойынша сахналанған барлық 

адам өлтіруді екі топқа бөлу керек екенін атап өтті. Біріншісі қылмыс жасағаннан кейін немесе 
өлтіргенге дейін, бірақ қандай да бір дайындықсыз сахналанатын болып табылады. Екінші топқа адам 

өлтіру жасалғанға дейін дайындыққа енген сондай сахналықты жатқызуға болады. Бұл жағдайда 

қылмыскер өзінің барлық іс-әрекеттерін мұқият ойлайды, жасанды түрде жасалған дәлелдемелерді 
дайындайды, құпия түрде қылмыс жасайтын түрлі құралдар мен құралдарды дайындайды [vi, 50-51-

бб]. Бұған жас қыздарды өлтіргені үшін өмір бойы бас бостандығынан айыруға сотталған Валерий 

Сидлярдың «Таганрогский маньяк» қылмыстық іс тергеуі көрнекі мысал бола алады [vii]. 

Қарастырылып отырған қылмыс түрін жасаған адамның қылмыстық мінез-құлқының алгоритмін 
жасауда жалпы және ерекше элементтер айқындалады. Бірқатар жасалған қылмыстар туралы 

материалдарды зерделеу және талдау процесінде тергеп-тексерудің жалпы элементтеріне 

төмендегідей бірқатар мәселелер жатады: 

– барлық қылмыстардың жасалған орны мен уақыты; қылмыс орнындағы мән-жай детальдары; 

– қылмыс жасау тәсілі; барлық жәбірленушілер туралы мәліметтер жиынтығы; қылмыскерлер, 

олардың белгілері, кәсібі, ұлты, киімі, сөйлеу ерекшеліктері, әдеттері және т. б. туралы деректер; 
– қылмыскерлерді ізін суытпай анықтауға қандай шаралар қолданылды және қолда бар 

материалдар қылмысты ашу үшін қалай қолданылды; 

– оқиға болған жерді қарау, тергеу және жедел-іздестіру іс-шараларын жүргізу кезінде қандай 

заттай дәлелдемелер мен қылмыстың іздері табылды; 
– қайтыс болған адамның жеке басын анықтау мақсатында қандай медициналық-

криминалистикалық зерттеулер жүргізілді [viii]; 

– қолда бар дәлелдемелер қандай жолмен және қылмысты ашуға қандай шамада пайдаланылды, 
олар сараптамалық зерттеуге жіберілді ме; 

– қылмыскерлер өздерімен бірге және қылмыс орындарынан қандай заттар мен құралдарды алып 

кеткен, оларды іздестіру үшін қандай әрекеттер жасалды; 
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– бастапқы жедел-іздестіру іс-шараларын жүргізу кезінде қандай қателіктер мен кемшіліктер 

жіберілген, оларды түзету және жою жолдары бар ма; 

– жасырын аппаратқа және басқа адамдарға, қызметтер мен қызметкерлерге, полиция 

органдарына, еңбекпен түзеу мекемелеріне берілген тапсырмалар мен тапсырыстар, олардың 
орындалу нәтижелері мен орындалмау себептері. 

Ерекше элементтерге қылмыс механизмі мән-жайларының нақты түрлері (мысалы, зорлаумен 

немесе сексуалдық сипаттағы зорлық-зомбылық әрекеттерімен ұштасқан адам өлтіруді жасаған 
қылмыскерлердің пішініне) жатқызылуы мүмкін. 1967 жылдан 1987 жылға дейін он кісі өлтіру 

жасаған Фредерик Вест пен оның әйелінің [ix] немесе 1968 жылдан 1985 жылға дейін Флоренциядағы 

жеті ғашықты өлтірген адам өлтіргіш Пиетро Пачиани істерін көрсеткіш ретінде алуға болады [x]. 
1982 жылдан 1990 жылға дейінгі кезеңде өлім жазасына кесілген Андрей Чикатило Ростов 

облысында және КСРО-ның басқа да өңірлерінде 43 дәлелденген кісі өлтіруді жасады (бірінші 

инстанция сотының үкімінде 1978 жылдан 1990 жылға дейінгі кезеңде 52 эпизод болды, 9 

дәлелденбегені үшін РФ Жоғарғы Сотының үкімінен шығарылды): яғни 7 жастан 16 жасқа дейінгі 21 
ұл, 9 жастан 17 жасқа дейінгі 13 қыз, 18 қыздар мен әйелдер өлім құшқан. [xi]. Канадалық сериялық 

өлтіруші Клиффорд Роберт Олсон 1980 жылдардың басында 11 балалар мен жасөспірімдердің 

өліміне кінәлі деп танылды [xii]. 
Қылмыскерлердің мұндай түрі төмендегідей жағдайларға байланысты: 

1. Жәбірленушілер-қылмыскер (қылмыскер құрбаны ретінде ретінде көзге бірден түсетін 

сыртынан тартымды, сымбатты, шашы ұзын және т.б. белгілерімен қыздар, жас әйелдер 
таңдалды). 

      2. Жоғалу жағдайлары, жәбірленушілердің жүріп-тұру бағыттары және олардың мәйіттері 

табылған орындар. Бейінді қылмыскер өз аумағын жақсы білетін және сенімді бағдарлана алатын, 

сондай-ақ оны айналып өту әдеті мен бұрын жасалған қылмыс орнына оралу әдеті бар географиялық 
тұрақты өлтірушілер қатарына жатқызылуы мүмкін. 

      3. Қылмыс жасау уақыты, аумақтық орналасуы. «Географиялық байлану – қылмыскер үшін 

уақыт пен белгілі бір жер жеке маңызды аумақ, белгілі бір уақыт өткізе алатын «сүйікті орын» болып 
табылуы мүмкін. Кісі өлтірушінің қылмыстық мінез-құлқының дамуындағы мүмкін болатын 

географиялық перспективаларды бағалай отырып, бұрын «сүйікті» орнынан кетуге мәжбүр болған 

қылмыскер үшін қала шегінде де, одан тыс жерлерде де жаңа аумақты іздестіру және игеру ықтимал 

екендігін атап өткен жөн. Ол үшін әлеуетті тартымды орындар – құрылысы аяқталмаған ғимараттар, 
орман-саябақ аймақтары, онда қылмыстық ойды жүзеге асыру үшін оңтайлы жағдай жасауға болады, 

бақылау үшін ашық кеңістік, құрбанды сүйрелеу үшін не бұта өсірілген, не жартылай бұзылған, 

тасталған, құрылысы аяқталмаған, қандай да бір себептермен уақытша бос тұрған үй-жай орындары. 
Бұрынғы аумақтағы криминалдық қызметтің қайта жандануы да жоққа шығарылмайды. 

4. Қылмыс жасаудың детерминациялайтын факторлар (зақымдану сипаты, өлім себебі). 

Мұндай санаттағы қылмыстарды тергеу тәжірибесі көрсеткендей, шын мәнінде сериялық адам 
өлтірушіні іздестіру үшін сыртқы факторларды, яғни қоршаған қылмыскердің ортасында жүрген 

және қылмыскердің жеке басына қатысты ішкі факторларды ескеру қажет. 

Г. Г. Зуйков былай деп жазады: «... қылмыс жасау тәсілдерінің детерминациясы процесінің 

сипаты бір адамның тіпті біртекті қылмыстарды жасау тәсілдері өзінің барлық белгілерінде бір-
бірімен ешқашан сәйкес келмеуі болып табылады. Ұқсас бола отырып, олар сәйкес келеді және олар 

қандай да бір санмен ерекшеленеді, бұл тәсілдердің ұқсастығы туралы тұжырымды негіздеудің 

қажеттілігі туралы іс жүзінде маңызды шешімге, әдетте, бірнеше сипатты белгілердің сәйкес келуіне 
әкеледі. ... қылмыс оқиғасының сыртқы ортада бейнеленуі ситуациялық сипатқа ие, яғни ол орын 

алатын жағдайларға байланысты. Бірқатар себептерге байланысты көрініс толық болмауы немесе 

болған оқиға туралы ақпарат және оның дәлелдері болып табылатын сыртқы әлемдегі өзгерістер 
тергеу жүргізетін адамдарға белгісіз болып қалуы мүмкін. Бұл сондай-ақ қылмыс жасау тәсілдерін 

белгілеу жөніндегі қызметте және қылмыс жасаған адам туралы болжамдарды ұсыну үшін негіз 

болатын тәсілдердің қайталануы туралы қорытындыларды негіздеу кезінде ескерілуі тиіс» [xiii, с. 14-

15]. 
Осылайша, қылмыс жасау тәсілдерінің қайталануы олардың детерминациялануына негізделеді 

және осы процестің шарттарымен және сипатымен айқындалады. Тергеу практикасының 

материалдарына сүйенетін болсақ, қылмыс жасаудың және қылмыскердің құрбанның қарсылығын 
тойтаруының қолайлы тәсілі оны дәрменсіз жағдайға келтіру, ал өлтіру тәсілі – тұншықтыру болып 

табылады.  

Сексуалдық қанағаттандырылудың қалаулы тәсілі – табиғи және анальдік нысандарда бірнеше 

рет жыныстық қатынас жасау. Зақымданудың сипаты (қылқындыру іздері, бет пен тізенің сырылуы) 
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қылмыскердің жәбірленушіні белгілі бір бағынышты қалыпта ұстағанын көрсетеді, онда әйел адам 

өлтірушіге арқасын тосып, тізерлеп отырған. 

5. Табылған кездегі жәбірленушілердің жағдайы, оқиға болған жердегі заттық жағдайдың 

ерекшеліктері. Мәйіттерді және қылмыс орындарын тексеру хаттамаларын зерделеу төмендегідей 
қорытынды жасауға мүмкіндік береді: 

–  бірқатар жағдайларда оқиға орындарын сипаттау кезінде  мәйіттің жатқан жерінен 

құрбандарды аңдыған жерге дейін тергеушілер олардың киім-кешектерінің табылғанын көрсетті 
(қылмыстық істер материалдарынан); 

– жәбірленушілерге жасалған шабуыл күтпеген, кенеттен болған сипатты иеленді (әдетте, 

құрбанның мойнына тұзақ салу), бұл қылмыскердің құрбанмен алдын ала байланысқа түсу 
ниетінің жоқтығын, онымен қарым-қатынастың болмағанын куәландырады; 

– құрбандар жартылай жалаңаш табылды –  олардан аяқ киім, киім, іш киім толығымен 

шешілген. Мұның бәрі қылмыскер құрбанның денесінің төменгі бөлігін толығымен жалаңаштап, 

әйел денесінің бөксе, сыртқы жыныс мүшелері, кеуде сияқты белгілі бөліктерін тамашалауды 
қалағанын аңғартады (жалаңаш әйел денесіне қарау – оның аномальды жыныстық сценариін іске 

асырудың маңызды элементі); 

– құрбандардың көпшілігі қол-аяқтары созылып шалқалап жатқан күйі (жерленуден табылған 
құрбандар, сондай-ақ ашық аспан астында қалған құрбандар сияқты) табылған, әсілінде қылмыскер 

оны аударып-төңкеріп, қалағанынша ләззат алып барып, соңынан «жерлеуді қажет ететін мәйіт» 

қалпында қалдыруы мүмкін; 
– барлық жәбірленушілердің оқиға орнынан кейбір заттары (мысалы, зергерлік бұйымдар, 

күрте, бөрік, етік, шалбар, іш киім, сөмке, сағат, кілттер, алтын әшекейлер, ұялы телефон) 

жоғалып кетті, яғни қылмыскер адам өлтіру орнынан объективті құндылығы бар заттарды ғана 

емес, сонымен қатар қылмыскер үшін жыныстық-фетишистикалық маңызы бар заттарды да алады, 
сондықтан кейіннен жасалған жыныстық әрекеттер туралы өз естеліктерін жандандыру үшін 

фетиш ретінде пайдалануға болатындай, қылмыскердің қылмыс орнынан алып кеткен кейбір 

заттарды, соның ішінде құрбандардың іш киімдерінің бөлшектерін сақтауға (жинауға) бейімділігі 
бар деп болжам жасауға болады. 

6. Қылмыскердің криминалдық мінез-құлқының динамикасы. Сериялық адам криминалдық 

мінез-құлқының даму мәселесіне қатысты, оның қылмыстық іс-әрекеті, ең алдымен, біртіндеп дами 

отырып, болжамды құрбан бейнесін елестеткен сәттен қылмыстық пиғылдың пайда болуының алдын 
ала сатысынан өтуі тиіс екендігін атап өткен жөн. 

Осы кезеңде «қылмыстық белсенділікті апробациялау» тек ойдан (қиялдан) ғана емес, нақты 

тұрғыдан да болуы мүмкін. Қылмыстық пиғылды іске асыру әрекеттері аяқталмаған сипатта болып, 
әйелдерге қатысты қозу көріністері, зорлауға оқталу, жасы мен сыртқы келбетіне қатысты 

сипаттармен құрбандарға мақсатсыз шабуыл жасағаны сияқты көрінуі мүмкін. 

Тың сериялануы жағдайында тергеушілер қылмыскерлердің бір белгілі бір санатына ғана 
шоғырланбауы тиіс. Садистік ауытқушылығы мен мінез-құлқында сексуалдық пиғылы қылмыскер – 

бұл көптеген басқа қылмыскердің бір ғана ықтимал түрі. Осыған байланысты сериялық қылмыстың 

барлық түрлерін ескеретін типология көмек көрсетуі мүмкін. 

Алайда типология да проблемадан ада емес. Олар феноменнің жекелеген аспектілерін атап 
көрсетеді және басқаларын төмендетеді. Типологиялар негізінен сайлау проблемасына тап болады: 

белгілі бір мінез-құлық мәнері бойынша қылмыскерлердің екі немесе бірнеше түрін ескеруге болады, 

өйткені әртүрлі аралас формалар болған жағдайда шындық типологияда жатпайды. Сонымен қатар, 
типологиялардың толық болуы сирек; схемаға қосылуы мүмкін емес қылмыс тобын кенеттен 

ажыратады. Сонымен қатар типология тұрақты болады, мәселен, қылмыскердің мінез-құлық мәнері 

оның кісі өлтіру сериясы кезінде өзгереді, себебі ол жаңадан бір нәрсені бастан сезіне бастайды. 
Осылайша, қылмыскердің қылмыстық мінез-құлқы клишеленген сипатқа ие, бұл оның 

құрбандарға қатысты мінез-құлық алгоритмін, қылмыскердің белгілі бір аумақтағы орынмен 

байланысын, құрбанмен үстемдік қарым-қатынасын үнемі жаңғыртып отырғанын көрсетеді. 

Қылмыстық іс-әрекеттердің мұндай стереотиптенуі, сондай-ақ қылмыс қаруын таңдап, құрбанды 
аңдып, дайындық әрекеттерін жасауы қылмыскердің аномальдық сексуалдық әуестігінің 

қалыптасқандығынан нышан береді. 
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ЗАҢ ШЫҒАРУ НЫСАНДАРЫ, ОЛАРДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
Түйін. Мақала заң шығармашылығының нысандарын зерттеуге, Парламенттің және халықтың заң 

шығармашылығының, сондай-ақ өкілеттік беру жағдайында заң шығарудың ерекшеліктерін талдауға арналған.  

Түйін сөздер: заң шығармашылығы, заң шығару өкілеттігін беру, құқықтық реттеу, халық өкілдігі, 

референдум. 

Аннотация. Статья посвящена исследованию форм законотворчества, анализу особенностей 

законотворчества Парламента и народа, а также законотворчества в условиях делегирования полномочиями. 

Ключевые слова: законотворчество, делегирования полномочий, правовое регулирование, народное 

представительство, референдум. 

Summary.  The article is devoted to the study of the forms of lawmaking used in Kazakhstan and abroad. 
Accordingly, in the article the forms of lawmaking, the article analyses the peculiarities of lawmaking of the 

Parliament, the national lawmaking and law in terms of delegation of authority. 

Keywords: lawmaking, delegation of legislative authority, legal regulation, popular representation, referendum. 

 

Әлемдік заң шығармашылығы практикасын саралау өзінің жүзеге асырылу нысаны бойынша 
заң шығармашылығының бірыңғай болып келмейтіндігін көрсетеді. Қай мемлекетте болмасын заң 

шығармашылығы заң шығару билігінің еншісіне жатқызылғанымен, Парламент заң 

шығармашылығының бірден-бір нысаны емес. Заң шығармашылығының әлемдік тәжірибесінен 

мұндай қызметті жүзеге асырудың бірнеше нысандарының бар екенін көреміз. Ол нысандар бір-
бірінен субъектілік құрамы (тікелей қатысушылары) бойынша, құқықтық ережелерді құру процесі 

бойынша, оларды бірыңғай нормативтік-құқықтық актіде жинақтау амалы мен әдістері бойынша, 

сондай-ақ оларды қабылдау кезінде қолданылатын негізгі процедуралар бойынша ерекшеленеді. Заң 
шығармашылығы нысандарының ерекшеліктерін оған қатысушылардың әрекеттерінен, олардың өз 

функцияларын орындау амалдарынан байқауға болады.  

Біраз мемлекеттердің тәжірибелерімен танысу заң шығармашылығының негізінен үш нысаны 
қолданылатынын көрсетеді: 1 - мемлекеттік билік органының заң шығарушылық қызметі. 

mailto:Nurlaiym.Mynbatirova@kaznu.kz
mailto:Aygerim.Zharbolova@kaznu.kz
mailto:kussainova_ainur@live.kaznu.kz
mailto:latifa.nusipova@kaznu.kz


49 

 

Мемлекеттік билік органының заң шығаруы заң шығармашылығының күнделікті қолданылатын 

негізгі нысаны болып табылады. Мұнда мәселе арнайы уәкілеттілік берілген мемлекеттік органның 

өзінің функционалдық міндеттерін орындау шегінде заң актілерін шығару жөніндегі қызметі туралы 

болып отыр.  
Заң шығармашылығының бұл нысанында заң актілерін шығаруды арнайы уәкілдендірілген 

орган - мемлекеттік биліктің заң шығарушы органы жүзеге асырады. Уәкілдендірілген мемлекеттік 

органның (парламенттің) заң шығаруы заң шығармашылығының ең кең тараған, ең маңызды және 
оған қатысушылар үшін жауаптылықтың неғұрлым жоғары дәрежесін тудыратын нысаны болып 

табылады. Парламенттің республика заңнамасын қалыптастыруының реттеушілік мүмкіндіктері 

негізінен заң шығарушылардың және заң шығару процесіне қатысатын өзге де тұлғалардың 
кәсіптілігі мен жеке қасиеттеріне байланысты. Қазіргі заманда заң шығарушылардың жеке 

қасиеттерінің ішінде олардың құқықтық мәдениеті мен кәсіби санасы маңызды рөл атқарады деп 

айтуға болады. Себебі, заң шығарушының қабылдайтын актілерінің сапасы мен тиімділігі ең 

бастысы, құқықтық мәдениеттің және заң шығарушының кәсіби санасының деңгейімен анықталады 
[1, 78 б.].  

Заң шығармашылығы процесіне қатысатын субъектілердің даярлығының жоғары деңгейі 

жағдайында Парламенттің заң шығару қызметі заң шығармашылығының ең бір тиімді нысаны болып 
табылады. Тиісінше, заң шығару техникасының ережелерін жақсы меңгерген мамандардың мақсатқа 

бағытталған және дұрыс ұйымдастырылған қызметі заң шығармашылығының мақсаттарына сәтті қол 

жеткізуге, қабылданып жатқан нормативтік актілердің ережелерінде заңи нормалардың элементтерін 
толық, нақты және жүйелі байқатуға мүмкіндік береді. Басқаша айтқанда, тиісті актілердің 

реттеушілік әрекеттілігін қамтамасыз етеді. Осындай нысанда жүзеге асырылатын заң 

шығармашылығы барысында ғана заң шығарушылар өзінің кәсіби және шығармашылық 

потенциалын жүзеге асырудың тиімді мүмкіндігін иеленеді.  
Қазақстан Республикасында заң шығармашылығын жүзеге асыруға арнайы уәкілеттілік 

берілген мемлекеттік орган болып ҚР Парламенті табылады. Қазақстанның қолданымдағы Ата 

заңының 49 бабында бекітілгендей ҚР Парламенті заң шығару билігiн жүзеге асыратын 
Республиканың ең жоғары өкiлдi органы болып табылады. Байқап отырғанымыздай, Республика 

Конституциясымен Парламентке заң шығару билігі еншіленген. ҚР Парламентінің заң шығару билігі 

оның заңдарды қабылдау жөніндегі өкілеттіктерінің жиынтығын білдіреді. 1995 жылы қабылданған 

Конституцияға сәйкес Республика Парламенті кеңес заманындағыдай мемлекеттік биліктің жоғарғы 
органы емес, сондай-ақ 1993 жылғы Конституцияда бекітілгендей заң шығару қызметін жүзеге 

асыратын бірден-бір заң шығару органы емес, ол жай ғана «заң шығару билігін жүзеге асыратын 

жоғары өкілді орган». Парламенттің 1995 жылғы Конституцияда мемлекеттік биліктің жоғарғы 
органы ретінде танылмағаны былай тұрсын, оның бірден-бір заң шығару органы ретінде белгіленбеуі 

кездейсоқ емес. Парламенттің заң шығару қызметімен айналысатын бірден-бір орган болу 

қабілеттігінен айырылу себебі 1995 жылғы Конституцияда заң шығармашылығының Қазақстан үшін 
жаңа нысаны бекітілген болатын, яғни өкілеттік беру негізінде ҚР Президентінің заң 

шығармашылығы.  

Парламенттің заңдар шығаруы заң шығармашылығының күнделікті қолданылатын нысаны. 

Халықпен тікелей және жанама құрылатын бұл мемлекеттік орган Республика халқының атынан 
өкілдік етеді, барлық халықтың біртұтастығын білдіреді, мемлекеттің демократиялығының негізгі бір 

көрінісі болып табылады, яғни азаматтардың билікті жүзеге асыруының негізгі нысаны ретінде 

танылады. Олай болса, Парламент халықтың, яғни мемлекеттегі барлық азаматтардың мүдделері мен 
еркін білдіруші ретінде қарастырылады. Сондықтан да ҚР Парламентінің қызметінің негізгі бағыты: 

тұрғылықты халықтың еркін, мүдделерін тану, зерттеу және оларды заңдарда бейнелеу, өз 

депутаттары арқылы халықтың мемлекетпен тікелей, тұрақты байланысын қамтамасыз ету. 
Парламенттің мұндай табиғаты оның мүшелерінің – халық өкілдерінің қызметінің негізін анықтайды. 

Депутаттар үшін ең бастысы – бүкіл халықтың еркін білдіре отырып, азаматтардың мүдделерін 

қанағаттандыру туралы қамқорлық [2, 2 б.].  

Заң шығаруды арнайы уәкілдендірілген мемлекеттік органның жүзеге асыруы заң 
шығармашылығының негіз қалаушы нысаны болып табылады, өзгелері қосалқы институт ретінде 

болады және практикада сирек кездеседі.  

2 – өкілеттік беру жағдайында заң шығару. Әлемдік практикада заң шығармашылығын заң 
шығарушы органның емес өзге тұлғаның жүзеге асыруын кездестіруге болады. Олай болса, заң 

шығармашылығының келесі нысаны - заң шығару өкілеттігін беру негізінде заң шығару болып 

табылады. Кенестік үлкен энциклопедияда заң шығару құқығын берушілік институты Парламенттің 

уәкілдігі бойынша Үкіметтің заң күші бар нормативтік актілерді шығаруы ретінде анықталған [3, c. 
56]. Заң шығармашылығының бұл нысаны құқықтық реттеудің өзгеше институты ретінде танылады. 
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Мұнда мәселе: заң шығармашылығын заңның немесе мемлекеттік биліктің уәкілетті органының 

тапсырмасының негізінде арнайы заң шығару өкілеттігін иеленбейтін субъектілердің жүзеге 

асыруында.  

Өкілеттігін беру негізінде заң шығару нысанында заң шығару өкілеттігіне ие болатын негізгі 
субъект болып Үкімет табыладығы (Мысалы, Италияда, Испанияда, Францияда, т.б.). Қазақстанға 

қатысты айтсақ, конституциялық деңгейде өкілеттік беру негізінде заң шығару институты алғаш рет 

1995 жылғы Конституциямен енгізілген еді. 10 наурыз 2017 жылғы конституциялық реформаға 
дейінгі Конституцияның нұсқасына сәйкес Республика Парламенті палаталардың бірлескен 

отырысында Президентке оның бастамасы бойынша әр палата депутаттарының жалпы санының 

үштен екісінің даусымен 1 жылдан аспайтын мерзімге заң шығару өкілеттігін беруге хақылы болды 
[4, 53 бап 3) тармақ]. Демек, 1995 жылғы Конституция Қазақстанда заң шығару өкілеттігі Үкіметке 

емес, Республика Президентіне берілуі мүмкіндігін бекіткен болатын.  

Өкілеттік беру тәртібімен ҚР Президенті екі рет заң шығару өкілеттігіне ие болды: 1993 

жылдың желтоқсанында 12 шақырымдағы Жоғарғы Кеңес өзін-өзі таратқанынан кейін және 1995 
жылы наурызда ҚР Конституциялық Сотының Жоғарғы Кеңес депутаттарының өкілеттіктерін 

конституциялық емес деп тану туралы шешімінің негізінде. Байқап отырғанымыздай, Парламенттің 

екі шақырымының өкілеттігінің мерзімінен бұрын тоқтатылуы жағдайы Президентке заң шығару 
өкілеттігінің берілуін туындады және бұл екі жағдай да 1995 жылғы Конституция қабылданғанға 

дейін орын алды. Демек, өкілеттік беру негізінде заң шығару нысаны Қазақстанда конституциялық 

деңгейде алғаш рет 1995 жылғы Конституциямен реттелгенімен, ол тиісті Конституция 
қабылданғаннан бері практикада қолданылмады. Республика Конституциясына енгізілген 10 наурыз 

2017 жылы өзгертулер мен толықтыруларға сәйкес Президент заң шығармашылық қызметін жүзеге 

асырмайтын болды. Яғни, заң шығару өкілеттігін беру институты 2017 жылдың 10 наурызында ҚР 

Конституциясына өзгертулер мен толықтырулар енгізу туралы заңмен алынып тасталды [5, 9 тармақ]. 
Олай болса, бүгінде Қазақстан Республикасында заң шығармашылығының келесідей екі нысанда 

жүзеге асырылатынын көрсетуге болады:    

1) Қазақстан Республикасы Парламентінің заң шығаруы; 
2) Референдум арқылы Қазақстан халқының заң шығаруы. 

Жалпы, өкілеттік беру негізінде заң шығару практикасын саралаудан келесі жағдайды көруге 

болады: заң шығармашылығының әдеттегі тетігі - заң шығарушы орган жұмыс істеп тұрған кезде 

өкілеттік беру негізінде заң шығару қосалқы көмекші рөл атқарады деп айтуға болады әрі ол заң 
шығарушы орган қоғамдық қатынастардың белгілі бір кешенін жеткілікті түрде тиімді және дер 

кезінде реттей алмаған жағдайда оның (заң шығару органының) заң шығару қызметін толықтыруға 

арналған.  
Өкілеттік беру институты бүгінгі заманда біршама мемлекеттерде қажетті институт ретінде 

танылып, орын алғанымен, кейбір елдерде заң шығару өкілеттігін өзге тұлғаға беру қажеттілік 

ретінде анықталмайды. Мысалға Қытай мемлекетін алуға болады. Ол Қытайда құқықтық реттеудің 
өзгешелігімен себептеледі. Ашып айтқанда, бұл мемлекетте заңдарды шығару емес заңға тәуелді 

актілерді шығару кең дамыған, кең қолданылады. Осы себепті Қытайдың құқықтық жүйесінде заңдар 

саны тым аз. Оның бір себебі, заңдарды шығару процесінің өте күрделілігі болып табылады.  

Қытайда Парламентте заң қабылдау процедурасының өте ұзаққа созылатын күрделі процесс 
болып табылатындығы онда заңға тәуелді актілерді көптеп шығаруға негіз болса, бірқатар елдерде 

заң шығармашылығының ұзаққа созылуы заң шығару өкілеттігін беру институтының пайда болуына 

себеп болды. Парламентте заң шығарудың ұзақ мерзімде жүргізілетіндігі себепті қоғамда болып 
жатқан барлық өзгерістерді байқау және оларға тез заңи әсер ету күрделі. Тарихи жағдайларға 

сүйеніп негіздейтін болсақ, қоғамдық дамудың белгілі бір кезеңдерінде бірқатар мемлекеттің 

өмірінде жеке салада тоқыраушылық, тұрақсыздық орын алғаны белгілі, оған қоса, даму 
заңдылығына сәйкес қоғамдық өмір күрделеніп, оның даму үрдісі қарқынды өсіп, қоғамдық 

процесстердің жылдамдатылуына байланысты мемлекеттің рөлі күшейіп Парламенттің заң 

шығармашылығында жаңа проблемалар пайда болды. Нақты айтқанда, Парламент тарапынан 

өзгермелі жағдайларға жылдам көңіл бөлу қажет етілді. Алайда, Парламент сапалы заңдарды 
қабылдау үшін қажетті мүмкіндіктерді иеленгенімен пайда болған проблемаларға байланысты жедел 

түрде нақты, басымдығы жоғары заңдарды қабылдауға жарамады. Заң шығармашылығының келесі 

бір жолына – халықтық заң шығармашылығына келсек, референдум арқылы заң шығару өзінің 
табиғаты бойынша мәселелерді жылдам шешу үшін жарамсыз болып табылды. Мұндай жағдайда, 

өкілеттік беру негізінде заң шығару қоғам, мемлекет үшін қажетті заңды жылдам қабылдауды мүмкін 

ететін бірден-бір тетік болып табылады. Бұл аталғандарға қоса, заң шығармашылығының реттелген 

тәртібі де басымдығы жоғары заңды жылдам қабылдауға кедергі жасайды. Атап айтқанда, 
қалыптасқан заңдылыққа сәйкес әрекеттегі заңнаманың өзгертіліп, толықтырылуы өзге актімен емес 
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тек заңмен ғана мүмкін. Әрекет етудегі заңды өзгерту қажет етілген жағдайда басқа бір заңды шығару 

қажет етіледі. Қандай да бір нақты заңдарға көптеген өзгертулер мен толықтырулар енгізу қажеттігі 

Парламенттің жұмысының шамадан тыс көбейіп кетуіне алып келеді. Өз кезегінде ол жеке, кейде 

формальдық мәселелерді шешуге байланысты Парламенттің бірталай уақытын алады. Осыған 
байланысты Парламенттің жұмысының көбейіп кетуіне орай маңыздылығы жоғары заң жобаларын 

терең талқылау, талдау үшін Парламентте жеткілікті уақыт қалмайды-да. Дәл осы жағдай біраз шетел 

мемлекеттерінде заң шығару өкілеттігін беру институтының пайда болуына себеп болды деп айтуға 
болады. Сонымен, шет елдерде заң шығару өкілеттігін беру институтын туындаған жағдайлардың 

негізгілерін көрсетер болсақ, біріншіден, атап кеткеніміздей, заң шығарушы органның жұмысының 

шамадан тыс көбейіп кетуі. Әдетте, мұндай жағдайда Парламент күн тәртібіндегі кейбір мәселелерді 
заңи реттеуді Үкіметке (кейбір елдерде Президентке) тапсыруы мүмкін. Екіншіден, қандай да бір 

қоғамдық қатынастарды жедел реттеу қажеттігі. Ол Парламентте заң жобасын талқылап, қабылдау 

процедурасының ұзақ уақытқа созылуымен себептеледі. Үшіншіден, қоғамдық қатынастарды өз 

уақытында реттеу қажеттігі. Заңдардың ерте немесе кеш емес, өз уақытында қабылдануы, ең 
бастысы, мемлекеттің заңдылық базасының қоғам дамуына ілесіп отыруына мүмкіндік береді, әрі 

заңдардың сапасын анықтайды деп айтуға болады. Күні кешегі және бүгінгі қоғамдық даму 

практикасы көрсетіп отырғандай заңдардың сапасы тек олардың заңи қасиеттерімен ғана анықталып 
қоймай, сондай-ақ олардың қаншалықты өз уақытында қабылданатындығымен де анықталады. 

Төртіншіден, т.б. жағдайлар болуы мүмкін.   

Қазақстанда заң шығару өкілеттігін беру институтының 1995 жылғы Конституцияда 
бекітілуіне заң шығарушы органның жұмысының көбейіп кетуіне орай оның тікелей заң 

шығармашылығымен айналысуға уақытының жетпеуі немесе нақты бір қатынастарды жедел реттеу 

қажеттігі туындаған жағдайда Парламентте оны жедел реттеудің мүмкін болмауы себеп болды деп 

айта алмаймыз. 1995 жылғы Конституция қабылданғанға дейінгі мемлекеттік құрылыстағы тарихи 
жағдайды саралау Президенттің заң шығармашылығын жүзеге асыруына сол тұста заң 

шығармашылық қызметті атқаруға арнайы уәкілдендірілген орган – заң шығарушы органның 

мемлекеттік билік жүйесінде болмауы негіз болғанын көрсетеді.  
Өкілеттік беру негізінде актілер шығарудың әлемдік практикасында заң шығармашылығының 

бұл нысаны арқылы шығарылған актілердің саны арнайы уәкілдендірілген орган – Парламенттің 

шығарған заңдарының санынан біршама есе асып кететінін кездестіруге болады. Мысалы, 

В.Е.Чиркин өз еңбегінде Ұлыбританияда бір жылда саны 100-ден аспайтын заң шығарылса, өкілеттік 
беру негізінде бір жылда 2 мыңға жуық актілер шығарылатынын көрсетеді [6, с. 142]. Тиісті 

институттың орын алуы практикасында өкілеттік беру негізінде үкіметтің (Қазақстанда 

Президенттің) мемлекет өмірінде пайда болған мәселелерді заң шығара отырып табысты шешкен 
кездерін кездестіруге болады. Мысалы, Қазақстанда Республика Президенті Жоғарғы Кеңестің өзін-

өзі таратуына байланысты оның өкілеттік беруімен 54 заң күші бар жарлық шығарған болатын. 

Заңның күшіне ие бұл жарлықтар мемлекеттік құрылыстың, экономикалық реформаның, халықты 
әлеуметтік қорғаудың, заңдылық пен құқық тәртібін нығайтудың, сыртқы саяси және сыртқы 

экономикалық қызметтің маңызды мәселелерін шешті [7, 2 б.]. Н.Ә.Назарбаевтың өз сөзімен 

айтқанда: «Парламент жоқ кезде заң күші бар жарлықтармен құқықтық реттеу саласындағы кем-

кетіктердің орнын толтыруға, нарық шаруашылығын қалыптастыру үшін аса қажет деген 
экономикалық заңдар пакетін қабылдауға тура келді. Соның нәтижесінде еліміздің шаруашылық 

кешенінің үзіліссіз жұмысы қажетті заңдылық негіздерімен қамтамасыз етілді [8, 1-2 бб.]. Олай 

болса, тиісті институттың қолданылуы тек заң шығармашылығының тоқтап қалмауын қамтамасыз 
етіп қана қоймай, сондай-ақ мемлекеттік басқару мен қоғамдық дамудың дер кезінде құқықтық 

базамен үздіксіз қамтамасыз етті.  

3 - халықтық заң шығармашылық. Мәселе халықтың тікелей ерік білдіруі негізінде, яғни 
референдум арқылы заң актілерін шығару туралы болып отыр. Заң шығармашылығының алдыңғы 

нысандарының субъектілері мемлекеттік биліктің заң шығару органы мен заң шығаруға өкілеттік 

алған тұлға (Президент немесе Үкімет) болса, референдум арқылы заң шығарудың субъектісі – 

қарапайым халық. Заң шығармашылығының бұл нысаны әлем мемлекеттерінде сирек кездесетініне 
қарамастан, халықтың заңдар шығаруы өте маңызды, мәнді. Ол кез-келген мемлекеттің 

демократиялық сипатының көрінісі. 

Референдум – бұл демократияның ең бір ықпалды және көрнекті нысанының бірі. Мәні 
бойынша референдум - бұл референдумға қатысу құқығы бар азаматтардың мемлекеттік маңызды 

мәселелер бойынша бүкілхалықтық дауыс беруі болып табылады. Халықтың дауыс беруіне 

шығарылатын мұндай (мемлекеттік маңызды) мәселелер қатарына заңдарды қабылдау да жатады. 

Тәуелсіз Қазақстан тарихында референдум тек екі рет қана өткізілді және 1995 жылғы 
Конституцияны қабылдау болмаса оның заң шығармашылығына қатысты болмағаны белгілі. Олай 
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болса, референдум арқылы заң қабылдау Қазақстан Республикасы тарихында әлі күнге дейін 

қолданылмаған жағдай. Бұл демократиялық институт кеңес заманында да қолданылмады.  

Халық – заң шығармашылығының ерекше субъектісі. Ресейде халықтық заң 

шығармашылықтың бір ерекшелігі: онда халық қоғамдық қатынастардың кез-келген дерлік саласын 
реттейтін заң актілерін қабылдауға құқылы әрі Ресейде кейбір заң актілері тек референдум өткізу 

жолымен ғана қабылдануы мүмкін. Бұған мысал ретінде РФ-ның жаңа Конституциясын және оған 

өзгертулер енгізу туралы заңды қабылдауды алуға болады. Бұл актілерді басқа нысанда қабылдауға 
жол берілмейді. Демек, Ресейде референдум тиісті мәселелерге қатысты міндетті сипатта болады. 

Өзіміздің мемлекетімізге келер болсақ, бізде референдумның құқықтық реттелуі оның 

факультативтік сипатын көрсетеді. Факультативтік референдум – бұл белгілі бір мәселе бойынша 
референдум өткізуге немесе өткізбей-ақ шешуге болатын референдум. Әдетте, мұндай референдумды 

өткізу оны тағайындауға құзыретті тұлғаның қалауына байланысты.  

Жоғарыда атап кеткеніміздей, Ресейде халықтың референдум арқылы заң шығаруының келесі 

бір ерекшелігі: онда халық қоғамдық қатынастардың кез-келген дерлік саласын реттейтін заң 
актілерін қабылдауға құқылы. Қазақстанда қолданымдағы заңнамаға сәйкес референдум арқылы заң 

шығарудың пәні болып республика Конституциясы, конституциялық заңдар және заңдар, оларға 

өзгертулер мен толықтырулар енгізу туралы заңдар табылуы мүмкін. «Республикалық референдум 
туралы» ҚР заңында референдумға шығарылмайтын мәселелер шегі анықталған. Тиісті ережеге 

сәйкес келесі мәселелер референдум талқысына шығарылмайды: 

1) адамның және азаматтың конституциялық құқығы мен бостандығының бұзылуына әкелiп 
соғатын мәселелер; 

2) тәуелсіз мемлекет ретінде Қазақстанның мәртебесін, Республиканың бiртұтастығы мен 

аумақтық тұтастығын, оны басқару нысанын, сондай-ақ тәуелсіз Қазақстанның Негізін салушы, ҚР 

Тұңғыш Президенті – Елбасы іргесін қалаған Республика қызметінің түбегейлі принциптерін және 
ҚР Тұңғыш Президенті – Елбасының мәртебесін өзгерту мәселелер; 

3) Республиканың әкiмшiлiк-аумақтық құрылысы мен шекараларының мәселелері; 

4) сот әдiлдiгi, қорғаныс, ұлттық қауiпсiздiк және қоғамдық тәртiптi қорғау мәселелері;  
5) бюджет пен салық саясаты мәселелері; 

6) рақымшылық пен кешiрiм жасау мәселелері; 

7) Республика Президентiнiң, Парламент Палаталары мен Үкiметiнiң қарауына жататын 

адамдарды лауазымға тағайындау және сайлау, лауазымынан босату мәселелері; 
8) Республиканың халықаралық шарттарынан туындайтын мiндеттемелерiн орындау 

мәселелерi [9, 3 бап]. 

Заң шығармашылығының тікелей субъектісі ретінде халықтың тиісті қызметінің нәтижесі 
Республика Президентiнiң немесе мемлекеттiк өкiмет органдарының актiлерiмен қандай да бiр 

қуаттауды қажет етпейді. Әрі Республиканың бүкiл аумағында мiндеттi күшке ие болады.  

Референдумда қабылданған заңдар кез-келген жағдайда заңи күшке ие болады, тиісінше бүкіл 
республика аумағында әрекет етеді. 

«Республикалық референдум туралы» заңға сәйкес (35 баптың 2 тармағы) референдумда 

қабылдаған заң мен Республика Конституциясының, конституциялық заңдарының, заңдарының 

және өзге де құқықтық актiлерiнiң арасындағы сәйкессiздiктер Конституцияны, конституциялық 
заңдарды, заңдар мен өзге де нормативтiк құқықтық актiлердi референдум қабылдаған шешiмге 

сәйкес келтiру арқылы жойылады. Байқап отырғанымыздай, бұл норма референдум өткізу арқылы 

қабылданған заңның бүкіл құқықтық жүйеде басым болып табылатындығын көрсетеді. Алайда, 
республиканың келесі заңнамасын саралау халықтың тікелей ерік білдіруі арқылы қабылданған 

заңның заңнама жүйесінде басымдыққа ие болмауы мүмкіндігін көрсетеді. Атап айтқанда, 

«Республикалық референдум туралы» заң референдумда қабылданған заңның (актінің) жоғарылығын 
бекіткенімен (35 бап, 2 т.), «Құқықтық  актілер туралы» заңның 12 бабында әртүрлі деңгейдегі 

нормативтік құқықтық актілердің нормаларында қайшылықтар болған жағдайда неғұрлым жоғары 

деңгейдегі актінің нормалары қолданылатындығы, ал бір деңгейдегі актілердің нормаларында 

қайшылықтар болған жағдайда қолданысқа кешірек енгізілген актінің нормалары 
қолданылатындығы реттелген. Тиісінше, бұл норма халықтық заң шығармашылық арқылы 

қабылданған актінің деңгейі төмен болуы мүмкін деген пікір қалыптастырады. Оған қоса, аталмыш 

заңның нормативтік құқықтық актілердің сатысын анықтайтын нормасында - 10 бапта халықпен 
референдумда қабылданған заңның тиісті сатыда алатын орны арнайы белгіленбеген. Олай болса, 

«Құқықтық актілер туралы» заңда халықтық заң шығармашылық актісінің нормативтік құқықтық 

актілер сатысындағы орнын, референдумда қабылданған заң нормалары мен өзге актілердің 

нормалары арасында қайшылықтар болған жағдайда халықтың тікелей ерік білдіруі арқылы 
қабылданған заң нормаларының басым жағдайын реттеу керек.  
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Ендігі кезекте, референдумда қабылданған заңдарды өзгерту мәселесіне келсек, Қазақстанда 

мұндай нысанда қабылданған заңдарды өзгертіп, толықтыруға қатысты арнайы ереже, өзгеше тәртіп 

белгіленбеген. Демек, референдумда қабылданған заңдар заң шығармашылығының өзге 

нысандарымен (Парламентпен) өзгертілуі мүмкін. Шетелдік тәжірибе тиісті мәселенің барлық 
мемлекетте біркелкі реттелмегенін көрсетеді. Көрші Ресей мемлекетінде жоғарыда көрсетіп кеткен 

2004 жылғы «О референдуме РФ» атты заңда референдумда қабылданған шешімдердің, егер тиісті 

шешімнің өзінде өзге тәртіп көрсетілмесе жаңа референдумда шешімдер қабылдау жолымен ғана 
өзгертілуі және жойылуы мүмкін екендігі реттелген еді [10, 83 бап 4 т.]. Байқап отырғанымыздай, 

халықпен қабылданған заң тек тиісті нысанда ғана, яғни референдумда қабылданған тиісінше заңмен 

ғана өзгертіліп, күшін жоюы мүмкін. Ресейде референдумда қабылданған заңдарға берілген мұндай 
жоғары орын онда халықтың тікелей ерік білдіруі арқылы қабылданған заңдар өзге құқықтық актілер 

үшін (заңдар үшін де) негіз қалаушы болып табылатындығын көрсетеді. Демек, Ресей 

Федерациясында референдумда қабылданған заңдар тұтастай заңнама жүйесі үшін, оның ішінде 

парламенттік жолмен қабылданған заңдар үшін де негіз, база ретінде қызмет етуге арналған.   
«Республикалық референдум» туралы заңды саралау республикамызда халықтық заң 

шығармашылық процесінің жалпы және үстіртін реттелгенін көрсетеді әрі атап кеткеніміздей оның 

практикалық жүзеге асуы өте сирек, яғни бүгінгі күнде халықтық заң шығармашылық қолданымдағы 
Конституцияны қабылдаумен ғана шектеледі. Заң шығармашылығының бұл нысанының толық әрі 

нақты реттелмеуін келесілерден байқауға болады: халықтық заң шығармашылық барысында жүзеге 

асырылатын арнайы процедуралар толық анықталмаған, талқылауға шығарылатын заң жобасын 
кімнің және қалайша жасайтындығы, тиісті заң жобасына өзгертулерді кімнің және қалай енгізетіні, 

заң жобасын референдумға шығару үшін қандай арнайы процедуралар жүзеге асуы тиіс екендігі 

толықтай анық, түсінікті емес.  

Жалпы, заң шығармашылығының бұл нысанының кемшін тұстары да кездеседі. Атап 
айтқанда, заңдар референдум өткізу жолымен қабылданған жағдайда оның халықтың заң жобасын 

дайындауға қатысуға шынайы мүмкіндігі болмайды. Азаматтар болашақ заңның мазмұнын анықтау, 

онда жазылған ережелердің мәні мен нысанына әсер ету құзыретін иеленбейді. Олар тек өзге 
субъектімен құрастырылған заң жобасының дайын мәтінімен келіседі немесе келіспейді. Оның үстіне 

референдумда оған қатысушылар тұтастай заң жобасына дауыс беруге мәжбүр болады. Яғни, 

азаматтар референдумға қойылған заң жобасының өзі қалайтын, көңілінен шығатын белгілі бір 

бөлігіне ғана дауыс бере алмайды.  
Референдумның ұйымдастырылуы мен өткізілу тәртібін қарастыратын заңды саралау оның 

референдум талқысына шығарылған заң жобасы бойынша халықтық талқылаудың өткізілетіндігін 

немесе өткізілмейтіндігін нақты реттемейтіндігін көрсетеді. Сондықтан, заңдардың жобаларын 
референдумға шығармас бұрын міндетті түрде халықтық талқылауды өткізуді нақты түрде бекіту 

қажет. Референдум туралы заңда орын алған толық және нақты реттемеушілік жағдай референдумға 

қатысушы азаматтарда бүкілхалықтық дауыс беруге шығарылып отырған заң жобасына өзгертулер 
енгізу, оның (заң жобасының) жаңа, өзіндік редакциясын ұсыну мүмкіндіктері болмайды деген 

қорытындыға келуге себеп болады.  

Бұл аталғандар халықтың өз еркін тікелей білдіру жолы ретінде тұтастай референдум 

институтына сын ретінде қарауға әрі оның маңызына күмәндануға негіз болмайды. Референдум 
тұрғын халық үшін өз еркін өкілдерінің көзқарастарымен, ой-пікірлерімен байланыстырмай тікелей 

баяндаудың бірден-бір жолы ретінде қажет. Алайда, атап кеткеніміздей қазіргі кезде біздің елімізде 

бұл тетіктің орын алуы мен реттелуі жағдайында ол (референдум) халықтың алдын-ала анықталған, 
құрастырылған мәселе бойынша көзқарастарын білдіруі үшін жарайды. Бұл конституциялық-

құқықтық институтты ары қарай жетілдіру, дамыту болашақта оның (референдумның) заң 

шығармашылығы процесінде халықтың еркін білдірудің жеткілікті түрде маңызды нысаны болуына 
мүмкіндік тудыруы мүмкін.  
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     Берілген мақалада автор ғалымдар пікірі негізінде жедел-іздестіру қызметі үшін прокурорлық қадағалау 

мәні мен тағайындалуын қарастырыды, сонымен қатар олардың қызметін жетілдіру бойынша ұсыныстар 
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Как гласит часть 1 статьи 83 Конституции Республики Казахстан, прокуратура от имени 
государства осуществляет в установленных законом пределах и формах высший надзор за 

соблюдением законности на территории Республики Казахстан, представляет интересы 

государства в суде и от имени государства осуществляет уголовное преследование [1]. 
Поэтому безусловно прав С.Д. Оспанов, который считает, что защита прав, свобод и 

законных интересов человека и гражданина должна рассматриваться как назначение уголовного 

судопроизводства. Права человека, являясь областью общеобязательных социальных норм, 
охраняемой государством, служат объектами защиты. Свободы человека, понимаемые как 

составные части права, в совокупности с правами и обязанностями составляют статус личности, 

что также охраняется законом. Включение законных интересов человека в объект защиты 

уголовно-процессуальными средствами представляется вполне оправданным при доктринальном 
понимании законных интересов как самостоятельных объектов судебно-правовой защиты [2, С. 

16]. 

В этом смысле прокурорский надзор является важной составной частью государственной 
политики. Прокуратура имеет две основные функции – правозащитную и обвинительную. 

Осуществляя правозащитную функцию, прокурор приостанавливает и опротестовывает 

незаконные действия и решения, акты должностных лиц и органов, дает заключение по 

гражданским делам, которые рассматриваются в суде, разрешает жалобы граждан и юридических 
лиц. Как обвинитель в уголовном процессе осуществляет уголовное преследование лиц, которые 

совершили преступления, поддерживает государственное обвинение, выполняет другие действия, 

которые направлены на выявление, устранение любых нарушений законности и устранение их 
негативных последствий [3]. 

Что касается сферы прокурорского надзора за ОРД, то здесь прокуратура также выполняет 

одновременно обе функции – выявляет и пресекает нарушения прав и свобод личности со стороны 
субъектов ОРД и ориентирует их деятельность на более активную борьбу с преступностью. 

В этой связи, назначение прокуратуры состоит в том, чтобы содействовать укреплению 

законности в стране, применяя наиболее эффективные демократические методы императивного 

воздействия на правонарушителей, а также на правонарушение и их причины [4].  
По мнению М.С. Строговича, сущность надзорной деятельности в сфере уголовной юстиции 

выражается в том, что прокурор следит за соблюдением при расследовании уголовных дел всех 

требований уголовно-процессуального и иных законов, а также в том, что прокурор обеспечивает 
правильность расследования дела по существу [5]. 

Смысл функции прокурорского надзора за законностью досудебного производства в том, что 

она позволяет с позиции закона оценить то или иное процессуальное решение, вынесенное по 
уголовному делу [6], [7]. 
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Поэтому С.М. Жалыбин отмечает, что прокурорский надзор за законностью в оперативно-

розыскной деятельности, дознании и следствии является одной из значимых гарантий прав 

человека на начальной стадии уголовного процесса. 

Для обеспечения защиты прав и свобод граждан прокурор наделен правом санкционирования 
негласного прослушивания и записи разговоров с использованием аудио-, видеотехники и других 

специальных средств, что усиливает его роль по надзору за оперативно-розыскными 

мероприятиями, проводимыми правоохранительными органами. 
Деятельность прокурора в этом вопросе сводится не только к выявлению фактов незаконных 

действий оперативных или следственных работников, а прежде всего обеспечивает верховенство 

закона и торжество справедливости, направленных на защиту прав личности [8, С. 89].  
С учетом этого, выделяются следующие концепции определения места прокуратуры в 

механизме государства, согласно которым она: 

- относится к законодательной ветви власти и является ее контрольно-надзорным органом; 

- составная часть судебной власти, чему способствует конструкция Конституции РК, где 
норма о прокуратуре включена в раздел «Суды и правосудие»; 

- орган исполнительной власти (исходя из анализа полномочий прокурора по обеспечению 

высшего надзора за точным и единообразным исполнением Конституции РК, законов, указов 
Президента РК и иных нормативных правовых актов); 

- является существенным и необходимым элементом системы сдержек и противовесов, 

способствующим взаимодействию разделенных ветвей единой государственной власти; 
- является особой формой государственной деятельности, имеющей своей целью обеспечение 

верховенства Конституции РК и законов, защиты прав и свобод человека и гражданина. 

При этом прокуратура организационно не входит ни в одну из ветвей власти. Она 

представляет собой контрольно-надзорную систему за реализацией полномочий всех ветвей 
власти путем обеспечения верховенства Закона, защиты прав и свобод человека и гражданина, 

осуществляет высший надзор за точным и единообразным применением Конституции РК, законов 

и указов Президента РК и иных нормативных правовых актов [9].  
В этом смысле значение ОРД в системе государственно-правовых форм охраны правопорядка 

и борьбы с преступностью обусловлено, с одной стороны, ее повышенной эффективностью, а с 

другой – ее разведывательным и преимущественно негласным характером, что положительно 

сказывается на предупреждении, предотвращении и раскрытии совершенных преступлений. 
Природа ОРД по своей сути такова, что осуществление с использованием специальных сил, 

средств и методов не только принудительных, но и предупредительно-профилактических мер 

почти неизбежно затрагивает правовой статус субъектов, вовлекаемых в сферу ее применения. К 
тому же, данная деятельность в определенной степени и по разным причинам (например, 

необходимость оперативно-значимой информации в отношении лиц, представляющих 

оперативный интерес) затрагивает значительное число граждан и других субъектов общественных 
отношений. Они зачастую против своей воли или случайно входят в соприкосновение с 

противоправными деяниями и лицами, их совершившими. Все это обуславливает бесспорное 

значение строжайшего соблюдения законности при осуществлении ОРД в системе 

государственно-правовых институтов общества [10, С. 45]. 
При этом конституционная гарантия на защиту прав граждан в уголовном судопроизводстве 

является не декларацией, а реально работающим институтом, реализуемым через механизмы 

уголовно-правового воздействия. Гарантиями соблюдения законности в уголовном 
судопроизводстве являются: 

- строгое определение уголовно-процессуальным законом круга органов и должностных лиц, 

осуществляющих уголовное судопроизводство; 
- ведомственный и процессуальный контроль со стороны руководителей органов уголовного 

преследования за законностью производства досудебного расследования и оперативно-розыскной 

деятельности; 

- прокурорский надзор за деятельностью органов следствия и дознания; 
- право на судебное обжалование любых процессуальных 

действий и решений, проводимых и принимаемых в ходе досудебного производства; 

- наличие административной и уголовной ответственности за допущенные в ходе досудебного 
производства нарушения законности при производстве по уголовным делам [11, С. 24]. 
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мемлекет және құқық теориясы мен тарихы, конституциялық және 

әкімшілік құқық кафедрасының аға оқытушысы, құқық магистрі                                            
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті 

      Қазақстан Республикасы, Алматы 
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ЖЕКЕ МЕНШІК ПЕН ЭКОНОМИКАЛЫҚ 

ҚЫЗМЕТТІҢ  КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ 

 
Аңдатпа. Мақалада ресми-заңнамалық талдауды пайдалану негізінде Қазақстан Республикасындағы 

экономикалық қызмет пен жеке меншік институтының конституциялық-құқықтық негіздері талданады. Автор 

Қазақстан Республикасындағы қоғамдық қатынастардың осы саласын конституциялық-құқықтық реттемелеу 
эволюциясы Ресей Федерациясына ұқсас деген қорытынды жасайды: ол экономикалық үрдістерге мемлекеттің 

қатысуын күшейтуді әрі қарай арттырумен радикалды нарықтық экономика жүйесінен аралас экономиканы 

қалыптастыру бағытында жалғасушылықпен бас тартумен сипатталды. Соның өзінде Ресейлік тәжірибеге 

қарағанда, Қазақстан Республикасында аталған эволюция конституциялық-құқықтық нормалардан көрініс 

тапты, дәлірек айтқанда, 1995 жылы қабылданған жаңа Конституцияға енгізілді. Оның аясында әкімшілік – 

құқықтық реттемелеу механизмдерін қолдану арқылы стратегиялық жағынан маңызды салаларда жеке меншік 

нысандарын және өндірістің айтарлықтай маңызды факторларын заңды түрде жекешелендіруге жол беру 

бағытында жеке меншік институтын құқықтық реттемелеу механизмі айтарлықтай деңгейде түзетілді. Жұмыста 

бекітілгендей, экономикалық қатынастар саласын конституциялық-құқықтық реттемелеудің әрі қарайғы 

жүйесін дамытудың басым бағыты экономикада өтіп жатқан шынайы үрдістерді көрсету аясындағы дұрыстығы 

деңгейін арттыру, сонымен қатар жеке меншік институтын қорғауды қамтамасыз етудің конституциялық-

құқықтық механизмдерін дамыту болуы тиіс. 

Түйін сөздер: конституциялық-құқықтық реттемелеу, нарықтық экономика,  жеке меншік, мемлекеттік 

меншік, аралас экономика. 

 
КОНСТИТУЦИОННЫЕ ОСНОВЫ СОБСТВЕННОСТИ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

 
Аннотация. В статье на основе применения формально-юридического метода анализируются 

конституционно-правовые основы института собственности и экономической деятельности в республике 

Казахстан. Автор делает вывод о том, что эволюция конституционно-правового регулирования этой сферы 

общественных отношений в республике Казахстан была аналогична Российской Федерации: она 

характеризовалась последовательным отказом от системы радикальной рыночной экономики в направлении 

формирования смешанной экономики, характеризующейся последовательным усилением государственного 

участия в экономических процессах.   При этом в отличие от российского опыта в республике Казахстан 

указанная эволюция нашла свое отражение в конституционно-правовых нормах, а именно – в новой 

Конституции, принятой в 1995 г. В ее рамках был существенным образом скорректирован механизм правового 

регулирования института частной собственности в направлении допущения легальной национализации 

наиболее важных факторов производства и объектов собственности в стратегически важных отраслях 

посредством применения механизмов административно-правового регулирования. В работе утверждается, что 

приоритетным направлением дальнейшего развития системы конституционно-правового регулирования сферы 
экономических отношений должно стать повышение уровня его адекватности в контексте отражения реальных 

процессов, проходящих в экономике, а также совершенствование конституционно-правовых механизмов 

обеспечения охраны института частной собственности. 

Ключевые слова: конституционно-правовое регулирование, рыночная экономика, частная 

собственность, государственная собственность, смешанная экономика. 

 
THE CONSTITUTIONAL BASES OF PROPERTY AND ECONOMIC ACTIVITY IN THE 

REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

 
Аbstract. The article based on the application of formal legal method analyzes the constitutional and pravovoye 

basis of the institution of ownership and economic activities in the Republic of Kazakhstan. The author concludes that 

the evolution of constitutional-legal regulation in the sphere of public relations in the Republic of Kazakhstan was 

similar to that of the Russian Federation: it was characterized by a consistent rejection of the system the radical market 
economy towards a mixed economy, characterized by a consistent increase in state participation in economic processes. 

Thus in contrast to the Russian experience in the Republic of Kazakhstan stated evolution is reflected in constitutional 

and legal provisions, namely in the new Constitution, adopted in 1995, the framework was significantly adjusted the 

mechanism of legal regulation of the institution of private property in the direction of the assumptions of legal nationa- 
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lization of the most important factors of production and of property in strategically important industries through the use 

of mechanisms of administrative-legal regulation. The paper argues that the priority for further development of the 

system of the constitutional legal regulation of economic relations should be to increase the level of its adequacy to 

reflect the real processes taking place in the economy and improvement of constitutional and legal mechanisms for the 

protection of private property. 

Keywords: constitutional legal regulation, market economy, private property, public property, mixed economy. 

 
Мемлекеттің негізгі заңы “Конституция” меншіктің негізгі құқықтық реттелуінің бастауы 

болып саналады. Қазіргі кезде жалпы жеке меншік пен экономикалық қызметтердің конституциялық 
негіздерін зерттеу нарықта маңызды орын алып отыр. 

Нақты өмірде меншік көпжақты құбылысты білдіргендіктен, оның мазмұнын көрсететін, 
ашатын түсініктер де көпжақты болып келеді. Бірақ қоғамдық өмірде меншіктің маңыздылығын 

көрсететін жақтары ретінде экономикалық және құқықтық категориялар ретіндегі сипатын айтуға 
болады [1]. 

Жалпы құқықтық ғылыми әдебиеттерде меншік құқығы ретінде экономикалық категория 
ретіндегі туындайтын қоғамдық қатынастарды реттейтін нормалар жиынтығы немесе институттар 
жүйесі танылады. Меншік құқығының қазіргі уақыттағы түсінігі өзінің түп-тамырымен және 
талқылануы ежелгі рим құқығынан негіз алып жатыр [2]. 

Алғашқы конституциялық денгейде жеке меншік мәселелері Англияның (XVII ғасырдың 
ортасында болған) төңкерістерден кейін бекітіле басталды. Бірақ қатаң және нақты түрде Ұлы 

Француз революциясы кезіндегі қабылданған Адам және азаматтын құқықтары туралы Декларация 
мен 1793 жылдағы Конституциясында бекітілген. Осы құжаттарда «меншік құқығы әр азаматтың 
өзінің мүлкін, кірістерін, еңбегі мен кәсібінің жемістерін өз қалауынша қолдану мүмкіндігі», 
«азаматтарға еңбектің, кәсіптің, жер өндеу және саудамен айналысуға тыйым салуға болмайды», 
сонымен қатар «ешкімде өз меншігінің қандайда бөлігінен келісімінсіз айыруға болмайды» деп 
бекітілген [3]. 

Жеке меншіктің әлеуметтік-экономикалық қызметіне байланысты конституциялық нормалар 

бірінші Дүние жүзілік соғыстан кейін экономиканың жұмылдырылу сипатында және ғылыми 
теориялардың ықпалына сай пайда болды. Бірақ конституциялық деңгейде бекітілгеннен кейін, бұл 
нормалар өзінің дамуына негіз алып, реттеу аумағымен көптеген нормалардың туындауына себеп 
болды. Меншіктің әлеуметтік қызметінің ең әйгілі тұжырымдамасы Неміс Конституциясының 14 
бабында бекітілген, яғни: «Меншік міндеттейді. Меншікпен қолдану бір уақытта қоғамдық игілікке 
қызмет жасауы керек» [4]. Аталмыш анықтама Еуропа елдерінің конституцияларын өзгеріссіз 
енгізілді (Словакия, Хорватия, Чехия). Жеке меншік құқығы - өзінің табиғатына байланысты тұрақты 

дамып, өзгеріп отыратын құқықтық категория екенін дәлелдейді. Себебі, жеке меншік құқығы 
қоғамның экономикалық және әлеуметтік үрдістерімен тығыз байланысты. Жеке меншік құқығының 
әлеуметтік және экономикалық үрдістерге бағыныштылығы мемлекет тарапынан құқыққа 
байланысты қатынастарды барынша толық реттеуді және оның мазмұнын толық өзгертіп отыруды 
талап етеді. Жеке меншік құқығы  - адам және азаматтардың конституциялық құқықтары жүйесінің 
негізін қалаушы құқығы болып есептелінгендіктен, әрқашан мемлекеттің қорғауында болады [5]. 

Еліміздің заңнамасында меншік нысандарының ұғымы жаңа болып саналмайды. Алғашқы рет 
КСРО-ның 1936 жылға және ҚазССР 1937 жылғы Конституциясында (4–10-баптар) меншік 

нысандары кеңінен бекітілген. Кеңестік дәуірдегі конституцияларда меншік нысандарының ұғымы 
көп жағдайда заман талабына сай туындайтын қоғамдық қатынастардың басым болуын қамтамасыз 
ету үшін бағытталған. Заң түрінде эксплуататорлық емес экономикалық қатынастарға негізделген 
әрекет ететін экономикалық жүйені бекітетін меншік нысандары конституциялық нормаларда 
бекітілді. Негізгі бекітілген меншік нысандарына мемлекеттік, колхоздар мен кооператив 
ұйымдарының, «кәсіподақ және өзге де қоғамдық ұйымдардың жарғылық міндеттерін жүзеге асыруға 
қажетті» меншік жатқызылды [6]. Аталған меншік нысандарының ішінде тек алғашқы үшеуі ғана 

социалистік қоғамдық меншік болып саналды және де әрекет етіп жатқан экономикалық жүйенің 
негізгі сипатын білдірді. Жалпы алғанда кеңестік дәуірдегі меншікті конституциялық реттеу меншік 
нысандарының түріне байланысты айырмашылықтарын қатаң түрде бекіту конституциялардың 
сипаты  болып  келді, себебі конституциялардың  мәтінінде  мүліктің  нақты  түрлері бекітілді. 

Мемлекеттердің «меншік» терминін Конституцияға, оның ішінде конституциялық құрылыс 
негіздерін бекітетін тарауларға немесе бөлімдерге қосуы осы түсініктің салалық заңнамада көрініс 
табуын талап етеді. Бірақ ТМД елдеріндегі конституциялық өзгерістер болғанына 14–16 жыл 

өткенімен, «меншік» ұғымының әлі біркелкі түсінігі қалыптаспағанын байқауға болады. Кейбір ресей- 



60 
 

 

лік ғалымдардың көзқарасына   сай,   «меншік   нысандары»   категориясы  — «құқықтық 
категорияларға саяси-экономикалық талқылама берілуі» деп атай өтіп, «меншік нысандарының жоқ 
екенін, ал оның орнына меншік құқығы өзіне тән өкілеттіліктері бар және әр түрлі субъектілер 
иемденетін ұғым» ретінде сипаттайды [7; 384]. Cонымен қатар осы ғалымның ойына сай, егер меншік 
нысандарын дегенмен бөліп қарастыратын болса, онда тек жеке меншік пен көпшілік меншік 
нысандарын ғана тану қажеттілігіне тоқталады. Цивилист-ғалым К.И.Скловский аталып өткен 
көзқарасты қолдай отырып, меншік нысандарының ағымдағы заңнамада бекітілуі мен талқылауы 

жағдайында әр түрлі субъектілердің меншік құқығын анықтауды айырмашылықтарды тудыру 
мүмкіндігі болады деп, абсолютті құқықтардың қатарына жататын меншік құқығының жүзеге 
асырылуына шек келтіруі мүмкін деп атайды. Бірақ меншік нысандары көптеген мемлекеттерде 
конституциялық рәсімдеу тапқандықтан, ағымдағы заңнамада меншік нысандарының нақты шектері 
мен аумағын анықтау қажет деген тұжырымға тоқталады [8]. Дегенмен, «меншік нысандары» 
категориясына деген қарсы көзқарастар болғанымен, осы категорияның жоққа шығарылуы саяси- 
экономикалық жүйелерде қайта құруларды жүзеге асырғанда жағымсыз жағдайларға әкеледі деген 

В.Д.Мазаевтың көзқарасымен келісуге болады [7; 339]. 
Жоғарыдағы айтылғандарды қорытындылай келіп, меншік нысандарының конституциялық 

бекітілуі оның тек салалық заңнамада ғана дамуын қамтамасыз етіп қоймай, құқықтық доктринада 
дамуына ықпал етеді. Ал меншік нысандарының сан алуандылығы олардың теңсіз екенін білдірмейді, 
бірақ та олар өздерінің субъектілер құрамымен, объектілерімен, қолдану мақсаты және әлеуметтік 
қызметінің әр түрлілігімен ерекшеленеді. Меншік нысандарының конституциялық тәжірибеге сай 
конституциялық құрылыс негіздерінде бекітілуі және көп жағдайда бұл нормалардың өзгерістерге 
ұшырамауы меншік нысандары және соған сәйкес туындайтын меншік құқықтарының 

мызғымастығын және кепілдендірілгенін білдіреді. 
Қазақстан Республикасының заманауи мемлекеттік-құқықтық дамытылуы оның бұрыңғы 

КСРО елдерімен ұқсас дамығанын көрсетеді. Басқа сөзбен айтқанда, КСРО құлағаннан соң , 
Қазақстанда қоғамдық өмірдің жаппай вестернизациясы дамып, ол Батыс Еуропаның жетекші 
мемлекеттерінің үлгісіне сәйкес құқықтық демократиялық мемлекеттілікті құруды заңдастыруға негіз 
болды.  Әрине, мемлекеттің жоғарыда аталған формасының әлеуметтік-экономикалық базасы ретінде 
либералды нарықтық экономика қарастырылды.  

Қазақстан Республикасының қоғамдық-саяси дамуы векторының радикалды өзгеруінің табиғи 
нәтижесі екі Конституцияның қабылдануы болды: 1993 ж. [9] және қазіргі уақытта қолданылып 
жатқан 1995 ж [10], олардың нормалары оның әлеуметтік-экономикалық және қоғамдық-саяси 
параметрлерін анықтады.  В. А. Мау әділетті түрде көрсетіп өткендей, «осы немесе басқа көзқарастық 
бағытқа тәуелсіз түрде экономиканы конституциялық реттемелеуді кеңейту және экономикалық 
модельдің негізгі векторларын рәсімдеу индустриалды мемлекеттерде қоғамдық қатынастарға 
құқықтық ықпал етудің жалпы беталысы болып табылады [11; 23]. Қазіргі әлемде ол бірінші кезекте 

әлемдік экономикада нақты мемлекеттің бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз етуге және 
экономикалық қатынастарды жаһандандыру міндеттеріне, технологиялық, әлеуметтік және 
экологиялық мәселелерді шешуге негізделген [12]. 

Қазақстан Республикасының қолданыстағы Конституциясын талдай отыра, онда әлдеқайда 
әділетті қоғамдық және мемлекеттік құрылымды құру әрекетінің көрініс тапқаны туралы пікірмен 
келіскен жөн. Олар конституционализм идеяларына негізделген. Соның өзінде конституционализм 
құқықтық, демократиялық мемлекеттің басты құндылығы ретінде қоғамның әділетті құрылымы 
бойынша құндылықтар жүйесінің болуымен сипатталады, ол қоғамның, мемлекеттің, жеке тұлғаның 

өзара қатынастарының қағидасы мен шекарасы анықталған конституцияға негізделген. Осыған 
байланысты конституционализм, әділеттілік және қоғамның экономикалық жүйесі өзара байланысты 
және өзара шартталған түсініктер болып табылатыны анық. Экономикалық жүйенің дұрыс таңдалған 
моделі – ол келешегі бар, қоғамның және конституциялық құрылымның қарқынды дамуының кепілі 
[13].  

Жоғарыда аталып өткендей, Қазақстан Республикасының қолданыстағы Негізгі Заңы (бұдан 
әрі ҚР Конституциясы) мемлекеттің экономикалық негізі ретінде нарықтық экономикалық жүйені 

қарастырады, ол экономикалық үрдістерді реттемелеудің либералдық қағидаларына негізделген. 
Бұрыңғы кеңестің экономиканы құру тәжірибесі тотаритарлық саяси тәртіппен орнатылған 
байланыстан алшақтайды, себебі ол мемлекеттің, қоғамның, бөлек тұлғаның тәуелсіз дамуына 
тосқауыл жасайды. 

Басқа сөздермен айтқанда, қолданыстағы Қазақстан Республикасының Конституциясында  
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Ресей Федерациясы сияқты әлеуметтік-экономикалық дамудың кеңестік тәжірибесіне жол 
берілмейді, оның жалғыз ғана ұқсастығы нарықтық реттемелеу жүйесі болып табылады, ол 
Еуропаның жетекші мемлекеттері мен АҚШ мемлекетінің тәжірибесі негізінде құрылған. 

Қазақстан Республикасының қолданыстағы Негізгі Заңының ресми-заңды талдауы аталмыш 

қорытындыны растайды. Дәлелдер ретінде келесі конституциялық-құқықтық нормаларды келтіреміз: 
1. Қазақстан Республикасының қоғамдық-саяси жүйесі негіздерінің сипаттамалары, дәлірек 

айтқанда либералды экономикалық жүйенің өмір сүруінің алғышарттары ретінде қарастырылатын 
құқықтық демократиялық мемлекетті (п 1. бап.1.), халықтың толық билігін (бап. 3) құру қағидасы, 
адамның құқықтары мен бостандықтарын жоғары құндылықтар ретінде бекіту (бап. 3), саяси және 
идеологиялық плюрализмді бекіту (п 1. бап. 5), әлеуметтік мемлекет қағидасы (п. 1 бап.1, п. 2 бап. 6); 

2. ҚР Конституциясының 6 бабы, 1 тармағына сәйкес мемлекеттік және жеке меншікті тең 

дәрежеде қолдау мен қорғау қағидасы бекітілген. Оған қоса Қазақстан Республикасының Негізгі 
Заңының ресми-заңды талдамасы   экономикалық жүйедегі мемлекеттік меншік институтының басым 
мәні туралы қорытынды жасауға мүмкіндік береді, себебі, біріншіден, Негізгі Заңдағы жеке меншік 
формалары тізімінде жеке меншіктің дәл осы формасы бірінші орында жатыр, екіншіден,  ҚР 
Конституциясында нарықтық экономиканың маңызды қағидалары бекітілді, олар жеке меншіктің 
дамуы үшін база түзеді, үшіншіден, 6 баптың 3 тармағы жер және табиғат ресурстарына жеке 
меншіктің болуына жол береді, төртіншіден, жеке меншік құқығы адам құқығының маңызды құқығы 

ретінде реттеледі, осыған байланысты оның экономикалық және құқықтық мазмұны толығырақ 
ашылған. 

Оған қоса, қолданыстағы ҚР Конституциясының 6 бабы, 2 тармағы жеке меншік құқығы мен 
уәкілетті субъектінің жеке меншік нысанының пайдалы қасиеттерін пайдалану міндеті арасында 
байланыс орнатады. 

2.  Қазақстан Республикасының қолданыстағы Конституциясында нарықтық экономиканың 
жұмыс істеуінің басты қағидалары көрсетілген, дәлірек айтқанда, олардың негізгісі – жеке меншік 
құқығын іске асыру кепілдігіне байланысты боп отыр. Ондай кепілдіктердің механизмі 

конституциялық-құқықтық нормалардың бірқатарын анықтайды, дәлірек айтқанда: жеке меншік 
субъектілері мен объектілері, жеке меншік иегерлерінің өз құқықтарын іске асыруының ауқымы мен 
шектері, оларды қорғау кепілдіктері заңмен анықталады (Конституцияның 6 бабы, 2 тармағы); жеке 
жинақтар мен қаражаттардың құпиялы болуы құқығын шектеу тек заңмен орнатылған тәртіптерде 
қарастырылады (Конституцияның 18 бабы, 2 тармағы); монополисттік қызметті заңмен шектеу және 
реттемелеу туралы (Конституцияның 26 бабы, 4 тармағы); жеке меншікті қажет болған жағдайда тең 
ақы төлеумен мемлекеттік қажеттіліктер үшін мәжбүрлеп тапсыртқызуды заңмен орнату туралы 

(Конституцияның 26 бабы, 3 тармағы). 
Қазақстан Республикасының қолданыстағы Негізгі Заңы жеке меншікті қорғаудың 

институционалдық механизмін анықтайды. Оны іске асырудың басым элементі мемлекеттік билік 
органдарының құзыреттілігі болып табылады, олар жеке меншіктің құқықтық тәртібінің қорғалуын 
қамтамасыз етуге (Конституциялық сот, жалпы юрисдикция соттары, сонымен қатар 
прокуратуралар), сонымен қатар заңдарды шағымдау сияқты прокурорлық бақылау институтын іске 
асыруға шақырылған. 

Сонымен қатар, Қазақстан Республикасының Негізгі заңының нормалары азаматтардың өз 
мүлкін кез келген заңды кәсіпкерлік қызметті іске асыру үшін тәуелсіз пайдалануы үшін жасалатын 
мүмкіндіктерге кепілдік береді (Конституцияның 26 бабы, 4 тармағы). 

3. ҚР қолданыстағы Конституциясы экономикалық саланы тікелей әдістермен реттемелеу 
мүмкіндіктерін қарастырмайды (бірінші кезекте, директивті жоспарлау құралдарымен). 

Экономикалық құрылыстың жоғарыда аталған негіздері Конституциямен бекітіле отырып, 
мемлекеттегі экономикалық қатынастарды құқықтық рәсімдеудің мазмұнын анықтады. Аталмыш 
жағдай 1990 жылдардың екінші жартысында бірқатар негізгі нормативті-құқықтық актілердің 

қабылдануына алып келді, олардың арасында бірінші кезекте кодталған актілерді (Қазақстан 
Республикасының Салықтық, Жерлік, Азаматтық, Сулы, Бюджетті кодекстері) атап өтуге болады. 
Бұл актілердің нормалары экономикалық салада кеңес моделімен салыстырғанда жаңа модельдің 
қалыптасуы үшін алғышарт құрды.  

Қазақстан Республикасының экономикалық дамуы үшін 1990 жылдары ресейлік беталыстар 
сипатты екенін атап өту керек. Олардың басты сипаты экономикалық саладағы қоғамдық 
қатынастардың шынайы тәжірибесі мен олардың негіздерін конституциялық-құқықтық бекіту моделі  
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арасындағы айырылыс болды. Басқа сөзбен айтқанда, соңғылары ұзақ уақыт бойы заңды мәнін 

сақтап, ал экономикалық қызмет субъектілерінің өзара әрекеттестігі басым түрде «жыртқыш» 
капитализмді дамыту заңдылықтарының құқықтық өрісі аясынан тыс іске асырылды.  

Бұл заңдылықтың иллюстрациясы капиталдың бастапқы жиналуы қадамы болды, ол 
легитимді емес әдістермен іске асырылып жатқан мемлекеттік мүлікті шекешелердіру аясында  өтіп 
жатты. Р. М. Садвакасова атап өткендей, «чекті, кепілдік аукциондарды, жеңілдіктер мен 
преференцияларды жекешелендіру үрдісі мемлекеттік меншікті реттемелеуде бөлек жеке және заңды 
тұлғалар үшін қарастырылған, сонымен қатар аймақтар үшін уақыт бойынша фантастикалық уақыт 

алмасуға алып келген [12]. Мұндай беталыстар мемлекеттің экономикалық саясатының шынайы 
коллапсы аясында экономиканы реттемелеу үрдісі құрылымынан шығаруға алып келді. Нәтижесінде 
мемлекеттің экономикалық қызметінің қаржыландырылуы, кәсіпкерлік және бюрократиялық 
қоғамдастықтардың жанаса өсуі өтті. Әрине, аталған үрдістердің заңнамалық нәтижесінде ауқымды 
әлеуметтік дағдарыс өтті, ол егеменді Қазақстан мемлекетінің өмір сүруіне қауіп төндірді. 

Басқарушы элита жоғарыда аталған беталыстардың әрі қарай дамуының салдарын түсінуі 
нәтижесінде экономикалық саладағы мемлекеттік саясатқа түзетулер енгізіліп, ол 2000 жылдардан 

бастау алды. Оның бағытталуының басты векторы Ресей Федерациясының тәжірибесі негізінде 
анықталды, осыған байланысты интеграциялық жобаларға белсенді қатысу акценті жасалды,  олардың 
бастысы Еуразиялық экономикалық қауымдастықтың құрылуы болды. Қазақстан Республикасының 
аталмыш жобаға қызметтік қатысуы мемлекеттің экономикалық саясатындағы жағдайдың 
мемлекеттік реттемелеу құралдарының экономикалық мәні саласында тұрақтылықты арттыру мен 
тәртіпті нығайту бағытында өзгеруін анықтады. Ондай өзгерістердің түбегейлі нәтижесінде: 1) 
экономикалық үрдістерге тиетін мемлекеттік ықпалды қалыпқа келтіру, оның ішінде экономика 
саласында аймақтардың сепаратистік беталыстарының алдын алу, Қазақстан Республикасы 

аймағындағы біріңғай экономикалық кеңістікті нығайту; 2) мемлекеттік биліктің жеке 
инвесторлардың ықпалына тәуелділігін азайту, бизнестің билікке «тең құқылы» болуын азайту; 3) 
бағытталған нарықтық экономиканың құқықтық өрісін кеңейту және нақтылау (табиғи ресурстар 
туралы зейнеткерлік, еңбектік, банктік, салықтық, ұжымдық заңнаманы жаңарту); 4) экономикалық 
қатынастардың конституциялық моделін іске асыру: нарықтық құралдармен макроэкономикалық 
тұрақтылыққа қол жеткізілді, экономикалық өсімнің негізі қаланды [12].  

Аталған өзгерістер Қазақстан Республикасының экономикалық жүйесінің аралас экономика 

негіздерін түзу бағытындағы трансформациясына алып келді, оның басты қағидасы, белгілі 
болғандай, экономикалық үрдістерге ықпал етудің нарықтық және мемлекеттік құралдардың тең 
мағыналығын бекіту болып табылады.  

Экономикалық салада мемлекеттің маңыздылығын арттыру бірінші кезекте жеке меншік 
формаларын сәйкестендіруді өзгертуден көрініс табады. Аталмыш беталыс біріншіден  жекек 
сектордың басым жағдайында мемлекеттің басым түрде қатысуымен акционерлік қоғамдардың 
экономикалық маңызды салаларында қалыптасу есебінен мемлекеттік жеке меншіктің үлесін 

арттыруға негізделеді, екіншіден, жер ресурстары саласында көпшілік алдында жеке меншікті 
экспансиялауға негізделеді, үшіншіден, түрлі деңгейдегі жеке меншіктің құқықтық дәрежесін 
бекітуге негізделді.  

А. Ж. Панзабекова өз зерттеуінде аталмыш үрдістің барысын көрсетіп өтті. Зерттеушінің 
ойынша, мемлекеттік меншіктің құқықтық дәрежесінің уақыт өте келе өзгеруі келесі дәрежеде іске 
асырылды. Бірінші кезеңнің мазмұны 2000 - 2006 жж. аралығында мемлекеттік құрылымдардың 
кәсіпкерлік қызметке уақыт өте келе кіруі өтті. Осыған байланысты жекешелендірудің сипаты өзгерді 
– оның нысандары бейінді емес мемлекеттік емес активтер болды, олар мемлекеттік меншіктің 

ауқымына айтарлықтай ықпал етпейді. 2007 жылдан бастап Қазақстан Республикасының үкіметі 
ұжымдық басқару қағидаларын ескерумен мемлекеттік кәсіпкерлік саласын кеңейту арқылы ұлттық 
мүдделерді қамтамасыз етуге бағытталды. Аталмыш тәртіпті іске асыру қазіргі уақытқа дейін 
жалғасуда. Осының өзінде тәжірибелік нәтижеге бірінші кезекте мемлекеттік ұжымдық кәсіпкерлікті 
мемлекеттік-жеке серіктестік қағидасы негізінде іске асыру болса, екіншіден – шаруашылық 
қызметінің негізгі субъектілерін мемлекеттік бақылауға алу, бірінші кезекте жанармай-энергетикалық 
кешенін бақылауға алу, екіншіден – шаруашылық қызметінің негізгі субъектілерін, бірінші кезекте 

жанармай-энергетикалық кешенді мемлекеттік бақылауға алу болып табылады [13]. 
Оған қоса, экономика саласындағы мемлекеттік құрылымдардың мәнін арттырудың заңды 

нәтижесі экономикалық үрдістерді болжамдау мен жоспарлау ретіндегі дәстүрлі құралдар саласында  
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тәжірибеге уақыт өте келе қайтару болып табылады.  
Жанама реттемелеу құралдары белсенді қолданылады, мысалы, экономикалық қызметтің 

бөлек субъектілері үшін салықтық тәртіпті өзгерту, ауқымды жобалардың іске асырушысы ретінде 
рөл атқаратын, экономиканың стратегиялық жағынан маңызды жағдайын анықтайтын жарғылық 

капиталға (мүлікке) қатысудың мемлекеттік үлесіне ие заңды тұлғаларды құру, щағын және орта 
бизнес субъектілерін қолдау мақсатында инвестициялық жеке-мемлекеттік капиталдарды 
шоғырландыратын мемлекеттік холдингтерді құруға жетелейтін мемлекеттік-жеке серіктестік 
бастамаларын іске асыру.  

Оған қоса, экономиканың мемлекеттік секторының мәнін арттыруды қамтамасыз ету 
мақсатында тікелей әкімшілік-құқықтық ықпал ету құралдары пайдаланылады, олар нарықты 
реттемелеу логикасына қарама қайшы, бірінші кезекте, әкімшілік бөгеттер түзіледі, экономикалық 

жағымсыз конъюктураны құру арқылы банкроттыққа ұшырату, салықтық реттемелеудің мемлекеттік 
құралдарын пайдалану іске асады. 

Конституциялық заңнамадағы аталған өзгерістер қазақ заңнамасының аясында мемлекеттік 
және жеке меншікті құқықтық реттемелеудің ерекшеліктерін де анықтады. Конституцияның 6 бабы, 1 
тармағында «Қазақстан Республикасында мемлекеттік және жеке меншік тең дәрежеде мойындалып, 
қорғалады» деп көрсетілген.  

Аталмыш ереже республиканың азаматтық заңнамасынан көрініс тапты. Қазақстан 

Республикасының қолданыстағы Азаматтық заңнамасында (бұдан әрі ҚР АК) [14] мемлекеттік және 
жеке меншік туралы түсініктер бар.  Оның нормаларына сәйкес жеке меншік те қарастырылған. ҚР 
АК 191 бабы, 1 тармағына сәйкес жеке меншік азаматтардың және мемлекеттік емес заңды тұлғалар 
мен бірлестіктердің меншігі ретінде мойындалады. Соның өзінде заңнама жеке меншіктің екі түрін 
қарастырады – азаматтардың жеке меншігі және мемлекеттік емес заңды тұлғалар мен олардың 
бірлестіктерінің жеке меншігі. Мемлекеттік заңды тұлғаларға (мемлекеттік кәсіпорындар мен 
мекемелерге) жеке меншік құқығындағы меншік тиеселі емес, ол мемлекеттік меншікте жатыр және 
осыған сәйкес жеке меншікке жата алмайды.  

Қазақстан Республикасының азаматтық заңнамасы мемлекеттік меншіктің екі түрін 
қарастырады – республикалық және коммуналдық. Республикалық меншік өз құрамына мемлекеттік 
қазынаны кіргізеді, сонымен қатар мемлекеттік республикалық заңды тұлғалардың меншігін 
кіргізеді. Жергілікті қазынаның құрамына мемлекеттік заңды тұлғалармен бекітілмеген коммуналдық 
мүлік кіреді. Коммуналдық меншік жергілікті мемлекеттік басқару деңгейіне сәйкес қарастырылады, 
толығырақ айтқанда: облыстық және аудандық. Жоғарыда аталып өткендей, ҚР қолданыстағы 
Конституциясы аталған жеке меншік түрлерінің тең құқылы екенін растайды. Бұл конституциялық 

қағиданың мәні мемлекеттік саясатты іске асыруға арналған заңды шектеулерді құруға негізделеді.  
Басқа сөздермен айтқанда, М. Сулейменов әділетті түрде атап өткендей, аталмыш норманы 

бекіту қажеттілігі мемлекеттің жеке меншік иегері болғанымен қатар ол өзінің мықты заңдары мен 
мемлекеттік меншікке жеңілдіктер беру мен артықшылықтар тарту әрекеттері бар болғанына 
байланысты [15]. Конституцияның 1 бабының 1 нормасы мемлекеттің және оның органдарының осы 
талпынысына тосқауыл болады. Ол ереже заңдарды қабылдау мен өңдеу барысында маңызды рөл 
атқарып қана қоймай, орын алған мәселелерді соттардың шешуіне негіз болады. 

Жеке және мемлекеттік меншіктің құқықтық дәрежесін реттейтін екінші фундаменталдық 
ереже ҚР Конституциясының 26 бабы, 3 тармағымен анықталады, оған сәйкес заңды негіздер 
болмаған жағдайда жеке меншіктің экспроприациясына тосқауыл қойылады. Ондай негіздер ретінде 
қылмыстық-құқықтық санкцияны іске асыру ретінде кәнфескілеуді іске асыруды, не болмаса 
мемлекеттік қажеттіліктер үшін, мысалы, жаһандық табиғи апаттың салдарын тарату үшін төтенше 
жағдайлар барысында іске асыру мүмкіндігін қарастыру қажет. Бұл жағдайда жойылған мүліктің 
құнының орнын басу міндетті. 

Жоғарыда аталғанға байланысты, М. Сулейменов әділетті атап өткендей, ҚР негізгі заңы сот 

үрдістерінің шеңберінен тыс жеке меншіктен айырылу мүмкіндігін қарастырады, бірақ осы 
конституциялық шарттарды бұлжытпай орындау жағдайында, сонымен қатар мүлік алудың 
заңдылығына қатаң соттық бақылау орнату жағдайында заңмен орнатылған тәртіп тексеріледі. 
Аталған ұсыныстар жеке меншік құқығына кепілдіктер құрып, өз уәкілеттіліктерін іске асыру 
барысында заңнамалық және құқық қорғау органдары үшін міндетті болып табылады  [15]. 

Оған қоса, жоғарыда аталған конституциялық қағидаларды іске асыру барысында 
туындайтын негізгі мәселе Қазақстан Республикасының қолданыстағы конституциялық заңнамасы  
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аясында «мемлекеттік қажеттіліктер», «ерекше жағдайлар», «толық бағалы өтеу шарттары» сияқты  
түсініктердің дұрыс анықтамасының жоқтығы болып табылады. М. Сулейменов атап өткендей, 
«мүлікті мәжбүрлі тартып алу мәселелерін реттемелейтін азаматтық, банктік, басқа да заңнамада 
қазіргі уақытқа дейін жоғарыда аталған құқықтық санаттардың заң ережелерін дұрыс 
интерпретациялайтын, заңға сәйкес келетін нақты анықтамалары көрсетілмеген . Заңнамалық 
актілерде «мәжбүрлеп тартып алу», «тартып алу» түсініктері ашылмаған. Мүлікті мемлекеттік 
мүлікке тартып алу жағдайларын ерекше жағдайлар ретінде анықтаудың нақты шектері 

орнатылмаған, сонымен қатар осындай ерекше жағдайлардың шектеулі тізімдері жоқ. Оған қоса, 
Қазақстан Республикасының 1994 жылғы 27 желтоқсандағы № 268-11 Азаматтық кодексінің  255 
бабы (Жалпы бөлім) жер аймағын тартып алу жағдайларының ерекшелігіне сілтеме көрсетпеген, 
сонымен қатар Конституцияның 26 бабы, 3 тармағы талап еткендей, сот тәртібінде тартып алу 
қажеттілігін көрсетпеген. Нәтижесінде, Қазақстан Республикасының Жоғарғы сотының деректері 
бойынша тәжірибеде жоғарыда аталған түсініктерге анықтама жасау көптеген сот дауларының 
туындауына алып келеді, аталмыш жағдай, әрине, мемлекеттік билік органдарының экономикалық 

салада тәжірибелік іс-шараларды іске асыру аясында өз уәкілеттіліктерін өз қажеттіліктерінде 
пайдалану үшін жағдайлар жасайтыны анық [15]. 

Мемлекеттік және жеке меншіктің қатынастарының эволюциясын Қазақстан 
Республикасындағы экономикалық қызметтің конституциялық негіздерін өзгерту аясында жерге 
арналған жеке меншік тәртібін сипаттауды ескере отыра бақылауға болады. Осы байланыста 
Қазақстанда аталмыш құқықтың бірінші кезекте жеке меншік нысандарының сипаттамаларымен 
(жеке меншік ретінде жердің кейбір санаттары ғана рөл атқара алады), ал екіншіден жер пайдалану 
субъектілерімен шектелгенін атап өту қажет. Қазіргі уақытта Қазақстанның жер қоры жеті санатқа 

бөлінеді: ауыл шаруашылық мақсатындағы жерлер; елді мекендердің жерлері; өнеркәсіп, транспорт, 
байланыс, қорғаныс және басқа ауылшаруашылық емес мақсаттағы жерлер; сауықтырушы, 
рекреациялық және тарихи-мәдени мақсаттағы жерлер, ерекше қорғалатын табиғи аймақтар; су 
қорының жерлері; қор жерлері (яғни, жеке меншікке немесе жер пайдалануға берілмеген барлық 
жерлер, аудандық атқару органдарының құзырында). Олардың ішінде жеке меншік құқығы екі 
санатқа ғана таратылады. Бірінші кезекте мәселе ауыл шаруашылық мақсаттағы жер туралы болып 
отыр, ол бөлшекті түрде ғана жеке меншікке таратылады. Мәселе бақша шаруашылына арналған 

учаске туралы қозғалып отыр. Соның өзінде олардың иегерлері Қазақстанның азаматтары ғана бола 
алады. Азаматтығы жоқ азаматтар немесе шетелдіктер Қазақстандағы кез келген ауыл шаруашылық 
құқығына ие бола алмайды. Осыған қоса жеке меншік жалпы пайдалану аймақтарына кірмейтін елді 
мекендердің жерлеріне тиеселі. Олардың ішінде өндірістік немесе өндірістік емес аймақтар, оның 
ішінде тұрғын мекемелер бар. Соның өзінде жеке меншікке ғимараттар мен құрылыстарды олардың 
белгісіне сәйкес қызмет көрсетуге арналған жерлер беріле алады. Өз кезегінде Қазақстандағы жеке 
меншік ауыл шаруашылық жерлеріне беріле алмайды. Оған қоса ерекше қорғалатын, орман, 

қорғаныс, су қорлары аймақтары, жалпыға ортақ аймақтардың жерлері жеке меншікке берілмейді. 
Жерге арналған жеке меншік құқығына қатысты аталған шектеулер белгілі мөлшерде жерді 

пайдалану құқығымен шектеледі. ҚР қолданыстағы Конституциясына сәйкес жер пайдалану 
құқықтарының бірнеше түрлеріне жол беріледі. Олардың негізгілері болса қысқа мерзімді және ұзақ 
мерзімді жалға алу құқығы, сонымен қатар қысқа мерзімді қайтарусыз және қайтарумен жер 
пайдаланудың тұрақты құқығы жатады. Шаруашылық жүргізу құқығында немесе шұғыл басқару 
құқығындағы кондоминиум нысандарында мекемелері бар мемлекеттік заңды тұлғалар тұрақты жер 
пайдалану құқығына ие, олар ауыл шаруашылық және орман шаруашылығы өндірісін іске асырады, 

не болмаса ерекше қорғалатын табиғи аймақтарда жер шаруашылығымен айналысады және т.б. Яғни, 
тұрақты жер пайдалану кез келген санаттарға беріле алады. Өз кезегінде қайтарусыз уақытша жер 
пайдалану құқығына Қазақстанның азаматтары мен заңды тұлғалары ие. Уақытша қайтарусыз жер 
пайдалану құқығына жер аймақтары беріле алады: мал шаруашылығы үшін (мезгілдік жайылымдар); 
халықтың малын жайлау және шөп ору үшін; мемлекеттік жер пайдаланушыларға; бақша 
шаруашылығын жүргізу үшін; қызметтік жер телімдері түрінде; жалпыға ортақ жолдардың құрылысы 
кезеңіне, мемлекеттік меншік пен әлеуметтік-мәдени мақсаттағы нысандарға; бұзылған жерлерді 

қалыпқа келтіру барысында; Қазақстан Республикасының заңнамасымен орнатылған тәртіпте 
ғимараттар (мекемелер) мен құрылыстарды уақытша қайтарусыз пайдалануға ұсыну барысында; Жер 
Кодексімен және Қазақстан Республикасының басқа заңнамалық актілерімен қарастырылған 
жағдайларда. Яғни уақытша қайтарусыз пайдалануға ауыл шаруашылық жерлері, елді мекендердің 
жерлері беріледі. Уақытша қайтарусыз жер пайдалану мерзімі бес жылдан асуы мүмкін емес.  
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Уақытша қайтарусыз жер аймағын пайдалану мерзімі ғимараттар (мекемелер) мен құрылыстар 
мерзімі уақытша жер пайдалану мерзімімен анықталады. Жер пайдалану құқығы аталмыш құқықтық 
тәртіпте пайдаланатын жер аймақтарын тартып алуға мүмкіндіктердің жоқтығымен шектелген.  

Жоғарыда аталған құқықтың субъектілеріне Қазақстан Республикасының азаматтары, 

мемлекеттік емес заңды тұлғалар, сонымен қатар халықаралық ұйымдар кіре алады, олар өз 
қызметтерін ұлттық заңнаманың нормаларына сәйкес осы елдің аймағында іске асыра алады. 
Қазақстанның заңнамасына сәйкес жер пайдалану құқығына адал жалға алушылар ие болады, олар 
жаңа жалға алу келісімін жасау барысында басым құқыққа ие болады. Соның өзінде жалға алушының 
бастамасы бойынша жаңа келісім жасаудың ескертушілік тәртібі жұмыс істейді.  

Сонымен, өткізілген талдау бойынша экономикалық қызметті және жеке меншік құқығын 
конституциялық-құқықтық реттемелеу Қазақстан Республикасында Ресей Федерациясына ұқсас 

дамыды.  
Басқа сөзбен айтқанда, 1993 ж. Негізгі заң нормаларында радикалды-либералды экономиканы 

құруды заңдастыру мемлекеттік араласуды шектен тыс азайтуға негізделіп, аталып өткен 1990 
жылдардың ортасында ақ аралас экономикалық жүйенің алмасу қажеттілігімен ауысты, ол әлеуметтік 
тұрақтылықты қамтамасыз ету мақсаттарында экономикалық үрдістерді бақылау, үйлестіру, 
реттемелеуді қамтамасыз ету мақсатымен мемлекеттік араласуды қарастырады.  Мұндай 
экономикалық қызметтің конституциялық-құқықтық негіздері туралы түсініктердің эволюциясы ҚР 

қолданыстағы 1995 жылғы Конституциясының нормаларында бекітілді. Қазақстан Республикасында 
жеке және мемлекеттік меншіктің құқықтық тәртібін сәйкестендіруді реттемелеудің ресейлік жүйеге 
ұқсас болуы ерекше жағдай. Соның өзінде жер пайдалану құқығын ерекше құқықтық қуаттылық 
ретінде реттемелеу ерекше назарға ие. Оның құрылысы Қазақстан Республикасы заңнамасының 
нормаларымен анықталып, айтарлықтай деңгейде республиканың заманауи экономикалық аралас 
жүйесінің сипатын сипаттайды. 

Қазақстан Республикасындағы келешегі бар конституциялық-құқықтық реттемелеу екі өзара 
байланысқан міндетті шешуі тиіс: біріншіден, азаматтық-құқықтық саланың дамуының шынайы 

үрдісінде конституциялық нормалардың болуын қамтамасыз ету, ал екіншіден – жеке меншікті 
қорғаудың конституциялық-құқықтық механизмін дамыту. 
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 Поводом к предъявлению требования о возмещении вреда является вынесение 

оправдательного приговора, постановления о прекращении досудебного расследования, 

постановления, устанавливающего факты несвоевременного принятия решения о применении акта 

амнистии, помилования, нового уголовного закона, устраняющего или смягчающего уголовную 
ответственность, постановления об отмене или изменении иных незаконных решений, постановления 

о прекращении дела об административном правонарушении, постановления суда вышестоящей 

инстанции об изменении судебного решения и тому подобное. Данные акты должны содержать 
указание о признании за лицом права на возмещение вреда. 

 Не всякое прекращение досудебного расследования означает реабилитацию и, следовательно, 

возникновение права на возмещение вреда. Возмещение происходит в случае прекращения 
производства по уголовному делу по реабилитирующим основаниям. 

 Постановление судьи о прекращении производства по делу об административном 

правонарушении является поводом к предъявлению требования о возмещении вреда, если оно 

вынесено в связи с наличием  обстоятельств, исключающих производство по делу.  
 Копия оправдательного приговора или постановления о прекращении досудебного 

расследования, об отмене или изменении иных незаконных решений вручается либо пересылается 

заинтересованному лицу по почте. 
 Одновременно ему направляется извещение с разъяснением порядка возмещения вреда.  

Нужно отметить, что на практике возмещение рассматриваемого вида вреда в денежном выражении 

вне гражданского судопроизводства, наблюдается в очень редких случаях. Об этом свидетельствует 

хотя бы тот факт, что в практической деятельности органов дознания, следствия, прокуратуры и суда 
не существует какого бы то ни было образца или примера составления, предусмотренных законом 

извещений органом, причинившим вред пострадавшему лицу, разъясняющих порядок 

восстановления в правах и заявлений потерпевших лиц на возмещение вреда. 
 В извещении следует разъяснять порядок возмещения вреда, в частности, указывать:  

- срок, в течение которого лицо вправе обратиться с требованием; 

- наименование органов, в которые заинтересованному лицу следует направлять требование о 
сведениях реабилитирующего характера, например в соответствующие средства массовой 

информации, по месту работы, учёбы, жительства; 

 Также необходимо разъяснить о том, что пострадавшее лицо вправе обратиться с 

требованием о возмещении имущественного вреда в суд, постановивший приговор, вынесший 
постановление о прекращении уголовного дела, либо в суд по месту нахождения органа, вынесшего 

постановление о прекращении досудебного расследования либо отмене или изменении иных 

незаконных решений. Если уголовное дело прекращено или приговор изменен вышестоящим судом, 
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требование о возмещении вреда направляется в суд, постановивший приговор. Также заявитель имеет 

право обратиться с указанным требованием в суд по месту жительства. Требование о возмещении 

вреда от имени несовершеннолетнего вправе заявить его законный представитель [ст.40 УПК РК].  

 Если требование о реабилитации или возмещении вреда не было удовлетворено, либо лицо не 
согласно с принятым решением, оно вправе обратиться в суд в порядке гражданского 

судопроизводства. Постановление суда, принятое по вопросу возмещения вреда, может быть 

обжаловано, опротестовано в вышестоящий суд. 
 Иски о компенсации в денежном выражении за причиненный моральный вред предъявляются 

в порядке гражданского судопроизводства. 

 Извещение должно содержать исходящий номер и дату его отправки адресату. 
 После получения вышеназванных документов лицо вправе обратиться за возмещением в 

соответствующий орган. 

 Требование о восстановлении трудовых прав может быть направлено в организацию, 

предприятие, учреждение, где реабилитированный работал на момент отстранения его от должности, 
в связи с привлечением его к уголовной ответственности или осуждением, о выплате 

недополученных пенсий или пособий – в органы социальной защиты, о восстановлении жилищных 

прав – в местные исполнительные органы, о возврате конфискованного имущества – в орган, у 
которого это имущество находится, о возврате государственных наград, о восстановлении почётного, 

воинского, специального или иного звания, классного чина, дипломатического ранга, 

квалификационного класса требование может быть направлено в органы, в компетенцию которых 
входит рассмотрение этих вопросов. 

 Требование о возмещении имущественного вреда (о выплате зарплаты, пенсий, пособий и 

иных средств и доходов, возврате конфискованного имущества или обращённого в доход государства 

по иным основаниям, выплаченных штрафов или иных взысканных сумм во исполнение приговора и 
других понесённых расходов) может быть направлено также в орган, принявший решение о 

реабилитации. 

 Не позднее одного месяца со дня поступления требования (заявления) должностное лицо 
определяет размер имущественного вреда. При этом он обязан истребовать подтверждающие 

документы: о заработке по месту работы; о выплаченных суммах за оказание юридической помощи; о 

стоимости имущества, незаконно конфискованного или обращённого в доход государства; о размере 

сумм, выплаченных лицом в связи с исполнением незаконного приговора или постановления. В 
необходимых случаях может быть запрошен расчёт от финансовых органов и органов социальной 

защиты. 

 По результатам определения размера ущерба выносится постановление о производстве 
выплат в возмещение вреда с учётом инфляции, копия которого, заверенная гербовой печатью, 

направляется или вручается реабилитированному гражданину или иным заинтересованным лицам. 

Впоследствии эти лица предъявляют постановление в органы, обязанные произвести 
соответствующие компенсационные выплаты. 

 Законом регламентированы сроки предъявления требования о возмещении причинённого 

вреда. 

 Так, требования имущественного характера могут быть предъявлены в течение трёх лет с 
момента получения реабилитированными лицами постановления о производстве выплат. Требование 

о восстановлении иных прав могут быть предъявлены в течение шести месяцев со дня получения 

извещения, разъясняющего порядок восстановления прав. 
 Если определённые законом сроки пропущены по уважительным причинам, они могут быть 

восстановлены судом, либо органом (должностным лицом), уполномоченным рассматривать дела об 

административных правонарушениях по заявлению реабилитированного или иного 
заинтересованного лица (статья 39 УПК, статья 867 КРКоАП). 

 Орган уголовного преследования или суд обязан принести реабилитированному официальное 

извинение за причинённый моральный вред, которое должно быть выражено в письменной форме. 

Извинение должно быть оформлено на специальном или служебном бланке и подписано 
руководителем органа, принявшего решение о реабилитации. В нём со ссылкой на конкретное 

решение о реабилитации должно быть указано о незаконности действий соответствующего органа и 

приведены слова о принесении официального извинения за причинённый вред. 
 Если сведения о привлечении лица к административной  ответственности, проведении 

досудебного расследования, заключении под стражу, принудительном помещении в медицинское 

учреждение или других предпринятых в отношении него действиях, впоследствии признанных 

незаконными, были распространены средствами массовой информации, то по требованию указанного 
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лица либо органа, ведущего уголовный процесс соответствующие средства массовой информации 

должны сделать необходимое реабилитирующее сообщение в течение 1 месяца. 

 В случаях, когда реабилитированное лицо обратилось с соответствующими требованиями в 

орган, принявший решение о реабилитации, то последний обязан в четырнадцатидневный срок, а 
орган (должностное лицо), уполномоченный рассматривать дела об административных 

правонарушениях, в течение десяти суток направить письменное сообщение об отмене своих 

незаконных решений по месту работы, учёбы, жительства. 
 Если требование о реабилитации или возмещении вреда не было удовлетворено, либо лицо не 

согласно с принятым решением, оно исходя из конституционного права каждого на судебную 

защиту, вправе без предварительного обращения в другие органы, обращаться с требованием о  
восстановлении своих прав непосредственно в суд. Подобные споры рассматриваются и разрешаются 

в порядке искового производства. 

 В порядке гражданского судопроизводства рассматриваются также: 

- иски лиц, в отношении которых органом, принявшим решение о реабилитации, не признано за ними 
право на возмещение вреда; 

- иски лиц, требования которых не удовлетворены соответствующими органами или которые не 

согласны с принятым по их требованию решением; 
- иски о возмещении имущественного вреда, о компенсации в денежном выражении за причинённый 

моральный вред в связи с незаконным привлечением к уголовной и административной 

ответственности и осуждением; 
- а также иски о восстановлении в трудовых, пенсионных, жилищных и иных правах [1]. 

 Требование рассматривается с вызовом в судебное заседание заинтересованных лиц. По 

искам о возмещении вреда, причиненного гражданину в результате незаконного осуждения, 

незаконного привлечения к уголовной ответственности, незаконного применения в качестве меры 
пресечения заключения под стражу, домашнего ареста, подписки о невыезде, незаконного наложения 

административного взыскания в виде ареста или исправительных работ, незаконного помещения в 

психиатрическое или другое лечебное учреждение в качестве представителя государства в судебное 
заседание должны вызываться лица того государственного органа, которому, в соответствии с 

Законом Республики Казахстан о бюджете, на текущий год выделены средства на возмещение вреда, 

причинённого незаконными действиями правоохранительных органов. Неявка в заседание суда 

указанного представителя или лица, обратившегося с требованием, не препятствует его 
рассмотрению. 

 Ответчиком в данном гражданском процессе является государство в лице своего 

представителя, в качестве соответчика привлекается представитель органа - причинителя вреда. Само 
должностное лицо, незаконные действия которого причинили вред, может участвовать в деле в 

качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне 

ответчика. 
 Вынесенным по делу решением суда требование о возмещении вреда может быть 

удовлетворено полностью, либо в части, в удовлетворении требования может быть также отказано. 

 Постановление суда о производстве выплат о возмещении имущественного вреда 

исполняется в соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 21 ноября 
2014 года № 1218 «Об утверждении Правил выплаты имущественного вреда, причиненного лицу, 

оправданному по суду, подозреваемому, обвиняемому, подсудимому, в отношении которых вынесено 

постановление суда, органа уголовного преследования о прекращении уголовного дела, в результате 
незаконных действий органа, ведущего уголовный процесс». 

 Действующим законом предусмотрены ограничения в части возмещения вреда. Так, если в 

ходе производства по делу будет доказано, что лицо, претендующее на возмещение, намеренно 
создало условия, повлекшие соответствующие действия должностных лиц путём добровольного 

самооговора, оно теряет право на возмещение причинённого ему вреда даже при безусловном 

установлении незаконности применённых в его отношении действий. 

 Вместе с тем, реабилитированный не лишается права на возмещение в случаях, когда по делу 
установлено применение недозволенных методов ведения следствия, или ложное признание было 

получено под влиянием насилия, угроз и иных незаконных мер. 

Прекращение дела по нереабилитирующим основаниям (амнистия; недостижение возраста, с 
которого наступает уголовная ответственность; примирение обвиняемого с потерпевшим; отсутствие 

жалобы потерпевшего; смерть обвиняемого; изменение обстановки и другие) также не даёт права на 

возмещение вреда. 

 Вина потерпевшего не учитывается при возмещении дополнительных расходов, вызванных 
повреждением здоровья (приобретение лекарств, подготовка к другой профессии, посторонний уход 
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и тому подобное), возмещении вреда лицам, понесшим ущерб в результате смерти гражданина, а 

также при возмещении расходов на погребение. 

 Вынесенное по делу решение суда может быть обжаловано или опротестовано в 

вышестоящий суд. Оно приводится в исполнение после вступления в законную силу. Немедленному 
исполнению подлежит решение о возмещении вреда, причинённого увечьем или иным повреждением 

здоровья, а также потерей кормильца, но не более чем за три месяца. 

Если оправдательный приговор суда или постановление о прекращении дела, на основании которых 
произведено возмещение вреда, отменены, и при новом рассмотрении дела вынесен обвинительный 

приговор, суммы, выплаченные лицу в счёт возмещения вреда, подлежат взысканию с него в порядке 

поворота исполнения судебного решения. 
 Производство денежных выплат в связи с возмещением вреда, связанного с незаконными 

действиями органов дознания, следствия, прокуратуры и суда, осуществляется за счёт 

республиканского бюджета. Субъектом данной обязанности выступает государство в лице 

уполномоченных им органов. 
 Мероприятия по погашению обязательств Правительства Республики Казахстан, центральных 

исполнительных органов по решениям судов относятся к непредвиденным расходам 

единовременного характера, финансируемым за счёт средств резерва Правительства Республики 
Казахстан [2]. Размер указанного резерва ежегодно утверждается в законе Республики Казахстан о 

республиканском бюджете на текущий год. 

 Так, Законом Республики Казахстан «О республиканском бюджете на 2017 - 2019 годы» в 
качестве администратора программы 010 «Резерв Правительства Республики Казахстан» названо 

Министерство финансов Республики Казахстан. Оно является получателем средств резерва. 

Выделение средств из резерва Правительства Республики Казахстан осуществляется Министерством 

финансов Республики Казахстан в пределах размеров, утверждённых в составе расходов 
кредитования республиканского бюджета на соответствующий финансовый год, посредством 

открытия финансирования, производимого в установленном законодательством порядке, на 

основании решения Правительства Республики Казахстан. 
 В соответствии со ст.541 п.19 Кодекса РК «О налогах и других обязательных платежах в 

бюджет (Налоговый кодекс)» от уплаты государственной пошлины в судах освобождаются: истцы и 

ответчики - по спорам, связанным с возмещением ущерба, причиненного гражданину незаконным 

осуждением, незаконным применением меры пресечения в виде заключения под стражу либо 
незаконным наложением административного взыскания в виде ареста.  

 ГК РК впервые предусмотрена регрессная ответственность перед государством должностных 

лиц органов дознания, предварительного следствия, прокуратуры и суда, допустивших в отношении 
граждан незаконные действия. Регрессная ответственность названных должностных лиц может 

наступить лишь при одном условии: их вина должна быть установлена вступившим в законную силу 

приговором суда.  
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Аңдатпа. Мақалада оқушылардың сын тұрғысынан ойлаудың ерекшелігі туралы айтылады. Сыни 

ойлау дағдыларын дамытуда логикалық тапсырмалардың маңызы зор. Авторлар логикалық тапсырмалардың 

педагогикалық мүмкіндіктерін ашып айтады. Сонымен қоса авторлар сын тұрғысынан ойлаудың тиімді әдістері 

мен деңгейлерін атап көрсетеді. Сын тұрғысынан ойлау технологиясының кезеңдерін атап, олардың мақсатын 

айқындайды.  
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Аннотация. В статье говорится об особенностях критического мышления школьников. Огромную 

роль играют логические задания в развитии навыков критического мышления учащихся. Авторы широко 

открывают педагогические возможности логических заданий. Раскрывают содержания эффективных методов и 
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Abstract: The article deals with the peculiarities of critical thinking of schoolchildren. A huge role is played 
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Оқушылардың сын тұрғысынан ойлауын дамытудың бірден бір жолы – ол оқу үдерісінде 

логикалық тапсырмаларды орындау болып табылады. Шығармашыл тұлғаны шығармашылықпен 
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жұмыс істейтін оқытушы ғана қалыптастыра алады. Оқушылардың шығармашылық қабілетін, 

логикалық ойлауын дамытуда логикалық тапсырмаларды орындаудың маңызы зор.  

Логикалық ойлау әрбір адам үшін өте қажетті және пайдалы. Логикалық тапсырмалар 

оқушыларды белсенділікке тәрбиелеу, өз бетінше жұмыс істеуге дағдыландыру, сондай-ақ 
оқушыларды икемділік пен шеберлікке баулу мақсатында қолданылады. 

Ойлау – объективті шындықты белсенді бейнелеудің жоғарғы формасы, дүниені тану мен 

игерудің жоғарғы сатысы, тұлғаның танымдық әрекеті. Ойлау формалары мен құрылымдарында 
адамзаттың бүкіл танымдық және тарихи-әлеуметтік тәжірибесі, материалдық және рухани мәдениеті 

дамуының басты нәтижелері қорытылып, бекемделген [1]. 

Логика ойлау процесін ең алдымен дүниені танып-білудің нәтижесі, сыртқы дүниедегі заттар 
мен құбылыстардың ой-санада бейнеленуі деп қарап, сол бейнеленудің дұрыс формалары мен 

заңдарын, ережелерін қарастырады.  

Логика - ойлау, оның формалары мен заңдылықтары туралы ғылым. Логика дәлелдеу мен 

теріске шығарудың белгілі бір әдіс-тәсілдері қаралатын ғылымдар теориясының жиынтығын 
құрайды. Логикалық әдістер адамның нақты өмірді тануында өте қажетті кұрал болмақ.  

Сонымен қатар, логика ұғымы объективті дүниенің, шындықтың даму заңдылықтарын 

бейнелеу мағынасында да қолданылады. Кең мағынада логика ойлаудың ғана емес, болмыстың да 
байланыстарын көрсетеді. Бұл жағынан ол онтологиямен сабақтас. Ойлау мен таным қатар 

жүретіндіктен логика таным гносеологиямен байланысады.  

Таным үдерісі бір-бірімен байланысқан көп түрлі формаларда жүзеге асырылады. Олардың 
ішіндегі негізгілері мыналар: адамзат тарихының алғашқы баспалдақтарында табиғат туралы, 

сонымен қоса адамдардың өздері, олардың өмірлік жағдайлары, қатынастары, коғамдық 

байланыстары туралы қарапайым ақпарат беріліп, шамалы практикалық таным пайда болды және 

қазірге дейін өмір сүріп келеді [2].  
Логика философияның негізгі бөлігі болып табылады. Өйткені философия  оймен басталып, 

оймен жалғасады, сондықтан оны кейде “ойлау туралы ойлау” деп анықтайды. Логикалық ойлауды 

дамыту талдау, жинақтау, салыстыру, жалпылау, саралау арқылы жүзеге асырылады. Сонымен қоса, 
логика – адам ойлауын өзінің нысанасы ретінде қарастыратын ғылым болғандықтан оны психология, 

педагогика, әлеуметтану, жоғары жүйке қызметінің  физиологиясы және басқа ғылымдардың зерттеу 

пәні болып табылады.  

Логиканың алғашқы тарихи нұсқасын б.з.б. 4 ғасырда ежелгі грек философы Аристотель 
жасағаны бәрімізге мәлім. Ол ой қорытулар теориясын қалыптастырып, логикалық ойлаудың 

алғашқы жіктелімін жасап берді. Логикалық дәлелдеу туралы ілімнің негізін қалады. Аристотельдің 

Логикасы - аподейктика - анық, ақиқат білім туралы ілім деп аталды. Ол Аристотельдің 
“Аналитикасында” баяндалған. Логикалық ойлауға түскен құбылыстың себептері мен салдары, 

ұғымдар арасындағы байланыстар мен қатынастар логикалық ойлау жолымен ашылатыны туралы 

айтты [3]. 
Логика, логикалық ойлау мәселесін өздерінің зерттеу проблемасына айналдырған шетелдік 

және отандық ғалымдар да жеткілікті. Мысалы, К.Д.Ушинский: «Логикалық ойлау – логикалық 

сөйлеудің негізі, ал мұны – логикалық сөйлеуді, ұстаз дамытуға тиіс» [4], деп көрсетсе, М.Жұмабаев: 

«Ойлау – жанның өте бір қиын, терең ісі. Жас балаға ойлау тым ауыр. Сондықтан тәрбиеші баланың 
ойлауын өркендеткенде, сақтықпен басқыштап іс істеу керек. Оқулықтағы берілген тапсырмалар, 

суреттер баланың жанына дұрыс әсер ететіндей, оқушының оқуға, білімге деген ынта–ықыласы, 

құштарлығы болуы керек» - деп айтқан [5]. 
Тұлғаның логикалық ойлау қабілеттерін дамыту туралы А.В.Запорожец, Л.Н.Венгер, 

И.С.Якиманская еңбектері жарық көрді. Біздің елімізде логиканың дамуына академик А.Д.Тайманов 

ерекше үлес қосты. Белгілі ғалым «ұғым», «пікір», «ой қорытынды» сияқты логикалық ойлау 
формаларын жан-жақты зерттеп, олармен жүргізілетін операциялардың мән-мағынасын ашып 

көрсетті. 

Оқушының логикалық ойлау қабілеті дегеніміз – белгілі бір  ұғымдарын меңгеру, оған сыни 

көзқараспен  қарау десек те болады. Оқушылардың логикалық ойлауын  дамыту үшін барлық 
логикалық ойлау операцияларын: талдау, жинақтау, салыстыру, жалпылау, саралау арнайы жүйелі 

түрде қалыптастыру қажет.  Оқушы логикалық операцияларды меңгергенде, анық және дәл ойлай 

алады, белгілі бір ой қорытындысын шығарып, өз пікірін білдіре алады.  
 Логикалық тапсырмалар арқылы оқушылардың ойлауын дамыту үш негізгі бағытта іске 

асырылады: қызығушылығын арттыру; ойлау және қабылдау қабілетін дамыту; шығармашылық 

ізденісін дамыту. 

Оқушының логикалық ойлау қабілетін байытуға игі ықпал ететін жаңаша оқытудың бір түрі – 
оқу мен жазу арқылы сын тұрғысынан ойлауды дамыту технологиясы. Сын тұрғысынан дамыту 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D2%AF%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%8B%D0%BC
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технологиясы 90-жылдардың ортасында американдық педагогтар Дж.Стил, К.Мередит, Ч.Темпл 

ойлануға қалай үйрету сұрағына жауап беретін оқытудың ерекше әдістемесі ретінде ұсынған [6]. 

Сын тұрғысынан ойлау интербелсенді және шығармашылық әдістерге баулудың алғашқы 

қадамы деп қарастырылады. Сын тұрғысынан ойлау –  бұл дәлелдемелер мен аргументтер, нәтижелер 
мен шешімдер, қорытындылар мен ұсыныстар. 

Сын тұрғысынан ойлау технологиясы оқушы тұлғасын дамытудың, шығармашылық 

қабілеттерді жүзеге асырудың мотивациясы. Бұл технологияның негізгі мақсаттарының бірі – 
өзбетінше ойлауға, түсінуге, ізденуге, ақпаратты өзбетінше табуға, өңдеуге үйрету. 

Бүгінгі таңда сын тұрғысынан ойлау әдісі, оқытудағы дамыған технологияға жатады. Бұл 

иллюстративті-түсіндірмелі, ішінара іздену, проблемалық, пікір-сайыс, ойын, шығармашылық, өзін-
өзі дамыта оқыту әдістерінің жиынтығы. 

Сын тұрғысынан ойлау технологиясы оқу-тәрбие үрдісінде басқару мен ұйымдастырудың 

тиімділігі оқушылардың өз алдына белсенді дамуына негізделеді. Яғни әртүрлі жастағы оқушыларды 

кез келген мазмұнға сын тұрғысынан қарауға төселдіру. Кез-келген қиыншылықтарды жеңуге, өз 
мәселелерін шеше білуге, әр түрлі жағдайларға сыни қарауға, екі ұйғарым пікірдің біреуін таңдауға, 

сапалы шешім қабылдауға үйретеді.  

Сын тұрғысында ойлау әдісі мұғалім қызметінде ұйымдастыра оқыту, оқушылардың жеке 
топпен жұмыс жасау негізінде білім алуымен ұштасады. Бұл стратегия оқушының жекелеген 

мүмкіндіктері мен қабілеттерін ашуға бағытталады. Бұл әдістің ерекшелігі оқу әдісінде қолданылады. 

Яғни оқушылардың ауызша және жазбаша тілін, ойлау, есте сақтау қабілетін, әрбір ақпаратқа, 
сонымен бірге өзінің және басқаның шығармашылығына сыни қарауына, шығармашылық қабілетін 

дамытуға бағытталады. 

Сын тұрғысынан ойлау - сынау емес, шыңдалған ойлау деп қарастырған жөн.  

Сын тұрғысынан ойлау технологияның ішкі құрылымында ерекшелік бар. Ол үш  3 деңгейден 
тұрады:  

- қызығушылықты ояту; 

- мағынаны тану; 

-  ой толғаныс. 

Сыни тұрғыдан ойлауға үйрету үшін мына төмендегі шаралар орындалуы шарт: 

- сын тұрғысынан ойлауды тудыру үшін уақыт беру арқылы мүмкіндік жасау; 

- оқушыларға ойлануға жағдай туғызу; 

- оқушылардың әр түрлі идеялары мен пікірлерін тыңдау; 

- үйренудегі оқушылардың белсенді іс-әрекетін қолдау; 

- сенімділік ояту. 

Сын тұрғысынан ойлауды дамыту технологиясының негізі Ж.Пиаже, Л.С.Выготский 

теорияларын басшылыққа алады. Ол жаңа буын оқулықтарының талаптарын жүзеге асыруда, 

оқушылардың білім деңгейін көтеруде, балаларды шығармашылыққа баулуға, ойларын еркін айтуға, 
тез арада дұрыс шешім қабылдауға көмектесетін бірден-бір тиімді технология. Сыни тұрғыдан ойлау 

технологиясын пайдаланатын әр ұстаз өз педагогикалық қызметінде, оқушы мен мұғалім арасындағы 

қарым-қатынасқа дегенде көзқарасының мүлдем өзгергенін байқайды.  
Бұл бағдарлама басқа технологиялардан өзінің құрылымымен ерекшеленеді. Сабақ 

жоспарының құрылымы үш кезеңнен тұрады. Әр кезеңнің өзінің қызметі бар. Жалпы 

стратегияларының саны сан алуан. 
 

Қызығушылығын ояту кезең 

 

Болжау кестесі, тірек сөздер, Венн 

диаграммасы, Т кестесі әдісі, бір айналым күнделік, 

Блум таксономиясы, миға шабуыл, топтастыру 

Мағынаны тану кезеңі 

 

Т кестесі, пікір - талас, аквариум, Insert, RAFT-

технология, Джигсо, кубизм, геометриялық 

фигуралар, бір айналым сұхбат, түртіп алу, жұпта 

талқылау, бағытталған оқу, талдау картасы, 
топтастыру 

Ой толғаныс кезеңі 

 

Эссе, топтастыру, пирамида, құндылық сызығы, 

Т кестесі, Sinkuein немесе бес жолды өлең, түйін сөз, 
семантикалық карта, концептуалды кесте, бір 

айналым сұхбат әдісі. 
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Оқушылардың сын тұрғысынан ойлау дағдыларын дамыту мақсатында мұғалім логикалық 

тапсырмаларды беру барысында төмендегі мәселелерді басшылыққа ала білуі шарт: 

- логикалық тапсырмалар оқушылардың жас және дербес ерекшеліктеріне сәйкес болуы керек; 

- логикалық тапсырмаларды орындау барысында мұғалімнің көмегі жанама түрде және ол тек 

бағыттаушы немесе «кеңесші» ғана болуы тиіс; 

- логикалық тапсырмалардың шешу жолын оқушы өзі іздеу қажет; 

- тапсырмалардың шешу жолдарын дәлелдей білуі шарт; 

- логикалық тапсырмаларды орындау барысында жиберіп жатқан қателер болса, оның дұрыс 
шешімін өзі таба білу қажет; 

- егер оқушыларға логикалық тапсырмаларды орындау қиындық тудырса, онда мұғалім оларды 

пайымдау арқылы дұрыс шешімге бағыттау керек; 
Логикалық тапсырмалар орындау   барысында жіберілетін қателіктер: 

- логикалық тапсырмалардың тым жеңіл немесе күрделі болуы;  

- логикалық тапсырмалардың оқушының біліміне, жас ерекшелігіне сай болмауы; 

- тапсырмаға бір қырынан, бір жақтан қарауы; 

- логикалық тапсырмаларды орындау барысында уақытты дұрыс пайдалана алмауы. 

Логикалық тапсырмалар өз алдына толық жұмысты талап етеді.  

Сонымен, оқу-тәрбие үдерісінде дұрыс ұйымдастырылған логикалық тапсырма оқушылардың 

логикалық ойлауын дамыту арқылы олардың өздігінен ізденіп жұмыс жасауына, сыни тұрғыдан 
ойлауына жол ашады.  
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ШЕКТЕР ТЕОРИЯСЫН ОҚЫТУ ҮДЕРІСІНДЕГІ ЖОБАЛАУ-ЗЕРТТЕУ 

 ІС-ӘРЕКЕТТЕРІ 
 

Қазіргі қоғамның сұранысына жауап беретін болашақ математика мамандарын даярлауда дүние жүзінде 

оқытудың тиімді жолдары мен жаңа-әдіс тәсілдерді іздестіру өзекті мәселелердің бірі. Бүгінгі таңда жобалау-

зерттеу іс-әрекеттерін қалыптастырудың жолдары, механизмдері көрсетіледі.  Сонымен қатар мақалада 

шығармашылық білім, жобалау және зерттеу объектілері туралы,  жобалау-зерттеу іс-әрекеттері және оның 

түрлері қарастырылады. Оқытушылар мен студенттердің жобалау-зерттеу іс-әрекеттерінің орындалуын 

бақылауды сатылап іске асыру мәселелері баяндалады. Сонымен қатар мақалада жобаның мақсаты барлық 

уақытта бастапқы проблеманы шешу болып табылатыны нақтыланады. 

 Кілт сөздер: математика, талдау, оқыту, жобалау, зерттеу, іс-әрекет, студенттер, ресурс, ақпарат, 

әдістеме. 
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ПРОЕКТНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СТУДЕНТОВ ПРИ 

ОБУЧЕНИЕ МАТЕМАТИЧЕСКОГО АНАЛИЗА 

 
 Одной из актуальных проблем является поиск новых методологических подходов в подготовке 

будущих специалистов математики, отвечающих потребностям современного общества. На сегодняшний день 

указываются пути, механизмы формирования проектно-исследовательской деятельности. В статье 
рассматриваются творческие знания, проектирование и объекты исследования, проектно-исследовательская 

деятельность и ее виды. Излагаются вопросы поэтапной реализации контроля за выполнением проектно-

исследовательской деятельности преподавателей и студентов. Вместе с тем, в статье уточняется, что целью 

проекта является решение начальной проблемы во все времена. 

 Ключевые слова: математика, анализ, обучение, проектирование, исследование, деятельность, 

студенты, ресурсы, информация, методика. 
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DESIGN AND RESEARCH ACTIVITIES OF STUDENTS IN THE STUDY OF 

MATHEMATICAL ANALYSIS 

 
 One of the urgent problems is the search for new methodological approaches in the training of future 
specialists in mathematics that meet the needs of modern society. This is the definition of design and research activities 

of future specialists in mathematics, its features, the description of its structural components. The questions of step-by-

step implementation of control over the implementation of design and research activities of teachers and students. 

However, the article clarifies that the aim of the project is to solve the initial problem at all times. 

 Keywords: mathematics, analysis, training, design, research, activities, students, resources, information, 

methodology.  

 

Білім беру ісінің негізі болашақ маманның біліктілігін ғана қалыптастырып қоймай, олардың 
бойында ақпаратты өздері іздеп табатын және талдай алатын, сонымен қатар оны ұтымды пайдалана 

білетін, жылдам өзгеріп жатқан бүгінгі күнге лайықты өмір сүріп, қызмет етуге қабілетті тұлғаны 

қалыптастыру болып отыр. Бәсекеге қабілетті деп өмірдің қай саласында болмасын әр түрлі 
жағдайларға бейімделе білетін, бойында шығармашылық қасиеттері қалыптасқан тұлғаны айтамыз. 

Бәсекеге қабілетті, жетілген тұлғаны қалыптастыру үшін болашақ маманды ізденушілікке, өз бетінше 

жұмыс жасауға, бақылау мен зерттеуге, зерттеу нәтижелерін жинақтап, қорытынды жасай білуге 

дайындау қажет. Осы қажеттіліктерге байланысты, білім берудің жаңа парадигмалық жағдайында 
педагогтың зерттеушілік іс-әрекетін қалыптастыру оны тиімді дамытуға деген сұраныс артуда. 

Заманның сұранысына сай жаңашыл педагог маман қатарында зерттеушілік іс-әрекеті қалыптасқан 

педагог маман ерекше орын алуда. 
Студенттерге шектер теориясын оқып-үйрену үдерісіндегі жобалау-зерттеу іс-әрекеті төмендегі 

құраушыларын қамтиды: жобалық, зерттеушілік және жобалау-зерттеушілік. 

Шектер теориясын оқытудың жобалық құраушысының мақсаты  - студенттердің идеядан 
бастап оның практикалық қолданылуына дейінгі қызметін ұйымдастыруға мүмкіндік беретін жобалау 

іс-әрекетінің когнитивті (танымдық) базисін қалыптастыру. Оны іске асыру жобалаудың 

принциптеріне, нормаларына және ережелеріне сүйенеді. Бұл СӨЖ-ді зерттеу қызметі саласындағы 

білімі мен практикалық іскерлікті меңгеруі бойынша ұйымдастыруды болжамдайды. Ал ол үшін 
зерттеу сипатындағы арнайы оқу міндеттерін шешу процесін ұйымдастыру және студенттердің 

міндеттеріндегі өзіндік қосымша іс-әрекетін әдістемелік жағынан қамтамасыз ету қажет. Аталмыш 

құраушыны анықтайтын сәт оқу есептерін шешудің әр түрлі тәсілдерін мүшелеу, салыстыру және 
қиюластыру бойынша СӨЖ-ді ұйымдастыру болып табылады. Бұл шектер теориясын оқыту 

процесінде студенттердің  шектерді есептеудің жаңа тәсілдерін қарастыруға деген қабілеттерін 

қалыптастыруға мүмкіндік береді.    

Зерттеушілік құраушылар студенттердің фактілерді өз бетінше бақылауы және талдауы, 
гипотезаларды ұсынуы және оны тексеруі, қорытындыларды, заңдар мен заңнамаларды 

тұжырымдауы секілді ғылыми зерттеулер элементтерін қолдану арқылы өз бетінше жаңа 

проблемаларды шешуі ретінде анықталады. Зерттеу әдісін қолдану күрделі міндеттерді шешу, 
алғашқы дереккөздердегі ақпараттарды талдау, оқытушының алдына қойған проблемаларын шешу 

барысында мүмкін болады. 

Шектер теориясын оқытуды құрайтын жобалау-зерттеу іс-әрекетінің мақсаты зерттеушілік 
компонент құрылымында алынған нәтижелердің шектер тоериялары объектілерінің абстрактілі қайта 

жасалуы процесіндегі (яғни, жобалық құраушы құрылымында іске асырылған процесте) 

интеграциясы болып шығады. Бұл интеграция өз бетінше зерттеу процесінде алынған белгілі 

білімдердің ғылыми ойлауы мен практикалық қиюласуы арқылы жасалады. Сонымен бірге 
студенттер үшін жобалау-зерттеу қызметінің нәтижесі оқу мақсаттарының жетістіктері (білімді, 

білікті және дағдыны қалыптастыру) ғана емес, сонымен бірге шектерді есептеудің жаңа тәсілдерін 

жасау болып табылады. 
Нақ осы ұсынылған жобалау-зерттеу қызметтері моделінің құрылымы, оны құраушы өзара 

байланыстар жоғарыда баяндалған нәтижелер жетістіктерін қамтамасыз ететін оқу процесін 

ұйымдастыру үшін негізгі бағдар болып табылады. Сондықтан да аталмыш модельді іске асыру 
студенттердің жобалау-зерттеу іс-әрекетін ұйымдастырудың және өткізудің қажетті шарты болады. 

Оқу міндеттері жүйелерін жасау атап өтілген шарттармен байланысты және маңыздылығы да 

кем емес. Оларды шешу процесінің педагогикалық ұйымдастырылуы жоғарыда ұсынылған модельдің 

қажетті компоненті болып табылады. 
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Бұл жүйе өзіне төмендегі өзара байланысты міндеттер түрін кіріктіреді:   

 шектерді есептеудің түпнұсқалық тәсілдерін қолдану (есептің ұтымды ететін көрсеткішін 

қойып шығару, стандартты асимптотикалық формулалар); 

 шектермен байланысты негізгі ұғымдарды дамытудың тарихи алғышарттары (сандық тізбек, 
шексіз аз және т.б.);  

 шектер теорияларының қолданбалы аспектілері (экономикада, медицинада және т.б.); 

 компьютерлік математиканың жүйелерін қолдану (КМЖ). 
Міндеттердің бірінші түрі студенттерге «Дифференциалдау» және «Интегралдау» тарауларын 

оқығаннан кейін ұсынылады. Олар есепті ұтымды ететін көрсеткішін қойып шығаруды, стандартты 

асимптотикалық жіктеулерін зерттеу бойынша студенттердің өзіндік жұмыстарын ұйымдастыруға 
бағытталған. Математиканы талдауды оқыту кезінде тарихи қалыптасқан жағдай бойынша 

студенттерге есепті ұтымды ететін көрсеткішін қойып шығару, стандартты асимптотикалық 

жіктеулер әдеттегідей, «Дифференциалдау» және «Интегралдау» тарауларында оқытылады, ал 

шектерді есептеу кезінде керекті қолданылым таба алмайды. Сонымен қатар студенттердің 
математикалық талдау бойынша жобалау-зерттеу іс-әрекетін ұйымдастыру практикасы 

көрсеткеніндей, функциялардың тізбек шектерін есептеу кезінде ұтымды етудің және стандартты 

асимптотикалық формулалардың әдісін қолдану мейлінше тиімді болады екен.  
Есептердің екінші түрін орындау мынаған мүмкіндік береді: 

- ойлаудың белгілі бір стилінің зерттеушілік және танымдық қабілеттерін, математикалық 

ұғымдар туралы, ғылым және ғылыми тілдің сауаттылығы туралы түсініктерін дамыту; 
- белгілі бір ғылыми материалдың көмегімен өз ойларын дұрыс рәсімдеу іскерлігін 

қалыптастыру, талдау көмегіменен математикалық пайымдаулар мен зерттеулерді өткізу; 

- математиканың болашақ бакалавларының сандық дәйектілігін және тарихи-математикалық 

мәдениетін дамыту үшін теоремалар мен қасиеттерді түсінуді, шектердің геометриялық 
иллюстрациясының әмбебаптығын жетілдіру.  

Студенттердің жобалау-зерттеу іс-әрекеті дегеніміз өзі арқылы «мақсаттар мен міндерттерді 

бөліп алу, әдістемелерді іріктеу, зерттеу барысын жоспарлау, күтілетін нәтижелерді, зерттеудің іске 
асырылуын бағалауды анықтау, қажетті ресурстарды анықтау принциптерін бөліп алуды 

болжамдайтын жеке өз зерттеулерін жобалау жөніндегі қызметі» дегенді білдіреді [1].  Жобалау-

зерттеу іс-әрекеті студентке өзінің шығармашылық әлеуетін ашуына, өзінің білімін, зерттеушілік 

қабілетін, дербестігін, белсенділігін, өз қызметін стратегиялық жоспарлау біліктілігін шыңдауына 
және күтілетін нәтижелерге, ұжымда жұмыс істей алу іскерлігіне қол жеткізуіне мүмкіндік береді. 

Сонымен бірге ол жобаның барлық қатысушылары үшін де маңызды. Себебі қандай да бір 

мәселелерді шешу бойынша ортақ нәтижелер жетістіктеріне бағытталған ортақ мақсаты, біртұтас 
әдістері, қызметтік тәсілдері бар бірлескен оқу-танымдық, зерттеушілік шығармашылық қызметі 

ретінде ол студенттермен оқушыларды қамтуымен қызықты. Студенттердің жобалау-зерттеу іс-

әрекеттері бүгінгі таңда заманауи жоғары мектепте ағарту процесін жетілдірудің маңызды 
бағыттарының бірі ретінде мойындалады. Сондықтан да бұл іс – әрекет кеңінен насихатталып жүр. 

Атап айтқанда жобалау-зерттеу іс-әрекеттері келесі авторлардың еңбектерінде қарастырылған: Ресей 

ғалымдары Е.С. Александрова, Н.Т. Алексеев, Т.И. Долгодворова, В. С. Кузнецов, А.В. Николаева, 

В.Г. Сотник және т.б. Өкінішке орай Қазақстандық ғалымдар жеті зерттелмеген әйтсе де келесі 
ғалымдардың еңбектерінде қарстырылған: М.И.Махмутов, З.А. Исаева, А.Ш.Байтоқаева, М.А. 

Утешова, Г.К. Баймукашева және т.б. 

Студенттердің жобалау-зерттеу құзіреттіліктері негізін белгілі бір білім, білік, дағды, аталмыш 
қызметті ұйымдастыру және өткізу тәсілдері, сондай-ақ студенттің жеке қабілеті мен қасиеті 

құрайды.   

Шығармашылық білім өзіне мынаны кіріктіреді: жобалау және зерттеу объектілері туралы 
білімді; жобалау-зерттеу іс-әрекеттерінің әдістемесі және оның нәтижелерін бағалау критерийлері 

туралы білімді. Жобалау-зерттеу іс-әрекеттері іскерлігіне біз мыналарды кіргіземіз: 

-жобаның мақсаттары мен міндеттерін тұжырымдау; 

-жобалау-зерттеу қызметтері нәтижелерін болжамдау; 
-ақпараттардың әр түрлі дереккөздерімен жұмыс істеу; 

-зерттеу жүргізу және жобаны іске асыру жөніндегі әрекеттерді жүзеге асыру; 

-жобалау-зерттеу қызметтерінің нәтижелерін таныстыру; 
-жасалған жобаны бағалауды және өз әрекеттерін өзін-өзі бағалауды іске асыру. 

Жобалау-зерттеу қызметтерінің мақсаты студенттердің әр түрлі пәндерді оқу кезінде алған 

білімін, білігін және дағдысын сезінуі және қолдануы   болып табылады. 

Жобалау-зерттеу қызметтерінің міндеттері мыналар болып табылады: 
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-жоспарлауды оқу (студент мақсатын нақты анықтай білуі, алға қойылған мақсаттардың 

жетістіктері бойынша негізгі қадамдарын сипаттауы тиіс);  

-ақпараттарды, материалдарды жинау және өңдеу дағдыларын қалыптастыру (студент сәйкес 

келетін ақпараттарды таңдай алуы және оны дұрыс пайдалануы тиіс); 
-талдау іскерлігі (креативтілік және сыни ойлау); 

-жазбаша есеп құрастыру іскерлігі (студент жұмыс жоспарын құрастыра білуі, нақты 

ақпараттарды таныстыра алуы, сілтемелерді рәсімдей алуы, библиография туралы түсінігі болуы 
тиіс); 

-жұмысқа оң қарым-қатынасын қалыптастыруы (студент  инициативасын, энтузиазмін 

шыңдауы тиіс, жұмысты бекітілген жоспарға және жұмыс графигіне сәйкес мерзімінде орындауға 
ұмтылуы қажет). 

Жобалау-зерттеу іс-әрекеттерін ұйымдастыру принциптері: 

-жобаны орындау қолдан келетіндей болуы тиіс; 

-жобаның ойдағыдай орындалуы үшін қажетті жағдай жасау; 
-студентті жобаны орындауға дайындауды жүргізу; 

-педагогтар тарапынан жобаны басқаруды қамтамасыз ету – таңдаған тақырыпты, жұмыс 

жоспарын талқылау. 
Жобалау-зерттеу қызметтерінің маңызды факторына мыналар жатады: 

-міндеттерді шешу кезінде студенттердің мотивациясының арттырылуы; 

-шығармашылық қабілеттерді дамыту; 
-жауапкершілік сезімінің қалыптасуы; 

-оқытушылар мен студенттер арасындағы ынтымақтастық қарым-қатынастары үшін жағдай 

жасау. 

Осы бағытта біздің Қ.А.Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті студенттеріне 
шекер теориясын оқыту кезінде студенттердің жалпы математикалық білімдері интеграциясын 

қарастыратын төмендегі топтық жобалар тақырыптары ұсынылады:  

-«Шектерді есептеу кезінде стандартты асимптотикалық жіктеулерді қолдану»;  
-«Шектерді есептеу кезінде есепті ұтымды ететін көрсеткіштерді қойып шығаруды қолдану»;  

-«Сызықтық асимптотаны табудағы асимптотика элементтері»;  

- «Туындының қолданбалы сипаты»;  

- «Белгілі бір интегралдың қолданбалы сипаты»;  
- «Алгебралық және рансцендентті қисық»;  

- «Қос интегралдың қолданбалы сипаты»;  

-«Үш еселі интегралдың қолданбалы сипаты»;  
- «Эйлерлі интегралдар және арнайы функциялар»;  

- «Екінші реттің беттері және олардың қолданылымы»;  

-«Қисық сызықты интегралдар қолданылымы»;  
- «Өріс теориясындағы аналитикалық геометрия әдістері». 

Тәжірибе көрсеткеніндей, топтық жобаларға арналған мұндай тақырыптар математик-

студенттердің танымдық қызығушылықтарын тудырады [2-3]. 

Мұндай жобаларды орындау студенттерден топтың басқа қатысушыларымен белсенді 
коммуникацияларын, ақпараттар, пікірлер алмасуын талап етеді. Сонымен бірге студенттердің 

бойында тиімді командалық жұмыс дағдыларын, жұмыс көлемін бөлісу, әдепті пікірталастар мен 

талқылаулар жүргізу іскерліктерін қалыптастырады сондай – ақ, орындалатын тапсырмалар үшін 
жауапкершілігін арттырады .  

Студент үшін жоба – бұл өзінің шығармашылық әлеуетін барынша ашудың мүмкіншілігі. Бұл 

өзін дербес немесе топта шыңдауына мүмкіндік беретін, өзінің күшін байқайтын, өзінің білімін 
салатын, үлкен пайда келтіретін, қол жеткізген нәтижесін көпшілік алдында көрсететін сабақ. Бұл 

студенттердің өздерінің тұжырымдайтын, маңызды мәселелерді шешуге бағытталған  қызметі. Бұл 

қызметтің нәтижесі мәселелерді шешудің ашылған тәсілі болып табылады – практикалық сипатты 

алып жүреді және оны ашушылардың өздері үшін маңызды болып табылады. Ал оқытушылар үшін 
оқу жобасы – бұл жобалау іскерліктері мен дағдыларын жасауға және дамытуға мүмкіндік беретін 

оқытуды және тәрбиелеуді дамытуды біріктіретін дидактикалық құрал: проблемаландыру, мақсатты 

тұжырымдау, қызметті жоспарлау, өзін-өзі талдау және өзін-өзі көрсету, сондай-ақ ақпараттарды 
іздестіру, академиялық білімдерді практикалық қолдану, өзін-өзі іске асыру, зерттеушілік және 

шығармашылық қызмет.  

Зерттеу жобасы қарастырылған жағдайда өткізу сатысының болуы міндетті. Жобаның табысы 

жекелеген учаскелердегі ұйымдастырылған жұмыстардың дұрыстығымен қамтамасыз етілетінін есте 
сақтаған жөн. Жобаның құрылымдылығына қатысты жалпы тәсілдерге де тоқталамыз: 
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-жобаның тақырыбын, оның типін және соған сәйкес қатысушылардың санын таңдаудан 

бастайтынымыз сөзсіз; 

-содан соң оқытушы аталмыш белгіленген тақырыптама шеңберінде зерттеу қажеттілігінің 

қолда бар проблемалардың барлық мүмкін болатын нұсқаларын ойластыруы керек. Оқытушының 
бағыттауына қарай студенттердің өздері бар проблемаларды айтады (туындаған сұрақтар, 

проблеманы анықтауға мүмкіндік беретін оқиғалар, т.с.с.); 

-бұдан кейінгі қадам міндеттерді топтар бойынша бөлісу, сондай-ақ зерттеу, ақпараттарды 
іздестіру, креативті шешімдер әдістерін талқылау болады; 

-топтарда алынған мәліметтерді аралық талқылау (сабақтарда, ғылыми қоғамды және т.б.); 

-жобаларды қорғау және оларға қарсы пікірлер айту; 
-ұжымдық талқылау, сыртқы бағалаудың нәтижелері, сараптама, және әрине, қорытындылар. 

Оқытушы жобалардың қорытынды бағасын береді. Ол студенттердің пікірлері мен 

бағалауларын ескеріп отырады. Әрбір студенттің жобаны орындаудағы үлесі топтағы студенттердің 

өзін-өзі бағалауы нәтижелері бойынша және оқытушы тарапынан жасалатын ағымдық бағалауы 
бойынша бағаланады [7]. 

Осылайша, студенттердің жобалау-зерттеу қызметтер тәжірибесіне қалыптасуы олардың 

болашақ кәсіптік қызметінде неғұрлым бәсекеге қабілетті болып, еңбекке орналасуы кезінде одан ары 
қарай кәсіби өсуіне ықпал ететіні анық. ЖОО-да алған зерттеушілік дағдылары түлектерді 

басқалардың арасында ерекшелеп тұратыны және оның кәсіптік мәртебесінің неғұрлым жылдам әрі 

тиімді қалыптасуына мүмкіндік беретіні сөзсіз.   
Сонымен, студенттердің жобалау-зерттеушілік іс-әрекеттері барысында: рефлексивтік, 

ізденушілік, коммуникативтік, көрнекілік, танымдылық (оқулықпен, ғылыми әдебиетпен жұмыс, 

кесте құру, өз ойын жеткізу, өзін-өзі қадағалау және бағалау) ойлары дамып, арнайы (материалдарды 

меңгеру), зерттеушілік (мақсатты тұжырымдау, бағдарлама және зерттеу жоспарын құру, құбылысты 
сипаттау, болжамды тұжырымдау, берілгендерді интегралдау, заңдылақтарды сипаттау үшін 

математикалық аппаратты қолдау, тұжырым жасау) және т.б. құзіреттіліктері қалыптасады. Жобалау-

зерттеушілік іс-әрекеттердің негізгі нәтижесі - студенттің зерттеу жұмысында көрсететін белгілі бір 
пәндік салада жаңа білімі мен білігіне сүйенетін интеллектуалды жаңа өнім [8-10]. 

Қорыта келгенде айтарымыз, шектер теорияларын оқыту кезіндегі студенттердің жобалау-

зерттеу іс-әрекеті студенттердің алған білімдерінің іскерлігін және дағдыларын қолданып қана 

қоймай, сонымен бірге танымдық қызметке белсене араласуына, өзінің шығармашылығын 
белсендіруіне, математикалық білімдерін практикада қолдануына, жаңа білімдерге өз бетінше қол 

жеткізуіне, стандартты емес оқиғаларды талдауына, шешімдерді іздестіруді жүйелендіруіне, алынған 

білімдерді нығайтуына мүмкіндік беретінін атап өткеніміз орынды. Оқыту нәтижелері студенттердің 
жобалау-зерттеу қызметтері процесіндегі игерген жеке сипаттамаларына және жасалынған 

жұмыстарының қорытындысына оқытушылардан алған нақты сандық бағасы болып табылады.  

 
ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ: 

 
1. Александрова Е.С. Педагогическое проектирование как средство ценностного согласования во взаимодействии 
субъектов образовательного процесса: Дисс. … канд. пед. наук. - СПб., 2000. - 219 с. 
2. Алексеев Н.Т. Проектное сознание: Руководство по программированию и проектированию в образовании для систем 
стратегического управления. - М.: институт учебника Paideia, 1997. - С. 38. 
3. Булан И.Г. Опыт организации проектно-исследовательской деятельности студентов при изучении математики в 
условиях дистанционного обучения // Молодой ученый. - 2015. - №4. - С. 549-552.  

4. Долгодворова Т.И. Проектно-исследовательская деятельность учителя как средство самореализации в педагогической 
карьере: Дисс. канд. … пед. наук. - Омск, 2000. - 150 с.  
5. Сотник В.Г. Формирование исследовательской компетентности студентов в процессе организации самостоятельной 
проектно-исследовательской деятельности: Автореф. дисс. … канд. пед. наук. – СПб, 2006. – 18 с. 
6. Савенков А.И. Методика исследовательского обучения младших школьников. - Самара: Издательство «Учебная 
литература», 2005. - 80 с. 
7. Татур Ю.Г. Компетентность в структуре модели качества подготовки специалиста // Высшее образование. - 2004. - № 3. 
- С. 20-26. 
8. Байденко В.И. Компетенции: к освоению компетентностного подхода. — М.: Исследовательский центр проблем 

качества подготовки специалистов, 2004. — 30 с. 
9. Зимняя И.А. Ключевые компетенции — новая парадигма результата современного образования // Интернет-журнал 

"Эйдос". 2006. - 5 мая. 
10. Калимбетов Б.Т., Омарова И.М. Дифференциалдық есептеулердің қолданысын үйренуде студенттердың жобалау-

зерттеу құзіреттелігін дамыту// Вестник МКТУ им. Х.А.Ясави – 2017.- № 3.- C. 3-13. 

 

 

 

 



82 

 

УДК 371.214.19:796:37.018.523 (574) 

 

Есіркепов Ж.М. 

қауымдастырылған профессор міндетін атқарушы,  
педагогика ғылымдарының кандидаты 

Қорқыт Ата атындағы Қызылорда мемлекеттік университеті 

E-mail: zhandos-1978@mail.ru 

 

ШАҒЫН КЕШЕНДІ АУЫЛ МЕКТЕПТЕРІНДЕ ДЕНЕ ТӘРБИЕСІНЕН СЫНЫПТАН 

ТЫС ЖҰМЫСТАРДЫ ҰЙЫМДАСТЫРУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
Аннотация. Мақалада шағын кешенді ауыл мектептерінде дене тәрбиесінен сыныптан тыс жұмыстарды 

ұйымдастыру ерекшеліктері қарастырылады. Дене шынықтыру сабағында сыныптарды біріктіріп өткізу және 

сыныптан тыс уақытта жарыстарды ұйымдастырудың әдістемесі жасалды. Автор, Қызылорда облысы бойынша 

бірнеше аудандардағы шағын кешенді мектептерге әдістемелік көмек көрсету мақсатында арнайы барып, дене 

шынықтыру мұғалімдерімен кездесіп, шағын мектептердің материалдық-техникалық базасымен танысып, 

мұғалімдерге сыныптан тыс уақытта әртүрлі жастағы балалармен спорттық іс-шараларды өткізу әдістерін 

көрсетеді.  

Сонымен қатар, шағын кешенді мектептерде жаз және қыс мезгілдерінде сыныптан тыс уақытта өткізілетін 

спартакиаданың жаңа бағдарламасын жасап, тәжірибеге енгізеді. 

Кілт сөздер: шағын кешенді мектеп, дене шынықтыру және спорт, спартакиада, материалдық-техникалық 
база. 

Аннотация. В статье рассматриваются особенности организации работы по физической культуре в 

сельских малокомплектных школах. Разаботана методика проведения урока ФК и организация внеклассных 

соревнований в обединеных классах. 

 С целью оказания методической помощи автор посетил малокомплектные школы в нескольких районах 

Кызылординской области, встретился с учителями ФК, ознокомился с материально-технической базой школ и 

показал методы проведения спортивных мероприятий с детьми разного возроста. 

Вместе с тем, разоботана и внедрена в практику новая программа спартакиады по летним и зимним 

видам спорта во внеклассное время. 

Ключевые слова:  малокомплектная школа, физическая культура и спорт, спартакиада, материально-

техническая база. 

Summary. The article discusses the features of the organization of work on physical culture in rural small 
schools. The technique of the lesson of FC and the organization of extracurricular competitions in the join  classes. 

In order to provide methodological assistance, the author visited ungraded schools in several districts of the 

Kyzylorda region, met with teachers of the FC, got acquainted with the material and technical base of schools and 

showed how to conduct sports events with children of different ages.. 

 At the same time, a new sports and athletics program for summer and winter sports in the out-of-class time has 

been dismantled and put into practice. 

Keywords: ungraded school, physical education and sports, spartakiad, material and technical base. 

 
Шағын кешенді мектептер – бұл алыс мекендерде орналасқан қазақ ауылдарының ұйтқысы, 

олардың әлеуметтік-мәдени дамуының өзегі. Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың «Ауыл – бұл халық өмірінің 

бейнесі, мәдениеті, дәстүрінің, салты мен рухани өмірінің қайнар көзі. Тек қана осы факторлар 
жиынтығы бізден ауыл мәселелеріне, соның ішінде оның мектебіне өте сергек қарауымызды талап 

етеді» [1, 1-б], - деген сөзі мұғалімдерге үлкен міндеттер жүктейді. 

Қазіргі таңда еліміздің түпкір-түпкірінде орналасқан шағын елді-мекендердегі мектептердің 

басым көпшілігі – шағын жинақты мектептер. Мұндай мектептер саны тәуелсіздік алған жылдардан 
кейін жыл сайын өсіп келе жатқаны белгілі. Еліміздің әлеуметтік-экономикалық дамуының 

ерекшеліктері, ауыл тұрғындарының қалаға көшуі, жастардың ауылда тұрақтамауы шағын мектептер 

санының көп болуына әкеліп отыр [2, 356-б ]. 
Шағын жинақты мектеп мәселесін зерттеушілер Ж.Қ.Астамбаева мен Г.И.Уәйісова «Шағын 

жинақты бастауыш мектептегі педагогикалық үдеріс теориясы мен технологиясы» атты ғылыми 

еңбегінде «Шағын жинақты мектептің тарихы ерте кезден, сонау Л.Толстой, К.Д.Ушинский өмір 
сүрген кезеңнен бастау алады. Қазақстан топырағында ондай мектептің пайда болуы 

Ы.Алтынсариннің ағартушылық қызметімен тікелей байланысты XVIII ғасырдың 60 жылдарында 

дүниеге келді. Содан бері бұл үлгідегі мектептің мәселесі күн тәртібінен түспей келеді», - деп атап 

көрсетеді [3, 5-б]. 
Қазіргі таңда еліміздің барлық өңірлерінде халық саны аз қоныстанған елді мекендер көптеп 

саналады. Мұндай елді мекендерде бастауыштан бастап толық білім беретін орта мектептерді 

ұйымдастыру тиімсіз болып табылады. Өйткені, мектеп жасындағы балалар саны кейбір сыныптарда 
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өз дәрежесінде жиналмайды. Сондықтан мұндай жағдайда шағын кешенді мектептер 

ұйымдастырылады. Мұндай мектептерде сыныптағы оқушылар саны өте аз болады. Сондай-ақ кейбір 

сыныптарда балалардың жиналмауы да мүмкін. Осындай жағдайларға байланысты толық 

мектептердің талаптары мен сұраныстарын орындауға мүмкіндік болмайды [4]. Шағын кешенді ауыл 
мектептерінің осындай ерекшеліктері оқу үдерісіне кері әсер етеді және дене тәрбиесінен сыныптан 

тыс жұмыстарды ұйымдастыруға ерекше жаңа әдіспен қарауды талап етеді [5, 187-б]. Дене 

шынықтыру пәнінің мұғалімдері дене тәрбиесі мен спортқа байланысты іс-шараларды ұйымдастыру 
барысында көптеген қиындарға кездесетіндігі белгілі. Осы мәселені шешу мақсатында Қызылорда 

облысының шағын ауылдарында орналасқан мектептерді аралап, материалдық базаларымен 

таныстық. Мақаланың басты мақсаты - шағын кешенді ауыл мектептерінде дене тәрбиесінен 
сыныптан тыс жұмыстар мен дене шынықтыру және спортқа бағытталған іс-шараларды өткізуге 

әдістемелік бағыт беру. 

Сыныптан тыс жұмыстар сабақтан тыс уақытта ұйымдастырылған дене жаттығулары 

жүйесінен құралады. Мектептен және сыныптан тыс уақытта спорттық-сауықтыру жұмыстарын 
ұйымдастыру кезіндегі қиындықтар, мысалы, мектепішілік жарыстар өткізу, олардың жеңімпазын 

анықтау, аудандық жарыстарға команда дайындау немесе сыныпта оқушылар саны аз болған 

жағдайда жекелей біріншіліктерді өткізу барысында туындайды. Әрбір оқушы жарыста өзінің жеке 
төзімділік, шапшаңдық, ептілік, күш сияқты дене қабілеттерін дамытып, оны ойын барысында 

сынағысы келеді. Бұл сыныптан тыс жұмыстар дене шынықтыру мен спортты насихаттауға, 

оқушыларды бос уақыттарын тиімді пайдалануға, адамгершілік, ерік-жігер қасиеттерін тәрбиелеуге 
қалыптастырады. 

Мектеп оқушыларының дене тәрбиесіне деген белсенділігін арттыру спорт түрлерінен 

жарыстар ұйымдастыру болып табылады. Көбінесе жарыстар мектепішілік немесе көрші мектеп 

командаларымен жолдастық кездесу түрінде өткізіледі. Жарыста жоспарланатын жаттығу түрлері 
мектеп бағдарламасына сәйкес болуы тиіс. Шағын кешенді ауыл мектептерінде дене шынықтыру 

пәнінің мұғалімдері, әсіресе «Көңілді сөре» мен спорт түрлерінен жарыстар ұйымдастырып жүргізу 

барысында көптеген қиындықтарға кездесетінін байқадық. Егер мектепте 5-9 сыныптарда барлығы 
20-30 оқушы болса, «Көңілді сөре» және футболдан (басқа да спорт түрлерінен) жарыстарды өткізу 

проблемалық жағдай туғызады. 

Шағын кешенді ауыл мектептерінде сыныптан тыс жұмыстардың ұйымдастырылуы мен 

мазмұны пәнді терең оқыту, оқушылардың белсенділігін және спортқа деген қызығушылығын 
арттыру сияқты талаптарды қанағаттандыруы тиіс. Шағын кешенді ауыл мектептерінде дене 

тәрбиесінен өткізілетін сыныптан тыс жұмыстардың ең қызықтысы спорт түрлерінен жарыстар 

өткізу. Оқушылар жарыстарды  асыға  күтеді,  оған   жан-жақты   дайындалады. Спорт 
жарыстарының бағдарламасы мен оның өткізілу мерзімі, оған жауапты мұғалім мектептің жалпы 

жылдық жоспарына енгізіледі. Шағын кешенді ауыл мектептерінде оқу жылы барысында қыс және 

жаз мезгілдерінде спартакиадалар ұйымдастырудың жаңа үлгісін жасадық. 

Қысқы спартакиаданы төмендегідей бағдарламамен ұйымдастыру ыңғайлы: 
1. Күшті дамытатын үшсайыс (Белтемірге тартылу: биік белтемірге -ұлдар, аласа 

белтемірге - қыз балалар, еденде - ұлдар; жату қалпында кеудені көтеру -барлығы орындайды). 

2. Дала жарысы (қары жоқ аудандарда). 3-4 сынып - 1 км, 5-6 сынып - 1,5 км, 7-9 сынып - 
3 км, сынып жетекшілері - 1 км. Шаңғы жарысы (қарлы аудандарда).Сынақ түрі жоғарыдағыдай. 

Жеңімпаздар үздік уақыт көрсеткіштерімен анықталады. 

3. Шагын футбол (қар алаңында). Ойынға қатысушылар: 3-4 сыныптың ұл-кыздары 
төменгі топты, 5-9 сыныптың ұл-қыздарыжоғары топты құрайды. Команда құрамына әр сыныптан 2 

ойыншы кіреді. Әр командада 6 ойыншы болуы тиіс. 3-4 сыныптан - 1, 5-9 сыныптан 2 ойыншы. 

Ойын қысқартылған ереже бойынша 15 минуттан екі кезең ойналады. Ойын барысында ойыншы 
алмастыру тек сынып бойынша (мысалы, 5 сынып оқушысымен 5 сынып оқушысы) жүргізіледі. 

4. Дәлдікке жарысу. Баскетбол добын шығыршыққа түсіру немесе үлкен теннис добын 

нысанаға дәл тигізу. Бұл жекелей біріншілік жүйесі бойынша жүргізіледі. Спартакиадаға ата-

аналарда да қатыстыруға болады. Спартакиада ережесіне ата-аналары жарысқа қатысқан жағдайда 
командаға қосымша ұпай беру жағын қарастыру керек. 

Жазғы спартакиада келесі бағдарлама бойынша жүргізіледі: 
1. 30 м жүгіру (3-4 сыныптар үшін) және 60 м жүгіру (5-9 сыныптар үшін). 
2. Жүгіріп келіп ұзындыққа секіру. 

3. Дала жарысы (қары жоқ аудандарда). 3-4 сынып - 1 км, 5-6 сынып   1,5 км, 7-9 сынып - 2 км. 

4. «Көңілді сөре» эстафетасы. Әр команда 18 адамнан құралуы тиіс. 3-4, 5-7 және 7-9 

сыныптардан 3 ұл және 3 кыз баладан қатыса алады. Командаға ұлдар және қыздар саны жетіспеген 
жағдайда, бір жыныстағы балаларды қатыстыруға болады және міндетті түрде бірдей жастағы балалар 
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болуы тиіс. 

«Көңілді сөре» эстафетасы спорт алаңында өткізіледі. Әрбір команда қатармен алаңға шығады. 

Командаларды алып шығушы ұйымдастыру комитетінің төрағасына мәлімет береді. Қазақстан 

Республикасының мемлекеттік Гимні айтылып, әр команданың команда капитандары жарыс туын 
жоғары көтереді. Жүргізуші жарыс бағдарламасымен таныстырьш, командалар мен жанкүйерлерге 

хабарлайды. 

Белгі бойынша әр команданың капитандары әділ казылар алқасының төрағасына өз 
командаларының эмблемаларын таныстырады. 

А) «Біз чемпион боламыз!» атты ұран бойынша жазылған әріптерді жылдам кұрастыру. 

Сөре сызығына командалар лекке тұрады (кіші балалар алдында). Әр командаға қарсы 15-20 м 
қашыктықта көлденең жіп тартылады, оға әріптер ілінеді. Белгі бойынша бірінші қатысушы жүгіріп 

барып ұранның бірінші әріпін жіпке іледі т.с.с. Ойын команданың соңғы (18-ші) қатысушысы 

ұранның «леп белгісін» жіпке іліп өз орнына келгенде аяқталады. 

Ә) Гимнастикалық шығыршықпен жарысу. Командалар бір лекке (кішілері алдында) 
орналасады. Әрбір команданың бірінші қатысушысы шығыршықты қолдарымен бел деңгейінде 

ұстайды. Белгі бойынша алдағы бағананы айналып жүгіріп, өз командасындағы екінші қатысушыны 

шығыршық ішіне кіргізіп екеуі бірлесіп жүгіреді. 1- қатысушы бағана жанында қалады, 2-қатысушы 
өз командасындағы келесі катысушыны  әкелуге  жүгіреді.  Жарыс осы  ережемен   команданың  

барлық қатысушылары бағана тұрған бетке жиналғанша жалғасады. Бағана жанына бірінші жиналған 

команда жеңіске жетеді. 
Б) «Жаралыны» тасымалдау. Командалар қарама-қарсы эстафета тәртібімен лекке тұрады. Бір 

бетке 3-4 сынып (6 ойыншы), екінші бетке 5-9 сынып оқушылары (12 ойыншы) 10-15 м 

арақашықтықта орналасады. Жоғары сынып оқушылары төменгі сынып оқушыларын 

(«жаралыларды») өз жақтарына тасымалдайды. Жоғары сыныптың бірінші жұбының колында 
гимнастикалық таяқша болады. Белгі бойынша олар төменгі сынып легіне жүгіріп барып, бір 

қатысушыны гимнастикалық таяқшаға отырғызып өз легіне алып келеді де, таяқшаны келесі жұпқа 

береді. Олар осы тапсырманы қайталайды. Жарыс барлық «жаралыларды» тасымалдап  біткенге 
дейін жалғасады. 

B) Капитандар сайысы. Бұл қазақтың ұлттық ойындары, атақты спортшылар, олимпиадалық 

ойындар т.б. тарихы бойынша команда капитандарының байқауы түрінде ұйымдастырылады. 

Команда капитандары қойылған сұрақтарға жауап береді. Әділ қазылар олардың жауаптарын 
бағалайды. 

C) Дәлдікке жарысу. Мұнда баскетбол добын шығыршыққа түсіру немесе теннис добын 

нысанаға дәл тигізу қажет. Бұл жеке біріншілік жүйесі бойынша жүргізіледі. Спартакаидаға ата-
аналарды да қатыстыруға болады. Спартакиадаға ата-аналар қатысқан жағдайда командаға қосымша 

ұпай беру жағын карастыру керек. 

Д) «Аяз Ата» суретін салу. Бұл эстафетаға барлық командалар қатысады (кішілері алдында). 
Белгі бойынша лекте бірінші тұрған катысушы қолына бор алып, қарсы тұрған тақтаға жүгіріп барып 

«Аяз Атаның» бірінші бөлігінің суретін салады да, өз командасына жүгіре отырып қайта оралады. 

Борды келесі ойыншыға береді. Ол «Аяз Атаның» келесі бөлігін салады. Жарыс «Аяз Атаның» суреті 

толық салынғанға дейін жалғасады. 
«Аяз Ата» келесі бөліктерден тұрады: 1 - басы, 2 - кеудесі, 3 - оң аяғы, 4 - сол аяғы, 5 - оң көзі, 

6 - сол көзі, 7 - оң қолы, 8 - сол қолы, 9 - мұрны, 10 - мұрты, 11 -қалпағы, 12 - сақалы, 13 - оң қолғабы, 

14 - сол қолғабы, 15 - ауызы, 16 - шапаны, 17 -белбеуі. 18 - таяғы. «Аяз Ата» суретін жылдам және 
әдемі салған команда жеңіске жетеді. 

Е) Дойбы турнирі. Бұл айналма жүйе бойынша өткізіледі. Әрбір партияға 30 минут уақыт 

беріледі. Егер партия уақытылы аяқталмаса, нәтижені бас төреші анықтайды. 
Қатысушылар келесі тақта бойынша қатыса алады. 1-тақтада 3-сынып, 2-тақтада 4-сынып, 3-

тақтада 5 сынып, т.с.с. Ең көп ұпай жинаған қатысушы жеңімпаз болады. 

Ж) Құрамалы эстафета. Бұл эстафета түрін әрбір денешынықтыру пәнінің мұғалімі түрлі 

жаттығулар мен ойындар ережелерін жеңілдетіп, мектептің материалдық базасына, құрал-
жабдықтардың санына, сапасына байланысты және білім деңгейі мен шеберлігіне қарай түрлендіріп 

жүргізуіне болады. 

Спартакиада жеңімпаздарының орындарын анықтау дене тәрбиесі бағдарламасының оқу 
талаптарына сай белгіленуі керек. Оқу талаптары бойынша көрсетілген нәтиже «5» бағасына 10 ұпай, 

«4» бағасына 8 ұпай, «3» бағасына 6 ұпай беріледі. 

Ұсынылған бағдарламалар бойынша Қызылорда облысының Сырдария, Шиелі және 

Жаңақорған аудандарында орналасқан шағын кешенді ауыл мектептерінде тәжірибе жүргізілді. 
Тәжірибе нәтижелері дене шынықтыру пәнінің мұғаліміне ауылдық жағдайда күрделі құрал-
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жабдықтарды қажет етпейтін жаттығулар түрлерін пайдаланып сабақты сапалы өткізуге мүмкіндіктер 

жасады. Шағын ауылдарда жастар мен оқушылардың спортпен шұғылданатын орны - мектеп 

болғандықтан әрбір дене шынықтыру мұғалімі сыныптан тыс уақытта жарыстар мен ойындар 

түрлерін тиімді ұйымдастыра білсе, оқушылардың дене шынықтыру мен спортқа деген 
қызығушылығы артып, денсаулықтары нығайып, дене қабілеттері жетілген, білімді, алғыр, епті, 

күшті, икемді, шыдамды азамат болып өсетіні анық. Осы міндеттерді жүзеге асыру бағытында әрбір 

дене шынықтыру мұғалімі оқушыларға күнделікті сабақта қолданатын жаттығу-ойындарды өткізіп, 
жалықтырып алмауды ойластыруы қажет. Дене шынықтыру мұғалімі әрбір сабаққа жоғары 

дайындықпен ізденіп, шәкірттерінің дені сау, шымыр болып қалыптасуына жауапты негізгі тұлға 

екенін естен шығармауы тиіс. 
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ВЛИЯНИЕ ПОЛНЫХ И НЕПОЛНЫХ СЕМЕЙ НА СТАНОВЛЕНИЕ  

«Я -КОНЦЕПЦИИ» ПОДРОСТКОВ 

 
Аннотация: В статье представлены результаты исследования степени сформированности «Я – 

концепции» подростков, из полных и неполных семей, проводимого авторами статьи на протяжении 

нескольких лет в г. Усть-Каменогорске. 

Ключевые слова: «Я - концепция», полная семья, неполная семья, подростки. 

 

ЖАСӨСПІРІМДЕРДІҢ «МЕН-ТҰЖЫРЫМДАМАСЫНЫҢ» ҚАЛЫПТАСУЫНА 

ТОЛЫҚ ЖӘНЕ ТОЛЫҚ ЕМЕС ОТБАСЫНЫҢ ӘСЕРІ 

 
Аңдатпа: Мақалада авторлардың бірнеше жыл бойы Өскемен қаласында өткізген, толық және толық 

емес отбасылардағы, жасөспірімдердің «Мен-тұжырымдамасының» қалыптасу дәрежесін зерттеу нәтижелері 

келтірілген. 

Түйін сөздер: «Мен - тұжырымдама», толық отбасы, толық емес отбасы, жасөспірімдер. 

 

INFLUENCE OF COMPLETE AND INCOMPLETE FAMILIES ON THE FORMATION  

OF “I - CONCEPTS” OF TEENAGERS 

 
Abstract: The article presents the results of the study of the degree of formation of «I -concept» of adolescents 

from full and incomplete families, conducted by the authors for several years in Ust-Kamenogorsk. 

Keywords: «I - concept», a complete family, incomplete family, teens. 

 

Социально-экономические преобразования, происходящие в казахстанском обществе в 

последние десятилетия привели к переоценке значимости многих ценностных ориентиров, 

изменению социальных стереотипов, что  вызвало эффект когнитивного диссонанса и необходимость 
переосмысления личностью своего места в обществе, идеалов, ценностей. Несоответствие 

сложившихся в сознании людей представлений и ожиданий с реальными изменениями социальной 

действительности выражается в том, что они неспособны  интегрироваться в новую 

социокультурную ситуацию, принять на себя ответственность за результаты деятельности,  
наблюдается также снижение смысловой активности, что, в конечном итоге, и является одной из 

основных детерминант психологической деформации личности, ее деструктивного поведения.  

Еще У. Джеймс [1] указал на неоднородность в структуре «Я» и предложил различать 
рефлексивное (познающее) и эмпирическое (познаваемое) «Я». Результатом процесса самопознания 

mailto:sakhariyeva@mail.ru
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является Я-концепция, которая в психологических исследованиях (Б.Г. Ананьев [2], Р.Бернс [3], Дж. 

Мид [4] и др.) определяется как целостный, хотя и не лишенный внутренних противоречий, образ 

собственного «Я», выступающий как установка по отношению к самому себе. Для нашего 

исследования выбран подростковый возраст, так как именно он представляет собой период 
становления личности, собственной независимой системы эталонов самооценивания и 

самоотношения, когда всё более развиваются способности проникновения в свой собственный мир, 

начинается осознание своей особенности и неповторимости [5]. Таким образом, постепенно у 
подростка формируется своя Я-концепция, способствующая дальнейшему, осознанному или 

неосознанному, построению поведения молодого человека, в значительной степени определяющая 

социальную адаптацию личности, являющаяся регулятором его поведения и деятельности.  
В настоящее время наблюдается стремительный рост количества разводов. По данным 

статистики, в каждой пятой семье с несовершеннолетними детьми отсутствует один из родителей, в 

подавляющем большинстве, воспитателем является мать. Как показывают исследования (Т.В. 

Андреева [6], А.А. Дерябин [7] и др.), жизнь и условия воспитания ребенка в неполной семье имеют 
явную специфику и существенно отличаются от жизни ребенка в полной семье, что, в свою очередь, 

отражается на особенностях личностного развития и  формировании Я-концепции. В нашем 

исследовании под полной семьей мы понимаем наличие двух родителей (отец, мать) и ребенка 
(нескольких детей), под неполной – наличие одного родителя (мать или отец) и ребенка/детей. 

В большинстве определений Я-концепции подчёркиваются три главных её элемента, три 

психологических составляющих: 
1) образ Я - представление индивида о самом себе; 

2) самооценка - аффективная оценка этого представления, которая может обладать различной 

интенсивностью, поскольку конкретные черты образа Я могут вызвать более или менее сильные 

эмоции, связанные с их принятием или осуждением; 
3) потенциальная поведенческая реакция, то есть те конкретные действия, которые могут 

быть вызваны образом Я и самооценкой. 

Данные конкретных исследований убеждают нас в том, что в Я - концепции можно 
фиксировать не только ее когнитивную составляющую, но и эмоционально-оценочную и 

потенциальную поведенческую. Итак, Я - концепция будет рассматриваться в нашем исследовании 

как динамическая совокупность свойственных каждой личности установок, направленных на саму 

личность. 
Позитивную Я - концепцию можно приравнять к позитивному отношению к себе, к 

самоуважению, принятию себя, ощущению собственной ценности; синонимами негативной Я – 

концепции становятся в этом случае негативное отношение к себе, неприятие себя, ощущение своей 
неполноценности.  

Для развития Я-концепции важны следующие моменты:  

1) Предоставление свободы или наложение запретов. Некоторые родители придерживаются 
стратегии жесткого контроля над поведением ребенка; другие предоставляют им практически 

неограниченную свободу. Третьим удается найти золотую середину между этими двумя 

крайностями. 

2) Тепло или отчуждённость в отношениях. Несмотря на то, что практически все родители 
любят своих детей, между ними существуют различия в том, насколько часто и открыто они 

выражают это чувство и насколько им свойственна холодность и враждебность (которые иногда даже 

способны вытеснить теплое и сердечное отношение к ребенку). 
3) Заинтересованность или безразличие. Многие родители проявляют полную 

заинтересованность в ребенке, которая отрицательно влияет на развитие Я-концепции. Даже ругая и 

наказывая ребенка, родители наносят его Я-концепции меньший вред, чем проявляя к нему полное 
безразличие. 

4) Значимые другие. Под термином «значимые другие» понимаются люди, которые важны 

или значимы для ребенка вследствие того, что он чувствует их способность оказывать 

непосредственное влияние на его жизнь. Уровень воздействия значимых других на индивида  зависит 
от степени их участия в его жизни, близости отношений, социальной поддержки, которую они 

оказывают, а также от власти и авторитета, которыми они пользуются у окружающих.  

Наиболее важным отличительным признаком подросткового периода являются 
фундаментальные изменения в сфере его самосознания, которые имеют кардинальное значение для 

всего последующего развития и становления подростка как личности. В подростковом возрасте у 

молодых людей вырабатывается собственная независимая система эталонов самооценивания и 

самоотношения, все более развиваются способности проникновения в свой собственный мир. В этом 
возрасте подросток начинает осознавать свою особенность и неповторимость, в его сознании 
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происходит постепенная переориентация с внешних оценок (преимущественно родительских) на 

внутренние. Постепенно у подростка формируется своя Я-концепция, которая способствует 

дальнейшему, осознанному или неосознанному, построению поведения молодого человека. 

Сегодня родительская семья остается важнейшим институтом социализации 
подростков [16,17]. Позиция ребенка в семье изменяется в зависимости от его возраста. Чем 
меньше ему лет, тем центральнее место он занимает в семье, тем сильнее его зависимость от 
родителей. Когда он становится старше, то его зависимость уменьшается, наоборот, растет его 
автономность, заметно уравниваются его права с другими членами семьи. Хочется отметить, 
что в подростковом возрасте формируется самооценка подростка и большое значение имеет 
все происходящее в жизни подростка в данный период жизни, а в особенности развод 
родителей. 

Характер самооценки подростков определяет формирование тех или иных качеств личности. 

Например, адекватный ее уровень способствует формированию у подростка уверенности в себе, 

самокритичности, настойчивости или излишней самоуверенности, некритичности. Обнаруживается 

также определенная связь характера самооценки с учебной и общественной активностью. Подростки 
с адекватной самооценкой имеют более высокий уровень успеваемости, у них отсутствуют резкие 

скачки успеваемости и наблюдается более высокий общественный и личный статус. 

Подростки с адекватной самооценкой имеют большое поле интересов, активность их 
направлена на различные виды деятельности, а также на межличностные контакты, которые 

умеренны и целесообразны, направлены на познание других и себя в процессе общения. 

Подростки с тенденцией к сильному завышению самооценки проявляют достаточную 
ограниченность в видах деятельности и большую направленность на общение, причем 

малосодержательное. 

Агрессивные подростки характеризуются крайней самооценкой (либо максимально 

положительной, либо максимально отрицательной), повышенной тревожностью, страхом перед 
широкими социальными контактами, эгоцентризмом, неумением находить выход из трудных 

ситуаций. 

Данные исследований [11-21] показывают, что подростки с низкой самооценкой подвержены 
депрессивным тенденциям. Причем одни исследования выявили, что низкая самооценка 

предшествует депрессивным реакциям или является их причиной, а другие – что депрессивный 

аффект проявляется сначала, а затем инкорпорируется в низкую самооценку. 
Известно, что, начиная примерно с 8 лет, дети активно проявляют способность к оценке своей 

успешности в разных областях. Наиболее значимыми из них оказываются  пять критериев: школьная 

успеваемость, внешность, физические способности, поведение и социальное принятие. Однако в 

подростковом возрасте школьная успеваемость и поведение становятся важны для оценки родителей, 
а три другие - для сверстников [11, c.363] 

Таким образом, рассмотрев все эти изменения можно сделать вывод, что любое 
нарушение вносят большой отпечаток в формирование Я-концепции подростка и очень важно, 
чтобы подросток воспринимал и осознавал окружающую действительность правильно и 
происходящие вокруг него нестабильные моменты жизни не оказали разрушительного 
воздействия  влияющие на его жизнедеятельность. 

Всего в исследовании приняло участие 144 подростка 14-15 лет школ г. Усть-Каменогорска 
Восточно-Казахстанской области. 72 подростка из них были из полных, 72 – из неполных семей.  

Результаты анализа данных, полученных по тесту Сакса Леви, свидетельствуют, что  образ 

отца для подростков из полных семей представлен следующими характеристиками: 51% отметили 
положительное восприятие отца и думают о нем только хорошо, из них 36% подчеркнули, что отец 

редко ругает их, редко употребляет спиртные напитки; 15% респондентов хотят, чтобы их отец 

больше времени уделял себе, больше отдыхал. Своим отрицательным восприятием отца поделились 

49% опрошенных, из них 35% отметили, что их отец мало уделяет времени детям и семье в целом, 
14% подростков  не устраивает заработок отца и они хотят, чтобы отец сменил трудовую 

деятельность.  

Для 68% подростков из неполных семей образ отца представлен такой характеристикой: 
человек, который отсутствует в семье по причине развода, не уделяет времени подростку и не 

соответствует его требованиям. Только у 5 %  подростков из неполных семей образ отца представлен 

положительной характеристикой: человек трудолюбивый, который при желании может добиться 

многого. У 27% опрошенных подростков из неполных семей образ отца отсутствует, они говорят, что 
совершенно не знакомы с этим человеком.   Сравнивая выборки между собой, можно заметить, что 

показатели между подростками из полных и неполных семей различны. При этом больший процент 

отрицательных явлений, таких как - негативное восприятие отца, отсутствие образа отца и 
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незначительный процент положительного восприятие отца наблюдается в семьях подростков из 

неполных семей. 

Что касается восприятия образа мамы подростками из полных и неполных семей, он оказался 

только положительным, это отметили все 100% опрошенных подростков. 59% опрошенных говорят о 
маме как лучшем человеке в их окружении; они чувствуют любовь матери, считают ее хорошим 

человеком, способным проявлять заботу, отзывчивость - 36% подростков. Данные свидетельствует о 

том, что женщины, в отличии от мужчин, ближе к своему ребенку на эмоциональном и душевном 
уровне. В глазах подростков из неполных семей образ мамы представлен следующими 

характеристиками: 95% - видят мать любимой и любящей, заботливой и понимающей, что 

подтверждает ярко выраженное положительное отношение. Только 5% подростков из неполных 
семей воспринимают маму как не уважающую и не понимающую ребенка.  

Восприятие семьи подростками из полных и неполных семей по результатам теста Сакса Леви 

«Методика незаконченных предложений» показало следующие результаты: все подростки из полных 

семей видят семью только с положительной стороны. 46% из них считают, что родительское 
отношению к ним нормальное, хорошее, они являются полноправными членами семьи; 9% считают, 

что их ценят, воспринимают как сокровище; 22% отмечают, что родители относятся к ним как к 

друзьям и  как взрослым людям.  
Восприятие семьи в глазах подростов из неполных семей по этой методике следующее: 27% - 

утверждают, что отношения в семье хорошее, к ним относятся с пониманием. 73% - отмечают 

проявление недовольства в свой адрес со стороны старших, частое проявление  отрицательного 
отношения.  

Сравнивая выборки между собой, мы можем предположить, что подростки из полной семьи 

имеют 100 % положительного восприятия семьи, т.к. семья является полноценной и каждый член 

семьи несет на себе свою воспитательную функцию, проявляет заботу к другим, не проецируя роль 
другого родителя на себя. Этого нельзя сказать о семьях подростков с неполной структурой, т.к. один 

из родителей отсутствует, другому родителю приходится брать его роль на себя в процессе 

воспитания подростка, вследствие чего у подростка из неполной семьи складывается больший 
процент (73%) отрицательного восприятия семьи.  

Результаты теста Сакса Леви «Методика незаконченных предложений» показали, что 86% 

опрошенных подростков из полной семьи считают себя полноценными членами коллектива, они 

спокойны, веселы, чувствуют себя уверенно, считают себя лидерами в коллективе, понимают других, 
выделяются среди толпы, открыты, разговорчивы, считают, что они хорошие, лучшие в данном 

ученическом коллективе. Остальные 14% ответили, что не могут взаимодействовать с данным 

ученическим коллективом, так как здесь не всегда понимают их и не всегда проявляют хорошее 
отношение.  

68% подростков из неполных семей относятся к окружающим положительно, проявляя и 

оценивая такие качества как: доброта, понимание, искренность, доверие, чувство юмора. 32% 
опрошенных подростков из неполных семей относятся к окружающим отрицательно, подозревая их в 

скрытом обмане. Возможно, недоверчивость со стороны подростков из неполной семьи связана с тем, 

что они более осторожны, бояться оступиться и очень чувствительно относятся к каким-либо 

неудачам и обманам. При этом такие подростки боятся быть обманутыми или брошенными. 
Восприятие себя подростками из полных и неполных семей по результатам теста Сакса Леви 

«Методика незаконченных предложений» показали, что значительное число подростков из полных 

семей (86%) имеют адекватное восприятие себя, их удовлетворяет собственная внешность. При этом 
считают свою внешность идеальной, восхищаются собой 32% опрошенных. 14% респондентов 

отметили, что им не нравится собственная внешность. В то время как только 68% подростков из 

неполных семей положительно воспринимают себя. При неудачах им свойственно стремление 
исправиться и не огорчаться. У 32% опрошенных подростков из неполных семей самооценка 

занижена. При неудачах им свойственно зацикливание на своих ошибках.  Аналогичные данные 

получены также и при проведении проективного рисуночного теста «Автопортрет». 

Жизненные цели у большинства респондентов из полной семьи имеют положительную 
тенденцию (95%). Желание быть всегда первым,  успешным в жизни, реализовать себя в 

профессиональной деятельности (14% респондентов), иметь много денег, завести собаку, велосипед 

(машину) - 31%, стать счастливым на всю жизнь, найти свою вторую половинку, заботиться о 
родных, чтоб они жили вечно, быть бессмертным, и иметь в будущем детей (41%).  

Жизненные цели в глазах подростков из неполной семьи представлены следующими 

показателями: 95% проявляют стремление стать счастливыми и независимыми, при этом иметь рядом 

с собой близких и надежных людей, приобрести новые знания и хорошую профессию. Сравнивая 
результаты выборок между собой, можно увидеть их сходство, но при этом видны и существенные 
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различия: подростки из полной семьи в большей степени акцентируют свои жизненные цели на 

материальных ценностях, ставя их на первые места среди своих целей, в то время, как для подростков 

из неполных семей большую значимость имеют душевные ценности, которых так не хватает им в 

связи с отсутствием второго родителя. 
Проведение проективной методики «Моя семья» позволило выявить, что  у подростков из 

полных семей складывается положительное восприятие семьи - 100%, у подростков из неполных 

семей  показатель восприятия семьи поровну (50%) разделен на положительное   и отрицательное, 
что свидетельствует о имеющихся трудностях во взаимоотношениях с членами семьи. Изучение 

отношений в семье на основе этой же методики показало, что у подростков из полных семей 

отмечено 100 % положительная оценка этих отношений. Хотя как показал анализ сочинений таких 
подростков, в их семьях имеются определенные трудности во взаимоотношениях, встречается 

недопонимание между членами семьи, бывают ссоры и споры, но все эти факты в целом 

воспринимаются как норма. Обида подростка на родителей держится не долго, доброжелательные 

отношения быстро восстанавливаются. В то время как у подростков из неполных семей, напротив, 
высоки показатели с отрицательными оценками (82 %), что свидетельствует о том, что подростки 

чаще сталкиваются с негативными ситуациями в семье, влияющими на их эмоциональное 

восприятие, обида и переживания от этого долго не исчезают. 
Восприятие будущего по результатам проективной методики «Моя семья» (см. рис. 1) 

свидетельствуют, что у подростков из полных семей оно в целом положительно (85%) и лишь у 15% 

респондентов негативно. В сочинениях подростки указали, что часто переживают по поводу 
правильности своего выбора дальнейшего образования, но при этом большинство из них надеется на 

поддержку взрослых, прежде всего,  родителей. У подростков из неполных семей преобладают 

показатели отрицательного восприятия будущего - 73%. В сочинениях подростки также указали, что 

очень боятся ошибиться в выборе дальнейшего образования. Но при этом было указано, что большой 
поддержки со стороны взрослых нет, наблюдается только их давление на то, чтобы подросток 

быстрее сам определялся  с выбором будущей учебы или работы. Было отмечено, что внимание  

таких подростков заостренно в большей степени не на переживаниях, связанных с обучением, а на 
переживаниях, связанных с дефицитом эмоционального контакта со своими близкими. Установлено, 

что подростки из неполных семей занимают активную жизненную позицию, ориентированы на 

внешнюю деятельность, предполагающую избавление  от последствий негативного опыта, что 

выражается в стремлении к переменам, к деятельности, направленной на сохранение мира и 
безопасности и т.д. Для них характерна множественность образа будущего, проявляющаяся по 

принципу амбивалентности, что отражается в высказываниях типа: «Буду нищим или очень 

богатым». Характерным проявлением является равнодушие к своей судьбе, отстраненность, менее 
эмоциональное отношение к будущему (значимо сниженный процент высказываний, касающихся 

эмоционального, как положительного, так и отрицательного, восприятия будущего). Мы выделили на 

основе полученных данных некоторые  особенности, свойственные подросткам из неполных семей.  У 
них сильнее выражен страх стать жертвами алкогольной или наркотической зависимости, попасть в 

тюрьму, приобрести отрицательные черты характера. Им свойственен более низкий интерес к 

будущему, интерпретируемый нами как нежелание думать о том, что может нести в себе повторение 

неблагоприятного семейного опыта. Подростки этих групп реже представляют себе будущую семью 
как «счастливую, дружную, заботливую, понимающую». С нашей точки зрения вышеизложенное 

указывает на взаимосвязь специфики образа будущего и прошлого опыта подростков. 
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Рисунок 1 - Восприятие будущего подростками из полных и неполных семей на основе 

проективной методики «Моя семья» 

 

Восприятие будущего по результатам проективного рисуночного теста «Автопортрет» 
подтверждает эти данные. У подростков из неполных семей на рисунках чаще встречаются такие 

элементы как сильный нажим, помещение рисунка в левой части листа (интравертированность), 

перерисовка и стирание, заштрихованные волосы (беспокойство), руки прижаты к телу, интенсивная 
штриховка, обведение контура, затушеванные зрачки, сильный нажим, жирный контур рисунка, ноги 

расставлены, видны зубы (вербальная агрессия), выделены «уши-ноздри-рот» (выраженная 

агрессивность), подбородок увеличен и акцентирован, ноздри выделены (примитивная агрессия - 
самозащита), руки большие, подчеркнутые – компенсация слабости, наличие оружия.  

Полученные данные подвергались количественному и качественному анализу, а также были 

подвергнуты статистической обработке с помощью t – критерия Стьюдента. В результате, которого 

были определены значимости различий между показателями двух выборочных совокупностей и 
коэффициент корреляции. 

Таким образом, результаты исследования позволяют сделать вывод о том, что восприятие 

себя у подростков из полных семей имеет положительную динамику. Большинство из них считают 
себя хорошими людьми, способными сотрудничать в коллективе, умеющими любить своих близких и 

заботиться о них, стремящимися быть первыми во всем, а также в перспективе реализовать себя в 

профессиональной и личностной сфере, опираясь на помощь родителей.  
У подростков из неполных семей также в большинстве своем сохраняется положительное 

отношение к окружающим, жизненные цели данных детей связаны со стремлением получить 

хорошее образование и осуществить профессиональное самоопределение в будущем, сохранив 

собственную независимость. Полученные данные позволяют утверждать, что отношение к родителю, 
с которым проживает подросток, остается хорошим, несмотря на некоторые недопонимания в их 

взаимодействии.  Безусловно, неполная семья сталкивается с рядом объективных трудностей, но все 

же обладает достаточным потенциалом для полноценного формирования Я-концепции подростков. 
Помощь психологов школы и поддержка членов семьи может способствовать развитию необходимых 

качеств личности, для предотвращения негативных последствий сложившейся ситуации и 

преобразования семейного сценария.  
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INTEGRATED MANAGEMENT OF A PROCESS OF TEACHER’S PROFESSIONAL 

DEVELOPMENT WORKING WITH GIFTED CHILDREN AS ONE OF THE MODELS OF 

DEVELOPMENT OF INNOVATIVE EDUCATIONAL ENVIRONMENT 

 
Abstract: the article deals with the actual problem of designing a management system for the development of 

professional competence of teachers working with gifted children. The author's interpretation of the concepts 

"professionalism of the teacher working with gifted children", "management of professionalism of the teacher working 

with gifted children"is offered. Based on the basic methodological approaches and principles, the constructed system of 

management of the process of development of professionalism of the teacher working with gifted children through its 

internal structure, subsystems, principles, elements and connections is described. Pedagogical conditions, regularities, 

prerequisites, determinants and ways of development of professionalism of teachers working with gifted children are 
revealed. The idea of building a system of management of the development of professionalism of teachers working with 

gifted children, in order to effectively organize this process and create conditions for self-realization and self-

actualization of the subjects of the educational process. 

Keywords: professional competence of the teacher, gifted children, pedagogical conditions, competence 

approach, system, pedagogical conditions, methodological approaches, principles, subjects of educational process. 

 

ИННОВАЦИЯЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ ОРТАСЫН ДАМЫТУ МОДЕЛІНІҢ БІРІ РЕТІНДЕ 

ДАРЫНДЫ БАЛАЛАРМЕН ЖҰМЫС ІСТЕЙТІН ПЕДАГОГТЕРДІҢ КӘСІПҚОЙЛЫҒЫН 

ДАМЫТУ ПРОЦЕСІН КЕШЕНДІ БАСҚАРУ 

 
Андатпа: мақалада дарынды балалармен жұмыс істейтін педагогтардың кәсіби құзыреттілігін дамыту 

үрдісін басқару жүйесін жобалаудың өзекті мәселесі қарастырылады. "Дарынды балалармен жұмыс істейтін 

педагогтың кәсіпқойлығы", "дарынды балалармен жұмыс істейтін педагогтың кәсіпқойлығын 

басқару"ұғымдарын авторлық түсіндіру ұсынылды. Негізгі әдіснамалық тәсілдер мен қағидаттарға сүйене 

отырып, оның ішкі құрылымы, ішкі жүйелері, принциптері, элементтері және байланысы арқылы дарынды 

балалармен жұмыс істейтін педагогтың кәсібилігін дамыту процесін басқарудың құрастырылған жүйесі 

сипатталған. Дарынды балалармен жұмыс істейтін педагогтердің педагогикалық шарттары, заңдылықтары, 

алғышарттары, детерминанттары және кәсіпқойлығын дамыту жолдары ашылды. Дарынды балалармен жұмыс 

істейтін педагогтың кәсіпқойлығын дамыту процесін басқару жүйесін құру идеясы осы процесті тиімді 

ұйымдастыру және білім беру үдерісі субъектілерінің өзін-өзі жүзеге асыруы мен өзін-өзі белсендіруі үшін 

жағдай жасау мақсатында негізделген. 

Кілтті сөздер: педагогтың кәсіби құзыреттілігі, дарынды балалар, педагогикалық жағдайлар, 
құзыреттілік тәсіл, жүйе, педагогикалық жағдайлар, әдістемелік тәсілдер, принциптер, білім беру үдерісінің 

субъектілері. 
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КОМПЛЕКСНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПРОЦЕССОМ РАЗВИТИЯ 

ПРОФЕССИОНАЛИЗМА ПЕДАГОГОВ, РАБОТАЮЩИХ С ОДАРЕННЫМИ ДЕТЬМИ, КАК 

ОДНА ИЗ МОДЕЛЕЙ РАЗВИТИЯ ИННОВАЦИОННОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЫ 

 
Аннотация: в статье рассматривается актуальная проблема проектирования системы управления 

процессом развития профессиональной компетентности педагогов, работающих с одаренными детьми. 

Предложено авторское толкование понятий «профессионализм педагога, работающего с одаренными детьми», 

«управление профессионализмом педагога, работающего с одаренными детьми». Исходя из основных 

методологических подходов и принципов, описана сконструированная система управления процессом развития 

профессионализма педагога, работающих с одаренными детьми, через ее внутреннюю структуру, подсистемы, 

принципы, элементы и связи. Раскрыты педагогические условия, закономерности, предпосылки, 

детерминантыи пути развития профессионализма педагогов, работающих с одаренными детьми. Обоснована 

идея построения системы управления процессом развития профессионализма педагога, работающих с 

одаренными детьми, с целью эффективной организации данного процесса и создания условий для 

самореализации и самоактуализации субъектов образовательного процесса. 
Ключевые слова: профессиональная компетентность педагога, одаренные дети, педагогические 

условия, компетентностный подход, система, педагогические условия, методоогические подходы, принципы, 

субъекты образовательного процесса. 

 

Introduction 
The main figure of innovations introduced in education is the teacher, in this regard, the issues of 

development of his professionalism come to the fore. Special requirements apply to a teacher working with 

gifted children. 

Despite the sufficient research of the problem of development of professionalism of teachers in 
general, the issue of management of processes of development of professionalism of teachers working with 

gifted children remains relevant. In conditions when gifted children are positioned as the most active and 

dynamic part of society and a significant resource for the further successful development of society, there is 
a need to introduce innovative approaches to the development of professionalism of teachers working with 

this category of children, special forms and technologies of work are required. At the same time, in the 

existing scientific researches questions of management of these processes are insufficiently covered. Thus, 
there is a contradiction between the level of professional pedagogical training of modern teachers, working 

with gifted children, his personal and professional capacity, and requirements for it in teaching activities; the 

urgent need of the practices of schools in the development of professionalism of teachers working with gifted 

children, lack of methodological support for this process. 
 

The main part of the article 

One of the important tasks is to design a management system for the development of professionalism 
of teachers working with gifted children. To study its internal structure, subsystems, principles, elements and 

connections, we consider it necessary, first of all, to determine the essence of the fundamental concepts: 

"professionalism of the teacher working with gifted children", "management of professionalism of the 
teacher working with gifted children". 

Based on the analysis of the concepts of "management", "professionalism", "professional competence", 

etc. we propose the following interpretation: under the professionalism of the teacher working with gifted 

children, understand the special dynamic, constantly changing property of the individual, a complex of 
interrelated ideological, personal and professional qualities that allow efficiently and successfully perform in a 

variety of conditions of pedagogical activity aimed at the identification, the development of gifted students, the 

achievement of self-identity that corresponds to the existing in society standards, the requirements of the 
educational practice, as well as the willingness to constantly learn and improve their skills. 

In accordance with this, under the management of the professionalism of the teacher working with 

gifted children, we will understand an orderly, developing holistic process that ensures the transfer of the 

entire system to a new, qualitatively higher level of goals, aimed at creating a special professionally-oriented 
environment that provides a joint productive pedagogical activity of educational subjects to identify and 

develop talents. 

It is also important to define the concept of "system"in order to design a system for managing the 
process of professionalism of teachers working with gifted children. In the scientific literature, the concept of 

"system" is considered as: a set of naturally related to each other elements (objects, phenomena, views, 

knowledge, etc.), forming a stable unity and integrity, having integrative properties and regularities; the 
order due to the systematic, correct arrangement of parts in a certain connection, a strict sequence of actions; 

a set of units, institutions related in its tasks and organizationally united into a single whole [1; P. 235]. 
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The concept of "system" is organically linked with the concept of integrity, element, subsystem, 

communications, relations, structures, etc. Hierarchy, multi-leveledness characterize the structure, 

morphology of the system and its behavior, functioning: the individual levels of the system determine certain 

aspects of its behavior, the holistic functioning is the result of the interaction of all parties, levels [2; P. 28]. 
O.P. Okolelov [3] believes that the system is in constant motion due to the constant interaction of 

part and whole, necessary and accidental, organization and disorganization, of the requirements of the 

individual and his opportunities to do that in the interests of the individual and their satisfaction, etc. the 
Researcher believes that all pedagogical systems are developing in accordance with the regularities. Firstly, 

each system includes the general inner goal which reflects the causal relationships that determine the 

directions of development and ensuring a relative stability of elements and structures. Secondly, all 
components of the system are in inseparable unity so that the strengthening or weakening of one of them 

significantly affects the state of the whole system. Third, the social environment has a significant impact on 

the functioning and development of the system. Great importance is also given to feedback, which should be 

the basis for the management of any pedagogical system. 
N.V. Kuzmina [4], Y.K. Babanskiy [5] under pedagogical system understand the integral unity of the 

five necessary and sufficient structural components: pedagogical goals, content correspondingto pedagogical 

goals; pedagogical communication, adequate to the content; the teachers owning the goals, content and 
pedagogical communication; the trainees, which define objectives, content of communication, teachers, 

where each subsequent component follows logically from the previous one. The system is destroyed if at 

least one of the components of the system falls out and, conversely, if the structural components of the 
system are strengthened, the entire system is strengthened. 

When building a system of a process or phenomenon, it is necessary to move in the direction from 

the general to the particular: first, to present a complete end result, and then to dissect, concretize, detail it. 

To scientifically describe an object as a certain integrity, to identify generalized pedagogical goal in mind, a 
systematic approach, a necessary stage which consists in the allocation of core, system, its properties [6; p. 

38]. Thus, when developing a system of management of the process of professionalism of teachers working 

with gifted children, it is required to first identify the systemic, holistic properties of its result, and then to 
analyze specific elements. 

The system of management of the process of professionalism of teachers working with gifted 

children has been developed by us taking into account a number of methodological approaches. Thus, the 

systematic approach in the context of our study suggests that the process of managing the professionalism of 
teachers working with gifted children is considered systemic if it is reduced to the interaction of the 

management and managed systems and is an open, capable of self-development organizational and 

pedagogical structure. 
The activity approach in the context of our research provides for a continuous process of changing 

different types of activities implemented by the subjects of the educational process. At the same time, this 

activity has a purposeful, systematic and creative nature. Management activities are aimed at the maximum 
disclosure of the professional potential of teachers working with gifted children. 

Synergetic approach allows to consider various subjects of education as a complex system capable 

under certain conditions to self-organization and self-development, which allows to justify the process of 

management of teachers’professionalism working with gifted children; to take into account the nonlinear 
dependence in the development of management of teachers’ professionalism working with gifted children; to 

consider the process of promoting self-development and self-improvement of educational process as a 

nonlinear situation of an open dialogue between them, which results in the "ascension" to a new stage of its 
development, when on the basis of information received from other actors, their subjective experience, 

educational information, etc., external motivating factors go into the intrinsic motivation [7; p. 72]. 

Subjective approach in the context of our study means that the management of teachers’ 
professionalism working with gifted children, it is necessary to consider the subjective experience of 

participants of educational process; to focus on the area and future development; promote the development of 

student thinking, oriented to self-development, self-improvement and reflection of their activities; to use 

productive strategies of interaction between participants of managerial process. 
Based on the above, the structure of our system of management of the process of professionalism of 

teachers working with gifted children includes two systems: managing and managed (picture 1). The 

managing system includes the following components: target, content-related, structural, technological and 
productive. From the point of view of V.Simonov [8; P. 75], the purpose of any system is determined by the 

fact that it has a purpose and expedient nature, the solved tasks of the function. In this regard, the target 

component of our system is focused on the creation of pedagogical conditions that contribute to the 
effectiveness of management of the process of teachers’ professionalism working with gifted children. 
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Adhering to the point of view that management is interaction, we will consider the relationship 

between the managing and the managed systems as management functions. In the content aspect of 

management, we will make the following management functions: information and analytical, motivational 

and target, planning and prognostic, organizational and executive, regulatory and corrective, control and 
diagnostic [9; P. 147]. 

The next component of the managing system is structural. It describes the special forms of 

interaction between different subjects of education. 
Forms of interaction can be diverse: collective, group, individual.  

The technological component of our managing system is a set of goals, methods and mechanisms 

that ensure the achievement of the goal. Methods of managing the process of teachers’ professionalism 
working with gifted children are directly related to the pedagogical conditions, as they allow to reveal the 

way to achieve the goal under certain conditions. In the framework of our research we consider 

organizational and psychological-pedagogical methods of management.  

The managed system consists of target, content-related, organizational-activity and analytical-
effective components. The target component includes the goal, which is to create a pedagogical environment 

conducive to the development of professionalism of teachers working with gifted children. 

The content-related component includes the development and implementation of the regional 
innovation project "Daryndymektep", a special course "development of gifted student's personality" for 

teachers working with gifted children, as well as online courses, consultations, seminars on working with 

gifted children. The organizational and activity component of the system is represented by the stages of 
implementation of the process of development of professionalism of teachers working with gifted children, 

and includes: organizational and diagnostic stage; basic and diagnostic and analytical. 

Analytical and productive component includes criteria and indicators of the effectiveness of the 

process of professionalism development. Criterion is a sign on the basis of which the evaluation, definition 
or classification of something are carried out; a measure of assessment [10; p. 407]. The result in our study 

can be estimated by the formation of three components (motivational-value, content-related and personal-

reflective), expressed through indicators and signs. It is the above-mentioned components, their indicators 
and features allow, in our opinion, to assess the level of professionalism of the teacher working with gifted 

children. 
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Approaches:systemic, synergetic, subjective, activity 

 

 

Management principles: Unity of pedagogical positions. Humanistic 
management; Democratic management; Cooperation, co-creation 

 

 

Management system 

 

Target component.Objective: to create pedagogical conditions 

conducive to the development of professionalism of teachers 

working with gifted children. 
 

 

Content-relatedcomponent:  

Managing functions: informational-analytical, motivational-target, 

planning and forecasting, organizational performance, regulatory, 

remedial, monitoring and diagnostic. 
 

 

Structural component: 

interaction of different subjects of education.  

Forms of interaction: collective, group, individual. 

 

 

Technologicalcomponent:a set of goals, methods and 
mechanisms to achieve the goal. 
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Pedagogical conditions: creation of professional and motivated learning 

spaces; provision of psychological and pedagogical support of students at all 
stages of learning; the exercise of control on the basis of complex 

diagnostics; translation of external control in the self-development of 

professionalism of teachers working with gifted children; the teachers' 
development of professionalism. 

 

Features of development of professionalism of teachers working with 
gifted children: awareness of the importance of the professional goals, ideas, 

meanings; the need to form the integrity of the functional structure of 

professional motivation to work with gifted children. 

 

 

System of professional motivation development 

Target component: high level of professionalism of teachers working 
with gifted children 

 

Content-related component: innovative regional project 
"Duryndymektep", special course "development of gifted student's 

personality" for teachers working with gifted children, content of online 

courses, consultations, seminars on work with gifted children. 

 

Organizational and operational: organizational diagnostic phase; the 

main and the diagnostic-analytical. 

 

Analytical and productive component: criteria and indicators of 
professional development of teachers working with gifted children 

(motivational-value, content-related and personal-reflective). 
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Picture 1 - high level of professional competence in teachers working with gifted children 

effective 
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The next component of the system is pedagogical conditions. Pedagogical conditions – a set of 
external circumstances in which the process of development of professionalism of teachers and which are 

considered as factors contributing to its success [11]. One of the things that takes the desired process, we 

consider: creation of professional-motivated space; provision of control of development of 

professionalism of the teacher working with gifted children; exercise control on the basis of a 
comprehensive diagnostic; transfer of external management to self-government by the process of 

development of professionalism in work with gifted children; readiness of managers of all levels to work 

on development of professionalism in work with gifted children. 
The interaction of the managing and managed systems is formed as a chain of sequential 

interrelated actions (functions). The result of our management system is a high level of professionalism of 

teachers working with gifted children. 
We believe that the implementation of the developed system should take into account the 

following patterns and prerequisites for the development of professionalism of teachers: 

- development of the teacher's professionalism is the dialectical nature of man, the ability of the 

individual to self-actualization, activity, autonomy, independence of the choice of content, forms, design 
an individual program of its development, carried out by qualitative changes in the components of 

professionalism, leading to a new level of integrity. This permanently developing system, both in 

institutional forms and outside, has both planned and unforeseen results, which depend on the nature, 
depth, causes of contradictions and on the teacher's own subjective willingness to take actions aimed at 

resolving them; 

- the development of professionalism of the teacher, its effectiveness depends on the degree of 
consideration in the process of its development of the needs and requirements of social customers to the 

personality and activities of the teacher; 

- the development of professionalism of the teacher occurs in conditions of constant changes in 

activity structures and functional framework within which it has to define itself, and is provided by the 
interaction of natural processes associated with the activity of the individual, and the artificial processes 

associated with the activity of the external environment and others [12]. 

Prerequisites for the development of teachers’professionalism in modern conditions: 
- development of ideas and mechanisms of continuous education as a constant process focused on 

the development of professionalism of teachers, on the constant satisfaction of educational needs; 

- creation of conditions for the design and implementation of individual educational trajectory, 

allowing the individual to choose the optimal timing for the assimilation of educational programs, 
content, forms of education, both in institutional and outside institutional forms; 

- the study of motivation of professional development of teachers, which allows you to offer the 

appropriate content, adjust it, determine the degree of interest of teachers in their own professional 
development and, if necessary, to connect the mechanisms of stimulation; 

- the creation of a single scientific and methodological educational space as an open educational 

environment, where the personality of the teacher could choose their own trajectory of development, to 
determine the content, forms, options for the development of their professionalism; 

- implementation of a personality-oriented approach that takes into account the educational needs 

and needs of teachers, individual level of professionalism, etc. 

Principles of professional development of teachers: diversification which involves the diversity, 
variability in form, content of professional development; student-centered approach that takes into 

account the requests, needs, and individual professionalism of each teacher; the optimal content, forms, 

methods of development of professionalism, openness and accessibility, involving voluntary participation 
and freedom of choice of the individual program and the educational trajectory of development of 

professionalism of the teacher, the transition from one form to another and their combination, etc. 

In our opinion, it is necessary to take into account the determinants of the development of 
teachers’professionalism in the system of regional education: 

- organizational and territorial - a set of socio-economic, climatic, cultural, historical and other 

conditionsunited by the commonality of the territory, forming a single regional educational environment, 

ensuring the inclusion of the individual in the processes of interaction and directly or indirectly 
determining the success of its socialization and development; 

- psycho-pedagogical - a set of update situations of emergence and the awareness of 

contradictions as the main driving force of formation and development of motives, activities to remediate: 
periodic immersion of the teacher in the situation analysis of their own activities with the involvement of 

expert opinions; the placement of a teacher in the situation to choose their own path, variant, determining 
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an educational path of professional development; creating and maintaining situations of the professional 

relationship facilitates the identification of contradictions between recognition and non-recognition of the 
experience between success and failure in professional activities; the placement of the teacher in the 

situation of opening a new, ignorance of something, the level and maintaining the subjectivity of the 

teacher in the process of development of professionalism; familiarizing teachers to the information 

obtained in the course of research on the contents and results of operations and its incompatibility with 
the views of teachers on the subject of the research; diagnostics and the examination of the 

professionalism of the teacher etc.; 

- socio-pedagogical - a set of disagreements between relations, the position of the teacher, which 
is the performance of professional functions, and views, the requirements of the main customers of 

educational services, acting as a socially determined requirements to the personality and work of the 

teacher, who, with the internalization of the identified misalignments be the motive of development or are 
the external "stimulus demand" [12]. 

Based on the developed system, we have proposed ways to develop the professionalism of the 

teacher working with gifted children: 

- multi-level regional methodological service as a set of multi-level structures that provide a 
system of organized interaction to ensure and support activities aimed at meeting educational needs and 

eliminating the difficulties of teachers; 

- funded system of professional development of teachers on a modular basis according to 
individual educational trajectories, which assumes the presence of a single diagnostic framework; 

invariant and variable parts in proteinaemia individual program; the implementation of freedom of choice 

and the development of individual programs of individual educational trajectory in time, the timing of the 
training; the implementation of qualification improvement without departing from the educational process 

of the institution as the most cost-effective form of training; active involvement of teachers in the 

development of individual programs for the development of professionalism based on the results of 

diagnostics, etc.; 
- pedagogical monitoring of the development of teachers ' professionalism as a continuous, 

science-based, diagnostic and prognostic monitoring of its development, the basis of the control and 

adjustment of the process. 
 

Summary 

Thus, the developed system of management of teachers’professionalismworking with gifted 

children will allow us not only to effectively organize this process, but will also contribute to the creation 
of conditions for self-realization and self-actualization of the subjects of the educational process. 
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МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ КРЕАТИВТІЛІГІН ДАМЫТУ 

 
Түйін: Бұл мақалада мектеп жасына дейінгі балалардың креативтілігін дамытудың жолдары 

қарастырылады. 

Түйін сөздер: шығармашылық, қабілет, шығармашылық қабілет, креативтілік, ойын. 

 

РАЗВИТИЕ КРЕАТИВНОСТИ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА 

 
Аннотация: В этой статье рассматриваются пути развития креативносьти детей дошкольного 

возраста. 
Ключевые слова: творчества, способность, творческая способность, креативность, игра. 

 

DEVELOPMENT OF CREATIVITY OF PRESCHOOL CHILDREN 

 
Abstract: In this article the ways of development of creative children of preschool age are considered. 
Keywords: creativity, ability, creativity, creativity, play. 

 

Бүгінгі күннің негізгі талабы – білімді адамды әлемнің бүтіндей бейнесін қабылдай 

алатын, креативтілік таныммен тікелей қатынас жасай алатын жаңаша ойлай алатын  адамға 
айналдыру. Қоғамның жаңа талап-тілектері мен әлеуметтік сұранысын қамтамасыз ету 

мақсатында креативтілік тұрғыда ойлаушы, тәуелсіз жеке тұлғаны дербес шешім қабылдауға 

бейімді етіп тәрбиелеу – бүгінгі күнде аса маңызды мәселе болып отыр.  
Балаларда әлемнің көп бейнелі жақтарын креативтілік таным негізінде қабылдай алу 

қабілетін дамыту қажет. Осының негізінде интеллектуалды, креативті (креативтілік қабілетті), 

дарынды ұрпақты тәрбиелеп оқыту. Көрнекті психолог Л.Выготский: «Креативтілік» деп − 
жаңалық ашатын әрекетті атаған. «Креативтілік» сөзінің төркіні   «шығару», «ойлап табу», 

«іздену» дегенге келіп саяды. Демек, бұрын тәжірибеде болмаған жаңа нәрсе ойлап табу, 

жетістікке қол жеткізу деген сөз [1]. 

Креативтілік – ағылшынның «Creativity» сөзінен аударғанда шығармашылық деген 
мағынаны береді. Қазіргі   таңда  баланың креативті қабілетін анықтап, онымен  дұрыс  

жұмыстана  білу  басты  міндеттердің бірі  ретінде танылуда.  Балалардың креативті қабілетін 

анықтап қана қоймай, оны дамыту жұмыстарын ұйымдастыру өте маңызды.                              
Мектепке дейінгі ұйымдардың дамуында жағымды өзгерістер және оқыту мен тәрбиелеу 

ісінің ұтымды жақтары ашылып жатқанымен, балалардың жеке басының қабілеттілік жақтарына 

терең үңіле бермейміз. 

Қазіргі кездің негізгі талабы – білімді адамды әлемнің бүтіндей бейнесін қабылдай 
алатын, креативтілік таныммен тікелей қатынас жасай алатын жаңаша ойлай алатын адамға 

айналдыру. Балаларда әлемнің көп бейнелі жақтарын креативтілік таным негізінде қабылдай алу 

қабілетін дамыту қажет. Осының негізінде интеллектуалды, креативті (креативтілік қабілетті), 
дарынды ұрпақты тәрбиелеп оқыту. Педагогика мен психологияда ерекше, жаңа шешімдерге 

әкелетін «шығармашылық» термині кең қолданылған. Шет ел психологиясында  

шығармашылықтың қалыптасуына ықпал ететін тұлғалық және ойлау қасиеттерінің жиынтығы 
«креативтілік» терминімен белгілі.  Шығармашылық психологиясының негізгі міндеті 

шығармашылық процесс пен креативтіліктің психологиялық механизмдері мен заңдылықтарын 

ашу [2].  
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Баланың шығармашылық қабілеттіліктерін дамытудың екінші маңызды шарты 

балалардың дамуынан озық жүретін жағдай жасау болып табылады. Баланы оның әралуан 
шығармашылық қызметін ынталандыратын және қазіргі сәтте барынша нәтижелі дамитын 

қабілеттіліктерін мәжбүрсіз дамытатын орта мен қарым-қатынастар жүйесімен алдын ала 

қамтамасыз ету қажет. Мысалы, кіші жастағы баланы оқуға машықтырғанға дейін қабырғаға 

әліппені іліп, ойын барысында балаға әріптерді атап отыруға болады. Бұл оқуды ерте меңгеруге 
ықпал етеді. Шығармашылық қабілеттіліктерді дамытудың үшінші аса маңызды шарты барынша 

көп күш салуды қажет ететін шығармашылық процестің ерекшелігінен туындайды. Бұл жердегі 

бар мәселе адам өз қызметінде мүмкіндіктерінің «шарықтау шегіне» жетіп, осы «шекті» біртіндеп 
жоғарылатуына қарағанда қабілеттіліктердің барынша сәтті дамитындығында. Барынша күш 

салудың осындай шартына бала еңбектеп, бірақ сөйлей алмайтын кезде жетуге болады. Бұл кезде 

әлемді тану процесі қарқынды жүреді, себебі кішкене сәби ештеңені түсіндіре алмайтындықтан 
ересектердің тәжірибесін қолдана алмайды. 

 Сондықтан осы кезеңде сәби барынша шығармашылықпен айналысып, өзіне беймәлім 

жаңа міндеттерді өз бетімен және алдын ала дайындықсыз шешуге мәжбүрлі. Шығармашылық 

қабілеттіліктерді дамытудың төртінші шарты балаға қызметті таңдауда, істердің реттілігін 
белгілеуде, қандай да бір іспен айналысуды жалғастырғанда, тәсілдерді таңдауда және т.б. 

еркіндік беруден тұрады. Сонда ғана баланың ниеті, оның қызығушылығы, эмоционалды дамуы 

бала қаншалықты көп күш жұмсаса да шаршатпайды және оған пайдалы болмақ. Осы тұста 
педагог еркіндіктің бассыздыққа айналуына жол бермеуге тиіс. Балаға еркіндік беру ересектердің 

жалықтырмайтын, орынды, шын пейілді көмегін жоққа шығармайды, керісінше бағамдайды, бұл – 

шығармашылық қабілеттіліктерді сәтті дамытудың бесінші шарты.  
Бүгінгі таңда креативті балалар мәселесін зерттеуге қатысты философиялық, 

психологиялық, әдістемелік әдебиеттерде маңызды ой-пікірлер жинақталған. Бұл мәселенің түп 

тамыры ғасырлар тереңінде жатыр. Адамның психологиялық ерекшеліктері жөніндегі идеялар, 

оның ішінде қабілеттілік туралы ойлар сонау ертедегі грек философтарының еңбектерінде, қайта 
өрлеу дәуірі ғалымдарының және алдыңғы қатарлы әр елдің озық ойлы педагогтерінің 

еңбектерінде кездеседі. 

Бұл орайда  баламен жұмыс істейтін тәрбиешілердің атқаратын рөлі орасан зор. Олардың 
негізгі де басты мақсаты — балалардың креативтілік белсенділігін, рухани мәдениетін, 

интеллектуалдық дамуын, т.б. оқу пәндерінің мүмкіндігі арқылы қалыптастыру [3]. 

Еліміз егеменді ел болғалы бері келелі де ауқымды өзгерістер жүруде. Мемлекетті 

нығайту, көркейту үшін өмірге жаңаша көзқарастағы, білімді, жан-жақты дамыған ұрпақ 
тәрбиелеу қажеттігі туындады. Сондықтан қандай халықтың даму стратегиясын алып қараса, онда 

өскелең жас ұрпақты елін сүйетін отаншыл, саналы, тәрбиелі етіп шығару — оның басты 

бағдарларының бірі. Қазіргі жас - ертеңгі халық тағдырын шешетін азамат. Білім беру 
ұйымдарының алдында күрделі міндет тұр. Ол саналы ойлайтын ертеңгі күні қоғамда өз орнын 

табатын жеке тұлғаны тәрбиелеп шығару. 

Мектепке дейінгі балалардың жан-жақты дамуы үшін ойынның ролі ерекше. Ойын – 
жалпы адамзат мәдениетінің бірегей феномені, оның қайнар көзі мен шыңы. Мәдениет феномені 

ретінде ойын оқытады, дамытады, тәрбиелейді, әлеуметтендіреді, көңіл көтертеді, дем алдырады, 

сонымен қатар  күлдіріп, кез-келген әлеуметтік мәртебенің шартты екендігін көрсетеді. 

Ұлы педагог В. Сухомлинский «Ойынсыз, музыкасыз, ертегісіз, креативтіліксіз, қиялсыз 
толық мәніндегі ақыл-ой тәрбиесі болмайды» дейді, демек, балалармен ойынның әр түрін 

ұйымдастыра отырып, бір-біріне деген қайырымдылық, мейірімділік, жанашырлық, достық, 

жолдастық сезімдерді тәрбиелеуге болады. Ал балаларды қоршаған ортамен таныстыру, тіл 
дамыту, табиғатпен таныстыру, бейнелеу өнері сабақтарында жанды-жансыз табиғатқа деген 

сүйіспеншілік, үлкендердің еңбегіне қызығу мен сыйластық сияқты адамгершілік сапалары 

қалыптастырылады. 
Ойын бала үшін — нағыз өмір. Егер тәрбиеші ойынды ақылмен ұйымдастырса, ол 

балаларға ықпал жасауға мүмкіндік алады. А.П. Усова былай деп атап көрсетті: «Балалардың өмірі 

мен іс-әрекетін дұрыс ұйымдастыру — оларды тәрбиелеу деген сөз. Тәрбиенің тиімді процесі 

ойын және ойынның өзара қарым-қатынастары формаларында жүзеге асырылатын себебі сол, бала 
мұнда өмір сүруді үйренбейді, өз өмірімен тіршілік етеді». 

Ойынды балалардың шығармашылығын ұйымдастырудың формасы ретінде пайдалана 

отырып, алдымен, солардың ортақ мүддесін бағыттап және дамытып, балалар ұжымын 
топтастыруға күш салу керек. А.С .Макаренко ойынның балалар өмірін ұйымдастырудағы ролін 

жоғары бағалай келіп, тәрбиешінің ролі туралы былай деп жазды: «Мен де педагог ретінде 
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олармен аздап ойнауға тиіспін. Егер мен тек қана үйретіп, талап етіп, айтқанымды істетіп тұрсам, 

онда мен, бәлкім, пайдалы, бірақ жақындығы жоқ бөгде күш қана боламын. Мен міндетті түрде 
аздап ойнауға тиіспін және мен өзімнің барлық әріптестерімнен осыны талап еттім». 

Ересек адам балаға қысым көрсетпейтін және сыбырлап айтулар түрінде көмек бермейтін 

бала қызметінің тең құқылы әріптесіне, мүшесіне айналуға тиіс. Өкінішке орай, сыбырлап айту – 

ересектер «көмегінің» кеңінен таралған тәсілі, және ол іске тек зиянын тигізеді. Егер бала әлденені 
өзі істей алатын болса, онда оның орнына ештеңені істеудің қажеті жоқ. Ол өзі ойлана алатын 

жағдайда ол үшін ойланып-толғанудың қажеті жоқ. Тәрбиешілер мәселені балаларға сауалмен 

жеткізіп, оған көбіне өздері жауап беруге тырысады және тек дұрыс жауапты қабылдайды. 
Шығармашылық үшін жайлы психологиялық орта мен бос уақыт керек екендігі бұрыннан мәлім, 

сондықтан шығармашылық қабілеттіліктерді дамытудың алтыншы шарты – балалар ұжымындағы 

жайлы тату орта. Ересектер баланы шығармашылық ізденіс пен жаңалық ашуға бағыттау үшін 
қауіпсіз психологиялық база қалыптастыруға тиіс. Үнемі баланы шығармашылыққа 

ынталандырған, оның сәтсіздіктеріне түсіністікпен қараған, кейде тіпті шынайы өмірге 

жанаспайтын оғаш идеяларына шыдаммен қараған маңызды. Оларды ескертулер мен 

жазғыруларды тоқтатқан жөн. Сондықтан тәрбиешілердің рефлексивтік-түзету кезеңінде 
технологиялық карталарды тексере отырып, жұмыс тәсілдері арқылы әр балаға сәттілік жағдайын 

құрғанын атап өтеді [4]. 

Шығармашылық психиканың даму механизмі мен негізі ретінде қарастырылады (Н.В. 
Кипиани, А.М. Матюшкин, Я.А. Пономарев, И.Н. Семенов және т.б.). Оны зерттеу ойлау 

заңдылықтарымен байланыстырылады (Н.Г. Алексеев, С.М. Бернштейн, В.С. Библер, В.Н. 

Пушкин, О.К. Тихомиров, Э.Г. Юдин және т.б.). 
Бірақ көптеген зерттеушілер креативтіліктің анықтамасында тұлғаның ерекшелігіне 

немесе қасиетіне басты назар аударады. Дж. Гилфорд креативтілік пен шығармашылық 

потенциалды табысты шығармашылық ойлауға ықпал ететін қабілеттер мен басқа мінез 

бітістерінің жиынтығы тәрізді анықталуы мүмкін деп есептейді.  
Философиялық сөздікте креативтілік - creatio – ойлап табу, жасап шығару делінген. 

Ойлап табу қабілеттілігі, проблема мен ситуацияны жаңа өзгеше көзқараспен қарайтын 

шығармашылық қабілет. Шығармашылық тұлға үшін қиял мен эмпатияның даму қабілеттілігі 
сипатталады, яғни өзінің «менің», идентификациялау қиялдығы «мен», мен – кейіпкер, образ, өзін-

өзі сендіру. Олардың ақыл-ой стратегиясы  -  мысалы аналогия пайдаланады, кейіптеу, оппозиция 

мен теріске шығару. 

Креативтілік – бастапқыда әр адамның бойынан табылатын табиғи қабілеттілік, алайда 
есею кезеңіне қарай ол тәрбие және оқу бағдарламаларының ықпалымен біртіндеп жойылады. 

Қарастырылып отырған мәселенің күрделілігі де осында, себебі балабақша қызметтерінің бірі 

МДТОМЖМС-ның талаптарын ескере отырып бекітілген бағдарламаның негізінде әзірленген 
жүйесіне сәйкес білім беру қызметтерін көрсету болып табылады [5].  

Креативті бейімділіктер, шығармашылыққа деген кез келген табиғи құштарлық баланы 

тың дүние жасауға ынталандыратын арнайы жағдай жасауды талап етеді және алда оның өз 
әлеуетін барынша толық қолдануына септігін тигізеді. Сондықтан балабақшаның міндеті – 

балалардың креативтілігін дамыту бойынша жүйелі кешенді жұмысқа тиісті жағдай жасау. 

Бірнеше автордың жұмысына жүргізілген талдаулардың негізінде балалардың шығармашылық 

қабілеттіліктерін сәтті дамытудың 6 негізгі шарттарын бөліп көрсетті, оған балабақшаға дейінгі 
жас кіреді. Креативті балалар мәселесін зерттеуге қатысты философиялық, психологиялық, 

әдістемелік әдебиеттерде маңызды ой-пікірлер жинақталған. Бұл мәселенің түп тамыры ғасырлар 

тереңінде жатыр. Қабілеттілік, шығармашылық туралы ойлар сонау ертедегі грек 
философтарының еңбектерінде, қайта өрлеу дәуірі ғалымдарының және алдыңғы қатарлы әр елдің 

озық ойлы педагогтерінің еңбектерінде кездеседі. Бұл орайда мектеп жасына дейінгі балалармен 

жұмыс істейтін тәрбиешілердің атқаратын рөлі орасан зор. Осы орайда тәрбиешілердің негізгі 
мақсаты - балалардың креативтілік белсенділігін, рухани мәдениетін, интеллектуалдық дамуын, 

т.б. оқу пәндерінің мүмкіндігі арқылы қалыптастыру болып табылады [6].  

Балалардың креативтілік жұмыстарын тиімді ұйымдастыру сабақ сапасының артуына 

септігін тигізеді. Теориялық білімнің терең бекіп, жүйелі қалыптасуы креативтілік жұмысқа 
берілетін тапсырма мен жаттығулардың дұрыс таңдап алынып, құрастырылуына байланысты 

болады. 

Креативтілік жұмыстар ұйымдастыруда мынадай талаптар орындалуы қажет: 
1. Креативтілік жұмыстың мазмұны бағдарламаға қойылатын талаптарға сәйкес келуі 

керек. 
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2. Балалардың ойлау қабілетін дамытуға тиісті. 

3. Креативтілік жұмыстар түрі және мазмұны жағынан әр түрлі болуы керек. 
4. Креативтілік жұмысты сабақтың барлық кезеңдерінде, орынды жерінде өткізу 

керек. 

Креативтілік іс-әрекет креативтілік ойлаудан басталады. Креативтілік ойлау ол кез-келген 

жағдаятты шешу үшін барлық нұсқаларды ойдан өткізу арқылы жаңа нәтижеге қол жеткізу болып 
табылады. 

Креативтілік қабілетті дамыту үшін оқу процесін тиімді ұйымдастыру қажет. 

Мектепке дейінгі мекемелерде балалардың креативтілігін ұйымдастыруда жеке баламен, 
топпен, барлық баламен жұмыс жүргізіледі. Балалардың шығармашылығын дамыту үшін 

«Ассоциация» әдісін де қолдануға болады. Яғни балалардың  қиялын, зейінін, толғанысын, 

қызығушылығын, ойлау қабілетін қалыптастыратын әр-түрлі тапсырмалар беріледі. Сонымен, 
мектеп жасына дейінгі балалардың креативтілігін  жан-жақты дамыту – бүгінгі күннің басты 

талабы екендігіне көз жеткіздік.  
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САМОСОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ КАК ФОРМА ПОВЫШЕНИЯ  

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА  

 
Дерексөз. Бұл мақалада өзін өзі жетілдіру кәсіби шеберлікті шындаудың бір формасы ретінде 

қарастырылады. Автордың пікірі бойынша, По мнению автора, өзін өзі жетілдіру үрдісі басқаларымен мен 

тығыз байланысты: өзін өзі тәрбиелеу, өз бетімен білім алу, өзін өзі дамыту, өз өзін бағалау, өз ісіне талдау 

жасау. Автор білім алушының өзін өзі жетілдіру механизмін сипаттап, өзінөзі дамыту критерийлерін 
анықтаған.   

Түйінді сөздер: өзін өзі жетілдіру, кәсіби шеберлікті шындау, өзін өзі тәрбиелеу, өз бетімен білім 

алу, өзін өзі дамыту. 

 Аннотация. В данной статье самосовершенствование рассматривается как одна из форм 

повышения профессионального мастерства. По мнению автора, процесс самосовершенствования тесно 

связано со следующими: самовоспитание, самообразование, самооценка, самоанализ, саморазвитие, 

самоопределение. Автором раскрыт механизм самосовершенствования и определены критерии 

саморазвития. 

 Ключевые слова: самосовершенствование,  повышение профессионального мастерства, 

самовоспитание, самообразование, саморазвитие. 

Annotation. Self-improvement is considered as one of the forms of improving professional skills in this 

article. According to the author, the process of self-improvement is closely related to the following: self-cultivation, 
self-education, self-esteem, self-analysis, self-development, self-determination.  

The mechanism of self-improvement has been revealed and the criteria for self-development have been 

defined by the author. 

Keywords: self-improvement, professional development, self-education, self-education, self-development. 

 

Введение 
В данной статье мы рассмотрим вопросы самосовершенствования обучаемых как одной из 

форм повышения профессионального уровня. 

Самостоятельная деятельность обучаемых предполагает наличие следующих компонентов: 
саморазвитие, самовоспитание и самообразование, которые реализуются целостно и неотделимы 

друг от друга. Навыки самосовершенствования необходимы педагогам в профессиональной 

деятельности и при их формировании надо учитывать и национальное самосознание обучаемых, 

так как им придется работать в многонациональном коллективе. [1] 
По мнению ученых, личность выступает как самоорганизованный субъект, наделенный 

такими характеристиками: 

- способность не только воспринимать идеи, но и производить их, преобразовывать, 
создавать новые; 

- овладение умениями ориентационной деятельности; 

- осознание собственной значимости для других людей, ответственности за результаты 
своей педагогической деятельности, ответственность за развитие детей, способность к 

нравственному выбору в ситуациях коллизий; 

- способность к рефлексии, потребность в ней как условии осознанной регуляции 

собственной профессиональной деятельности в соответствии с принятыми целями; 
- направленность на реализацию "само...": самовоспитания, самообразования, самооценки, 

самоанализа, саморазвития, самоопределения, самоидентификации, самодетерминации и тому 

подобное; 
- способность самостоятельно вносить коррективы в свою профессиональную 

деятельность с учетом определенной цели; внутренняя независимость от внешних воздействий; 

- творческий потенциал, уникальность, неповторимость, которые являются основанием для 
производительных межсубъектных отношений, взаимодействия, сотрудничества, общения. [2] 

 

Основная часть 

Наблюдения за процессом формирования готовности будущих учителей к 
совершенствованию профессионального уровня в нашем вузе определяют, что эффективно решать 

вопросы подготовки будущих учителей можно лишь при условии, что в этом процессе будут 

активно участвовать сами студенты. Профессиональное самосовершенствование будущего 
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педагога - это сознательный, целенаправленный процесс повышения уровня своей 

профессионально-педагогической компетенции и развития профессионально-значимых качеств в 
соответствии с внешними социальными требованиями, условиями профессиональной 

педагогической деятельности и собственной программы развития. В основе этого лежит 

психологический механизм постоянного преодоления внутренних противоречий между реальным 

уровнем профессионализма и запланированным его состоянием. 
Профессиональное самосовершенствование будущего педагога и происходит в основном в 

двух взаимосвязанных формах - самообразовании и самовоспитании, которые взаимно дополняют 

друг друга и способствуют саморазвитию студента. Саморазвитие - осознанная деятельность 
студента, направленная на совершенствование личности в соответствии с требованиями 

профессии, реализуется в трех направлениях: предметной, методической, личностной. 

Существенным признаком профессионального саморазвития является появление 
новообразований положительного характера. Студент, овладевая таким видом деятельности как 

саморазвитие, становится способным к осуществлению профессиональной деятельности 

творческого уровня. [3] 

Основу способностей будущего учителя к профессиональному саморазвитию составляют 
умения: 

– видеть свои недостатки (когнитивные, коммуникативные, вербальные, эмоциональные, 

организационные) 
– анализировать их причины в собственной профессиональной деятельности; 

– критически оценивать результаты своей работы, причем не только неудачи, но и успехи. 

Для саморазвития студенту необходимы ресурсы: время для занятий саморазвитием, не 
менее двух академических часов в сутки, наличие доступа студентов к информации, методическая 

обеспеченность педагогических условий. 

Установлено, что саморазвитие имеет тесную связь с самореализацией, но основывается на 

несколько иной мотивационной основе: это потребность и готовность студента профессионально 
развиваться, обогащать собственные сущностные силы для лучшей самореализации в будущем. В 

этом случае деятельность студента направлена на собственное самоутверждение, что выражается в 

стремлении получить общественное признание со стороны других лиц - коллег, учеников, 
родителей, руководства; умении воспользоваться эффектом самореализации. 

Как отмечает Л. И. Зязюн, с одной стороны, студент идентифицирует себя как субъект 

собственной деятельности, с другой - в процессе самосовершенствования приобретает 

субъективный профессиональный опыт. Без осознания себя субъектом собственной деятельности 
по получению профессионального опыта процесс саморазвития невозможен. Базовая реальность 

саморазвития: образование через деятельность (овладение логикой мышления, поисковыми, 

творческими, учебными, организационными, аналитическими и самоаналитическими, 
интенциональными средствами); выработки родовых человеческих качеств (социальности, 

деятельностных достижений опыта, разумности, моральных норм, эстетической выразительности). 

[4] 
Мы предлагаем комплекс необходимых условий для эффективного саморазвития будущего 

учителя: 

– осуществление профессионального целеполагания, что осуществляется за счет целевого 

осознания себя как будущего педагога; 
– определение показателей и критериев сформированности определенного явления с целью 

формирования программы собственного саморазвития; 

– формирование программы саморазвития через осознание путей и средств достижения 
определенной цели; 

– определение методов и средств диагностики показателей правильного движения к 

реализации программы с постоянной ее коррекцией; постоянная рефлексия. 
Саморазвитие продолжается на протяжении всей сознательной жизни учителя. Однако сам 

учитель, к сожалению, не всегда становится субъектом саморазвития, то есть инициирует этот 

процесс. 

В ходе исследования нами выявлены противоречия между потребностью общества в 
личности компетентного учителя как субъекта собственного развития и недостаточным уровнем 

саморазвития студента; потребностью студента в саморазвитии и преобладанием информационной 

модели обучения. 
Эффективность саморазвития студента и его профессиональной субъектности как 

интеграционного качества обеспечивается при условиях: 
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– организации образовательного процесса с ориентацией на профессию учителя; 

– интеграции образовательных технологий саморазвития студента; 
– актуализации рефлексии студента педагогического университета. 

Критериями саморазвития студента в условиях непрерывности образования выступают: 

– активность, 

– успешное обучение, 
– рефлексия, 

–творчество, готовность и способность к инновационной профессиональной деятельности. 

Активность, по нашему мнению, является основным критерием саморазвития студента. 
Активность - деятельное отношение лица к миру, способность воспринимать общественно 

значимые преобразования материальной и духовной среды на основе усвоенного исторического 

опыта человечества; проявляется в творческой деятельности, волевых актах, общении. 
Формируется под влиянием среды и воспитания. [5] 

В студенческие годы особенно проявляется надситуативная активность: студенты 

способны подниматься над уровнем требований непосредственно учебной деятельности, ставить 

перед собой цели и задачи. Профессиональное обучение студентов играет важную роль, поскольку 
познавательная деятельность предусматривает работу, требующую самостоятельного поиска 

знаний. Успешность учебной деятельности студентов, темп их продвижения определяется 

потенциальной способностью студентов пополнять фонд своих знаний, продуктивно заниматься 
учебной проектной деятельностью. 

Рефлексия как критерий саморазвития, отражает, на наш взгляд, умение студентов 

выразить и использовать свои знания в учебной деятельности. Рефлексия может рассматриваться и 
как показатель профессиональной готовности студентов. Она находит свое выражение в 

способности студентов получать новые знания, превращать их в артефакты собственного 

портфолио (курсовые, дипломные, проектные работы). Таким образом, степень рефлексии 

студентов определяет качество и результат их учебной деятельности. 
Указанное выше дает основания считать, что одним из важных критериев саморазвития 

студентов вместе с активностью, обучением и рефлексией является творчество, что 

рассматривается как естественная сущность, потребность. Через творчество студент 
самоутверждается как личность, особенно тогда, когда профессиональная деятельность является 

творческим процессом. 

Для исследования процесса самосовершенствования студента мы выбрали четыре 

критерия: 
– общая направленность студента на самообразовательную деятельность, выражающаяся в 

системе определенных целей, мотивов, направлений самовоспитания как во время обучения в 

университете, так и в самостоятельной профессиональной жизни; 
– способность к работе над собой; 

– осознание себя как профессионала; 

– владение методами и механизмами самовоспитания и саморазвития. 
Вместе с тем мы определяем важные, по нашему мнению, критерии профессионального 

саморазвития студента педагогического университета: осознанный выбор профессии; устойчивый 

характер любви и уважения к детям как субъектам учебно-воспитательного процесса; стремление 

к личной и профессиональной самореализации; устойчивый интерес к дисциплинам психолого-
педагогического цикла; отношение к себе как к субъекту собственной жизнедеятельности, умение 

рационально организовать собственную жизнедеятельность; умение самостоятельно определять и 

ставить профессиональные цели; умение осуществлять коррекцию стремления и готовности к 
самообразованию и самовоспитанию; самоорганизация качественных изменений в собственной 

личности и способах профессиональной деятельности; способность педагога воспринимать 

различные проявления окружающей среды как предпосылки своего профессионального развития. 
Механизмами профессионального самосовершенствования будущих учителей являются: 

1) самосознание, связанное с содержанием собственного "Я"; 

2) самоопределение, связанное с обозначением границ своего "Я"; 

3) самореализация, связанная с проявлением и высвобождением того, что заложено в "Я" 
человека и сформировано в нем; 

4) самореализация, связанная с выражением потенциала "Я"; 

5) самодеятельность, которую осуществляет субъект; 
6) саморегуляция, связанная с управлением различными сторонами своей личности и их 

интеграция; 
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7) самоидентификация, связанная с отождествлением и разотождествления себя с какой-

либо ролью, образом; 
8) самооценка, связанная с соотношением "себя актуального" и "себя потенциального" по 

различным параметрам. 

В. А. Гупаловская определила следующие этапы профессиональной самореализации: 

первый этап - профессиональное самоопределение: выбор профессии, профессиональное 
образование; второй этап - профессиональное развитие: профессиональная адаптация, апробация 

теоретических знаний в образовательной практике, профессиональное самосовершенствование и 

повышение квалификации; третий этап - профессиональное становление: повышение уровня 
профессионализма, приобретение профессионального авторитета, достижение активности, 

самостоятельности и творческого подхода в профессиональной деятельности. [6] 

Ориентированный на творческое саморазвитие учитель стремится к творческой 
реализации в профессиональной деятельности, и если в это время созданы соответствующие 

условия, стимулирующие его творческую деятельность, повышается профессиональное развитие 

всего педагогического коллектива. Результатом этого является достаточно высокий уровень 

саморазвития, более ярко выраженные способности к наполнению своей деятельности 
эффективными методами, технологиями и способность переносить учебный процесс в субъект-

субъектное пространство, а потом повышать его эффективность. 

Основным содержанием профессионального самообразования является 
совершенствование знаний, умений и навыков студентов с целью достижения желаемого уровня 

профессиональной компетенции. 

Понятие "самовоспитание личности" определяется индивидуальными показателями, 
критериями, мотивами, стимулами, механизмами, этапами, принципами руководства. 

Наблюдается неразрывная связь воспитания с самовоспитанием. [7] Воспитание, которое 

преимущественно определяет характер самовоспитания, может способствовать активизации или 

торможению. Самовоспитание связано с воспитанием и выступает как его логическое 
продолжение. В то же время ученые отмечают его социальную природу, роль общественного 

фактора и коллектива в организации самовоспитания. [8] 

А. Г. Кучерявый отмечает, что самовоспитание - составная часть целостного развития 
специалиста, вектор направления которой - интегральная готовность к самостоятельной работе. [9] 

Готовность к самосовершенствованию - высший уровень развития готовности к самовоспитанию. 

Понятие готовности к самосовершенствованию следует рассматривать и в широком смысле этого 

слова, выделяя в нем социально-культурный, профессионально-духовной и личностно-
развивающий аспекты. 

В структурном отношении самовоспитание студента - это единство трех составляющих: 

познавательной (самопознание) эмоционально-оценочной (самооценка), действенно-волевой, 
регулятивной (саморегуляция). 

Основными методами самовоспитания исследователи называют самоанализ, 

самоконтроль, самокритику, самовнушение, самооценку, самоубеждение, самонаблюдение. 
Под механизмом самовоспитания ряд авторов рассматривают такие рефлексивные 

процессы, как самосознание, самопознание, самоанализ, самооценка, идентификация, 

эмоциональное обусловливание, подражание, мотивационное опосредование, конформность, 

вхождение в социальную роль, редукция (уменьшение) когнитивного диссонанса. 
Самовоспитание личности имеет две составляющие: самоконтроль и 

самосовершенствование. Самоконтроль - это средство самоуправления поведением. В основе 

самоконтроля лежат волевые качества, которые развиваются у студента во время конкретного 
действия. Целью самовоспитания является самосовершенствование. Цели и результаты 

самосовершенствования формулируются в ценностно-ориентационных категориях, поскольку 

самопознание имеет смысл только в контексте того, с какой целью субъект познает самого себя и 
как использует это знание. Построение системы целей самосовершенствования практически 

подводит личность студента к самоопределению в жизни, на основе которого и намечаются пути 

самореализации. 

В организации самовоспитания студентов важно учитывать уровень развития их 
личностей, в частности: 

– степень сформированности сознания и самосознания; 

– наличие постоянной установки на самосовершенствование; 
– умение определить цель самосовершенствования, прогнозировать ожидаемые 

результаты; 
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– способность к самопознанию, основанная на понимании личных способностей, 

потребностей, интересов, жизненного самоопределения; 
– способность осуществлять самоуправление деятельностью; 

– понимание перспективы собственного самосовершенствования как сочетание 

индивидуальных черт и качеств, характерных для людей определенной культуры;  

– сформированность интеллектуальных, моральных и волевых качеств; 
– развитие творческой активности; 

– готовность к сотрудничеству с взрослыми, которые могут дать советы, рекомендации по 

вопросам самовоспитания. 
Основные причины, которые затрудняют организацию процесса профессионального 

самовоспитания студентов, - поверхностное знание содержания и специфики педагогической 

профессии, требований, которые она ставит перед учителем; отсутствие достаточных знаний о 
профессиональном самовоспитании, о методике его осуществления; отсутствие помощи в 

организации профессионального самовоспитания со стороны преподавателей. 

Процесс профессионального самовоспитания будущих учителей возможен только при 

условии, что к ним будут предъявляться высокие требования. Важным условием является 
отношение студентов к поставленным требованиям. Понятно, что только при условии осознанного 

принятия этих требований студент будет чувствовать потребность в самовоспитании. Поскольку 

процесс самовоспитания является непрерывным, то и его цель, понятие об идеале постоянно 
меняются, а требования к студенту должны постоянно расти. 

А. Зязюн отмечает, что система самовоспитания имеет взаимосвязанные этапы:  

1) самопознание;  
2) планирование работы над собой;  

3) реализация программы;  

4) контроль. [4] 

И. В. Среда выделяет этапы самовоспитания: самопознание→ 
самоанализ→целеполагание→разработка программ и планов самовоспитания →реализация 

программ самовоспитания→анализ результатов, корректировка программ самовоспитания. Также 

она предложила элементы комплексной технологии самовоспитания: 
– технологии целеполагания и жизнеформирования; 

– технологии самопроектирования; 

– технологии самоменеджмента (самоуправления); 

– технологии создания ситуации успеха; 
– суггестивной технологии (самовнушения). [10] 

Возникая в процессе воспитания, то есть в результате внешних воздействий, 

самовоспитание в своем развитии проходит следующие обобщенные этапы, степени:  
1) осознание собственных действий и качеств через внешнюю оценку; 

2) самоанализ и самооценка своих действий и качеств;  

3) потребность отвечать самооценке;  
4) составление программы самовоспитания. 

Начало работы будущего педагога по профессиональному самовоспитанию - этап 

самопознания, который позволяет проявить свои способности и возможности, уровень развития 

необходимых качеств личности. 
Структурно процесс профессионального самовоспитания будущих учителей можно 

условно разделить на следующие этапы: 

– осознание и принятие решения заниматься самовоспитанием; 
– планирование и разработка программы самовоспитания; 

– непосредственная практическая деятельность по реализации поставленных задач в 

работе над собой; 
– самоконтроль и самокоррекция этой деятельности. 

Осознанное самовоспитание студента осуществляется в следующих основных 

направлениях: развитие нравственных и эмоционально-волевых черт и качеств; 

совершенствование умственных способностей и процессов; физическая закалка и укрепление 
своего здоровья. 

Движущей силой в самовоспитании личности выступают определенные противоречия. 

Студент, поступая в университет, выбирает не только профессию, но и цель жизни, жизненные и 
профессиональные идеалы в соответствии с общественными критериями, готовит себя к жизни в 

обществе, совершенствуется в коллективной профессиональной деятельности. Между указанными 
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факторами самовоспитания существуют сложные взаимосвязи и противоречия: цель жизни и 

профессиональной деятельности во многих случаях у выпускника педагогического университета 
не совпадает с его реальными увлечениями, в результате чего между желанием 

профессионального совершенствования и реальным направлением самовоспитания возникает 

несоответствие. 

Осознание (самосознание) внутренних противоречий и движущих сил самовоспитания 
осуществляется студентом по программе механизма самопознания. 

Самопознание происходит в следующих направлениях: самопознание себя в системе 

социально-психологических отношений в условиях учебной деятельности и тех требований, 
которые ставит перед студентами эта деятельность; самопознание уровня компетентности и 

качеств собственной личности, что осуществляется путем самонаблюдения, самоанализа 

поступков, поведения, результатов деятельности; критический анализ высказываний в свой адрес, 
самопроверка себя в разных конкретных условиях деятельности; самооценка, которая 

производится на основе сопоставления имеющихся знаний, умений, качеств личности с 

поставленными требованиями. 

Определяющим условием объективности самопознания выступает адекватная самооценка, 
на основе которой обеспечивается критическое отношение будущего педагога к своим 

достижениям и недостаткам. 

На основе профессионального самопознания и самооценки у будущего педагога 
формируется мотивированное решение о необходимости самовоспитания, создается модель 

будущей работы над собой. На этом этапе студенту целесообразно использовать самонаблюдение, 

самоанализ, самооценку. 
Самонаблюдение - наблюдение за своими действиями, поступками, мыслями, чувствами. 

Оно является необходимым условием контроля личности за своим поведением и деятельностью.  

 Самоанализ - размышления над своим поведением, отдельными поступками. Его 

использование помогает студентам раскрыть причины своих успехов или неудач, развивает 
самосознание и способствует самопознанию. 

Самооценка - суждение человека о степени наличия у него тех или иных качеств, свойств в 

их соотношении с определенным эталоном, образцом. Она выполняет несколько функций: 
сравнение имеющихся качеств личности с требованиями, предъявляемыми к конкретным 

специалистам; фиксации успехов и недостатков в работе над собой; корректировки. 

Непременным условием объективной самооценки является самокритичное отношение 

студента к своей личности, умение правильно реагировать на критические замечания других 
людей. На основании самоизучения и самооценки у студентов формируется решение прибегнуть к 

самовоспитанию. Процесс принятия такого решения происходит, в основном, при условии 

глубокого внутреннего переживания положительных и отрицательных сторон своей личности. 
Самооценка формируется в направлении сопоставления личности студента с образцами 

для подражания в соответствии с выдвинутыми требованиями. 

Решение о самовоспитании конкретизируется на втором этапе - этапе планирования и 
разработки программы самовоспитания. Планирование самовоспитания предусматривает: 

определение цели и основных задач как на перспективу, так и на определенные периоды 

деятельности студента; разработку программы (плана) личного развития; определение условий 

деятельности по самовоспитанию (выработка собственных правил поведения, выбор форм, 
средств, методов и приемов решения задач в работе над собой). На этапе планирования работы над 

собой используют личный план работы над собой, программу самовоспитания. Личный план 

работы над собой предусматривает систему мероприятий деятельности студента, которая должна 
способствовать формированию личностных качеств, необходимых будущему педагогу. Программа 

самовоспитания предполагает раскрытие содержания работы студента над усовершенствованием 

своей личности на длительный период. 
Для следующего этапа характерны систематические упражнения и тренировки в развитии, 

формировании необходимых профессиональных качеств, устранения недостатков. На этапе 

реализации программы самовоспитания можно использовать такие приемы как самоубеждение, 

самовнушение, самоприказ, самоодобрение, самопоощрение, самоосуждение и тому подобное.  
Самоубеждение заключается в том, что студенту в определенной конкретной ситуации 

предлагают найти аргументы и с их помощью убедиться в том, правильно или неправильно он 

поступил. Самоубеждение применяется в тех случаях, когда студент воспринял предложение, 
указание, приказ, но у него не хватает решимости действовать в соответствии с ними. 
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Самовнушение - психическое воздействие студента на себя. Этот прием предполагает 

воздействие на самого себя путем повторения мысленно или вслух определенных суждений до 
полного овладения собой («Я смогу спокойно выслушать замечания»). 

Самопоощрение применяют в случаях, когда студент, преодолевая трудности, выполнил 

сложную задачу. К нему прибегают, когда необходимо преодолеть негативные черты характера. 

Самоосуждение - проявление недовольства своими действиями, поступками, поведением.  
Самоприказ - принятие личностью студента твердого решения никогда не отступать от 

собственных принципов, всегда поступать только правильно.  

Педагогическое руководство на этом этапе осуществляется в форме консультаций и 
советов. 

Суть деятельности студента состоит в том, что он контролирует работу над собой, 

полностью держит ее в поле своего сознания (рефлексии) и на этой основе своевременно выявляет 
или предупреждает возможные отклонения реализованной программы самовоспитания от 

заданной, плановой, вносит соответствующие коррективы в план дальнейшей работы. С этой 

целью студентам предлагают вести дневник, в котором методом самоотчета нужно отражать 

содержание, характер работы над собой за день, неделю, месяц. 
Педагогическое руководство процессом самовоспитания будущих педагогов 

осуществляется в следующих направлениях: 

– усиленное изучение индивидуальных особенностей студентов и опыта процесса их 
процесса самовоспитания, расширение наилучшего опыта работы над собой; 

– объяснение будущим учителям требований современной школы к личности учителя; 

– разъяснение студентам сути и значения профессионального самосовершенствования и 
постановка конкретных задач по самообразованию и самовоспитанию; 

– ознакомление будущих педагогов с эффективными приемами работы над собой;  

– контроль над будущими педагогами и помощь им в работе над совершенствованием 

своей личности; 
– привлечение студентов к различным видам деятельности, которые способствуют 

интенсификации процесса самовоспитания. 

 

Выводы 
Таким образом, самосовершенствование – это деятельность обучаемого по повышению 

уровня своих профессиональных знаний, освоению методических навыков, по воспитанию у себя 

необходимых личностных качеств. 
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ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ  МОЛОДЕЖИ 
 
Түйін. Бұл уақыттың ең басты шарты жастарға әлемдік деңгейге сай білім беру болып 

табылатындығы көрсетілген. Өскелең ұрпақтың бойында экологиялық мәдениеттің қалыптасуы адамның 

табиғатпен өзара әрекеттесуінің практикалық және рухани тәжірибесін жинақтап, оның өмір сүруі мен 

дамуын қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

 Экологиялық проблемаларды тек экологтардың күшімен шешуді қамтамасыз ету мүмкін емес - мақсатқа 

тиімді жету және экологиялық қауіпсіздікті жақсарту, әлеуметтік немесе мәдени жағдайына қарамастан 

барлық адамдардың белсенді қатысуы қажет. 

             Тірек сөздер: экология, тәрбие, білім, экологиялық мәдениет, қоршаған орта. 

  Резюме. Показано, что самым основным условием этого  времени является обеспечение молодежи 

образованием, которое должно соответствовать мировому уровню.    Установлено, что формирование у 
подрастающего поколения начала экологической культуры позволит в дальнейшем успешно усваивать в 

совокупности  практический  и духовный опыт  взаимодействия человека с природой, который обеспечит 

его выживание и развитие. 

 Решение экологических проблем не возможно обеспечить усилиями одних только экологов - для 

эффективного достижения цели, повышения экологической безопасности необходимо активное участие всех 

людей, вне зависимости от их соцального или культурного статуса. 

Ключевые слова: экология, воспитание, образование, экологическая культура, окружающая среда. 

Summary. It is shown that the most basic condition of this time is the provision of education for young 

people, which should correspond to the world level. It has been established that the formation of the beginning of 

ecological culture among the younger generation will make it possible to further successfully assimilate in the 

aggregate the practical and spiritual experience of human interaction with nature, which will ensure its survival and 
development. 

 It is not possible to ensure the solution of environmental problems through the efforts of environmentalists alone - 

to effectively achieve the goal and improve environmental safety, the active participation of all people, regardless of 

their social or cultural status, is necessary. 

            Keywords: ecology, upbringing, education, ecological culture, environment. 
 

ВВЕДЕНИЕ 

Одним из путей повышения эффективности экологического воспитания  является 

использование  разнообразных форм и методов  работы. Это могут быть: углубление знаний о 
растениях, животных и природных явлениях, о состоянии окружающей среды, формировании 

знаний о жизненных проявлениях всего живого, развитие интереса к миру природы, 

систематизированные наблюдения, а экспериментально – опытническая работа, моделирующая 
деятельность, труд в природе, экскурсии, чтение природоведческой литературы, беседы и т.д. В 

Казахстане 330 тысяч детей, воспитывающихся в дошкольных детских учреждениях, из-за 

недостатка воспитателей, прошедших экологическую подготовку, отсутствия программ и учебных 
пособий.  

В школах республики, где обучаются более 3 млн. учеников, занятия по экологии 

проводятся эпизодически. Используемые в учебном  процессе учебники и методические пособия 

по экологии морально устарели и не отражают специфику экологических проблем Казахстана. До  
сих   пор  в  стране   нет   единой   программы экологического образования, и практически нет 

специализированных экологических школ, гимназий и лицеев.   

Экологическое образование в высших учебных заведениях осуществляется на более 
профессиональном уровне. До 2016 года в  Казахстане 15 вузов имели факультеты, связанные с  

экологическими дисциплинами, в  них обучалось почти 1500 студентов. Обучение велось по 

специальностям: «Экология и устойчивое развитие», «Экология и мониторинг», «Учение о 

биосфере и её эволюции», «Экотоксикология», «Экология растений, животных и  человека», 
«Промышленная экология», «Химия и экология», «Биология и экология», «Глобальная экология», 

«География и экология» и др. К сожалению, в настоящее время экологическое образование 

практически полностью убрали. Тем более, что в  республике крайне необходимо внедрение 
высших экологических учебных заведений международного класса. Не ведётся 

специализированная подготовка экологов-профессионалов: экономистов, аудиторов, менеджеров 
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по мониторингу природопользования и  охраны окружающей  среды, а также таких направлений, 

как экологическое проектирование и экспертиза проектов. Международные требования при 
подготовке специалистов-экологов учитывались раньше только в KaзHAУ, КазГаСА, КазНУ, 

КазГосЖПУ, Карагандинском государственным университете им.Е.Букетова,  в Государственном 

университете "Семей".                                                                       

 2004  год  стал новым этапом реформирования национальной системы образования. 
Министерством образования и науки РK была разработана Концепция  развития образования,  

которая по многим направлениям является новым видением в стратегическом осмыслении 

перспектив высшего образования. Анализ Концепции показывает, что она соответствует мировым 
тенденциям общеобразовательного процесса и, в то же  время, потребностям казахстанского 

общества. 

Важнейшим условием создания системы экологического образования населения Республики 
Казахстан является участие в этом процессе всех государственных и социальных институтов, 

социальных групп населения. В процессе формирования экологической культуры населения самое 

непосредственное участие должны принимать: семья, образовательные учреждения всех уровней, 

государственные, общественные, политические и профсоюзные организации, учреждения 
культуры,  науки, туризма и  спорта, средства массовой информации, производственные 

предприятия, Вооруженные  Силы   и  религиозные конфессии. 

Мировой опыт показывает, что в ближайшие годы в  условиях  глобализации предстоит  
интенсивная адаптация  отечественной системы образования к международным образовательным  

отношениям. Поэтому присоединение к Болонскому процессу следует рассматривать  не как 

конъюнктурную попытку вхождения в Европу, а как стремление гармонизировать  развитие 
казахстанской образовательной системы  с общемировыми процессами. 

Необходимость реформирования и усиления экологического образования в республике была 

определена в "Долгосрочной стратегии развития Республики Казахстан до 2030 года», а также в 

"Национальной стратегии экологического образования и воспитания в Республике Казахстан" 
(1998), "Программе экологического образования" (1999), «Концепции экологической безопасности 

Республики Казахстан на 2004-2015» (2003) и других правительственных документах. 

       Наступил новый XXI век – век овладения высокими технологиями, информацией, мировой 
экономикой и бурного развития экологической науки. 

Только то общество, в котором есть здравомыслящие люди и воспитанная молодежь  

является  крепкой, поэтому становится очевидным актуальность подготовки нынешней  молодежи 

как активных членов общества, патриотов любящих свою страну, свою землю и свой народ [1,2]. 
Следует особо отметить, что, устранение экологической проблемы не является интересом 

лишь одного государства, это должно быть главной целью народов планеты Земля. Расположение 

нашей страны в сухом климате, чрезмерное использование надземных и подземных богатств, 
лесных ресурсов, сокращение объема земли, обработка пустынных краев, завод, фабрики и 

полигоны сильно повлияли на экологическое состояние  нашей  страны. Недостаточные знания в 

области современной науки экологии являются  главной  причиной  нынешнего  экологического  
кризиса  и  застоя. 

 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

В Законе РК "Об охране окружающей среды" от 15 июля 1997 года записано, что в целях 
повышения экологической культуры общества и профессиональной подготовки специалистов в 

учебных заведениях, независимо от их профиля и форм собственности должно предусматриваться 

преподавание экологических дисциплин.  
Для реализации поставленных выше задач в Казахском Государственном  женском 

педагогическом Университете при естественно-географическом факультете в 2009 была открыта 

кафедра экологии, где работали 12 квалифицированных преподавателей, в их числе 3 докторов 
наук, профессоров, 4 кандидата  наук,  доценты. 

 Коллектив кафедры плодотворно проводит научно-педагогические исследования в области 

экологического обучения и воспитания, а также осуществления  национальной модели с 

использованием новых методов и технологий.  
Целью этих исследований является подготовка грамотных и конкурентоспособных 

специалистов: экологов-исследователей, экологов-биологов, экологов-химиков и технологов, 

умеющих работать в средних, профессиональных и в специальных учебных заведениях 
(колледжах), в администрациях. 
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Профессорско-преподавательский состав кафедры экологии, используя новые технологии, 

проводит открытые уроки и мастер-классы высокого уровня по критическому мышлению и 
групповому  обучению  по методикам Ривина – Баженова, Эдуарда-де-Боне и уровневому  

обучению Ж.А.Караева и др. [3].   

В новом веке глобализации с помощью владения «мировых стандартов» в национальной 

системе образования используются достижения мировой передовой науки и техники, 
совершенствуются известные и формируются инновационные технологии в образовании.  

Великий педагог К.Д.Ушинский утверждал: «Только тот преподаватель, который любит 

науку, сможет принести своим студентам  результаты» [4].  В этом направлении на кафедре  
экологии создаются все возможные условия  для получения студентами экологического 

образования и повышения квалификации на основе мировых научных достижений. Для развития 

интеллектуальных навыков студентов в процесе обучения практикуется поддержка и поощрение 
их творческих замыслов. Наряду с  совершенствованием знаний студентов, проводится их 

обучение с использованием традиционной и новой технологии, формирующее профессиональную 

их компетентность (рисунок 1) [3]. 

 

 
Рисунок 1  Проведение открытых занятий 

 
Ведь, на самом деле, на свете нет больше людей, которые бы заслуживали такого уважения, 

и так долго живущие в сердцах людей, чем учителя, поскольку труд преподавателей не измеряется 

ничем. Учителями могут стать в любом возрасте. Людям, выбравшим профессию преподавателя, 
необходимо только трудиться, не покладая рук и любить свое дело (рисунок 2).  

 

  
Рисунок 2  Практические занятия со студентами факультета иностранных языков и 

биологии 

 

       Профессорско-преподавательский состав кафедры имеет определенные успехи на научном 

поприще, а также достижения в обучении и формировании качественных навыков своих учеников, 

отмеченные грамотами и благодарностью руководством университета. Под руководством ППС 
кафедры студенты 1-4 курсов принимали участие в Международных и Республиканских 

студенческих олимпиадах, научно-практических конференциях и были награждены Дипломами I, 

ІІ, III степени (рисунок 3) 
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  В настоящее время все чаще говорят о «Глобальном потеплении климата», «Истощении 

озонового слоя», «Эффекта потепления», загрязнении атмосферы и т.д.  Для решения таких 
актуальных проблем на национальном уровне проводятся научно-исследовательские работы: 

«Исследование адсорбционных свойств деревьев и кустарников в целях решения экологических 

проблем воздушного бассейна крупных мегаполисов Республики Казахстан», «Исследование 

комнатных растений для улучшения экологических проблем помещений», «Приемы возделывания 
сорго и аморанто в орошаемых условиях для улучшения пастбищ Республики Казахстан», 

«Разработка новых инновационных технологий  применительно к экологическому образованию и 

воспитанию». Результаты исследоваий опублкованы в ведущих журналах Республики Казахстан и 
дальнего зарубежья [5-7]. 

Одним из важнейших мер по защите природы является исследования в области разработки и 

внедрения в производство инновационных технологий, основанных на сборе и аккумулировании 
загрязняющих веществ растениями, а также использование их рассеивающих и обеззараживающих 

свойств (рисунок 3)  [ 8-11].   

 

 
Рисунок 3 Обучение студентов-экологов использованю традиционных и новых 

технологий 

 
 Научно-методические указания и результаты научно-исследовательских работ 

преподавателей используются в учебном процессе.: д.б.н., профессор К.Н.Жайлыбай и к.п.н. 

Н.А.Мухамединова, внедрили в учебный процесс и опытно-промышленное производство 
результаты научных исследований по теме «Проблемы улучшения экологии Казахстана и самые 

дешевые методы выращивания дуба, арчи, сирени» [12].  Результаты научно-исследовательской 

работы, начатые в Институте химических наук им. А.Б.Бектурова  МОН РК по теме: «Разработка  
индикаторных  микроэлектродов  с ртутно - пленочным  покрытием из новых материалов» были 

также успешно внедрены нами в практику научно-исследовательских работ по экологии и химии  

[13-15].    

В целях формирования профессиональных навыков и интересов к научной деятельности 
студентов, склонных к научной работе при кафедре функционирует научный кружок «Жеруюк». 

Студенты 1-4 курсов участвуют в проведении научно-исследовательских работы в рамках 

крупных научных проектов (рисунок 4) 

 

Рисунок 4 Студенты-экологи на занятиях по экотоксикологии 
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При кафедре функционирует научно-исследовательская группа “Университет зеленых 

беретов”, занимающиеся выращиванием комнатных цветов из семян, завезенных из-за рубежа и 
исследуются эффективные способы их акклиматизации. Под руководством доцента 

Г.У.Байташевой была организована выставка на тему “Первые ступени университета в зеленых 

беретах”.  

В истории науки всегда высоко ценились талантливые дети с высоким уровнем знаний, 
имеющие способности к научным исследованиям, представляющие уникальные работы и научные 

проекты. Талант – это особые способности людей от природы. Выявление таких способностей у 

молодого поколения, способствование повышению их творческой активности и таланта – все это 
является результатом профессиональных навыков и педагогического мастерства.  

Успешно проводятся работы  по  Договорам о Сотрудничестве с учеными России  и 

Украины о совместных  научных  исследованиях по теме «Энергоэкологические безопасные 
системы», с национальным университетом «Использование природных ресурсов и биоресурсов»  

города Киев в Украине [16-18]. 

Таким образом, как указано в Послании Президента к народу Казахстана, к 2050 году наша 

страна должна быть вечной страной, удобной для проживания народа, с достойным 
экономическим и социальным состоянием, развитым производством, технологией и техникой и 

благоприятными экологическими условиями  [19]. 

Экологическое образование позволяет людям понять, что мир, в котором они живут, 
значительно сложнее их поверхностного восприятия, что очевидные для них суждения совсем не 

безусловны. Экологическое знание позволяют сделать намного безопаснее и здоровее жизнь, не 

только собственную, но и своих близких. 
Красота, добро, истина  в четырех ведущих сферах действительности – в природе, 

рукотворном мире, окружающих людях и себе самом - это те ценности, на которые ориентируется  

педагогика нашего времени. 
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ОҚЫТУ ПРОЦЕСІНДЕ ИНТЕГРАЦИЯ НЕГІЗІНДЕ ОҚУШЫЛАРДЫҢ ІЗГІЛІКТІ 
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Аңдатпа. Мақалада оқыту процесінде интеграция негізінде оқушылардың ізгілікті қарым-

қатынасын қалыптастыруда дүниетану пәнінің мүмкіндіктері туралы қарастырылған. Адамның айналадағы 

қоршаған әлемге қатынасы, адамгершілік, ізгілік қасиеттері әр түрлі іс - әрекетте жүзеге асырылады. 

Тұлғаның көптеген қасиеттері, қарым – қатынасы оқыту процесінде жинақталады. Оқыту процесі мұғалім 

мен оқушының өзара әрекетіне бағытталған екі жақтылы процесс. Қазіргі таңда оқыту процесін 

ұйымдастыруда пән бағдарламалары ғылымилық мазмұнды  қамтамасыз етумен қатар білімді ізгілендіру 
жағына да үлкен мән береді. Аталған пән бағдарламаларының бірі Дүниетану бағдарламасының 

түсініктемесінде оның мақсаттарын жинақтап былай делінген «Интегративті пән болғандықтан, оны оқып -  

үйренудің негізгі мақсаты - адам, қоғам, табиғат, яғни реалды дүниенің ірі үш құрамдас бөлігі туралы 

оқушыларда біртұтас көзқарас қалыптастыру және осы біртұтас дүниедегі адамның орны мен рөлін түсінуге 

көмектесу». Бастауыш білім жалпы білім беру жүйесінің алғашқы, әрі маңызды сатысы, білім беру 

жүйесінің іргетасы. Мақалада оқу үрдісіне қойылатын талаптардың жүзеге асуы осы сатыдан бастау 

алатыны  және оқушының бойына ізгілікті қарым-қатынасын қалыптастыру бойынша жүргізілетін  

жұмыстар туралы жазылған. 
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ВОЗМОЖНОСТИ ПРЕДМЕТА ПОЗНАНИЯ МИРА В ФОРМИРОВАНИИ ГУМАННОГО 

ОТНОШЕНИЯ УЧАЩИХСЯ НА ОСНОВЕ ИНТЕГРАЦИИ В УЧЕБНЫЙ ПРОЦЕСС 

 
 Аннотация.   В статье рассматриваются возможности предмета познания мира в формировании 

гуманного отношения учащихся на основе интеграции в процесс обучения. Отношение человека к 

окружающему миру, нравственные, гуманистические качества осуществляются в различных действиях. 

Многие качества, отношения личности складываются в процессе обучения. Процесс обучения-это 

двусторонний процесс, направленный на взаимодействие учителя и ученика. В настоящее время в 
организации учебного процесса предметные программы наряду с обеспечением научного содержания 

придают большое значение и в сторону гуманизации образования. Одна из программ данной дисциплины в 

понятии программы познания мира, как говорится в «Интегративной дисциплине, основная цель ее 

изучения - формирование у учащихся целостного представления о человеке, обществе, природе, то есть о 

трех крупных компонентах реального мира и помощь в понимании места и роли человека в этом едином 

мире». Начальное образование является первой и важной ступенью системы образования, фундаментом 

системы образования. В статье говорится о том, что реализация требований к учебному процессу берет свое 

начало с этой ступени и проводится работа по формированию гуманного отношения к ученику.  

 Ключевые слова: интеграция, гуманизм, общение, познание мира, начальный класс, ученик, 

воспитание, обучение, воспитание, учитель, школа. 
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  Annotation. The article discusses the possibilities of the “World cognition” subject in the formation of the 

humane attitude of the schoolchildren on the basis of integration into the learning process. The attitude of man to the 

world, moral, humanistic qualities are carried out in various actions. Many qualities and personal relationships are 

formed in the learning process. The learning process is a two-way process aimed at teacher-pupil interaction. 

Currently, in the organization of the learning process, subject programs, along with the provision of scientific 

content, attach great importance to the humanization of education. One of the programs of this discipline in the 

concept of the program of world cognition, as stated in the “Integrative discipline”, the main purpose of its study - 

the formation of pupils a holistic view of man, society, nature, that is, the three major components of the real world 

and help in understanding the place and role of man in this one world”. Primary education is the first and important 
stage of the education system, the foundation of the education system. The article States that the implementation of 

the requirements for the learning process originates from this stage and the work on the formation of a humane 

attitude to the pupil. 

Keywords: integration, goodwill, communication, outlook, elementary school, pupil, education, training, 

upbringing, teacher, school. 

 
Қазіргі ақпараттық технология қарқынды дамыған заман білімді, құзыретті,мәдениетті және 

ізгілікті қарым-қатынасы жоғары деңгейде қалыптасқан жеке тұлғаны қажет етеді. Білімді тұлға 

өзінің негізгі іс-әрекетін ақыл-ойға әрі алған білімді басқа таныс емес іс-әрекетте немесе ортада 

қолдана алады. 

Соңғы қабылданған құжаттарда білім беру ісінде бастауыш мектептің өзінде оқушыларды 

шығармашылық іс-әрекеттерге баулу, шетел тілдерін, информатиканы оқыту қарастырылған. 

Бастауыш сынып оқушыларының білім сапасын арттырудың дидактикалық құралдарының 
негізгілерінің бірі - пәнаралық байланыстар болып табылады. 

Бастауыш сыныпта оқушылардың мектепке дейінгі алған білім қорлары арта түседі. 

Оқытудың мақсаты мен міндеттеріне сәйкес білім мазмұны дүние туралы, оқушыда қалыптасуы 

тиіс әрекет түрлері, дүниені танып білудің әдіс-тәсілдері тұрғысынан артады. 
Бастауыш білім беру жүйесіндегі пәнаралық байланыстар ұғымы біздің ойымызша «қазіргі 

ғылымның, техниканың, өндірістің интегралды үдерістерін көрсететін білім беру жүйесіндегі әр 

түрлі оқу пәндерінің жиынтық байланыстары» ретінде қарастырылады. 
Жаңа жағдайда ақыл-ой қызметін оқушы тасымалдай алуды игеретін болса, онда білім 

сапасы жеткілікті қалыптасқан, меңгерілген деп саналады. Мұндайда өте қажеттісі тасымалдаудың 

кеңдігі болып табылады. Тәсілдерді кеңінен тасымалдауды қамтамасыз ету үшін білімді талдап 
қорытудың жоғары дәрежесін оқушылар игеруі қажет. 

Оқытудағы пәнаралық байланыстар оқушы игеруі қажет зерделейтін іс-әрекет түрлерінің 

болмыстағы нақты байланыстарын көрсетеді. Оқу жоспарындағы пәнаралық байланыстар пәндік 

құрылымы басқа пәндерді зерделеу кезінде қалыптастырылатын дағды мен ептілік 
ерекшеліктерінен, бір оқу пәні беретін білім, ептілік және дағдының оқушының білім санасында 

оқшаулану қаупінен сақтандырады. Сондықтан білім беру мазмұны құрамындағы пәнаралық 

байланыстар міндетті элемент болып табылады [1]. 
Бастауыш сынып оқушысының тұлғасының қасиеттері, құзыреттері (білімі, іскерліктері мен 

дағдылары, жеке тұлғалық қасиеттері) негізінен мектеп қабырғасында пәндер кешенін оқу, 

зерделеу барысында тұтастай алғанда ғана қалыптасуы жүзеге асырылады. Бастауыш сыныпқа 
арналған бағдарламаларда «пәнаралық байланыс» деген арнайы бөлім берілген. Ондағы мақсат 

пәннен зерделенетін тақырыптардың басқа қай пәннің, қандай тақырыбымен, қай сыныпта 

байланысы барын көрсету. Бұл байланыстардың көпшілігі синхрондалған (пәннің логикасы 

бұзылмау үшін), ілгері-кейінді, қатар байланыспен қамтамасыз етіледі. Пәндерден алынған 
білімдер интеграцияланған сабақтар арқылы жүзеге асырылады [2 ]. 

Пәнаралық байланыс мәселесімен бірқатар педагог ғалымдардың шұғылданғандығын көруге 

болады. 
Р.Г.Лемберг пәнаралық байланысты оқушы дүниетанымын қалыптастырудың ең маңызды 

шарты, оқушылардың әлемнің тұтас бейнесін қабылдауын қамтамасыз етуге қабілетті 

педагогикалық категория ретінде қарастырады және оның пікірінше «пәнаралық байланысты құру 

оқушылардың ғылыми дүниетанымын қалыптастыратын табиғат, қоғамның жалпы 
заңдылықтарын, ғылыми білім жүйесін меңгеруге мүмкіндік туғызады. Пәндердің бөлшектенуін 

жою, оқу-танымдық көзқарасты қалыптастыру бағытында оқушылардың нәтижелі дамуына 

қажетті шарттың бірі болып табылады [3].  
А.А.Бейсенбаева оқушылардың танымдық дүниесінің қалыптасуы оқу үдерісін 

ұйымдастырудағы пәнаралық байланыстардың нәтижелілігіне тікелей сүйенетіндігін және оларға 

әрбір пәнді оқытуда басқа пәндер, ғылымдардың қажетті элементтері, материалдары бірлесе 
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игерілетіндігін көрсетті. Ол пәнаралық байланыс ұғымының өз ішінде бөліктерін үшке бөліп 

қарастырады, яғни: пәнаралық байланыс құрамы; пәнаралық байланыс амалы; пәнаралық 
байланыстың бағыттылығы [4]. 

Ал, Г.К.Шолпанқұлова болса, пәнаралық байланыс негізінде оқушылардың гумандық 

қарым-қатынасын қалыптастыру мәселесі, пәнаралық байланыстың дамуы төрт кезеңге бөлініп, 

жүйелілік, сабақтастық, біртұтастық, әлем кеңістігіндегі кіріктіру деп сипаттап көрсетеді [5].  
«Интеграция» термині латынның integrare - толықтыру, біріктіру деген сөзінен шыққан. Ал 

педагогикада «Әлеуметтік интеграция» термині ХХ ғасырда пайда болды және алғаш рет АҚШ-да 

эмигранттардың балаларын оқытуда қолданылса, ХХ ғасырдың 60 жылдары бұл термин Европа 
құрлығында мүмкіндігі шектеулі жандар мәселесіне қолданылды.  

Пәнаралық байланыс - оқушының білімді сапалы меңгеруі жоғары қарастырылып, зерттеліп 

келген мәселелердің бірі. Ал қазіргі таңда байланысты және сабақтас білім мазмұндарын 
интеграциялап оқытуға баса назар аударылуда. Бұл оқу жоспары бойынша пәндерге берілген сағат 

санын қысқарту емес, керісінше мазмұндық интеграциялау арқылы оқушылардың материалды 

сапалы меңгеруіне жағдай жасау болып табылады. 

Оқу пәндерін интеграциялау үшін обьектілер бір-бірімен сәйкес келуі немесе, 
мүмкіндігінше, ұқсас болуы; интеграцияланатын пәндерді оқытуда бірдей немесе бір-біріне ұқсас 

зерттеу әдістерінің қолданылуы; интеграцияланатын пәндердің ортақ заңдылықтарға, ортақ 

теориялық тұжырымдамаларға құрылуы тиіс [6].  
Білім беру – қоғамдық процесс. Сондықтан қоғам алдында болашақ жастарды өмірге 

дайындауда туған талап- тілектер оқу бағдарламасының мақсатына енеді. Осы негізгі мақсаттан 

оқушыларға бағдарлама мазмұнына сәйкес білім берілуі керектігі туындайды. 
Әр уақытта да адам бойындағы білім оқу нәтижесінде біртіндеп қалыптасатыны белгілі. 

Оқу, білім алу – дамудың негізі. Оқу арқылы алған білім біртіндеп басқа іс - әрекеттердің де 

дамуына жол салады.  М.Мұқановтың пікірінше, «Білім дегеніміз тиісті объектілер туралы алған 

хабар. Ол адамның басында қалыптасып сақталып отырады». 
Білім ұғымдар жиынтығынан қалыптасады. Ал ұғымға жетудің екі жолы бар. Оның 

біріншісі – баланың күнделікті өмір тәжірибесі болса, екіншісі – мектеп қабырғасында белгілі 

бағдарламалар бойынша жүйелі түрде берілетін ғылыми ұғымдар. Ғылыми ұғым қалыптасу үшін 
қарапайым ұғымдар біртіндеп күрделі ұғымға өтіп отырады. Сонымен қатар әр ұғым жеке 

түсіндірілмей, өзге ұғымдармен байланыста, сабақтастықта қаралғанда ғана нәтиже береді. Ұғым 

беру кезінде мұғалім мен оқушының әрекеттері үндестік тауып, бір мақсатқа орай бір – бірін 

толықтырып, алдарына қойған мақсаттарын жүзеге асыруға бағытталады. Осы үндестіктер 
болғанда ғана кез – келген ұғымды оқушыларға саналы, нәтижелі меңгерту қамтамасыз етіледі. Ал 

пәннің мазмұны мен мақсаты әр пәннің бағдарламасында талдап көрсетіледі. Басқаша айтқанда 

пәннің бүкіл мазмұны мен мақсаты оның бағдарламасынан көрінеді.  
Адамның айналадағы қоршаған әлемге қатынасы, адамгершілік, ізгілік қасиеттері әр түрлі 

іс - әрекетте жүзеге асырылады. Тұлғаның көптеген қасиеттері, қарым – қатынасы оқыту 

процесінде жинақталады. Оқыту процесі мұғалім мен оқушының өзара әрекетіне бағытталған екі 
жақтылы процесс. Педагогикалық процесте мұғалім мен оқушы іс - әрекеті алмасады. Сондықтан 

іс - әрекет элементтері педагогикалық процестің құрылымына кіреді. Қазіргі таңда пән 

бағдарламалары ғылымилық мазмұнды  қамтамасыз етумен қатар білімді ізгілендіру жағына да 

үлкен мән береді. Бастауыш білім жалпы білім беру жүйесінің алғашқы, әрі маңызды сатысы, 
білім беру жүйесінің іргетасы. Олай болса, оқу үрдісіне қойылатын талаптардың жүзеге асуы осы 

сатыдан басталады. 

Біз жүргізген зерттеу оқыту процесінің жас ұрпақта ізгілікті қасиеттерді тәрбиелеу 
мүмкіндігі бар екенін айқындады. Оқыту процесінде оқушы сезімталдық, қайырымдылық, 

тілектестік, өзара көмек, ықыластылық сияқты т.б. ұғымдармен таныса алады, ол қасиеттер 

баланың табиғатпен, адамдармен, қоғаммен қатынасында біртіндеп оқушы бойында қалыптаса 
бастайды.  

Сондықтан тәжірибемізде ең алдымен оқыту процесінің ізгілікті тәрбие туралы оқу пәнінің 

тәрбиелік әсері және оны өткізу әдістеріне көңіл аударылды. Осыған байланысты  дүниетану 

пәнінің бағдарламасына талдау жасалынды. 
Дүниетану оқу бағдарламасының түсініктемесінде оның мақсаттарын жинақтап былай 

делінген: «Дүниетану» оқу бағдарламасы Қазақстан Республикасының мемлекеттік жалпыға 

міндетті бастауыш білім беру стандартына сәйкес «Адам және қоғам» білім беру саласының 
жоспарланған білім нәтижесіне қол жеткізуге бағытталып дайындалған, интеграциялық-

пропедевтикалық сипатымен ерекшеленеді. 
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Дүниетану оқу пәні негізгі орта білім беру деңгейінде қоғамдық-гуманитарлық пәндерді 

игеруге негіз болады. Дүниетану - адам, табиғат және қоғам, олардың өзара байланысы мен 
тәуелділігі жөніндегі білім жүйесін құрайтын кіріктірілген пән. Оқу пәнінің нысаны – адам, 

табиғат және қоғам, оның ішінде отбасы, мәдениет, денсаулық, қарым-қатынас, ұлт, қауымдастық, 

мемлекет, қоршаған табиғи орта және т.б. 

 «Интегративті пән болғандықтан, оны оқып -  үйренудің негізгі мақсаты - адам, қоғам, 
табиғат, яғни реалды дүниенің ірі үш құрамдас бөлігі туралы оқушыларда біртұтас көзқарас 

қалыптастыру және осы біртұтас дүниедегі адамның орны мен рөлін түсінуге көмектесу». 

Бастауыш буын оқушыларының дүниені тұтас қабылдауға бейімділігі ескеріліп, білім 
стандартында «...негізінен жалпы білімдік...кіріктірілген курстар енгізілген». Соның бірі - 

«Дүниетану» пәні. Бұл пәннің негізгі қызметі- табиғат, қоғам, адам туралы мағлұматтар арқылы 

жергілікті жағдайдан туындайтын бастапқы биологиялық, географиялық түсініктерді 
қалыптастыру. Сондай-ақ, оқу мазмұнын бастауыш сынып оқушыларының жас ерекшеліктеріне 

лайықтай отырып берілетін білім нақты объектілерге, дүниеде бар заттар мен құбылыстарға 

негізделіп, олардың ішкі - сыртқы байланыстарын ашатындай теориялық ұғымдар жүйесін 

меңгертуді көздеу. 
«Дүниетану» пәнін оқыту: 

- оқушыларда өзіндік, қоғамдық және ұлттық сана мен отансүйгіштік қасиеттерді, 

адамгершілікті қалыптастырады; 

- оқушыларға қоршаған ортасы туралы ғылыми негіздерді меңгерте отырып, тарихи, 
географиялық тұрғыдан ойлауын дамытады; 

- Қазақстанның және бүкіл әлемнің өткен және бүгінгі күн оқиғалары, олардың себептері, 

өзгерістері, сабақтастығы, ұқсастықтары мен айырмашылықтары туралы білім қалыптастырады; 

- әлемнің бүгінгісі мен болашағына өткен замандағы оқиғалардың тигізетін әсері туралы 

түсінуін тереңдетеді; 

- оқушылардың бойында өз халқының және өзге халықтардың мәдениеті, дәстүрін сыйлай 
білу, ұлттық және жалпы адами құндылықтарды құрметтеу сезімі қалыптасады, 

- оқушылардың азаматтық құқықтар мен міндеттерді түсінуіне жағдай жасайды; 

- қоғамдық әдеп нормаларын ұстану қажеттілігін және әлеуметтік ортада қауіпсіздік тәртіп 

ережелерін сақтай білуін қамтамасыз етеді; 

«Дүниетану» оқу пәнінің мақсаты – ұлттық және жалпыадамзаттық құндылықтар 
тұрғысынан оқушылардың бойында адамның табиғи және әлеуметтік ортасы, табиғат пен 

қоғамның байланысы мен өзара тәуелділігі туралы білімдер жүйесін қалыптастыру [7].  

Бастауыш буын орта білімнің бастамасы ретінде білім беру жүйесінде ерекше орын алады. 
Бастауыш сыныптағы оқушылардың психологиялық ерекшеліктері әр түрлі қасиеттермен 

айқындалады. Олар өте сенгіш, ақкөңіл, еліктегіш, қызыққыш, сезімтал, таңсыққой келеді.  

Мұндай психологиялық ерекшеліктерге ие жекебастың берілген білімді қабылдауға ыңғайлы да 
икемді екені даусыз. Сондай-ақ, бастауыш сынып оқушыларының осы тұстағы дамуы қарқынды 

және шапшаң да, қуатты жүреді. Осы ерекшеліктерді ескеріп бағдарлама оқушылардың танымдық 

тәжірибесін, жекебастың тұлғалық қасиеттерін және ақыл-ой қабілеттерін дамытуға негіз 

салатындай білім беру жүйесін қамтуды қарастырған. 
Бағдарлама нұсқаған қағидалардың бірі - оқушыға пәндік білім берумен ғана шектелмей, 

пәндерді кіріктіре оқыту арқылы жекебас тұлғасын қалыптастыру. Жекебас тәрбиесіне 

оқушылардың тілі, ақыл -ойы, мінез - құлқы, этикалық, эстетикалық, адамгершілік нормаларының 
бәрі де енетіні белгілі. Сондықтан да, пән мазмұны ғылыми білім берумен қатар жекебас дамуына 

керекті біліктер мен дағдыларды қалыптастыруды да қамтиды.  

Оқушылардың бастауыш сыныптарда алатын білімдері олардың келешекте меңгеретін 
ғылыми білімдерінің бастамасы ретінде оны әрі қарай жалғастыруға дайындайтындай деңгейге 

көтеру қарастырылады. Мұндай деңгейге оқушыны дамыта оқыту мақсатын жүзеге асыру арқылы 

жетуге болады. Бағдарлама берілетін білімнің ғылымилығын қамтамасыз ете отырып, объектілер 

мен құбылыстарды пассивті көріп бақылап қана қоймай, оның ішкі байланыстарын, тәуелділіктері 
мен заңдылықтарын танып біле алатындай оқу әрекеттеріне оқушыларды үйрету, төселту, 

жаттықтыру талабын қояды. 

Әр пәннің бағдарламасына сол пәннің ғылыми мазмұнымен қатар ғылыми негізді меңгеру 
барысындағы оқушылардың оқу әрекеттері және жекебас дамуының, тәрбие беру нормалары да 

(қарым - қатынас, этикалық, эстетикалық, адамгершілік) енеді.  

Бағдарлама бастауыш сынып оқушыларының  дүниетаным көзқарастарын қалыптастыра 

отырып, орта білім мазмұнын меңгеруге дайындау міндетін жүзеге асыруды көздейді. 
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Оқушылардың ғылыми дүниетанымын қалыптастыру күрделі психологиялық процесс. Таным бір 

жеке затты білу, не соны басқадан ажырату ғана емес, ол оқушылардың адамгершілік, ізгіліктілік, 
мәдениеттілік, шығармашылық дағдыларының көрінісінен байқалатын біліктілік. Таным көзі - 

оқу, бақылау, іс - әрекет жасау, түрлі жұмыстар атқарып, жаттығу. Таным көлемі кеңейген сайын 

оқушының білімі, дүниеге көзқарасы дамиды. Психологтар көрсетіп отырған даму зоналарын 

ескеріп, таным шеңберін кеңейте отырып, дамуға жетелеу сабақ барысында мұғалім мен оқушы 
әрекетінің қабысуынан барып жүзеге асады. Бағдарлама біз қарастыратын мәселе бойынша оқу 

үдерісін ұйымдастыруда педагогикалық әдіс-тәсілдерді негізге ала отырып оқытуды көздейді.Олар 

құндылықтарға бағытталған ұстаным,тұлғаға бағытталған ұстаным,іс-әрекеттік ұстаным, саралап 
оқыту ұстаным,коммуникативтік ұстаным, жобалық ұстаным. 

Қазақстан Респупликасының Орта білімді дамыту тұжырымдамасының бастауыш 

мектептің негізгі міндеттеріне арналған бөлімінде «Мектептің бірінші сатысындағы оқу мен 
тәрбие баланың дүниеге және озіне деген қызығушылығына тікелей бағдарланады. Соған сәйкес 

оқу пәндері табиғат, қоғам, адам оның еңбегі жайлы тұңғыш мағлұмат беретін кіріктірілген 

курстар сипатында болады» деп көрсетілген. Осы тұжырымдамалық міндет дүниетану пәнінің 

мазмұнын тікелей ашып тұр. Бұрын айналамен таныстыру, табиғаттану, адам арасындағы қарым  - 
қатынас, қоғамдық мазмұндағы материалдар жеке- жеке пәндер арқылы оқытылып келсе, енді 

осылардың бәрі жинақталып, сабақтас жүйеге бірігіп, бір тұтас дүниенің құрамды бөлігі ретінде 

бірге беріліп отыр. 
Пән бойынша білім мазмұны оқу бөлімдері бойынша ұйымдастырылған. Оқу бөлімдері әрі 

қарай жинақталған білім, түсінік және дағдыларды қалыптастыру мақсаттарын көздейтін 

бөлімшелерден тұрады. Оқу мақсаттары әр бөлімше ішінде сабақтастықты айқындайды. Оқу 
мақсаттары мұғалімге жұмысын жоспарлауға, оқушылардың жетістіктерін бағалауға және оларға 

оқытудың келесі кезеңдері туралы ақпарат беруге мүмкіндік береді. Оқыту мақсатының мазмұны 

пәннің мінездемелік білімін білуі және білімі ғана емес, сонымен қатар оны нақты тәжірибеде 

қолдану, АҚТ-ны пайдалану, пәнаралық және сабақаралық байланысты іске асырады, 
коммуникативті дағдыларды және сөйлеу белсенділіктерінің түрлерін дамытуды қарастырады. 

 «Дүниетану» пәнін оқыту бастауыш сыныптарда 135 сағатқа жоспарланып, онда ұлттық 

құндылықтармен таныстыруды көздейтін тақырыптар жүйесі төмендегідей деңгейде қамтылған:  
жалпы пән негізгі 3 бөлімнен:: Мен және қоғам, Елімнің табиғаты, Тарих беттерінен және 

бөлімдер бірнеше бөлімшелерден құралған. Мысалы: «Мен және қоғам» бөлімі «Мен және менің 

отбасым», «Мектеп және мектеп қоғамдастығы», «Менің атамекенім», «Денсаулық пен 

қауіпсіздік», «Құқық және міндет», «Мерекелер», «Елімнің табиғаты» бөлімі «Жергілікті жерде 
бағдарлану», «Климат және ауа-райы», «Табиғат жағдайлары және олардың әсері», «Туризм», 

«Тарих беттерінен» бөлімі «Ежелгі мәдениеттер мен өркениеттер», «Қазақстанның тарихи 

тамырлары», «Қазақстан тарихындағы маңызды оқиғалар», «Атақты тарихи тұлғалар мен өнер 
қайреткерлері», «Қазақстан тарихы: тәуелсіздік, мемлекеттілік және отансүйгіштік» секілді 

бөлімшелерден тұрады. 

Ең алдымен оқушылардың өзін қоршаған, күнделікті көріп - біліп жүрген заттары мен 
құбылыстарына сүйене отырып, оларды оқушының ғылыми тұрғыда түсінуіне, зерттей қарауына, 

бақылау жүргізуіне жағдай жасау. Дүниенің біртұтастығын түсінуге, әрбір табиғи құбылыс пен 

табиғи заттардың бір - бірімен байланысын білуге талпыныс жасату. Оқушыларды қоршаған 

дүниеге бақылау жүргізуге, тәжірибе жасауға дағдыландыру. Оқушының тұлға ретінде дамуына 
жағдай жасау. Осы кезден бастап-ақ оқушы әр затпен жеке танысып қана қоймай, олардың басты 

ерекшелігін, басқа заттармен байланысын, оның себебін білуге тырысады. Бағдарлама мазмұны 

мұғалімнің шығармашылықпен жұмыс істеуін талап етеді. 
«Мен және қоғам», «Елімнің табиғаты», «Тарих беттерінен»  бөлімдерін қазақ тілі, 

әдебиеттік оқу, математика жәнеде жоғары сыныптарда оқитын биология, химия, физика 

пәндерімен байланыстыра оқыту. Отбасы өнеге ұясы ретінде қаралып, ата – ана балаға еңбек 
етудің маңызын нұсқап, кәсіптік құзырлық үлгісін көрсету қарастырылған. Осы бөлімде жанұя 

мүшелерімен, туыстарымен қарым - қатынас, туыстыққа байланысты атаулардың  (ата, әже, 

нағашы, жиен, немере, т. б.) ашылумен қатар оқушыны ата - анаға көмекші, кішіпейіл, тілалғыш, 

елгезек, өз сөзіне жауапты қарайтын адам ретінде талдайды. Сонымен қатар, жанұядағы баланың 
алатын өз орны, оның маңайындағы туыстармен сыйластық қарым - қатынасы айрықша 

көрсетіледі. 

Мектеп тақырыбы әлеуметтік тұрғыдан қаралып, қоғамдық пайдалы еңбекке қатысудағы 
оқушылардың алатын орыны туралы ұғындырумен қатар мектеп білім мен мәдениет орталығы 

ретінде (кітапхана, шеберхана, түрлі үйірмелер, т.б.) беріледі. 
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Ауыл мен қаланың бір - біріне қатысы, байланысы, ондағы басты ерекшеліктер, бұл 

байланыстың олардың халық шаруашылығына тигізетін әсері, ауылдағы кәсіп түрлері, еңбек 
адамдары, оларды құрметтеу мәселелері көтеріледі. Ауыл мен қала тұрмысының ерекшелігі, оның 

себебі туралы білім беріледі. 

Туған ел, Отан тақырыбының бағдарламалық мақсаты – еліміздің ғылыми текникалық 

жетістіктерін, мәдениетін, өнерін сөз ете отырып, оқушылардың туған жерге, отанына деген 
сүйіспеншілігін арттыру; елінің байлығын, сол байлықты өндіретін азаматтар жайында, ардагер 

қайраткерлер туралы білім беру; оқушылардың өзі де Отанның мүшесі екенін айқындай түсу 

арқылы оқушыларға алған білімдерін түрлі тақырыптарда эссе, шығармалар жаздыру арқылы өз 
ойларын білу. Отбасының анықтамасы, жанұя  мүшелерінің тұрмыстық қарым- қатынасы, ондағы 

оқушының алатын орны, еңбектегі қарым - қатынас, сыпайылық, сыйластық, адамгершілік, 

үлкенге құрмет, кішіге ілтипат қағидалары және эстетикалық тәрбие мәселелері қамтылады. 
Бағдарламаның басты мақсаты – берілетін білім арқылы оқушылардың іскерлігін, 

шығармашылығын дамыта отырып, олардың жекебас құндылығын көтеру, адамгершілік тәрбиені 

бойына сіңіру, тұлға қалыптастырудың негізін қалау. М.Жұмабаев «...бала іскерлігі табансыз» - 

дей келе, олардың іскерлігін тәрбиелеу керек екенін айтады, «Іскерлік – жан тұрмысының негізі. 
Бала іскер болмаса, ешнәрсе болмайды». 

Әр сынып сайын берілетін білім көлемінің кеңейіп, мазмұнының тереңдеуі оған жаңа 

ұғымдарды қосып қатар қою есебінен емес, ең бастысы қоғамның, адамның даму 
заңдылықтарының жеңіл түрде қисынды жүйеленіп қарастырылуы арқылы қамтамасыз етіледі. 

Дүниетану бағдарламасы мемлекеттік құжаттар: «Қазақстан Республикасының білім беру 

стандарты», «Орта білімді дамыту тұжырымдамасы», «Жалпы білім беретін мектептің бастауыш 
сатысындағы білім мазмұнының тұжырымдамасы» талаптарына сай жасалып, мемлекеттік 

интеллектуальды тұлға дайындау мақсатына бағытталған. Бастауыш сыныптарда дүниетанудан 

берілетін білім бұрын жеке - жеке оқытылған «Айналамен таныстыру», «Табиғаттану» пәндерінің 

негізінде біріктіріліп, тереңдетіліп, кеңейтіліп, мазмұны жағынан күрделеніп, жаңа талаптарға сай 
қарастырылған. 

Дүниетану жеке пәндік мазмұннан гөрі кіріктірілген курс құрылымында қарастырылады. 

Сондықтан, оған өсімдіктану, жануартану, адамтану, география, қоғамтану және химия мен 
физика пәндерінің элементарлық бастама ұғымдары енген. Сыныптан сыныпқа қарай берілетін 

білім сабақтастығы жалғаса отырып, жергілікті материалдарды пайдалануға мол мүмкіндік 

туғызатын өлкетану принципі жүзеге асырылған. 

Дүниетану пәнінің ерекшелігі, бұл пәннің мазмұны қазіргі заманғы ғылыми білімнің, 
мәдениеттің әр түрлі салаларынан хабардар ету негізінде дүниені танып – білу әдістері мен 

бақылау, тәжірибе, эксперимент, модельдеу, талдау, синтез, салыстыру т.б. оқушыны қаруландыру 

арқылы оның ортамен сауатты қарым – қатынасын жан – жақты дамытып, тәрбиелеуді жүзеге 
асыруға мүмкіндік береді. Интегративті пән болғандықтан, оны оқып – үйренудің негізгі мақсаты 

– адам, қоғам, табиғат,тарих яғни реалды дүниенің біртұтас ірі үш құрамдас бөлігі туралы 

оқушыларда біртұтас көзқарас қалыптастыру және оны біртұтас дүниедегі адамның рольі мен 
орнын түсінуге көмектесу. 

Білім мазмұнын қамтитын ақпараттардың әр салалығы мен ауқымдылығы, мазмұн 

берілуінің жүйелілігі, білімнің теориялық деңгейінің жоғарылығы дүниетану пәнінің 

пропедевтикалық сипатын айқындайды. 
Пәнді оқыту көптеген міндеттерді шешеді: оның ішінде зерттеу мәселесі болып отырған 

міндет – оқушылардың ізгілікті қарым – қатынасын қалыптастыру. 

Оқыту процесінде интеграция негізінде бастауыш сынып оқушыларының ізгілікті қарым – 
қатынасын қалыптастыруда «Дүниетану» пәнінің рольі зор.  

Дүниетану пәнін оқытудың басты мақсаты – оқушыларға адам, табиғат, қоғам және 

олардың байланысы туралы білім беру арқылы қоршаған ортадағы өз орнын ұғынуға көмектесу, 
негізгі және орта мектептерде оқытылатын география, тарих пәндерінің негізін қалап, келешекте 

сол пәндерді ғылыми тұрғыдан меңгеруге дайындау, сонымен қатар оқушылардың заттар мен 

қоршаған ортаны бақылау шығармашылық қабілеттерін, ғылыми дүниетанымын қалыптастыру. 

Пәннің міндеттері: 
- оқушыларда қоғам және табиғат құбылыстары мен объектілерінің өзара байланысы мен 

тәуелділігі туралы түсініктер қалыптастыру; 

- оқушыларда табиғи, әлеуметтік пен технологиялық ортадағы өзін ұстау және өмір қауіпсіздігі 
нормаларын қалыптастыру; 
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- оқушылардың бойында табиғи және әлеуметтік шынайылықты тану әдістерін: бақылау, 

эксперимент, сауал және т.б. тәжірибелерінің қалыптасуын қамтамасыз ету; 
- оқушылардың танымдық әректеін дамытуды қамтамасыз ету; 

- оқушылар бойына қазіргі қазақстандық қоғамға тән ұлттық және жалпыадамзаттық құндылықтар 

жүйесін дарыту; 

- оқу пәні арқылы оқушының бойында өзін қоршаған ортаға, қоғамның табиғи және мәдени 
құндылықтарына адамгершілік, ізгілікті тұрғыдағы қатынастарды қалыптастыру. 

«Дүниетану» пәнінің зерттеу объектісінің бірі – табиғат. Табиғатты қорғау мәселелерін 

оқып – үйрену «Дүниетану» пәнінің өзегі болып табылады. Табиғат, ондағы түрлі байланыстар 
туралы білім дүниетану пәнінің адам, қоғам, табиғат бөліміндегі тақырыптар мазмұны арқылы 

беріледі.  

Тікелей ізгілікті, адамгершілік білім және тәрбие беруде «Өзім туралы», «Менің мектебім», 
«Менің отбасым жән достарым», «Бізді қоршаған орта», «Салт-дәстүр және әдебиет», «Туған 

өлкем», «Адамгершілік» тағы да басқа ортақ тақырыптар оқытылады. 

Дүниетану мазмұнындағы табиғат, адам еңбегі туралы материалдар маусымдық емес, 

жүйелілік ұстанымына негізделіп құрылған. Сондықтан, оның дүниетанымдық, тәрбиелік 
мүмкіндігі толық пайдаланылады және оқушының бастауыш сатыдан соң басталатын ғылыми 

негіздерін қиналамай зерделенуіне қажетті теориялық ұғымдар жүйесін тыңғылықты меңгеруін 

қамтамасыз етеді. 
Әрине, бұдан маусымдық ұстаным назардан тыс қалады деген ұғым тумауы тиіс. Кезінде 

бұл ұстаным бастауыш сынып оқушыларының таным ерекшелігіне сәйкес ол табиғат 

құбылыстарын тікелей көріп, бақылап, қабылдау арқылы меңгеруі керек деген ұстанымға (оқушы 
дамушылық – актуальды аймағын ескеру) байланысты енгізілгені мәлім.  

Ұсынылып отырған бағдарламада бұл ұстаным басшылыққа алынды. Оқушылардың 

табиғат құбылыстарын тікелей көріп, бақылауы әр бірлік материалдары ішінде оны зерделеу 

мерзімі қандай маусымға орайласы келетініне қарай енгізілді. Мысалы, «Мен және қоғам» 
бірлігіндегі басына сәйкес келетін болғандықтан осы маусым кезіндегі өзгерістермен оқушы 

қоғамдық – пайдалы жұмыстар, топ саяхаттар арқылы іс жүзінде танысып, «Елімнің табиғаты» 

бірлігін алған білімін анықтайды, бекітеді және келесі сыныпта зерделенетін материалға негіз 
болатын мағлұматтар жинайды. 

Ізгілікті көзқарас, ізгілікті қатынас пәндер арасындағы байланыс, яғни интеграция  

негізінде тәрбие мен оқытудың ғана емес, ол сондай-ақ адамның қоршаған ортамен, табиғатпен 

жан – жақты белсенді қарым – қатынаста болуының жемісі екенін зерттеу жұмысымыздың 
нәтижесінен айқын көруге болады. 

Қорыта келгенде, оқыту процесінде  интеграция негізінде  дүниетану пәні арқылы 

оқушыларда ізгілікті қарым – қатынасты қалыптастыру әрбір оқушының жан – жақты жетілуіне, 
қабілетінің ашылуына, шығармашылық потенциалының қалыптасуына, рухани мүмкіндіктерін 

ашуға, жалпы адамзаттық құндылықтарды бағалауына, толымды өмір сүруіне бағыт – бағдар 

беретініне көзіміз жетті.  
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МӘТІННІҢ СТИЛЬДІК РЕҢКТЕРІ МЕН ЭСТЕТИКАЛЫҚ ҚЫЗМЕТІ 

     
      Аннотация: Қазақ тілінің мемлекеттік тіл ретіндегі мәртебесі айқындалып, ақпарат алмасу құзыреттілігі 

бойынша қоғамдық өмірдің барлық  саласында кеңінен қолданыс табуда. Сондықтан да қазір қазақ тілін білу 

әрбір қазақстандық үшін маңызды компонент болып отыр. Қазақ тілін өзге тілді аудиторияда оқыту кезінде 

этнолингвистикалық сөздердің мағынасын ашып, көркемдік сипаты мен лингвистикалық ерекшеліктерін 

тарқату ана тіліміздің тазалығы мен оның қолданыс аясын кеңейте түсері анық. 

     Кілт сөздер: мемлекеттік тіл, тіл тазалығы, этнолингвистикалық сипат, мәтін мазмұнын ашу, көркемдік 

тәсілдер. 

      Аннотация: Главной функцией казахского языка как государственого является обмен информацией во 

всех сферах общественной жизни. Так как в наше время  казахский язык в роли государственного языка 

является главным компонентом социально-коммуникативной системы, каждый казахстанец обязан знать и в 
совершенстве владеть им. В иноязычной аудитории во время обучения  в тексте  важно расскрыть понятие 

этнолингвистических слов, а также художественный и лингвистический смысл, так как это является 

показателем улучшения  чистоты  родного языка и  его употребления. 

       Ключевые слова: государственный язык, чистота языка, этнолингвистический характер, расскрыть 

содержание текста, художественный метод. 

       Abstract: The main function of Kazakh language as the state is to exchange information in all spheres of public 

life. Nowadays the Kazakh language  is a major component  of socio-communicative system, every citizen of 

Kazakhstan is obliged to know and to master them In the foreign audience it is important to teach the concept of 

ethno-linguistic words, as well as artistic and linguistic sense, since it is an indicator of improving the purity of the 

mother tongue and its use. 

        Keywords: the state language, the purity of the language, ethno-linguistic character, text content disclosure, 

artistic method. 

 

      Тіл – қоғаммен бірге дамиды, әсіресе, адамның ойлау, жалпы бейнелі ойлауы дамыған сайын 

тілдің әр түрлі қызмет аясы да, өрістеу ауқымы да, сөздердің мағына беру мүмкіндіктері мен 
тіркесу мүмкіндіктері де арта түсетіні белгілі. Көркем сөз шеберлерінің өзіндік мәнерін, даралық 

ерекшелігін анықтау, олардың өмір сүрген кезеңі мен заманның сұранысына қатысты ой өрбіту, 

қалам тарту машығын талдап-тарқату – стилистика ғылымы үшін қашан да қажетті тақырып 
болып қала бермек.   

      Белгілі бір авторға тән мәтін келесі бір қаламгердің жазу мәнерінен өзгеше болып тұрады. 

Мұндай әр қаламгерге тән ерекшелікті кезінде А.Байтұрсынов та қарастырған. Ол: «Әр ақын, әр 

жазушы сөздің басын өзгеше құрастырып, өз оңтайымен тізеді, өз білуінше пікірлейді. Сондықтан 
әрқайсысының лұғатында өзіндік айырымы, өзіндік белгісі болады. Сол сияқты сөз 

өнерпаздарының да шығарған сөздерін оқып, лұғатына үйір болғаннан кейін, оның бұрын 

оқылмаған, аты қойылмаған сөздерін де айтпай тануға болады. Сөздің өзін танытатын белгі – тіл, 
яғни лұғат белгісі болады»  деп жазған болатын [1, 141] 

      Стильді зерттеу барысында, оның ішінде, көркем әдебиет стилистикасы ауқымында сөз 

шеберлерінің ортақ стильдік ерекшеліктерін табу мен тануда нелерді негізге алу қажеттілігі 
айқындалуға тиіс деген сұраққа алдымен ол үшін лингвистикалық мағынадағы стиль өрісін 

анықтау қажет деп кесіп айтуға болады.  

      Жазушы стилін қалыптастыратын факторлар туралы бірқатар пікірлер бар. Солардың ішінде 

дүниетанымдық, яғни философиялық, психологиялық және эстетикалық факторлар – негізгілер 
деп танылады. Әр жазушы, не ақын – белгілі бір дүниетаным иесі. Оның сөз таңдауы, сөз 

қолданысы, солардың негізінде мәтін құрастыруы оның отбасы тәрбиесінен, білім ордасынан, 

адами талғамынан хабар береді. Бұл ақиқат нәрсеге тіл мен ойлаудың бірлігін қоссақ, көп жайдың 
шешімін табамыз.  
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      Эстетикалық таным көркем шығармада бейнелілік тудыра отырып, сол автордың стильдік 

жүйесін де қалыптастырады. Міне, осы арада поэтика мен лингвистикадағы стилистиканың 
зерттеу аймағының шекарасы да өтеді. Таратып айтсақ, көркем мәтіндегі бейнелілікті поэтика 

қарастырса, бейнелікті қалыптастыратын тілдік факторларды тіл біліміндегі стилистика 

қарастыруы тиіс. Сонда шығармадағы бейнелілік – оның идеялық мағынасы көркем бейнелеу 

жолы болса, тілдік-стильдік құрылымы мағынаны беруді іске асыру жолы болады да, 
стилистикада қашан да лингвистикалық стилистика бастапқы орында болады. Себебі сөз тіл 

аралығында бейнелілік көркем контексте айналады.  

        Жеке стиль деген сөздің өзіне келсек, оған біржақты ортақ анықтама беру қиындық 
тудырады. Ең алдымен көркем шығармадағы, тіпті кез келген мәтіндегі сөздерді, сөз тіркестерін, 

сөйлемді стиль түзуші компоненттер деп тануға бола ма, жазушы немесе айтушы стилі кез келген 

тілдік формалардан көріне бере ме деген сауал туындайды. Бұл ретте Р.Сыздықтың «Стильде 
анықтаушы маңызға тілдік құралдар емес, оларды таңдау фактісі ие болады» дегенін қостаймыз [2, 

74] 

      Қазақ тіл білімі ғалымдары стилистиканы үшке бөледі: 

1.Құрылымдық стилистика немесе тіл стилистикасы;  
2.Қолданымдық стилистика немесе сөз стилистикасы; 

3.Көркем әдебиет стилистикасы. [3, 9] 

      Бұлардың әрқайсысының өзіндік қолданылу аясы бар екені түсінікті. Тіл стилистикасы да, сөз 
стилистикасы да белгілі дәрежеде көркем әдебиет стилистикасының материалы бола алады. 

Алайда бұлар өз қолданылуы ерекшеліктеріне орай өздерінің стильдік, тілдік аясын 

қалыптастырады. Мәселен, көркем әдебиет стилистикасы жөнінде тілші-ғалым Бердібай 
Шалабаев: «Әлемдік тәжірибеде көркем әдебиет тілі үш қырынан немесе үш аспектіде алынып 

зерттеліп келеді: тілдік, стилистикалық, көркем-эстетикалық. Алғашқы қырынан алғанда көркем 

әдебиет тілі таза тілдік тұрғыдан зерттеледі, яғни жалпы халықтық, не әдеби тілдің белгілі бір 

кезеңінің тілдік сипатын анықтауға қажетті материал ретінде қарастырылады. Екінші қырынан 
алғанда, әдеби тілдің функционалды стильдерінің ішіндегі ең бір күрделісі – көркем әдебиет 

стилінің қыр-сырын ашу көзделеді. Үшіншіден, көркем әдебиет тілі көркем шығарманың көркем 

бейнелі болмысын ұйымдастырушы маңызды компоненттерінің бірі ретінде қарастырылады» [4, 
4] деп көрсетеді. 

      Жоғарыда «стиль» деген сөздің түп-төркініне үңілгеніміз сияқты, осы орайда тіл біліміндегі 

стилистика терминіне де тоқталған жөн. Қазақ тілі энциклопедиясында  стилистиканы кең көлемде 

түсіндіру мақсат етілгені байқалады: 
      «Стилистика – тіл білімінің тілдік тәсілдер жүйесін синхрондық және диахрондық жағдайда 

зерттейтін тіл ғылымының саласы. Стилистиканың қарастыратын мәселелері әр түрлі деңгейдегі 

тілдік құралдардың мәнерлегіштік мүмкіндіктері, олардың стилистикалық мәні мен бояулары, 
сондай-ақ қарым-қатынастың сан алуан аясы (сфера) мен жағдайларындағы сөздердің қолданылу 

заңдылықтары, әр аяға байланысты қолданылыс тілін пайдалану, ең бастысы тілдің 

қолданылуының коммуникативтік заңдылығы мәселелері болып табылады» [5, 370] 
      Стилистиканың кең ұғым екендігі көркем мәтіннің күрделілігі мен әрі оған тарихи ғылымдық 

көзқарастың қажет екендігінен түсіндіріледі. Әрбір тарихи дәуірдің тілдік ортасы көркем ойлау, 

түйсіну деңгейі, әр авторға тән тілдік қолданыста, сөз жоқ, көркем әдебиет стилистикасына 

өзгермелі сипат дарытады. Ал бұл өз кезегінде зерттеушіден сол алуандыққа сай білгірлікті қажет 
етеді. Мысалы, ХҮ-ХҮІІІ ғасырлардағы жыраулық поэзия үлгілерінің тілдік-стильдік сипаты мен 

одан соңғы кезеңдегі Махамбет, Дулат немесе айтыс ақындарының көркем туындыларындағы сөз 

кестесінде түбірлі айырмашылықтар болатыны белгілі. Мәселен: 
  

Кіші қалмақ бүрерде, 

Бозылардың билігі 
Буа бұрқан болысты, 

Уағдадан жылысты. 

Буыршындай тіздесті, 

Жамандықты іздесті. 
Бірін-бірі күндесті  

 

- деген Бұқар жырау толғауынан алынған үзінді мен төмендегі берілген Дулаттың: 
 

Жырымды менің тыңдаған, 
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Сөз ұғатын соңғы адам. 

Тыңдаудан әсте тынбаған. 
Гауһардай дүрге бұлдаған. 

Сарқырап аққан жылғадан, 

Жыр арнасы – суатпын  

 
- делінген үзіндіден бұл шығармалардың тақырыптық-идеялық мазмұнын айтпағанның өзінде 

бірқатар тілдік айырмашылықтарды аңғаруға болады. Біріншіден, лексика саласындағы әр кезеңге 

тән сөз кестесін, екіншіден, тілдік-эстетикалық саладағы алуандықты (буыршындай, гауһардай, 
суат), фонетикалық салада Бұқарда бүлерде, уағда, ал Дулатта дүр деген көне варианттар 

кездеседі. Дулат ақынның буыршындай, гауһардай делінген сөздері теңеудің -дай жұрнағымен 

жасалып, әсерлі бейнелеу туғызса, жыр арнасы – суатпын дегені тың бейнелі метафора жасап, 
ойды мазмұнды, образды беріп тұр. 

      Белгілі бір туынды авторының стилі, шеберлігі сөз болғанда, авторлық сөз қолданысы арнайы 

егжей-тегжейлі зерттелініп алмай, шығарма тақырыбын, сюжеті мен идеясын, образды сомдау 

ерекшелігін, тағы басқа мәселелерді қамтитын дербес стиль туралы жан-жақты толық пікір айту 
мүмкін емес. Авторлық вариантты дәл танып дәлелдеуде аса бір күрделі айырмашылықтардың бірі 

– осы стильдік өзгерістер. Текстология ғылымында стильдік өзгерістерді зерттеудің теориялық 

қиындықтары оның бөлінбейтін бірліктегі тіл мен әдебиеттің қатынасынан тұратын өзіндік аралық 
сала болуында. Өйткені шығарма авторының дербес стилі әдебиеттануға да, тіл біліміне де 

қатысты, қалайда бір-біріне сәйкесіп, бірі екіншісін толықтырып отыратын көркем стильдің 

құрамдас бөліктерін толығымен қамтиды. Көңілдегі көркем ойды көрікті етіп жеткізіп мақсатында 
ақынның халық тілін сұрыптап қолдануы; оқырманға әсерлі болу үшін поэтикалық негізгі 

идеялық-көркемдік, композициялық ерекшеліктерінің  мазмұнымен қиюласа келіп, тақырыптың 

ашылуы – автордың дербес эстетикалық талғамына сай қалыптасқан белгілі бір жүйесі барын 

байқатады. Сондықтан мәтін тарихын зерттеуші маман осы айтылған мәселелер тұрғысынан 
танылатын автордың дербес стильдік ерекшеліктерін анықтар болса, шығарма авторының дара 

стиліне сырттай әсер ететін сол дәуірдің экономикалық, саяси-әлеуметтік жағдайларының 

ықпалын да назардан тыс қалдыра алмайды. Сондықтан да мәтін стилистикасын зерттегенде 
ондағы өзгерістерді дәлелдеу барысында тіл мен әдебиетке, қажет болса, тарих ғылымына да тән 

зерттеу әдістерін жатсынбай қабылдау керек. 

      Қазақ филологиясында көркем әдебиет стилистикасын сөз еткен ғалымдардың барлығы дерлік 

шығарма авторына тән дербес стильдік ерекшеліктерді автор өмір сүрген уақыт аясында халықтың 
наным-сенімі, дүниетанымы секілді тарихи-әлеуметтік жағдайларға байланысты алып зерттеу 

керек екендігін өз еңбектерінде ескертіп отырған. Осы пікірлерге сай, автор еркіндігін 

мүмкіндігінше сақтауға әрекет етер болсақ, өткен дәуірдегі С.Сейфуллин, Б.Майлин, І.Жансүгіров, 
М.Әуезов, С.Мұқанов, Ғ.Мүсірепов сияқты алыптардың сөз шеберлігі мен қазіргі дәуірдегі 

қаламгерлердікі басқаша өрілетіндігіне айқын көз жеткізе аламыз.  

      Мәтін стилистикасының ауқымды саласы – көркем әдебиет стилі сөздің, сөз тіркесінің, 
сөйлемнің, мәтіннің тілдік құралдарының қолданылу дәрежесін, стильдік реңктерін, эстетикалық 

қызметін, мәнерлегіштік-көркемдік деңгейін танытатын тіл ғылымының маңызды да күрделі 

саласы. Мәтіндегі тілдік көріктеуіш құралдар дегенде ең алдымен ойды бейнелі жеткізетін 

метафора, теңеу, эпитет, метонимия, перифраза және синтаксистік айшықтарға жататын 
парцелляция, қайталама, интонация, риторикалық қайырымдар секілді әдістерді саралайтынымыз 

анық. Алайда ой көркемдігін жеткізуге «атсалысатын» осындай тәсілдер ғана ма? Қарапайым сөз 

саптау, табиғатты суреттеудегі тура мағыналы сөздер, қысқа сөйлемдердің түрлі  үлгілерінің өзі 
көрікті ойға ықпал етіп, әсерлендіре алатынын атап өтпеске болмайды. Қазақ халқының біртуар 

ақыны, ақиық шешен Мұқағали Мақатаев поэзиясында да сөзбен суреті салынған өлеңдер мол. 

Мұқағалидің «Байқамай өткен махаббат» өлеңінен алынған үзінді  көңілге танық, көзге таныс 
жайтты суреттегідей беруімен ерекшеленеді: 

 Қысқы түн. 

 Аяз. 

 Ай жарық. 
 Төңірек тегіс қалғуда. 

 Басқаға көңіл бұрылмай, 

 Тұратын едім байланып, 
 Терезенің алдында. 

 Желідегі құлындай. 
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 Қадалып жарық кең үйге, 
 Арманым – сені бір көрсем. 

 Сырттағы байғұс не күйде 

 Тұрғанын әсте білмеуші ең. 

  
 Ызғарын аяз төккенде, 

 Терезең кеткен қыраулап. 

 Арлы – берлі өткенде, 
 Көлеңкең ғана жүр алдап. 

 

 Махаббат өткен байқалмай, 
 Бұл шақта бәрі ұмтылған. 

 Сүйем деп саған айта алмай, 

 Сүйсініп жүргем сыртыңнан... 

 
      Ақиық ақынның жалғыз ғана желідегі құлындай деген теңеуінен басқаларының бәрі де тура 

мағынасында қолданылған сөздер. Алайда, ауыс мағынада тұрмай-ақ көркем бейнелі ой бере алған 

осы өлең құдіреті неде? Оның себебі: ақынның сурет боларлық сөздерді дұрыс таңдай білуінде. 
Өлеңдегі қысқы түн, аяз, жарық ай, байланып тұру, жарық кең үй, қырауланған терезе, арлы-

берлі жүру, көлеңке түсу, бәрі-бәрі өзімізге соншалықты таныс суреттер, сондықтан да осыларды 

оқып (естіп) отырып, көз алдымызға бірден сурет елестете аламыз. 
      Ақынның өзін «сырттағы байғұс» деп ауызекі сөйлеу стиліндегі сөзбен беруі де - өлеңнің 

жалпы мазмұнына әсерлі үйлескен. Қызға деген сезімін айта алмай, тек сыртынан ғана сүйсініп 

жүрген жігіттің өз махаббаты алындағы батылсыздығы соншалықты нанымды,  соншалықты 

әсерлі шыққан. Сондықтан да өлең сезімді, әрі суретті мазмұнға ие болған. 
      Мұқағалидың қай өлеңін алсақ та, өз оқырманын бей-жай қалдырмайды. Поэзия – адам сезімін 

бірнеше шумақтарға ғана сиғызып, барынша ойлы, барынша әсерлі, эмоциялы жеткізетін құдіретті 

сөз. Осы қасиет ақынның барлық өлеңдеріне тән десек, қателеспейміз. «Күрсінбеші» деген 
өлеңіндегі мына бір шумақтар да тура мағыналы сөздердің адам сезіміне әсер етерлік 

экспрессиясы бар екендігіне толық дәлел бола  алады. 

  Білемін ғой, білмейді деп жүрсің бе? 

  Түсінемін кеудеңдегі дүрсілге. 
  Оңашада жұрт көзінен жасырып, 

  Күрсінбеші, жалынамын, күрсінбе! 

   
  Әлі екеуміз аттанамыз сан жылға, 

  Күрсінбеші, қуаныш көп алдыңда. 

  Күрсінбеші, жүрегімді тыңдашы, 
  Талай-талай кереметтер бар мұнда!.. 

 Ақынның өз жарына арнаған осы бір өлеңінен оның қарапайым адамдарға тән 

күйзелісі мен жан сыры кезек-кезек өріледі. Алдағы өмірге деген құлшыныс, жарына деген 

қимастық,  өзінің дәрменсіздігіне деген өкпе,  болашақтан келер деген жақсылыққа үміт – бәрі де 
адам баласына тән сезімдер әрі бұлар ақын жырынан ешбір артық сөзсіз әсерді жеткізілген. 

Күрсінбеші, күрсінбе деген сөздердің өлеңде жиі қайталануы айтылмақ ойдың негізгі желісіне 

назар аударту, екпін түсіру мақсатын жүзеге асырған. Ақынның қай өлеңін алмайық, сөз құбылту 
мен әсерлі жеткізу тәсілдері көркемдікпен қабысып жатады. Белгілі бір қаламгердің 

шығармасындағы тілдік құбылыстарды қарастырудың негізгі бір саласы оның стильдік 

ерекшеліктерін тану мәселесімен байланысты болғандықтан, сөз шеберінің даралық мәнері поэзия 
не проза жанрларындағы сөз таңдау ерекшеліктеріне байланысты қарастырылу керек. 
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ҚАЗАҚ ТІЛІНДЕГІ ДАУЫСТЫ ДЫБЫСТАРДЫҢ ҚҰРАМЫ МЕН  

САПАЛЫҚ ӨЗГЕРІСТЕРІ 

 
                Түйіндеме. Мақалада қазақ тіліндегі дауыстылардың даму сипаты, жіктелу процесі, түркі 

тілдеріндегі дауысты дыбыстардың құрамы мен сапалық өзгерістері баяндалады. Түрколог ғалымдардың 

бірінші буындағы  дауыстылардың өзара алмасулары, оларды қоршаған  дауыссыздардың комбинаторлық, 

позициялық орналасуларының әсерінен болуы ықтимал деп түсіндіруі баяндалып, сонымен қатар дауысты 

дыбыстардың жуан-жіңішке сыңарларының  болуы мен олардың сөз мағынасын өзгертудегі рөлі туралы 

айтылады. 
 Тірек сөздер: дауысты дыбыс, сөз мағынасы,  ашық дауыстылар, қысаң дауыстылар, жуан 

дауыстылар, жіңішке дауыстылар, еріндік дауыстылар,езулік дауыстылар.                                     

               Резюме. В статье излагаются характер развития гласных в казахском языке, процесс 

классификации, состав и качественные изменения гласных в тюркских языках. Учеными-тюркологами, 

описывается, что взаимообмен гласных первого слога может происходить от комбинаторного, позиционного 

обмена положения окружающих их согласных, а также говорится о наличии твердых-мягких звуков гласных 

и их роли в изменении смысла слова.   

 Ключевые слова: гласный звук, значение слова, открытые гласные, узкие гласные, твердые гласные, 

мягкие гласные, губные гласные, нелабиализованные гласные. 

              Summary. The article describes the nature of the development of vowels in the Kazakh language, the 

classification process, the composition and qualitative changes of vowels in the Turkic languages. Scientists-
turkologists, described that the interchange of vowels of the first syllable can occur from the combinatorial, 

positional exchange of the position of the surrounding consonants, and also refers to the presence of hard-soft vowel 

sounds and their role in changing the meaning of the word. 

 Keywords: vowel sound, the meaning of the word, open vowels, narrow vowels, hard vowels soft vowels, 

lip vowels, delabialization vowels. 

 
Қазақ тіліндегі дауыстылардың өзіндік даму сипаты бар. Дауысты дыбыстардың жіктелу 

процесі Н.А.Баскаков және бірқатар түрколог ғалымдар еңбектерінде көрсеткендей  қазақ тіліндегі 

дауысты дыбыстардың құрамы, жіктелу жүйесі, бір дауысты, екі дауысты, төрт дауысты және 
сегіз дауысты деп түсінер болсақ, қазақ және түрік тілдеріндегі дауысты дыбыстардың құрамы мен 

сапалық өзгерістерін көрсету үшін, ең алдымен олардың жасалу орындарына қарай, еріннің 

қатысуына қарай және дыбысталу процесінде тілдің көтерілу дәрежесіне қарай жіктеп көрсету 

қажет болады. Тіл қатысына қарай дауыстылардың екі қатары қалыптасады. Алдыңғы қатардағы 
дауыстылар және артқы қатардағы дауыстылар. Алдыңғы қатардағы дауыстыларға түрік тіліндегі 

е, і, о, й, і дыбыстары жатады.  

Түркі тілдеріндегі дауысты  дыбыстарды бөліну және жіктелу жүйесі мынадай: 
1. Артикуляциялық мүшенің ашылу дәрежесіне сай естілуі: 

     а) ашық дауыстылар: а,е,о,ө. 

     ә)қысаң дауыстылар: ү,ұ,ы,і. 
        2. Дыбыстың айтылу тонының көтеріңкі не бәсең болуына байланысты: 

  а)жуан дауыстылар: а,о,ұ,ы. 

 ә)жіңішке дауыстылар: е, ө, ү,і. 

        3. Ерін қатысына қарай: 
 а) еріндік дауыстылар: ұ,ү,о, ө. 

 ә) езулік дауыстылар:а,(ә),е,ы,і. 

 Қазіргі тіл білімінде дауысты дыбыс жүйесін төмен сазды, жоғары сазды, жай сазды, 
бемоль сазды т.б. деп бөлу жүйесі бар. Айталық Ж.А.Аралбаевтың «Вокализм казахского языка» 

атты еңбегінде (Ж.А.Аралбаев,1994: 24) дауысты дыбыстарды осындай бөлінісін көрсетеді. 

Профессор М.Томанов айтуындағы түбір сөз бір дауысты фонемадан, дауысты және дауыссыз 
фонемадан, дауыссыз-дауысты-дауыссыз фонемалардан құралған деген пікірімен қосыла отырып, 

осыған орай мынадай «уш дауысты фонема а, ы, у » болған деген ғылыми тұжырымын айтады. 

(М.Томанов ,1988: 43). 
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 Бұл көрсетіліп отырған дауысты дыбыстардың жуан варианттары бұрын пайда болғаны 

туралы пікір түркітануда толық дәлелденді деуге болады. 
Ал жіңішке дауысты дыбыстар тілдің кейінгі дамуы барысында дыбыстардың 

фонетикалық өзгерістері нәтижесінде дамыған. «е, і, ү» дауыстыларын орта ғасырда келіп шыққан 

деген пікірді айтады. (М.Томанов ,1988: 43). Ғалымның пайымдауынша «Бұл фонемалар алдыңғы 

түбір құрамындағы а,ы,у фонемаларының екінші түбір құрамында бейтараптануы, яғни 
семантикалық қызметінің әлсізденуінің нәтижесі болады.Тіл дамуының кейінгі дәуірлерінде ғана 

бұл дауыстылар фонемалық айырым белгілеріне  ие болады. Сөйтіп түркі тілдері вокализмнің 8 

дауыстыдан тұратын жүйесі осы кезеңде қалыптасса керек». (М.Томанов,1988: 44). Бұл 
көрсетілген пікірлер кейінгі тілші ғалымдар еңбектерінде де қолданыс тапқан. 

 Дауысты дыбыстардың жуан-жіңішке сыңарларының  болуы мен олардың сөз мағынасын 

өзгертудегі рөлі туралы айтылған ғылыми пікірлер баршылық. Айталық қазақ ғалымдары 
М.Томанов, Ж.Аралбаев, Б.Сағындықұлы, С.Мырзабеков, А.Салқынбай т.б. ғалымдар пікірлері 

жуан-жіңішкелік дауыстылардың сыңарларының болуын жуан дауысты дыбыстардан жіктеліп 

шыққан жіңішке варианттар болған деген пікірге саяды.  

 Кей ғалымдар бірінші буындағы дауыстылардың өзара алмасулары оларды қоршаған  
дауыссыздардың комбинаторлық, позициялық орналасуларының әсерінен болуы ықтимал деп 

түсіндіреді. 

  Профессор Б.Сағындықұлы аталған мәселе жөніндегі теориялық түсініктертерді анықтап, 
оларға толықтай түсінік бере келе, мынадай қорытынды тұжырым жасайды: “Қорыта келгенде, 

түркі тілдерінде (оның ішінде қазақ тілінде) құрамында жіңішке дауыстылар келетін сөздер 

болмаған деп толық сеніммен айта аламыз. Ж.Аралбаев қазақ тілінде а, у, ы дауыстылары 
пайдаланылатын сөздердің 50 проценттен асып жығылатынын сөздіктер негізінде есептеп 

шығарған. Жіңішке тұлғалы сөздердің баршасын бұрынғы жуан қалпына келтіргенде бұл цифрдің 

тіпті 80-90 санын көрсетуі ықтимал. Демек, жіңішке айтылатын сөздерді тарихи тұрғыдан жуан 

деп тану түркітануда таза ақиқат ретінде қабылдануы қажет.” (Б.Сағындықов,1994: 95). 
С.Мырзабеков  “Қазіргі қазақ тілінің фонетикасы” атты еңбегінде (С.Мырзабеков,1999: 47) 

ә дыбысының қазақ тіліндегі айтылу жүйесі мен оның қолданысы туралы ғылыми еңбектерге 

толық талдау жасай келе, ”халық тіліндегі ә-нің өрісі әлдеқайда кең” –деп жазады. Ә дыбысының 
жіңішкеру себебін былай түсіндіреді: “Сонымен а және ә артикуляциялық (ерін,жақ) жақтан жуық 

фонемалар. Олардың арасындағы алмасулардың көп сыры осында жатса керек” дейді де мұның 

өзінің кейбір сөздің орфографиясына салқыны тиіп жүргенін тілге тиек етеді. Қазіргі тіліміздегі 

абдыра-әбдіре, аумесер-әумесер, ай-түй-әй-түй, аламыш-әлеміш, таж-тәж т.б. сияқты сөздердің 
орфографиялық сөздіктерде әртүрлі жазылып жүргені тілге тиек етеді. Шынында да автордың бұл 

айтып отырғаны қазіргі тілде, баспасөз беттерінде жиі кездесіп отыратын деректер. Автор ойын 

мынадай оймен қорытындылайды : “Олай болса, сөздердің жіңішкеруі – жалғаса беретін тілдік 
үрдіс”. (С.Мырзабеков,1999: 47). Біз де ғалымның осы ойын тілдің тарихи дамуының бір 

кезеңіндегі деректің дұрыс ғылыми бағалануы деп пайымдай аламыз. Себебі тіл дамуының өне 

бойында жуан дауысты дыбыстардың жіңішке дыбыстарға ауысып, олардың фонемалық 
сипатының бірте-бірте қалыптасатыны байқалады.  

Мұндай пікірлерді біз А.Б.Салқынбайдың монографиялық еңбегінен де байқаймыз. Ғылым 

дауысты дыбыстардың сөзжасамдық қызметін анықтай отырып, жуан-жіңішкелі буындардың 

алмасуы барысында жаңадан номинация жасалатыны анықтайды. Сонда сингармониялық 
параллельдердің сөз жасаушылық қызметінің көне замандардан бастап-ақ тілде бар процесс екенін 

жан-жақты дәйектейді. Автордың пайымдауынша, жуан-жіңішкелі варианттардың сөз жасауы 

бірден болған құбылыс емес, “алдымен аллофондық сипатта қолданып, кейін фонемалық жағдайға 
жеткен”(Тарихи сөзжасам: еру, бай-бей-бій, ақтау-әктеу, ақ-әк, бар-бәрі, ауа-әуе, бас тігу-бәстесу 

т.б.) сияқты көптеген сөздерді мысалға келтіре отырып, бұл дыбыстардың сәйкесуі арқылы 

фонетика-семантикалық сөзжасам тәсілі негізінде жаңадан номинативтік атау жасалғанын 
анықтайды. (А.Салқынбай,1999: 35) 

Егер дыбыстардың мұндай өзгерісі арқылы жаңадан сөз туындайтын болса, онда бұл 

құбылыс морфонологиялық құбылыс бола алмайды. Тек дыбыстардың тарихи сәйкестігі негізінде 

болған тілдің дамуын сипаттайтын дерек, яғни фонетикалық даму деп бағалана алады. 
Демек, жуан-жіңішке дыбыстардың даму жүйесі морфонологиялық құбылыс деп, яғни 

дыбыстардың алмасуы деп бағаланбайды. Өйткені бұған тілдік деректер толық қайшы келеді. Г. 

Раеваның “Түркі тілдеріндегі жуан түбірлердің жіңішке түбірлерге айналуы” атты монографиялық 
еңбегінде бұл мәселе төңірегінде толық әңгіме болады.(Г.Раева, 2004:42). 
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Қазақ тілдеріндегі дауысты дыбыстардың жуан-жіңішке болып бөлінуі мынадай сипатта 

болып келеді: 
Қазақ тіліндегі дауысты дыбыстардың топтастырылуы: 

 а – жуан, ашық 

 ә – жіңішке, ашық 

 е – жіңішке, ашық 

 ы – жуан, қысаң 

 і – жіңішке, қысаң 

 о – жуан, ашық 

 ө – жіңішке, ашық 

 ұ – жуан, қысаң 

 ү – жіңішке, қысаң 

М.Томанов “XY-XYI ғасырлар арасында дауыстылар жүйесі ә,и,у дабыстармен толығады. 

Ә дауыстысы шығыс тілдерінің ықпалының нәтижесі болса, и, у дыбыс қосындылары тіл 

құрамында болған дыбыс өзгерістерінің нәтижесі“ деген пікір айтады. (М.Томанов ,1988: 44). 

Фонемалық мәні жоқ, сөз мағынасын ажыратуда ешқандай рөл атқармайтын дабыстар 
сапалық жағынан тұрақсыз болып келеді. Қазіргі түркі тілдеріндегі жуан-жіңішкелікке негізделген 

варианттардың көпшілігінің жеке тілдер құрамында дербес мағынаға ие болғандығы соны 

дәлелдейді. Вариантты сөздер дербес мағынаға ие болып, жеке атау ретінде танылады. Сондықтан 
да қазақ тіліндегі кездесетін мұндай жуан-жіңішкелік сәйкестіктер дыбыстық варианттар ретінде 

қала береді, әрі солай қарастырылады. Яғни, түркі тілдеріндегі жуан-жіңішкелі дыбыстардың 

жалпы сипатындағы негізгі айырмашылықтар мен жақындық осындай деуге болады. 
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АҚПАРАТТЫҚ ДӘУІР МЕДИАЛАРЫ: ТІЛДІК ОРТА МЕН 

МОРАЛЬДЫҚ-ЭТИКАЛЫҚ НОРМАЛАР ТУРАЛЫ 

 
 Түйін. Мақалада автор ақпараттық қоғамда қалыптасатын медианың тілі, одан туындайтын 

мәселелерге талдау жасайды. Ғылыми тұжырымдалған болжамдар ақпараттық кеңістікте басымдыққа ие 

болған тілдің әлеуеті де, қолданыс ауқымы да өсетінін көрсетуде.  

 Цифрлық дәуірде ақпараттың қазақ тілінде болуына басымдық берілуі Қазақстандағы тілдік 

саясаттың ерекшелігіне байланысты жүргізілуде. Билингвалды қоғам жағдайында қолданылу аясы кеңірек 

орыс тілі қазақтілді ақпараттық ортаның қалыптасуына тежеуіш сипатына ие болуда. Автор осы пікірге 

дәлел ретінде Қазақ еліндегі бүгінгі ақпараттық кеңістіктегі ахуалды зерттеу қажеттігін айтады. 

 Қоғамдағы әрбір оқиғаны, пікір алуандығын ортақ мүддеге бағындырып ақпарат тарату 

журналистің азаматтық ұстанымдарына байланысты. Журналистік қауымдастықтың моральдық және 

этикалық нормаларды сақтауы елдегі саяси тұрақтылыққа әсер ету мүмкін екені айтылады. Осындай 

жағдайда журналистердің жауапкершілігі мен бұқаралық ақпарат құралдарының қызметіне қойылатын 

талаптар күшейеді.  
 Ұлттық тілдің дамуы мен қоғамдағы моральдық-этикалық  категориялардың арасындағы байланыс 

әрқашанда қоғамның дәстүрлі сипатын, толеранттылық дәрежесін көрсетеді. Этика – кәсіби моральдің 

құрылымын зерттейтін ғылым десек, ұлттық құндылықтарды мұрат еткен журналистке моральдік 

нормаларды ұстану қажетті қасиет.  

 Мақалада ұлт пен мемлекеттің мүддесіне қызмет ету, қоғамдық мораль мен этикалық нормаларға 

сәйкес болу қазақ журналистикасы үшін абыройлы мақсат екені дұрыс қағида екені тұжырымдалады. 

 Түйінді сөздер: ақпарат тілі,  тілдің әлеуеті, моральдық-этикалық нормалар, медиа әлеуеті, 

журналистік этика, толеранттылық дәрежесі, пікір алуандығы, қазақтілді медиа. 
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МЕДИА ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЩЕСТВА: ЯЗЫКОВАЯ СРЕДА 

И МОРАЛЬНО-ЭТИЧЕСКИЕ НОРМЫ 

 
 Аннотация. В статье рассмотрены особенности языка, имеющего преимущества в информационном 

пространстве и возникающие в связи с этим проблемы. Как показывают научные прогнозы, приоритет в 

информационном пространстве будет иметь языки у кого наибольший ареал распространения.  

 Приоритетность информации на казахском языке в цифровую эпоху обусловлена спецификой 

языковой политики в Казахстане. В контексте билингвального общества русский язык, имеющий 

сравнительно  широкий спектр использования играет тормозящую роль в развитии казахского языка в 

информационной среде. Автор считает необходимым всестороннее изучение сложившейся ситуации в 

современном информационном пространстве Казахстана. 
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 Распространение информации при соблюдении интересов всех групп населения требует от 

журналиста выверенной гражданской позиции. Вопросы моральных и этических ценностей журналистского 

сообщества прямо или косвенно могут влиять на политическую стабильность общества. 

В этом случае многократно возрастает ответственность журналистов и медиа. 

 Связь между развитием национального языка и морально-этическими категориями в обществе 

всегда отражает традиционный характер общества, степень толерантности. Если считать журналистскую 

этику основой для профессиональной деятельности, то уважение национальных ценностей и моральных 

стандартов должно выступать главным критерием оценки личности журналиста. Для казахской 

журналистики важным условием служения интересам нации и государства является строгое соблюдение 
моральных-этических норм общества. 

 Ключевые слова: информационный язык, потенциал языка, морально-этические стандарты, 

медиапотенциал, журналистская этика, степень толерантности, плюрализм мнений, казахские медиа. 
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MEDIA INFORMATION SOCIETY: LANGUAGE ENVIRONMENT 

AND MORAL AND ETHICAL STANDARDS 

 
Abstract. The article discusses the features of a language that has advantages in the information space 

and the problems arising in this connection. As the scientific forecasts show, the priority in the information space 

will have languages that have the largest distribution area. 

 The priority of information in the Kazakh language in the digital era is due to the specifics of language 

policy in Kazakhstan. In the context of a bilingual society, the Russian language, which has a relatively wide range 

of uses, plays an inhibiting role in the development of the Kazakh language in the information environment. The 

author considers it necessary to conduct a comprehensive study of the current situation in the modern information 

space of Kazakhstan. 

 Dissemination of information while respecting the interests of all groups of the population requires a 

verified civil position from a journalist. Questions of moral and ethical values of the journalistic community can 

directly or indirectly affect the political stability of society.In this case, the responsibility of journalists and media 
increases many times over. 

 The connection between the development of a national language and moral and ethical categories in society 

always reflects the traditional character of society, the degree of tolerance. If we consider journalistic ethics as the 

basis for professional activity, then respect for national values and moral standards should be the main criterion for 

assessing the personality of a journalist. For Kazakh journalism, an important condition for serving the interests of 

the nation and the state is strict adherence to the moral and ethical standards of society. 

 Keywords: information language, language potential, moral and ethical standards, media potential, 

journalistic ethics, degree of tolerance, pluralism of opinions, kazakh media.  

 
 Телевизия адамзаттың ақпарат әрі рухани нәр алатын қуат көзіне айнала отырып, өмір 

салтымыз бен күнделікті тіршілігімізге берік орнығуда. Ұлттық теледидар, өнер дегеніміз – 

қайталанбас, рухани дүние. Егер суреткер экранда өзінің шығармашылығы арқылы өз халқының 
рухани әлемін, оның проблемаларын көркем келісті тілмен өрнектеп, өмірдің шыншыл 

көріністерін сәттілікпен бейнелей алса, сонда ғана ол ұлттық телетуындыға айналады. Осындай 

ұлттық хабарлардың БАҚ-тағы көрсетілу деңгейі әлі де арнайы зерттеулердің, ғылыми 
сараптамалардың арқауы бола алатындығы анық. 

 Ұлттық дәстүр, тіл мәселесі, оның елдегі саяси ахуалдың тұрақтылығына тигізер ықпалы 

және бұқаралық ақпарат құралдарының қоғамдағы рөлі мен міндеті Қазақстан Республикасының 

Президенті Н.Ә.Назарбаевтың елдің қоғамдық-саяси мәселелері бойынша теледидар мен радиоға, 
газеттер мен журналдарға берген сұхбаттарында, еңбектерінде ұдайы ерекше басымдыққа ие 

болып отырады. Соңғы жылдары ғалымдар, саясаткерлер, философтар, тарихшылар, журналистер 
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медиадағы мемлекеттік тіл жағдайын, салт-сана, ұлтаралық қарым-қатынас және ішкі саясат 

мәселелерін тереңнен зерттеп, оған айрықша назар аударып отыр [1]. 
 Телепублицистика проблемалары мен әдебиеттегі әдет-ғұрып, салт-сана алыс-жақын 

шетелдер мен қазақ ғалымдарының зерттеулерінде, ғылыми еңбектерінде, монографияларында 

кеңінен көрініс тапты. Ұлт мүддесі жолында дәстүрді дамытқан қазақ әдебиетінің қайраткерлері 

Зейнолла Қабдолов, Әбіш Кекілбаев, Шерхан Мұртаза, Тұрсынбек Кәкішев және басқалар ұлттық 
мәселеге байланысты ойларын ащы да болса ашық айтқан кесек тұлғалар. 

 Цифрлық дәуірде ақпараттың қазақ тілінде болуына басымдық берілуі Қазақстандағы 

тілдік саясаттың ерекшелігіне байланысты жүргізілуде. Билингвалды Қазақстан жағдайында 
қолданылу аясы кеңірек орыс тілі қазақтілді ақпараттық ортаның қалыптасуына тежеуіш сипатына 

ие болуда. 

 Бұл пікірімізге дәлел ретінде алдымен, Қазақ елінің бүгінгі ақпараттық кеңістігіндегі 
жағдайды зерттеу қажет. Тәуелсіз ел болғанына қарамастан Қазақ елінің билігі өткізетін ресми, 

бейресми жиындар, мәжілістер мен баспасөз мәслихаттары көбіне орыс тілінде өткізілетін үрдіс 

жалғасып келеді. Бұрынғы Кеңестік Одаққа мүше болған Литва, Латвия, Эстония және Украина 

мемлекеттерінде баспасөз мәслихаттары, брифингтер мен журналистер араласатын кездесулер тек 
мемлекеттік тілде өткізіледі. Егер орыс тіліндегі бұқаралық ақпарат құралының өкілі мемлекеттік 

тілді білмесе, бұл оның жеке басының қиындығы деп бағаланады. 

 Бұндай жағдайда журналист жиын өткеннен кейін не туралы сөз болғанын жеке айтып 
беру жөнінде жауапты адаммен келіседі немесе аудармашы табады. Тәуелсіздікке кейінірек қол 

жеткізген кейбір елдер телевизияның тілдік ерекшеліктерін арнайы заңмен бекіткен. Мысалы, 

Латвия «Радио мен телевизия» туралы арнайы заң қабылдап, оның 62-бабында мемлекеттің теле- 
және радио арналары тек мемлекеттік тілде хабар таратуын, келесі топтағылар кемінде 80 пайыз 

мемлекеттік тілде хабар шығаруы тиістігі талап етілген [2]. 

 Біздегі БАҚ-тың қазақ бөліміндегі тілшілері, әсіресе, телеарна журналистері жаңалықтарға 

материал әзірлеу үшін, жиынды өткізушілерден қазақша сұхбат беретін адам іздеп жүреді. Бұл ең 
алдымен мемлекеттік тілде сөйлей алатын жауапты қызметкер дайындамаған, шараны 

ұйымдастырушы жақтың қателігі.  

 Осыдан 10-15 жыл бұрын қазақша сұрақ қойылса, баспасөз мәслихатын өткізушілер 
біртүрлі тосырқай қарайтын. Қазір әр шенеунік қысқа болса да жауап беруді өзінің міндеті 

санайтын болды. Сөйлей алмаса қасына қазақ тілін еркін меңгерген мамандарын алып жүретін 

болған. Журналистер әрбір баспасөз мәслихатында қазақша білікті сұрақтар қойып, оған қазақ 

тілінде жауапты талап етуі қажет. Сонда ғана әрбір үкімет мүшесі мен депутаттар мемлекеттік 
тілде сөйлеудің міндетті екенін түсінеді.  

 Әрине, Қазақ елінде толық қазақ тілінде немесе екі тілде өткізілетін шаралар баршылық. 

Бұндай шаралар мәдени, рухани, әдебиет пен тарих бойынша проблема көтерген мемлекеттік 
органдардың, қоғамдық ұйымдардың іс-шаралары.  Бірақ әлі де сақталып келетін инерциямен – 

елімізде қаржы-экономикалық, технологиялық және ірі өнеркәсіптік мәселелер қаралатын 

жиындардың орыс тілінде өткізіліп жүр. Қазақтың қаржы-экономикалық саласы әзірше өзінің 
мемлекеттік тілінде сөйлемейді. Аталған салалардың тізгінін ұстап жүрген басшы шенеуніктерден 

бастап, қатардағы қызметкерлеріне дейін қазақ тіліне шорқақ немесе мүлдем білмейді. Олар 

қазақтілді журналистерді менсінбейді, қаржылық сауаты мен дәрежесі төмен, қаржы-

экономикалық процестерді түсінбейді деп ойлайды. Сәтін салып баспасөз мәслихатында 
экономика мен қаржы саласының білгір мамандарына қазақша сауал қойылса орысша жауап 

қайтарады немесе үндемей өтіп кетеді.  

 Технология мен коммуникация, IT, қаржы-несие, экономика тақырыптарының қазақтілді 
медиада сирек көтерілуінің себептері жиі талқыланатын проблема. Қазақ тілінде жазатын 

журналистердің экономика тақырыбына бара бермеуі, сауатты сараптама жасай алмауы қазақтілді 

ортаның саясатқа ықпалын, қаржы-экономикалық әлеуетін, сауатын төмендетеді. Сондықтан да, 
қазақтілді басылымдардың, электронды құралдардың журналистері аталған салалар бойынша 

білімдері мен құзыреттерін өсіріп, қоғамға терең талдамалы материалдар мен кәсіпкерлікке 

баулитын бағыттарды жиі талқыға шығарып, түсіндірулері қажет. 

 Цифрлық дәуірдің журналистері (қазақ журналистері) тек қазақша ғана емес, орыс, 
ағылшын тілдерінде де материал әзірлеуге бейімделуі тиіс. Журналистика факультеттері мен 

бөлімдерінде экономика мен қаржы, өнеркәсіп пен технология, IT саларына  арналған оқу 

бағдарламалары, курстары жүргізілуі заман талабы. Ақпарат нарығында осы сипаттар жас 
журналистерге қосымша артықшылық берері анық. Болашақ журналист мамандардың еңбек 
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нарығының талаптарына сай болуы үшін Білім беру стандарттары, Оқу бағдарламалары жоғары 

білікті кәсіби журналист дайындауға ұшталғаны абзал [3]. 
 Елімізде қазақ тілінде экономика тақырыбының тиісті деңгейде, жан-жақты, терең 

сараптамаға ілінбеуінің себебі – ақпарат көздерінің, сұхбат берушілердің әлеуметтік-

экономикалық ахуал туралы негізгі ақпаратты орыс тілінде беруінде деп ойлаймыз. Мемлекет 

билігіндегі ресми лауазымды тұлғалар мәлімдеме, баяндама жасағанда, Парламент депутаттары 
депутаттық сауал тастағанда сөздерін орыс тілінде жеткізеді. Олардың мәлімдемелеріндегі қазақ 

тіліндегі бөлігінде әлеуметтік-экономикалық маңызды мәлімет аз болады, баспасөз 

хабарламасының басында немесе аяғында екі-үш сөйлем ғана мемлекеттік тілде жазылады. 
Мұндай үрдісті шенеуніктердің баяндамаларындағы қазақ және орыс тілдеріндегі бөліктердің ара 

қатынасын зерттеген қазақстандық гуманитарлық-саяси коньюктура орталығының мамандары дәл 

анықтаған. Халық алдында баяндамалардың қазақ тіліндегі бөлігінде «тәуелсіздік», «бірлік», 
«татулық» пен қазақтардың мемлекет құрудағы айрықша рөлі, тіл мен салт-дәстүр туралы көп 

айтылады.  

 Орыс тіліндегі баяндамада нақты мәліметтер, статистика мен ақпаратқа қаныққан 

мәліметтер молынан беріледі. Екі тілдегі баяндамалардың мазмұнының екі түрлі болып келуінің 
себебін арнай зерттеулер жүргізіп анықтаған дұрыс.  

 Көп жағдайда саяси мемлекеттік қызметкердің екі тілдегі баяндамасын камераға жазып 

алған журналист оның қазақша сөзін мазмұнды, мәліметке бай болғаны үшін емес, тек қазақша 
болғаны үшін ғана пайдаланып жатады. Бағдарламаның орыс тіліндегі нұсқасында, керісінше, 

мазмұнды мәселені жан-жақты ашатын синхрон қолданылады. Сол арқылы қазақтілді көрерменге 

жалпылама, қызықсыз, құрғақ ақпарат ұсынылады. Бұл – үлкен кемшілік [4].  
 Ұлттық тілдің дамуы мен қоғамдағы моральдық-этикалық  категориялардың арасындағы 

байланыс әрқашанда қоғамның дәстүрлі сипатын, толеранттылық дәрежесін көрсетеді. Этика – 

кәсіби моральдің құрылымын зерттейтін ғылым десек, ұлттық құндылықтарды мұрат еткен 

журналистке моральдік нормаларды ұстану қажетті қасиет. «Журналистердің жазған еңбектері, ең 
бастысы одан шыққан қорытындылары бұқара халықтың мүддесіне сәйкес болғаны дұрыс. БАҚ-

тың әсерімен қоғамдық пікір мен көзқарастар жиынтығы, құндылықтар үнемі өзгеріп отырады. 

Журналистке қойылатын моральдік талаптарды түсінудің ешбір қиындығы жоқ, алайда, сол 
моральдық талаптарды дұрыс пайдалана білу қиындық туғызады. Талқыланып, талданып 

қабылданған кодекстің өзі журналистің алдынан шығатын оқиғадан шығатын дұрыс жолды 

көрсетіп бере алмауы мүмкін. Осындай кезде журналистің кәсіби этикасы мен ар-ұяты ғана 

көмекке келеді» [5].  
 Бүгінде журналистерге мынадай жауапкершіліктер жүктелгенін атап көрсету қажет: 

1. Қоғамға қатысты барлық құндылықтарды сақтап, қорғау. Барлық жағдайда дұрыс азаматтық 

көзқарастар қалыптастыру. 
2. Демократиялық қоғам институттарымен санасып, елінің халықаралық және құқықтық 

заңдылықтарын сақтау. 

3. Кез-келген адам баласының ар-ұяты мен намысына сыйластықпен қарап, өзін-өзі тәртіпті ұстау. 
Сондай-ақ, ортақ қабылданған этикалық-моральдік заңдылықтарды сақтау. 

4. Барлық кәсіби жұмыстарды тек жоғары деңгейде және шынайы орындауға міндетті.  

 Қазақстанның ақпараттық кеңістігінде журналистік этика мәселесі ақпараттық 

бағдарламаларға тән түйткілдердің бірі. Әлемдік тәжірибеге сүйенер болсақ, шетелдердің ірі 
ақпараттық холдингтарында бұл мәселе «корпоративтік этика кодексінің қабылдануымен оңтайлы 

шешілген» [6].  

 Журналистер мен бұқаралық коммуникация құралдарының менеджменті арасында 
мәмілегерлік сипаттағы құжаттарда ішкі шығармашылық процестерде туындайтын әртүрлі 

жағдаяттар мұқият көрсетілген. Кімді қандай жағдайда түсіруге болады, ал қандай жағдайда видео 

жазбаға тыйым салынатыны, кадрлардың көлемі мен дауыс ырғағы жөнінде де айтылған. Тіпті, 
телевизияда «блиц-сұрау» аталатын әлеуметтік сауалнама жүргізудің тәртібі де ішкі корпоративтік 

ережеде жазылуы мүмкін. Блиц-сұрауларды пайдалану пікірді жақтаушылардың көптігін емес, тек 

қана пікірлер алуандығын көрсету үшін қажет. Блиц-сұрауды жасағанда мынадай ережелер 

сақталуы тиіс: әлдебір даулы немесе белгісіздік туындатқан мәселеге орай ешкімнің сойылын 
соқпайтындай барлық тараптың пікірін беру; қойылған сұраққа нақты жауап берілуі қажет.  

 Цифрлық дәуірдегі шексіз сөз бостандығы жағдайында Қазақ елінің телевизиялық 

эфирінде журналистің ішкі моральдық шектеулерінің қаншалықты маңызды екені талас 
туғызбайды. Профессор Н.Омашевтың пікірінше: «Қазіргідей капитал мен олигарх топтарға 

тәуелділік арта түскен БАҚ-тарда қызмет ету, ондағы журналистерге ар-ождан кодексін сақтай 
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білу үлкен сын болып тұр. Журналистерге осылардың бәрінен биік тұратын ұстаным керек. 

Өткінші саяси ойындардың ықпалынсыз, елшіл, отаншыл рухта жазылған дүниелер ғана 
оқырманға ұсынылғаны лазым» [7]. 

 Сенсация мен рейтингтің соңына түскен, әрі бәсекелестігі күшті шетелдік, нақты айтқанда 

батыстық ақпарат кеңістігінде мұндай шектеулер дер кезінде қабылданған. Демократиялық 

үрдістерді соңғы 20 жылда сезіне бастаған Қазақ елінде бұл шектеулер бүгінде орынсыз 
көрінгенімен болашақта қалыпты саналуы әбден мүмкін. «Нарықтық қатынастарға бейімделген 

телеарналарда шығармашылық топтың кәсіби мәдениетін қалыптастыратын ішкі корпоративтік 

этикалық ережелер жиынтығын қабылдауға сұраныстар да күшті болады» [8]. 
 2002 жылы Астанада өткен бірінші Қазақстан журналистерінің Конгресінде Қазақстан 

журналистерінің кәсіби этикасының Кодексі қабылданды. Журналистік этиканы сақтау туралы 

Кодексіне «Егемен Қазақстан», «Казахстанская правда», «Жас Алаш», «Ана тілі», «Қазақ 
әдебиеті», «Юридическая газета», «Түркістан» газеттері, «Хабар», «31 канал», «КТК», «Рахат» 

телеарналары, «NS» радиосы, көптеген облыстық және басқа басылымдар қосылды.  

 Көпшілік ақпарат құралдары тарапынан қолдау тапқан бұл бастамалардың ешқандай 

заңдық міндеттемесі жоқ декларативті сипаты басым болғандықтан оларды сақтау немесе 
сақтамау еркі журналистердің құзырына берілді. Қазақстан журналистерінің кәсіби этикасының 

Кодексі «Алғысөз», «Негізгі шарттар»,  «БАҚ және өкімет», «БАҚ және саяси процесс», «БАҚ-

тың бәсекесі мен ынтымағы» деп аталған 5 бөлімнен және қорытындыдан тұрды.  
 Кодекстің преамбуласында: «Қазақстан Республикасының кәсіби журналистері мен оның 

баспасөз және электронды басылымдармен тығыз байланыс жасайтын кісілер, бұқаралық ақпарат 

құралдарының тоталитарлық заман тәжірибесінің зардабын тартқан елде азаматтық қоғам құру 
ісіндегі рөлі мен маңызын ой-санасымен айқын сезіне отырып, осынау Кодексті қабылдайды.  

 Қазақстан журналистері өзінің кәсіби қызметінде моральдік шектеулер мен тыйым салу 

шарттарын саналы түрде өз еркімен қабылдайды. Мұның сөз бостандығына ешқандай қатысы жоқ 

және бұл түсінік толығымен өркениетті қоғам нормаларына сәйкес қабылданады. ...Қаламгер 
журналистерді ешкім де бұл Кодекс ережелерін сақтауға не бұзуға күштеп көндіре алмайды» 

делінген. 

 Екінші бөлімде «Кодекс журналистердің кәсіби қауымын насихат пен ақпарат 
айырмашылығын айқын түсініп, содан айнымауға шақырады» деп, ақпарат құралдарын көзсіз үгіт-

насихатшылыққа беріліп кетпеуге үндесе, бір тараптан «кез-келген сынның өте сыпайы, байсалды 

айтылғаны дұрыс» деп ақпараттық нарықта бәсекеге түскен журналистерді жөн-жосықсыз, әсіре 

сынап-мінеуден сақтануға шақырды. Кодекстің басты ұстанымы «қоғамның жай-күйі туралы 
билікті ақпараттандырып отыру, ал биліктің шешімдерін қоғамға түсіндіру» деп бекітілген.  

 Заманауи ақпараттық бағдарламалардың таралуында осы қарапайым қағидалардың жиі 

бұзылатынын байқау қиын емес. Бұқаралық ақпарат құралдарының этикалық-құқықтық 
нормалары «Бұқаралық ақпарат құралдары туралы» заңның «Журналистің құқықтары мен 

міндеттері» атты 5 тарауында көрініс тапқан. Осы тараудың 21-бабында: «Журналист: 

      1) Қазақстан Республикасының заңдарын басшылыққа ала отырып, өзi шарттық қатынастарда 
тұрған бұқаралық ақпарат құралының қызмет бағдарламасын жүзеге асыруға; 

      1-2) таратылатын ақпараттың анықтығын тиісті жеке және (немесе) заңды тұлғаларға сұрау 

салулар жіберу арқылы не Қазақстан Республикасының заңнамасында тыйым салынбаған өзге де 

тәсілдермен тексеру жөніндегі шараларды қабылдауға; 
      2) шындыққа сәйкес келмейтiн ақпаратты таратпауға; 

      3) ақпарат ұсынған адамдардың авторлығын көрсету туралы олар жасаған өтiнiштердi 

қанағаттандыруға; 
      3-1) егер мәліметтер ресми хабарларда көрсетілген және (немесе) оларды жеке және (немесе) 

заңды тұлғаның өзі не олардың өкілдері қолжетімділігі шектелмеген дереккөздерде таратқан 

жағдайларды қоспағанда, жеке және (немесе) заңды тұлғадан не олардың өкілдерінен бұқаралық 
ақпарат құралында жеке басының, отбасылық, дәрігерлік, банктік, коммерциялық және заңмен 

қорғалатын өзге де құпияларды таратуға келісімін алуға; 

      4) жеке және заңды тұлғалардың заңды құқықтары мен мүдделерiн құрметтеуге; 

      5) Қазақстан Республикасының заңдарына сәйкес өзiне жүктелген өзге де мiндеттердi 
орындауға мiндеттi» деп жазылған. Бұл нормалар журналистің шығармашылық қызметі кезінде 

туындайтын түйткілді мәселелерді толықтай қамти алмайтыны белгілі, жалпылама ғана жазылған. 

Болашақта осы көрсетілген кемшіліктер заңның жаңа редакциясы қабылданған кезде жеке 
заңнамалық, қоғамдық құжат түрінде бекітілуі тиіс деп ойлаймыз» [9]. 
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 Қоғамда рухани құндылықтарды, ұлттық ерекшеліктерді насихаттауға үндеу ақпарат 

құралдары үшін өзекті мәселе болып қалуы тиіс. Мемлекеттік органдардың медиа құралдарын өз 
ықпалында ұстауға, олардың қызметіне қатал идеологиялық бақылау жүргізуге қауқары жетеді. 

Бірақ, демократиялық дәстүрлері орныққан елдерде БКҚ өздерінің функцияларын толық іске 

асыра алады. Ондай елдерде ақпарат құралдарына мемлекет тарапынан бақылау тек соғыс 

жағдайында ғана іске қосылады. 
  Сөз бостандығы қағидаларына сүйенген демократиялық қоғамдардағы БКҚ биліктің ісін 

бақылау мен сынауға ерекше құлшыныспен қатысады. Бұқаралық медиалар демократиялық 

қоғамдардың ажырамайтын құрамдас бөлігі саналады. Осылайша қоғамдық күштердің ықпалымен 
бұқаралық коммуникация құралдарының цифрлық дәуірдегі функциялары мен рөлі жылдан жылға 

өсе бермекші. Ұлт пен мемлекеттің мүддесіне қызмет ету, қоғамдық мораль мен этикалық 

нормаларға сәйкес болу қазақ журналистикасы үшін абыройлы мақсат. Сонда ғана Қазақ елі, қазақ 
ұлты ғаламдану процесінде өзіндік бет-бейнесін сақтап, өзінің экономикалық, рухани әлеуетін 

күшейте алады. 
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ЖУРНАЛИСТІҢ КӘСІБИ ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ӘДІСІ 

 
Түйін.  Журналистік шығармаларға тән белгілер: шынайылық, айқындылық, фактілерді баяндау, 

қоғамдық пікірді қалыптастыру, адамның ойы мен сезімдеріне белсенді әсер ету. Зерттеу мақалада автор 

осы мақсатты алға тарта отырып, дәстүрлі және заманауи журналистикадағы шығармашылықтың әдіс-

тәсілдері мен шеберлік жолдарына жан-жақты талдау жасап, нақты мысалдармен баға береді. Бүгінгі 

журналистикадағы бірнеше мәселелерге кеңінен тоқтала отырып, ғылыми сараптама жасайды.    

Кілт сөздер: журналистика, шеберлік, стиль, шығармашылық, фактчекинг, верфикация, электронды 
басылым, газет-журнал. 
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МЕТОДИКА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ТВОРЧЕСТВА ЖУРНАЛИСТА 

 
Резюме. Характерные черты журналистских произведений являются, подлинность, прозрачность, 

изложение фактов, формирование общественного мнения, активное воздействие на мысли и чувства 

человека. В данной статье автор, продвигая эту цель, проводит всесторонний анализ методов и приемов 
творчества в традиционной и современной журналистике, оценивает конкретные примеры. Проводит 

научную экспертизу, освещая несколько проблем современной журналистики. 

Ключевые слова: журналистика, мастерство, стиль, творчество, фактчекинг, верфикация, 

электронное издание, газета-журнал. 
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METHODS OF PROFESSIONAL WORK OF THE JOURNALIST 

 
Summary. Characteristic features of journalistic works are authenticity, transparency, presentation of facts, 

formation of public opinion, active influence on thoughts and feelings of a person. In this article, the author, 

promoting this goal, conducts a comprehensive analysis of methods and techniques of creativity in traditional and 

modern journalism, evaluates specific examples. Conducts scientific expertise, covering several problems of modern 

journalism.  

Keywords: journalism, skill, style, creativity, fact-checking, verification, electronic edition, newspaper 

magazine. 

 
Журналистиканың міндеті – қоғамды ақпаратпен қамтамасыз ету десек, журналист – 

баспасөз ісіндегі негізгі тұлға. Журналист қоғамдық санада жауыр болған дүниеден гөрі, жедел әрі 

шынайы жаңалық беруі қажет. Онсыз бүгінгі халықтың рухани талғамын қанағаттандыру мүмкін 
емес. Журналистің шығармашылық белсенділігі бүгінде екі мақсатта көрінуде: қызығушылық 
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(әуесқойлық) және кәсіби. Біріншісін шығармашылыққа ынта мен ниет білдірушілердің ерікті, тек 

қызығушылық мақсаттағы ісі десек, екіншісі, тиісті кәсіби топтармен қоғамда белгілі бір 
ақпараттық өнімдерді өндіруде, алға қойған міндеттерді ұйымдасқан түрде орындау деп 

ұғынамыз. Журналистер – кәсіби топ, шығармашылық әуесқойлыққа, біліксіздікке жол бермейді. 

Журналист – кәсіби маман, кейде белгілі бір заңдарға бағынуға тура келеді әрі еңбегінің 

көрсеткішін білімі, тәжірибелік дағдылары арқылы көрсетеді. Сөйтіп, шығармашылықтың биік 
үддесінен шығу үшін терең білім, білік, жан-жақты ізденістер қажеттігін ұғынады.  

1970-1980 жылдар журналистикасында осы талаптардың бәрі бір бойынан табылатын, 

майталман әрі білікті журналистер шоғыры өте көп болды. Солардың қатарында журналистика 
мен әдебиетке өзіндік өрнегін сала келген талант иесі Оралхан Бөкей ешкімге ұқсамайтын сөз 

саптасы мен ой иірімі ерекшелігімен көзге түсті. “Мені әдебиетке алып келген – журналистика”,-

деп өзі атап өткендей, республикалық “Лениншіл жас” (бүгінгі “Жас Алаш”) газетінен қанаттанған 
оның көркем шығармаларынан публицистикалық леп, сарын байқалады.  Алғаш очерк, кейіннен 

повестке айналған “Құм мінезінде” Бархан арқылы қазақи, момын қалыптан ажырамаған 

ұлтымыздың болмысын байқатты. Құмдағы тіршіліктің біз біле бермейтін қыр-сырын, адамзаттың 

табиғатқа жасап отырған қиянатының бір шынайы көрінісін былайша суреттейді: “Қазақпен бірге 
табиғат жарықтықтың құмы да ірге теуіп, отырықтануы, бағамдаған кісіге ғажап көрініс сезілетін. 

Баяғыдай емес, ит тұмсығы өтпейтін қалың сексеуілдің бір күнде мінтеліп, етек-жеңі түріліп бара 

жатқаны Барханның қабырғасына қатты бататын. Трос тағып, трактормен қопарып-қопарып, жөн-
жосықсыз отынға жөнелтіп жатқан қайран сексеуілдің, әне, тек ойдым-ойдым орны ғана қалған. 

Тамырымен жұлып әкеткен әлгі сексеуілдің орны алыстан қараған адамға зеңбірек снарядтары 

түскен ұлы ұрыс даласындай шұрық-шұрық жыртық еді...” (“Құм мінезі”) [1].  
“Адал адам байымас”,- дегенге Бархан бейнесі арқылы тағы көз жеткізгендей боламыз. 

Өйткені, шығармада “Барханның міндеті – өзі ісіне адал, бүлкек-бүлкек желіп, шаруасын 

тиянақты атқару; атақтың, құрметтің; аяққа тұсау, арқаға артық жүк болар байлықтың, тіпті 

аспандағы жұлдыздай түнде бар, күндіз жоқ қылтқып кеп тұрар алдамшы бақыттың да бұған бес 
тиындық құны жоқ...” [1, 26 б.]. Шығармада Барханның адал еңбегі мен Сейітқұлдың өмір сүруге 

бейімділігі, пысықтығы мен ептілігі қатар көрініс табады. Жазушы оның себебіне жауапты өзі 

бергендей болады: “Озат шопан десең де Сейітқұл мен Барханның арасында жер мен көктей 
өзгешелік бар. Ол өзгешелік бәлкім, мінез-құлықта да, сыртқы пошымда да емес шығар. Ол 

өзгешелік тіпті, бұл екеуіне ғана тән емес, жер бетінде тырбанып жүрген бәріне ортақ қасиет пе?” 

[1, 20 б.]. О. Бөкейдің “Құм мінезі” – кеңестік дәуірдің шындығын астарлап берген көркем 

шығарма. Бүгінде саналы ұрпақ бағамдап қараса – шығарма ақ пен қараның, жақсылық пен 
жамандықтың, жеңіске жетудегі мақсат-мұраттың арпалысын астарлап, көркем тілмен бере 

білуімен құнды.  

О.Бөкейдің “Өліарасында” бүгінгі күнмен сабақтас келетін мынадай үзіндіні көруімізге 
болады: “...Осы күнгі шалдар бір түрлі қызық, әрі барған сайын, жұмбақтаныып, барған сайын 

қазымырланып барады; барған сайын азайып барады. Олар барған сайын, дүниені дүр сілкінтер әр 

жаңалықтан іштей сескеніп, бүгінім тынышты өтсе екен деп тілейді. Ие олар көп дүние тілемейді 
де, тыныштық тілейді болғаны” (Өліара) [1, 58 б.].  

“Өларадағы” Қойшы – білімді, мәдениетті, әсершіл. “Қой бағып жүрген Қойшының ермегі 

– кітап оқу. Оның жимаған кітабы жоқ, әсіресе, суретшілер жайлы том-том әдебиеттер бар. Ол 

алдыңғы жылы Тургенев деген орыс жазушысының “Дворяндар ұясын” оқыған. Биыл әдейі іздеп 
барып, киносын көріп қайтты” [1, 65 б.]. Шығарманы оқып отырып,  кітап құнының қаншалықты 

рухани байлық екеніне қарапайым қой бағып жүрген Қойшы есімді жігіттің әрекеті мысал болады. 

Дәуір шындығы, шынайы көрініс. Бұл бүгінгі біздің қоғамдағы жастар бойында кездесе бермейтін 
басты кемшілік екені жасырын емес. Осы ретте “Егемен Қазақстан” газетінің 2014 жылдың 24 

сәуірінде журналист Гүлзейнеп Сәдірқызының “Кітап оқымайтын ұрпақ өсіп келеді” атты 

мақаласында Алматыда Ұлттық кітапханада еліміздің жетекші бас_палары мен бірқатар БАҚ 
басшылары бас қосқан жиынында Қазақстандағы кітап нарығы дамуының негізгі бағыттары, 

қазіргі жағдайы мен келешегінің даму барысы, елімізде ұлттық кітап шығару және кітап тарату ісі 

қарастырылып, бүгінде кітап оқымайтын жас ұрпақтың өсіп келе жатқандығы да айтылғандығы 

баяндалады. Осы мазмұндас жазушы Б. Нұржекеұлының “Кітап оқымайтын ұрпақ елін де, жерін 
де сатады”, Б. Бейсенұлының “Кітап оқыған балада кілтипан болмайды”, Е. Тоқтарбайдың 

“Кітаптан үркетін ұрпақ өсіп келе ме?!” т.с.с. мақалаларында кітап оқымау салдарынан ұрпақ 

азатындығы, көркем әдебиетке орын жоқ жерде адамның рухы мықты болмайтыны, рух жоқ жерде 
ұлт та жоғалатыны ашық айтылды. Осыдан келіп, Оралхан Бөкей кейіпкеріндей білімге, оқуға 

құштар жастардың көбейгенін құп көресің. “Өларадағы”: “Әй, осы біздің бастықтар сауатсыз. Құр 
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кеудеге салатын еріншек-ақ. Оқымайды-ау, оқымайды. Қойдың санағын алып, өлген-жіткенін 

түгендегенге мәз. Пенде дегеннің өзін-өзі, бірін-бірі алдап өмір сүреді екен ғой. Алдау керек, 
алдануың керек. Бойыңды болымсыз үміт және елестеп жүруі керек... ”,-деп жазылған тұсы бүгінгі 

жаһандану дәуірінде де кездесетін саяси мәні бар, астарлы шындық [1, 73 б.].   

Журналистің баяндау стилі – бұқаралық ақпарат құралдарының тілі, өйткені, журналистік 

шығармалар әртүрлі дәуірлер, оқиғалар немесе жеке тұлғалар туралы ақпаратты толық әрі 
шынайы жеткізеді. Әдебиеттегі журналистика негізінен автордың дәлелдеріне негізделсе, баспасөз 

журналистикасы белгілі бір ақпаратты таратудағы фактілерге негізделеді. Жазушы О. Бөкейдің 

“Атау- кере” немесе “Қауіпті будан” повесінде Тағанның “НЕГЕ БІЗ ОСЫ...”,-деп басталар 
философиялық ойларының астарынан шынайы шындыққа толы дүниелерді көптеп кездестіреміз. 

Мәселен, “Неге осы біз... бұл дүниенің барлық мүлкін арғы дүниеге алып кетердей, мұрнымыздан 

қан аққанша дүние-боқ жиямыз, а?...” [2]. Осындай астарлы мән-мағынасы зор дүниелер тудырған 
Оралхан шығармашылығы өзіне тән қолтаңбасымен бүгінгі жас журналистердің біразына үлгі 

болып отыр. Сондықтан, ең алдымен, журналист кәсіби тұрғыда толыққанды маман ретінде еңбек 

етіп, танылып, өз кәсібінің нағыз шебері болуы тиіс.  

1970-жылдары баспасөздің өзіндік ерекшелігі, болмысы болды. Қазақ әдебиеті мен 
журналистиканың кіл қаймақтары “Социалистік Қазақстан” (қазіргі “Егемен Қазақстан”), 

“Лениншіл жас”(қазіргі “Жас Алаш”), “Қазақ әдебиеті” т.с.с сынды баспасөздер арқылы өніп, өсті. 

Бір ғана “Қазақ әдебиетінде” “Жазушының жұмыс апталығы”, “Шеберлік туралы әңгімелейміз”, 
“Оқырман ой салады”, ”Шеберлік деген бір әлем”, “Көкейде жүрген ой еді”, “Жазушы және өмір” 

т.б. тұрақты айдарлары болды. Әлбетте, сол жылдары жарияланымдардың айдарлары мен беттерін 

қоюда журналистің, редактордың жауапкершілігі аса зор болды. Осы тәрізді 1990 жылдың 24 
сәуірінде шыққан «Халық кеңесі» газетінің “Шымбайға батса да шындық”, “Намыс”, “Жәмиғатқа 

жағымды жаңалық”, “Іште пікір өлгенше”, “Ілкімділік – ілгерілеу кепілі”, “Сәті түскен сұхбат”, 

“Халықтың тіні – тілі”, “Жақсы жүрген жерде із қалады”, “Дәнекер”, “Тауқымет тудырған 

тақырып”, “Президент пәрмені” тәрізді көптеген тұрақты айдарлары бірнеше басылымдарға үлгі 
әрі әрқайсысы бірнеше мақаланың тақырыбына жүк болғанын білеміз. Осы айдарлар бүгінгі түрлі 

қаптаған сайттарға үлгі болса дейміз. Газет – біздің санамызға әсер етуші негізгі фактор. Ол – 

тәрбие құралы. Тәрбие құралында тілдің көркемділігі, ойдың жинақылығы, сөздің жандылығы 
бірінші орында тұруы шарт. Кез келген материалды ойлылықпен, көркемдікпен жазу әрине мүмкін 

емес. Нарықтық қоғамда бұқара халыққа сіздің көркемдігіңіз, сіздің тереңдігіңіз қажет емес.  Қай 

тақырыпқа қалам салса да өзінің тақырыбын өзгеше қырынан аша білетін, тілдік көркемділігі 

жоғары, идеялы, сөзі сүйрік, қаламы жүйрік журналисі бар газет қайткен күнде де өзін сақтап 
қалады. 

Бүгінгі журналистің жұмысы қоғам үшін әрқашан ерекше мәнге ие, ол баспасөз қызметіне 

қолайлы жағдай жасауға тырысады және өз кезегінде осы мамандық иелеріне төрт топқа бөлуге 
болатын қатаң талаптарды қояды, мәселен: 1. Әлеуметтік және азаматтық (әлеуметтік 

жауапкершілік, адалдық, бағалаудағы объективтілік, шындықты қолдана білу); 2. Моральдық-

этикалық (адалдық, жауапкершілік, сезімталдық); 3. Кәсіби (әдептілік, әдеби қабілет, құзіреттілік); 
4. Психологиялық (әсіресе темперамент, мінез, есте сақтау, ойлау, қиял). Баспасөз зерттеушісі Е.П. 

Прохоров “Журналистика теориясына кіріспе” еңбегінде: “Журналистік шығармашылықтың 

нәтижелілігі – журналистиканың басты мәселелерінің бірі»,-деп атап өтті [3].  

Публицистикалық стиль – әлеуметтік үні бар мәселелерді насихаттап, саясат пен 
идеологияның құралы ретінде қызмет етіп қоймай, түрлі саяси ақпараттар мен жаңалықтарды дер 

кезінде жеткізіп, оған баға беру, адресат қабылдауына тиімді ықпал ету тәрізді маңызды 

міндеттерді де қоса атқарады. Публицистикалық стильдің басты ерекшелігі: тіл мәдениеті 
дамуының көрсеткіші, яғни, ұлттық әдеби тілдің жетілуіне, сөздік қазынасының толығуына зор 

ықпал етеді, сол арқылы бүгінгі әдеби тілдің лексика-грамматикалық жүйесінің даму сипаты, жаңа 

тұлға-бірліктердің нормалану үрдісі айқындалады. 
Жақсы материал жазудың бұрыннан келе жатқан әдістерін жақсы білеміз, олар: 1. Жазар 

мақалаңның идеясын табу. Ең бірінші тақырып ізделеді, нақтыланады. Тақырып таңдау БАҚ-ның 

шығу мерзімділігіне, пішіні мен аудиториясына, редакция саясатына және өзге де факторларға 

тікелей байланысты. Сондықтан да, тақырып айқын, өзегінен ауытқуға болмайды. Тақырыпты 
анықтау біртіндеп қажетті ақпаратты жинауға ұласады; 2. Факт жинау. Кез-келген мәселе туралы 

журналист жақсы таныс болуы тиіс; 3. Табылған фактілерді іріктеу, талдау, болашақ мақалаңның 

жоспарын құру. Дәйектер көкейге қонымды, салмақты болсын; 4. Материалдың нұсқасын жасау; 
5. Өңдеу. Тілдің қарапайым әрі түсінікті болуы – журналистиканың басты міндеттерінің бірі. 

Жылтыр сөзден, оқырманның түсінуіне қиын соғатын ұзақ-сонар сөз тіркестерінен гөрі, пікір айту, 
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баға беру, қорытынды жасауда жеті-сегіз сөзбен ғана нақты жазған дұрыс. “Эксперт” журналының 

ғылыми редакторы Александр Привалов жазып болғаннан кейін мақаланы оқып, ең ұтымды 
шыққан екі тіркесті аяусыз сызып тастауды кеңес береді. Приваловтың тағы бір кеңесі жазып 

біткен соң мақаланы дауыстап оқып шығыңыз. Шаршаған жерде сөйлемдерді қысқартыңыз, 

бөліңіз. Мүдірдіңіз бе, тіркестерді оңайлатып жазыңыз. Оқиға желісінен ажырап қалдыңыз ба? 

Ендеше мәтінді оқуға жеңіл етіп жазыңыз. Оқырман да дәл осындай күйге түседі. Сондықтан оны 
аяңыз, мақаланы барынша қысқартыңыз [4]. Әрбір журналист міндеті – оқиғаны болған күйінде 

беру. Ол үшін білімі мол, талмай ізденісте жүретін, өнімді еңбегін көрсете алатын шығармашылық 

иесі болу керек. 
Журналист ең алдымен, оқырмандарға қызмет көрсететіндігін ұмытпауымыз керек. 2010 

жылдардан бастап қазақстандық интернет БАҚ оқырман тартудың оңай жолы – “жаға ұстатар” 

жаңалықпен арбау екенін түсінді. Сайттар бәсекеге түсе отырып, тақырыпқа әлдекімнің әрекетіне 
баға беретін пікірлер шығарып, мақаланың сапасы назардан тыс қалды. Есесіне, БАҚ жаңалықты 

қалай жазуға болмайтыны туралы үйренетін көп себеп берді: 1. Жаңалықпен жұмыс істейтін кез-

келген журналист ең алдымен, оны кімге арнап жазып отырғанын білуі тиіс. 2. Интернет-

басылымдар бұқара аудиторияға арналған және арнайы маманданған болуы мүмкін. Осыған 
байланысты, журналист жаңалықты қандай тілмен жазатынын таңдайды, бұқара аудиторияға 

арнап жазсаңыз – жеңіл де түсінікті, ал маманданған басылымда жұмыс істесеңіз – кәсіби болуы 

керек. 3. Интернет-басылымдағы жаңалық тақырыбы қысқа да нұсқа болуы керек, онда үтір 
қолданбаған жөн. Жаңалық әлдекімнің пікір не айтұан сөзі негізінде жазылса, тақырып етіп 

дәйексөз шығаруға болады. Мұндайда соны айтқан адамның аты-жөні мен лауазымын көрсету 

керек. 
Фактчекинг, верфикация ұғымдары бүгінгі журналистер лексиконына жаңадан еніп 

жатқанын білеміз. Бұл терминдердің астарында журналист мамандығына тән шынайы фактілерді 

ұсыну және бұрмаланбаған ақпаратты жеткізу сынды негізгі машықтар жатыр. Фактчекинг, 

верфикация ұғымдары фейк, өсек, ойдан шығарылған, насихат пен жаңылдыру сынды тәсілдердің 
шын не өтірік екендігін растап, сенімді ақпарат бере алады. Ол үшін фактчекингтің атқаратын 

қызметі: ақпараттың кімнен шыққанын тауып, онымен байланыс орнатады; аталған фактілерді 

тексереді; осы оқиға туралы немесе мазмұны ұқсас басқа да хабарламалардың шындық сәйкестігін 
анықтайды. “Сондықтан да, фактчекинг пен верфикацияны кем дегенде екі жағдайда 

қолдануыңызға болады: өзіңіз материал әзірлеп, оның шындыққа сәйкес екеніне көз жеткізуіңіз 

керек болғанда және фейкке тап болып, оны жоққа шығарғанда” [5].  

Әлем гиперақпаратты болып барады. Медиақұралдарының барлығы бұрын болмаған 
бәсекемен бетпе-бет келіп отыр. Дәстүрлі БАҚ (газет, журнал, телевизия, радио) қай кезде де 

барынша қолайлы ортада тіршілік кешті. Ендігі жерде бәсекеге қабілетті болу үшін аудиторияға 

айрықша дүние ұсыну керек. Журналист шынайы оқиғаларды, фактілер мен құбылыстарды 
сипаттап, түсіндіреді. Сондықтан да, білікті журналист болу үшін жұрттың көбі біле бермейтін 

оқиғалар, фактілер мен құбылыстар туралы жазу керек.  

Ақпарат таратудың басқа көзіне қарағанда мүмкіндігі зор жаңа медиа технологияның 
алғашқы қарлығаштары ретінде бүгінде тұрақты аудиториясы қалыптасып келе жатқан (қазақ 

тіліндегі) Abai.kz ақпараттық порталын, “Мінбер” (minber.kz) Ұлттық интернет газетін, 

“Замандас”, “Алтын Орда”, Masa.kz, Аzattyq.org, т.б. бірнеше интернет ресурстарды айтуға 

болады. Электронды және баспадағы ақпарат құралдарының интернеттегі нұсқалары да жұмыс 
жасап жатыр. Тек мәтіндік қана емес, мультимедианы (яғни, аудио, бейне материалдарды) қоса 

қолданып отырған сайттарды да ерекше айтар едік. Мысалы, мультимедианы жақсы пайдаланып 

отырған, АҚШ қаржыландырып отырған «Азаттық» сайтының қазақтілді нұсқасы мен Stan.tv 
сайтын атап өтуге болады. 

Енді ғана бағыт-бағдарын айқындап келе жатқан жаңа медиа туралы түсінік әлі толық 

қалыптасып үлгерген жоқ. Сондықтан, дәстүрлі журналистика өкілдері де, оқырмандары да жаңа 
медиаға жатсына қарайтыны рас. Батыс елдерінде қарқынды дамып келе жатқан интернет 

журналистика қазір саясатқа, қоғамдық өзгерістерге, адамдардың ой-санасына ықпал ете алатын 

күшке ие болып үлгерді. Ал біздің елдегі медианың нағыз гүлденер кезеңі алда деуге болады. 

Оның мысалы ретінде тұрақты жұмыс жасап жатқан Abai. kz ақпарттық порталын, “Мінбер” 
(minber.kz) Ұлттық интернет газетін, “Замандас”, Маsa.kz, Bag.kz секілді сайттарды айтуға болады 

[6].  

Қазір қазақ сайттарының басым көпшілігі ақпараттық, яғни БАҚ өкілдерінің сайттары. Бір 
қарағанда, бізде ғаламтор мен журналистика тығыз қарым-қатынаста тәрізді көрінеді. Әйтсе де, 

журналист Асхат Еркімбайдың пайымдауынша, ғаламтор мен журналистиканың байланысында 
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кемшін тұстар жетерлік: “Біздің елде интернет журналистикасының дамуына кедергі келтіріп 

отырған дүние, бұл – сапасыз заң. Біз бүгінде “Интернетті реттеу туралы” Заңның түсініксіздігінен 
жапа шегіп отырмыз. Мәселен, аталмыш заңда интернет ресурстарын реттеу бар да, сол интернет 

ресурстарды жасаушылардың құқығын қорғау туралы ештеңе айтылмаған. Егер біз “Заң өзіндік 

әлеуетін толық орындасын”,- десек, заңға осы бапты міндетті түрде енгізуіміз керек...” [7].  

Қорыта келе айтарымыз, жаңа медиа технологиясының дәстүрлі журналистикадан басты 
ерекшелігі, ақпаратты жылдам бере алатындығында. Телевизияда бір ақпаратты жасауға тұтас 

шығармашылық топ қатысады, радиода да солай, мерзімді басылым баспадан басылып шыққанша 

біраз уақыт өтеді. Интернет журналистиканың артықшылығы сол, оқиғаның ортасында болған 
адам журналистің қызметін атқара алады, яғни, интернет сайттарға, олардың электронды 

пошталарына, редакцияларына хабарласып, ақпаратты дереу жеткізуге мүмкіндігі бар. Ал, 

интернет журналистиканың дәстүрлі журналистикадан басты кемшілігі – плагиат, ұрлық, жала, 
өтірік, өсек деген жағымсыз әрекеттердің әлеуметтік желілерде қаптап кетуі. Салдарынан біліксіз, 

шала сауатты, ізденбейтін, “дайын асқа тік қасық”, “жеңілдің астымен, ауырдың үстімен жүретін” 

журналистер саны артып келеді. Америкалық журналист Маргарет Фрини: “Ақпаратты – өсек-аяң 

(тексерілмеген ақпарат), пікір (әлдебір адамның әлдекім нәрсе жайлы ойлауы), ресми ақпараттан 
айыра біл. Сен сол үшін де журналиссің”, - дейді. Ең өкініштісі, Әзілхан, Оралхан, Сапар, 

Кәкімжан, Камал т.б. секілді айлап, апталап іссапарға шығып, көрген-білгенін ақ қағазға шебер 

жазатындар азайып барады. Бұл да бір Шерағаң айтпақшы: “Бір кем дүние...” болып отыр. 
Жұрт нағыз журналист жазған материалға сеніммен қарайтынын ұмытпау керек. 

Журналист қателессе, оқырман мен көрерменнің, яғни, халықтың өзіне деген сенімінен 

айырылады. Егерде, журналист қателессе, өз қатесін мойындап, оқырманнан кешірім сұрауы тиіс. 
Қателігіңді дер кезінде түзете білу де – мәдениеттілік. Кезінде көрнекті жазушы Әбіш Кекілбаев: 

“Ақылың тасып бара жатса, қолыңда қаламың бар, өз өнеріңе жұмса. Басқалардың өз ақылдарын 

қайда қоярларын білмей жүргенін ұмытпа. Қаламдастарыңның жазғандары көңіліңнен шығып 

жатса – айтқың келсе, айт. Шықпай жатса – аузыңды ауыртпа. Өзгені жамандаған өз қадірін 
түсіреді. Етікші етігін қанша мақтағанмен, жұрт бәрібір қалтасына қолайлысын, аяғына 

ыңғайлысын алады”,- деп орынды атап өтті [8]. Журналистің қателігі өзіне ғана емес, жұмыс 

істейтін БАҚ атына кір келтіретінін ойлау керек. Сондықтан, фактіні өзгертіп қолдану, өтірік жазу 
журналисті жарға жығады. Әр нәрсені өз атымен атап, айқын көрсетіп отыру қажет. Бұл орайда 

жауапкершілік пен адалдықты есте ұстаған жөн. Журналист ары бәрінен қымбат, жоғары болуы 

тиіс.  
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ГЕОГРАФИЯ ТЕРМИНДЕРІНДЕГІ СИНОНИМДІЛІК ҚҰБЫЛЫСЫ 
  

Түйіндеме. Қазақ терминологиясында да шетел терминологиясында да синонимия құбылысы 

туралы пікірлер әртүрлі. Синонимияға байланысты вариант, дублет, баламалық деген терминдер 

қолданылады. Автор мақаласында география саласына жататын терминдерді талдай отырып, жоғарыдағы 

құбылыстарды түсіндіруге тырысады. 

Кілт сөздер: термин, сионоим, дублет, баламалық, география терминдері, тең мағыналы терминдер 

және т.б. 

Резюме: Мнения о явлении синонимии разнообразны и в казахской, и в иностранной терминологии. 

В связи с синонимией используются такие термины как вариант, дублет, вариативность. В данной статье 

автор, анализируя географические термины, пытается объяснить вышеуказанные явления.   
   Ключевые слова: термин, синоним, дублет, вариативность, термины географии, равнозначные 

термины и т.д. 

Summary:  Opinions on the phenomenon of synonymy are various both in the Kazakh, and in foreign 

terminology. In connection with the synonymy, we use the terms as the option, doublet, variability. In this article the 

author, analyzing geographical terms, tries to explain the above phenomena. 

Keywords: term, synonym, doublet, variability, terms of geography, equivalent terms, etc. 

 
Терминтаным метатілінде мәтін ішінде терминдердің бір мағынаны білдіретін, бірақ, 

әртүрлі формада берілуіне байланысты синоним, вариант, дублет, баламалық сияқты ұғымдар 

қолданылады. Олар әртүрлі болғандықтан, ғылыми әдебиеттердегі атаулары да бірізді емес. 

Сонымен қатар қазіргі таңда терминтануда синонимияға берілген жалпыға ортақ анықтаманың 
жоқ екендігін де атап өткен жөн.  

 Ғалымдар көбіне жалпытілдік синонимия құбылысын терминологиядағы дублеттік 

құбылысына қарсы қояды. Ол жайында Л.А.Капанадзе: «... Лексикалық мағынасы бар жалпы 
әдеби сөздердің синонимі мен антонимі болады, ал терминологияда мұндай ештеңе жоқ. 

«Мағынасы жағынан жақын» терминдер жоқ, «терминологиялық дублеттер» бар» [1, 78 б.] деп 

пайымдайды. А.П.Коваль мен И.С.Квитко да осы пікірде: «Бір затты параллель атау дублет деп 
аталады. Дублеттілік – түп-тамыры жағынан жалпытілдік синонимиядан өзгеше құбылыс» [2, 261 

б.]. Л.Л.Кутинаның пікірінше, «ғылыми контекст шегінде синонимдердің бәрі (терминдер) – 

дублеттер» [3, 123 б.]. «Дублеттер арасында, - дейді Е.Н.Толикина, - синонимдік қатар 

қалыптастыратын қатынас жоқ, эмоционалды-экспрессивті, стилистикалық немесе реңкті 
оппозиция жоқ, олардың өзара қарым-қатынасы белгіленбеген, олардың әрқайсысы білдіретін 

затына тікелей қатысты және этимологиялық немесе құрылымдық жағынан өзгеше болуы мүмкін» 

[4, 61 б.].  
 Кейбір ғалымдар терминологияда синонимия деген ұғымды қолданғанды жөн көреді [5; 6; 

7; 8; 9]. «Ғылыми-техникалық терминологияда, - деп жазады Д.С. Лотте, - синонимияның көп 

таралғаны байқалады, яғни бір ұғымды білдіретін екі немесе одан да көп термин бар» [5, 16 б.]. 

Ғалым синонимдерді абсолют және салыстырмалы синонимдер деп екіге ажыратады. Абсолют 
синонимдер дегеніміз – мағынасы толық барабар терминологиялық бірліктер, ал мағынасы 

жартылай сәйкес келетін терминологиялық бірліктер – салыстырмалы синонимдер. Д.С. Лоттенің 

пікірінше, терминдердің біреуі екінші бір терминнің қысқаша формасы болатын бір ұғымның 
әртүрлі белгілерін білдіретін жағдайларда синоним терминдерді қолданған орынды.  

 В.П. Даниленко бірліктерді нақты терминжүйедегі бір ұғымның әртүрлі нұсқасы ретінде 

қарастыра келе, терминологиядағы синоним дегеніміз – «терминнің синонимдік нұсқасы» немесе 
«терминнің жай ғана нұсқасы» деген пікірін білдірді [9, 176 б.]. 

 Авторлардың көпшілігі мағынасы жағынан толық немесе жартылай барабар, бірақ, дублет, 

синоним, вариант сияқты бірлік формасы бойынша барабар емес сөздерді бөліп көрсеткен. Бұл 

ұғымдардың барлығын бір жерге топтастырып тұратын ұғымды – тең мағыналы терминдер деп 
атайды. Бұл атауды терминологияға ең алғаш еңгізген ғалым С.В.Гринев-Гриневич. Біз 

мақаламызда осы ғалымның пікірін қолдаймыз және де осы топтағы сөздерді түсіндіру барысында 
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ғалымның еңбектеріне сүйенеміз. С.В.Гринев-Гриневич «Мағынасында терминдердің абсолют 

және шартты синонимиясын (ол үшін синонимия термині қолданылады) ғана емес, сондай-ақ 
әртүрлі тілдегі терминдердің баламасын да қамтитын жаңа жинақтаушы термин ойлап табу 

қажеттілігі туындағандықтан, біз тең мағыналылық деген терминді ұсындық. Тіл білімінде 

мұндай ұғымды беруде «вариативтілік» деген де терминді қолданады [10, 129-135 бб.]Бұл 

терминнің және одан туған тең мағыналы терминдердің формасы семантикалық тұрғыдан таза, 
анық әрі уәжді, сондықтан да ыңғайлы» дей келе, Тең мағыналы терминдер деп – «бір ұғымды 

атау үшін қолданылатын бірдей немесе ұқсас мағынасы бар терминдерді» [11, 105 б.] атайды. 

Шындығында да ғалымның ұсынып отырған термині көңілге қонымды. Тең мағыналы терминдер 
өз ішінен бірнеше түрге бөлініп кетеді: 1) синоним терминдер және балама терминдер; 2) толық 

синоним терминдер және шартты синоним терминдер; 3) вариант терминдер және дублет 

терминдер. Сөзіміз түсініктірек болу үшін мынадай сызба ұсынамыз: 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
Синоним терминдер дегеніміз – бір тілдегі барабар немесе ұқсас мағынасы бар терминдер 

(бір тілдегі тең мағыналы терминдер). Балама терминдер дегеніміз – негізінен, қазақ тілінен тыс 

терминжүйелерде қолданылатын, аударма сөздіктерде берілетін төл тілдегі терминдерге қатынасы 

бар сөздер. 
Толық синонимдер дегеніміз – мағынасы толық барабар терминологиялық бірліктер, ал 

мағынасы жартылай сәйкес келетін терминологиялық бірліктер – шартты синоним терминдер.  

Вариант терминдер дегенімізі – терминнің формасын түрлендіру жолы арқылы пайда 
болған толық синоним терминдер. Дублет терминдер дегеніміз – әртүрлі формадағы абсолют 

синонимдер) болып бөлінеді. Тілдік бірліктің варианттылығы дегеніміз – оның барабарлығын 

бұзбайтын түрлену қасиеті. 
Лингвистикалық әдебиеттердегі синонимия лексикадағы парадигмалық қарым-

қатынастардың көрінісі ретінде қарастырылады. Алайда «синонимдер» деген ұғым тәрізді 

«синонимия» деген ұғымға да әртүрлі түсінік беріледі [12; 13; 14]. Кейбір зерттеушілер мағынасы 

жағынан ұқсас сөздерді ғана синоним деп атауды ұсынады. Зерттеушілердің екінші тобының 
пікірінше, синоним дегеніміз – ұғымның әртүрлі қырларын көрсетуге арналған, ұқсас, шектес, 

белгілі бір сәйкес мағынасы бар, мағынаның белгілі бір реңктерін көрсететін лексикалық 

бірліктер, яғни мағынасы жағынан жақын, бірақ барабар емес лексикалық бірліктер [15; 16].  
 Тілшілердің бірқатар тобы синонимия ұғымына анықтама бере отырып, лексикалық 

бірліктер синонимиясының міндетті шарты – мағынаның жалпы семантикалық компоненті мен 

әртүрлі семалардың болуы деп санайды. Синонимиялықтың басты талабы – лексикалық 
бірліктерді бірінің орнына бірін қолдана беру, олардың әртүрлі семаларының ішінара 

семантикалық сәйкес келуі [17; 18] деп көрсетеді.  

 Терминологияда синонимия құбылысын бірқатар ғалымдар дұрыс деп таныса, енді 

бірқатар ғалымдар бұл құбылыс ғылыми дәлдікке кері әсерін береді деп санайды. Осымен 
байланысты ғалымдар тобын екі топқа бөліп қарастыруға болады. Б.С.Кокорев былай деп жазады: 

«... Терминологиядағы синонимия атауларды қайталау арқылы тілді ластап жатыр, әртүрлі 

кикілжің мен жаңсақтықтың орын алуына себеп болуы мүмкін» [19, 47 б.]. Оның пікірін 
Е.Н.Толикина да қостайды:  «Қандай жағдай болмасын, терминологияда дублеттердің болуы 

Тең мағыналы терминдер 

Синоним терминдер Балама терминдер 

Синоним терминдер 

Толық синоним терминдер Шартты синоним терминдер 

Вариант терминдер Дублет терминдер 
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таңбаны іріктеудің аяқталмағанын, терминологиялық жүйе мазмұнының ретсіздігін айғақтайды» 

[4, 61 б.].  
 Кейбір ғалымдардың пікірінше, атаулардың варианттарының болуы терминжүйенің 

алғашқы қалыптасу кезеңіне ғана тән болған екен. Л.Л.Кутинаның орыс ғылымының тілі 

қалыптасқан кезеңдегі процестерге жасаған  талдауы оның «Бұл бастапқы кезең 

теминологиясының ерекшелігі – оның ерекше синонимділігі болып табылады. Бір ұғымның кейде 
онға жуық әртүрлі қолданысы болады» [7, 124 б.] деген пікіріне негіз болған. Ол синонимдік 

қатынастың «бір ұғым – бір таңба» деген кез келген бірізді терминология заңын бұзатынын атап 

өткен. Терминді синонимдік қатарға сәйкес түрлендіру, бірнеше таңбаның болуы терминжүйенің 
ретсіздігін және бірізділіктің сақталмауын көрсетеді. В.П.Даниленко бұл құбылысқа қатысты 

пікірін былайша жеткізеді: «... Терминологияда (жеке терминжүйеде) бір ұғымның синонимдік 

атауларының пайда болуына және қолданылуына ықпал ететін себеп пен алғышарт көп. Әлбетте, 
синоним деген – ереже емес, бірақ олардан үзілді-кесілді бас тарта алмаймыз, олар тым жиі 

кездесетін ерекше жағдай. Меніңше, бір стандартты терминге бір ұғымды белгілеу қажет» [9, 176 

б.]. 

 Әртүрлі іштілдің көптеген зерттеулері терминжүйедегі синонимдік бірліктерді ығыстыру 
бойынша реттеу жұмыстарының белсенді түрде жүріп жатқанына қарамастан, олардың азды-көпті 

таралғанын айғақтап отыр. Терминологиялық жүйелерде синонимияның болатыны заңды екенін 

негіздей келе, Б.Н.Головин [20], Н.З.Котелова [6], Н.П.Кузьмин [8] тілдік заңдардың әмбебап 
екенін, сондықтан терминология оған толықтай бағыну керектігін айтады, яғни синонимия – 

терминдер үшін заңды құбылыс. Н.З.Котелова терминдерге тән синонимия – функционалды 

тұрғыдан уәжді  құбылыс деген пікірде. Мағынасы жағынан жақын немесе мағынасы барабар 
сөздердің қатарында терминдер ғана емес, сондай-ақ термин емес сөздер де тұрады дей келе, 

төмендегідей мысалдар қатарын береді: генерировать (тех) – воссоздать (общеупотр.); 

фальцифировать (юрид.) – подделовать (общеупотр.) – искажать (общеупотр.). Сондай-ақ 

Н.З.Котелованың пікірінше, «термин деген – синоним тудыратын сөздердің негізгі разрядтарының 
бірі» [6, 123 б.].  

 Лексикалық варианттардың болуы қарым-қатынас жасауға еш кедергі болмайды деп 

пайымдаған Н.П.Кузьмин де осы пікірді жақтайды. Ол бір нысанға берілген бірнеше параллель 
атаулардың бәсекелестігі оны ауқымды етіп көрсетуге әсер етеді, синонимдер нысандарға жан-

жақты сипаттама беруге ықпал етеді деген пікірде. «Синонимия адам санасының танымдық, 

жиынтық қызметін көрсетеді. Кез келген материалдық нысанның алуан түрлі, шексіз белгісі 

болады. Бір нысанды қабылдаудың бірнеше қыры оның бірнеше атауының пайда болуына себеп 
болады, сөйтіп пайда болған атауларда ол нысанға тән әртүрлі белгілер сипатталады, бұл 

атаулардың әрқайсысы бір нысанды әр қырынан қабылдаудың нәтижесі болмақ» [8, 78 б.]. Ол 

қандай да бір синоним қолданыстан шығып қалса, бұл оның синоним болу фактісіне емес, оның 
белгілі бір норма талаптарына сай келмеуіне байланысты орын алғаны деген пікірде.      

 Олай болса, қазіргі терминтанудағы синонимия мәселесі синонимия – тілдің, оның 

ішіндегі терминология саласындағы тілдің қалыптасу, даму және жетілуін айғақтайтын құбылыс 
деген пікірден шығып отыр. Терминология – үнемі дамып отыратын жүйе, оған табиғи тілдің даму 

тәсілдерінің бәрі тән. Сондықтан синонимияны ғылым тілі үшін зиянды немесе пайдалы деп айта 

алмаймыз, бұл тірі тілдің заңды құбылысы. Мағынасы жағынан жақын (немесе барабар) сөздердің 

болуы негізінен, кәсіптік тұрғыдан қарым-қатынас жасауға кедергі болмайды. Табиғи тілдің 
бірлігі болып табылатын терминге жаңа мағыналарды дамыту және семантикалық шекараларды 

жою үрдісі тән. Сондықтан да терминдердің арасындағы лексика-семантикалық қатынастар 

икемді, жылжымалы, пайда болуға, күшеюге, әлсіреуге және қайта жойылуға қабілетті.  
 Географиялық терминдердегі синонимия бес түрлі фактормен қалыптасатын құбылыс:  

1) кірме сөздердің көп болуы, бұл байырғы терминдер мен кірме терминдердің қатар 

қолданылуына әсер етеді (аномалия – аномалия, ауытқушылық; динамика – динамика, серпін; 
категория – категория, санат; комплекс – комплекс, кешен және т.б.);  

2) синоним терминдердің біреуін метонимия түрінде қолдану (архипелаг – топарал, 

гамада (хамада) – тастақты шөл, вади – құраңғар, миграция – көшi-қон және т.б.); 

3) әртүрлі пән саласындағы ұстанымдардың әртүрлі болуы салдарынан әртүрлі атаулар 
болады (горб – дөң (геогр.), өркеш (биолог.), кочка – томар (орман шаруашылығы), төмпешік 

(географ.), .  

4) жалпы лексикадағы синонимдік қатарлар терминологияда да көрініс табады (бабье лето 
– мизам шуақ, кемпір шуақ, коңыр күз; валун – дөңбектас, қойтас; набухание почвы  – 

топырақтың iсiнуі, топырақтың бөртуі және т.б.); 
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5) фонетикалық дублеттердің қатар қолданылуы (дождь обложной – ақжауын, ақжаңбыр, 

страноведение – елтану, елтаным және т.б.) 
Қорыта келгенде, терминжасамда синонимділік құбылыстың болуы заңды. Себебі, қандай 

да бір жаңа ұғымға атау беруде алдымен бірнеше нұсқа ұсынылады. Ғылыми көпшілік 

терминологиялық талаптарға толықтай жауап беретін нұсқаны таңдайды. Қалған нұсқалары 

сұрыптаудан өтіп, біртіндеп қолданыстан шығып қала береді. География терминдерінің де 
қалыптасуында пайда болған синонимдік қатарлар осындай қағидаттан туындаған. 

Терминологиядығы тең мағыналы терминдердің оның ішінде синоним терминдердің 

өміршеңдігін жоққа шығара алмаймыз. Ол белгілі бір деңгейде терминдердің сапасын арттыруға 
негіз бола алады.  
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Қытай тіл білімінде сөз тіркесі синтаксисінің қалыптасу кезеңі елуінші жылдардан басталады. 

Қытай тілінде сөз тіркесін жан-жақты зерттеуге баса мән беріліп отырғанымен, кейбір мәселелер 

әлі де шешімін таппаған деп айтуға болады. Ғалымдар арасында пікір қайшылықтар көп. 

Қытай тіл біліміне қатысты еңбектерде сөз тіркесі әр түрлі атаулармен аталып келді: 语 [yu] 

юй (1920 ж.), 短语 [duanyu] (1920 ж.), 读 [du] (1920 ж.), 兼词 [jianci] (1921 ж.), 仂语[leyu] (1921 ж.),  

扩词 [kuoci] (1932 ж.), 词组 [cizu] (1936 ж.), 仂句 [leju] (1938 ж.), 谓语形式 [weiyuxingshi], 

句子形式 [juzixingshi] (1943 ж.), 结构 [jiegou] ( 1956 ж.) сияқты 11 түрлі терминмен аталып келді. 

Ал соңғы кездері сөз тіркесіне 短语 [duanyu] “дуанүй”, 词组 [cizu]  “цызу” және 结构 [jiegou] 

“жегу” деген терминдер қолданылып жүр [1, 159 б]. 
 Қытай тіліндегі сөз тіркесі байырғы қытай тілі материалдары негізінде 1898 жылы жарық 

көрген қытай тілінің ең алғашқы грамматикасы «马氏文通» (Mashiwentong) еңбегінде аздап болса 
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да айтылған. Бірақ сөз тіркесінің зерттелу тарихын өткен ғасырдың жиырмасыншы жылдарымен 

байланыстыра қараған жөн. Өйткені ғылыми түрде жазылған қытай тілінің грамматикалық 
еңбектері осы кезеңнен басталады.  

Қытай тіліндегі сөз тіркесінің зерттелу барысын үш кезеңге бөліп қарастыруға болады:  

1) 1920–1950 жылдардың аралығы;  

2) 1950–1978 жылдардың аралығы;  
3) 1978 жылдан осы кезеңге дейінгі дәуір.  

 Бірінші кезең (1920–1950). Бұл кезеңде жарық көрген еңбектердің басым көпшілігінде, 

мысалы, Ли Жіңшийдің (黎锦熙) «Жаңаша жазылған қытай тілінің грамматикасы» (新著国语文法, 

1924) мен У Гыңшіннің (吴耕莘) «Қытай тілінің грамматикасында» (国语文典, 1933) сөз тіркесіне 

анықтама берілген. Бірақ авторлар анықтаманы ағылшын тілінің дәстүрлі грамматикасының 

теориясына сүйене отырып берген, яғни бастауыш пен баяндауышы бар болса, сөйлем; бастауыш 

пен баяндауышы жоқ болса, сөз тіркесі (语[yu]) деп анықтаған. Сөйлемнің негізгі өлшемі – 

тиянақты ойды білдіруі, ал сөз тіркесінің тиянақты ойды білдіре алмауы. Осы кезеңде жарық 

көрген еңбектерде сөз тіркесі мен сөйлемнің (бастауыш-баяндауыш құрылымды сөйлемнің) 
шекарасы өте айқын ажыратылған. Бірақ кейбір сөздер мен сөз тіркестері араласып кеткеп, тіпті 

оларды бір-бірінен ажырату жолдары назардан тыс қалған.  

Бұл кезеңде жарияланған еңбектердің басым көпшілігінде сөз тіркесінің қызметі, яғни 
сөйлемде қандай сөйлем мүшесінің қызметін атқаруына қарай топтастырылған. Дегенмен 

зерттеушілер тарапынан сөз тіркестерін құрылымына қарай топтап қарастырған еңбектер де 

жарық көрді.  

  Сөз тіркесін топтастыру Уаң Иіңвый (王应伟), Ли Жіңший, Ли Мің (黎明), Чын Жүнже 

(陈浚介), Ли Жы (李直), Шүй Дишан (许地山), У Гыңшін (吴耕莘), Лю Фу (刘复),  Ий Золін 

(易作霖)  және т.б. ғалымдардың еңбектерінде әр қырынан қарастырылды.  

Олардың ішінде Ли Жіңший мен У Гыңшіннің еңбектерін ерекше атауға болады. Онда сөз 

тіркестері сөйлемде қандай сөйлем мүшесінің қызметін атқаруына байланысты зат есімді, сын 

есімді және үстеулі деп үш топқа бөлінген.  

 Ли Жы (李直) зат есімді, сын есімді, үстеулі сөз тіркесінің қатарына жалғаулықты және одағай 

сөзді сөз тіркесін қосып, беске бөлсе [2, 159 б], Шүй Дишан олардың қатарын предлогты сөз 
тіркесімен толықтырады [3, 15 б].  

Лю Фудың «Қытай грамматикасының курсы» еңбегінде сөз тіркестерінің қатары етістікті сөз 

тіркесімен толықтырылған [4].  

Ий Золін (易作霖) сөз тіркесін сөйлемдегі қызметіне қарай зат есімді, сын есімді, етістікті, 

үстеулі, предлогты, жалғаулықты және одағай сөзді сөз тіркестері деп жеті түрге саралаған [5, 120 
б]. 

1940 жылдары Уаң Ли (王力) ағылшын тілі оқулықтарындағы сөз тіркестері мен қытай 

тіліндегі сөз тіркестерін зерттей келе, ағылшын тіліндегі сөз тіркестеріне берілген анықтама қытай 

тіліне сай келмейді деген тұжырым жасайды. Уаң Ли О.Есперсенның теориясына сүйене отырып, 

сөз тіркесіне мынадай анықтама береді: “Екі не одан көп негізгі сөздер тіркесіп келіп, күрделі 

мағынаны білдіретін бірлікті сөз тіркесі (仂语 [leyu] “лыүй”) дейміз” [6, 54 б]. Сондай-ақ, Уаң Ли 

қытай тіл білімінде тұңғыш рет сөз бен сөз тіркесінің айырмашылықтарын көрсетіп береді. Оның 
1943–1945 жылдар аралығында жарық көрген «Қытайдың қазіргі грамматикасы» және «Қытайдың 

грамматика теориясы» деген еңбектерінде сөз бен сөз тіркесінің аражігін ажыратуда  “кеңейту 

әдісін” (扩展法) қолдануды ұсынды. 

    Қытай тілінің сөз тіркесі синтаксисінің тарихында өзіндік орны бар ғалым Лүй Шушяңның 

(吕叔湘) үш бөлімнен тұратын (1942 және 1944 жылдары жарияланған) «Қытай грамматикасының 

қысқаша очеркі» (中国文法要略, 上卷1942, 中卷、下卷1944) деген еңбегінде қытай тіл білімінде 

алғаш рет сөз тіркесінің құрылымына назар аударылып, оның құрылымына ғылыми түрде талдау 

жасалған. Аталмыш еңбекте сөздердің үш түрлі байланысы көрсетілген: салаласу (联合关系), 

тіркесу (组合关系) және бірігу (结合关系). Автор сөз тіркестерінің құрамындағы сыңарлардың 
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арасындағы грамматикалық байланыстарға талдау жасаумен бірге грамматикалық байланыстарға 

негіздеп, әрбір құрылымдық бірліктерге ат қояды. Лүй Шушяң сөз тіркестерінің қатарына 
предикаттық қатынас негізінде жасалған бастауыш-баяндауышты құрылымды да қосады. Сондай-

ақ, “күрделі сөз тіркесі” және “тілдік қабат” (层ceng) деген ұғымдарды қытай тіл білімінде алғаш 

енгізді. Лүй Шушяңнан кейін Уаң Ли 拿起来[na qilai]: алып шығу, 弄坏[nong huai]: бұзып тастау 

сияқты етістік-толықтырғышты құрылымдарды да еркін сөз тіркестерінің құрамына кіргізеді. 

   Ляу Шучянның (廖庶谦) 1950 жылы жарық көрген «Ауызекі сөйлеу тілінің грамматикасында» 

(口语文法, 1950) сөз тіркестері жалғаулықты, одағай сөзді, үстеулі, етістікті, сын есімді және зат 

есімді сөз тіркесі деп беске бөлінген және мысалдармен дәйектелген. Ляу Шучянның сөз 

тіркестерін функциясына қарай жүйелеуі күні бүгінге дейін өз құнын жойған жоқ.   
   Екінші кезең (1950–1978 жж.). Бұл кезеңде сөз тіркесінің сөз және сөйлемнен 

айырмашылықтары, сөз тіркесінің түрлері, байланысу тәсілдері және құрылымы, т.б. мәселелер 

кеңірек қарастырылды. Осы орайда Лүй Шушяң, Жу Дыший (朱德熙), Уын Лян (文炼), Уаң Ли, 

Хай Пің (海萍), Лүй Шушяң, Жу Дыший (朱德熙), Ли Жіңший (黎锦熙), Лю Шыру (刘世儒), Жаң 

Жыгоң (张志公), Го Шауүй (郭绍虞), Шуан Чаң (玄常), Шүй Шыиің (许世瑛), Жаң Жің (张静) 

және т.б. ғалымдардың еңбектерін ерекше атауға болады. 
Американың құрылымдық тіл білімінің теориялары американдық қытай ғалым Жау 

Юанрынның (赵元任) «Қытай тіліне кіріспе» (国语入门, Mandarin Primer, An Intensive Course in 

Spoken Chinese. Гарворд университеті баспасы, 1948 ж.) атты еңбегі арқылы 1950-жылдардың 

басында қытай тіл біліміне де ене бастады. 

  1952 жылы Дің Шыңшу (丁声树) және т.б. ғалымдар бірлесіп жазған  «Қазіргі қытай тілі 

грамматикасының курсы» (现代汉语语法讲话) атты еңбектері «Қытай тіл-әдебиеті» журналында 

жарияланды. Автор  Жау Юанрынның ізімен қытай тілінде сөзге де, сөз тіркесіне де, сөйлемге де 

тән бастауыш-баяндауыштық (主谓结构), баяндауыш-толықтауыштық (动宾结构), баяндауыш-

толықтырғыштық (补充结构), бағыныңқы-басыңқылық (偏正结构) және салаластық (并列结构) 

деп аталатын бес түрлі синтаксистік құрылымды алғаш рет көрсетушілердің бірі болды [7, 49 б]. 

       1956 жылы қытай мектептерінде оқытылатын «Қытай тілі» пәніне қосымша ретінде 

«暂拟汉语教学语法系统» («Уақытша жасалған қытай тілінің мектеп грамматикасы жүйесі») деп 

аталатын үлгілік оқу бағдарламасы жарық көрді. Бұл бағдарлама – қытай тілі материалдарының 

ғылымға негізделген алғашқы жүйелі бағдарламасы болып табылады.  Аталған бағдарламада сөз 

тіркесі  词组[cizu] деп аталады да, негізгі сөздердің өзара тіркесіне词组[cizu],  ал негізгі сөздер мен 

көмекші сөздердің тіркесіне 结构[jiegou] (құрылым) атауы ұсынылған. Сондай-ақ «Уақытша 

жасалған қытай тілінің мектеп грамматикасы жүйесінде» бастауыш-баяндауышты сөз тіркесі мен 

салаласа байланысқан сөз тіркесінің сөйлем мүшесі бола алатындығы айтылды. 词组 деген атау 

орыс тілі грамматикасындағы “словосочетание” деген терминмен сәйкес келеді.   

        1959 жылы Бейжің университеті филология факультетінің қытай тілі кафедрасы шығарған 
«Қазіргі қытай тілі» атты оқулықта сөз тіркесіне тұңғыш рет қос бөлшектер әдісі (метод 

непосредственно составляющих) бойынша талдау жасалады. Міне, осыдан кейін қос бөлшектер 

әдісі қытай тіл білімінде орнығып қалыптасады. 
        Қытай тілінің сөз тіркестеріне қатысты зерттеулер қатарынан Жу Дышийдің «Синтаксистік 

құрылым» (句法结构, 1962 ж.) еңбегі ерекше орын алады. Өйткені, бұл еңбек қытай тіліндегі  

синтаксистік құрылымдардың заңдылықтары мен ерекше белгілерін құрылымдық тіл білімінің 

теорияларымен жан-жақты баяндаумен ерекшеленеді. Онда синтаксистің кейбір мәселелері 

жаңаша қаралып, қытай тіл білімінде тұрақталған жаңа ұғымдар мен терминдер енгізілді. 

  Автор аталмыш еңбегінде қытай тіліндегі екіұшты құрылымдарға қос бөлшектер әдісі 

бойынша талдау жасап, оның заңдылығын ашуға ұмтылыс жасаған. Мысалы, 咬死了猎人的狗 [yao 

si le lieren de gou] деген сөйлемнің екі түрлі мағынасы бар. Мұны қос бөлшектер әдісі бойынша 
талдағанда оның екі түрлі мағынасы болады: бірінші мағынасы: аңшының итін талап өлтірді, 

екінші мағынасы: аңшыны талап өлтірген ит. 
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  Үшінші кезең (1978 жылдардан бүгінгі кезеңге дейін). Бұл кезеңнің өз алдына бөлек 

қаралуының себебі бар. 1979 жылы Лүй Шушяңның «Қытай тіліндегі грамматикалық талдау 

мәселелері» (汉语语法分析问题) атты еңбегі жарық көрді. Автор: “сөз тіркесі (词组), әдетте, 

міндетті түрде толық мағыналы сөздердің тіркесі болу керек деп түсінеміз, толық мағыналы сөздер 

мен көмекші сөздердің тіркесін, мысалы, 我们的[women de]: біздікі, 从这里[cong zheli] осы жерден 

сияқтыларды сөз тіркесі词组[cizu] деп айту қиынырақ (оларды тек 的[de] иероглифті құрылым, 

предлогты құрылым деп атаймыз), бірақ оларды 短语[duanyu] “дуанүй” деп атаудың еш қиындығы 

жоқ”, – дей келе, дуанүйді цызудың орнына қолданып, сөз тіркесінің көлемін кеңейтеді [8, 10 б]. 

Жаң Жыгуң да “дуанүй” атауын енгізуді қолдайды. Осыдан кейін қытай тілі мамандарының дені 

Лүй Шушяң мен Жаң Жыгуңның сөз тіркестері жөніндегі  көзқарастарына ойыса бастады.  

        1978 жылы «Қытай тіл-әдебиеті» журналында Жаң Шукаңның (张寿康) «Құрылым жайында» 

атты мақаласы жарияланды. Содан кейін осы мәселе бойынша аталған журнал бетінде ғылыми 

айтыс мақалалар жарық көрді. Олар – Ли Рынчян (李人签), Лу Біңфу (陆丙甫), Пың Чіңда 

(彭庆达), Фан Шяудың (范晓) мақалалары. Бұлардың ішінде Фан Шяудың «Құрылым және сөз 

тіркесі жайында» деген жарияланымын ерекше атауға болады. Автор Жаң Шукаңның 

“құрылымды” сөз тіркесінің (短语) орнына қолдануын сынға алып, “құрылым” мен “дуанүйді” 

бір-бірінен ажыратуға көңіл бөледі. Ол Лүй Шушяңнің пікіріне сүйене отырып, қытай тіліндегі 
“сызу” деген атаудың орнына  “дуанүй” атауын енгізуді ұсынады. Фан Шяу сөз тіркесін, ең 

алдымен, күрделі сөз тіркесі (复合短语) және туынды сөз тіркесі  (派生短语) деп екі үлкен салаға 

бөледі. Негізгі сөзді сөз тіркесін өз ішінде 10 түрге жіктейді. Ал туынды сөз тіркесін мекендік сөз 

тіркесі (方位短语), мөлшер сөзді сөз тіркесі (量词短语), предлогты сөз тіркесі (介词短语) және 

көмекші сөзді сөз тіркесі (助词短语) деп 4 түрге саралайды. Бұлардың ішінде талас тудыратын сөз 

тіркестері – мекендік сөз тіркесі мен мөлшер сөзді сөз тіркесі. Қытай тілінде мекендік сөздер 

(方位词) мен мөлшер сөздерді (量词) таптастыруда әлі күнге дейін бірізділік жоқ, оларды негізгі 

сөзге жатқызамыз ба, әлде көмекші сөздерге жатқызамыз ба деген мәселеге ғалымдардың 
көзқарасы түрліше. Фан Шяу мекендік сөздер мен мөлшер сөздерді көмекші сөздер деп есептейді, 

сондықтан мекендік сөздер мен мөлшер сөздерден құралған сөз тіркестерін көмекші сөзді сөз 

тіркестерінің қатарына жатқызады [9, 80 – 83 бб].  
        Бұл кезеңде қытай тілі сөз тіркестеріне қатысты жарияланған ғылыми мақалалардың ішінен 

Ше Шяу-ан (谢晓安), Ли Зыюн (李子云), Жаң Жыгоң (张志公), Ма Чіңжу (马庆株), Тян Шяулін 

(田小琳), Лүй Жийпің (吕冀平), Жаң Юнчю (张云秋), Шау Айжий (邵霭吉), Лий Янхуй (李艳惠), 

Лу Біңфу (陆丙甫), У Шяужы (毋孝智), У Шяучың (毋孝成), т.б. ғалымдардың еңбектерін атауға 

болады.  

        1981 жылы Харбинь қаласында бүкілқытайлық «Грамматика және грамматиканы оқыту» атты 
тақырыпта ғылыми айтыс өтеді. Осы айтыста көтерілген өзекті мәселелердің бірі – 1956 жылы 

жарияланып, бүкіл қытай бойынша қолданылып келе жатқан «Уақытша жасалған қытай тілінің 

мектеп грамматикасы жүйесіне» өзгертулер мен толықтырулар енгізу. Сонымен қатар осы 

көтерілген мәселелер «Қытай тіл-әдебиеті» журналының 1981 жылғы №6 санында және басқа да 
ғылыми журналдарда жарияланды. Жаң Жыгоң бастаған ғалымдардың екі жылдық жан-жақты 

талқылауы нәтижесінде 1984 жылы «Орта мектепке арналған мектеп грамматикасы жүйесінің 

бағдарламасы» (中学教学语法系统提要) ресми түрде жарияланды. Аталмыш бағдарламада сөз 

тіркесіне ерекше мән берілген. Бағдарламада Лүй Шушяң мен Жаң Жыгуңның сөз тіркестері 

жөніндегі көзқарастары басшылыққа алынып, 词组 “цызу” деген термин қалдырылып, оның 

орнына短语 “дуанүй” деген термин қолданылады (“дуанүй” деген термин жалпы ағылшын 

тіліндегі “phrace”-дан аударылған). Аталған бағдарламада негізгі сөздер мен негізгі сөздердің 

тіркесі, негізгі сөздер мен көмекші сөздердің тіркесі де сөз тіркесінің қатарында қаралады. 

Сондай-ақ, аталмыш бағдарламада сөз тіркестерінің сөйлем мүшесі болу қызметіне қарай түрлері 
жан-жақты қарастырылады. Сөз тіркестерінің сөйлем мүшелері бола алатындығы айтылады.  
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  Қытай тілінің ең басты ерекшеліктерінің бірі – сөз тіркесі мен сөйлемнің құрылымдық 

жағынан ұқсастығы. Бағдарламада осы ерекшелік ескеріліп, сөйлем мүшелері сөз тіркесінің 
құрамында қарастырылды. Анықтауыш есімді сөз тіркесінің құрамында; пысықтауыш, 

толықтырғыш, толықтауыштар етістікті сөз тіркесінің құрамында; бастауыш пен баяндауыш 

бастауыш-баяндауышты сөз тіркесінің құрамында қарастырылады. Сөйлем мүшелерін сөз 

тіркесінің құрамында қарастыру – сөз түрлендіруші формалар өте аз қытай тілі үшін өте тиімді 
болмақ [10, 68 б]. Сөйлемдерді талдауда қос бөлшектер әдісі қолданылды. Бұл бағдарлама қазірге 

дейін өзгеріссіз қолданылып келеді.  

   «Орта мектепке арналған мектеп грамматикасы жүйесінің бағдарламасында» сөз тіркесіне 
ерекше мән берілген. Н.Хомскийдің сөз тіркесінің құрылымдық заңдылықтарын өзінің грамматика 

теориясының негізі етіп, “Трансформациялы-генеративті грамматика” деген еңбегін жазғаны 

сияқты, «Бағдарламаның» үштен бір бөлігінде сөз тіркесінің құрылымдық заңдылықтары 
баяндалып, қазіргі қытай тілінің грамматикалық жүйесі кең масштабта қарастырылған. «Орта 

мектепке арналған мектеп грамматикасы жүйесінің бағдарламасы» жарияланғаннан кейін сөз 

тіркесі (дуанүй) туралы Шы И-яу (史锡尧), Юй Гынюан (于根元), Жаң Лимің (张理明), Фан Шяу 

(范晓), У Выйжаң (吴为章),  Шің Фуий (邢福义), Чин Лижүн (秦礼君), Гао Гыңшың (高更生), Уаң 

Хоңчий (王红旗), Ни Баоюан (倪宝元), Жаң Зоңжың (张宗正) және т.б. ғалымдардың еңбектері 

жарық көрді.   

1985 жылы Шау Айжийдің «Қазіргі қытай тілінің сөз тіркесі» (现代汉语词组) атты еңбегі, 

1991 жылы Фан Шяудың «Қытай тілінің сөз тіркестері» (汉语的短语) деген еңбегі жарық көрді. 

Бұл еңбекте қытай тілінің сөз тіркестерінің табиғаты, жасалу жолдары, құрылымдық түрлері, 

мағыналары, сөйлемдегі синтаксистік қызметтері қарастырылған.   
Қорыта айтқанда, алғашқы кезеңде (1920–1950 жылдардың аралығы) сөз тіркесі  

синтаксисінің зерттелуі оқулықтар мен оқу құралдары төңірегінде практикалық тұрғыдан 

қалыптасты. Екінші кезеңде (1950–1978 жылдардың аралығы) сөз тіркесінің синтаксисіне қатысты 
теориялық мәселелер қарастырыла бастады. Сөз тіркесі синтаксисі ғылыми мақалалар, 

монографиялар мен ғылыми диссертациялар түрінде жан-жақты зерттеле бастады. Американың 

құрылымдық тіл білімінің теориялары қытай тіл біліміне ене бастады. Сөз тіркесін оқытуға 

арналған әдістемелік құралдар басылып шықты. Үшінші кезеңде (1978 жылдан осы кезеңге дейінгі 
дәуір) сөз тіркесі әр қырынан зерттеле бастады. Сөз тіркесіне қатысты мақалалар ғылыми 

журналдарда жарияланып, ғылыми айтыстың төңірегінде дискуссияға айналды. Сөз тіркесінің 

табиғаты, жасалу жолдары, байланысу тәсілдері мен түрлері, басқа тілдік бірліктерден 
айырмашылықтары, мағыналары, сөйлемдегі синтаксистік қызметтері және т.б. мәселелер әр 

қырынан жан-жақты зерттелді. 
 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ: 

 

1. Қалибекұлы Т. Қытай және қазақ тілдеріндегі сөз тіркесінің құрылымы мен семантикалық 

ерекшеліктері/филология ғылымдарының кандидаты дәрежесін алу үшін дайындалған диссертация.  – 

Алматы, 2004. – 150 б. 
2. Li Zhi. Yuti Wenfa. Beijing: Shanghai Zhonghua Shuju, 1920. P. – 90. 

3. Xu Dishan. Yuti Wenfa Dagang. Beijing: Zhonghua Shuju, 1920. P. – 86. 

4. Liu Fu. Zhongguo Wenfa Jianghua (diyice). Beijing: Beixin Shuju, 1932. P. – 176. 

5. Yi Zuolin. Guoyu Wenfa Si Jiang. Beijing: Shangwu Yinshuguan. 2010. P. – 160. 

6. Wang Li. Zhongguo Xiandai Yufa. Beijing: Shangwu Yinshuguan. 2011. P. – 402. 

7. Ding Shengshu. Xiandai Hanyu Yufa Jianghua. Beijing: Shangwu Yinshuguan. 2009. P. – 228. 

8. Lü Shuxiang. Hanyu Yufa Fenxi Wenti. Beijing: Shangwu Yinshuguan, 2005. P. – 97. 

9. FanXiao. Hanyu de Duanyu. Beijing: Shangwu Yinshuguan, 1991. P. – 194. 

10. Yang Yiming, Zhang Chengfu. Jiaoxue Yufa Xintixi. –Xüzhou: Zhongguo Kuangye Daxue Chubanshe, 1988. P. 

– 563. 

 

 

 
 

 

 

 



152 
 

МРНТИ 10.02.19 

 

Қобланова А.Ж. 

академик С. Қирабаев атындағы қазақ тілі мен әдебиеті кафедрасының  

профессоры, филология ғылымдарының кандидаты,  

Абай атындағы  ҚазҰПУ   
Алматы қ., Қазақстан 

 

ҚҰНАРЛЫ ҚАЛАМНАН ТУҒАН ҚҰНДЫ ЕҢБЕКТЕР 

(АКАДЕМИК Р.Ғ. СЫЗДЫҚОВАНЫҢ ІРГЕЛІ ЗЕРТТЕУЛЕРІ ЖАЙЫНДА) 
 

Түйіндеме. Мақалада Абай атындағы Қазақ Ұлттық Педагогика Университетінің – бұрынғы КазПИ-

дің, 1947 жылғы түлегі аса көрнекті ғалым Р.Ғ.Сыздықованың қазақ әдеби тілі туралы ғылыми 

концепциясының негізінде  жасалған іргелі зерттеу еңбектеріне талдау жасалған. Сонымен қатар мақалада 

Р.Ғ.Сыздықованың әдеби тіл, оның нормалары, әдеби тілдің тарихы, әдеби тілдің теориялық негіздері, 

ауызша дамыған қазақ әдеби тілі жөніндегі көпқырлы зерттеулері қазақ филологиясын жаңа деңгейге 

көтерген ғылыми еңбек деп бағаланады. 

Тірек сөздер: әдеби тіл, әдеби тілдің нормалары, әдеби тілді дәуірлеу, әдеби тіл статусы, ауызша 

әдеби тіл,жазбаша әдеби тіл т.б. 
 

Қобланова А.Ж. 

профессор кафедры казахского языка и литературы имени академика  

С.Кирабаева,  к.ф.н.  
КазНПУ имени Абая 

г.Алматы, Казахстан 

 

ЦЕННЫЕ ТРУДЫ ИЗ ЗОЛОТОГО ПЕРА 

  (О ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЯХ АКАДЕМИКА Р.Г. СЫЗДЫКОВОЙ) 
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Abstract.  The article analyzes the fundamental research works developed on the basis of the scientific 

concept of the Kazakh literary language of the outstanding scientist R.G. Syzdykova, a graduate of Abai Kazakh 

National Pedagogical University - former KazPI, 1947. And also in the article multi-dimensional researches of R. G. 
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 Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті – Елбасымыз Н.Ә.Назарбаевтың рухани 

жаңғыру идеясы ұлттық тілімізді, дәстүрлі мәдениетімізді, сан ғасырлар бойы қалыптасқан тәлім-
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тәрбиедегі құндылықтарымызды зерделеуге, кеңінен жол ашып отыр. 90 жылдық мерей тойы 

аталып өткен, еліміздегі  оқу-ағарту, білім-ғылым, тәлім-тәрбиенің қара шаңырағы болған Абай 
атындағы Қазақ Ұлттық Педагогика Университеті тарихи, мәдени, ғылыми мұраларды сақтау, 

игеру, насихаттау саласында көптеген жобаларды қолға алып, іске асыруды белгілеп отыр. Өзінің 

90 жылдық мерей тойы аясында ғылым-білімдегі, тәлім-тәрбие  ісіндегі аса көрнекті тұлғалардың 

еңбектерін, шығармашылық дүниелерін тереңнен танытатын, қазіргі заман тұрғысынан ашылатын 
қырларын байыптау жай ғана науқан емес, әрі қарай жалғасын  таба беретін  игілікті істің 

бастамасы деп білдік.  

 Ғылым-білім, педагогика саласында Қазақтың педагогика  институтының – Қазіргі Абай 
атындағы Қазақ Ұлттық Педагогика Университетінің, мақтан тұтар аса қадірлі  түлектері, ғылым-

білім қайраткерлері аз емес. Солардың ішінде көшбастар  көрнекті тұлғалардың бірі – Рабиға 

Ғалиқызы Сыздықова 1947 жылы аталмыш оқу орнын үздік бітірді.  
Рабиға  апайдың студент кездегі сабақтасы болған белгілі ақын Мыңбай Рәшевтің  

               Студенттік шағында-ақ шарықтаған 

               Қас жүйрік атанғаның танық маған. 

               Мұхтар  мен Ісмет, Ахаң шәкіртісің 
               Ғылымның мұхитында қалықтаған 

 

               Рәбиға, таңертең бе, бесінде ме, 
               Алтыншы аудитория есіңде ме? 

               Көл-көсір дәріс берген дана Мұхтар 

               Қағазсыз, сөзі лықсып, төсін кере... 
деген осы бір өлең жолдарын оқи отырып, болашақ ғалымның жиырмаға жетер-жетпес шағында-

ақ талабы мен таланты жағынан Мұхтар Әуезовтей алыптың көзіне түсіп, дәрісін тыңдап 

мақтауына лайық озық ойлы шәкірті болғанын байқаймыз. Оның ғылым жолындағы алғашқы 

қадамына М.Әуезов, І.Кеңесбаев, А.Ысқақов сынды ұстаздардың себеп болғанын аңғарамыз.  
                 Қазақ тіл білімінде аса өнімді еңбек етіп, іргелі зерттеулер беріп жүрген аса көрнекті 

ғалым, ҚР Мемлекеттік Сыйлықтың лауреаты, Қазақстан Республикасы Ұлттық Ғылым 

Академиясының  корр. Мүшесі, ҚР еңбек сіңірген ғылым қайраткері,  филология ғылымының 
докторы, профессор Рәбиға Ғалиқызы Сыздықованың филологиялық, лингвистикалық зерттеулері, 

тек Республиканың ғылыми, мәдени жұртшылығына ғана емес, алыс, жақын шетелдердегі 

(Татарстан, Қырғызстан, Мәскеу, Түркия, Германия т.б.) түркітанушыларға кеңінен мәлім. 

           Қазіргі кезде ғалымның 300-ден астам еңбегі жарық көрген екен. Олардың ішінде 
монографияның өзі 30-шақты. Біз бұл жерде ғылыми жұртшылыққа белгілі жайтты тегін қайталап 

отырғанымыз жоқ. Өйткені осыншама қыруар еңбектің  сандық сипатында сапалық ғылыми 

дүниелер жатқаны ешбір  талас тудырмаса керек. Біз бұл мақаламызда шама келгенше сапа межесі 
тұрғысында сөз қозғауды көздеп отырмыз. 

            Біздіңше, Рәбиға Ғалиқызының жарық көрген еңбектерінің  ғылыми теориялық 

зерттеулерінің тақырыбы әр алуан. 
           Атап айтқанда, ұлттық әдеби тілдің тарихы, ұлттық графика, орфографияның теориялық 

мәселелері, сөз мәдениеті және тілдік норма, этимология, тарихи лексикология, орта ғасыр және 

кейінгі орта ғасыр ескерткіштерінің тілі тәрізді іргелі қазақ тіл білімі мен түркітану  саласындағы 

зерттеулер ғалымның шығармашылық дүниесінің кеңдігі мен ауқымдылығын, тақырыбының 
әралуандығын көрсетеді.                

       Әсіресе «Абай шығармаларының тілі» [1], «Абай өлеңдерінің синтаксисі» [2], «Абайдың сөз 

өрнегі» [3] деген зерттеулер, бір жағынан, ұлы классик, ұлы суреткердің тіл ерекшелігін арнайы, 
жүйелі зернелеген зерттеу болса, екінші жағынан, кемеңгер ақын өмір сүрген кезеңдегі әдеби 

тілдің нақ өзін зерттеу болып табылады.  

 Зерттеуші алғашқы екі кітапта ақын тілін сөз ете отырып, Абай өмір сүрген дәуірдің әдеби 
тілдің лексика-морфологиялық, стильдік тармақтарын, негізгі нормаларын, даму үрдістерін жүйелі 

түрде саралап береді. Соңғы, үшінші кітап ұлы ақынның тіл шеберлігін, көркемдік мазмұнын 

ашуға арналған.  

 Зерттеуші ғалым әдеби тілдің тарихын жеке үлгілер арқылы ғана емес, біртұтас құбылыс 
ретінде зерттеуді 60-70-ші жылдардың өзінде қолға ала бастады. Алғашқы кезде проф. 

М.Балақаев, Е.Жанпейісовтермен бірлесіп жазған «Қазақ әдеби тілінің тарихы» [4] атты оқу 

құралы жарық көрді. Оның «XVIII-XIX ғасырлардағы қазақ әдеби тілі» деген негізгі, көлемді 
тарауы Р.Сыздықоваға тиесілі еді. Ол кезде қазақ әдеби тілінің тарихы қай кезден басталады, оның 

алғашқы өкілдері кімдер, қандай үлгілері бар, қандай дәуірлер мен кезеңдерге бөлінеді деген аса 
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өзекті мәселелерді сөз етуге, сонымен қатар әдеби тілдің мәртебесін анықтауда Р.Сыздықова 

өзгеше ғылыми-теориялық концепция ұстанады. 
 Бұған дейін әдеби тілдің релевантты белгісі жазу, сызу деген пікір үстем болып келген еді. 

Зерттеуші ғалым «Ауызша дамыған қазақ әдеби тілі» атты монографиясында  әдеби тіл статусын 

айқындауда жазудың релевантты белгі емес екенін айта отырып, әдеби тілдің анықтамасын 

басқаша айқындап берді[5].  
 Әдеби тілдің релевантты белгісін тек жазу-сызумен байланыстыратын көзқарастың 

қайшылығын, ақиқатпен үйлесе бермейтінін ашып көрсетеді. 

 Уақыт жағынан бір кезеңде өмірге келген көркем шығармалардың бірін хатқа түскендіктен 
әдеби, ал екіншісін ауызша тарағандықтан әдеби емес деп танитын метафизикалық көзқарастан 

ғалым бас тартып, тілдің әдебилігін мәдени рухани дүниелерді жасаудың, қоғамдық мәні бар іс-

қимылдарды ұйымдастырудың құралы болуында деп таниды. Осындай қызмет атқарғанда ғана 
тілдік бірліктер, амал-тәсілдер саралана жұмсалып, тілдік нормалар жалпы жұртшылыққа ортақ 

сипат ала бастайды. Ғалымның пайымдауынша, қазақ қоғамында поэтикалық сөзөнерін жасаудың 

құралы болған, әдет-ғұрып, билік заңдарын жүзеге асырудың құралы болған тіл әдеби тіл деп 

танылады.  
 Сөйтіп, ғалым ауызша әдеби тілді тұрмыстық қарым-қатынаста қолданылатын кәдімгі 

сөйлеу тіліне қарама-қарсы қояды. Бұндай пайымдау зерттеушінің әдеби тіл туралы 

концепциясының негізі болды.    
 Сонымен,  XV-XVIII ғасырлардағы жыраулар мен ақындардың тілін арнайы талдай 

келіп,Р.Сыздықова олардың шығармаларын ауызша әдеби тіл үлгілері деп таниды. 

 Сөйтіп, қазақ филологиясына ауызша әдеби  тіл аталатын терминологиялық мазмұны 
терең іргелі ұғымды орнықтырып берді.  

 Р.Сыздықованың ауызша әдеби тіл концепциясы тек қазақ тіл білімі ғана емес, қазақ 

филологиясы, қазақ мәдениеті мен тарихы үшін де ерекше мәні бар жаңалық деп танитын 

профессор Н.Уәлидің мына пікірін айта кеткен жөн деп білеміз. «Профессор Р.Сыздықова ауызша 
әдебиет үлгілерінің тілін, бір жағынан күнделікті сөйлеу тілінен, екінші жағынан фольклорлық 

шығармалар тілінен бөлектейтін айырым белгілерді көрсете келіп, оны ауызша әдеби тіл деген 

арнайы терминологиялық мазмұнмен атады. Ғалым ауызша әдеби тілдің тілдік-стильдік 
нормаларын зерделеп, теориялық тұрғыдан негіздеп берді. Бұл еңбек, біздің пайымдауымызша, 

тек қазақ тіл білімі үшін ғана емес, қазақ филологиясы, мәдениеті мен тарихы үшін мәні бар 

жаңалық деп бағалануға тиіс»[6,275]. 

 Ғалымның әдеби тіл жөніндегі бұл концепциясы қазақ тіл білімінде, қазақ филологиясында 
кейбір талас мәселелердің дұрыс шешілуіне, әдеби тіл тарихымен  байланысты күрделі 

құбылыстарды дұрыс тануға бірден-бір себеп болды. Олай дейтініміз, ғалымның зерттеулерінің 

нәтижесінде фольклорлық үлгіге жататын туындылардан ауызша әдеби тіл үлгілерінің 
лингвистикалық айырым белгілері айқындала түсті. Қазақ топырағындағы әдеби тілдің релевантты 

белгілері анықталады. 

 Сөйтіп, әдеби тіл өзінің нормалық қасиетін тек жазу арқылы ғана орнықтырмайды, ауызша 
сөз қолданыс (ауызекі тараған өлең-жырлар, шешендік сөз үлгілері, ауызша шежіре т.б.) арқылы 

бекіте, жетілдіре түседі деген көзқарас қазақ әдеби тілінің тарихы атты ғылыми курста негізге 

алына бастады. 

 Профессор Р.Сыздықованың түркітану саласында жарық көрген «Язык Жами ат-тауарих 
Жалаири»  [7] атты монографиясы қазақ филологиясы мен мәдениеті тарихы ішінде атап айтарлық 

мәні бар жаңалық болды. 

 Аталмыш ескерткіштің тіліндегі қыпшақтық, оғыздық, қарлықтұқ әртекті тілдік 
бірліктерді саралай отырып, зерттеуші қазақ халқының тұрмыс тіршілігіне, салт-дәстүріне, наным-

сеніміне байланысты тілдік-бірліктерді айқындайды. Өзге туыстас тілдерде қайталамасы жоқ, тек 

қазақ тіліне тән сөз қолданыстарды айқындап береді. Ескерткіш тілінде кездесетін белгілердің XV-
XVIII ғасырлардағы қазақ ақын-жыраулары тілінде ұшырасатынын айқындап беруінің ерекше 

мәні бар. Олай дейтініміз «Жами ат тауарихы» тілдік жағынан да, рухани-мәдениет жағынан да 

қазақ халқының ерте кездегі мұрасы екеніне негіз болады. Сөйтіп, ғалымның бұл бағыттағы 

зерттеулері қазақ филологиясын биік деңгейге көтерді. 
 Р.Сыздықова әдеби тіл тарихы мен түркітанудағы зерттеулерін хронологиялық тұрғыдан 

тереңдете түсті. Атап айтқанда, зерттеуші ғалым Қожахмет Яссауи хикметтерінің тілдерін 

зерттеуді қолға алып, мақалалар жариялай бастады. Хикмет тілін лексикалық, грамматикалық, 
текстологиялық талдау тұрғысынан ғана емес, функционалдық, көркемдік аспектіде зерттеуін 

қолға алып отыр.  
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 Зерттеуші хикмет тілінде кездесетін гетрогенді (әртекті) элементтерді  (парсы, араб, оғыз, 

қыпшақ т.б.) вербалды деңгейде айқындай отырып, мәтіннің прагматикалық, коммуникативтік 
деңгейдегі ерекшеліктерін талдауды нысанаға алып отыр. Бұндай жаңа бағыт сөз жоқ, Яссауитану 

ілімін тереңдете түседі.  

 Р.Сыздықованың тарихи лексикология мәселелеріне арналған «Сөздер сөйлейді»[8] деген 

әрі қызғылықты, әрі танымдық кітабы, «Махамбет өлеңдерін оқығанда» тәрізді ғылыми 
мақалалары ауызша әдеби тіл үлгілеріндегі көне сөздерді, тұрақты тіркестерді, мақал-мәтелдерді 

мағыналық, этимологиялық жақтан тереңірек тануға мұрындық болатын зерттеу деп білеміз.  

 Ғалымның «Сөздер сөйлейді» деген еңбегі ауызша әдеби тілдің лексика-фразеологиялық 
жүйесін танытатын еңбектердің  санатына жатады.  

 Қазіргі кезде жоғарғы мектептердің қазақ филологиясы факультетінде оқытылатын «Қазақ 

әдеби тілінің тарихы» атты теориялық пән профессор Р.Сыздықованың концепциясы бойынша 
жүргізіле бастады. Қазақ әдеби тілі тарихын оқытудың бағдарламасы да осы концепцияға 

негізделген.  

 Қорыта айтқанда, қазақ әдеби тілінің тарихы атты пәнінің теориялық негіздерін жасау, 

іргелі ұғымдарын түгендеу, ғылыми принциптерін айқындау арқылы Р.Сыздықова қазақ 
филологиясының деңгейін жаңа бір биік сатыға көтерді деп толық айта аламыз. Бұл айтылғандар, 

түптеп келгенде, профессор Р.Сыздықованың аса мол ғылыми дүниелерінің кеңдігін, тереңдігін, 

биіктігін байқатады.  
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ҚАЗАҚ ТІЛІ ӘДІСТЕМЕСІНДЕ СӨЙЛЕСІМ ӘРЕКЕТІ МЕН 

АЙТЫЛЫМ ӘРЕКЕТІНІҢ ҚОЛДАНЫЛУЫ 
 

Түйіндеме. Адамдар тілдік қатынасқа түсу немесе  ойын сыртқы ортаға еркін жеткізе алу үшін, 

белгілі бір сөздерді, сөз тіркестерін, сөйлемді қолданады. Осылайша, адамдар тіл амалдарын пайдалану 

арқылы пікір, ой білдіреді. Демек, тілдік бірліктердің сыртқа шығып, қолданыста жүзеге асып, адамдар 

арасында қарым-қатынас жасауда көрініс табу формасын сөйлеу деп айтамыз. Мақалада адамдардың бір-

бірімен пікір алмасуы,  баяншы мен қабылдаушының арасындағы тілдік қатынастың жоғары деңгейде 

жүзеге асуы, айтылым әрекеті, жазылым әрекеті, оқылым , тілдесім,  тыңдалыммен сабақтастығы 

баяндалады. 

Тірек сөздер: сөз тіркесі, сөйлем, тілдік бірліктер, сөйлеу, айтылым әрекеті, жазылым әрекеті, 
оқылым , тілдесім, сөйлесім әрекеті. 

Резюме. Люди используют определенные слова, фразы, предложения или язык, чтобы эффективно 

общаться или донести свои идеи до внешнего мира. Таким образом, люди используют идеи и мысли, чтобы 

выразить свои мысли. Следовательно, мы говорим, что языковые единицы выходят и применяются и 

используют форму выражения в отношениях между людьми. В статье обсуждается, как люди общаются 

друг с другом, высокий уровень языкового общения между рассказчиком и получателем, произношение, 

подписка, чтение, разговор, опыт прослушивания. 

              Ключевые слова: словарный запас, предложение, языковые единицы, речь, речь, подписка, чтение, 

общение, разговорная деятельность. 

Resume. People use defined words, phrases, suggestions or languages to effectively interact or disperse the 

ideas internationally. By the way, the people use the idea and, to put it into practice. So, we are convinced that the 
language of the same goes out and uses the form of attitudes in relationships between people. In the article it is 

discussed how people are interacting with other people, the highest level of language interrelationship with a 

storyteller and a subscriber, a statement, a subscription, a call, an interview, a listening audition. 

              Keywords: словарный запас, предложение, языковые единицы, речь, речь, подписка, чтение, 

общение, разговорная деятельность. 

 

Адамдардың бір-бірімен ой алмасып, тілдік қарым-қатынас жасауы сөйлесім әрекеті және 
оның  түрлері арқылы жүзеге асады. Белгілі тілші-әдіскер ғалым Ф.Оразбаева: «Адамның сөйлесім 

әрекетін белгілі бір хабарды, ойды, информацияны баяндау, яғни екінші біреуге жеткізу деп 

түсіндіреді немесе тілдік қарым-қатынас дегеніміз – адамдардың бір-бірімен тіл арқылы белгілі 

бір ақпаратпен алмасу деген пікірді айтады. Aдамзат тілінің ең басты қызметінің өзі – ойды, 
хабарды жеткізу» - дей келе, адам не туралы сөйлейтінін, тіл арқылы нені жеткізетіндігін 

білгенмен, тілді, сол сияқты сөйлеуді өзіне бағындыра алмайтындығына, яғни сөйлесім әрекеті, 

адамның сөйлеу тіліне тәуелді еместігіне, ол – табиғат берген жаратылыстан туған күрделі 
процесс екендігіне тоқталады, және сөйлеудің қоғамдық-әлеуметтік маңызын ашып көрсетеді 

(Ф.Оразбаева, 2000: 52). 

Сөйлесім әрекеті дегеніміз – адамдардың бір-бірімен пікір алмасуы ғана емес, сонымен 

қатар олардың бір-бірімен түсінісе отырып алынған ақпараттың қоғамдық-әлеуметтік 
маңыздылығына мән беруі; сол арқылы баяншы мен қабылдаушының арасындағы тілдік 

қатынастың жоғары деңгейде жүзеге асуы.  

Сөйлесім әрекеті және оның түрлерін бір-бірімен тығыз байланыста қарастыру негізге 
алынып, тілдік қатынас сөйлесім әрекетінің түрлерінің бір-бірімен араласып-құраласуы 

нәтижесінде жүзеге асады. Мысалы, оқыған мәтінді баяндау, сол мәтін бойынша 

әңгімелесу,пікірталас құру, мәтінді түсіндіру сияқты тапсырмалар айтылым мен оқылымды; жатқа 
жазу, мазмұндама, тыңдалған хабарды жазу т.б тапсырмалар тыңдалым мен жазылымды; оқылған 

мәтін бойынша жоспар құру,пікір, шолу жазу, т.б тапсырмалар оқылым мен жазылымды бір-

бірімен тығыз байланыстырып, сабақтастырады. Ал тілдесім болса, сөйлесім әрекетінің барлық 

түрлерімен –оқылыммен, тыңдалыммен, жазылыммен, айтылыммен тығыз сабақтасып, олардың 
тілдік қатынаста жүзеге асуына әсерін тигізеді. 
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«Айтылым» термині бірде «сөйлеу», бірде «айту», т.б. болып кітаптарда әртүрлі 

аударылып келді. Соңғы жаңа буын оқулықтары мен бағдарламаларда бұл термин бірізге түсіп, 
орыс тілінде қолданылып жүрген «говорение» терминінің қазақша баламасы «айтылым» болып 

ғылыми айналымға кірді. Бұған 1998, 2002 жылдардағы Қазақстан Республикасы Білім және 

ғылым Министрлігі бекіткен мемлекеттік стандарттарда тек қана "айтылым" термині ғана емес, 

сөйлесім әрекетінің барлық түрлеріне қатысты терминдердің енгізілуі дәлел бола алады. 2002 
жылы шыққан Қазақстан Республикасы жалпы орта білім берудің мемлекеттік жалпыға міндетті 

стандартында "Оқушылардың міндетті(минимум) дайындық деңгейіне жетуін тексеру" деп 

аталатын пунктінде білім сөйлесім әрекетінің компоненттері бойынша тексерілетіндігіне көңіл 
аудара отырып, сөйлесім әрекетінің барлық түрлері қолданысқа енгізіліп, назардан тыс қалмаған. 

(Қазақстан республикасы жалпы орта білім берудің мемлекттік жалпыға бірдей міндетті 

стандарттары. Жалпы орта білім, Алматы: РОНД, 2002: 6). 
Жалпы бұл "айтылымға" қатысты терминнің тілдік қолданысқа енгізіліп ұсынылуы 

Ф.Оразбаеваның "Тілдік қатынас пен қатысым әдісінің ғылыми-теориялық негіздері"(Ф.Оразбаева, 

1996: 25) деп аталатын докторлық диссертациясынан басталады. 

Сөйлесім әрекетінің барлық түрінің тілді игерту кезеңінде қалыптасатын дағды мен 
іскерлікке сәйкес өздеріне тән ерекшеліктері бар. Қарастырылып отырған мәселе айтылым процесі 

болғандықтан, оның тілдік қатынастағы сөйлесім әрекетінің басқа түрлерімен байланысын аша 

кеткен тиімді. 
Ең алдымен, айтылым әрекеті жазылым әрекетімен тығыз байланысады. Себебі 

психологиялық жақтарынан алып қарағанда,екеуі де баяншы арқылы ақпаратты қабылдаушыға 

бағытталатындықтан, сөйлесім әрекетінің продуктивті түріне жатады. Айтылым әрекеті арқылы 
жеткізілетін ақпараттар жазылым әрекетінде тілдің графикалық жүйелері арқылы сақталады. 

Айтылым оқылыммен де байланыста болады. Дауыстап оқу арқылы тіл үйренуші өзінің 

сөйлеу деңгейін бақылай алады. Жалпы тілдік қатынас тәжірибесінде оқылымның ауызша сөйлеу 

негізінде қалыптасатындығы байқалады. Мысалы, сәби айту дағдыларын қалыптастырғаннан 
кейін, оқылым әрекетінде сол айтылған сөздерді графикалық бейнелер арқылы тани түседі. 

Айтылым тілдесіммен де тығыз байланыста болады. Өйткені айтылым әрекетіндегі 

қалыптасқан сөйлеу дағдылары мен іскерлік тілдесім арқылы жүзеге асады. Яғни айтылымның 
тілдік қатынаста жүзеге асуы тілдесіммен тығыз байланысты. Айтылымда қалыптасқан сөйлеу 

дағдылары арқылы қабылдаушы баяншы арқылы алған ақпараттарын басқа адамдарға тілдесім 

арқылы жеткізеді. 

Айтылым тыңдалыммен де тығыз сабақтасады. Айтылым арқылы жеткізілетін хабардың 
сақталуы, тіл үйренушінің жадында тұрақталуы тыңдалым әрекетімен тығыз байланысты. Себебі 

айтылатын ой, берілетін ақпараттар тізбесі тікелей тыңдалым арқылы жүзеге асады. Тіл үйренуші 

жаңа айтылған ойды естіп, оны есте сақтау арқылы қабылдайды, қорытады, талдайды.  Айтылмақ 
ой тыңдаушының еркінен тыс хабарды жеткізуші баяншының сөйлеу қарқынына байланысты. 

Сондықтан тыңдалымдағы дағдылар мен іскерліктер автоматтандырылған сөйлеу деңгейіне 

бағытталуы тиіс. 
      Демек, сөйлесім әрекетін, соның ішінде айтылым әрекетін бір-бірімен тығыз байланысты, 

бірлікте қарастырудың маңызы зор екен, себебі айтылымсыз тыңдалым; жазылымсыз оқылым, т.б. 

жүзеге аспайтындығы мәлім. Ендеше қазақ тілін оқытуды қатысымдық бағытта қарастыруда осы 

мәселелерді әрқашан ескерген тиімді. 
      Қазақ тілі әдістемесінде Ф.Оразбаеваның "Тілдік қатынас пен қатысым әдісінің ғылыми-

теориялық негіздері"(Ф.Оразбаева, 1996: 28) тақырыбындағы зерттеуінде айтылымның тілдік 

қатынаста атқаратын қызметі, айтылымға тән ерекшеліктер қарастырылады. Зерттеуде әдіскер- 
ғалым ұсынған "сөйлесім әрекеті" және сөйлесім әрекетінің түрлері, соның ішінде, айтылымға 

байланысты термин сөздер осы зерттеуде негізгі бағытқа алынды. Әдіскер-ғалым айтылым 

әрекетінің тілдік қатынастағы қызметін айқындай келе, былай дейді: "Айтылым - адамдар 
арасындағы тілмен түсінісуді жүзеге асыратын сөйлесім әрекетінің бір түрі. Ол–тілдік қарым-

қатынас барысында адамның өз ойын жарыққа шығару процесі. 

Айтылым, яғни сөйлеу, негізінен, бір адамға тән әрекет болғанымен, тілдік қатынаста екі 

жақты байланыстың болуын қажет етеді. Адам өз ойын екінші біреуге жеткізу үшін айтады, сол 
үшін сыртқа шығарады. 

"Сөйлеуге үйрету" немесе "айтылым" дегенде мынадай ұғымға мән беріледі: бұл - адам 

мен адамның тілдік қарым-қатынаста бір- бірімен тілдесуі, сөйлесуі, яғни бір адамның өз ойын 
екінші адамға ауызша жеткізуі, сөйлеуі, айтуы” (Ф.Оразбаева, 2000:71-72). Ф.Оразбаева айтылым 
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әрекетінде қазақша сөйлеуге үйрету сапалы болу үшін басты-басты мынадай жағдайларды ескеру 

керектігін айтады. 
    1. Үйренетін тілде сөйлеуге деген қажеттілік 

    2. Қоршаған орта, жағдайдың әсері 

    3. Жеке бастың қабілетін ескеру 

    4. Сөйлеудің түпкі мақсатын айқындау (Ф.Оразбаева, 2000: 73). Ғалым тілдік қатынаста жүзеге 
асатын сөйлесім әрекетінің бір түрі - айтылым әрекетіне қатысты ерекшеліктерді, белгілерді 

қорыта келе, айтылымға мынадай анықтама береді: "...айтылым ой мен сананы, қатысымдық 

тұлғаларды қамтитын, сыртқы дүниенің әсерін тіл арқылы жарыққа шығаратын күрделі сөйлесім 
әрекеті"(Ф.Оразбаева, 2000:75). Еңбектің әдістемеде алатын орны ерекше. Себебі қазақ тілі 

әдістемесінде тұңғыш рет тілдік қатынас пен қатысым әдісіне байланысты терминдердің қазақша 

баламасы қолданысқа енгізілді, сөйлесім әрекетінің барлық түрлерінің тілдік қатынастағы 
атқаратын рөлі, өздеріне тән ерекшеліктері анықталды. 

      Қоғамның даму барысында, адамзаттың бір-бірімен тіл арқылы түсініп, өз ой-пікірлерін 

жеткізуінде сөйлесім әрекетінің бір түрі – айтылым ерекше маңызды рөл атқарады. Айтылым 

үрдісі арқылы тіл үйренушілер мемлекеттік тілде еркін сөйлеп, тілдік қатынасқа түсе алады. 
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МАҚАЛ-МӘТЕЛДЕРДІ  КӘСІБИ ҚАЗАҚ ТІЛІН МЕҢГЕРТУДЕ ПАЙДАЛАНУ 

 
Түйіндеме. Білім беру жүйесінің алдына қойған мақсаты өмір сүріп отырған заманындағы адамзаттың 

прогрестік даму ерекшеліктеріне, қоғамдық-тарихи, саяси-әлеуметтік, экономикалық жағдайларына сай 

негізіледі. Қоғам ғылыми-техникалық тұрғыдан ілгеріленген сайын адамдардың өмірге деген көзқарастары, 

білімге, тілді үйренуге деген құлшыныстары күннен күнге арта түседі. Халық мақал-мәтелдердегі сөздердің 

шебер, орынды қолданылуына ерекше көңіл бөледі, сол себепті де мақал-мәтелдер пайдаланылған 
сөйлемдерде басы артық ештеңе болмайды, айтуға, есте сақтауға жеңіл болып келеді. Сондықтан мақал-

мәтелдердің студент тілін дамытуда, жетілдіруде, ой-өрісін кеңейтуде рөлі үлкен. Мақалада студенттерге 

кәсіби қазақ тілін меңгертуде  мақал-мәтелдерді пайдаланудың тиімділігі сөз етіледі.  

    Тірек сөздер: студент, мақал-мәтел, сөйлем, тілдік бірліктер, сөйлеу, айтылым. 

    Резюме. Цель, поставленная перед системой образования, заключается в соответствии с 

особенностями прогрессивного развития человечества в период его существования, общественно-

историческими, политико-социальными, экономическими условиями. По мере того, как общество 

прогрессирует с научной и технической точек зрения, стремление людей к жизни, знаниям и языку растет 

день ото дня. Народ обращает особое внимание умелому,подходящему применению слов в пословицах и 

поговорках, поэтому в предложениях, где использовались пословицы и поговорки, не бывает ничего 

лишнего, их легко произносить и запоминать. По этой причине пословицы и поговорки играют большую 
роль в развитии, совершенствовании, расширении кругозора студентов. В статье раскрывается 

эффективность использования пословиц и поговорок в изучении профессионального казахского языка. 

     Ключевые слова: студент, пословицы, предложение , языковые единицы, речь, произношение. 

     Summary. The goal set for the education system is in accordance with the features of the progressive 

development of mankind during its existence, socio-historical, political,social and economic conditions. To the 

extent that, as a society progresses from a scientific and technical point of view, the pursuit of life, knowledge and 

language is increasing day by day. People pay special attention to the skillful,suitable use of words in Proverbs and 

sayings, so in sentences where Proverbs and sayings were used, there is nothing superfluous, they are easy to 

pronounce and remember. For this reason, Proverbs and sayings play an important role in the development, 

improvement and broadening of students ' horizons. The article reveals the effectiveness of the use of Proverbs and 

sayings in the study of professional Kazakh language. 

   Keywords : student, Proverbs, sentence, language units, speech, pronunciation. 

       
Оқу үрдісін ұйымдастырудың негізгі және басты формасы – сабақ екендігі мәлім. Яғни 

мемлекеттік тілді студенттерге үйретудің басты жолы қазақ тілі сабағын дұрыс ұтымды 

ұйымдастыру болып табылады. Қазіргі таңда тілді үйретуде студенттің таным белсенділігінің, 
қызығуынын, тіпті оқуға деген құлқының төмендеуінің негізгі себептері – сабақтың бір сарынды 

деңгейде өтуі. Оқытушы әдістемесінде күнделікті ізденістің болмауынан оқытуда бірізділік пайда 

болады, ол бірте-бірте тіл үйренушілердің қызығушылығын жояды. 
мақал-мәтелдердің студент тілін дамытуда, жетілдіруде, ой-өрісін кеңейтуде рөлі үлкен. 

Өйткені, мақал-мәтел айтылатын ойдың мақсатын тыңдаушыға тез ұғынуға көмектеседі, олай 

болса студент сөйлеген сөзінде, жазған шығармасында мақал мен мәтелді пайдалануға 

дағдылануы тиіс. Мақал-мәтелді, қанатты сөздерді орынды қолдана білу – шебер сөйлеудің бір 
көрсеткіші. (Ж.Балтабаева, 2011:348) 

Тіл шеберлігіне ерекше көңіл бөлген ғалымдардың бірі  М.Балақаевтың  пікірінше «Негізгі 

тілдік материалдар – халық тілінің байлықтары – сөздер, мақал-мәтелдер. Тек солар арқылы әрі 
жатық, әрі нақтылы, өзгелер бірден түсіне қоятын сөз кестелерін тіл шеберлігіне арқау еткенде 

ғана жұрт ықылас қойып, сүйсініп тыңдайтын болады» (М.Балақаев, 1989:229) 
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Бұдан сөйлеген сөздің мақал-мәтел арқылы жеткізілуі әсерлі бола- тындығын аңғаруға болады. 

Сондықтан студент ауызша да, жазбаша да өз ойын жеткізгенде ғана емес, грамматикалық 
талдаулар жасағанда да мақал-мәтел, нақыл сөздерді тиімді қолдана білуге дағдылануы тиіс.  

Мақал-мәтелдер тілдік материалдармен, ұғымдармен байланысты қарастырылуы өте тиімді 

болады. Студент сабақта танысқан мақал-мәтелдерін белсенді сөздік қорға айналдырумен қатар, 

мән- мағынасына да тереңдеп үңіліп, өтілген грамматикалық  ережелерді де  есте сақтайтын 
болады. Мақал-мәтелді қарым-қатынаста орынды қолдану дағдысын қалыптастыру – өте 

маңызды мәселе. Өйткені «Сөздің көркі – мақал» деген аталы сөз бар. Мақалдың көмегімен 

айтайын дегеніңді ұнамды да ұтымды жеткізуге болатындығын студент ұғынуы тиіс. Мақалды көп 
біліп, көп қолданатын адамның сөздік қоры, ақыл-ойы да арта түседі.  

Бүгінгі таңда студенттер алатын ақпарат жан-жақты дамып кетті. Атап айтқанда, Интернет 

желісінің, электронды поштаның өсуі, күнделікті тұрмыста қолданысқа енуі студенттердің ойлау 
жүйесінің артуына, ақпараттарды мол қабылдауына өз әсерін тигізіп отыр. Сондықтан оқытушы 

студенттермен тығыз қатынас орната отырып, шығармашылық байланыста болуы керек. 

Ұстаз – студенттің ішкі жан дүниесіне әсер ететін негізгі тәрбиелеуші күш, сондықтан 

оның кәсіби шеберлігі, яғни тілді үйретуді тәрбиемен ұштастыру іскерлігі дамып отыруы қажет. 
Олай болса, ата-бабаларымыздың салт-дәстүрлерін, әдет-ғұрпын, әдеби, мәдени бай қазынасын 

студенттердің санасына сіңіріп, тәрбиелеу – оқытушының міндеті. Ұлы ойшыл Әл-Фараби 

«Әлеуметтік-этикалық трактаттарында» былай дейді: «Тәрбиелеу дегеніміз – халықтың бойына 
білімге негізделген этикалық ізгіліктер мен өнерлерді дарыту»(Қ.Жарықбаев ,С.Қалиев,1995: 

352). Демек, тәрбие тамыры тереңнен алынатын тарихи үрдіс болғандықтан, болашақ мамандарға, 

әсіресе, заң мамандарына этикалық, эстетикалық ізгіліктерді орнықтыру әр сабақтың басты 
міндеттеріне айналуы тиіс. Яғни заң бөлімінің студенттеріне қазақ тілін үйретуде олардың 

қоршаған ортадағы құбылыстарға, өмірге деген көзқарастарын қалыптастырудағы, рухани 

мәдениетін байытудағы бірден бір бұлақ – қазақтың мақал-мәтелдері болып табылады. Мақал-

мәтелдер арқылы қазақ халқының бай мәдениеті, оның түрі мен мазмұны тек сөз арқылы, соның 
ішінде, мақал-мәтелдер арқылы ұрпақтан-ұрпаққа жеткізілген. Заң бөлімінің студентеріне тілді 

үйренуді мақал-мәтелдермен, нақыл сөздермен сабақтастыра игерту қазақ халқының бүгіні мен 

болашағын тануға негіз болады. Мақал-мәтелдер тәрбиелеу, білім беру жұмысының барлық 

саласында ұштасып, сабақтаса жалғасады. 

     Ата-бабамыздың ел басқарудағы, ел билеудегі, елге билік айтудағы, төрелік жасаудағы тамаша 

ой-тұжырымы да осы мақал-мәтелдер арқылы бүгінгі күнге жеткен. Ендеше болашақ заңгерлерге 

мамандықтарына сай айтылған мақал-мәтелдердің тәрбиелік мәнін тілді үйретумен ұштастыру 
сабақтың тәрбиелік мәнін арттырады. Мысалы, «Хан қарашасыз болмас, Дау арашасыз болмас», 

«Заманына қарай заңы, Тоғайына қарай аңы»,  «Би екеу болса, дау төртеу», «Тура биде туған жоқ, 

Туғанды биде иман жоқ», «Би болмасаң болма, Түсетін үй бол», «Әділ би халық үшін, Залым би 

құлқын үшін», «Жаңылғанға жаза жоқ», «Көштің байсал тапқаны, Көкорайға қонғаны. Даудың 
байсал тапқаны, Көлденеңге барғаны», «Бір қазаға екі жаза жоқ», «Арлы арына қараса, Арсыз 

жеңдім дейді», «Хан қарақшы, Халық сарапшы», «Кешке жақын төбе сақтама, Ашаршылықта төре 

сақтама», «Әр елдің заңы басқа, Иттері қара қасқа», «Ақымаққа арнап заң жазылмас», «Елшіге 
өлім жоқ», «Туғанына бұрғаны, Биді құдай ұрғаны», «Атаңның құлы айтса да, Әділдікке басынды 

и», «Айран ішкен құтылар, Шелек жалаған тұтылар», «Әділсіз болса би оңбас», «Ханның ісі 

қараға түсіпті», «Көп сөйлейді залым би, Аз сөйлейді әділ би», «Тырнадан жасауыл қойсаң, 
Басыңнан қиқу кетпес», «Ұсынған басты қылыш кеспес», «Қойды құртаң бүлдіреді, Елді сұлтан 

бүлдіреді», «Ханың соқыр болса, Бір көзіңді қысып жүр», «Әулекі би ат үстінен билік айтар», т.б. 

Бұл берілген мақал-мәтелдердің әрқайсысы көшпелі өмір тірлігіндегі ата-бабаларымыздың 

ел басқару, билік айту, әділ төрелік етудегі өмірлерінен сыр шертеді. Мақал-мәтелдердің әрбіреуі 
ел арасындағы билік айту қатысындағы имандылық этикасын бейнелейтін бір-бір мәдени деректен 

хабар береді. Мысалы «Туғанына бұрғаны, Биді құдай ұрғаны» деген мақалда әр билік айтушы 

адам өзінің туыстарына бұрмай, әділетті төрелік етуі қажеттігі айтылады. 
Қазақ халқының өмірінде «Жеті жарғының» алатын орны ерекше. Өйткені, «Жеті 

жарғының» халқымыздың қоғамдық, әлеуметтік өмірін қалыптастыруға, елді бірлікке, адалдыққа, 

адамгершілікке тәрбиелеуге қосқан үлесі зор. «Жеті жарғыны» Тәуке ханның басшылығымен аса 
ірі беделді жеті бидің бірлесе отырып жазғаны тарихтан мәлім. «Күлтөбенің басында күнде 

жиын» деудің мәні де осында. Сондықтан «Жеті жарғы» мәнін жоғарылытады. Сонымен бірге 

бүгінгі таңда «Күлтөбенің басында күнде жиын» деп мәтелге айналған осы сөз орамын 

парламенттегі заң кодексін талқылаудағы ерекшеліктерімен салыстыра отырып берудің де маңызы 
зор. 
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Студенттердің болашақ мамандықтары туралы мәтіндерді сабақпен байланыстыра бере 

отырып, әсіресе, «Жеті жарғыдағы» тәрбиелік мәнін бүгінгі күнге дейін жоғалтпаған немесе 
бүгінгі таңда зәрудей қажет кейбір тармақтарына назар аударту қажет. Тіпті «Жеті жарғының» 

кейбір тармақтарынан үзінді келтіре кеткен орынды. 

     -Қан араластыруға жеті атаға дейін тыйым салынады. Немесе жеті атаға жеткенше қыз 

алып, қыз беруге жол жоқ. Егер бұл шартты бұзса өлім жазасына кесіледі немесе 
ағайындарының белгілеген ауыр жазасына кесіледі. 

Шынында да, бүгінгі таңда медицинада жеті атаға дейін қан араластырмаудың маңызы зор 

екендігі дәлелденіп отыр. Бұл тармақтың ұрпақ тәрбиесінде алатын орны зор. Егер жас ұрпақтар 
бұл тәртіпті сақтамаса, онда кемтар, ақыл-есі дұрыс емес балалардың дүниеге келетінін ата-

бабаларымыз білген. 

    -Ата-анасына тіл тигізген ұлды мойнына киіз байлап, қара малға теріс қаратып мінгізген, өзін 
қамшымен сабап жүріп, ауыл-елді аралатқан. Ал қыз баланың қол-аяғын байлап, жазалауды 

анасының билігіне берген. 

  Міне, бұл жаза бүгінгі таңда кейбір өз бетімен кеткен ұл-қыздарымызды тәрбиелеуде өте 

қажет екендігі даусыз. Ғылым мен техниканың дамуы, Интернет желісі, электронды пошталардың 
күнделікті тұрмысқа енуі – студент санасына, тәрбиесіне өз әсерін тигізіп отырғандығы да сөзсіз. 

Осыған байланысты тілді үйретуде «Жеті жарғыдағы» қатал жазалардың тәрбиелік мәнін аша 

кеткен дұрыс. Мысалы, мына тармақтарда былай дейді: 
   -Құдайға тіл тигізген кісіге жеті адам куәлік берсе, таспен атып өлтіреді. 

   -Кәпір атағын алған адам мал-мүлкінен де айырылады. 

Дені, жаны сау салауатты ұрпақ өсіруде бұл тармақтардың да алатын маңызы үлкен. 
Өйткені қазіргі кезде ислам дінінің мәдени-әлеуметтік, имандылық-эстетикалық тұрғыдан тәрбие 

берудегі ерекшеліктерінің мән-мағынасы ашылуда. 

Әсіресе, бұл болашақ заңгерлерге тілді үйретуде тәрбиелік, елтанымдық жағынан меңгерте 

отырып, қазақтың салт-дәстүрін, әдет-ғұрпын, тарихын негізгі бағытта ұстау тиімді болмақ. Олай 
дейтініміз, Қазақстанның дербес мемлекет ретінде сақталып қалуы үшін «Жеті жарғының» 

атқарған рөлі, маңызы, ата-бабаларымыздың төккен  тері туралы мағлұмат алып, оның тәрбиелік 

мәнін түсінеді. 
Мақал-мәтелдермен жүргізілген сабақтарға студенттер саналы, белсенді түрде қатысып, 

өздерін жеке тұлға ретінде ұстап, айтатын ойды ұнамды да ұтымды жеткізудің басты құралы 

ретіндегі сөз мәйегі, сөздің көркі болған мақал-мәтелдерді меңгеруге ынталы болады. Студенттер 

тапқырлықпен тұжырымдалған, тәрбиелік мәні үлкен мақал-мәтелдің, нақыл сөздердің тіл 
дамытудағы қажеттілігін шынайы сезіне біледі. Олай болса, мақал-мәтелдерді сабақ тақырыбына 

сай қолдануға болады. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫПТАРДА ОҚЫТУ ҮРДІСІНДЕ ДЫБЫС- 

БЕЙНЕЛІК ҚҰРАЛДАРДЫ ҚОЛДАНУДЫҢ МАҢЫЗЫ 

 
Түйіндеме: Мақалада бастауыш сынып оқушыларының білім сапасын арттыруда қолданылатын 

оқыту құралдарының маңыздылығы баяндалады. Мектептегі білім беру үрдісінде дыбыс-бейнелік 

құралдарды пайдалану арқылы білім сапасын арттырудың тиімді әдістерін, дидактикалық негіздерін 

қалыптастыру өзекті. Оқушының зейіні дыбыс-бейнелік құралдардағы оқу материалдары оқушыға 

эмоционалды түрде әсер етіп, қызығушылығы мен жағымды көңіл қалыптастыратындай дәрежеде 

дайындалған жағдайда аударылады. Оқыту үрдісінде дыбыс-бейнелік құралдарды қолдану оқушылардың 
тілді жетік меңгеруіне, қатысымдық құзіреттілігін дамытуға, оқушының тілді қызыға меңгеруі секілді 

тұрақты оқу мотивацияларын қалыптастыруға үлкен септігін тигізеді. Дыбыс-бейнелік оқыту 

құралдарын қолданудың дидактикалық талаптары дұрыс орындалғанда ғана білім нәтижелі болады. 

Түйінді сөздер: дыбыс-бейнелік құралдар, дағды, құзіреттілік, оқу үрдісі. 

Аннотация: В статье раскрывается значимость средств обучения, используемых для повышения 

качества образования учащихся начальных классов. В процессе школьного образования актуально 

формирование дидактических основ, эффективных методов повышения качества образования с 

использованием аудиовизуальных средств. Внимание учащегося на аудиовизуальные средства переводится в 

том случае, когда учебные материалы эмоционально воздействуют на ученика, формируют интерес и 

позитивное настроение. Использование аудиовизуальных средств в процессе обучения способствует 

формированию устойчивой учебной мотивации учащихся к знанию языка, развитию коммуникативной 
компетентности, овладению языком. Знания эффективны только при правильном выполнении 

дидактических требований к использованию аудиовизуальных средств обучения. 

Ключевые слова: аудиовизуальные средства, навыки, компетенции, учебный процесс. 

Summary: The article reveals the importance of teaching tools used to improve the quality of education of 

primary school students. In the process of school education, it is important to form didactic foundations, effective 

methods of improving the quality of education using audiovisual means. The student's attention to audiovisual 

means is translated when the learning materials have an emotional impact on the student, form an interest and a 

positive mood. The use of audiovisual tools in the learning process contributes to the formation of a stable 

educational motivation of students to the knowledge of the language, the development of communicative 

competence, language acquisition. Knowledge is effective only if the correct implementation of didactic 

requirements for the use of audiovisual teaching AIDS. 
Keywords: audiovisual means, skills, competences, educational process. 

 

Кіріспе 

Оқушының қоғамда табысты өмір сүруі үшін қажетті деп саналатын, әлеуметтік қарым-
қатынас жасауына мүмкіндік беретін білім, білік, дағдылар, құзыреттеліктер жиынтығы адамның 

дамуының көрсеткіші болып табылады. Бүгінгі өркениеттің даму деңгейіне сәйкес тұлға тәрбиелеу 

сапасын арттыру мектепте оқытуды тиімді ұйымдастыруға байланысты. Осы тұрғыдан қазіргі 
заманғы ғылыми-техникалық прогресстің қарқынды дамуына байланысты білім беру саласында да 

оның жетістектерін қолданудың маңызы зор. Цифрлік сауаттылық - ХХІ ғасырдың ең маңызды 

білімі. Бүгінгі мектеп табалдырығын аттаған бала -  Смарт құрылғыларды  көріп, қолданып өскен 

ұрпақ, сондықтан оқу үрдісінде оны тиімді қолдану үйлесімді сабақтастықта өрілуі тиіс. Бұл - 
бәсекеге қабілетті тұлға даярлаудың негізі.  

Мектепте білім беру үдерісінде дыбыс-бейнелік құралдар, оның ішіндегі ең маңыздысы, 

ақпараттық технология құрылғыларын пайдалану арқылы білімнің сапасын арттырудың тиімді 
әдістерін қарастыру, оның дидактикалық  негіздерін қалыптастыру – өзекті мәселе. 

 Білім мазмұнын жаңарту шеңберінде бастауыш мектепте басымдықты дайын ақпаратты 

меңгертуге ғана емес, сол ақпаратты меңгеру тәсілдерін үйретуге ауыстыру, ынтымақтастыққа 
және дербестікке қабілетті тұлғаны әлеуметтендіру, ақпаратты өздігінен алу, талдау және тиімді 

қолдану дағдысын қалыптастыру және оқу үдерісін дәстүрлі ұйымдастырудан бас тарту көзделеді 

[1]. 

Білім беру мазмұнының жаңаруына сәйкес бастауыш сынып мұғаліміне қойылатын 
талаптар да күшеюде. Бастауыш сынып мұғалімдерінің негізгі міндеттері: заманауи ақпараттық 
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жағдайда оқушыларға білім беруде ақпараттық-коммуникациялық технологиялар туралы терең 

түсінігінің болуы, оны оқушының қажетіне қарай қолдануға үйрету, оның адам психикасына 
әсерін ұғыну, техникалық құралдар көмегімен коммуникацияның сөз жүзінде емес формасында 

адаммен қатысу тәсілдерін меңгерту. Мұның арасында әрине, «оқыту үдерісіне қатысушылардың 

құқығының теңдігі» туралы идеяны және ақпараттық сауаттылықты дамытудың этикалық жағын 

да ескеру керек [2, 56].  

Негізгі бөлім 

Бастауыш мектеп оқушыларының білім сапасын арттыруда қолданылатын оқыту 

құралдарының заман талаптарына сай болуы заңдылыққа айналуы тиіс. Себебі қазіргі бала – 
ақпараттық заманның цифрландыру қоғамының ұрпағы.  

Мектептегі оқу сабақтарын жүргізу сапасы көрнекілік пен материалды баяндаудан, 

біршама дидактикалық мүмкіндіктерге ие түрлі техникалық оқыту құралдарын қолдана отырып, 
мұғалімнің сөзді бейнемен үйлестіре алу біліктілігіне байланысты. Ол дидактикалық 

мүмкіндіктер төмендегіше анықталған: 

- ақпарат көзі болып табылу; 

- оқу ақпаратын ұсыну формаларын ұтымды ету;  
- көрнекілік дәрежесін арттыру, ұғым, түсініктерді, оқиғаларды нақтылау;  

- қабылдауды ұйымдастыру және оған бағыттау; 

- оқушылардың көзқарастарын байыту, олардың қызығушылығын қанағаттандыру;  
- оқушылардың ғылыми және мәдени қызығушылықтары мен сұраныстарына барынша 

толық жауап бере алу;  

- оқу ақпаратына оқушылардың эмоционалды қарым-қатынасын қалыптастыру; 
- ерекше, жаңа құрылымдар, технологиялар, машиналар, қондырғылар арқылы 

оқушылардың оқуға қызығушылығын арттыра түсу;  

- техникалық оқыту құралдарынсыз қолжетімді болмайтын материалды оқушылар үшін 

қолжетімді етіп ұйымдастыру; 
- оқушылардың танымдық қызығушылығын белсендіру, материалды саналы түрде 

меңгеруге ықпал ету, оқушылардың ойлауын, кеңістіктік қиялдауын, байқампаздығын дамыту;  

- білімді қабылдау, жалпылау, жүйелеу және бақылау құралы болып табылу; 
- теория мен практиканың байланысын орнату;  

- оқытудың мейлінше тиімді формалары мен әдістерін қолдануға, біртұтас педагогикалық 

үдерістің негізгі принциптері мен оқыту тәртібін (ережесін) жүзеге асыруға жағымды жағдай 

жасау; 
- оқу ақпаратын жинақтап көрсету және қарқынын арттыру нәтижесінде мұғалім мен 

оқушының уақытын, күш-қуатын үнемдеу  [3, 64]. 

         Қазіргі техникалық оқыту құралдары оқушылармен жұмыс жасауда олардың жас ерекшелігін 
және даму деңгейі мен даярлығын ескере отырып, түрлі әдіс-тәсілдерді қолдану мүмкіндігін 

кеңейтуде. Кез келген категориядағы оқушымен техникалық оқыту құралдарын қолдану арқылы 

оқытуды тек қызықты және ақпараттық қанықтығы жағынан толық қана емес, сонымен бірге 
олардың мүмкіндіктеріне сай етіп те ұйымдастыруға болады [4,7]. 

          С.М.Сихимбаева зерттеу еңбегінде оқытудың көрнекілік әдістерінің басты ерекшелігі – 

оларды пайдалануда негізгі ақпарат көзі ретінде сөз емес, әртүрлі объектілер, құбылыстар, 

техникалық және көрнекі құралдар болып табылатындығына баса мән бере отырып, «көрсету, 
иллюстрация, бақылау көрнекілік принципін жүзеге асыруға мүмкіндік жасайды, бұл әдістердің 

барлығы да оқушыларға эмоционалдық әсер етеді. Әдістердің бұл тобына оқытудың әртүрлі 

техникалық құралдарын пайдалану (магнитофондағы жазбалар (құстардың дауысы), 
радиохабарлар, экрандық-дыбыс құралдары, телехабарлар, компьютерлік бағдарламалар) 

жатады», - дейді [5, 51-52].  

Соңғы онжылдықта оқыту құралдарының номенклатурасы түбегейлі өзгерді. Оқу 
кинофильмдері, диафильмдер, грампластинкаларының орнына жаңа электронды оқыту құралдары: 

бейнежазбалар, аудиотаспалар, CD-ROM дискілер, ғаламтор сияқты ақпараттық-білім беру 

кеңінен таралды. Жинақтап айтқанда, оларды оқытудың дыбыс-бейнелік оқыту құралдары деп 

атауға негіз бар.  
Көптеген ғылыми әдебиеттерде оқытудың дыбыс-бейнелік құралдары деп аталатын 

термин сөзді қысқартып, АВСО (Аудиовизуальные средства обучения - Оқытудың дыбыс-бейнелік 

құралдары) деп қолдану қалыптасқан. Оны көру және бейнеграммалар деп бөле отырып, 
біріншісіне сурет, кесте, сызба, өнер туындыларының репродукциялары, транспаранттар т.б., ал 

екіншісіне фонограммалар, дыбыстық жазбалар, радиохабарлар, бейнефонограммалар – кино, 
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диафильмдер, компьютерлік бағдарламалар т.б. жатқызады. Оқытуды оңтайландыру мақсатында 

қолданылған ТОҚ қазіргі кезеңде АТО (Аудиовизуальная технология обучения - Оқытудың дыбыс-
бейнелік технологиясы), ТАТО (Техническая и аудиовизуальная технология обучения – Оқытудың 

техникалық және дыбыс-бейнелік технологиясы) деген терминдер атауына да ие болған [6]. 

Авторлар оларға мына құралдарды жатқызады: мультимедиа-проектор, интерактивті тақта, 

лазер нұсқаушылығы-указка, теледидар, микрофон, сканер, принтер, сандық фотоаппарат, 
сандық бейне камера т.б 

           Бабаев С.Б. «Бастауыш мектеп педагогикасы» атты еңбегінде қазіргі кезеңде бастауыш 

мектебінде сапалы көрнекілік қамтамасыз ету үшін экранды техникалық құралдарды жиі 
қолданатындығын айта келе, диапоректорлар мен  эпидиаскоптар, кодоскоп, проектор, 

киноаппарат, оқу бағдарламалы теледидар, видеоқондырғылар мен видео-магнитофондар, 

дисплейлi компьютерлер, DVD - ні атап көрсетеді [7, 225-227]. 
         А.В.Хуторской техникалық оқу құралдарына диапроектор, кинопроектор, кодоскоп, мектеп 

радиожелілері, теледидар, бейнемагнитофон, компьютер  т.б. жатқыза отырып, осы топқа қазіргі 

жаңа ақпараттық технология – интерактивті бейнелер, медиабілім беру құралдары, компьтерлік 

желілерді де жатқызады [8]. 
        «Анықтағышта»: аудио-бейне әдісі термині қолданыла отыра,  тілді үйретудің бір тәсілі, бір 

уақытта дыбыстық және көру техникалық құралдарымен оқыту: кинофильмдер, 

телебағдарламалар, дыбыстық диафильмдер, бейнетаспалар, экрандық құралдар, сондай-ақ басқа 
көру және тыңдау бірлігімен қабылданатын құралдар», - деген анықтама беріледі [9, 10]. 

Сонымен, оқытудың дыбыс-бейнелік құралдары (бұдан әрі- ОДБҚ) білім беру үрдісінде 

оқу сапасын арттыру мақсатында   естіп  және көруге мүмкіндік беретін демонстрациялық 
құрылғылар. Алдымен дыбыс-бейнелік құралдарына мультимедиа-проектор, интерактивті тақта, 

лазер нұсқаушылығы (указка), теледидар, микрофон, сканер, принтер, сандық фотоаппарат, 

сандық бейнекамера т.б. жатқызатын болсақ,  ОДБҚ арқылы демонстрацияланатын оқу 

құралдары фонограммалар, дыбыстық, таспа  жазбалар, үнтаспа, радиохабарлар, 
бейнефонограммалар, дауысы бар диафильмдер,  диапозитивтер, кинофильмдер, компьютерлік 

бағдарламалар, бейнежазбалар, кинофрагменттер, бейнефильмдер, кинокартиналар, теледидар 

хабарлары, транспоранттар т.б. болып табылады. 
Зерттеушілер аталған оқыту құралдарының тиімділігі мен келешектегі оның қолдану 

мүмкіншілектерінің зор екендігін атап көрсетеді. Тәжірибе  көрсеткендей, оқу үдерісінің 

тиімділігін 30 пайызға, білімді бақылауды 25 пайызға арттыратыны дәлелденген [10]. Тәжірибе 

барысында тәжірибелік екі топты салыстырғанда, тапсырманы орындау сапасы бақылау тобында - 
40, ал эксперимент тобында 80 пайызға орындалғанын тілге тиек етуге болады [6]. 

Дыбыс-бейне құралдарымен жұмыс істеу арнайы әдістемені қажет етеді. Оларды 

қолданудың дидактикалық шарттарын орындау оқыту нәтижелерін арттырады. Осымен 
байланысты  А.В.Хуторской оқу құралдарының негізгі дидактикалық қызметін былай анықтайды:  

 - компенсаторлығы (техникалық көмекші):  уақытты үнемдеу, мұғалім мен оқушы күші мен 

денсаулығын сақтау; 
 - ақпараттылығы:оқытуға қажетті мол ақпарат беру; 

 - интегративтілігі: оқытылатын объектіні неме құбылысты бөлшектеп немесе бүтіндей 

қарастыра білу; 

 - инструментальдігі: педагог пен оқушының белгілі бір  әрекет түрлерін қауіпсіз және дұрыс 
қамтамасыз ету [8, 403]. 

          Сондай-ақ ол оқытудың техникалық құралдарын 20-30 минуттан артық көрсету оқушының 

есту, көру аппараттарын шаршатып, зейіндерін төмендеуіне әкелетіндігін де ескертеді.  
          Дыбыс-бейнелік оқыту құралдарын қолданудың дидактикалық талаптары дұрыс 

орындалғанда ғана білім нәтижелі болады. Алдымен сабақтың мақсаты айқындалып, материалды 

оқытудың логикалық реті белгіленеді. Сонымен қатар оқушылар игеруге тиісті басты элементтері 
анықталады (фактілер, болжамдар, заңдылықтар), соның ішінен құбылыстарды демонстрациялау 

қажеттіліктеріне қарай іріктеледі. Дыбыстық бейне құралдарын сабақтың қай кезеңінде 

демонстрациялау қажеттілігін белгілеу және оқушылардың танымдық қызметін қамтамасыз ететін 

әдіс-тәсілдерді анықтау маңызды болып табылады.  
Дыбыс-бейнелік оқыту құралдарымен жұмыс істеуде оқушыларда мынадай дағдыларды 

қалыптастыруға болады:  

 - оқушылардың әртүрлі ақпарат көздерінен қажетті оқу материалдарын таба білуі (сабақ 
тақырыбы бойынша қосымша ақпаратты табады (мәтін, бейнелік, символикалық белгі т.б.); 
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 - ақпараттан қажетті материалды іріктеп, жүйелеуге ақпараттық ағынын бағыттарын түсіну, 

ақпараттан қателерді тауып, керектілерін  іріктеп білу,  белгілі ақпарат туралы әртүрлі 
көзқарастағы материалдарды бір-бірін ажырата білу, ақпарат туралы анонс, немесе өзіндік 

көзқарасын білдіру, пікірін айту; 

 - ақпараттық материалмен жұмыс істеу тәсілдерін білу, вербалдыдан проекцияға көшу; 

 - ата-ана, жолдастары, сыныптастарынан сұқбат алу (дыбыстық жазба); 
 - сөздік, ақпараттық құралдармен жұмыс істейді; 

 - ақпараттық берудің символикалық жолдарын білуге үйренеді оқып білгенін диафильм слайд 

жасау т.б; 
 - әртүрлі ақпарат құралдарымен жұмыс істеуге үйренеді; 

 - қарапайым сызбалар мен жұмыс жасауға үйренеді. 

           Дыбыс-бейнелік оқыту құралдары материалды меңгеріп, соңында оны есте сақтау үшін де 
елеулі ықпал етеді. Ол алған білімді тірек болар сәттерді есінде сақтау арқылы бекітуге мүмкіндік 

береді, материалдың логикалық тізбегін есте қалдыруға, өтілген материалдарды жүйелеуге 

көмектеседі. Дыбыс-бейнелік оқыту құралдарының маңызды рөлі білімді қолдану кезеңінде де 

анық байқалады. Бұл мақсатта білік пен дағдыны қалыптастыруға бағытталған арнайы 
тренажерлар, компьютерлік бағдарламалар, статистикалық және дыбыстық құралдар 

қолданылады.  

Сабақ барысында бастауыш сынып мұғалімі дыбыс-бейнелік оқыту құралдарының 
оқушыға қаншалықты эмоционалды әсер ететінін ескеруі керек. Егер оқушының ұсынылып 

отырған оқу материалының мазмұнына зейін қойғанын қаласа, онда дыбыс-бейнелік оқыту 

құралдары оған эмоционалды түрде әсер етіп, баланың қызығушылығы мен жағымды көңіл 
аударуын қалыптастыратындай дәрежеде дайындалып, ұсынылуы тиіс.  

Дыбыс-бейнелік оқыту құралдарын тиімді қолдану төмендегілерді жүзеге асырады: 

1) көрнекілік принципін жүзеге асыруды толықтыра түседі;  

2) оқытуды әр оқушының жеке типологиялық ерекшеліктерін ескере отырып жүзеге 
асырады;  

3) бағдарламалау мен бақылау үшін жағымды жағдай орнатады;  

4) есту арқылы өзін-өзі бақылау дағдысын жылдам  қалыптастыру мен дамытуды 
қамтамасыз етеді;  

5) оқушылардың талдау және ұқсату қабілеттерін барынша қолданады, олардың ішкі 

қорын толықтай жұмылдырады; 

6) магниттік жазбадан оқушының сөйлеу тілінің сапалық көрсеткішін нақтырақ 
анықтайды;  

7) барлық оқушымен бір мезгілде, айтылымды қоса алғанда, белсенді жаттығулар түрімен 

жұмыс жасалады; 
8) оқушылардың сөйлеу және есту жолдарына салмақ салу арқылы талап етілетін бағытта 

оларды белсендіруге мүмкіндік береді [11,115].  

Дыбыс-бейнелік оқыту құралдарының кейбіреуін қарастырайық. 
Транспарант (кодтық құрал). Транспаранттар графопроектор арқылы қараңғыланған, 

қараңғы емес те ортада экранға көріністер шығарады. Оның бетіне сабақ үстінде фломастермен 

немесе қаламсаппен әртүрлі сурет, жазу, кестелер де салуға болады. Транспаранттар экрандық 

құралдың бір түрі ретінде оқушылардың «ойлау әрекетін»: салыстыру, салғастыру, логикалық 
құрылымды талдау, жинақтау сынды әрекеттерді ұйымдастыруға үлкен мүмкіндік жасайды.   

Дыбыстық немесе таспа жазбалар. Аталған оқыту құралының дидактикалық 

мүмкіндіктері оны тиімді қолданудың үш бағытын бөліп көрсетуге мүмкіндік береді: 
1. Ақпаратты жазу және есту құралы;  

2. Жүргізілген практикалық жұмыспен үйлесімділігін орнату құралы;  

3. Оқушыларға психологиялық-педагогикалық әсер ету құралы ретінде. 
Аудиожазба немесе таспа жазуын диктанттар жүргізу үшін, оқушылардың жауаптарын 

жазып алу үшін, экрандық құралдарды дыбыстату үшін  немесе сабақты музыкалық сүйемелдеу 

үшін қолдануға болады.  

Музыкалық сүйемелдеуді мынадай тұстарда қолданады: 

 бірқалыпты механикалық жұмыстарда (мәтін теру);  

 зертханалық-практикалық жұмыстарда;  

 мұғалімнің берген жеке тапсырмасы бойынша шығармашылық жұмыстарда;  

 тексеру және бақылау жұмыстарында  [12, 122]. 
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Жазбалар ішіне ғалымдардың, инженерлердің, ғылым мен техниканың түрлі саласының 

мамандарының, мектеп, колледж түлектерінің сөйлеген сөздерін, т.б. енгізуге болады. Аудиофайл  
сабақтан қалып қойған немесе үлгерімі төмендеу оқушыларға көмек ретіндегі оқу материалын 

қамти алады.  

Осылайша, аудиожазбаның мазмұны әртүрлі болы мүмкін, соған сай оның дидактикалық 

қызметтері де әртүрлі. Мысалы, бақылау диктанты бұл жұмысты бірнеше топпен (сыныппен) 
қатар жүргізгендегі мұғалімнің уақыты мен күшін үнемдейді. Оқушылардың жауаптарын жазу 

мұғалімге оны мұқият талдауына мүмкіндік береді. Одан бөлек, қорытынды бақылау жұмысына 

даярлық кезінде оқушыларға сыныптасының тапсырмаға берген жауабын тыңдату және бағалату 
үшін ұсынуға болады. Тыңдап болған соң бағалау қажет болған тұста «Әсерлі сөйлей алмады...», 

«Қате айтты...» деген сияқты эмоционалды сипаттағы жауаптарды естуге болады. Мысалы, 3-

сынып оқулығында берілген «Жақсыдан үйрен, жаманнан жирен» тақырыбы бойынша берілген 
мәтінді [13, 41] диск жазуынан тыңдауға болады [14]. Қаратпа сөздері мен оның қызметі, тыныс 

белгілерін түсіндіруде «Балақай» өлеңін, қосымша оқу құралы ретінде берілген дискідегі 20-

сабақты тыңдатып, өлеңді оқу арқылы балаларға осыған байланысты суретті көрсетіп, сабақты 

қызықты ете түсуге болады. Сондай-ақ қыстырма сөздерді меңгертуде «Айтыс» мәтінін тыңдату, 
[13, 45], (Оқу діскісіндегі - 20, 21-сабақ), Оқулықтың 47-бетіндегі «Жақсы мен жаман» өлеңін 

тыңдату арқылы соңын логикалық ойындармен жалғастыруға болады. Мұндағы мақсатымыз – 

оқушының ес-жадысын жаттықтыру, оқу мотивациясын күшейту, қызықтыру.  
 Білім беру сайттарында берілген балаларға арналған әндер жинағынан кейбіреуін тыңдату 

арқылы, олардың ішінен қаратпа сөздерді тапқызып, сабақты одан әрі қызықты етіп 

ұйымдастыруға болады [15]. 
Интерактивті тақта. Қазіргі интерактив тақталар – көпфункционалды. Оларда негізінен 

слайдтарды көрсетіп, белгілі бір тақырыпқа демонстрация жасау – қазіргі кезеңде оқу материалын 

ұсынудың кеңінен тараған түрі. Мұнда мұғалім жаңа оқу материалын түсіндіруде слайдтармен 

қатар, бейне үзінділер де көрсетеді. Оқушылар әртүрлі шығармашылық жобаларын орындап, оны 
демонстрациялағанда тиімді қолдана алады.  

          Компьютер құрылғысы. Интернет желісіне қосылған компьютер арқылы оқытудың 

ақпараттық-коммуникациялық технологиясын тиімді қолдануға болады. Бұл да – дыбыс-бейнелік 
оқыту құралдарының кеңінен тараған түрі.  Қазіргі кезеңде «цифрлық білім беру ресурстары - 

электрондық оқыту жүйесінің негізгі бір құрамды бөлігі. Олар - оқу үдерісін ұйымдастыруға 

қажетті сандық формада көрсетілген фотосуреттер, көркем үзінділер, статикалық және 

динамикалық модельдер, виртуальді нақтылық пен интерактивті модельдеудің объектілері, 
картографиялық материалдар, дыбыс жазбалары, таңбалық объектілер мен іскерлік графика, 

мәтіндік құжаттар мен басқа да оқу материалдары» болып табылады [16,68].  Осы тұрғыдан 

интернет желісіндегі әртүрлі балаларға арналаған оқу –білімідік мақсат көзделген сайттармен 
жұмыс істеуге болады. Мәселен, осы тұрығысынан http://balalaralemi.kz/,balakai.kz сайттарымен 

әртүрлі жұмыстар ұйымдастыруға болады [17]. 

 

 
                 

1-сурет. «Балалар әлемі» сайтының Бас беті. 

http://balalaralemi.kz/
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2-сурет. «балақай» сайтының Бас беті. 

 

           Сайттағы мақал-мәтел, аңыз ертегілер, дыбыстық ертегілер, (аудиоертегі,  ойындар, 
жұмбақтар мен жаңылтпаштар, мультфильмдер. .т.б. оқыту үрдісінде тиімді пайдалануға болады.  

         Оқу теледидары. Оқу теледидарының дидактикалық мүмкіндіктері қабылдау үдерісін 

басқарылатын ететін көлемді талдау-синтетикалық мүмкіндіктерге негізделеді. Экранда оқу 

ақпараты біртіндеп, кадрмен беріледі, объектінің бір бөлігін көрсетуге, кей бөліктерін үлкейтіп 
көрсетуге, қандай да бір үдеріс не құбылысты тірек-сызбалық мультипликациямен түсіндіруге 

болады. Мәселен, 2011 жылы түсірілген режиссер Рүстем Әбдірашевтің Қазақстанның тұңғыш 

президенті Нұрсұлтан Назарбаевтың балалық және жастық шағы жайында түсірген көркем фильмі 
«Балалық шағымның аспаны»,  «Real Focus» балалар киностудиясы шығарған Рүстем Абдраштың 

«Копилка» фильмінде бас кейіпкерлер оқушылардың заманының бәсекеге қабілетті тұлғасы болып 

қалыптасуына үлгі болады.  

Қорытынды 

Білімді жалпылау - білім, іскерлік, дағды, құзыреттіліктердің жиынтығы. Тілдік құбылыстар 

бойынша білім қалыптастыру күрделі үдеріс, оны қалыптастырудағы маңызды кезең – жалпылау. 

Оқушы алдымен грамматикалық ұғымды, мәселен, 3-сыныптағы «Қаратпа сөздерді» терминінің 
аталуы арқылы емес, оның ішкі мазмұндық ерекшелігін, қызметін, мәнмәтіндегі орнын танып-

біледі. Сондықтан қандай да грамматикалық ұғымды меңгеру оқушының практикалық іс-

әрекетімен, яғни көзбен көріп, құлағымен естіп тануы – білімде жаттандылық пен формализмнің 
болмауына мүмкіндік береді. Осы тұрғысынан оқушыларға грамматикалық ұғымдарды мәтін 

ішінде, фильм немесе аудиомәтіндер тыңдау барысында немесе қойылымдарда, дидактикалық 

ойындар барысында, процессуалдық әрекетте нақты міндетті шешу үшін қолдану оқу пәнінен 

алған білімді тұтасымен кеңінен және терең жалпылауға мүмкіндік береді Бұл жағдайда сабақтың 
басты мақсаты – жалпылау көру, есту арқылы (оқытудың дыбыс-бейнелік құралдары)  

ұйымдастырылған оқу жұмыстарының барлығы дерлік осы мақсатқа бағынышты. Оған қол 

жеткізу келесідей шарттарда мүмкін: жағымды оқу жағдаятын құру, оқыту құралдарын кешенді 
қолдану, оқушылардың белсенді жұмыстарын ұйымдастыру.  

Сонымен, қорыта айтқанда, бастауыш сыныпта оқыту үрдісінде дыбыс-бейнелік оқыту 

құралдарын қолдану оқушылылардың тілді жетік меңгеруіне, қатысымдық құзыреттілігін 
дамытуға, оқушының тілді қызыға меңгеруі секілді тұрақты оқу мотивацияларын қалыптастыруға 

үлкен септігін тигізеді.  

Оқытудың дыбыс-бейнелік оқыту құралдарын тиімді қолдану сабақтың тақырыбы, 

мақсаты мен міндеттеріне, оқытуды ұйымдастырудың формалары мен түрлеріне, берлетін білім 
мазмұныны оқушылардың жас, дара ерекшеліктеріне  байланысты анықталады.  
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ЖЫРАУЛАР ПОЭЗИЯСЫНДАҒЫ ТӘУЕЛСІЗДІК САРЫНЫ 
 

Түйін: Мақалада жыраулар поэзиясы, оның көтерген мәселелерінің бірі ретінде тәуелсіздік 

тақырыбының берілуі айтылған. Жыраулық поэзияда көрініс тапқан атамекен, елдік, ерлік мәселелері нақты 

мысалдармен талданған. Қазақ поэзиясында «атамекен» сөзі Отан ұғымының синонимі ретінде 

қолданылған. 

Түйінді сөздер: жырау, поэзия, тәуелсіздік тақырыбы, Отан. 

Резюме: В статье рассматривается, тема независимости в поэзиях жырау. В поэзиях были 

проанализированы в конкретных примерах проблем атамекен.  Слово «атамекен» использованы в казахских 

поэзиях как синоним Родины. 

Ключевые слова: жырау, поэзия, тема независимости, Родина. 

Summary: The article deals with the theme of independence in poetry Zhyrau. The poems were analyzed 
in specific examples of Atameken problems.  The word "Atameken" is used in Kazakh poetry as a synonym of the 

Motherland. 

Keywords: zhyrau, poetry, theme of independence, Motherland.  

 

XIV-XV ғғ. тарих сахнасына шығарған жыраулар поэзиясы күні бүгінге дейін  әдебиеттану 
ғылымының өзекті зерттеулері болып келеді. Оның себебі біреу ғана емемс, бірнешеу. Біріншіден, 

жыраулық поэзияның көтерген мәселесі, қозғаған тақырыбы санқилы. Екіншіден, сол кезеңнің 

панорамасы, хроникасы десек қателеспейміз. Үшіншіден, онда халықтың болмысы, рухани 
тынысы көрініс берген. Төртіншіден, онда рух бар, зор пафос бар.  

Жалпы  жыраулар толғауларында халқымыздың тарихы бар. Олар  жырлаған 

мәселелерде:бодандыққа қарсы өр рух бар, азаттықты ту етіп көтерген асқақтық бар. Азаттық пен 
еркіндік - бір ғана этностың еншісіне тиетін тәтті ұғым емес, ол - бүкіл адамзат арманы, аялайтын 

нәзік сезімі. Еркіндік, азаттық туралы ғылыми әдебиеттерде, сөздіктерде түрлі анықтама берілген: 

Философияда: еркіндік-табиғат пен қоғамның даму заңдарын ұғыну негізінде субъектінің 

өз еркін білдіру мүмкіндігі. Бостандық құқығында-бұл Конституцияда немесе өзге де заңнамалық 
актіде бекітілген адамның белгілі бір мінез-құлқының мүмкіндігі (мысалы, сөз бостандығы, діни 

сенім бостандығы және т.б.). Еркіндік санаты субъективті мағынада құқық ұғымына жақын, 

алайда соңғысы мемлекеттің немесе басқа субъектінің қандай да бір іс-әрекет жасауға тиісті 
міндеттерін іске асыру үшін және әдетте тиісті заңдық тетіктің болуын болжайды. Керісінше, 

заңдық еркіндіктің нақты іске асыру тетігі жоқ, оған осы еркіндікті бұзатын қандай да бір іс-

әрекеттерді жасаудан тартыну міндеті сәйкес келеді. Осылайша,  «адам және азамат құқықтары 
декларациясында "(1789, Франция) адам бостандығы» басқаға зиян келтірмейтіннің бәрін жасау 

мүмкіндігі ретінде түсіндіріледі: осылайша, әрбір адамның табиғи құқықтарын жүзеге асыру 

қоғамның басқа мүшелеріне сол құқықтарды пайдалануды қамтамасыз ететін шектермен ғана 

шектеледі. Бұл шектер тек заңмен айқындалуы мүмкін» [1, 26.] . 
Психолгияда: Жеке бас бостандығы деген не? Адам өз көзқарастарына, ниеттеріне, 

қызығушылықтарына сәйкес әрекет ете алады.Бірақ еркіндіктің бір мағыналы және жалпы 

қабылданған түсіндірмесі жоқ екенін ескеру керек. Еркіндік-бұл құлдыққа қарама-қарсы ұғым [2, 
46] . 

Еркіндік — адамның немесе жеке ұлттың, халықтың өз мүдделері мен мүмкіндігіне сай 

әрекет етіп, өз қалауын жүзеге асыруы. Адамдар өз әрекетінің объективті жағдайларын қалауынша 

таңдап алуға ерікті емес, алайда олар нақтылы және салыстырмалы еркіндікке ие. Жеке адам мен 
ұлттың еркіндік дәрежесінің артуы тұтастай алғанда қоғамның ілгерілеу үрдісінің өзекті өлшемі 

болады. Оның әлеуметтік кедергілерге қарсы күресі, жалпы алғанда, қоғамның алға басуының 

қуатты қозғаушы күші болып табылады. Адамдардың дүниедегі объективті жағдайды таңдау 
еркіндігі болмағанымен, олар өзіндік мақсаттарды көздей алады және оған жетудің әр түрлі 
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мүмкіндіктері қатарынан неғұрлым тиімді жолды ерікті түрде пайдаланады. Шынайы еркіндік — 

адамдар арасындағы мәдени қарым-қатынастардың кепілі. Ендеше оның ғылыми мәні мен 
мазмұнын әрбір азаматтың айқын түсінуіне қол жеткізу ұлттық идеология мен саясаттың басты 

міндеттерінің бірі болып табылады [3,37]. 

Қоғамдық-саяси оқиғалар жүйесінің көрінісі, сонымен қатар тарихи-әдеби айғақтар 

жыраулар толғауларында танымдық көрініс тапқан. Осы мәселелердің қазақтың рухани 
дүниетанымына, қоғамның дамуына ықпалы болғаны да мәлім. Демек, сол кездің өзінде жыраулар 

бодандыққа қарсы болжамдарын айтып, еркіндік мәселесін аңсаған. Мысалы Доспамбеттің мына 

толғауы: 
Тоғай, тоғай, тоғай су,  

Тоғай қондым өкінбен, 

Толғамалы ала балта қолға алып, 
Топ бастадым, өкінбен, 

Тобыршығы биік жар салып 

Дұспан аттым, өкінбен [4, 34]. ХVІ ғасырда өмір сүрген Доспамбет жыраудың поэзиядағы 

еркіндік үні, бостандық, елдік пен ерлік идеясын білдіреді. Осыдан бостандық, еркіндік идеясы 
күні кешегі немесе бүгінгі ғана тақырып емес, оның өзектілігін жоғалтпайтын мәңгілік тақырып 

екенін ұғамыз. Немесе: 

Толғамалы ақ балта 
Толғап ұстар күн қайда? 

Алты құлаш ақ найза 

Ұсынып шаншар күн қайда? [4, 34].  Бұл жерде  жорықшы жыраудың жөн-жосықсыз қан 
төгісті аңсағаны емес, еркіндік пен елдікке ұмтылғанын байқаймыз. Таза, балаң табиғат аясында 

ғұмыр кешкен көшпелілер жеріне көз алартпаған, оны жаулап алғысы келмеген сырт көршілер 

кемде-кем. Сондай аласапыран дәуірде елін қорғау, оны қорғауға халқын үндеу сөз зергерлерінің 

бірінші кезектегі парызы болып табылды. Адамзат үшін оның өмірінің қауіпсіздігі мен 
бостандығы үшін күрес бірінші кезектегі міндет. Міне, сондықтан да жыраулар тек сөз зергері 

ғана емес, жорықшы батыр да бола білді. 

Тәуелсіздікке қол жеткізген соң, рухани мұрамызды ұлттық тұрғыдан қайта саралау 
басталған еді. Кеңестік кезеңде жыраулар поэзиясы зерттелгенмен,бодандыққа қарсы күрес, 

тәуелсіздік идеясы сөз етілмеді. Себебі ол кезде жеке ұлт, халық мәселесі сөз етілмеді де.  

Жыраулар қазақтың басынан өткен әртүрлі тарихи оқиғаларды, замана зарын толғауларына арқау 

ете келіп,  тәуелсіз, азат ел болуды армандағаны ұлттық идеологияға сай келеді.  Ұлттан тыс 
тұратын мәселе жоқ, жыраулар сол ұлттық рух пен сананың негізін толғады. 

Жыраулар аңсаған тәуелсіздік Асанқайғы бабамыздан бастау алады. Оның: 

Ай, хан, мен айтпасам білмейсің, 
Айтқаныма көнбейсің. 

Шабылып жатқан халқың бар, 

Аймағын көздеп көрмейсің [4, 24],- деуінде үлкен мән жатыр. Тарихи деректерге көз 
жүгіртсек, сол Асан ата ғұмыр кешкен кездің өзінде ақ патша өкімімен қазақ даласына ішкерілеп 

еніп, қамал сала бастаған орыс империясынан төнген қауіпті данагөй қария алдын ала сезген, 

түйсігімен топшылаған.  Сонымен қатар ханды да ескерткен. Одан әрекет етуді талап еткен. 

Жыраулар өмір сүрген  заманында хан мүддесі халықтан жоғары тұрмаған. Адам тағдыры, халық 
тағдыры жеке бас  мүддесінен жоғары тұрған. Осындай демократия салтанат құрған дәуірде 

халыққа көбінесе сыртқы жау көбірек қауіп төндірген. Ал біреуге бодан болу деген этностың 

жойылуымен тең деп есептелген. Сонымен қатар: 
Қатын алдың қарадан,  

Айрылдың хандық жорадан, 

Ел ұстайтын ұл таппас, 
Айрылар ата мұрадан [4, 24] - деп, халықтық салт пен сананы, дәстүрді жоғары 

бағалағанын көрсетеді. «Қатын алдың қарадан» деуі кемсіту емес, ел басқарар ұлдың керектігі 

арқылы халық мүддесін жоғары қойып отыр. Ел басқарудың өзі тұтастықты, елдікті, тәуелсіз еркін 

ел болуды, азаттықты меңзейді. Егер елі әлдекімге тәуелді болса, кімді басқармақ? Бір ғана поэзия   
халықтың бүкіл болмысынан, таным-түсінігінен хабардар етеді. ХV-ХVІІІ ғасырда жыраулар 

елдік, ерлік, өмір, дін, заман хақында, жалпы халқының тұтас тыныс-тіршілігін толғаған. 

Жыраулар өздеріне дейінгі көне түркілік сарын мен шығыс поэзиясы дәстүрін қатар өре отырып, 
фәни дүниенің  өтпелілігін жырлап, ізгілік пен инабатты дәріптеген. Өмірдің алуан мәселелерін 

сарапқа салып, философиялық, дидактикалық түйін-тұжырымдар жасап, жер-суды, атамекенді 
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қорғап, ел бірлігін сақтау керектігін жырлаған. Қазақ халқының басынан қилы кезең өткені 

белгілі. Соның ең қасіреттісі – жерден айырылп қалу қаупі. Соған орай жеріне еміне енген 
келімсектерге қарсы ой толғайды.  Енді бірде атақонысты қимайтынын да жырлайды: 

Қол-аяғым бұғауда, 

Тарылды байтақ кең жерім! 

Арманда болып барамын, 
Қоштасуға аял жоқ, 

Қалқаман, Шолан ерлерім! 

Қайрылып, қадам басарға 
Күн болар ма мен сорға, 

Өзен, Арал жерлерім?! 

Қиядан қолды көрсеткен 
Төбеге шығар күн бар ма, 

Жотасы биік Дендерім [4, 24] ?! 

Бұл жерде жырау өз басының мәселесінен гөрі әлеуметтік жағдайды қозғап отыр. Ел 

басына күн туып, жер тарылған уақытта халық басына түскен нәубетті тілге тиек етеді. Сырт 
жауға қарсы тәуелсіздік күрес елді қорғау арманы алдыңғы орынға шықты. Елді шапқыншылардан 

азат ету жолындағы  күреске үндеу, сол мақсатта жорыққа аттанған ерлерді мадақтау ең өзекті 

мәселе, басты сарынға айналды. Осы елдік, ерлік, азаттық сол тұстағы жыраулық поэзияның басты 
сарыны, негізгі кредосына  айналған. Марғасқа жыраудың мына толғауында да  еркіндік алдыңғы 

орында: 

Ей, Қатағанның хан Тұрсын, 
Кім арамды ант ұрсын, 

Жазықсыз елді еңіретіп,  

Жер тәңірісіп жатырсың. 

Алтын тақта жатсаң да 
Ажалы жеткен пақырсың! 

Еңсегей бойлы Ер Есім 

Есігіңде келіп тұр: 
Алғалы тұр жаныңды, 

Шашқалы тұр қаныңды [4, 56],- деп,Есім ханның өзі жоқта елін шауып алып, халықты қан 

қақсатқан Тұрсынханға арнайды. Марғасқа  жыраудың бұл толғауы көлемі жағынан 

шағындығына, небәрі 13 жолдан тұратынына қарамастан, күрделі мәселені көтеріп отыр. Атап 
айтатын болсақ, ХVII ғасырда  сол кездегі Ташкен әміршісі Тұрсын хан қазақ билеушісі Есім 

ханмен ант ішісіп, бір-бірімен тату болуға сөз байласады. Алайда, Есім хан ел тыныштығы үшін 

шығысқа аттанып кеткенде, Тұрсын хан оның халқын шауып алады. Ел басына қиын-қыстау күн 
туады. Жорықтан оралған қазақ ханы бұл оқиғаны сұраусыз қалдырмай, Тұрсын ханға қарсы 

жорық ұйымдастырып, оны шауып алады. Жырау  батырлық сарынға толы осы толғауын болған 

сол оқиғаға арнайды.  Марғасқа сияқты жүрек жұтқан жыраудың бұл өлеңі де ел мұңы, бақытты 
өмірді аңсау мұратымен терең ұштасып жатады. Бұл мәлімет туралы түрлі дереккөздерде 

жарияланып жүрсе де, шағын ғана толғаудың арқалап тұрған жүгі ауыр, әрине. Марғасқаның 

өршіл жыры кейінгі Махамбеттерге де дем беріп, Жәңгірге ойын ашық айтуға ықпал етті десек, 

қателеспеспіз .  
Ал Доспамбет жырау өз туған жері, атақонысын былай деп тебірене жырлай отырып, 

азаттықтың басты белгісі туған жерде емін-еркін өмір кешу екендігі туралы толғанады: 

Тоғай, тоғай, тоғай су, 
Тоғай қондым, өкінбен, 

Толғамалы ала балта қолға алып, 

Топ бастадым өкінбен, 
Тобыршығы биік жай салып 

Дұспан аттым өкінбен... 

 

Бүгін, соңды өкінбен, 
Өкінбестей болғанмын, 

Ер Мамайдың алдында  

Шаһид кештім, өкінбен! 
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Туған жер, оның сұлу табиғаты, ата қоныс, оны қорғау сол жаугершілік замандағы басты 

сарын – майдан даласында ерлікпен елі үшін қаза болу. Доспамбет жырау да соны парызым деп 
білген. 

Ал Ақтамберді болса, ел-жұрты үшін өлімге бас тіккенін айтады: 

Жауға шаптым ту байлап,  

Шепті бұздым айғайлап, 
Дұшпаннан көрген қорлықтан 

Жалынды жүрек қан қайнап, 

Ел жұртты қорғайлап, 
Өлімге жүрміз бас байлап [4,61]. 

Сол тұста өмір кешкен әрі батыр, әрі жырау, әрі қолбасшы болған тұлғалардың 

барлығының басты кредосы – азаттық, еркіндік. Оның жолында жанпида болса да, халқын 
кіріптар етпеуді ғана ойлаған. Қай жыраудың толғауларын алмасақ та, жеке басынан гөрі халық 

мүддесін жоғары қойған. 

Сондай-ақ, халқым деп қан майданда жан аямай шайқасқан батырларын дәріптеп, ел ішіне 

кеңінен таралуына ықпал етіп, өскелең ұрпаққа үлгі қылып отырған. Мысалы, Тәтіқара ақын 
«Қамыстың басы майда, түбі сайда» деп басталатын толғауында: 

Жәнібек Шашшақұлы болат найза, 

Алдыңнан су, артыңнан жау қысқанда, 
Ер жігіттің ерлігі осындайда. 

Бөкейді айт Сағыр менен Дулаттағы, 

Деріпсәлі, Маңдайды айт Қыпшақтағы, 
Өзге батыр қайтса да, бір қайтпайтын 

Сары менен Баянды айт Уақтағы. 

Ағашта биікті айтсаң қарағайды айт, 

Жігіттік, ерлікті айтсаң Бөгембайды айт, 
Найзасының ұшына жау мінгізген 

Еменәлі Керейде ер Жабайды айт[4,70],- дей отырып, осы ерлердің даңқты істерінің ел 

есінде мәңгі орнығып қалуына өз үлесін қосты. Жаугершілік, аумалы-төкпелі заманда ел болып 
еңсесін тіктеу жалғыз жүректің батылдығы мен ерлік іспен өлшенбейтін. Ол үшін алдын болжап, 

басын бәйгеге тігер көзсіз ерлік, елжанды үлкен жүрек керек болатын. Жалпы жырауларлық 

поэзияның өзекті мәселесі -туған елі, соған деген сүйіспеншілік пен ел бірлігі, бүтіндігі. Олар 

соғыса жүріп, еліне ырыс, молшылық пен бейбіт, тыныш өмірді тілеген және де ол сарын 
Асанқайғыдан басталып, Доспамбет, Ақтамберді сияқты т.б. жырауларда жалғасын тапқан.  Олар  

өз заманының батыры, жырауы, үлкен саясаткері де бола білген. Замананың өзекті мәселелері: 

еркіндік, азаттық, ел тәуелсіздігі, бейбіт, тыныш өмір сүруді насихаттап қана қоймай, сол үшін 
күрескен де. Өйткені олардың алдында халықтың ұлттық болмыс-бітімін, рухани мұраларын, ата 

қонысын сақтау мақсаты тұрған. Осындай өзекті тақырыптар - күні бүгін де  тәуелсіз елдің негізі 

мәселелері. Ұлт сабақтастығы, дәстүр жалғастығы бірімен-бірі байланысып жататыны белгілі. 
Тәуелсіздік, еркіндік, ой бостандығы,  сөз бостандығы мәселелері араға ғасырлар салып, Алаш 

арыстарын толғандырса, күні бүгін бүкіл қазақ елінің ұстанар бағыты, өмірлік байланымына 

айналып отыр.  

Поэзияда көтерілетін тақырып жетерлік, бірақ оның кейбірі уақыт өте келе өз өзектілігін 
жояды. Ал енді біреуі заман талабына сай келмей, мәнін жоғалтады. Ал үздіксіз диалектикалық 

қозғалысты басынан өткеріп жатқан әдеби үрдісте көнермейтін, өзектілігін жоғалтпайтын 

тақырып бар. Ол елдің тарихын, өткен өмір хроникасын паш ете отырып, келер ұрпақ үлгі алатын 
мәңгілік тақырып – ел еркіндігі, тәуелсіздік пен азаттық мәселесі. Оны айғайлап айтып, ұрандау 

шарт емес, көркемдік таным астарынан жылт етіп өзі көрініп тұратын тот баспас асыл ойлар саф 

алтындай жалтырап шыға келеді. Міне, жыраулық поэзия да осындай ерекше қабілет, қасиетке ие.  
Түбі бір түркі дүниесінен бері қарай желі тартып келе жатқан, сабақтастығын жоймаған ел 

қорғау, оны жаудан азат ету тақырыбы – көнермейтін, керісінше, жаңғыра беретін мәңгілік  

тақырып. Тек уақыт өте келе өзгеше контекст, өзгеше ракруста берілуі мүмкін. Мысалы, Исатай-

Махамбет көтерілісіне шаруалар қозғалысы деп ат қойып, айдар таққанымен, Кенесары 
қозғалысын отаршылдыққа қарсы күрес дегенімен бәрінің астарында тәуелсіздік, азаттық идеясы 

жатыр. Себебі, ол - бүкіл адамзат өмір бойы аңсап келген, басты да өзекті тақырып. Тарихи 

жағдайларға байланысты ұлттық тәуелсіздік тақырыбына жалғасқан бұл үдеріс                  ХVІІІ–
ХІХ ғасырларда қазақ тарихында ұлттық тәуелсіздік тақырыбына ұласты. Орыс отаршыларының 

қысымы мен жоңғар шапқыншылығы қазақ поэзиясын мазмұны жағынан тереңдетіп, 
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тақырыбының кеңейе түсуіне жол ашты. Әрине, бодандық қуанарлық құбылыс емес екені аян. 

Халық көкірегінде арман мен үміт, азаттыққа ұмтылу сияқты асыл сезімдер жылдар бойы, 
ғасырлар бойы жүрді.  

Ақтамберді жырау, Бұқар жырау, Үмбетей жыраулар халықты бодандыққа қарсы күреске 

шақырды. Отанға деген сүйіспеншілік, ерлікті әспеттеп, ел тәуелсіздігін ардақтаған отты жырлар  

әсіресе Ақтамберді толғауларының өн бойынан байқалады. Әсіресе жыраудың «Күлдір, күлдір 
кісінетіп...» деген ұзақ толғауының екпіні ерекше,  туған жерді жоңғардан азат етер арпалыстың от 

жалынында туған, ерлердің жеңіске деген құштарлығын оятар рухты  жыр. Оның «Уа, Қарт 

Бөгембай!» деп басталатын жыры да ерлікке үндейді: 
Жендетті көрсет көзіме, 

Желіккен басты кім кеспес! 

Еліңді жүндей түткізіп, 
Қанды көбік жұтқызып, 

Жайратамыз осы кеш! ... [4,64] десе, енді бірде: 

 

Жауға шаптым ту байлап,  
Шепті бұздым айғайлап, 

Дұшпаннан көрген қорлықтан 

Жалынды жүрек қан қайнап, 
Ел-жұртты қорғайлап, 

Өлімге жүрміз бас байлап,- деп бойын кернеген кекті көрсетеді. Бұл кек жеке бас мәселесі 

емес, халқы үшін жанын шүберекке түйген есіл ердің арманы, биік мақсаты.  
Ал мына толғауы көзсіз ерліктің көрінісі: 

Жауды аяған бет таппас, 

Уа, жігіттер, жандарың 

Жаудан аяй көрмеңіз, 
Ғазырейіл тура келмей жан алмас! [4,61]. 

Жырау толғауларының негізгі идеясы – жұртты ерлікке жігерлендіру, ата жауға қарсы күреске 

шақыру. Жалпы жыраулар поэзиясының негізгі өзегі - азатшыл сарын. Хандық дәуір әдебиеті - 
қазақ тарихындағы еркін де қуатты жырды тудырған рухты кезең. Әнес Сарай да өз зерттеулерінде 

осыны баса көрсете келе, жыраулар поэзиясындай рухты жырдың олардан бұрын да, кейін де 

тумағанын айтады. Жыраулар ханға да дат айтып, артық-кем жерлерін баса көрсетіп, кем-кетігін 

түзетіп отырған. Хандардың өздері оларды пір тұтып, аталы сөздеріне тоқтаған. Себебі олар отты 
жырларымен халықты жігерлендіріп, азаттық күреске шақырып отырған. Халқымыз қашанда кең 

даласымен, дарқан даналығымен, би-шешендерімен, жырауларымен мақтанған. Қалың ортада сөз 

бастап, халықты бірлікке шақырған, өзгенің боданы болмауды үндеген даналарымыздың 
арқасында діттеген мақсатқа жетіп, тәуелсіз, еркін ел болуға ұмтылған. 

Бүкіл адамзат үшін маңызды, сондай-ақ, жердің қай қиырында жүрсе де, бәріне ортақ 

құндылық бар. Ондай құндылық әр адамның еркіндігі, бостандығы, тәуелсіздігі.  Жыраулар, міне, 
осы құндылықты ерекше тебіреніс, зор толғаныспен өз шығармашылықтарына арқау еткен. Бір 

мәселе, бір тақырып, бір мұрат пен  мүдде жырланса да, әр жырау оны ашуда түрлі  ой түйіп, 

көзқарасы мен пайымдауы әрқилы болған. Біреуі ата қоныстың сұлу суреті арқылы, енді бірі 

белгілі оқиғаға көзқарасы бойынша, тағы басқалары адамдар арасындағы қарым-қатынас негізінде 
беріп отырған. Осы тақырып ғасырдан ғасырға өтіп, жаңғырып отырған. 
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КОММУНИКАТИВТІК ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТІ ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ  

 БЕЛСЕНДІ ӘДІСТЕРДІҢ  РӨЛІ 
 

Түйін:Мақалада білім берудің белсенді әдістері, коммуникативтік дағдыларды қалыптастырудағы 

оладың рөлі қарастырылған. Коммуникативтік дағдыларды қалыптастыруға қойылатын талаптар 

берілген. Оқытудың белсенді әдістері көрсетіліп, оларды қолдану барысы сипатталған.  

Түйінді сөздер: коммуникативтік дағдылар, талаптар,белсенді әдістер. 

Резюме: В статье рассматриваются активные методы обучения, их роль в формировании 

коммуникативных навыков. Даны требования к формированию коммуникативных навыков. Показаны 

активные методы обучения, описан ход их применения. 

Ключевые слова: коммуникативные навыки, требования, активные методы. 

Summary: The article deals with the active methods of teaching, their role in the formation of 

communication skills. The requirements for the formation of communication skills are given. Active methods of 
training are shown, the course of their application is described. 

Keywords: communicative skills, requirements, active methods. 

 

Бүгінгі таңда білім беру саласында оқытудың белсенді әдістері кеңінен қолданылуда. 

Оның өзіндік себептерін осы сала мамандары әртүрлі түсіндіруде. Көбінесе білімді саналы түрде 
меңгерудің тиімді жолы ретінде қарастырады. Қоғам дамуының қазіргі кезеңі әлеуметтік-

экономикалық саланың серпінді өзгерістерімен сипатталады. Соған орай әлеуметтік тапсырыс 

тұлғаны қалыптастыру мен дамытуға белсенді ықпал ету және білім беру процесіне қатысушының 
әрқайсысының ішкі субъектілік әлеуетін іске асыруға жағдай жасау мақсатын көздейді. Осыған 

байланысты субъектінің дамуы және оның субъектілік ұстанымын қалыптастыру ерекше маңызға 

ие.  
Әрине, бұл пікірмен толықтай келісуге болады. Сонымен қатар тағы бір қырын естен 

шығармаған жөн. Осыдан 15-20 жыл бұрын білім алу көзі тек кітап, оқулық болатын. Ал қазіргі 

таңда оның түрі көбеюде. Білім алушылар ақпаратты жылдам, қысқа уақытта меңгеруді қалайды, 

сағаттап отырып конспект жазуға, оны қайта оқып шығып, саралауға құлықты емес. Сондықтан да 
белсенді әдістер - осындай мәселелердің тиімді шешілуінің кепілі. 

Білім алушының  субъектілік ұстанымы оның табысты оқуы мен болашақтағы кәсіби 

қызметінің кепілі болып табылады, оның кәсіби-тұлғалық қалыптасу процесінің тұтастығын 
қамтамасыз етеді (Г. А. Аксенова,                                 В. П. Бедерханова, Ф. И. Блиева, Ю. Л. 

Блинова, Н. М. Борытко, Н. М. Сажина және т.б.). Дәл осы субъектілік ұстаным тұлғаның әрекетін 

саналы түрде жоспарлауға және кәсіби-тұлғалық деформацияларға қарсы тұруға көмектеседі, 
бәсекеге қабілеттілігін арттырады. Сол субъектілік ұстанымды белсендендірудің бір жолы 

педагогикалық үдерісті ұйымдастырудың әртүрлі формаларын білуді және шебер пайдалануды 

талап етеді.  

«Оқытуды ұйымдастыру формалары» деген не, олардың мәні қандай?  Оқу әрекетін 
ұйымдастыру формасының оқыту әдістерінен айырмашылығы неде деген  сұрақтың   

ойландыратынын зерттеушілер (В. К. Дьяченко, И. М. Чередов және т.б.)  жасырмайды.  Дәстүрлі 

дидактикада форма оқушылар санымен және жұмысты ұйымдастыру тәсілдерімен ерекшеленетіні 
көрсетілген және ол - латын сөзі,  «форма»: оқытудың сыртқы түрін, сыртқы кескінін білдіреді. 

Демек, оқыту түрі дидактикалық категория ретінде білім алушының санымен, оқу уақыты, 

орнымен, сондай-ақ оны жүзеге асыру тәртібімен байланысты оқу үдерісін ұйымдастырудың 

сыртқы көрінісін білдіреді» [1,50].  
«Оқыту-бұл адамзат жинаған білім мен тәжірибе (соның ішінде шығармашылық қызмет 

тәжірибесі) жаңғыртылатын және игерілетін қарым-қатынас» [2,47] 
Сонымен, оқыту нысаны білім беруші мен білім алушылардың қарым-қатынастары 

мақсатты, мазмұнды және әдістемелік тұрғыдан қамтамасыз етілген жүйе болып табылады. Оқыту 
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нысаны мақсатты және мазмұнды түрде оқыту құралдары мен әдістерін ұйымдастырудың 

органикалық бірлігі ретінде іске асырылады. Ол тұлғалардың нақты фактілерді, қорытындыларды 
және жеке іскерліктер мен дағдыларды меңгеруін қамтамасыз етеді. Жалпы оқыту-тәрбиелік 

маңызы бар, оқушылардың бойында жүйелі білім мен жеке қасиеттерін қалыптастыратын үдеріс. 

Оқыту формаларының әртүрлілігі білім беру мазмұнының ерекшелігімен, сондай-ақ түрлі жастағы 

балалардың оқу материалын қабылдау және меңгеру ерекшеліктерімен байланысты. Бұл 
компоненттердің әртүрлі үйлесімі оқыту формаларының алуан түрлілігі мен көптүрлілігін құруға 

мүмкіндік береді. 
 Мектептегі білім берудің құрылымы мен мазмұнын жаңартуда жалпы білім беру 

аспектілерін оқу-тәрбие процесінің негізгі субъектісі ретінде қарастыра отырып, оқушының жеке 

тұлғасын оқыту мен тәрбиелеуге, өзін-өзі дамытуға, өзін-өзі жетілдіруге, өзін-өзі оқыту қызметіне 

бағыттау болып табылады. Қазіргі дидактикада оқытудың белсенді әдістерін жіктеуге байланысты 
пікірлер әртүрлі. Алғаш рет Е. Я. Голант оқыту әдістерінің екі тобын бөлді: белсенді емес әдістер  

немесе «дайын білім әдістері» және «белсенді әдістер» (қарқынды). Оқыту әдістерінің саралануы 

білім алушының оқу қызметіне араласуына байланысты.   
А. А. Вербицкий белсенді әдістердің классификациялық моделінің құрылымдық негізі 

ретінде мазмұнның ішкі қарама-қайшылықтарын, яғни қызметтің мағыналық аспектілерін 

көрсетеді. 
В. А. Трайнев әдістерді жіктеу кезінде оқу процесін сипаттайтын педагогикалық, 

психологиялық және оқу қызметінің ерекшеліктеріне назар аударуды ұсынады. 
О. А. Голубкова оқытудың барлық белсенді әдістерін үш блокқа біріктіреді: пікірталас 

әдістері (топтық пікірталас, оқу-тәжірибелік, өмірлік жағдайларды талдау және талдау); ойын 
әдістері (дидактикалық және шығармашылық ойындар) және белсенді әдістердің психологиялық 

тобы (сенситивтік тренинг, эмпатия және т.б.).  
А. Г. Толмашов белсенді әдістерді функционалдық белгілері бойынша екі топқа бөледі: 

теориялық материалды (семинарлар, тәжірибе алмасу, нақты оқу-танымдық тапсырмаларды шешу 
және т.б.) және оқытудың ахуалдық-рөлдік әдістері (нақты жағдайларды талдау, іскерлік ойындар 

және т. б.).  
С. В. Кульневич, Т. П. Лакоценина, О. П. Околелов белсенді әдістерді жіктеу кезінде 

оқушы тұлғасының дамуына ықпал етудің түрлі тәсілдерін ескереді:  
- жеке тұлғаның санасын қалыптастыру әдістері;  
- әрекет пен мінез - құлықты ынталандыру әдістері;  
- қызметті ұйымдастыру әдістері;  
- бақылау, өзін-өзі бақылау, 
өзін-өзі бағалау әдістері [3,11]. 
Л. Ю. Субботина белсенді әдістердің барлық түрлерін жинақтап, оларды оқыту мақсаты 

бойынша шартты түрде: оқытудың дәстүрлі әдістерінің белсенді түрлеріне (әңгімелесу, диспуттар, 

дидактикалық ойындар - мнемиялық ойындар, зияткерлік ойындар және т.б.) және оқытудың 

белсенді әдістеріне («миға шабуыл», нақты жағдайларды талдау әдісі, инцидент әдісі, іскерлік 
ойын) бөледі. Имитациялық әдістер оқушының жеке тұлғасын ашуға, оның оқу іс-әрекетінде жеке 

қабілеттерін белсенді етуге бағытталған. Имитациялық әдістер ойын және интеллектуалдық болып 

бөлінеді. Имитациялық ойын әдістері (дидактикалық ойындар, іскерлік ойын, ойын жобалау, 

шығармашылық ойындар, театрландырылған ойын, іскерлік хат-хабарларды талдау және т.б.) 
ойын элементтеріне, байланыстарға, қарым-қатынастарға негізделген. Ойын емес немесе 

интеллектуалдық әдістер (проблемалық дәріс, проблемалық әңгіме, эвристикалық әңгіме, зерттеу 

жұмысы, олимпиада, конференция және т.б.) Осылардың барлығы да білім алушылардың  
теориялық материалды меңгеру, қабылдау, бекіту процестерін белсендіру мақсатында 

қолданылады.  
Оқытудың белсенді әдістері тілді 4 дағды: айтылым, тыңдалым,  жазылым, оқылым 

негізінде үйретуде де қолданылады және нәтижеге жетудің тиімді жолдары болып табылады. Тілді 

үйретуде коммуникативтік құзыреттілік негізге алынады. Коммуникативтік құзыреттіліктер 

тілдерді білу, айналадағы және қашықтағы оқиғалар, адамдармен қарым-қатынас жасау тәсілдері, 

топта, ұжымда жұмыс істеу дағдылары, әртүрлі әлеуметтік рөлдерді меңгеру, өзін таныстыру, хат, 
өтініш жазу, сауалнама толтыру, сұрақ қою сияқты түрлі іс-әрекеттер, жағдаяттар, әдіс-тәсілдер, 

қызмет түрлері нәтижесінде қалыптасады.  Оқу процесінде осы құзыреттілікті меңгеру үшін 

коммуникацияның нақты нысандары және олармен жұмыс істеу тәсілдерінің қажетті, жеткілікті 
мөлшері белгіленеді. 
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Коммуникативтік дағдылар-алынған ақпаратты немесе өз ойын дұрыс түсіндіре отырып, 

басқа адамдарға жеткізе білу қабілеті, басқалармен қарым-қатынас жасау. Қоғамда бұл дағдылар 
күн сайын көптеген адамдармен өзара қарым-қатынас жасау қажет болғанда, бірлесе әрекет 

еткенде өте маңызды. Кейбір: журналистика, психология, педагогика,  тілші мамандықтары 

коммуникативтік дағдыға көп көңіл бөлуге міндеттейді. Өйткені коммуникация кез келген адамға 

өзін психологиялық тұрғыдан қанағаттандыру, социумға енуі, жалпы өмір сүруі үшін қажет. 
Қарым-қатынас жасауға немқұрайлы қарайтын индивидтер өмірде сәтсіздікке көбірек тап 

болатыны және өзін жүзеге асыруда қиындыққа кездесетіні туралы да пікірлерді құптаймыз. 

Коммуникативтік дағдыны қалыптастыруда мына шарттар негізге алынады: 

- қарым-қатынастағы шектеулер мен мәдени нормаларды білу;  

- дәстүрлер мен әдет-ғұрыптарды сақтау;  

- этикетті меңгеру;  

- коммуникативтік құралдарды шебер қолдану. 
Бұлардың барлығы да адамның әлеуметтік тәжірибесімен бірге психологияны және басқа 

да ғылымдарды меңгеру нәтижесінде қалыптасады. Кейбір дағдыларды адам бала кезінен 
тәрбиемен бірге алады. Алайда, ол жеткіліксіз, коммуникативтік қабілетті сәтті жолға қою үшін 

адресат күтетін параметрлерге сәйкес болу керек, ал олар қосымша күш - жігерді қажет етеді. 
 Коммуникативтік дағдыларды қалыптастыруда тиімді нәтижеге қол жеткізуге болатын 

оқытудың белсенді әдістерінің бірнешеуін  атап көрсетейік.   «Шеңбер бойымен хат» әдісі, ол 

топтық жұмыста қолданылады. Бұл  әдіс кез келген тақырыпта өз пікірін білдіруге және біреудің 

ойын толықтыруға, логикалық бірізділікті сақтауға, көзқарасты жүйелі жеткізуге 
машықтандырады. Оны тұтас топта немесе шағын топтарда да жүзеге асыруға болады. Топтың әр 

мүшесінің дәптері мен қаламдарының болуы міндетті. Бірінші кезекте белгілі тақырып таңдалады 

немесе оқытушы тарапынан ұсынылады.  Әр қатысушы берілген тақырыпқа бірнеше сөйлем 

жазады (сөйлем санын алдын ала келісіп алуға болады), содан кейін әркім оның ой-өрісін 
жалғастыруы үшін дәптерді көршісіне жылжытады. Осылайша әрбір дәптер өз иесіне оралғанша 

жалғасады. Соңында тұтас мәтін оқылып, талданады. Ең бастысы ой жүйелі құрылып, әр сөйлемде 

жаңа пікір білдіріліп отыруы тиіс. Ерекше айтылған пікірлерге де талдау барысында тоқталып 
кеткен абзал. Коммуникативтік дағдыны қалыптастырудың бұл әдісі шығармашылықты талап 

етеді және ойды шыңдап, шынықтырып отыруда таптырмас құрал.  
«6 сұрақ: Кім? Не? Қашан? Қайда? Қалай? Неге?» әдісі.  Бұл әдіс АҚШ-тағы 

журналистика курстарында қолданылады екен. Ол үшін кез келген мәтінді оқу кезінде алты сұрақ 

қою қажет: басты әрекет етуші адамдар- кім? Оқиғада не орын алады? Әрекет қашан және қайда 

болады? Неге және қалай? Жауаптарды қағазға жазып алуға да болады. 6 сұрақ әдісінің 

модификациясы ақпаратты жылдам бағалаумен түсіндіріледі. Ол мына қадамдардан тұрады:  

-  мәтінмен танысу (оның басты ойын анықтау үшін мәтінді қарау); 

-   сұрақтар қою (тақырыптарды қайта құру, оларды сұрақтарға өзгерту, содан кейін 

мәтінді оқи отырып, жауаптарды іздеу);  

-  мәтінге жаднамалар жасау (оның құрылымдық композициясын анықтау, сонымен 

бірге Сіздің сұрақтарыңызға жауап беретін негізгі идеяларды табу);  

- идеяларды тізбектей көрсету, оларды қағазға қысқаша жазу;  

- мәтінді қайта қарау (негізгі идеяларға және оларды баяндау тәртібіне, яғни 

мәтіннің ішкі құрылымына назар аудару). Барлық сұрақтарға жауап табылғанына көз жеткізу.  
«Жеміс бақшасы» әдісі.  Білім алушыларға бұл әдіс өздерінің білім беру мақсаттарын 

нақты анықтауға, өздерінің үміттері мен қауіптерін айтуға мүмкіндік береді. Бүкіл топ немесе 

сынып мүшелері  қатысады. Түсті қағаздан алдын ала дайындалған алма мен лимон шаблондары, 
фломастерлер, плакаттар, дайындалады.  

Алдын ала екі үлкен плакаттың біріне алма ағашы, екіншісіне лимон ағашы салынады. 

Білім алушыларға қағаздан алдын ала кесілген алма мен лимондар суреттері таратылады. Бұл әдіс  

білім алушыларға олардың оқудан не күтетінін және неден қауіптенетінін нақты анықтау үшін 
қолданылады.  Күтілетін нәтижелер мен қауіптер санына шектеу қойылмайды. Олардың  қатарына 

оқытудың түрлері мен әдістері, сабақ барысындағы жұмыстың стилі мен тәсілдері, сыныптағы 

атмосфера, мұғалімдер мен сыныптастардың және т. б. қарым-қатынасы жатады.  
Білім алушыларға өз үміттерін алма, ал қауіптерді лимон суреттеріне жазу ұсынылады. 

Жазғандарын тиісті ағаштардың бұтақтарына бекітеді. Барлықтары  өз жемістерін ағаштарға 

бекіткеннен кейін білім алушы оларды айтады.  Күтілетін нәтижелер мен қауіптер 
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таныстырылғанан кейін тұжырымдалған мақсаттарды, тілектер мен қауіптерді талқылауды және 

жүйелеуді ұйымдастыруға болады. Бұл оқытушы үшін кері байланыстың рөлін атқаруы да 
ықтимал. Сонымен қатар осы әдіс негізінде рефлексияны ұйымдастыруға да болады, яғни білім 

алушы неден қауіптенеді, неге қауіптенеді деген сұрақтарға жауап іздей отырып, өз әрекетіне баға 

беруге үйренеді, метатанымды жүзеге асырады. 
«Ақпаратты тап» әдісі. Бұл әдіс жаңа тақырыпты ашуда, тың мәліметтерді меңгеруде 

тиімді болып келеді.  Мақсаты : жаңа материалды ұсыну, материалды құрылымдау, оқушылардың 

назарын шоғырландыру және белсенді әрекетке енгізу. Топтың барлық мүшелері қатысады. Сабақ 

өткізу үшін флипшарт, түрлі-түсті маркерлердің болуы шарт.   
Мұғалім сабақ немесе дәрістің  тақырыбын хабарлайды. Қабырғада флипшарт (ватман) 

парағы бекітілген, оның ортасында тақырыптың атауы көрсетіледі. Парақтың қалған кеңістігі 

нөмірленген, бірақ әлі толтырылмаған секторларға бөлінеді. 1-секторға мұғалім тақырыптың 
бірінші бөлімінің атауын жазады. Содан кейін материалды ретімен баяндайды, ал оқушылар осы 

бірінші секторға осы бөлімнің ең маңызды сәттерін жазып отырады (тақырыптарды және негізгі 

сәттерді түрлі түсті маркерлермен жазуға болады). Тақырыптың бірінші бөлімі бойынша 

материалды баяндауды аяқтағаннан кейін мұғалім екінші секторға тақырыптың екінші бөлімінің 
атауын және т.б. жазады.  

Осылайша, барлық жаңа материал көрнекі және нақты құрылымдалған түрде ұсынылады, 

оның негізгі сәттері көрсетіледі.  
Презентацияның соңында мұғалім барлық бөлімдер  қамтылды ма,  тақырыптың қандай да 

бір аспектісі қамтылмай қалмады ма деген сияқты сұрақтар қояды. Презентациядан кейін тақырып 

бойынша қысқаша талқылау өткізуге болады және білім алушыларда сұрақтар болған жағдайда, 
мұғалім оларға жауап береді[4].  

Материалды баяндаудың бұл әдісі білім алушыларға мұғалімнің дәлелін қадағалауға және 

тақырып бойынша өзекті мәселеге тікелей қатысуына  көмектеседі. Жалпы ақпарат ағынын нақты 

бөлуге, жылдам қабылдауға ықпал етеді.  
«Ментальді карта» немесе «Денотантты граф» әдісі. 
Ментальді картаны қалай салу керек:  
- қағаз парағының ортасына басты тақырып жазылады. Ол тұйық контурға қойылады. 
 - орталық тақырыптан бұтақтар салынып, оған байланысты кілт сөздер  орналастырылады; 
- салынған бұтақтарға бұтақшалар қоса отырып, тақырыптағы мәселе толық қамтылғанша 

картаны кеңейте беру керек.  
Жалпы бір тармаққа бір сөз ғана жазылуы тиіс. Мұндай тәсіл уақыт пен орынды 

айтарлықтай үнемдейді және картаның жақсы оқылуына ықпал етеді.   Қалған сөздер  ұмытылып 

қалуы мүмкін деген қауіптің болуы орынды. Шын мәнінде, кілт сөз ретінде ең есте қалатын, 

маңызды сөздер таңдалса, бұл қауіп сейіледі. 
Келесі шарттар орындалса, ментальді немесе есте  сақтау картасы айтарлықтай нәтижеге 

жеткізеді: 
- парақтың көлденең орналастырылғаны жөн — бұл оның оқылуын ыңғайлы етеді; 
-  кілт сөздерді баспа әріптермен, қара түспен, мүмкіндігінше анық және ашық жазу қажет; 
-  кілт сөздер  олардың өзара байланысын көрсететін сызықтарға тікелей 

орналастырылады. Оларды қандай да бір шеңберге орналастырмаған жөн. Әрбір жолда тек бір 

кілт сөз  жазылады. 
- сызықтың ұзындығы сөздің ұзындығына тең болуы керек. Сызықтар үзілмегені абзал;  
- негізгі бұтақтар үшін әртүрлі түстер  қолданылады; 
- жазулардағы әріптердің өлшемін және бұтақтардың қалыңдығын басты тақырыптан 

алыстығына байланысты өзгертіп отырған дұрыс; 
- бұтақтарды біркелкі орналастыру, бос орын қалдырмау және бұтақтарды тым тығыз 

орналастырмау керек; 
- суреттер мен таңбаларды пайдалануға болады (ең кем дегенде — орталық тақырып үшін, 

ал оңтайлысы - барлық негізгі тармақтар үшін). 
Ментальді карталар-мәтінге, тізімдерге және сызбаларға (мысалы, «ағаштарға» немесе 

байланыс диаграммаларына) қатысты балама жазу тәсілі. Бұл әдіс жадыны белсендіреді. 
Ментальді карталар қабылдауды белсендіру үшін барлық ықтимал тәсілдерді пайдаланады: 

сызықтардың түрлі қалыңдығы, бұтақтардың түрлі түстері, маңызды болып табылатын нақты 

таңдалған түйінді сөздер, бейнелер мен символдарды пайдалану. Ментальді карталардың 
техникасы ақпаратты ұйымдастыруға және реттеуге ғана емес, сондай-ақ оны жақсы қабылдауға, 
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түсінуге, есте сақтауға және таратуға көмектеседі. Ментальді карталардың суретін қолмен салудан 

бастау керек. 
Бұл әдіс  мәтіннің негізгі түйінін түсінуге, басты ақпаратты жанамасынан бөліп ала білуге 

үйретеді және негізгі ойды есте сақтауға  қолайлы. 
Қорыта келгенде айтарымыз, оқытудың белсенді әдістері - коммуникативтік құзыреттілікті 

қалыптастырудың оңтайлы  жолдары. Алайда білім қандай әдіс арқылы берілсе де, ең бастысы 
процеске қатысушы тұлғаның белсенділігі бірінші орында болуы шарт. Тұлға белсенділігін 

арттыру - бүгінгі күннің өзекті мәселелерінің бірі.  
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ПОЭЗИЯДА ЭТНОПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ХАРАКТЕРДІҢ БЕЙНЕЛЕНУ СИПАТЫ  

(Ертай Ашықбаев шығармалары негізінде) 

 
Аңдатпа. Мақалада поэзиядағы ұлттық мінездің бейнелену сипаты талданады. Белгілі ақын Ертай 

Ашықбаевтың шығармалары негізінде  автор кейіпкердің ұлттық сипатымен ерекшеленген мінез-бітімін, 

оның психологиялық және ойлау, сөйлеу өзгешелігін зерделейді. Бұл ретте ұлттық рух, ұлттық сана мәселесі 

де қарастырылады. Ақын өлеңдеріндегі туған жерге сүйіспеншілік, ұлтжaндылық, отаншылдық идеясы 

негізінде ұлттық мәдени тілдік құбылыстардың ерекшелігі сараланады.  

Кілт сөздер: поэзия, этнопсихология, характер, ұлттық мінез, ұлттық сипат. 

Аннотация. В статье анализируется своеобразие описания национального характера в поэзии. На 

материале произведений известного поэта Ертая Ашыкбаева автор рассматривает характер и отличительные 

свойства героя и его психологическую, мыслительную, разговорную особенность. Вместе с тем 
рассматриваются проблемы национального духа и национального сознания. А также анализируется 

ососбенности языковых явлений на основании темы любви к родному краю, патриотизма и отчизнолюбия в 

произведениях поэта. 

Ключевые слова: поэзия, этнопсихология, характер, национальный характер, национальный облик. 

Annotation. The article analyzes the originality of the description of national character in poetry. Based on 

the works of the famous poet Ertay Ashykbaev, the author examines the character and distinctive properties of the 

hero and his psychological, mental, colloquial peculiarity. At the same time, the problems of the national spirit and 

national consciousness are considered. It also analyzes the particularities of linguistic phenomena on the basis of the 

theme of love for the native land, patriotism and love of love in the poet's works. 

Keywords: poetry, ethnopsychology, character, national character, national appearance. 

 

Ақындыққа, поэзияға жаны жақын қазақ халқы шұрайлы тілді шайырларға, арда мінез 

ақындарға кенде емес. Терең ой мен нәзік сезім, тұрлаулы тіркес пен байыпты байлам, айшықты 
бояу мен кемел көркемдікке құрылған жырларымен қазақ поэзиясынан өз орнын алған ақын Ертай 

Ашықбаев шығармашылығының  шұрайлылығы туралы ақын Мейірхан Ақдәулетұлы: «Қатаң 

өлшемнің таразысына тартқанда өлең де, ақын да азая бастаған. Мен Ертайды сол аздың бірі, көз 

жетер көне заманнан күні бүгінге дейін жалғасып келе жатқан сан алуан үні мен бояуы, биігі мен 
тереңі бар, ұлы қазақ өлеңінің аясына салып қарастырғанда, ешкім  көлегейлей алмайтын ақындық 

«мені» бар ақын деп санаймын», - деп өз пікірін білдіреді [Ақдәулетұлы М., 1993, 13-б.]. Ал 

Е.Ашықбаевтың «Қос мең» атты тұңғыш кітабымен танысқаннан кейін ақын Серік Ақсұңқарұлы: 
«Әдебиетімізге әлемдік мәдениетті поэзияның қадір-қасиетін бойына әбден сіңірген, ешкімге 

ұқсамайтын Жаңа Ақын келді» десе, «Ғашықтар мектебі» жинағына қатысты ақын Сейфолла 

Оспанов: «Бұл жинақта біздің халықтың ішкі-сыртқы трагедиясының бәрі толық қамтылған деуге 

әбден болады. Былай алып қарағанда, айтар жырдың ағыны үстемелеп жатқандай әсер тастайды. 
Ал ол  құр үстемелеу болса, одан ештеңе де ұқпаған болар едік. Бірақ бұл жерде іштегі өкініш пен 

күйініш, сырттағы ұсқынымызбен ұласып, кешегі қасіретті де қағілездік өмірімізді өзінше 

өрнектеп берген. Ал бүгінгі ішкі күйзелісті де жан дүниесіндегі қыжылмен қуаттандыра отырып, 
байсалды қалыпта жырлайды. Бұл ақында қазымырлық жоқ, қанаттандыру бар. Кектену жоқ, 

келеге келтіретін даралық жолы бар. Әрі-беріден соң ақынның ешкімге ұқсамайтын батылдық 

әрекетінің соңғы соқпағы жатыр. Бұл мінез бүгінгі таңдағы байсалдылыққа бет бұрғызған қасиет 
деп білсек жарасар...» [Ақын Ашықбаев, 2007, 22-б.], - деп тұжырымдайды. 

Е.Ашықбаев өз заманының шығармашылық өнері туралы шындығына талдау жасай келе: 

"Әуелі есепсіз ептілікке еліктіріп, енді өзекке тебе бастаған өркениет пен ахуалы күдікке көбірек 

сүйрейтін ахлақтық (моральдық) нормаларға ренішті лептегі мағыналы, мағынасыз жырлар 
тасқыны алға түсіп тұрған мына заманды" [Ашықбаев Е., 2015, 76-б.] "Қобыландының қонысы" 

атты поэмасында жан-жақты суреттейді. Поэманың "Аналық" атты бөлімінде:  

"...Содан бері 
жаһандандық - жаңалық, 

мұртқа қоса сақалдандық - жаңалық. 

ел меңгердік, гендерлендік - жаңалық, 
көрген емес жеңгем кемдік - жаңалық: 
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отыз сағат отырады сыланып, 

қырық сағат отырады таранып.  
қабырғамыз майысып 

Әулие де іздемедік шам алып. 

...Ай, Аналық, 

Аналық, 
Сізге қарап мұңаяды кей шақта 

Мынау сүтсіз Балалық..." [Ашықбаев Е., 2008, 121-б.] - деп, бүгінгі күннің боямасыз халін 

суреттейді. Бұл ретте "Жол-жөнекей" бөлімінде адам мінезі де сыналады:  
"Қарпып алып алтын-күміс қазына 

Қырық түйе -  

бұл кетті, 
жылқы тарпаң, 

өгіз шабан, 

амал жоқ,  

жүк тасуға жуас түйе міндетті. 
 

Сілкінген жоқ 

тозаң-тыныс, 
шаң-сана. 

Көшпелі бұлт келген жоқ 

һәм келмейді,  
Жоқ самалды аңсама! 

Тым әріде - күміс бұлақ, 

көк бұта; 

одан да әрі -  
ирек өзен, 

тар саға" [Ашықбаев Е., 2008, 126-б.].  

Жаңа замандағы қазақ поэзиясы ұлт өміріне ынта қою, ұлттық мінезді терең зерттеу, 
сәйкес көркемөнер құралдарын іздеуімен ерекшеленеді. ХХ ғасырдың соңғы ширегі мен ХХІ 

ғасыр басында қазақ әлемі өзгерістер мен күрт бұрылыстарды аз көрген жоқ. Осы уақыт ішінде  

ұлттық сана да адам айтқысыз өзгерді. Қазақ ақындарының көркемдік шығармашылығы да  бұған 

жақсы дәлел бола алады. Ақындар жаңа көркемдік әдістерді іздеу жолында көптеген деректерге 
және әдеби  ескерткіштерге сүйенді, мұның ішінде әлемдік поэзияның ең соңғы тәжірибелері, 

қазақ фольклоры мен жыраулар поэзиясының көркем мұралары, жанрлық формалар  мен стильдер, 

баяндау арқылы ажыратылатын ұлттық әдебиет үлгілері бар. Қазақ ақындарының қазіргі 
уақыттағы жаңаша мазмұндағы шығармалары ойдың небір нәзік иірімдері мен  бояуларын дөп 

басып, адамның рухани кедейлігін бейнелей алады, жер шарының әртүрлі нүктесінде жүрген 

адамдары толғандырып, қобалжытатын сауалдар қоя алады. Ақындарымызды халықтың болашағы 
қатты толғандырады. Осыған дәлел ретінде Е.Ашықбаевтың "Қобыландының қонысы" атты 

поэмасының "Ие" бөлімінде: 

"Ел деген не -  

ұлы қуат,  
зор айбын. 

Жер деген не -  

мархабаты толық Күннің,  
тоқ Айдың" [Ашықбаев Е., 2008, 153-б.], - деп Ел мен Жер қасиеті көркем бейнеленеді.  

Тоқсаныншы жылдардың бас кезінде ел тағдыры, халық мүддесі дейтін ұғымдарға ерекше 

екпін беріле бастады. Жеке бастың қамынан гөрі, тәуелсіз елдің бүгіні мен ертеңі қалай болады 
дейтін алаңдаушылық, көптің жанарында үміт пен үрей, болашақққа деген сенім туралы бағыт 

пайда бола бастады. Бұл ретте ақын: 

"Менің ерім -  

жақ садағын толғайды, 
қаптай соққан қас бораннан тоңбайды, 

сорғызбайды жат өкпеге ауаны, 

жебелерге жем етпейді торғайды, 
тоқым жүнді торғайды да қорғайды, 

 уа, ерім, 
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ылғи жолың болғай-ды! 

Менің ерім сондай-ды -  
Ел иесіз болмайды, 

Жер иесіз болмайды, 

Мал иесіз болмайды, 

Жан иесіз болмайды!!!" - деп толғанады [Ашықбаев Е., 2008, 154-б.].   
Халық санасы көтеріліп, айналаға «жаңаша» көзқарас қалыптаса бастады. Бұл өзгеріс 

көркем әдебиетте көрініс берді. Қаламы уытты ақындарымыздың отты жырларында жаңашылдық 

лебі есе бастады. Бұл ретте теоретик ғалым В.Е.Хализев: «Көркем шығармалардың тұла бойында 
уақыт және кеңістік көріністерімен  тізіліп тұрады, олар шексіз көп түрлі және терең мағыналы», – 

дейді, яғни көркем шығарманың хронотоптық бастауы оларға философиялық түр береді, ол 

шығарманың кейіпкерлері философиялық ойлауға икемді болмаса да, сөз тінін әлем образына, 
әлем бейнесіне шығарады. Уақыт пен кеңістік көркем шығармада екі түрлі көрініс табады. 

Біріншіден, мотив және лейтмотив түрінде (әсіресе лирикада), олар кейде символдық мінезге 

ұласып, әлемнің бейнесін береді. Екіншіден, олар сюжеттің негізін құрайды [Хализев В.Е., 1999, 

212-214 бб.], - деп көрсетеді.  
Ұлттық характер мәселесі  әдебиеттану ғылымындағы маңызды мәселелердің бірі.  Ұлттық 

мінез – кейіпкердің өзіндік болмысы, жеке психологилық ерекшелігі бар ұлттық сипаты. Кеңес 

дәуіріндегі әдебиетте халықтық, интернационалдық сипатқа бас назар аударылып, ұлттық 
ерекшелікке көңіл бөлінбей, оны жалпыұлттық белгілермен  байланыстыра қарау орын алды. 

Тұлғаның іс-әрекеті мен мінез-құлқының басты анықтаушысы – оның дүниеге көзқарасы. Биік 

рухани деңгейін көтеретін артықшылығына орай адам "осы мен кіммін?", "мен бұл дүниеге неге 
келдім?",  "менің өмірімнің мәні неде, менің міндетім не?", "менің өмірім адамгершіліктің 

талаптарына сәйкес келе ме, әлде жоқ па?" деп ойланып толғанады. Дүние жайында дұрыс 

көзқарастағы адам ғана бұл сұрақтарға дұрыс жауап бере алады. Жеке тұлғаны бүкіл айналадағы 

дүниемен байланыстыра алатын алтын өткелі – дүние, дүниеге дұрыс көзқарас, ғылыми көзқарас. 
Тұлғаның дүниеге көзқарасының қалыптасуымен бірге бір мезгілде оның мінез-құлқы да 

қалыптасады. Мінез-құлық адамның әлеуметтік белсенділігінің формаларын тұрақтандырып, 

орнықтыратын психологиялық серіппе десе де болады. Философ Гегельдің пікірінше: «Тек мінез-
құлқы арқылы ғана ұлы индивидиум өзінің тұрақты айқындылығына не болады». Себебі «мінез» 

деген сөз кейде «тұлға» сөзінің синонимі ретінде қолданылып, әдетте адамның ерік күшінің 

шамасын білдіру үшін пайдаланылады, ал ерік күші де тұлғаны сипаттаушы бір белгісі.  

Энциклопедиялық сөздікке сүйенсек: "Ұлттық  мінез  –  әдеби шығармадағы кейіпкердің 
ұлттық сипатымен ерекшеленген мінез-бітімі, оның белгілі бір халықтың өкілі екендігін 

танытатын психологиялық және ойлау, сөйлеу өзгешелігі. Ұлттық мінез-тарихи  категория. Ол 

қоғамдық, рухани, экономиялық және саяси жағдайларға сәйкес қалыптасады. Дүниені ұлттық 
түсінікпен қабылдау жолы қай адамға болсын тән қасиет. Өнерде, әдебиетте  адам  бейнесінен  бұл  

қасиет толық  көрініп  тұрады. Әр  халықтың өз эпикалық туындыларын олардың талай  замандар  

ұлт болып қалыптасуынан бөліп қарауға болмайды. Сондықтан шығармада ұлттық мінез жасау 

үшін оның дүниетанымын, психологиясын, әдет-ғұрыптарын, т.б. қасиеттерін білу керек" [Қазақ 

әдебиеті. Энциклопедиялық анықтамалық, 2005, 525-б.].  Бұл жөнінде Н.В.Гоголь: "Ақын өмірге 

өз халқының көзқарасымен қарап, әр нәрсені ұлттық психологияға сәйкес құбылыстай сезініп, 

толғанғанда ғана ұлттық сипатты бейнелеп беруі мүмкін", - деген ой айтады. 
Ақын Ертай Ашықбаев туған жер тәрбиесін көрген, жан-тәнімен даланы сүйіп, сыршыл 

сезіммен жырлап жүрген талант. Ақын өнерінде сол туып-өскен  топырағымен, туған жермен 

тамырластық бар. Балалық шағы Ойыл өзенінің топырағында өтсе, саналы ғұмырын Ақтөбе 
жерінде өткізіп келе жатқан ақынның жырларында туған жерге деген сүйіспеншілік лебі еседі. 

Ақынның "Шырақ пен шуақ" атты жинағында Ақтөбе қаласына арналған жырлары 

топтастырылған. Ал "Бабатай өзені" өлеңінде: 

"Мен - өзенмін. Тымық күні тынышпын, 
Желді күні толқындарым тулады, 

Желді күні қамыстарым шулады. 

Жел тигізбей өсіруге жарарлық, 
Қайдан табам кеудесі  зор туманы?  

 

Мен өзенмін балдырларым қалқыған, 

Күн ыссыда ауа жетпей алқынам, 
Күн ыссыда бу боп ұшам, тартылам. 

http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%85%D0%B8&action=edit&redlink=1
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D2%AF%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%8B%D0%BC
http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%93%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D1%8C&action=edit&redlink=1


182 
 

Арнам толық кездерімде көп келіп, 

Жамандайтын кісілер бар артынан. 
 

Өз өзенін ұқпағандар қайтейін, 

Басқа жердің шалшық суын кезеді, 

Басқа жұрттың балшықтарын езеді", - дей келіп, өршілдік пен туған жердің қадір-қасиетін 
қатар қойып жырлайды [Ашықбев Е., 2011, 29-30 бб.].  

Ұлттық мәдениетті, халықтық мұраларды сақтап, өркендетіп, ата-бабаларымыздан келе 

жатқан гуманистік идеяларды жан-жақты бойына сіңіріп, халықтың адамгершілік мұрат-
мүдделерімен үндесетін рухани қазыналарымызды бүгінгі күнге жеткізу - әдебиеттану 

ғылымының маңызды мәселелерінің бірі.   

Тәуелсіздік дәуіріндегі лирикада ақындарымыз модернизм, постмодернизм, 
экзистенциализм т.б. сынды жаңа формадан бас тартып, стильді алға шығарды. Қазіргі қазақ 

лирикасы қазақ поэзиясын дамытып, өзіндік сипат танытқан, қазақ әдебиетін тәуелсіздік тұсында 

жаңа белеске көтерген әдебиет үлгісі болып табылады: дәстүрді дамытқан дара туындылар, 

жаңашыл сипаттағы сыршыл поэзияның дамуынан қазақ поэзиясы бір-біріне ұқсамайтын 
поэзиялық туындыларды оқырман талқысына салып келеді.  
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АҒЫЛШЫН ХАЛҚЫНЫҢ ҰЛТТЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІН БІЛДІРЕТІН 

ФРАЗЕОЛОГИЗМДЕРДІҢ ЛИНГВОМӘДЕНИ АСПЕКТІЛЕРІ  

 
Түйіндеме: Бұл мақалада ағылшын халқының ұлттық ерекшеліктерін білдіретін фразеологиялық 

тіркестердің лингвомәдени аспектісі қарастырылған. Ұсынылған теориялық мәліметке дәлелдеме келтіру 

үшін ағылшын тілінің фразеологиялық тіркестеріне зерттеу жүргізген ғалымдардың еңбектерінен мысалдар 
келтіріліп негізделген.     

Кілт сөздер: ұлттық ерекшелік, фразеологизмдер, лингвомәдени аспекті, тілдік бірліктер.  

Аннотация: В данной статье представлен лингвокультурологический аспект фразеологических 

единиц, выражающих национальные особенности англичан. Теоретические данные были обоснованы 

примерами из работ ученых, проводивших исследования фразеологических единиц на английском языке. 

Ключевые слова: национальная идентичность, фразеология, лингвокультурный аспект, языковые 

единицы. 

Abstract: The linguoculturological aspect of phraseological units representing the national identity of the 

English language is represented in this article. Theoretical data items have been studied by scientists providing 

investigations concerning phraseological units in the English language. 

Keywords: national identity, phraseology, lingvo-cultural aspect, language units. 
 

Кіріспе  
Тіл – халықтың болмысы, жаратылысы, ол мәдениетпен тығыз байланысты; тіл мәдениеттің 

дамуын, қалыптасуын, деңгейін көрсететін, мәдениеттің ажырамас бөлігі. Тіл ойды жеткізудің негізгі 
құралы, сонымен қатар тіл-материалдық-рухани мәдениетті танып білудің, ұлт мәдениеті көрінісінің, ұлт 

мәдениеті өмір сүруінің негізгі арнасы, белгілі бір халықтың мәдениетінен ақпаратты жинақтау және 

сақтау (аккумуляция) қызметін атқаратын басты форма. Демек тіл арқылы мәдениет суреттеледі, рухани 

және материалдық мәдениеттің барлық белгілері тіл арқылы ұрпақтан ұрпаққа жетеді.  

Негізгі бөлім  

Әр ұлтты тіл арқылы танысақ сол ұлт тіліндегі фразеологизмдер алғашқы баспалдақ ретінде 

қызмет етеді. Себебі, кез келген фразеологизмнің мағыналық астарында сол ұлттың тұрмыс-тіршілігі 
мен мәдени ақпараттары жатады. Осыған орай ағылшын халқының ұлттық ерекшеліктерін айқындайтын 

келесі тақырыптарға топтастырылған фразеологизмдерді қарастырамыз:  

1) әдет-ғұрып, салт-дәстүрге байланысты фразеологизмдер: 

Ағылшын тіліндегі фразеологизмдердің көпшілігі жергілікті болып табылады. Олардың 
көпшілігі салт-дәстүрін, ағылшын халқының сенім нанымдарын, тарихын көрсетеді. Мысалы: sit 

above the salt  қоғамда жоғары дәрежесі болу, sit below the salt қоғамда орташа дәрежеде болу, put 

smb. in the cart біреуді қиын жағдайда қалдыру және тағы басқалар. Бірінші келтірілген мысал 
ағылшын халқының ескі салтына сәйкес атақты, әйгілі қонақтарды дастарқанның жоғарғы жағына 

отырғызып, ал кедей туыстарын және қызметшілерді дастарқанның төменгі жағына отырғызатын 

болған. Сart сөзі қылмыскерді өлім жазасына апаратын немесе қалада масқаралықпен алып 
жүретін арбаны айтады және осы сөз арқылы put smb. in the cart фразеологизмі пайда болған [1]. 
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Rob Peter to pay Paul – «барлық қарыздан құтылу үшін тағы бір қарыз алу», «біреудің бір 

затын басқаға беру үшін алу». Бұл фразаның шығу тегі ағылшындардың ескі салттарына сәйкес 
ауқатты шіркеулердің дін басшылары кедей шіркеулерге керек заттарын беріп тұратын болған. 

Мысалы: Why borrow money to pay your bills? That’s just robbing Peter to pay Paul. There’s no point 

in robbing Peter to pay Paul. You will still be in debt. 

By (немесе with) bell, book and candle – бұл фразаның сөзбе-сөз  аудармасы «қоңыраумен, 
кітаппен және шырақпен». Негізгі мағынасы католик шіркеуінен кететінін білдіреді. Бұл фраза 

алғашқы рет, шамамен 1300 жылдары ескі ағылшын тілінде пайда болған.  Шіркеу қызметкерлері 

қайтыс болған кісі үшін кітапты жауып, шырақты өшіріп, қоңырауды соққан. Мыс.: ‘Curced in kirc 
an sal ai be wid candil, boke, and bell’. 

Baker's dozen — «наубайшылардың дюжинасы», 13 – саны, ағылшындар 13 санын 

сәтсіздіктің белгісі деп білген. Себебі, ескі ағылшындардың салт-дәстүрі бойынша сатушылар 
наубайшылардан 12 нанның орнына  13 нан алатын болған, 13-ші нан сатушылардың табысынан 

есептелген. Бұл орта ғасырдан бастап кеңінен тараған фраза болып табылады. Мысалы: «Mine’s a 

baker’s dozen: Master Bubble, tell your money». 

Good wine needs no bush — Жоғары сапалы тауарлар жарнаманы қажет етпейді, себебі 
адамдар бұл ақпаратты жылдам естиді, жақсы шарап жарнаманы қажетсінбейді; жақсы тауар өзін-

өзі мақтайды. (Ескі салт бойынша, асханашылар шырмауық бұтақтарын іліп қоятын болған, бұл 

шарап сатылатындықтың белгісі болып табылады). Мыс.: If «good wine needs no bush», a good 
service needs. Сarry coals to Newcastle — «Ньюкаслға көмір жеткізу»,  яғни артық, керек емес 

жұмыс жасау деген мағынаны білдіреді, себебі Ньюкастл – ағылшындардың көмір өнеркәсібінің 

орталығы болып табылады. Мыс.: Smith is so rich he doesn’t need any more money. To give him a gift 
certificate is like carrying coals to Newcastle. 

Play fast and loose — ойын кезінде алдау (өтірік ойын ойнау); жауапкершіліксіз әрекет 

жасау;  біреудің сезімімен ойнау деген мағынаны білдіреді. Бұл фраза Англияда жәрмеңкелерде 

ойналатын ескі ұлттық ойынмен байланысты. Таяққа біресе белбеуді (немесе жіпті) қатты керіп 
оралған, біресе шешкен және де көрермендер амалшыл манипуляцияны таба алмаған, сол себепті   

бәстесуден үнемі ұтылатын болған.  

Рut smb. in the cart  — біреуді қиын жағдайға қалдыру (cart сөзі қылмыскерді өлім 
жазасына апаратын немесе қалада масқаралықпен алып жүретін арбаны айтады); a strange 

bedfellow – оғаш таныс (мақалдың қалған бөлігі adversity makes strange bedfellows – мұқтаждықта 

кіммен болсын араласасың) Англияда орта ғасырларда және де XVII ғ.мен XVIғ.-да  жеке бөлек 

кереуеттер өте сирек болатын, сол себепті бір  жынысқа жататын тұлғалар көп жағдайда бірге 
ұйықтай беретін болған [2]. 

2) Ұлы ақын шығармаларынан: 

Жергілікті ағылшын тілі фразеологизмдерінің көпшілігі көркем әдебиет шығармаларынан, 
әсіресе, Шекспирдің шығармаларынан алынған фразеологизмдер бірінші орында тұрады. Олар: A 

fool’s paradise (“Romeo and Juliet”) [W.Shakespeare] «қиялмен өмір сүру» бақытты адамдар секілді 

өзін-өзі алдап өмір сүру, ащы шындықты қабылдамау. Мыс.: James is living in a fool's paradise if he 
thinks things are always going to be this good. The green-eyed monster (“Othello”) – мағынасы  

‘қызғану’ [W.Shakespeare]. Бұл фразаны Шекспир 1596 жылы Венециялық сатушының 

қызғаншақтығын сипаттаған. Жасыл түсті таңдауының себебі ол адам қатты ауырған кезде терісі 

сарғыш жасыл түске айналады және іш ауруына себеп болатын әлі толығымен піспеген 
жемістердің түсі де жасыл болады.  

Portia:  

How all the other passions fleet to air, 
As doubtful thoughts, and rash-embraced despair, 

And shuddering fear, and green-eyed jealousy! O love, 

Be moderate; allay thy ecstasy, 
In measure rein thy joy; scant this excess. 

I feel too much thy blessing: make it less, 

For fear I surfeit.  

Сондай-ақ, Шекспир 1604 жылы Отелло шығармасында мысықтарды тышқандарды 
өлтірмес бұрын олармен әбден ойнап содан соң ғана өлтіргендіктен, мысықтарды жасыл көзді 

құбыжықтар деп сипаттаған: 

Iago: 
O, beware, my lord, of jealousy; 

It is the green-eyed monster which doth mock 
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The meat it feeds on; that cuckold lives in bliss 

Who, certain of his fate, loves not his wronger; 
But, O, what damned minutes tells he o'er 

Who dotes, yet doubts, suspects, yet strongly loves! 

A rose by any other name would smell as sweet. Шекспирдің «Ромео және Джулиетта» 

шығармасынан алынған (1600). Meaning: What matters is what something is, not what it is called. 
JULIET: 

      'Tis but thy name that is my enemy; 

      Thou art thyself, though not a Montague. 
      What's Montague? it is nor hand, nor foot, 

      Nor arm, nor face, nor any other part 

      Belonging to a man. O, be some other name! 
      What's in a name? that which we call a rose 

      By any other name would smell as sweet; 
      So Romeo would, were he not Romeo call'd, 

      Retain that dear perfection which he owes 
      Without that title. Romeo, doff thy name, 

      And for that name which is no part of thee 

      Take all myself. 
A foregone conclusion – Шекспирдің Отелло шығармасынан алынған (1604). Мағынасы: 

Анық-қанығын білмей жатып шешім қабылдау. Өзгермейтін шешім. 

OTHELLO:  
But this denoted a foregone conclusion: 

'Tis a shrewd doubt, though it be but a dream. 

A ministering angel shall my sister be – Мағынасы: көмектесу - қызмет жасау немесе агент 

секілді жұмыс атқару. Шекспирдің «Гамлет» шығармасынан алынған (1602): 
LAERTES: 

Lay her i' the earth: 

And from her fair and unpolluted flesh 
May violets spring! I tell thee, churlish priest, 

A ministering angel shall my sister be, 

When thou liest howling. 

Come what come may – Барлық оқиғалардың сыртқа шығуына жол беру. Шығу тегі: 
Шекспирдің Macbeth шығармасынан алынған (1605ж.), әдетте, «не болса да о болсын» деген 

мағынада қолданыла береді.  

Milk of human kindness – өзгелерге деген  қамқорлық пен рақымдық. Шығу тегі: 
Шекспирдің Macbeth шығармасынан алынған. (1605ж.)- "Yet doe I feare thy Nature, It is too full o' th' 

Milke of humane kindnesse." 

Truth will out -  ақырында шындықтың белгілі болуы.  Шекспирдің  «The Merchant of 
Venice», 1596 шығармасынан алынған: 

LAUNCELOT: Nay, indeed, if you had your eyes, you might fail of 

the knowing me: it is a wise father that knows his 

own child. Well, old man, I will tell you news of 
your son: give me your blessing: truth will come 

to light; murder cannot be hid long; a man's son 

may, but at the length truth will out 
What a piece of work is man - адам баласы жоғары дәрежедегі жаратылыс. Шекспирдің 

«Гамлет» (1602) шығармасынан алынған: What a piece of work is a man! how noble in reason! how 

infinite in faculty! in form and moving how express and admirable! in action how like an angel! in 
apprehension how like a god! the beauty of the world! the paragon of animals! And yet, to me, what is 

this quintessence of dust? man delights not me: no, nor woman neither, though by your smiling you seem 

to say so [3]. 

3) тарихи ұғымдарға байланысты фразеологизмдер:  
The curse of Scotland - «Шотландияның қарғысы». Карта ойындарында, тоғыз қиық  кейде 

Шотландияның қарғысы деп аталады, себебі, ол  Dalrymple жанұясының елтаңбасындағы тоғыз 

ромбқа ұқсайды.  
The three tailors of Tooley Street Тікелей аудармасы «Тули көшесінің үш тігіншісі». 

Мағынасы: өздерін халықтың өкілдері ретінде санайтын шағын топтағы адамдар. Ағылшын 
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саясаткері Д.Каннингтің айтуына қарағанда Тули көшесінің үш тігіншісі парламентке өз 

өтініштерін келесі сөздермен бастаған екен: “We, the people of England…” 
Meet one’s Waterloo:  ақыры соңында жеңілу, әсіресе, жайбырақат берекелі жылдардан соң. 

(Ватерлоода Наполеон 1815 жылы ақыры соңында Веллингтон мен Блюхерден жеңілген) [1]. 

4) Күнделікті тұрмыс-тіршілікке байланысты фразеологизмдер: 

Born with a silver spoon in your mouth – өз еңбегінің арқасында емес, жанұя тұрмыс-
тіршілігінің арқасында мүмкіндіктері болу.  Мысалы: Bill was not born with a silver spoon in his 

mouth – he came from a poor family and earned his success through hard work. Бұл фразаның шығу 

тегі: бұрын ауқатты жанұяда сәби дүниеге келген кезде оған күміс қасық беретін болған.  to be 

born with a silver spoon in one's mouth – Аузында күміс қасықпен туылу, яғни, ауқатты жанұяда 

дүниеге келу. Бұл фраза ағылшындықтардың фразасы болып есептелінгенімен ол британдық 

аристократтарға қатысты айтылған. Бұл әбден солай болуы мүмкін, бірақ алғашқы рет бұл фраза 
1801 жылы АҚШ-тың конгресінде жарияланған: «It was a common proverb that few lawyers were 

born with silver spoons in their mouths». 

Бірақ көптеген елдерде әсіресе ауқатты жанұяларда сәбиді шоқындыру салтанаты кезінде 

кіндік әке сәбиге күміс қасық беретін болған. Бұл осы фразаның шығу тегі бола алады,алайда, 
ауқатты адамдар күміс қасықпен тамақтанатынын ескеректін болсақ, бұл фраза осыған 

байланысты айтылған деуге де болады.   

Make a clean sweep of (something) – толығымен құтылу немесе алшақтану. Мысалы: I want 
to make a clean sweep of everything I have learnt and start afresh. Бұл фраза 15 ғасырдың алдында 

1800 жылдары пайда болған. Әдетте спорт жарыстарында немесе сайлау кезінде қатысушыларға 

сәттілік тілеген кезде айтылады.  
Hit the nail (right) on the head – қасқа емес, көзге түсу: 1) әдебиетте: шегені басынан 

дәлдеп бағамен қағу. Егер сіз шегі қаққалы тұрсаңыз сіз оны тура басынан дәлдеп қағуыңыз қерек.  

2) барлығын дұрыс орындау; тапсырманы ең дұрыс амалмен орындау. Мыс. You've spotted the flaw, 

Sally. You hit the nail on the head. Bob doesn't say much, but every now and then he hits the nail right on 
the head. 

A dark horse: 1) өз ойын немесе мүмкіндігін ешкімге айтпайтын, бірақ ешкім күтпеген 

жерде, бәрін таңқалдыратын іс-әрекет жасайтын адам жайында айтылады. Мысалы:  I didn't know 
Linda had written a novel. She's a bit of a dark horse, isn't she? 2)  спорт жарыстарында күтпеген адам  

ұтқан кезде айтылады. Мысалы: 17-year-old Karen Pickering could also be a dark horse for (= she 

could win) a medal in the European Championships. 

See how the cat jumps: «желдің қай жақтан тұрып жатқанын бақылау» алда не күтіп 
тұрғанын білгенше немесе басқа адамдардың алдағы іс-әрекеттерін анықтағанша шешім 

қабылдамайтын немесе өз шешімі туралы тіс жармайтын адамдар туралы айтылады. Мысалы: 

We'd better wait and see which way the cat jumps before we commit ourselves. 

5) Мезгіл, ай,апта, күн аттарына байланысты фразеологизмдер:  

May queen – Бірінші мамыр күні гүлден жасалған тәж кигізіп құрметтейтін қыз туралы 

айтылады. May Queen ретінде Мамыр күні мерекесін салтанатты тойлау парадын бастап жүретін 
жасөспірім  қыз таңдалады. Тазалықтың белгісі ретінде ақ көйлек, диадема және тәж киеді. Оның 

міндеті мамыр күні мерекесін бастау. Әдетте ол гүлден жасалған тәж киеді және мерекелі би 

басталмастан бұрын құттықтау сөз сөйлейді.  

Аs mad as a March hare – ақымақ немесе оғаш, таңқаларлық әрекет жасайтын адам. 
Мысалы: This woman was dancing in the road and singing very loudly – I thought she was mad as a 

March hare. 

April fool – Күлкі күні алданып, күлкіге қалған адам;  April Fools' Day  көп елдерде 1 сәуір 
күні тойлайды, бірақ ұлттық мерекеге жатпайды. Ол күні адамдар бірін-бірі алдап, алданғандарға 

күледі. Ал сол алданып қалған адам аpril fool деп аталады.  

Сондай ақ, апта күндеріне байланысты blue Monday – жексенбілік демалыс күннен кейін 
дүйсенбі ауыр/көңілсіз күн; black Friday – қаржыдан қысылу немесе кез-келген сәтсіздікке 

ұшыраған жұма күн; man Friday – адал қызметші (жұма секілді, Даниэль Дэфоның Робинзон Круз 

романындағы кейіпкер (1719)); a month of Sundays – өте ұзақ уақыт; Sunday best / Sunday clothes 

– ерекше жағдайға байланысты алынған жаңа киім Sunday driver – тәжірибесіз жүргізуші (тек 
жексенбі күндері машина айдайды); Sunday School – балаларға діни тәрбие беруге арналған 

жексенбілік мектеп; when two Sundays come together – ешқашан (екі жексенбі тоғысқанда). 

6) Жан-жануарлар аттарына байланысты фразеологизмдер: 
Ағылшындар  бір нәрсеге бар ықыласпен назар аудара қалса, бұл "The cat's pajamas"; ал 

сұраққа дәл жауап ала алмаған кезде "barking up the wrong tree"; жаңбыр құйып жауып тұрған 
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кезде "raining cats and dogs," сондай-ақ суық түнді "three-dog night."; "dog days of summer" 

күндерінде көңілге жағымды аңгімелер айтып жақсы әсер алуға болады [4]. 
"The cat's pajamas" 1920 жылдары  кеңінен тараған, жақсы нәрселерді сипаттау үшін 

қолданылатын «қисыны жоқ фразалардың» қатарында болды. "A dog's breakfast" – британдық 

идиома болып табылады және жалпы асхананы сипаттау үшін немесе қайғылы жағдайды сипаттау 

кезінде қолданылады. Сенуге қиын, бірақ шығу тегі жақсы тамақ дайындай алмаудан пайда 
болған. Егер тағам дәмсіз даярланған болса, ол тағам итке беріледі. Сондай-ақ, белгісіз 

жағдайларға байланысты, талғамсыз киініп алған кісіге "dog's dinner" сипаттамасы берілген. 

Мысалы: And on a bus top at a 57th St.Traffic halt a youth from the sidewalk called to a young caigaet-
smoking lady at the rail: "What you doing sitting there all dressed up like a dog's dinner?" [4] 

'Dog in the manger' – қорыған иттей итаршы – бірдемені өзі де пайдаланбайтын, басқаға да 

пайдаландырмайтын кісі туралы айтылады. Мысалы: Stop being such a dog in the manger and let 
your sister ride your bike if you're not using it. 

'Flogging a dead horse' – егер де біреу жолы болатынына күмәндана тұра  басқа біреуді  

белгілі бір іс-әрекетке итермелеуге немесе үміттендіруге  әрекет жасап жатса, онда ол «flogging a 

dead horse». Бұл фраза ешкім қызығушылық танытпаған мәселеге назар аудартуға тырысу кезінде 
қолданылады. Мысалы: The history teacher lectured us every day about the importance of studying 

history, until we begged him to stop flogging a dead horse. 

'For donkey's years' - Егер адамдар бір нәрсені ұзақ уақыттан бері еш өзгеріссіз жасайтын 
болса, онда олар жайлы, есек жылынан бері жасап жатыр деп айтылады, яғни бір жұмысты ұзақ 

уақыттан бері орындау. Мысалы:  I've been doing this job for donkey's years. 

'Like giving a donkey strawberries – бір нәрсенің құндылығын бағалай алмау. Мысалы: 
'Taking me to see a professional ballet performance is like giving strawberries to a donkey. 

"Bull in a china shop" – «ыдыс-аяқ дүкеніндегі өгіз» ағылшын идиомасы, дәстүрлі 

мағынасы ол ебедейсіз, айналасында тұрған заттарды әдейі болмаса да бүлдіретін адамдар 

жайында айтылады. Бұл идиоманың мағынасын түсінуге болады, егер өгіз шын мәнінде ыдыс-аяқ 
дүкенінде болса, ол жан-жағындағы барлық ыдыстарды сындыратын еді. Алайда, бұл фраза  

метафоралық мағынада да қолданады, адам өмірінің барлық ебедейсіз іс-әрекетіне байланысты 

айтылады. Сондықтан, "bull in a china shop" ретінде алаңғасар, ойланбай әрекет ететін кез-келген 
адам бола алады. Мысалы: ‘In the short time Jack was with us, he upset every member of my family. He 

was like a bull in a china shop’ [2]. 

Қорытынды  

Әр халықтың тілі – ұлттық бітімнің өзгелерге ұқсамайтын айрықша нышанын ғасырдан-ғасырға 
ұластырып, тұтас күйінде жеткізетін қуатты құрал [5]. Ағылшын және қазақ тілдеріндегі 

фразеологизмдердің мағына-мәні осы тілдерде сөйлейтін ұлттың ерте уақыттан бергі өмірін жан-жақты 

айқындайды. Халықтың күнделікті өмір сүру негізінде пайда болып қалыптасқан фразеологизмдерді қос 
тілден жиналған деректерімізден кездестіруге болады. Бұл фразеологизмдер тілдік қолданыста әр 

уақыттың салт-дәстүріне, әдет-ғұрыптарына, мәдениетіне, тарихына күнделікті тұрмыс-тіршілігіне 

байланысты қалыптасып, тілдік қолданыста дамып өрбіген. Сондықтан да олар әр халықтың 
ерекшелігіне байланысты өсіп-өрбіп, сол халықтың ғасырлар бойы жинаған байлығының бірі болып 

табылады. Ағылшын және қазақ тілдеріндегі фразеологизмдердің беретін ұғымы әр ұлттың өзіне ғана 

тән рухани өмірін суреттейді. Яғни, қос тілдегі  фразеологизмдер ұлттық сезім, ұлттық мінез, ұлттық 

салт-дәстүр негізін лингвомәдени аспектілерін айқындайды. 
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ҚАЗАҚ ХАЛҚЫНЫҢ ҰЛТТЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІН БІЛДІРЕТІН 

ФРАЗЕОЛОГИЗМДЕРДІҢ ЛИНГВОМӘДЕНИ АСПЕКТІЛЕРІ 

 
Түйіндеме: Бұл мақалада қазақ халқының ұлттық ерекшеліктерін білдіретін фразеологиялық 

тіркестердің лингвомәдени аспектісі қарастырылған. Ұсынылған теориялық мәліметке дәлелдеме келтіру 

үшін ағылшын тілінің фразеологиялық тіркестеріне зерттеу жүргізген ғалымдардың еңбектерінен мысалдар 
келтіріліп негізделген.     

Кілт сөздер: ұлттық ерекшелік, фразеологизмдер, лингвомәдени аспекті, тілдік бірліктер.  

Аннотация: В данной статье представлен лингвокультурологический аспект фразеологических 

единиц, выражающих национальные особенности казахского народа. Теоретические данные были 

обоснованы примерами из работ ученых, проводивших исследования фразеологических единиц на 

казахском языке. 

Ключевые слова: национальные особенности, фразеологизмы, лингвокультурные аспекты 

языковых единиц. 

Abstract: The linguoculturological aspect of phraseological units representing the national identity of the 

Kazakh language is represented in this article. Theoretical data items have been studied by scientists providing 

investigations concerning phraseological units in the Kazakh language. 
Keywords: national peculiarities, idioms, linguistic and cultural aspects of language units. 

 

Кіріспе 

Қазақ тілі қазақ халқының этникалық мәдениетінің қайталанбас өзіндік болмыс-бітімін, 
ұрпақтан-ұрпаққа жалғасып келе жатқан тағылымдық жүйесін, рухани құндылықтар әлемін таңбалайтын 

«мәдениет тілі»  қызметін атқарады. Ал фразеологизмдер сол тілдің мәдени ерекшеліктерін көрсететін 

тіл білімінің саласы болып табылады.  

 

Негізгі бөлім 

Осыған орай, қазақ халқының ұлттық ерекшеліктерін айқындайтын келесі тақырыптарға 

топтастырылған фразеологизмдерді қарастырамыз:  

1) Әдет ғұрып, салт-дәстүрге байланысты фразеологизмдер: 

Шашбауын көтеру –  біреуге бұлғаңдау. Мысалы: «Бұрын бәйбішенің шашбауын көтеріп 

жүрген әйелдер, енді онан сыпырылып шығып, балға үймелеген шыбындай бәрі Ақбаланың 
төңірегіне үйіріле қалыпты» (Ә.Нұрпейісов Қан мен тер). 

Жыртысын жырту – біреудің сөзін сөйлеу. Мысалы:  «Новальчик, әрине, Раушанның 

сөзін екі қылмайды, Раушан әкесінің жыртысын жыртады. Сонда ортада күйетін Нұрқат» 
(З.Шашкин Сенім) 

Қонақасы – қонаққа арналған дәм, мәзір. Дәстүрлі қазақ қоғамында үйге тосын келген 

немесе арнайы шақырылған қонақтың қадір-құрметіне, жас мөлшері мен туыстық қатынасына 

қарай сойылған малдың мүшелерінен сыбағалы табақ тартады; қонақасы – қазақша ет; мүше тарту 
(Қазақ энциклопедиясы). 
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Қонақкәде – қонақтың өнерін ортаға салуын сұрайтын салт. Дәстүрлі қазақ қоғамында 

қонақасы берілгеннен кейін үйге жиналған қауым әңгіме-дүкен құрып, шағын сауық кешін 
ұйымдастырады. Сол кезде мейманнан қонақ кәде жасауын өтінеді. Келген қонақ аса сыйлы 

әсіресе әнші, жыршы, шежіре айтатын қарт, сал-сері болса, ауыл адамдары оларға қонақжайлық 

көрсетіп, бірнеше күн қонақ етіп, ән-жырын тыңдаған (Қазақ энциклопедиясы). 

Шаңырақ құру - өз алдына жеке үй болу, отбасын құру. Жалпы, шаңырақ құру – күллі 
адамзаттық дәстүр екені түсінікті. Бірақ жер бетінде қанша халық болса, бұл дәстүрдің сипаттары 

да соншама сан алуан. Өйткені әр халық өзінің шаңырақ көтеру қуанышын өз тұрмыс-салттарына 

лайықтап, өздерінше қызықтауға тырысады. Осы үрдісті қазақ халқы да ғасырлар бойы өзгеге 
ұқсатпай, өздерінше дамытқаны анық. Олай болса, қазақтың шаңырақ көтеру сәтіндегі өзіндік 

ерекшеліктері бар. Халқымыздың ежелгі дәстүрі бойынша, жаңадан көтерілер шаңырақтың 

мақсаты мен мәні ең әуелі тегіне орай үндестіріліп, ата-ананың ризашылықтарына негізделіп 
шешілетін. Мұнда негізгі қағида ретінде, тектілік пен адамгершілік парыздары бағдарға алынатын. 

Сондықтан бұл дәстүрді қазақ халқы сонау ерте ғасырлардан бері қарай жеті атаға дейін қыз 

алыспау салтымен орайластыра білгені белгілі. 

Қара шаңырақ – үлкен үйдің иесі. Ата-бабамызда «қасиетті қара шаңырақ» деген сөз бар. 
Мұндағы «шаңырақтың» киіз үйдің қақ төбесіндегі ең қасиетті, киелі бөлігі екені белгілі. 

Шаңырақ «үй, отбасы» деген мағынаны да білдіреді. Жаңадан отбасын құрып, өмірге қол ұстасып 

бірге аттанған жастарға «Шаңырағың биік болсын!» деп бата береді. Бұл – құрған отбасыңның 
тұғыры берік, мәртебесі жоғары болсын деген сөз («Айқын»). 

Мал-жан аман болсын – Бабаларымыз төрт түлікке ерекше көңіл бөлген. Ас-ауқаты, 

киімі, көлігі, қымызы – ем, жегжат-жұрағатымен жасайтын алыс-берісінің көзі, байлығы 
болғандықтан, қазақ үшін осы төрт түлік мал аса қымбатты дүние болғаны белгілі. Қайда 

болмасын, бірін-бірі танысын-танымасын, кездесе қалған қазақ «Мал-жан аман ба?» деп 

амандық-саулық сұрасқан. Қазақтар малды тек пайдаланып қана қоймаған, олардың бабын тауып, 

бағып-күтудің де жай-жапсарын, қасиетін, ерекшелігін жақсы білген, сынаған. 
Ауылдың алты ауызы — дәстүрлі қазақ қоғамында үйге келген қонақты қолқалап, 

“қонақкәде” айтқызудан бұрын ауыл адамдарының, үй иелерінің өздері айтып беретін өлең-жыры. 

Қонақ тамақ ішіп, тынығып болған соң ауыл адамдары ауылдың алты ауызын айтып, қонақтың 
көңілін көтеруге тырысқан да, кезекті қонаққа беретін болған. Қонақ не өлең айтып, домбыра 

тартуы немесе ертек айтып, “қонақкәдесін” жасауы шарт болған. Кәде орындалған соң ән айту 

үлесі өнерпаздарға тиіп, отырыс ойын-сауыққа ұласып отырған. Қазіргі кезде негізінен ауылдық 

жерлерде сақталған [1]. 
Тойда, ойын-сауықта, қонақкәде сұрағанда, көбінесе, алыстан келгендер «ауылдың алты 

ауызы» болмайтын ба еді» әуелі өздеріңіз бастаңыздар» деп қалатын әдеті бар. Демек, бұл «жол 

өздеріңізден, өнер, өлең ауылдан басталсын» деген сөз. Сөйтіп өлең ауыл өнерпаздарыңыздан 
басталады. «Ауылдың алты ауызы» дегеніміз осы. Бұл өлең табан астында суырып салып айтылуы 

немесе бұрыннан таныс өлең, жыр түрінде орындалуы мүмкін. Мұның ән, әуені де әр түрлі 

болады. Ауылдың алты ауызы өнерлі жастарды топ алдына шығаруға, олардың халыққа танымал 
болуына игі әсер еткен. 

Шаңырақ түйе – Қазақта түйе киелі жануар болып саналады. Сондықтан қазақы танымда 

түйеге қатысты наным-сенімдер, ырымдар мен салттар өте көп. Сондай дәстүрдің бірі – шаңырақ 

түйе. Қыз баланы «қонақ» деп мәпелеп, оны құтты орнына қондыруға тырысқан ата-бабаларымыз 
кезінде ұзатылып бара жатқан қызды және оның жанындағы шешесін, жеңгесін, сіңлісін тағы 

басқа жақын әйел адамдарды күйеу жігіттің ауылына аттандырғанда, «шаңырақ түйе» қосып 

беретін болған. Түйе жат босағаны аттайтын жас келін үшін ыстық, қасиетті мал болып саналады. 
Бұл түйеге жолшыбай кездескен немесе бөтен адам мінбейді екен. Егер міне қалса, оны көрген 

жұрт «пәленше деген келіннің шаңырақ түйесіне мініп келіпті» деп келемеждеп, күлетін. Ертедегі 

салт бойынша көш басында жүретін түйеге үлкен шаңырақ артылатын болған. Оған адам мінбейді, 
атпен жетектейтін. «Шаңырақ түйе» деген ұғым осыдан шыққан екен. «Шаңырақ түйе» (дәстүр). 

Ұзатылып келе жатқан қыздың және оның жанындағы әйелдердің (шешесі, жеңгесі, сіңлісі т.б.) 

мініп келе жатқан көлігі «шаңырақ түйе» деп аталады. Және ол келін үшін ыстық қасиетті мал 

болып саналады. Бұған жолшыбай кездескен немесе бөтен адам мінбейді. Егер міне қалса оны 
көрген жұрт «пәленше келіннің шаңырақ түйесіне» мініп келді деп келемеждеген. Ертедегі салт 

бойынша көште үлкен шаңырақ жеке түйеге артылып, алдымен жүреді екен. Оған адам мінбейді, 

атпен жетелейді, «шаңырақ түйе» деген сөз осыдан шыққан. 
Бастаңғы — қазақ жастарының дәстүрлі сауықтарының бірі. Үйдің үлкендері 

жолаушылап кеткенде ауылдың қыз-келіншектері сол үйге жиналып, Бастаңғы жасайды. “Қызға 
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қырық үйден тыйым” деген берік қағиданы ұстанған қазақ қыздары, әдетте, мұндай басқосуға 

жеңгелерімен немесе іні-қарындастарымен бірге келетін болған. Кейде жиын қызықты өтуі үшін 
сал-сері бозбалалар да шақырылған. Бастаңғыға жиналған қыздар үйлерінен құрт-май, қант-

шайларын өздері әкеліп, ортақ дастарқан жайған. Бастаңғының екі түрлі тәрбиелік мәні бар. 

Алғашқысы баласының үйде отырып томаға-тұйық болып қалмауына, елмен араласуына, 

замандастарымен жақын танысуына жол ашу; қонақ күте білуге баулу. Енді бірі — қызды қазан-
аяқ ұстауға, дастарқан жасай білуге, т.б. үйрету. Сондықтан Бастаңғыны көбіне қызы бойжете 

бастаған үйлер жасаған. Бірақ Бастаңғы рұқсатсыз, бақылаусыз өтпеген. Өйткені, “шешесі 

қыдырмашы болса, қызы бастаншыл болады” деген сөз бар. Басқосу барысында жастар әзіл-оспақ 
айтысып, ұлттық ойындар ойнап, ән салып, күй тартып, әр түрлі өнерлерін ортаға салған [1].  

2) Ұлы ақын шығармаларынан: 

Абай тіліндегі фразеологизмді жалпы халықтық тілден, сонымен бірге өзіне дейінгі 
ауызша әдеби тілден алып қолданған және ақынның өзі жасаған тіркестері деп бөліп қараған 

абзал. Ғасырлар бойы сұрыпталып, тұрақталған тіркестерді пайдалану жалғыз Абайдың емес, 

әрбір қаламгердің әдісі, бірақ, мұнда әр ақын-жазушының фразеологизмдерді таңдауы, құбылтуы, 

қолдану орны, жиілігі т.б. жағынан өзіне тән қолтаңбасы көрінеді. Белгілі бір тілдегі 
фразеологизмдер байлығы қай автордың тілінде де негізгі тілдік және поэтикалық құрал ретінде 

кәдеге асырылған.  

Абай да, әсіресе, өлеңдерінде халық қазынасына жататын тұрақты тіркестерді еркін 
қолданған. Мыс., оның өлеңдеріндегі қас сағыну, қас сағынбау, із жоғалту, көзге ұру, қырымға 

қарау, титығы құру, табанынан тозу, намысқа шашу, тілін безеу, басқа шауып, төске өрлеу, 

араны тоймау, малма сапсу, шылбыр беру, шаужайынан қағу, табанынан таусылу, қырқын мінсе 
қыр артылмау сияқты қимыл, іс-әрекетке қатысты образды тұрақты тіркестер – қазақтың жалпы 

халықтық тілінің ертеден келе жатқан мүлкі. Сондай-ақ, жасөспірім, ақ көңіл, ақ пейіл, ер көкірек, 

жау жүрек тәрізді сындық мәнді фразеологизмдерді де Абай халықтық қордан алып жұмсаған.  

Абай заманыңда бірқатар фразеологизмдер әлеуметтік жаңа қарым-қатынас, жаңа 
құбылыстарға байланысты туған қолданыстар болатын. Мыс: шенді шекпен кию, басына іс тусу, 

ат мініп, ақша ұстау, жер аудару, жалға жүру, закон сұрау деген тіркестер қазақ даласына 

келген жаңа әлеуметтік немесе экономикалық қарым-катынастарға қатысты пайда болған 19 
ғасырдың екінші жартысының туындылары. Заманға қарай өмірге келген жаңа сездерді жиі 

қолданғаны сияқты, ақын мұндай тың тіркестерді де жатсынбай қабылдайды. Оның үстіне Абай 

тілінен орынға сайлану, түсіп қалу (әкімш. орыннан айрылу), байға кірісу, міндетті болу (халыққа 

не ұлыққа) тәрізді заманалық жаңа сөз орамдары табылады. 
Фразеологизмдерді қолдануда ақын қазақ көркем сөзі тіліне үлкен үлес қосты, ол үлес 

перифрастикалық тіркестерді мол қолданудан, жаңа тіркестер жасаудан және кәнігі 

фразеологизмдерді тұлғалық құрылымдық түрін өзгертіп жұмсаудан көрінеді. Фразеология 
саласында Абай әкелген өзгеріс, жаңалықтардың келесі турі оның қаламынан жаңа тіркестер 

туғызуында.  

Фразеологиялық тіркестер – семантикалық шоғырлар, яғни, жеке сөздер білдіретін 
мағыналардың бір-бірімен түйісуінен туған жаңа семантикалық бірлік. Абай образ жасауда, 

айтпақ ойына экспрессивтік сипат беруде жеке сөздерді бір-бірімен тіркестірудің сарқылмас 

бұлағы сияқты екенін жақсы түсінген. Сондықтан қызметі мен құрылымы жағынан әр алуан жаңа 

фразеологизмдерді ұсынады.  
Олардың үлкен бір тобына семантикасы жағынан бір-біріне жанаспайтын сөздерді 

тіркестіріп жасағандары жатады. Мыс., көңілдің жайлауы деген жаңа фразеологизмде көңіл деген 

дерексіз ұғым жайлау деген нақты зат атауымен қабыспауға тиісті еді, бірақ, ақын көңіл сияқты 
абстракцияны жайлау тәрізді әрі шалқыған кең, әрі жадыраған «дүние» деп таныту үшін бұл 

кереғар екі ұғымды бір-біріне жанастырып, жаңа ассоциация туғызады.  

Көңілге ажым салу деген жаңа фразеологизм де соны образ әрі оның экспрессивтік бояуы 
бұрынғы көңілі қалу, көңілі жабырқау дегендерге қарағанда әлдеқайда қою. Олжалау, пайдалану 

(біреудің еңбегін, күшін, ойын т.б.) деген сездер тұрғанда адам аулау, адам сауу деген 

фразеологизмдерді ұсынғанда да Абай мағыналары жуыспайтын ұғым атауларын (ауланатын аң, 

құс, сауылатын мал) тіркестіріп жаңа образ жасайды, соңғы тіркестердің әсері алдыңғы етістік 
сөздерден әлдеқайда күшті екенін Абай жақсы білген. Оның тіліндегі бойды ұрлау (ұрланатын 

қолға ұстайтын зат болу керек қой), жүрегін ұстап сату (сатылатын зат, бұйымдар болуы керек), 

иман жүзін тоздыру (тозатын киім, бұйымдар болуы керек еді) деген фразеологизмдер де осы 
қатардан табылады. Бұлар, бір жағынан, метафоралық тіркестер, яғни, мағына ауыстырып айту 
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құралы ретінде көрінеді. Бұл типтес фразеологизмдер сан жағынан да, сонылығы жағынан да көзге 

бірден түсіп, Абайдың қазақ фразеологиясына қосқан үлкен үлесі болып танылады.  
Абай қазақ тілінің фразеологиялық қазынасына орыс тілінен тікелей аудару (калька 

жолымен) арқылы жасалған жаңа тіркестер қосты. Әрине, бұлар сан жағынан көп емес, бірақ, сол 

аз фактінің өзі қазақ поэзия тілінде Абайдан басталғанын көрсетеді. Мыс: Қартаң бай, қатты сақ 

бол, тілге көнсең, Мүйіз шығар қатынның тіліне ерсең (1, 200); мүйіз шығу тіркесінің дағдылы 
мағынасы мерейі үстем болу, ал Абайдағы мағынасы әйелі көзіне шөп салған еркектің халі, 

орысша «быть рогатым» дегеннің калька жолымен туған қазақшасы.  

Осы қатарға «Кептерше сүйініскен демалыс бар», «Дүниедегі қызықтың бүгін бәрі, Саған 
салқын тартқандай, сен - бір кәрі» дегендердегі кептерше сүйінісу – ворковать как голубки, 

салқын тарту – постывать (Лермонтовтың «Пускай теперь прекрасный свет Тебе постыл – ты слеп, 

ты сед» деген жолдарының аудармасынан) тәрізді фразеологизмдері де жатады. Сондай-ақ, 
тактісіне билеу, бір сағаттан бір сағат сияқты тіркестер де негізі өзге тілдік (плясать в такт, от часу 

на час) деп тұрған сияқты. Аударма немесе калька тіркестердің бірқатары Абайдың төл 

шығармаларында қолданылған, сондықтан бұл әдіс тек аударма үстінде, шарасыздықтан 

қолданылған емес, орыс тілінің көркемдік дүниесін игеру, жарату сияқты талаптан туған деуге 
болады. 

Абай бұрынғы фразеологизмдерді өзгертіп қолданғанда, екі түрлі әдіске жүгінеді: бірі – 

тұрақты тіркестің құрамындағы сөздердің бір-екеуін өзге сөздермен (кебінесе, синонимдерімен) 
ауыстырып қолдану. Мыс: ант бұзу дегенді ант шайқау, ақылы кірдіні, ақылға ену, ар-ұяттан 

безуді ардан кету, ауызға сөз түспедіні тілге сөз түспеді деп құбылту немесе өтірікті жүндей 

сабауды өтірікті судай ағызудың орнына өзгертіп құру – Абай тіліне тән. Бұл тәсіл Абайда 
жүйеге айналған.  

Байырғы фразеологизмдерді өзгертуде екінші қолданған әдісі – тілде қалыптасқан тұрақты 

тіркестің идеясын алып, яғни, мағынасын қуалап, соның ізімен жаңасын жасау. Мыс: Абай 

заманына дейін де қазақ тұрмысында көліктің майын, аттың майын пайдалану (сұрау, беру) 
деген тіркестер болған. Осылардың идеясын (мағынасын) алып, Ақын көздің майы, сөздің майын 

аямау деген тіркестер құрады. Көліктің немесе аттың майы дегенде, «аттың күші» деген ұғым 

беретін болса, кездің майы, сөздің майы дегендерде де Абай осы идеяны пайдаланады: көздің 
майын ағызу – көздің күші жасында болса, соны төгіп, «қалқаға сөз айту», сөздің майын аямау – 

сөз беретін күш-құдіретті аямай, барын айту.  

Пысық адамды әдетте еті тірі кісі дейді, осы мағынаны пайдаланып, Абай көңілі тірі 

деген тіркес жасайды. Жақын тарту, іш тарту деген кәнігі фразеологизмдерді тарту сөзінің 
мағынасына иек артып, қайратсыз тарту, ыстық тарту, салбыраңқы тарту деген жаңа 

тіркестер ұсынады. Пайдасы тию, зияны тию дегендердің үлгісімен панасы тию, еңбегін жалдау, 

күшін жалдау дегендердің үлгісімен жан жалдау сияқты соны тіркестерді дүниеге келтіреді. 
Абай тілінде осылар сияқты ондаған жаңа фразеологизмдер, бір жағынан, тың образдар жасап, 

поэтикалық құралдарға айналып жатса, екінші жағынан, қазақ әдеби тілінің, оның ішінде өлең 

тілінің фразеология құрамын байытып, жаңа түрлерін қосты [2]. 

3) Тарихи ұғымдарға байланысты фразеологизмдер:  

Ақтабан шұбырынды, Алқакөл сұлама – 1723 жылы ерте көктемде жоңғарлар қазақ 

жеріне тағы да соғысуға келді. Шуна Дабо деген қалмақ басқарған бұл шайқас екі бағытта жүруі 

тиіс еді. Бірінші бағыт Қаратауды басып өтіп, Шу мен Талас өзендеріне шығу болса, екінші бағыт 
қазақтарға соққы беріп, Шыршық өзеніне жету болатын. Бұл жоспарды іске асыру үшін әскерлер 

жеті топқа бөлініп, оның бірі Жетісу Алатауының етегіндегі Балқаш көліне құятын төрт өзеннің 

бойына топтастырылды.   
Қалмақтың ірі қолбасшысы Амурсана басқарған 70 мың адамнан тұратын екінші бір тобы 

Іле өзені бойына, Кеген өзенінің солтүстік жағасына, Нарын өзенінің күншығыс жағындағы 

Кетпен тауы баурайына орналасты. Бейғам отырған қазақтар аямай қырылды. Жоңғарлар 
Жетісуды, Ұлы жүзді қырып-жойып, Ұлы жүз, Кіші жүз жеріне де жетті. Халық басы ауған жаққа 

шұбырды. Ұлы Жүз бен Орта Жүздің қазақтары Самарқан мен Ходжентке қарай шұбырды. Кіші 

жүз қазағы Хиуа мен Бұхараға ағылды. Босқындардың біразы Сырдың сол жағындағы Алакөл 

маңына топтасты. Халық бұл кезеңді «Ақтабан шұбырынды, Алқакөл сұлама» деп атады [1]. 
Есімханның ескі жолы, Қасымханның қасқа жолы – Есім ханның билігі тұсында (1598-

1645) халық жадында «Есім салған ескі жол» деген атпен қалған әдет-ғұрып нормаларын 

қалыптастырған конституциялық құжат болғаны белгілі. Мұны «Есімнің заңы» деп ұққан жөн. 
Бірақ оның көктен алынбағанын, өз заманының орайы мен талабына қарай Есім хан мен оның 

кеңесшілері өңдеп, толықтырған баяғы «Қасым салған қасқа жолдың» бір нұсқасы екенін де естен 
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шығармаған абзал. Түптеп келгенде, «Есім салған ескі жол» деген сөздің мәні де Есім ханның 

тұсында жасалған даналық заңдарға байланысты айтылған. Қоныс-тұраққа, мал-мүлікке, адамдар 
арасындағы қарым-қатынасқа қатысты туындайтын дау-шардың шешімдері осы кезде сараланды. 

Тар жол, тайғақ кешу (Сәкен Сейфуллин) – Дәуір ұранына сәйкес қазақ топырағында 

тарихи-революциялық тақырыпқа барған тұңғыш роман-эссе – «Тар жол, тайғақ кешу». 

Шығармада 1916-1919 жылдардың оқиғалары қамтылады.  Әрине, таптық ұстанымға сүйенген 
автордың Алашорда арыстары жайындағы қайсы бір пікірлері бүгінгі көзқарасқа көп ретте қайшы 

келетіні де рас. «Тар жол, тайғақ кешу» - ең алдымен тарихи, әдеби факт және көркем мәтін. Ал әр 

мәтін әр заманда әртүрлі оқыла береді [3]. 
Абылай аспас сары бел (асу) – Абылай аспайтын асу, баспайтын бел, алмайтын қамал, 

жеңбейтін жау жоқ дегеннің «кері» мағынадағы метафоралық баламасы. Яғни оның қазақтың 

даңқты ханы болғандығын білдіретін аллегориялық формула іспеттес ұғым. Фольклорлық 
дәстүрде хан Абылайдың жорықтарда талай тайғақ асудан төте жол тапқан асау өзеннен көпір 

салғызып ауыр қол өткізіп, жауды ту сыртынан тұтқиылдан соғып жеңіске жеткені айтылады. 

Сонда, «Абылай аспас сары бел» (немесе «Абылай аспас асу») адам баласының құдіреті де, әлеуеті 

де, мүмкіншілігі де жетпейтін тіршіліктегі небір қиыншылықтың ең жоғарғы шегі бар екендігін 
айғақтайтын метафора болып шығады.  

Прецеденттік формула-фразеологизмге айналған ұғымды Абылай ханның қырғыздармен 

соғысқан жері – Қарабалта, Соқылыққа қарсы Сарыбел деп аталатын асумен байланыстырылады. 
Хан Абылай қырғыздарға жорық барысында Сарыбелді аса алмауының себептерін ауызша 

деректерде салқын күз түсіп, асудың мұзды болуымен түсіндірген екен. Ал, Мәшһүр Жүсіп 

Абылай ханның Сарыбелді ала алмауының себебін қазақ-қырғыз өзара бітім жасасып, қазақ ханы 
қырғыздан аманат алып, Қарабалта, Соқылықтан аспаймын деп уәде беруімен байланыстырады. 

Хан Абылай қырғыздан аманат алып, Тілеуберді Жамансартұлы бастаған екінші қырғыз 

елшілігімен қырғыз-қазақ шекарасы бойынша келісімге келуі «Абылай аспас сарыбел» тарихын 

аша түседі. 
Кейін екі халық арасындағы болған тарихи оқиғалар қазақ ханының бітімге келуін «аса 

алмадым» деген ұғымға балағандығын айғақтайды. Бітімге келу дегеннің бір мәні даудың шешілуі 

дегенді білдіретіні түсінікті, - деп топшылайды зерттеуші А.Ш.Махаева. Яғни «Абылай аспас 
сарыбел» ұғымы келістім деген мағынада қолданылып, осынау айтулы оқиға халық жадында 

парема-прецеденттік нұсқада сақталып қалды. Орайы келген соң айта кету керек, Абылайдың 

«Бекболаттан аса алмадым» деген атышулы сөзі де өзара келісім арқылы еларалық дауды шештім 

деген мағынаны білдірсе керек. Батырлар қоғамның iшкi өмiрiне де белсене қатысқан. Мәселен, 

"Абылай аспас сары бел” оқиғасында Ботахан құнын жоқтаған Олжабай, Алтай Жиенәлi, Қозған 

Биікше Мерген ханға қарсы шықса, Балта керей Тұрсынбай батыр Абылайды жақтайды, келiссөзге 

бiрге ерiп келедi. Ақыр соңында екi жақты да келiстiру бағын ұстанған үшiншi топ өкiлдерiнiң: 
Жәңке, Жанақтардың қөздеген мақсаты орындалып, Абылай хан Арғын руы адамдарымен өзара 

бiтiмге келедi. Ал бұл оқиғаның 1779 ж. болғанын қытай құжаттары көрсетедi [4].  

4) Күнделікті тұрмыс-тіршілікке байланысты фразеологизмдер: 
Қабырғамен кеңесу – Жақын адаммен кеңесу. Мысалы: «Жә, Нұржан да көз жұмып, күліп 

беретін әумесер емес, қабырғасымен кеңесіп байқайды». 

Бір күн бие, бір күн түйе – (көбінесе әйел баласы жайында айтылады) көңіл күйі, 

көзқарасы, пікірі тез өзгеріп тұратын адам жайлы. Мысалы «Жеңешем бір күн бие, бір күн түйе». 
Адам қатарына қоспау – менсінбеу, адам ғұрлы көрмеу. Мысалы: «Ержанның 

амандаспай өтіп кеткені қалай, сонда мені адам қатарына қоспағаны ма?».  

Көзге ілмеу – назар аудармау. Мысалы: «Ылғи бір абыр-сабырдың астында қалған Игілік 
мұны көзге іле қоймағанына ренжи де алған жоқ» (Ғ.М. Оянған олке). 

Жымқырып кету – тонау. Мысалы: «Қалай дегенмен, менеджерлер акционерлердің 

қаражатын ұрлап, жымқырып кетуі де әбден мүмкін.» 

Шөп/басын/сындырыңдар – бұл фразеологизм біреу күнделікті одан күтпеген нәрсені 

жасаған кезде айтылады, көбінесе қуанған кезде. Мысалы: «Шөп сындырыңдар. Әншейінде 

көмейіндегі сөзді тістеуікпен суырғандай әрең алушы едік. Бұл қашаннан бері сөйлейтін болған» 

(Қ.Ж. Шарайна). 
Бәрін айт та, бірін айт – бір тоқтамға келу, сөздің соңғы шешімін айту. Мысалы: «Бәрін 

айт, бірін айт та лайықсың, Қазақтың қызы деген ғажап атқа».  

5) Мезгіл, ай, апта, күн аттарына байланысты фразеологизмдер;  
Табиғаттың әрбір маусымы ерекше болатыны белгілі. Осыған байланысты қазақ халқы әр 

мезгілге байланысты өз ойларын жеткізу кезінде фразеологизмдерді қолданған. Мысалы: қара күз 
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– күз мезгілінде ауа райының суытып, жаңбыр жауып өзгерген кезін айтады.  Мыс: Мамандардың 

айтуынша, күздің қара суығында далада беймезгіл жүрген адам суықтап қана қоймай, үсікке 
шалдығуы да мүмкін; алтын күз – күз мезгілінде ағаштардың жапырақтары  алтындай сарғайып, 

табиғат әдемі бір кейіпке бөленеді. Осы кезеңді «Алтын күз» деп атайды және «Алтын күз аруы» 

сияқты  мерекелік іс-шаралар арқылы атап өтеді. Мысалы: «Сары алтындай сары күз, Қамбадағы 

дәніміз. Шелек-шелек баламыз, Ағыл-тегіл ағамыз. Жаздай күткен бәріміз»; Қыстың көзі 

қырауда – қыс мезгілінің суықтығын, аязын айтады; Сондай –ақ, «Қыстың бір күні қалса қорық» 

- бұл дегеніміз әлі бір күн болса да ауа райы суық болатындығы туралы айтылады.           

Қыстың күні қар бермеу – бұл өте қызғаншақ, артық зат бермейтін адам туралы 
айтылады. Сәуір болмай тәуір болмас – деп қазақ ата-бабаларымыз  сәуір айынан бастап тәуір 

істер орын алатынын айтып кеткен. 

Қасиетті жұма - Жұма күнінің қасиеті жайында бірнеше хадис пен аяттар айтылғаны 
белгілі. Солардың бірінде: “Аллаһ үшін күндердің қадірлісі – жұма. Жұма – Құрбан айт пен Ораза 

айт күндерінен де пазыл әрі қадірлі”, - делінген. 

Қасиетті жұма күнінің мынадай бес түрлі ерекшелігі бар: 

Хазіреті Адам алейһиссалам жұма күні жаратылды. 
Жұма күні Адам ата жер бетіне түсірілді. 

Жұма күні Адам алейһиссалам дүниеден озды. 

Жұма күнінде сондай бір мезет бар, егер пенде күнәдан аулақ жүрсе және ағайын-
туысымен араздаспай тату болу шартын мықты ұстанатын болса Алла тағала ондай пендесінің 

жұма күнгі осындай ерекше мезетте тілеген дұға-тілегін қабыл етеді. 

Қиямет қайым осы жұма күні, ақшам намазы кезінде қопарылады. Имам Бухари мен 
Ахмедтен жеткен мына бір хадисте: “Аллаға жақын ешбір періште жоқ, ешбір дауыл, ешбір тау 

мен тас жоқ Қияметтің қопарылатынына орай олар жұма күнінің құдіретінен қорықпай тұра 

алмайды”, - делінген екен [5]. 

Сондай-ақ, қазақ халқының ырымдарына байланысты сейсенбі күні үлкен іске кіріспейді, 
түнгі қонаққа мал сойылмайды, жаңа мекенге көшпейді, тіпті малды да санамайды. Қазақ 

халқында сәрсенбі сәтті күн болып есептеледі. Сондықтан барлық істі сәрсенбі күні бастайды. 

Ал жексенбі күн – базар күні, себебі бұл күні мал шаруашылығымен айналысатындар базарға 
барып мал сатады. Сондай-ақ, жексенбіден жел өтпес деген сенім бар.  

6) Жан-жануарлар аттарына байланысты фразеологизмдер: 

Қазақ халқының күнделікті тұрмыс-тіршілігінде зор маңызға ие, бүгінде ұлттық болмыс 

пен танымын танытатын төрт түлікке қатысты тілдік бірліктер сөздік қордан қомақты орын алған. 
Бүгінгі кезеңде төрт түлік лексикасы этномәдени лексика; заттық мәдениет, рухани мәдениет 

лексикасы құрамында ұлттық мәдениеттің тілдік релеванттары ретінде зерттеліп, 

лингвомәдениеттанымдық, символдық мәні бар этнографизмдер ретінде танылады. 
Қазақ халқының  көшпелі заманда негізгі тіршілік көзі – төрт түлік мал болғандықтан, төрт 

түлік атауларының қатысымен фразеологизмдер аз тумаған. Төрт түлік деп түйе, жылқы, сиыр, 

қой малдарын айтады. Мысалы: ат құлағында ойнайды, қойдан қоңыр, жылқыдан торы, ақ 

түйенің қарны жарылды, өгізге туған күн бұзауға да туады және т.б. Төрт түлікті жеке-жеке 

атағанда түйе малы, жылқы малы, қой малы (ешкі малы), сиыр малы дейді. Әрі бұлардың 

сақтаушы иесі бар деп ұғынып, оларды Ойсыл қара, Қамбар ата, Жылқышы ата, Шопан ата, 

Шекшек ата, Зеңгі баба деп атаған. Ал бұлардың бәрін қосып аяқты мал деп атайды. Аяқты малға 
есеп жоқ, айдалып барып жайылар. Төрт түлік малды оның «иесі», «киесі» бар деп нанып, оларға 

жалбарынатын, киелі ақ нар, киелі ақ боз айғыр, киелі көк кошқар, киелі көк бұқа деп ат қою 

салты болған.  
Төрт түліктің ішінде түйе малын байлық ретінде де, көлік ретінде де, азық ретінде де қатты 

қастерлеген. Ұзақ сапар, қиын асу бел, барар бағыты дағдарсыз жолды төс табаны төрт елі, 

атан жүрер жер екен деп суреттесе, түйенің ауыр мінезін тыныштықтың, бейбіт тірлік қалпына 
балап, оның мінезінде көрініп қалар «жеңілдікті» жамандыққа жорып түйе ойнақтаса жұт 

болады деп бағалаған, күштілікті – нар жолында жүк қалмас, атан жілік жігіт деп, сұлулықты 

– бота көзді боз жігіт, бота көз ару деп суреттеген.  

Қазақ халқының мінезі жылқы десе ішкен асын жерге қоятын халық. Жылқының дүбіріне, 
көліктің күмбіріне құлақ қойып, елең етпейтін қазақ баласы жоқ шығар. Демек, қазақ үшін жылқы 

тектіліктің бірден-бір нышаны болып саналған. Адам баласы өз жаратылысына жылқыдан 

ұқсастық іздеуі тек, қазаққа ғана тән қасиет әрі бұл қазақтың осы түлікке деген аса жоғары 
құрметінің белгісі. Мысалы: ат құлағындай ойнайды – пысық, өте икемді, жеңіл. (атқа мінуге 

құмар кісі, шабандоз кісі туралы айтылады). Мысалы: Менің қызым бар, өздеріңдей оқыған бала. 
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Бірақ … сен сияқты ер үстінде отыра алмайды емес, тіпті аттың құлағында ойнайды, асауды 

үйретеді. (Кеңесбаев); ат жақты – бет әлпеті сопақша келген адам туралы айтылады. 
Мысалы: Столдың ана шетінде Мұратқа қарсы қарап, кішкене көзі моншақтай жылтыраған, 

денесі енді толыса бастаған, ат жақты, қара сұр аға лейтенент отыр; ат басын  (тұмсығын) 

тіреді – қонақ болып түсті, белгілі бір межелі жерге келіп жетті, тоқтады. Мысалы: Абай аулынан 

кеткен бетінен қалаға бүгін жетіп, Мұхаметжан жаңа кеп, ат тұмсығын тіреген жері осы; ат 
басындай алтын көлемді, үлкен алтын. Мыс: Сен ертең де кел. Мен әкемнің қазынасынан ат 

басындай алтын, қой басындай ділдә алайын, сонан соң екеуіміз қашайық; ат басына күн туды - 

қиыншылық шақ келді, сыналар мезгіл болды. Мыс.: Ат басына күн туса, көксімдегі күй болар, 
көңіл азып, тон тозса, берген көйлек кез болар.  

Төрт түліктің бірі – сиыр малы жайлы да тілімізде жеке атаулар мен сөз тіркестері, мақал-

мәтелдерде едәуір: Сиырдың сүті тілінде, сиыр алсаң танып ал, танымасаң тарғыл ал, сиыр 

бақтым дегенше, сидан қақтым десеңші. 

Жаман сиыр өрешіл деп, құдай сүзеген сиырға мүйіз бермейді деген, сиыр сипағанды 

білмейді деп, сиыр мінез – мінезі теріс, шадыр кісілер туралы айтады. Сиыр бүйректеніп – 

ынтымақсыз, бөлек болу туралы, мүйіздескен сиырдай – жанжал шығару, өзара қастасу туралы 
айтылады.  

Төрт түліктің бірі – қой малы. Қой жуастықтың, момындықтың, бейбіт жағдайдың 

баламасы ретінде алынып, тілде осы мағыналарды білдіретін көп-көп сөз тіркестер жасалған: Қой 
баласын сүйеді қоңырым деп, еш нәрсені білмеген момыным деп. Осыдан келіп, адам момынын: 

қойдан қоңыр, жылқыдан, торы; қой аузынан шөп  алмайды деп айтады.  Ал қой үстінде боз 

торғай жұмыртқалаған, қой өрісте түнеген; жатып қалған бір тоқты жайылып мың қой 
болған жұрт деп бейбіт өмірді, берекелі елді, құт мекенді айтқан. Адамдардың сағынып 

табысуын – қойдай маңырап шуылдап, қозыдай маңырап дуылдап, қойдай маңырап, қозыдай 

жамырап деп, қалың момын жұрттың тұйыққа тіреліп, сасқан шағын – ұйлыққан қойдай 

қамалды деп суреттеген [6]. 
 

Қорытынды 
Адамзат өмірінің кез келген сәті, оның тұрмыс-тіршілігі, күн көрісі, салт дәстүрі, өмір сүру 

мәдениеті – барлығы тілінде көрініс табады. Себебі әрбір ұлттың өзіне тән әдет-ғұрып, салт-дәстүр 

секілді ұстанымдары болады. Ағылшын және қазақ тілдерінде фразеологизмдердің лингвомәдени 

аспектілерін айқындау үшін қос тілдің мәдениетін айқындайтын ұлт иелерінің біріншіден әдет-

ғұрыптарын, салт-дәстүрлерін көрсететін фразеологизмдердің орны ерекше. 
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          Дунгешов М. 

Т. Жүргенов атындағы ҚазҰӨА 

 

РЕЖИССЕР ЖАНАТ ӘУБӘКІРҰЛЫ ХАДЖИЕВТІҢ ТАПТАУРЫНДЫ  

ЕҢСЕРУДЕГІ ІЗДЕНІСТЕРІ 

 
 Түйін. Бұл мақалада режиссер Жанат Әубакірұлы Хаджиевтің шығармашылығы жайында айтылған. 
 Кілт сөздер: режиссер, сахна, Жанат Хаджиев, Рухани жаңғыру. 

 Резюме. Эта статья о творчестве режиссера Жаната Аубакировича Хаджиева. 

 Ключевые слова: режиссер, сцена, Жанат Хаджиев, Духовное возрождение. 

 Summary. This article is about the creativity of director Zhanat Aubakirovich Khadzhiev. 

 Keywords: director, stage, Zhanat Hadzhiyev, Spiritual revival. 

 

Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев «Рухани жаңғыру – болашаққа бағдар» атты бағдарламалық 

мақаласында: «Қанымызға сіңген көптеген дағдылар мен таптаурын болған қасаң қағидаларды 

өзгертпейінше, біздің толыққанды жаңғыруымыз мүмкін емес» – деп, таптаурын болған ойлар мен 

көзқарастарға жаңа серпін беруді баса айтуы еліміздің зиялы қауым өкілдерін толғандырары рас. 

«Нақты мақсатқа жетуге, білім алуға, салауатты өмір салтын ұстануға, кәсіби тұрғыдан жетілуге 

басымдық бере отырып, осы жолда әр нәрсені ұтымды пайдалану – мінез-құлықтың прагматизмі 

деген осы» – деген Елбасының ойы мемлекетіміздің болашағы үшін ерекше құнды. Қоғамның 

әрбір азаматы нақты мақсатқа жетуде білімін ғана емес, кәсіби тұрғыда жетілдіруді де үнемі 

жадында ұстауы шарт.  

Білім берудің халықаралық стандарттарына сай шәкірт тәрбиелеу – барлық салада қолға 

алынуда. Соның ішінде, мәдениет пен өнер саласында да әлемдік деңгейде бәсекелестікке 

қабілетті мамандар даярлау ісі – бүгінгі өзекті мәселелер қатарында. Бұл пікір еліміздегі өнер 

ұжымдарының бедел-абыройын төмендету деп қабылданбағаны жөн. Керісінше, қолда 

барымызды одан ары жарқырата көрсетуге, халқымыздың мерейін асқақтата түсуге жол табу, 

бағыттар іздеу деп түсінген дұрыс. 

Сахна өнері мамандары, атап айтсақ, актерлер мен режиссерлердің кәсіби құзыреттілігін 

қалыптастыруда осы таптаурындылықпен күресті басты орынға қоюды қолға алу маңызды. Себебі 

көрнекті театр қайраткерлері бүгінгі таңда сахна өнеріндегі таптаурындылықтың үлкен қатерге 

айналып бара жатқанын бір ауыздан айтып жүр. Әсіресе, театр өнерінің басты сайысы, көркемдік 

деңгейі жоғары қойылымдардың бақ сынасатын бәйгесі – фестивальдер кезінде өткізілетін 

спектакльдерді талдау-талқылау барысында осы таптурындылықтың дендеп бара жатқандығы 

жөнінде көптеген пікірлерді сахна теоретиктері (сыншылар, театртанушылар, зерттеушілер) мен 

практиктері (актерлер мен режиссерлер, педагогтер) де айтып келеді. 

 Ұлттық сахналық дәстүрлерді жаңаша сахналық тәжірибелермен ұштастырған әйгілі 

Ә.Мәмбетовтің режиссерлік мектебінен білім алғандардың арасында өзіндік даралығымен, 

суреткерлік талантымен танылғаны Жанат Хаджиев еді. Ол кісінің жеткен жетістіктері мен 

бағындырған биіктері жетіп артылады. Жанат Хаджиевтің барлық қойылымдары өзіндік 

ерекшеліктерімен, нақтылығымен және шынайы әрі, өміршеңдігімен құнды. Режиссердің қазақ 

театр өнеріндегі сахналық көптеген көркем дүниелері жоғары бағаланып, көрермендерінің шексіз 

құрметіне ие болған, өлшеусіз үлес, ерен еңбек сіңірген дара дарын. Ұлттық классикалық 

шығармаларды жаңаша оқуда алдына жан салмаған Ж.Хаджиевтің сара жолы бүгінде театр 

тарихында сайрап жатыр.  

Хаджиевтің айрықша бір қасиеті – ежелден қалыптасып келе жатқан өнер тәсілдеріне 

жаңаша көзқарас білдіруге әуестігі. Жаңалыққа жаны құмар. Ескі эпос, көне дастан деп қарауға 

жаны қас. Халық мұраларын қайта аударыстыруға, оларды өзгеше өңдеп шығуға құмбыл. Сол 

арқылы актерлік жаңа есімдерді жаңғыртуға шебер» – деген сыншы Ә.Сығайдың пікірі біраз 

дүниені аңғартқандай.  

 «Қалыпқа» түсіп қалуды жанындай жек көретін Ж.Хаджиев әр қойылымына ұзақ 

дайындықпен келетінін естеліктерінде талай-талай айтып отыратын. Солардың біріне назар 

салсақ: «Қыз Жібекті» сахналауға ұзақ уақыт дайындалдым. Шешемнің Бекежан, Жібек, Төлеген 
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жайлы айтатын әңгімелерін есіме түсірдім. Шешем: «Бекежан Қыз Жібекті шын сүйді. Ол 

ғашықтықтан азап шекті. Бекежан қарақшы емес, адал жігіт» - дейтін» деп еске алады.  

 Театр сахнасына дәстүрі қалыптасқан жыр-дастандарды жаңаша бағытта қоюды жүзеге 

асырған Ж.Хаджиев Ғ.Мүсіреповтың «Қыз Жібегін», «Ақан сері – Ақтоқтысын», «Қозы Көрпеш – 

Баян сұлуын», М.Әуезовтың «Абай жолы» романы бойынша «Ерте ояндым, ойландым, жете 

алмадым» трагедиясын, «Қарагөз» трагедиясын, Т.Ахтановтың «Ант», т.б. пьесаларын 

стереотиптен ада қалыпта жүзеге асырды. Спектакльге актер таңдауда өзінің байқампаздығы 

көмекке келетінін ол: «Спектакльге кейіпкер таңдауға қиналмаймын. Жалпы мен артистерді 

сырттан бақылағанды жақсы көремін. Олар дастархан басында, шай ішіп отырғанда ашылады. 

Оның бұрын байқамаған жаңа қырын сол кезде аңғарасың. Ал театр ішінде олардың көпшілігі 

өздерін бір «қалыпқа» салып тастайды. Ал мен олардың шынайы қалай күлетіндігін, қалай 

жылайтындығын, қалай мұңаятынын білемін ғой. Олармен қалай режиссерлік қарым-қатынас 

жасау керектігін білемін» – деген. Жалпы режиссер ретінде актерлердің шынайы шығармашылық 

әлеуетін білу аса маңызды қасиет десек, Ж.Хаджиевтің осы бір қабілеті оның жаңаша спектакль 

жасауға бағытталған қаруы іспетті. Режиссердің актерлермен жұмыс жасау тәсілі де ерекше 

болғандығын онымен қатар шығармашылық түзген сахнагерлер еске алады. «Қойылымның 

алғашқы кезеңінде пьесаны талдау, әрбір сахнаның әрекеттік, реттілігін, негізгі мақсатын, әр 

образдың қарсыласпен қарым-қатынас әрекетін, талдау басталғанда өзі айтып түсіндірмей, 

актерлерді сөйлетіп, сұрақтардың астына алатын. «Неге солай?», «Ну и что?», «Почему?», 

«Зачем?», «Ну, дальше, дальше...» – деп актерлердің зығырданын қайнатып, әбден терлетіп, бүкіл 

образ туралы ойларын актердің өз аузынан суырғандай етіп шығаратын» – деген сөздерден 

режиссердің кейіпкер кілтін табуда актердің өз ішкі жан дүниесіне қозғау салу арқылы жүзеге 

асырғанын аңғару қиын емес. 

Режиссер Ж.Хаджиевтың үздіксіз ізденісі мен талмай еңбектенуінің бір көрсеткіші болған 

жұмысы «Телғара» (Жас Абай) спектаклі. Режиссер Абайдай ұлы тұлға туралы қойылым жасауды 

ұзақ жылдар бойы көңіліне ұялатып, жүрегінің бір түкпірінде сақтап жүргені жайында баспасөз 

беттеріне берген. «Менің режиссура саласындағы еңбегімнің шыңы, асқары болып қала беретін 

бейне – Абай. Бірақ, спектакльді қоюдағы мақсатым Абайдың ақындығын, ғұламалығын, 

сазгерлігін, тағы басқа да қырын көпшілік жақсы білетіндіктен, таптаурын әдіспен, яғни 

жалпыламалықтан қашып, өзім білетін Абай, азамат Абайды оның өскен ортасымен байланыстыра 

отырып, қалың елі қазағымен қайта қауыштыру болды» – [64,] деген еді бір сұқбатында. 

Шынында да, 1995 жылы Ұлы ақынның 150 жылдық мерейтойына арналған театрлар 

фестивалінде Абайдың философиясы мен поэзиясын қайта жаңғырту мақсатында өнер ұжымдары 

әр түрлі жанрдағы шығармаларды көрермен назарына ұсынған еді. Себебі, Абай туралы жазылған 

тек М.Әуезовтың «Абай» трагедиясынан басқа сахналық шығарма, яғни пьеса жоқ еді. Сондықтан 

әр ұжым өз шығармашылық аясын таныту үшін әр түрлі айлаға көшті. Режиссер Ж.Хаджиев өз 

концепциясын, яғни, азамат Абайды көрсету үшін оның бала күнінен, есейіп, тұлға болып 

қалыптасуына дейінгі кезеңді қамтуды қолға алады. Жезқазғандық жазушы, драматург К.Ахметов 

екеуі бірлесе отырып, режиссер концепциясына сай инсценировка жасайды. Мұндағы басты 

ерекшелік халық бейнесін жеткізетін екі кейіпкер енгізілген. Бұлар – Соқыр мен Керең бейнелері. 

Б.Құндақбайұлы: «Қай театрда болмасын шығармашылық өрісі, ең алдымен режиссураға 

байланысты екенін тағы да Жезқазған театры дәлелдеп шықты. Мәскеу, Санкт-Петербург, т.б. ірі 

қалалардағы кейбір театрлардың әлемдік даңқы солардың көркемдік жұмысын басқарған атақты 

режиссерлердің есімімен тығыз байланысты екенін өнер қайраткерлері жақсы біледі. 

Жезқазғандықтардың да үлкен жеңісі – Жанат Хаджиевтың биік режиссерлік өнерінің нәтижесі. 

Басқа елдердің жетістігімен салыстырсақ, әлем сахна қайраткерлерінің ықыласын аударып 

отырған Кіші драмалық театрдың жаңалықтары еріксіз ойға оралады. Ж.Хаджиев қойған «Қыз 

Жібек», «Қозы Көрпеш – Баян сұлу» және біз сөз етіп отырған «Телғара» режиссурасындағы өнеге 

тұтарлық тың жол, жаңа бағыт, әлемдік өнердің деңгейіне жеткен биік асу» – деген екен. 

Ғалымның режиссер еңбегін әлемдік сахнамамандардың жетістіктерімен  салыстыра қарастыруы 

өте орынды деп білеміз. Осындай пікірдің туындауына мұрындық болған режиссердің «Телғара» 

спектаклі осы уақытқа дейін қалыптасқан сахналық дәстүрлерді көркемдікпен бұзып, жаңалыққа 
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талпынуымен ерекшеленгенін театртанушы-ғалым өте жақсы жеткізеді. Автор атынан 

сөйлеушінің орнына режиссер Керең мен Соқырды шығару арқылы оқиғаның бүтіндігін 

сақтаумен қатар, оның қозғаушы күшіне де айналдыра білген. Сүйіндіктің бұйрығымен оқиға 

араласқан екі кейіпкер кейінен халықтың атынан қаракет ететін, оның ой-пікірін жеткізетін 

қасиетке ие болады. Грек театрында хор орындайтын қызметті бұл спектакльде Керең мен Соқыр 

атқарып отыр. Қойылымның сыртқы пластикалық бейнесінде, сахналық безендіруді сәтімен 

жасаған суретші мен режиссер қазақтың кең тынысты даласының бейнесін жеткізгенімен, оның 

сұрғылт бояумен берілуі трагедиялық атмосфераны меңзеп тұрғанын байқау қиын емес. 

Спектакльдің бірінші актісіне жас Абайдың елге оралған кезінде кездескен алғашқы қанды оқиға – 

Қамқа мен Қодардың трагедиясы арқау болған. Әкенің қатыгездігін анық байқаған бала Абайдың 

(артист Ғ.Еденбаев) болашаққа деген көзқарасы осы шақта қалыптасқанын режиссер дәл тауып 

көрсеткен.  Актер Әбілқасым Шоманұлы өз кейіпкерін жаңа қырынан көрсетуді мақсат тұтады. 

Режиссердің концепциясына сүйене отырып, дәстүрлі түсініктен бас тартады. Құнанбай бейнесі 

көп жағдайда бір жақты, қатыгез ретінде шешіліп келсе, бұл спектакльдегі тасты құшақтап жан 

азабын тартқан, істеген ісіне өкінген Құнанбайды (артист Ә.Шоманұлы) көргенде басқаша ойда 

қалады көрермен. Тағы да бір жаңашыл шығармашылық үрдісті көрсеткен режиссер Ж.Хаджиев 

өзінің тарихи тақырыпқа, қатып қалған дәстүрлі көзқарастарға тағы бір мәрте соққы берді. 

Спектакльде қалтқысыз түзілген атмосфера, мықты актерлік ансамбль мен қойылымның 

көркемдік тұтастығы осының дәлелі.  

 Жанат Хаджиев тек классикалық туындыларды қоя беруді ешқашан мақсат тұтқан емес. 

Тарихи, күрделі, адагершілік пен ізгілікке тәрбиелеуде құндылығы бар, эстетикалық деңгейі 

жоғары спектакльдердің бәрі оның жанына жақын. Соңғы жылдары режиссер Ғабит Мүсірепов 

атындағы Қазақ академиялық Балалар мен жасөспірімдер театрына ауысқаннан кейін, италияндық 

драматург Эдуардо де Филлипоның «Цилиндр», көрнекті қазақ ақын-драматургы Иран-Ғайыптың 

«Қорқыттың көрі» драмасын, жазушы-драматург Т.Ахтановтың «Ант», Ғ.Мүсіреповтың «Қозы 

Көрпеш – Баян Сұлу» трагедиясын, белгілі жазушы Б.Әлімжановтың «Қаптан шыққан қара қыз» 

атты пьесасы бойынша «Супер Серкеш» комедиясын сахналауы да сондықтан. Қалай алып 

қарасақ та, Ж.Хаджиев реалистік өнер мектебін ұстанатынын ашып айтуымыз керек. Яғни, 

режиссердің басты міндеті – адамның жан-дүниесіне үңілу, жан қазынасын ашу. Сол себепті ол, 

әртүрлі режиссерлік амал-тәсілдерін, сахналық жарқ-жұрқ, режиссерлік техниканы актерлер 

арқылы адамдардың шынайы әлемін ашуға пайдаланады.  

Сахналық таптаурынмен күресудегі әлемдік театр қайраткерлерінің ізденістері  көп-ақ. 

Десек те, театр мәдениетін философиялық мағынамен байытып, жаңаша түрлене дамуына түрткі 

болған Жанат Әубәкірұлы Хаджиевтің таптаурынды еңсерудегі ізденістерін отандық сахна 
өнеріне қажетті эксперименттерін болашақ мамандардың назарын аударту үшін тілге тиек еттік.  
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ЖАҺАНДЫҚ ДӘУІРДЕГІ ҰЛТТЫҚ МҰРАНЫ ЖАҢҒЫРТУ: 

«ҰЛЫ ДАЛАНЫҢ КӨНЕ САРЫНДАРЫ» АТТЫ АНТОЛОГИЯ ХАҚЫНДА 

 
Аннотация. Мақалада, ежелгі дәуірден бастап бүгінгі күнге дейін жеткен көне сарындардың 

үлгілерін жаңғырту мақсатында, М.О.Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институтының мұрағатында 

сақталған материалдарды, қолданыстағы музыкалық жазбаларды насихаттау мәселелерін ашып, оларды 

цифрлық форматқа ауыстыру жолдары қарастырылады. Мысал ретінде, Институттың қорынан табылған 

«Бесік жыры» – әлпештеу сарыны талданып, оның ежелгі әуен нышандары мен қазіргі уақыттағы өзектілігі 

қарастырылады. 
Түйін сөздер: сарын, ән, күй, эпос, мұрағат.  

Аннотация. В статье на основе архивных материалов из фондов ИЛИ им. М.О.Ауэзова 

раскрываются вопросы популяризации и перевода в цифровой формат имеющихся музыкальных записей, 

актуализирующих образцы напевов от древнего периода до сегодняшних дней. В качестве примера 

анализируется «Бесік жыры» – мотив колыбельной, подтверждающий древность и актуальность данного 

напева, найденного в архивном фонде Института. 

Ключевые слова: мотив, песня, кюй, эпос, архив. 

Abstract. The article is based on archival materials from funds OR them. M.O. Auezov reveals the issues 

of popularization and digitalization of existing music recordings, actualizing samples of tunes from the ancient 

period to the present day. As an example, “Besik zhyry” is analyzed - a lullaby motif that confirms the antiquity and 

relevance of this tune found in the archive fund of the Institute. 
Keywords: motive, song, kuy, epic, archive. 

 

ҚР тұңғыш президенті Н.Ә.Назарбаевтың «Ұлы даланың жеті қыры» мақаласында: 

«...қазақтың қобыз, домбыра, сыбызғы, сазсырнай және басқа да дәстүрлі музыкалық 
аспаптарымен орындауға арналған маңызды туындылар топтамасын – «Ұлы даланың көне 

сарындары» жинағын басып шығару қажет. Ұлы даланың фольклоры мен әуендері заманауи 

цифрлық форматта «жаңа тыныс» алуы тиіс» [1, 2 б.] – деген  жолдары жаңа жобаны 
жоспарлауға жетеледі. Жаһандық дәуірде қордаланған музыкалық қазынамыздың жинақталып, 

теориялық және тәжірибелік тұрғыдан игерілгенін этнографиялық жинақтардың, ғылыми 

монографиялардың және көптомдық басылымдардың жарыққа шыққанынан көреміз. Көптеген 
жылдар бойы қызмет еткен білікті ғалымдар мен өнертанушы мамандардың тынымсыз еңбегінің 

нәтижесінде фольклор үлгілерінен бастау алатын қазынамыз М.О.Әуезов атындағы Әдебиет және 

өнер институтының сирек қорында сақталып тұр. Қорда жинақталған мұраларға көз жүгіртсек, 

мұндағы жәдігерлер шамамен 1936-1939 жылдардан басталған екен. Бірақ, 1955 жылға дейін әндер 
мен күйлерді жазу жұмысы тікелей орындаушылардан тыңдап, хатқа түсірілген. Ал, 1955 жылдан 

кейінгі дүниелер бабиналық таспаға жазылып алынған. Этнограф-ғалымдар жинаған іс-сапар 

материалдары музыкалық-этнографиялық жинақ ретінде баспа бетін көрген. Соның нәтижесінде, 
Б.Г.Ерзаковичтің «Қазақстанның халық әндері» (1955), З.Жанұзақованың «Қазақ халқының 

аспаптық музыкасы. Домбыра, қобыз және сыбызғы күйлері» (1964).  Т.Бекхожинаның «Қазақтың 

200 әні» (1967), А.Темірбекованың «Қазақтың халық әндері» (1975), Б.Ерзакович, Б.Қарақұлов, 

З.Қоспақовтың «Қазақтың музыкалық фольклоры» (1982) және т.б. жарияланды. Мәселен, осы 
тізімнің ішіндегі, 1975 жылы шыққан А.Темірбекованың «Казахские народные песни» атты 

жинағына 1958-1959 жылдардағы экспедиция материалдары енген. Бұл экспедицияға  

Е.Рахмадиев, Ж.Нәжмеденов, С.Күзембай, Т.Базарбаев және т.б. қатысқан. 
Ал, 1980 жылдардан бастап Институт қабырғасында жүзеге асырылған іссапарлардан жеке 

өнер тұлғаларының шығармашылығына арналған шағын кітапшалардың шығарылғанын көреміз. 

Мысалы, Біржан сал Қожағұлұлының «Ләйлім шырақ» (1983), Жаяу Мұсаның «Ақ сиса» (1985), 
Абай Құнанбаевтың «Айттым сәлем, қалам қас» (1986), Ақан серінің «Маңмаңгер» (1988), Әсеттің 

«Інжу-Маржан» (1992), Үкілі Ыбырайдың «Гәкку» (1995) және т.б. әндер жинақтары жарық көрді. 

Қазір Қазақстан Республикасы бойынша барлық оқу орындарында жүргізілетін қазақ музыкасына 

қатысты пәндерде тап осы М.О.Әуезов атындағы Әдебиет және өнер Институтының ғалымдары 
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шығарған еңбектер қолданылады. Бірақ, өкінішке орай, оны қазір ешкім айтпайды да, есіне 

алмайды да. Ал, кейінгі ұрпақ оны білмейді. 
Бұл жинақтарға енген әнші және күйшілердің мұрасы Институттың сирек қорындағы 7000 

буманның ішінде сақталған. Атап айтатын болсақ, Естай Беркімбаевтың, Жамбыл Жабаевтың, 

Кенен Әзірбаевтің, Иса Байзақовтың, Қосымжан Бабақовтың, Қуан Лекеровтің, Қалқа 

Жапсарбаевтың, Құрманбек Жандарбековтың, Манарбек Ержановтың және т.б. дауыстарымен 
қатар, күйшілер – Жаппас Қаламбаевтың, Дәулет Мықтыбаевтың, Оспанғали Қожабергеновтың, 

Төлеген Момбековтың, Файзолла Үрмізовтің, Генерал Асқаровтың және т.б. орындауындағы 

күйлер жатыр.  
Осы ретте, сыбызғышыларды жеке алып қарастырсақ, Институт қорында соғыс 

жылдарына дейін, 1936 жылы Б.Г.Ерзакович жазып алған Ысқақ Уәлиевтің, тың игеру кезеңіндегі, 

яғни 1959 жылдары Зейнұр Қоспақов жазып алған Оспанғали Қожабергеновтың, 2012-2014 
жылдары «Шетел қазақтарының өнері мен әдебиеті» жобасының аясында Қытай және Моңғолия 

іс-сапарынан әкелінген, бейзаттық мұра ретінде Юнесконың құрамына кіргізген Моңғолия 

сыбызғышысы Еңбек Абдоллаұлының және қазіргі кезде кең танымалдылық алған Қытайдағы 

қандасымыз Бейілхан Қалиақпарұлының орындауындағы сыбызғы сарындары жиналған [2].  
Сондай-ақ, Институттың сирек қорында, қазақтың рухани мұрасының бір бөлігін құрайтын 

– эпос, дастан, жыр, терме, өсиет сарындары сақталған. Атап айтқанда, ҚР ҰҒА корр. мүшесі 

Б.Г.Ерзаковичтің Серғазы Қалымбетовтен «Алпамыс», Қалыбаев Сұңғаттан «Қобыланды батыр», 
Әбенов Шәкірден «Қозы көрпеш – Баян сұлу», Дүйсенов Мырзабектен жазып алған «Қыз Жібек» 

эпостарының әр түрлі нұсқалары кездеседі [3]. Сонымен қатар, Талиға Бекхожина үнтаспаға 

бастырған «Еңлік-Кебек», «Ағыбай батыр», «Ер Есекей» эпостарының үзінділері бар [4]. Бұл 
эпикалық туындыларды жанрлық сипатына қарай қаһармандық эпос, лирикалық эпос, тұрмыстық-

әлеуметтік эпос тарапынан жүйелеп, орындаушылық нұсқаларын айқындау жұмыстары қолға 

алынуы тиіс. Ұсынылатын жүйеге тұрмыстық-әлеуметтік қырынан танылатын «Айман-Шолпан» 

эпостарының үлгілерін және эпостардың басқа да нұсқаларын жинастырып жазып алу үшін, 
Қазақстан мен шет елдердегі қазақтар мекендеген аймақтарға іс-сапарлар жүргізіліп, халық ішінде 

әлі де ғылым арнасына түспеген, ел жадында сақталған қандай да бір рухани байлықтарымызды 

іздестіру қажет. Осыған орай, қазақтың жыр-дастандарының бүгінгі таңда жазылып алынуы 
қиынға түсуі мүмкін. Себебі, Кеңес дәуірінде көлемді эпикалық туындылардың сағаттап 

орындалуына, ұзақ жырлануына тиым салынып, «еңбекші халықтың уақытын алады» деген 

солақай саясаттың нәтижесінде көптеген жауһарларымыздан қол үзіп те қалдық. Дегенмен, 

«орнында бар – оңалар» деп дана халқымыз айтпақшы, осы аталған қорда сақталған үлгілер 
сұрыпталып, және оған қоса, бүгінгі жыр өнерінің өкілдерін үнтаспаға жазып алып, көне 

сарындардың антологиясын жасар болсақ, оның өзі келмеске кеткен заманда жоғалған 

жәдігерлерді толықтай қалпына келтіруге септігін тигізбесе де, халқымыздың тұралауға шақ 
тұрған рухани платформасын жаңа белеске көтеріп, ұлт ретіндегі мәдени, рухани бірегейлігін 

сақтап қалуына көп көмегін тигізері анық. Осы жағынан алып қарастырғанда, келешек ұрпаққа 

бұл асыл қазыналарымызды сау-саламат қалпында аманаттап қалдыру біздің мойнымызға 
жүктеліп тұрғандығын түсінеміз. 

Сайып келгенде, бүгінгі мұрағат қорында сақталып тұрған аудио және видео материалдар 

мен қағаз бетіндегі деректер халқымыздың баға жетпес құндылықтарына айналып, таптырмас 

жауһар болып табылады. Кейінгі уақытта олардың күнделікті тіршілікте пайдаланылуы немесе 
оқу үдерісінде қолданылуы қолжетімсіз болып бара жатқандығын аңғарамыз. Өйткені, жарыққа 

шыққан кейбір басылымдардың тиімділігі кітапхана сөрелерін толтырумен шектелсе, басқалары 

көнелігінен сирек қорда сақталуда. Ал,  кейбіреуінің парақтары жыртылып пайдалануға 
қолайсыздықтарды тудыруда. Кезінде көп тиражбен шыққан бұл кітаптардың жағдайы қазірде 

аянышты күйде. Пайдаға асудан қалғандары қаншама?! Осы мәселелердің барлығының өзектілігін 

ескере келгенде Н.Ә.Назарбаевтың «Архив деректерін тек жинақтап қана қоймай, барлық 
мүдделі зерттеушілер мен қалың жұртшылыққа қолжетімді болуы үшін оларды белсенді түрде 

цифрлық форматқа көшіру қажет» [1,2 б.] – деген жолдары Институттың қорында сақталған 

мұраны қайта қарастырып, атаулы проблеманың түйінін шешудің жолын табуға түрткі болды. 

Қолжазба қорындағы бірегей өнерпаздардың орындауындағы туындылар жоғарыда 
аталған еңбектерге еніп, тек шектеулі ортадағы арнаулы музыка мамандарының ғана қолы жететін 

материал ретінде сақталуда. Бұл өнер тұлғаларының шеберлігі нотаға түсірілген жансыз қағаз 

қалпында, ал, үнтаспалар бабина (бұл ленталарды оқитын аппараттардың да жойылып кеткендігін 
ескерсек) күйінде қашанға дейін елге толық таныстырылмай сақталып тұра береді деген сұрақ 

туындайды. Осы жайттарды есепке ала отырып, бүгінгі күнге дейін жинақталған мұраны жаңаша 



201 
 

тараптан қарастырып, зияткерлік өнім ретінде цифрлық форматта ноталық үлгілермен қатар, 

аудио, видео материалдарды жарыққа шығару және оларға үш тілде, яғни қазақ, орыс және 
ағылшын тілдерінде ғылыми түсініктемесін беріп ұжымдық музыкалық-этнографиялық еңбекті 

жариялау жұмысын М.О.Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институтының директоры, 

филол.ғ.д. Матыжанов Кенжехан Ісләмжанұлы қолына алып отыр. Бұл жерде жоғарыда айтылған 

мәселелерді Білім және ғылым министрлігі қолдап, осы істің қолға алынуына қолғабыс етуімен 
антологияның бірініші томының жұмысына музыкатану бөлімінің қызметкерлері белсенді кірісті. 

«Ұлы даланың көне сарындары» атты аталмыш антологияның мазмұны құрастырылып, Әдет-

ғұрып сарындарының үлгілері, яғни көне наным-сенімдерге байланысты салт өлеңдер; үйлену салт 
өлеңдері; мұң-шер өлеңдері; балалар фольклоры; күнтізбелік өлеңдер бекітіліп, Институт 

мұрағатындағы фольклорлық музыкалық мұралар бойынша сұрыпталу жұмыстары жүзеге 

асырылуда. Сонымен қатар, Институт қорында сақталған көне үнтаспалар сапасын жақсарту 
мақсатында дыбыстық тазалаудан өткізіліп, мұрағаттан алынған аудио жазбалардан, сонымен 

қатар, фольклорлық-этнографиялық жинақтарда жарияланған, ХХ ғасырдың ортасынан бастап 

Институт ғалымдары экспедициядан әкелген материалдары іріктелуде. 

 
Таспа Сарын Іс-сапар уақыты Іс-сапар 

аймағы 

орындаушы Орындаушы 

туралы 

ақпарат 

Жазып алушы 

 

ӘӨИ 74 

Бақсы 

сарыны 

1970 жыл,  

желтоқсан 

Қызылорда 

облысы, 

Сырдария 

ауданы 

Әубәкіров 

Бекберген 

1897 ж.т. – 

бақсы 

Б. Қарақұлов, 

З. Жанұзақова 

жазбасы 

 

ӘӨИ 67 

үйлену 

салт 

өлеңдері 

1965 жыл, 

 тамыз 

Омск облысы, 

Москален ауданы 

Әлжанов 

Айтыбай 

әнші Т. Бекхожина 

жазбасы 

ӘӨИ 096 Бесік 

жыры 

2013 жыл, 

 шілде 

Баян-Өлгий, 

Бұлғын сұмыны 

Мадине 

Зәкәрияқызы 

үй шаруашы Н. Набиолла 

жазбасы 

ӘӨИ 396А:В 

45:56 

Шәкәрім 

әндері 

1990 жыл,  

желтоқсан 

Семей қаласы Келденбай 

Өлмесеков 

дәстүрлі кәсіби 

әнші 

Қ.Жүзбасов 

жазбасы 

 

Антологияның тараулары бойынша жүйеленген және іріктелген таңдаулы үлгілерге 

ғылыми-танымдық түсініктемелер дайындалып, сараланатын материалдарға: көне наным-
сенімдерге  байланысты тұрмыс-салт өлеңдері (бақсы сарыны, арбау, жалбарыну, бәдік т.б.); 

үйлену салт өлеңдері (тойбастар, жар-жар, сыңсу, беташар); мұң-шер өлеңдері (қоштасу, естірту, 

көңіл айту, жоқтау); балалар фольклоры (бесік жыры, тұсау кесу, санамақ); күнтізбелік өлеңдер 
(наурыз өлеңдер, жарапазан) енгізілу үстінде. 

Кестеге берілген әндердің арасынан «Бесік жыры» үлгісіне тоқталып, талдау арқылы көне 

сарын тарапынан және оның бүгінгі күндегі өзектілігін айшықтап көрейік.  
 

 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B1%D0%B0%D1%83_%D3%A9%D0%BB%D0%B5%D2%A3
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%96%D0%B0%D0%BB%D0%B1%D0%B0%D1%80%D1%8B%D0%BD%D1%83&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B9%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%80
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D1%80-%D0%B6%D0%B0%D1%80
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%8B%D2%A3%D1%81%D1%83
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D1%82%D0%B0%D1%88%D0%B0%D1%80
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%BE%D1%88%D1%82%D0%B0%D1%81%D1%83
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%81%D1%82%D1%96%D1%80%D1%82%D1%83
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D3%A9%D2%A3%D1%96%D0%BB_%D0%B0%D0%B9%D1%82%D1%83
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%BE%D2%9B%D1%82%D0%B0%D1%83
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BD
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«Бесік жырының» бұл үлгісі – 2012 жылы Моңғолия еліндегі Баян өлгий, Бұлғын өлкесіне 
іс-сапар материалдарынан алынды. Әнді 1962 жылы дүниеге келген Мәдине Зәкәрияқызы 

орындаған. Жазып алған, фольклортану бөлімінің ғылыми қызметкері Насихат Набиолла.  

Мұнда кездесетін мәтін баланы әлдилеп жұбататын қанатты сөздермен басталады. Әнде 

ана мейірімі байқалатын аймалап-еркелететін, тәттіге теңеп, келешегін болжап, бәйгеден озып 
келетін тайға балайтын жолдары мазмұндалған.  

Әннің тұрақты дыбысы – ре. Әннің әуені субквартадан басталып, трихорд аралығында 

секундамен тізбектеле негізгі дыбысқа оралады. Әуен мен мәтін синхронды сабақтасып, шумақ 
жолдары егіз ұйқасып, ААВВ болып жасалған. Әуен мен сөздің синхрондығын сақтау мақсатында 

сингармонизм заңы, оның ішінде ілгерінді ықпал түрі кездеседі. Диапазоны субквартаны қосқанда 

октава аралығын қамтиды. Ионийлік (иониялық) ладтың бастапқы бес дыбысы пайдаланылған. 
Әуеннің жасалу жолдары көне сарындардың элементтерімен ұштасатындығын аңғарамыз. 

Бесік жырында әр ата-ана арман-тілегін, баласының болашағын қалай елестететіндігін сол 

әнге кірістіріп, баланың құлағына құяды. «Тәрбие – тал бесіктен» деген ұстанымды қатаң 

қадағалайтын халқымыз осындай нәзік дүниелерді бала тәрбиесіне сыналап кіргізуді шебер 
меңгерген. Әрі мұны жыр мәтінінде құлаққа сіңісті, дағдылы әнмен әлдилеп беруге тырысқан. Әр 

замандағы бесік жырының мәтіндері мен түпкі ойларында замана келбетін көруге болады. Себебі, 

жаугершілік заманда пайда болған бесік жырларында ел шетін қорғар арыстан жүректі азамат 
болып өсуін жаратқаннан тілесе, қой үстіне бозторғай жұмыртқалаған бейбіт замандардағы бесік 

жырында бейбіт заман суреті көрініс береді. Одан бөлек, бесік жырының жеке басқа тигізер 

пайдасына тоқталатын болсақ, баланың психикасының дамуына да көп көмегін тигізетіндігін 
кейінгі жылдары психолог ғалымдарымыз жиі айтып жүр. Тіпті, Ресейдің Тюмень қаласында 

балаларға осы бесік жырының қандай әсері барын анықтау мақсатында жасалған тәжірибені де 

айта кетсек болады. Ғалымдар балаларды екі топқа бөліп, біріне бесік жырын тыңдатып, бір 

тобына тыңдатпай белгілі бір мерзім аралығында бақылаудан өткізіп тұрады. Нәтижесінде, бесік 
жырын тыңдамаған балалар тобы күйгелек, ашушаң, сабаққа ынтасыз, жалқау, ауру-сырқауға да 

тез шалдығатын әлжуаз болып қалыптасады. Екінші топ керісінше, алғыр, зерек, ауруға төзімді, 

пікірін ашық айтатын батыл, мейірімді, қайырымды, психикасы да қалыпты, сабырлы болып 
ержеткен [5]. Бесік жырын тыңдаған балалардың миын бақылаған орыс, америка ғалымдарының 

зерттеулері мынадай деректерді ұсынады: «...жастардың 70 пайызының жүйкесінде ауытқу бар. 

Олар өмір сүруге қабілетсіз, өнер мен ғылымға бейімсіз. Академик В.Бехтерев «баладағы невроз 

ауруының алдын алу үшін бесік жырын тыңдау керек» деген. Ал, психолог В.Леутин «бесік 
жырын тыңдау мидағы нейронның дұрыс дамуына түрті болады» дейді. Америкалық ғалым 

С.Гроф «Beyond the brain» деген кітапта бесік жыры баланың психотерапиялық аурудан 

жазылуына ықпал ететінін ескертеді» [5, 10 б]. Сондай-ақ, бұл мәселені кезінде М.Жұмабаев бір 
ғасыр бұрын: «Баланың есту сезіміне аса көп әсер беретін бесік жыры. Баланы қолына алған, 

баланың бесігі жанына келген ана аузына тас салғандай үндемей отырмасын. Жырлай берсін. 

Бала сөзін ұқпаса да, күйінен әсерленеді. Жас балаға қазақтың «Әлди-әлди, ақ бөпем» деп 
басталатын бесік жырын жырлау керек. Бұл жырдың сөзі де, күйі де тәтті» [6, 67 б.] – деген. 

Осының барлығын ескере келе, қазіргі қоғам келбетін ойша саралайтын болсақ, бесік жырларына 

деген сұраныс күн санап жоғарылап бара жатқанын көреміз. Бірақ, осындай зерттеулермен бұқара 

халықтың таныс еместігінің және ата салтынан қол үзіп бара жатқандығының кесірінен мұның 
күнделікті тұрмыс-тіршілікте қолданылуы алға баспай тұр. Сондықтан, бесік жырларын жай ғана 

насихаттау мен жарыққа шығарудан да маңыздырақ мәселелер легі күтуде. Бұл – осы ұмыт болған 

ғұрпымызды қайта жаңғыртып, жаппай қолданысқа енгізу. Н.Назарбаевтың «Төртінші 
өнеркәсіптік революция жағдайындағы дамудың жаңа мүмкіндіктері» атты жолдауының 6 

тармағы «Адами капитал – жаңғыру негізі» деп аталады. Мұндағы: «Өзінің тарихын, тілін, 

дәстүрін, мәдениетін білетін, сондай-ақ заманына лайық, шет тілдерін меңгерген, озық әрі 
жаһандық көзқарасы бар қазақстандық біздің қоғамымыздың идеалына айналуға тиіс» [7] – 

деген қағиданы ұстанар болсақ, еліміздің болашағы жас буын рухани байлығымен, ішінара 

психологиялық, физиологиялық саулығымен мемлекетімізге пайдалы болып, іргесін берік ұстап 

тұрады деген ойды айтқымыз келеді. Әрі, аталған тақырып төңірегіндегі мысалдар бұл мәселенің 
қаншалықты өзекті екендігін көрсетеді. Айтылып отырған ой – тұтас антологияның бір тармағы 

ғана. Енді, осы тармақтан сәл жоғарыға қарай шегініс жасап, антология төңірегіндегі атқарылған 

іс-шараларға назар аударар болсақ, мемлекеттік тапсырыс аясында бірнеше іс-шаралар 
ұйымдастыру жұмыстары жүргізілді:  
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1. ҚР Білім және ғылым министрлігінің М.О.Әуезов атындағы Әдебиет және өнер 

институты 2019 жылдың 14-наурызы күні атақты ғалым-этнограф, ҚазКСР тұңғыш халық артисі, 
фольклорист Александр Викторович Затаевичтің 150 жылдығына арналған «Ғасырлар 

кеңістігіндегі көне сарындар» атты халықаралық ғылыми-теориялық конференциясын өткізіп, 

жобаға енетін материалдардың негізінде жасалған баяндамалар жарыққа шығарылды (Ғасырлар 

кеңістігіндегі көне сарындар: А.В. Затаевичтің 150 жылдығына арналған Халықаралық ғылыми-
теориялық конференция материалдары / Құраст. А.Ж. Қазтуғанова, А.Қ. Омарова, З.М. Касимова – 

Алматы, 2019 – 232 б. ISBN 978-601-7946-24-1). 

 

                             
 

2. 2019 жылдың 6-7 маусымда Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық 

консерваториясында өткен «Музыкалық этнографиядағы тұлға, дәстүр, мәдениет» А.В. Затаевичтің 
150 жылдығына арналған Халықаралық ғылыми-практикалық конференцияда бөлім қызметкерлері 

«Ұлы даланың көне сарындары» антология бойынша таңдаған тараулары негізінде баяндама жасап, 

ұйымдастыру шараларына қатысты (Музыкалық этнографиядағы тұлға, дәстүр, мәдениет: 

Александр Затаевичтің 150 жылдығына арналған Халықаралық ғылыми-практикалық 
конференцияныӊ материалдары / Құраст. ред. А. Омарова, В. Недлина. – Алматы: Құрманғазы 

атындағы Қазақ ұлттық консерваториясы, 2019. – 372 с.  ISBN 987-601-7848-33-0).  

3. 2019 жылдың 24-мамыр күні жоба аясында «Музыкатану» бөлімінің қызметкерлері 
«Ұлы дала көне сарындарын жинақтау, сараптау және жүйелеу мәселелері» атты ғылыми семинар 

ұйымдастырып, өткізді. Жиын тізгінін қолына алған модератор, Институт директоры – 

К.І.Матыжанов ортаға осы жоба аясында өнер адамдарымен бірігіп жасайтын жұмыстарды 
атқаруда кездесетін мәселелерді ортаға салды. Семинарда, музыкатану, Қолжазба қоры бөлімінің 

қызметкерлерімен қатар, Т.Жүргенов атындағы театр және өнер академиясының кафедра 

меңгерушісі ҚР еңбек сіңірген әртісі, доцент – Р.Стамғазиев және ҚР мәдениет қайраткері 

Н.Жанпейісов, Құрманғазы атындағы Қазақ Ұлттық Консерваториясының халық әні 
кафедрасының меңгерушісі А.Күзеубай, ҚР еңбек сіңірген мәдениет қайраткері, аға оқытушы 

Е.Шүкіманов, атаулы мекемеде ұстаздық қызмет атқаратын Т.Құрманғалиевтар антология жайлы 

пікір алмасты.  
Жаһандық дәуірде ұлттық мұраны жаңғыртудың ғылыми бағыт-бағдары айқындалып, 

қазақтың көне заманынан бастау алатын бақсылық және ақындық сарындары, әдет-ғұрып және 

тұрмыс-салт әндерінің сарындары, қобыз, домбыра, сыбызғы және сазсырнай сарындары, эпос, 

дастан, жыр, терме, өсиет сарындары жүйеленіп, олардың музыкалық үлгілері мен нота мәтіндері 
үш тілде, яғни қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде ғылыми түсініктемесімен берілетін жаңа 

басылым қағаз жүзінде, аудио нұсқасында және интернет платформаларға енгізілген цифрлық 

форматта жарыққа шығады.  
Келешекте бұл еңбек жалпы мектеп оқушылары мен ұстаздарға, орта және жоғары оқу 

орын студенттері мен ғылыми-ізденушілік бағытындағы магистранттар мен докторанттарға, 

дәстүрлі музыканы қастерлейтін көпшілік қауым мен арнайы шұғылданатын профессорлық 
құрамға көмекші құрал бола алады. Сондай-ақ, аталмыш мұраларды еліміздің салт дәстүрін қайта 

жаңғырту мақсатында күнделікті тұрмыс тіршілікте және зияткерлік өнім ретінде шетелдік 

нарыққа ұлттық дәстүрді дәріптеу мақсатында шығаруға болады. Тарихы тереңге тамыр жайған, 

қазақтың төл салт-дәстүрі мен рухани мұралары, яғни жалпы мәдениеті, қазірдің өзінде әлем 
халықтарының назарын аудартуда. 
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ҚОБЫЗШЫ Д.МЫҚТЫБЕВ ПЕН С.ҮМБЕТБАЕВТАРДЫҢ 

СТИЛЬДІК-ОРЫНДАУШЫЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

(Ықылас Дүкенұлының  «Ерден» күйінің негізінде) 
 

Түйін: Мақала қобызшы Дәулет Мықтыбаев пен қобызшы, әнші, аспап жасаушы шебер Сматай 

Үмбетбаевтардың орындаушылығына арналған. Аталған қобызшылардың стильдік-орындаушылық 

ерекшеліктері Ықыластың «Ерден» күйінің негізінде айқындалады.  Күйді тарту кезіндегі олардың аспапты 

ұстау, ішекті басу әдістері мен аппликатуралары салыстырмалы түрде қарастырылады.  

Кілт сөздер: Д.Мықтыбаев, С.Үмбетбаев, Ықылас «Ерден», қыл-қобыз, орындаушылық 

ерекшеліктер. 

Резюме: Статья посвящена выступлениям кобызиста Даулета Мыктыбаева и кобызиста, певца, 
изготовителя инструментов Сматаю Умбетбаеву. Стилевая-исполнительная особенность данных кобызистов 

основывается на кюе «Ерден» Ыкыласа.   Во время исполнения кюй относительно рассматривается 

удерживание инструмента, нажатие струн и аппликатуры. 

Ключевые слова: Д. Мыктыбаев, С. Умбетбаев, Ыкылас «Ерден», кыл кобыз,особенности 

исполнения. 

      Summary: The article is dedicated to performances of kobyz player Daulet Myktybayev and kobyz player, 

singer, instrument manufacturer Smataу Umbetbayev. The stylistic and performance feature of these kobyz players 

is based on the kuy «Erden» of  Ykylas. During kuy prefomance  relatively considered holding an instrument, 

pressing  strings and fingering. 

               Keywords: D. Myktybayev, S. Umbetbayev, Ykylas «Erden», kyl kobyz, performance features. 

 

Мақала Д.Мықтыбаев пен С.Үмбетбаевтың орындауындағы Ықыластың «Ерден» күйіне 

талдау жасау арқылы аталған күйшілердің қобыз тартудағы стильдік-орындаушылық 

ерекшеліктерін  айқындау мақсатында жазылды. Сонымен қатар мақалада «Ерден» күйінің аталған 
күйшілердің орындауындағы нұсқаларының ұқсастықтары мен айырмашылықтары өзара 

салыстырылады.  

Зерттеу барысында салыстыру, сұхбаттасу, талдау әдістерін қолданамыз. 
 «Ерден» күйінің Д.Мықтыбаев пен С.Үмбетбаевтардың орындауындағы нұсқаларына 

талдау жасау, қобызшылардың орындаушылық-техникалық мүмкіндіктерін анықтау міндеттерін 

қоямыз.  
Мақаланы жазу барысында А.Мұхамбетова, С.Өтеғалиева, Г.Омарова сынды отындық 

ғалымдарымыздың еңбектеріне сүйенеміз. Д.Мықтыбаев пен С.Үмбетбаевтардың орындаушылық 

ерекшеліктерін анықтау үшін YouTube желісіндегі бейнежазбалар мен қазақтың 1000 күйі 

жинағындағы аудиожазбалар қолданылды. Сонымен қатар ноталық үлгі ретінде профессор 
Б.Қосбасаровтың «Қобыз өнері», доцент Ә.Жұмабекұлының «Қылқобызға арналған хрестоматия» 

еңбектері және С.Үмбетбаевтың орындауындағы «Ерден» күйі арнайы нотаға түсіріліп, осы 

мақалада пайдаланылады. 
Қобыз және Орталық Азия түркі халықтарының қобыз тектес аспаптары жайында 

жазылған ғылыми жұмыстар баршылық. Отандық ғалымдарымыздың ішінде қобызды зерттеген 

А.Жұбанов, Б.Сарыбаев, А.Сейдімбек, А.Мұханбетова, С.Өтеғалиева, Г.Омарова сынды 
ғалымдарымызды атап өтсек болады. Дегенмен, күйшілердің орындаушылық ерекшеліктері мен 

қобыз аспабында орындалатын күйлер көп зерттелмеген. Осы тұрғыда Д.Мықтыбаев пен 

С.Үмбетбаевтардың орындауындағы Ықыластың «Ерден» күйін салыстырмалы түрде зерттеу 

арқылы  қобызшылардың орындаушлық ерекшеліктерін айқындау маңызды деп есептейміз. 
 Қобыз аспабының тарихы Қорқыттың есімімен тығыз байланысты. Қорқыт - VIII-IХ ғ. 

өмір сүрген, болашақты болжағыш сәуегей, тылсым әлеммен тілдескен бақсы, жырау. Қазақ халқы 

үшін Қорқыттың орны ерекше. Себебі, басқа түркі халықтарына қарағанда тек қазақ халқында 
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ғана Қорқыттың 10 шақты күйі сақталып, біздің заманымызға жетті [Сейдімбек А., 2002, 225б]. 

Қазақ халқында қобыз бақсы-балгерлердің құралы болған. Қобыздың көмегімен адам емдеп, 
болашақты болжаған. Сонымен қатар қобызбен жыраулар жыр жырлап, әншілер ән сүйемелдеген. 

Қобыздың әртүрлі темір сылдырмақтар ілініп, шанағының ішіне айна орнатылады. Бақсылар 

өздерінің діни-рәсімдерінде қобызды сілкілеу арқылы қосымша дыбыс шығарып, аспап дыбысын 

одан ары күшейткен. Кейде қобыздың тиегін алып тастап, тері қақпақты соққымен ұрғылап, 
ұрмалы аспап ретінде де пайдаланған [Омарова Г., 2009, 134б]. 

 Қорқыт бабамыздың музыкалық мұрасын біздің заманымызға жеткізушілер жайында 

айтатын болсақ міндетті түрде Ықылас Дүкенұлының шығармашылығына тоқталамыз.1843-
1916ж.ж. өмір сүрген ұлы қобызшы, дарынды күйші – Ықылас қобыз өнерін әкесі Дүкеннен 

үйреніп, қобызда күй орындау өнерінің кәсіби іргетасын қалады. Оның «Шыңырау», 

«Айрауықтың ащы күйі», «Қазан», «Кертолғау», «Қамбар батыр», «Ықылас», «Жез киік» және т.б. 
күйлері қобыз туындыларының ішіндегі құрылымы мен орындалуы жағынан күрделі, кәсіби 

деңгейдегі күйлерге жатады. Ықыластың күйшілік дәстүрін шәкірттері - Әбікей Тоқтамысұлы мен 

өзінің баласы Түсіпбек жеткізді. Әбікей мен Түсіпбектен қобызшы  Дәулет Мықтыбаев (1904-

1976жж.) тәлім алады. 1970 жылы Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясының 
ректоры  композитор, профессор - Е.Рахмадиев ауыл арасынан - қобызшы-домбырашы Жаппас 

Қаламбаев (1909-1970жж.) пен Дәулет Мықтыбаевты консерваторияға шақырып, ең алғаш қобыз 

класын ашқан болатын. Олардан тікелей сабақ алып, қазіргі таңда қобыз үйретуді кәсіби жолға 
қойып көптеген шәкірт тәрбиелеп жүрген Әбдіманап Жұмабекұлы мен Базархан Қосбасаровтарды 

айтамыз.  

 Қобыз өнерінде өзіндік орындаушылық қырымен ерекшеленетін қобызшылардың бірі –
Сматай Үмбетбаев. Ол тек қобызшылық өнерімен ғана емес, сонымен қатар қобызбен ән айту, 

музыкалық аспап жасау шеберлігімен де ерекшеленеді. 1948 жылы Жезқазған облысы, Жаңарқа 

ауданында дүниеге келген. Кішкентай кезінен бастап жауырынмен бал ашады. Кейін 

жауырыншылығын тоқтатып, қобызға бет бұрады. Ол, кішкентайыннан ауылдағы қобызшы 
қарияларды тыңдап, қобыз аспабына құмартып өседі. Бала кезінен радиодан берілген 

Д.Мықтыбаев, Ж.Қаламбаевтардың орындауындағы қобыз  күйлерін құлағына сіңіреді. Ол естіген 

күйлерін өз бетінше жетілдіре орындайды. Күйші Қорқыт, Ықылас, Әбікей күйлерімен қатар өз 
жанынан күй шығарады.  

 Қазақ халқының дәстүрлі аспаптық музыкасының белгілі бір орындаушылық 

заңдылықтары жоқ. Әр орындаушы өзінің қабілетіне, техникалық мүмкіндіктеріне қарай орындап 

жеткізген. Қобызшы Ә.Жұмабекұлының айтуынша Д.Мықтыбаев сабақ кезінде: «күйдің 
қайырмасын дұрыс алсаңдар болды, қалған жерлерін өздерің дамытып, өз іштеріңнен қосып тарта 

беріңдер» деген1. Д.Мықтыбаевтың өзі күйлерді әр кезде әртүрлі орындаған.  

 Ықыластың «Ерден» күйі жоқтау жанрында жазылған күйлер қатарына жатады 
[Жумабекова Л., 2013,48б]. Күйде ұлын жоқтаған Ерден Сандыбайұлының мұң-зары суреттеледі. 

Ерден Сандыбайұлы ел басқарған, аға сұлтан болған. Күйдің аңызында Ерденге көңіл айтып 

барған Тама руынның бір топ өкілдеріне Ықылас та ілеседі. Ол Ерденнің үйінде ілулі тұрған 
қобызды алып, Ерден тартқан сарынды қайталап, оны ары қарай жетілдіре тартады. Оны естіген 

Ерден Ықыластың дарынын байқап, күйші балаға қайта-қайта күй тартқызып алғысын айтып, 

астына ат мінгізеді. 

 Жоғарыда әр орындаушының естіген, үйренген күйлерін өздерінің кәсіби шеберліктеріне 
қарай жетілдіре тартқан деген ойды айттық. Д.Мықтыбаевтың орындауында аталған күйдің 

бірнеше нұсқасы жетті. Яғни қобызшы күйді әр кезде өзінің көңіл күйіне, қажеттілігіне қарай 

өзгертіп тарта берген. Сонымен қатар, қобыз күйлері бір-біріне өте ұқсас. Күйлердегі белгілі бір 
сарындар басқа күйлерде де қайталана береді. Сондықтан «Ерден» күйінде «Жолаушының қоңыр 

күйі», «Айрауықтың ащы күйі», «Шыңырау» және т.б. күйлердің сарындары кездеседі.  

 Қобызшы С.Үмбетбаев өз жанынан күй шығаратын болғандықтан, қалыптасқан дәстүр 
бойынша бұл күйді өзіндік мәнерімен орындайды. 

 Күй кварта бұрауында асықпай тебіренте орындалады. Ерден күйі орындауға қарапайым 

болып көрінгенімен, философиялық ойы терең туынды. Күй бірінші позицияда орындалады. 

Диапазоны бір октаваны құрайды. 
 Д.Мықтыбаевтың орындауында академизм басым деуге болады. Күйді жұмсақ, ұқыпты, 

биязы мінезде ысқыштың ауысқанын білдірмей тартады. Ал С.Үмбетбаевтың орындауышылығы 

                                                        
1Қобызшы Ә.Жұмабекұлымен жүргізілген сұхбаттан 

http://kk.wikipedia.org/wiki/1843
http://kk.wikipedia.org/wiki/1916
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%8B%D2%9B%D1%82%D1%8B%D0%B1%D0%B0%D0%B5%D0%B2_%D0%94%D3%99%D1%83%D0%BB%D0%B5%D1%82
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D0%B1%D0%B0%D0%B5%D0%B2_%D0%96%D0%B0%D0%BF%D0%BF%D0%B0%D1%81
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өзгеше. Ысқыш жүргізгенде акценттер анық байқалады. Күйді бақсылық стилінде, адуынды 

орындайды.  
  Екі күйшінің орындауындағы «Ерден» күйінің құрылымдық ерекшеліктері мынандай:  

 

Д.Мықтыбаев:     А А В А С D  -   -   -   -D2 

 
С.Үмбетбаев:   А А  -  -  С1D1А А А1 D3 

 

 Жоғарыда көрсетілген мысалдан Д.Мықтыбаевқа қарағанда С.Үмбетбаевта қайталаудың 
көп екендігін байқауға болады. С.Үмбетбаев күйдің негізі сарынын «А» күй барысында бес рет 

қайталайды (№1). Ал, Д.Мықтыбаев бұны үш рет қана тартады. Д.Мықтыбаевта бұл сарын екі 

ретінде де бірдей қайталанса, С.Үмбетбаев бесінші рет флажолетті дыбыс шығару әдісімен, қос 
ішекпен тартады: 

  

 

 
№1 (А) 

  

 
  

Д.Мықтыбаев «Ерден» күйінің негізгі сарынынан кейін «Беу, айналайын қарағым-ай» деп 

сарнайтын зарлы әуезді «В» орындайды. С.Үмбетбаевтың орындауында бұл әуез жоқ (№2) 
 

 

 

 
№2 (В) 

 

 
 

 

Д.Мықтыб

аев бұл 
әуезден кейін негізгі сарынды бір рет қайталап алып «С» әуезіне көшеді.  

 

 
№3 (С) 

 

 
Ал С.Үмбетбаев бұл әуездің орнына Ықыластың «Жолаушының қоңыр күйі» атты күйінің бас 

жағында кездесетін  әуезді «С1» орындайды (№4) 

 

 
 

 

 
№4 (С1) 

 

 
 Д

.Мықтыба

ев «С» 

әуезінен кейін «D» әуезін тартады (№5). Ал, С.Үмбетбаев Ықыластың «Жолаушының қоңыр 
күйі», «Айрауықтың ащы күйі» сияқты күйлерде кездесетін «D» әуезінің варияцияларынің бірін 

«D2» тартады.  

 
 

№5 (D) 
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№6 (D1)  

 

 
 

 

 
 Күйдің соңында Д.Мықтыбаев «D» әуезінің варияцияларының бірімен D2 аяқтайды. Ал, 

С.Үмбетбаев негізгі сарынды «А», «А», «А1» тағы да үш рет қайталап алып, «D» әуезінің 

варияцияларының бірін  орындап «D3» күйді аяқтайды.  
 Аталған күйшілердің орындауында «Ерден» күйі орындаушылық мәнерімен және 

дыбыстық бояуымен ерекшеленеді. Бұлардың барлығы орындаушылардың техникалық 

мүмкіндіктеріне де байланысты деп есептейміз. Д.Мықтыбаев пен С.Үмбетбаевтың өзіндік 

орындаушылық техникалары әртүрлі. Олардың ішек басу, аспапты ұстау, ысқышты жүргізу әдіс-
тәсілдері бөлек. Д.Мықтыбаев күй тартқан кезде аспапты кеудесіне жақын ұстап тартады. Ал, 

С.Үмбетбаев  керісінше кеудесінен алшақ ұстайды. Сонымен қатар, қобызшыларға  

әмбебаптылықтың көне түрі (древний тип универсализма) тән. Яғни ішекті тырнақпен, 

тырнақтың жан-жағындағы жұмсақ жерлерімен, саусақтың ішкі жұмсақ жерімен ішектің 

үстінен, жанынан басу әдістерін қолданады [Утегалиева С., 2010, 35-39б]. Олар қобыздың 

бірінші, төртінші поззицияларында өзіндік аппликатураларды пайдаланады. Мысалы, 
Д.Мықтыбаев төменгі «d» ішегін тырнақпен және саусақ ұшындағы жұмсақ етімен басып тартады 

да «g» ішегін тырнақпен басады. С.Үмбетбаев болса керісінше төменгі «d» ішегін тырнақпен 

басып, жоғарғы «g» ішегін саусақ ұшындағы жұмсақ етімен ішектің үстінен басып тартады. 

Сонымен қатар Д.Мықтыбаев көбіне саусақтардың қысаң орналасуын (узкое расположение 
пальцев) қолданады. Екінші саусақты мүлдем пайдаланбайды.  (№7) 

 

№7 
 

 

  С. Үмбетбаев2 саусақтардың кең орналасуын (широкое расположение пальцев) қолданады және 

төртінші саусақты пайдаланбайды (№ 8)  [Медеубек М., 2017, 42б] 
 

 

  № 8 
 

 

 Күйшілердің сол қол техникасы, аппликатуралары күйлердің дыбысталуына үлкен әсер 
етіп, әрқайсысының өзіндік орындаушылық ерекшеліктерін айқындап, әр орындаушыға тән дыбыс 

бояуын көрсетеді. Қобыз аспабының орындаушы қолында орналасауы да сол қол техникасына 

үлкен әсерін тигізіп, дыбыс бояуының ерекше шығуына ықпал етеді [Медеубек М., 2018, 46б].  

 Қорыта келгенде біз мақалада қобызшы Д.Мықтыбаев пен С.Үмбетбаевтардың 
орындауындағы Ықыластың «Ерден» күйі арқылы қобызшылардың стильдік-орындаушылық 

ерекшеліктерін айқындауға тырыстық. Бұл күйді орындауда аталған екі қобызшы да өзіндік 

қолтаңбасын қалдырған. 
 Қобызшылардың стильдік-орындаушылық ерекшеліктерінің  қалыптасуына келесі 

факторлар ықпал етті деп есептейміз: 

 Қобызшылардың табиғи дарыны; 

 Аспапты ұстау әдістері; 

 Ішек басу әдіс-тәсілдері; 

 Қолданылатын аппликатура түрлері; 

 Ысқыш жүргізу әдістері. 

  Жоғарыда айтылған ойлардан біз Д.Мықтыбаев пен С.Үмбетбаевтардың қазақ музыка 
мәдениетінде өзіндік орнын қалыптастырған, бір-бірін қайталамайтын тұлғалар екендігіне көз 

жеткіземіз. Қазіргі таңда өзіндік орындаушылық мәнерімен ерекшеленетін қобызшылар қатары 

                                                        
2https://www.youtube.com/watch?v=7UpZ0izz08Y 

https://www.youtube.com/watch?v=7UpZ0izz08Y
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азайып барады. Бұл өзекті мәселелердің бірі. Біз Д.Мықтыбаев, Ж.Қаламбаев, С.Үмбетбаев және 

т.б. қобызшылардың орындауында сақталған күйлерді үнтаспадан көшіріп, құлағымызға сіңіріп 
қайталап, қобыздың дәстүрлі орындаушылық мәнерін сақтап қалып, осы мәнерде тартатын 

қобызшылар санын көбейтеміз деп жүріп, өзіміздің бірегейлілігімізден ажырап барамыз. Әр 

қобызшы өзіндік орындаушылық мәнерімен ерекшеленіп, қобыз өнерінің жаңаша дамуына үлес 

қосуы тиіс. Дәстүр қай заманда болмасын заманына сай жаңғырып, жаңарып отыруы заңды 
құбылыс. Сондықтан мүмкіндігінше дәстүрлі қобыз өнерін сол қалпында сақтап қана қоймай, 

заманына сай дамытып, жетілдіріп отыру маңызды мәселелердің бірі деп есептейміз.  
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А.В. ЗАТАЕВИЧ ЖӘНЕ ҚАЗАҚ ОПЕРАСЫ: 

КӨНЕ САРЫНДАРДЫҢ ЖАҢҒЫРУЫ  

 
Аннотация. Мақалада, Қазақстан композиторларының опера шығармашылығына А.В.Затаевичтің 

ықпалын дәлелдейтін (тікелей және ортақтасқан) жаңа дерек ұсынылған. Сирек ұшырасатын және/немесе 

ұмыт қалған әртүрлі түпнұсқалардың негізінде, оның «1000 песен киргизского народа (напевы и мелодии)» 

(1925), «500 казакских песен и кюйев ...» (1931) атты музыкалық-этнографиялық жинақтарынан 

пайдаланылған әндері, аспапты үлгілері және этнографиялық қызметімен қатар, ол шығарған 

фортепианолық транскрипциялары (өңдеулер) шынайы ауқымдылықта көрсетілген. Осыған байланысты 

А.В.Затаевичтің қазақ опера өнерінің даму үрдісіне қосқан нақты үлесі айқындалып, алуан түрлі 

құрылымдары мен нәтижелері тұңғыш рет анықталады. 

Түйінді сөздер: әуен, қазақ әні, композитор, опера, жаңғыру. 

Аннотация. В статье представлены новые факты, подтверждающие влияние А.В. Затаевича (прямое 

и опосредованное) на творчество композиторов Казахстана в жанре оперы. В опоре на разнообразные 

источники, по преимуществу малодоступные и/или забытые, показан истинный масштаб использования 
песенных, инструментальных образцов из его музыкально-этнографических сборников «1000 песен 

киргизского народа (напевы и мелодии)» (1925), «500 казакских песен и кюйев ...» (1931) и фортепианных 

транскрипций (обработок), создававшихся параллельно собирательской деятельности. В этой связи впервые 

обозначено многообразие форм и результатов, раскрывающих реальный вклад А.В. Затаевича в процесс 

развития казахского оперного искусства. 

Ключевые слова: напев, казахская песня, композитор, опера, модернизация. 

Abstract. This paper presents the new evidence that confirms the influence of A.V. Zataevich (direct and 

mediated) on the work of composers in the genre of opera in Kazakhstan. Relying on the support of various sources, 

mainly inaccessible and/or forgotten, there is shown the true scale of the use of song and instrumental samples of his 

musical and ethnographic collections of the «1000 songs of the Kyrgyz people (tunes and melodies)» (1925), «500 

Kazakh songs and kuy…» (1931) and piano transcriptions (treatments) that are created in parallel with the collecting 

activity. In this regard for the first time the variety of forms and results which are opening a real contribution of 
A.V. Zataevich in the development of the Kazakh opera art is designated. 

Keywords: сhant, Kazakh song, composer, opera, modernization. 

 

Жарты ғасыр бұрын жарық көрген жинақта «Александр Викторович Затаевич қазақ кеңес 
музыка тарихына тек әйгілі этнограф ретінде ғана емес, сондай-ақ дарынды композитор, 

қазақтың камералық музыкасының негізін қалаушыларының бірі ретінде енген»3 – деп берілген 

тезис [1] музыканттың композиторлық шығармашылығының нақты даму бағытына қосқан жеке 

үлесін бекітеді. Бұл сөздер тек ресми басылымдарда шамалы түзетілгені болмаса (музыкалық 
энциклопедиядағы [2]4 және музыкалық энциклопедиялық сөздіктегі [3]5 мақалаларды 

нұсқағанда), уақыт еншісінде өзгеріссіз болып келетініне (оның тәжірибеде жиі пайдаланылуы 

әсер етті) назар аударамыз. 
Бірақ, А. Затаевичтің жетістігінің әділ және жоғары бағаланғанымен, ұлттық мәдениеттегі 

жаңа (жазба) дәстүрдің қалыптасу үрдісіне композитор ретінде оның үлесі мен әсері дегенмен 

анық белгіленбеген. Өзгерісті қажетсінетін және өзгеше ауқымдылықтың таңдалуы туралы 

тұжырымды көрсету үшін келесі деректерді қарастырамыз.  
1926 жылғы А.В. Затаевичтің Р. Ролланға жазған хатында «2.P.S.»: «Сонымен қатар, мен 

                                                        
3 Мәтіндегі сөйлемнің астының сызылуын өзіміз белгіледік. – А.О. 
4 «З. – қазақтың кәсіби фп. музыка негізін қалаушыларының бірі. Көптеген фп., оркестрге, ішекті квартетке,  
арналған шығармалардың, дауыс пен фп., влн. және т.б. арналған өңдеулердің авторы» [2] («фп.» – 

«фортепианолық» дегенді білдіреді. – А.О.). 
5 «Затаевич Александр Викторович (1869-1936) – кеңес композиторы, музыкант-этнографы. Қазақ АСР 

халық әртісі (1923). Қазақ музыка фольклорының жинақтаушысы және зерттеушісі. Сондай-ақ КСРО басқа 

да халықтарының фольклорын зерттеген. Қазақ фп. музыканың негізін қалаушыларының бірі. Музыкалық 

сыншы ретінде де танылған» [3]. 
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қырғыз тақырыбына6 жазған фортепианоға арналған өзімнің шағын миниатюраларымның 

бірінші сериясын да ұсынамын. Мен олардың 100-ге жуықтайын жазыппын. Жақын арада басқа 
да сериялары жарық көреді деп сенемін» [4]. Оның үстіне, 1921 ж. күзде, алғашқы 50 өңдеудің 

арасында зерттеушілердің нұсқауынша «көбісі композиторлық шеберліктің керемет үлгісін, 

сезімталдық талғамын және биік поэзияны көрсетеді». Яғни, этнографиялық қызметінен бір жыл 

бұрын (1920 ж.) шығарылған болатын. Осыған орай, түйетініміз, «Затаевич қазақ әндерін өңдеу 
бағытында пионер болған. Қазақ халқының тарихында оған өз күшімен және тұңғыш рет халық 

әуендеріне арналған көп дауысты фактураны жасауда күрделі міндеттерді шешу керек болды» 

(1957) [4], деген әділетті және дәлелді байлам жасауға болады. «Көптің бірі» деген (негізін 
қалаушылардың, бастаушылардың ...) шектеудің енгізілуі сыртқы жағдайға байланысты болды. 

Еске салатын болсақ: «отыз жыл бойы қалпына келтіруге келмейтін оның шығармаларының 

басылымы библиографиялық тапшылыққа айналды» [4]. Ал, оны 1957 жылы жүзеге асырып, 
жарыққа шығарған уақытта, ол кездегі композиторлардың ортасында нота жинақтарының жалпы 

басым көпшілігі байыпты атқарылған жұмыс көлемін көрсететін7. 

 

 
 

   

Бұған байланысты дәйексөз алынған В.П. Дернованың мақаласындағы тағы бір тұжырым 

көрсеткіш болады: «Қазақстанның жас композиторлары Затаевичті қазақ әндері жинағының екі 
басылымы мен бір қолжазбасының авторы ретінде біледі8. Және 1920-1936 жж. он алты жыл 

бойы ақылды әрі мәдениетті музыканттың, өте дарынды композитордың қазақ халық әндеріне 

лайықтаған ұлттық гармонияны және ұлттық аспаптық фактураны қалыптастыруда көп 
және қажырлы, жанкешті, ыстық ықыласымен осы жолға «өзін-өзі арнап» істеген еңбегін 

мүлдем білмейді» [4]. 

Онымен бірге «көрнекті этнографтың» жазбаларының назарға алыну тәжірибесіне қарап-

                                                        
6 «Киргизские песни в форме миниатюр на народные темы для фортепиано в две руки» І сериясы (15 пьеса) 

– (М.: муз.сектор Госиздат – Оренбург, общество изучения Киркрая) – 1925 (!) жылы шілдеде басылып 

шықты. 

IV және V сериялары 1929 жылдың басында. Не бары 75 пьеса басылған. VI сериясы (№№76-90) 1930 

жылы тамызда аяқталды. 22.05.1930 ж. өтінішінде А.В. Затаевич: «[…] мен бұл өңдеулердің тізімін мыңға 

жеткізіп жинақтауға дайынмын №№» деп жазған [4]. 
7 А.В. Затаевич өңдеулерінің бір бөлігі қайта басылып шығарылардан 5 жыл бұрын Д.Мацуцин мен 

Е.Брусиловскийдің, ал, бір жылдан кейін А.Жұбанов пен Б.Ерзаковичтің фортепианолық жинақтарының 

жарыққа шыққандығына көз жеткіземіз. Оның үстіне, А.В. Затаевичтің қазақ тақырыбында жазылған 

фортепианолық пьесасымен бірге Б. Байқадамовтың, Е. Брусиловскийдің, А. Жұбановтың, 
Қ. Қожамьяровтың, Л. Хамидидің және т.б. камералық-вокалдық шығармалары жарық көрген. Жарияланған 

Б. Ерзакович пен Л. Хамиди өңдеулерінің авторлық жинақтары музыкалық ортаға қоғамдық ойды 

қалыптастыруға әсерін тигізген деп болжауға болады.   
8 «1000 песен киргизского народа (напевы и мелодии)» (1925), «500 казакских песен и кюйев ...» (1931), 

«III томы» (жинақтаушының сөзі бойынша, «қорытынды»), бұл ретте музыкалық-этнографиялық еңбегі 

туралы айтылады. 
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ақ, Затаевичтің Қазақстанның кәсіби композиторлық мектебінің қалыптасуына ауқымды әсерін 

белгілеуге болатын еді. Б.Г. Ерзакович оны «қазақтың камералық музыкасының негізін 
қалаушылардың бірі» ретінде қабылдап, дегенмен, «... А.В. Затаевич еңбектерінің ерекше үлкен 

маңызын айрықшалап көрсетті. Олар, қазақ композиторлары опералық, симфониялық, 

камералық және балеттік шығармаларды жазғанда пайдаланатын халықтың музыкалық тіл 

байлығының үнемі сусындайтын сарқылмас қайнар көзі болып табылады» (1955) [1] деп ерекше  
бағалаған. Ол мұны дәлелдейтін бірнеше партитураның атын атап өткен: «Затаевич жинаған асыл 

әуендер қазақ музыка шығармаларына, мысалы, Е.Г. Брусиловскийдің “Қыз Жібек”, “Ер Тарғын” 

опералары және “Сары-Арқа” (“Степь”)» симфониясы, В.В. Великановтың “Қазақ симфониясы” 
мен “Қамбар мен Назым” балеті, Л.А. Хамиди мен А.Қ. Жұбановтың “Абай” операсына енді» [1]. 

1959 жылы бұл ойды баспасөз беттерінде В.П. Дернова: «Затаевич жазып алған халық 

әуендерін кеңес композиторлары қазақ және қырғыз операларын жазу барысында бірнеше рет 
кең пайдаланып, негізге алған» [5] –  деп, тік айтқан болатын. 

Е.Г. Брусиловский өзінің ертеректегі мақалаларының бірінде: «“Қыз Жібектің” 

музыкасын жазғанда, мен көбінесе Қазмузтехникумның ғылыми-зерттеу кабинетінде сақталған, 

композитор Затаевич жинаған материалдарынан халық әуендері мен халық әндерін 
пайдаланамын»; ал он жыл өткеннен кейінгі сұхбатында: «Мен “Қыз Жібекті” жазуға кіріскен 

кезде, екі жүз елу күй мен әнді жазып алып үлгірдім, оларды “қолыммен ұстадым”, дегендей, 

яғни, “байқап көрдім ”, және олар маған өте қажет болды» [6] – деп қызметінің басқа қырын 
айрықшалап атап өткен. Осы тұрғыдан алғанда, шығармашылық үрдістің жаңа тұстарын 

көрсететін оның естеліктері де қызығушылық тудырады: 

«... Жұмат, Қаныбек және мен А.В. Затаевичтің екі жинағын қолға алып, Елубаймен 
кеңесе отырып “Қыз Жібек” қойылымына әндерді таңдаумен айналыстық.9 Біз назар аударған 

әрбір үлгіге, Қалибек пен Қаныбек бұл әннің “олай” жазылмағанын нұсқап, дереу түсініктеме 

беріп тұрды. “Алқарай көк” бұлай айтылмайды, оны осылай айту керек» – деп Қаныбек, өзі 

дұрыс деп есептейтін нұсқасын айта жөнелді. Бірақ Қалибек оны сол тұста түзетіп: “Қаныбек, 
сен басқаша айтып тұрсың. Бас жағы дұрыс, ал ары қарай былай айтылады”, дей келе Қалибек 

өз нұсқасын жартылай дауыспен әдемі шырқады. Елубай “Алқарай көкті” ести салысымен лезде 

пікірталасқа жігерлі кірісіп, өзінің көмеймен орындайтынын көрсете (Өмірзақов сияқты басқа 
ешкім айтпайтын) “Ал қарай көктің” дұрысын орындады. Пікірталастың соңында Затаевичтің 

жазбасынан екі-үш интервал ғана қалғаны байқалды.  

Нәтижесінде, шешуші сөз бұл әнді спектакльде кім орындайтындығына келіп тірелді. 

Өйткені, Төлегеннің партиясын Қанабек айтуы керек болғандықтан, соңғы сөзді сол айтуы тиіс 
еді. Ол, әрине, өз нұсқасында қалды. Бірақ, жеке иірімдерін ол Қалибек пен Елубай ұсынған 

нұсқадан алды. Мен барлық нұсқаларды түсірдім.Содан кейін Қанабекпен отырып: люфт-пауза 

қайда, фермата қайда, жылдамдығы қандай, екпін қандай, шарықтау шегіндегі нотаның 
ұзақтығы қандай, пауза қайда, мүмкін соңында қайталанатын екі тактты қайталау керек 

шығар және т.б. әннің орындалуында егжей-тегжейін анықтадық» [7]. 

Алайда, А.В. Затаевичтің жинағындағы «Алқарай көк» (500/414) пен Е. Брусиловскийдің 
операсындағы осы үзіндіні клавирден салыстырып көргенде [8, 9] олардың сәл ғана өзгешелігімен 

дәлме-дәл сәйкестігі айқындалады: интонациялық және екпінді-ырғақтық тұрғысынан музыкалық 

үлгілер жалпы бірдей, оның үстіне олардың тіпті сыртқы безендірілуі де ұқсас екен (графикалық 

бейнесі)10. 

 

                                                        
9 Қаз.АСР халық әртістері – Ж.Т. Шанин (1892-1938), Қ. Байсейітов (1905-1979), Е. Өмірзақов (1899-1974), 

Қ. Қуанышбаев (1893-1968), төртеуі де (Қ. Қуанышбаев және КСРО халық әртістері), әр түрлі уақытта 

А.В. Затаевичке ақпарат бергендігі, сонымен қатар, Қ. Байсейітовтан басқалары А.В. Затаевич Мәскеуде 

ұйымдастырған (1927) концерттің қатысушылары болғандығы, музыкалық-этнографиялық жинақтарында 

берілген түсініктемеде сипатталған (1925, 1931): 1000/298 түсін., 500/221түсін. мен 500/342 түсін. қара. 
10 Кілт белгілерін есепке алғанда естілуінде жарты тонға ғана айырмашылығы бар. 
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«Қыз Жібектің» алғашқы мәтінінің ұзақ уақыттағы қалыптасу үдерісін назарға ала 
отырып, оның бірнеше нұсқасының болуы (кемінде үшеуі), жылдар өте келе композитордың бұл 

шешімінің өзгеріс нәтижесіне айналғанын болжауға болады. Онымен қоса «500»-дегі нұсқасымен 

соншалық жақындығы естелікте жазылғандарға қайшылық тудырып қана қоймай, оның үстіне 

мұндай келіспеушілік себебіне үңіліп, ойлануға да итермелейді11. 
А.В. Затаевичтің түсініктемесінде: «құнды ... үлкен әдеби шеберлікпен және қызықты 

сипатталып жазылған»12 [7], музыкатану зерттеулерінде бірнеше рет әр түрлі көлемде 

пайдаланылған. Сондай-ақ опера жанрының жеке формалары мен/немесе нақтылы опералармен 
айқын салыстырылған және ұқсас мазмұндағы үзінділер ұсынылған болатын.  Мұндай 

үзінділердің жоғарғы «салмағының басымдығын» А.В.Затаевичтің композиторлық және сыни-

музыкалық қызметі контексінде орналастыру дәйексөз үдерісіне қайтадан оралуы мақсатында 
қабылданған. 

Келесі абзацтарда өмірбаянының 1934 жылдарына назар аударайық: 

 «[…] Орталық әкімшілікке менің өнерпаздығым (музыкальность) қажет болды. 

Сондықтан, мен Варшава Генерал-Губернаторының кеңсесінде болдым. Оның үстіне маған 
жүктелген “тапсырмалар” легі төмендегідей: 1) жергілікті мерзімдік басылымдарды тіркеу; 

2) “Беседа” және “Просвещение” атты екі ғылыми-ағартушылық журналдарды редакциялау; 

3) жергілікті консерваторияның бақылаушы комитетінде жұмыс істеу 4) “Варшавский 
Дневник” опералық-музыкалық бөлімнің меңгерушісі ретінде қызмет атқару. 

Әсіресе, мені күнделікті жасалатын соңғы жұмысым қызықтырды. 11 жыл бойы, яғни 

1915 жылдың жазына дейін біз Варшаваны эвакуациялағанда, аталмыш газетте көптеген 
әртістер арасында маған танымалдылық әкелген музыка туралы 1000 жуық пікір, мақала және 

фельетондар шығардым» [4]. 

Керемет есту қабілетінің «қорын», «консерватория басшылығының мүшесі және музыка 

сыншысы» ретіндегі опера шығармаларын қабылдау және бағалау жағынан көп жылғы 
тәжірибесін ескере отырып, белгіленген ассоциация мен параллельдердің, сөзсіз, жаңаша 

қарастыруды талап ететіндігін алға тартамыз13. 

А.В. Затаевичтің нақты композиторлық қызметіне қатысты музыкалық үлгілерді 
салыстыру кезінде табылатын, опера дәстүрімен және оларды фортепианода өңдеуге таңдаудағы 

сол немесе басқа да байланысын сипаттайтын сәйкестіктер ескерерлік жағдай14.  

А.В. Затаевичтің қазақтың музыкалық-сахналық шығармалардың негізінде айтылған пікірі 

ерекше қызығушылықты танытады:  
«[...] за какие-нибудь два-три года в Алма-

Ате возник Казакский государственный 

музыкальный театр, где ставятся и 
пользуются громадным успехом казакские 

оперы, а точнее музыкальные пьесы: 

«Айман – Шолпан», «Шуга» и «Кыз-
Жибек», музыку для них, основанную на 

материале народных песен и кюйев, 

обработали для первых двух – И.В. Коцык, 

а для третьей – Е.Г. Брусиловский. 
Брусиловский пишет еще и новую музыку к 

пьесе на сюжет Октября, а известному 

ленинградскому композитору, 
заслуженному деятелю искусств 

 «[...] Айналдырған екі-үш жылдың ішінде, 

Алматыда қазақтың мемлекеттік музыка 

театры құрылып, үлкен жетістікке 
бөленген қазақ опералары, нақтырақ 

айтсақ музыкалық пьесалары: “Айман – 

Шолпан”, “Шұға”, және “Қыз-Жібек” 
қойылды. Олардың әуендері халық 

материалдары ән-күйлерден алып 

негізделген. Бастапқы екеуінің өңдеуі – 

И.В. Коцыктікі, ал, үшіншісі 
Е. Брусиловскийдікі. Е. Брусиловский 

Октябрь сюжетіндегі пьесаға және бір 

жаңа әуен жазды. Ал, атақты 
Ленинградтық еңбек сіңірген өнер 

                                                        
11 Бұған қосарымыз, нақты берілген фрагмент композитордың шығармашылық үдерісінің суреттемесі 

ретінде әдебиетте берілген болатын. Келтірілген деректерді анықтауға деген талпынысымыз бірнеше өзгеше 

акценттердің фактологиялық обьективтілік пен субьективті бұрыс қатынасын келісімге алып келді. 
12 «Жеке өз басыма және менің жұмысым үшін бұл түсініктемелер маңызды рөл атқарды» деп, 

Е.Г. Брусиловский атап өткен [7]. 
13  Ролланға жазған аталмыш хаттарында: «(P.S.) Менің шығу тегім орыс. 1869 жылы Орлов губерниясында 

туылдым, бірақ 35 жыл бойы Польшада шенеунік болдым» [4] деп нақтылаған. 
14 15 нота үлгісінің жартысы (7) ұсынылған: «Екі қолмен ойналатын фортепианоға арналған халық 

тақырыбындағы миниатюра формасы». Оның үстіне, сериядан серияға, «басылымнан басылымға дейін», 

А.В. Затаевичтің пьесалары «фортепианодан үсті-үстіне алшақтай берді. […] жиі-жиі оркестрлік массаның 

естілу ұғымын шақырғанын» [4] еске сала кетейік. 
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Б.В. Асафьеву заказана Казнаркомпросом 

опера на казакский сюжет. [...] В этом 
году туда же приглашена и 

функционирует постоянная русская опера, 

с богатым репертуаром и хорошим 

составом исполнителей» [10]. 

қайраткері Б.В. Асафьевке қазақ халық 

ағартушы комисариатынан қазақ 
сюжетіне опера шығаруға тапсырма 

берілді. [...] Биылғы жылы осы жерге 

орындаушылар құрамы жақсы, репертуары 

бай, тұрақты орыс операсы шақырылды». 
 

А.В. Затаевичтің (академик Б.В. Асафьевке жазған хаттарында): «өз басым әр қайсысына 

он шақты тақырыптарды белгілемекшімін, олардан керемет симфониялар, поэмалар, сюиталар 
және тіпті опералар шығаруға болады! Екеуміз кездескенше мысал ретінде келтірмеймін, себебі 

бұл менің арқамды ұзаққа қоздырады» [11] – деген өте көркем сөздері сақталған. 

Осыған байланысты, Б.В. Асафьевке берілген «қазақша сюжеттегі» тапсырысқа («Ақан 
мен Зайраға») қосарымыз: музыкалық жинақтарда және түсініктемелерде «тақырып бойынша» 

таныстырылған материалдар ауқымы, либретисттердің (М. Әуезов және С. Мұқанов) авторлық 

ремаркасын есепке алғанда, өзіндік таңдау жасауға жеткілікті мөлшерден де артығырақ болды15.  

А.В. Затаевичтің жинаған материалдарының арқасында шығармашылық үшін кең 
мүмкіндіктер ашылды. Олар музыкаға қатысы жоқтардың да оң пікіріне ие болып, дер кезінде 

лайықты бағаланды.  

«Қырғыз халқының ағартушылық комиссариатын жасаушы ұсынған концерт туралы 
есепте, енді келешекте қазақ әндерінің негізінде «... күрделі музыкалық туындылар [...] , мүмкін 

тіпті, қырғыз операсы шығарылатындығына» күмәнданбауға да болады деп айтылған» [4]. 

«Ағартушылық Халықком да жазды.  
...Сізге “Қозы Көрпеш және Баян-сұлу” туралы кітапты жіберемін. Меніңше, Сіздің 

“1000 песен казахского народа” кітабыңыздың негізінде, осындағы мәтіндерді өлең ретінде 

алып, опера жазуға композиторларға енді мүмкіндік туды. Бұған қалай қарайсыз? Мүмкін өз 

ойыңызды шимайларсыз?» [13]. 
Сол жылдардың шығармашылық тәжірибесінде бұл мүмкіндіктер белсенді жүзеге 

асырылды. Мысалға алатын болсақ, қазақ драма театрының қойылымдарындағы музыкалық 

безендірулерінде А.В. Затаевичтің тек бір ғана жинағының өзінен («500»): «Хан Кене» (1934) – 
№№ 2, 15, 45, 265, 300, 350; «Түнгі сарын» (1935) – №№ 7, 18, 20, 28, 44, 54, 476; «Біздің жігіттер» 

(1935) – №№ 99, 359, 418, 473 және т.б. алынды. 

Сол уақыттағы баспасөз беттерінде: «[…] Коцык жолдас “Шұғадағы” музыканың негізіне 

кейбір музыкалық импровизациялары мен қыстырмалары бар қазақтың халық әндерін салды. 
“Шұғаның” барлық 47 музыкалық нөмірі солай безендірілген [...]» [14]. 

«Шұғаның» жекелеген клавир нөмірлерінің ноталық мәтінін А.В. Затаевичтің 

жинағындағы лай ықты үлгілерімен салыстырмалы түрде қарастырғанда, олардың құрылымы 
жағынан әр түрлі болғандығы және онымен қоса кең пайдаланылғандығы туралы дерек расталады. 

Негізгі кейіпкер Шұғаның музыкалық партиясындағы үзіндіні – II акт № 6 «Жеңеше-ай» әнін 

«1000» бастапқы жазбамен салыстыруда (№ 524) сәйкес келетін материалдың шығармашылық 
ұйғарымы ретінде мысалға келтіреміз. 

Музыкалық драманың мәтінінде мысалдар мазмұндалған және түпнұсқалық-

дәйексөздердің өздігінше азырақ безендірілгенін қоса айтамыз. Мұндайларға «1000» жинағынан 

пайдаланылған нөмірлер № 239 «Терісқақпай» (I акт № 8), № 860 «Шөлдедім» (II акт № 4), 
№№ 843 және 845 «Бақсы» (IV акт № 1) және т.б. жатқызуға болады. А.В. Затаевичтің 

фортепианолық өңдеулерінің жарияланған мәтіндері де белсенді қолданылады. 

«Екі алғашқы “Қыз Жібек” және “Жалбыр” операларының әр қайсысында елуге жуық 
халық әуендері пайдаланылған. “Ер Тарғында” оның саны сексенге жақындайды» [15] – деген бұл 

ұйғарым дәйексөз материалына сапалы тірек болатындығын дәлелдейтін, шындығында, 

А.В. Затаевичтің жазбаларымен байланысын анықтамай-ақ көрінетіндігі ескерерлік жағдай. 
Жылдар өте Е.Г. Брусиловский өзінен жасы үлкен аға әріптесіне тиісті бағасын беріп, 

ізашарын мойындап: «[…] Егер де, А.В. Затаевич тағдырдың жазғанымен Орынборға келіп, 

еріксіз жағдайда этнографиялық ерлікке жоғары дайындығы болмағанда, айдаланы үрейсіз кезіп, 

оған дейін бейтаныс күйдегі қазақ халық музыкасының есте мәңгі сақталуы үшін, оның сұлулығы 
мен байлығын бағалау үшін риясыз қызмет атқармағанда, және өмірінің соңына дейін сол оймен 

                                                        
15 Мысалы, «Сырымбет» әнінің енгізілуі, либретто мәтінінде айтылғандай [12], қалай «1000» болса, солай 

«500»-дің «Бірдей аталған әндер мен авторлар көрсеткішінде» қосымша ақпаратпенен жабдықталған 

болатын (әр түрлі нұсқасын ескермегенде).  
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ауырмағанда, не болар еді?» [7] – деген. 

Алайда, Қазақстан композиторларының кәсіби шығармашылығына тигізген А.В. Затаевич 
мұрасының әсері, онжылдықтардан кейін де нақтылы дәлелдемелерге сүйеніп жазылған ғылыми 

бағыттағы зерттеулерден гөрі, эмоционалдық-психологиялық жағынан ғана сараланған жалпы 

көпшілікке ұсынылатын танымдық деңгейдегі еңбектер күйінде қалды. 

 

  
 Автор – Ж. Ырысалдин 

  

«Затаевич қазақтың операсын және симфониясын жазбаған. Ол үшін оның кезінде 
шынайы тарихи мүмкіндік болмады. Кеңестік Қазақстанның экономикасы мен мәдениетінің 

даму нәтижесінде мұндай мүмкіндік туған сәтте, Затаевичтің өмірі ақырына таяп қалған еді. 

[…] Енді, Затаевичтің композиторлық жұмысына лайықты бағасын берудің уақыты келді. ...» 

[4]. Шынында да, жазған емес, бірақ шексіз көп дүниені белгілеген, дайындаған, шын мәнінде 
анықтаған. Қосарымыз, мүмкіндіктер туған кезеңде оның жазбалары мен өңдеулерін пайдалану 

тәжірибесі белсенді қалыптасты, ал оның өзі әдеттегідей музыкалық-этнографиялық жұмыстан 

қолы босамады. 
«[...] Енді, Затаевичтің композиторлық жұмысына лайықты бағасын берудің уақыты 

келді» – деген тұжырымды жарты ғасыр өтсе де қайталап тұру қажет. 
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МЕЖДУНАРОДНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ЦЕНТР «АСТАНА» 

В КАЗАХСТАНЕ: ОПЫТ СОЗДАНИЯ 

 
 Түйін: Бұл мақалада авторлар Қазақстанның астанасында "Астана" халықаралық қаржы орталығын 

құрудың тарихи-құқықтық аспектілерін ашуға тырысты. Осындай орталықтарды құру тарихына тек 

Қазақстанда ғана емес, сондай-ақ әлемнің басқа да бөліктерінде де экскурс жасалды. Алғаш рет құрылған 

қаржы институтының ерекшеліктері бөлінді, сондай-ақ орталықты дамытудың перспективасына арналған 

кейбір бағыттар тұжырымдалды. 

 Түйін сөздер: халықаралық қаржы орталығы, қор нарығы, ағылшын құқығы, капитал нарығы. 

 Резюме: В данной статье авторы сделали попытку раскрыть историко-правовые аспекты 

создания Международного финансового центра «Астана» в столице Казахстана. Сделан экскурс в историю 

создания подобных центров не только в Казахстане, но и других частях света. Выделены особенности 

впервые созданного финансового института, а также сформулированы некоторые направления на 

перспективу развития центра. 
 Ключевые слова: международный финансовый центр, фондовый рынок, английское право, рынок 

капитала. 

 Summary: In this article, the authors made an attempt to reveal the historical and legal aspects of the 

creation of the International financial center "Astana" in the capital of Kazakhstan. An excursion into the history of 

the creation of such centers not only in Kazakhstan, but also in other parts of the world. The features of the newly 

created financial institution are highlighted, as well as some directions for the future development of the center are 

formulated. 

 Keywords: international financial center, stock market, English right, market capital. 

 

Введение. Республика  Казахстан, как суверенная независимая страна сравнительно молодое 
государство, которому всего лишь 27 лет. Безусловно,  республика имеет свои планы и амбиции на 

перспективу развития, не только  в политической, но и в экономической сферах. Так, 5 июля 2018 

года состоялось официальное открытие Международного финансового центра «Астана» (далее-
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МФЦА), к которому страна пришла всего лишь за 3 года. Отметим, ни один финансовый центр 

мира не проходил так быстро от идеи до реализации. МФЦА был создан на примере ведущих 
международных центров мира таких как, Международный финансовый центр «DIFC» Дубай 

(ОАЭ), Международный финансовый центр Лондона  и других ведущих финансовых центров 

мира[1]. Заметим, что целью создания данного финансового центра является привлечение 

финансовых инвестиций в страну, а также становление центра в качестве финансового хаба (узла) 
для стран СНГ, Западной и Центральной Азии. Поэтому  в данной статье мы постараемся ответить 

на следующие вопросы: какой финансовый центр предшествовал МФЦА, на основании каких 

законов создавался центр, как отдельный субъект, покажем структуру центра, выделим основные 
будущие направления деятельности финансового центра, а также вкратце проведем 

сравнительный анализ ведущих финансовых центров мира в рейтинговой системе.     

Основная часть. Прежде всего, отметим, что Международный финансовый центр 
многофункционален и его функции четко прописаны в следующем определении: «мировые 

финансовые центры функционируют как международный рыночный механизм, который служит 

средством управления мировыми финансовыми потоками. Это центры сосредоточения банков и 

специализированных кредитно-финансовых институтов, осуществляющих международные 
валютные, кредитные и финансовые операции, сделки с ценными бумагами, драгоценными 

металлами, деривативами» [Сахаров А.А. Международные финансовые центры // Методический 

журнал по регламентации банковский операций № 2, 2009.- С.2-6]. 
Исторически возникновение финансовых центров было всегда связано с концентрацией 

капиталов в крупных городах. Однако такая особенность сама по себе не ведет к развитию города 

как финансового центра. При этом необходимо отметить, что если часть международных 
финансовых центров становились таковыми стихийно,  например, Нью-Йорк, Лондон, Токио, 

Гонконг, Швейцария и др., то, начиная с 1970-х годов, некоторые страны проводили 

целенаправленную работу по их созданию (Дубаи, Дублин, Лабуан, Сингапур). Особенность 

молодых финансовых центров (Гонконга, Сингапура, Брунея и других) заключается в 
преднамеренном стимулировании притоков капитала и финансовых инструментов для 

использования привлеченного капитала. При этом, главные механизмы стимулирования это 

либеральные таможенный и налоговый режимы, либеральные режимы государственного 
регулирования и репатриации капитала, совмещаемые с высоким качеством бытового и бизнес-

сервиса, требуемого инвесторами, предпринимателями и профессиональными финансовыми 

посредниками.[3] 

В молодом государстве Казахстан, процесс создания финансовых центров, берет свое 
начало с 5 июня 2006 года, когда был принят Закон Республики Казахстан «О региональном 

финансовом центре города Алматы» (далее-РФЦА) и внесены соответствующие изменения в 

некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам развития РФЦА. РФЦА был 
создан с целью развития казахстанского рынка ценных бумаг, обеспечения его интеграции с 

международными рынками капитала, привлечения инвестиций в экономику Казахстана, выхода 

казахстанского капитала на зарубежные фондовые рынки. [4] 
Казахстанский исследователь Кадырханова Жанар Муратовна, в своей работе «Развитие 

инфраструктуры регионального финансового центра  города Алматы» еще в 2009 году отметила 

[Кадырханова Ж.М. Развитие инфраструктуры регионального финансового центра города 

Алматы// Журнал Саясат-Policy № 6-7, (июнь-июль),2009-С.30-36]:  «в рамках решения 
стратегически важных направлений государства в 2008 году Агентство инициировало совместный 

проект с российской фондовой биржей ОАО «Фондовая биржа РТС» по созданию АО «Товарная 

Биржа «Евразийская торговая система» (далее ЕТС) (схема 1) 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Схема 1 – создание АО «Товарная биржа «Евразийская торговая система» 

«РФЦА» 

Товарная биржа 
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ОАО «Фондовая 
биржа РТС» 
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 Приоритетным направлением деятельности новой биржи, пишет далее Кадырханова Ж.М., 

должно было быть проведение деривативных товарных биржевых торгов. В декабре 2008 года 
была проведена работа по государственной регистрации ЕТС, сформирован уставной капитал, и 

была определена доля участия сторон: в размере 40% от общего числа простых голосующих 

акций, принадлежащих АО «РФЦА», и 60 % от общего числа простых голосующих акций, 

принадлежащих РТС. Также на базе финансового центра планировалось создать свое рейтинговое 
агентство, направленное на развитие рынка ценных бумаг Республики Казахстан, оказывающее 

услуги в области независимой оценки. Помимо всего прочего, планировалось запустить 

«собственную академию РФЦА, деятельность которой должна была быть направлена на решение 
актуальных задач по подготовке и переподготовке финансовых кадров высокой квалификации». 

[5].  

Однако, мы считаем, что данный финансовый центр все же не смог осуществить 
задуманные планы, так как действующие на тот момент товарные биржи в Казахстане, 

практически не участвовали в экономических процессах страны и в результате снижения объемов 

продукции, выставляемые на биржевые торги, действующие биржевые площадки не создали 

достаточной концентрации товаров для участников рынка. И на наш взгляд, такое состояние 
деятельности товарных бирж было обусловлено несколькими причинами: 

- отсутствие эффективно действующего уполномоченного органа по регулированию деятельности 

товарных бирж; 
- неразвитая инфраструктура (отсутствие современного программно-технического обеспечения, 

системы складирования и элеваторов, клирингового центра); 

- низкая дифференциация финансовых инструментов (неразвитость фьючерсных и опционных 
сделок). 

- слабая правовая база или даже отсутствие таковой.  

Поэтому, в связи с неудавшимся опытом создания регионального финансового центра в 

Алматы, было решено создать новый Международный Финансовый центр «Астана» на примере и 
опыте успешных финансовых центров мира.  

Итак, отметим, что деятельность МФЦА регламентирована Конституционным законом 

Республики Казахстан «О Международном финансовом центре «Астана» (с изменениями и 
дополнениями по состоянию на 22.12.2017 г.) [6], а также программой Президента «100 

конкретных шагов по реализации пяти институциональных реформ Главы государства 

Нурсултана Назарбаева (май 2015 года)» и на основании Указа Президента Республики 

Казахстан от 31 декабря 2015 года № 160 было утверждено Положение о Совете по управлению 
Международным финансовым центром "Астана" и его составе [7] 

По пути отметим, что в Послании Президента Республики Казахстан  Н. Назарбаева 

народу Казахстана от 10 января 2018 г. в п.6 Назарбаев Н.А. дает указание на «Перезагрузку» 
финансового сектора, где указал, что важным для страны является дальнейшее улучшение 

инвестиционного климата и развитие фондового рынка [8]. 

Вновь созданный финансовый центр заявляет, что на его территории образована 
специальная юрисдикция с собственным коммерческим и гражданским правом, созданным по 

образцу английского права, на английском языке. Основным институтом разрешения споров 

между участниками МФЦА является независимый суд МФЦА, квалифицированные судьи с 

опытом практической деятельности в странах с юрисдикцией английского права, однако не 
входящие, при этом в судебную систему Республики Казахстан. Кроме этого, создан институт, 

предусматривающий разрешение возможных споров в рамках арбитражных соглашении. [9]. 

Вкратце остановимся на структуре МФЦА, которая на наш взгляд должна иметь следующий вид 
(схема 2) [Махамбетова Д. Центр инвестиционного притяжения// Газета Казахстанская 

Правда, 6 февраля 2018- С.6]: 
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Другие важные участники  МФЦА 
 

 

 
 

 

 

Схема 2 – Структура МФЦА 

 

Позиционирование Астаны в качестве главного финансового центра в регионе будет  

достигнуто путем реализации следующих пяти стратегических направлениях (схема 3): 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

СОВЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ МФЦА 
Определение стратегических направлений 
развития центра и содействие в создании 

благоприятных условий для 

формирования ведущего международного 

центра финансовых услуг. 
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Схема 3 - Стратегические направления развития МФЦА 

   

Заключение   

Несмотря на кратковременность функционирования центра, все же в заключение 
обратимся к сравнению [11].Например, что касается рейтинга, который на сегодняшний день 

занял Международный финансовый центр "Астана" (МФЦА) то он расположился на  61 строчке из 

100, переместившись на него с 88-й позиции. По обновленному Индексу мировых финансовых 
центров (Global Financial Centres Index, GFCI). Заметим, что GFCI признан всеми игроками рынка 

в качестве универсального показателя качества работы мировых финансовых центров и широко 

используется при принятии инвестиционных решений. Отрадно то, что прогресс МФЦА (плюс 27 
позиций) был отмечен как выдающийся, с учетом того, что Центр работает с января 2018 года, а 

его официальное открытие состоялось всего лишь несколько месяцев назад. Из всех участников 

рейтинга только Таллин показал такую же динамику, как и у Астаны (плюс 27 позиций, с 79-го на 

52-е место). И вот что самое  интересное для внимания: прообраз МФЦА -Дубай занял высокое 15-
е место в рейтинге. Соседи Астаны по региону "Восточная Европа и Центральная Азия" заняли 

более низкие позиции. Варшава расположилась на 66-м месте, Стамбул - на 68-м, Будапешт-на 71-

м, Санкт-Петербург-на 80-м, Москва-на 83-м, Баку –на 95-м.[9]. Положительные тенденции в 
рейтинге /движение вперед на +27 пунктов/, безусловно обнадеживают, но не могут быть приняты 

за «чистую монету», поскольку мы не знаем еще полной картины по МФЦА, в этой связи считаем 

необходимым продолжить наши дальнейшие исследования. 
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Стратегические 

направления 

развития МФЦА 

РЫНОК КАПИТАЛА 
Увеличение ликвидности Казахстанского рынка капитала с 

целью привлечения дополнительных иностранных инвестиций. 

УПРАВЛЕНИЕ АКТИВАМИ 
Управление активами частных и государственных фондов 

локализованными международными управляющими 

компаниями 

PRIVATE BANKING 
Развитие экспертизы в области управления благосостоянием 

состоятельных частных лиц на основе экспертизы 

международных управляющих компаний  

ИСЛАМСКОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 
Формирование казахстанского рынка исламских финансов при 

поддержке традиционных местных и международных 
исламских финансовых организаций 

ФИНАНСОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 
Поддержка и создание благоприятных условий для внедрения и 

развития нового класса финансовых технологий с целью 
оптимизации процессов и уменьшения затрат 
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КОМПЬЮТЕРНОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОГО ПОЛЯ 

РАСПРЕДЕЛЕННЫХ ЗАРЯДОВ 
 

 Резюме. Для компьютерного моделирования электрического поля распределенных зарядов выбрана 

система Мatlab. Предлагается расчет и визуализация электрического поля  объемно заряженнго шара. 
Указана цель работы, приведены краткие сведения из теории, где приведенные формулы взяты как 

математическая модель, показаны их параметры. Составлены программные коды на языке Matlab,  однако 

представлены только результаты их реализации:  

Представлены графики зависимостей напряженности и потенциала объемно распределенных зарядов от 

расстояния внутри и снаружи сферы. В дополнении к ним приведены картины эквипотенциальных линий 

зависимостей потенциала объемно распределенных зарядов от расстояния внутри и снаружи сферы, что  

позволяет наглядно их представить и глубже понять физическую суть  явления, что несомненно повышает 

эффективность обучения. Таким образом,  применение компьютерных технологий  позволяет: 

визуализировать учебную информацию; моделировать и имитировать изучаемые процессы или явления; 

проводить  лабораторные  работы  в  условиях  имитации  на компьютере реального опыта или 

эксперимента; развивать  наглядно-образное, теоретическое  мышления; усилить  мотивацию обучения за 
счет изобразительных средств программы; формировать культуру  познавательной деятельности; 

индивидуализировать и дифференцировать процесс обучения; высвободить учебное время за счет   

выполнения  компьютером трудоемких рутинных вычислительных работ. 

 Ключевые слова. Объемно распределенные заряды, плотность заряда, напряженность и потенциал 

поля, зависимость, эквипотенциальные линии, густота линий. 
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ТАРАЛҒАН ЗАРЯДТАРДЫҢ ЭЛЕКТР ӨРІСІН КОМПЬЮТЕРЛІК МОДЕЛДЕУ  
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 Түйін. Таралған зарядтардың электр өрісін компьютерлік моделдеу үшін Matlab  жүйесі таңдалған. 

Көлемді зарядталған шардың электр өрісін есептеу және бейнелеу ұсынылады. Жұмыстың мақсаты 

көрсетілген, берілген формулалар математикалық модель ретінде қабылданған, теориядан қысқаша ақпарат 

берілген, олардың параметрлері көрсетілген. Matlab бағдарламасының кодтары жазылған, бірақ бағдарлама 

жұмысының  нәтижелері ғана ұсынылған: шардың ішіндегі және сыртындағы кернеулік пен потенциалдың  

қашықтықта тәуелдігі. Осыған қоса шардың ішіндегі және сыртындағы өрістің эквипотенциал сызықтары 

көрсетілген. Мұндау бейнелеу құбылыстың физикалық мәнін терең түсінуге мүмкіндік береді, бұл, сөзсіз, 

оқытудың тиімділігін арттырады. Осылайша, компьютерлік технологияны пайдалану: білім туралы 
ақпаратты бейнелеуде; зерттелген процестер мен құбылыстарды модельдеуде; нақты эксперимент немесе 

компьютерлік экспериментті имитациялық жағдайында зертханалық жұмыстарды жүргізуде; көрнекі-

образдауда, теориялық ойлауды дамытуда; бағдарламаның графикалық құралдары арқылы оқытудың 

мотивациясын күшейтуде; танымдық қызметтің мәдениетін қалыптастыруда; оқу үрдісін жекелендіру және 

саралауда; компьютерлік қарқынды, уақытты қажет ететін есептеу міндеттерін орындау  арқылы уақытты 

үнемдеудеу арқылы оқу уақытын босатуда таптырмас құрал болып табылады. 

 Кілттік сөздер. Көлемді таралған зарядтар, заряд тығыздығы, өріс кернеулігі және потенциалы, 

тәуелділік, эквипотенциалды сызықтар, сызықтар тығыздығы. 
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COMPUTER SIMULATION OF ELECTRIC FIELD OF DISTRIBUTED CHARGES 

 
 Summary. For computer simulation of the electric field of distributed charges, the Matlab system was 

chosen. The calculation and visualization of the electric field of a volume-charged ball is proposed. The purpose of 

the work is indicated, brief information is given from the theory, where the given formulas are taken as a 

mathematical model, their parameters are shown. Рrogram codes in the Matlab language are compiled, however, 

only the results of their implementation are presented: Graphs of the dependences of the intensity and potential of 
body-distributed charges on the distance inside and outside the sphere are presented. In addition to them, there are 

pictures of equipotential lines of dependences of the potential of body-distributed charges on the distance inside and 

outside the sphere, which allows to visualize them and to understand the physical essence of the phenomenon more 

deeply, which undoubtedly increases the effectiveness of training. Thus, the use of computer technology allows you 

to: visualize educational information; simulate and simulate the studied processes or phenomena; to conduct 

laboratory work in the conditions of imitation on the computer of a real experiment or experiment; develop visual-

figurative, theoretical thinking; strengthen the motivation of learning through the graphic tools of the program; form 

a culture of cognitive activity; individualize and differentiate the learning process; free up study time by performing 

computer-intensive, time-consuming computational tasks. 

 Keywords. Volume-distributed charges, charge density, field strength and potential, dependence, 

equipotential lines, line density. 

 

Для компьютерного моделирования электрического поля, проведения расчета и 

визуализации напряженности и потенциала распределенных зарядов нами выбрана система Мatlab 
[1]-[7].  

Система Matlab, прошедшая многолетний путь развития от узко специализированного 

матричного программного модуля, используемого только на больших ЭВМ, до универсальной 
интегрированной СКМ, ориентированной на массовые персональные компьютеры класса IBM PC 
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и Macintosh и рабочие станции UNIX и имеющей мощные средства диалога, графики и 

комплексной визуализации. Matlab представляет собой хорошо апробированную и надежную 
СКМ, рассчитанную на решение самого широкого круга математических задач с представлением 

данных в универсальной (но не навязываемой пользователям) матричной форме, предложенной 

фирмой Math Works, Inc.  

Система Matlab вобрала в себя не только передовой опыт развития и компьютерной реализации 
численных методов, накопленный за последние три десятилетия, но и весь опыт становления 

математики за всю историю человечества. Около миллиона легально зарегистрированных 

пользователей уже применяют эту систему. Ее охотно используют в своих научных проектах 
ведущие университеты и научные центры мира. Популярности системы способствует ее мощное 

расширение Simulink, предоставляющее удобные и простые средства, в том числе визуальное 

объектно-ориентированное программирование, для моделирования линейных и нелинейных 
динамических систем, а также множество других пакетов расширения системы.  

    Matlab (Matrix Laboratory – матричная лаборатория) – мощное средство автоматизации  

математических расчетов, отличающееся, прежде всего, широким применением матричных 

операций. Одна из основных задач системы  Matlab – предоставление языка программирования, 
ориентированного на технические и математические расчеты, способного превзойти возможности 

традиционных языков программирования как по скорости вычислений, так и по адаптации к 

решению самых разнообразных задач. 
    Немаловажно, что с системой Matlab могут интегрироваться такие популярные системы как 

Mathcad, Maple и Mathematica.  Средство последних версий Matlab Notebook позволяет готовить 

документы в текстовом процессоре Word со вставками в виде результатов вычислений Matlab, 
представленных в численном, табличном или графическом  виде, что позволяет создавать 

«живые» электронные книги.     Таким образом, система Matlab может стать отличным 

помощником в научных исследованиях.   

К сожалению, численные расчеты, выполняемые студентами, зачастую производятся с 
помощью калькулятора, то есть практически вручную. Современная вычислительная техника если 

и используется, то часто лишь для окончательного оформления работы. В то же время, студент 

должен не только уметь решать те или иные задачи физики, но и делать это по возможности 
современными методами, то есть, применяя персональный компьютер. 

Применение компьютерных технологий  позволяет: 

индивидуализировать и дифференцировать процесс обучения; осуществлять контроль с  

диагностикой ошибок  и с обратной  связью; осуществлять самоконтроль и самокоррекцию 
учебной деятельности; высвободить учебное время засчет   выполнения  компьютером трудоемких 

рутинных вычислительных работ; 

визуализировать учебную информацию; моделировать и имитировать изучаемые процессы или 
явления; проводить  лабораторные  работы  в  условиях  имитации  на компьютере реального 

опыта или эксперимента; развивать  наглядно-образное, теоретическое  мышления; усилить  

мотивацию обучения (например,  за счет изобразительных средств программы или вкрапления 
игровых ситуаций); формировать культуру  познавательной деятельности и др. 

В ЮКГУ им. М.Ауэзова компьютерная техника в процессе обучения физике используется в 

следующих видах работ: статистическая обработка результатов лабораторного эксперимента и 

построение эскизов графиков изучаемых зависимостей; демонстрация и изучение процессов, 
которые по различным причинам невозможно наблюдать реально; применение систем 

компьютерной математики (работа со специально подготовленными документами в процессе 

изучения теоретической физики). 
Применение Matlab на занятиях по физике: позволяет моделировать и исследовать различные 

физические процессы; экономит время при проведении практических занятий; 

способствует более глубокому пониманию явлений; повышает интерес к изучению физики; 
развивает самостоятельность студентов. 

В ранних наших работах  [8-27] были показаны возможности системы при моделировании и 

визуализации физических процессов по разделам механики, молекулярной физики, 

электромагнетизма и квантовой физики.   
В настоящем сообщении приводятся примеры  использования системы Matlab  для компьютерного 

моделирования электрического поля распределенных зарядов, которые могут быть 

продемонстрировано при актуализации и закреплении соответствуших тем электромагнетизма. 
Обычно, в существующих учебных литературах [28] - [30]  даются только графики зависимостей 

напряженности и потенциала распределенных зарядов от расстояния внутри и снаружи сферы.  
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Компьютерное моделирование электрического поля  объемно заряженнго шара 
Цель исследования: Создать математическую модедь объекта, провести расчеты напряженностей 

и потенциалов  поля внутри и снаружи объемно заряженного шара и изобразить 

эквипотенциальные линии. 

Краткие сведения из теории.  
Напряженность и потенциал электрического поля внутри и снаружи шара рассчитываем по 

формулам:  –объемная плотность зарядов, (r R) - напряженность поля 

внутри шара, - напряженность поля снаружи шара, - 

потенциал внутри шара, - потенциал снаружи шара, где    

, q-заряд шара,   R – радиус шара, r- расстояние до центра 

шара,  - электрическая постоянная. 

Параметры математической модели: R=0.10 м – радиус шара, q=9 10-9 Кл- заряд шара, ro- 
объемная плотность заряда, E1-  напряженность  поля внутри шара, fi1-  потенциал поля внутри 

шара, fi10- потенциала поля в центре шара, fi2- потенциал поля снаружи шара, fi22- потенциал 

поля на поверхности  шара, E2- напряженность   поля снаружи шара. 

Для расчета и визуализации электрического поля были составлены программные коды Matlab, 
которые мы не будем их представлять. Приведем только результаты.  
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Рисунок 1.  Напряженности электрического поля  внутри шара в зависимости от расстояния 

до центра шара 
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Рисунок 2. Потенциал поля внутри шара в зависимости от расстояния до центра шара. 

Из рис.1. видно, что напряженность поля внутри шара возрастает линейно до его 

поверхности, а потенциал падает от 1214 В в центре до 809 на поверхности (Рис.2). 
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Рисунок 3. Зависимость потенциала электрического поля снаружи объемно 

заряженного 
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Рисунок 4. Зависимость напряженности электрического поля снаружи объемно заряженного 

шара 

Сравнение кривых рис.3 и 4 свидетельствует о том, что напряженность поля с расстоянием 

снаружи шара падает быстрее чем потенциал 
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Рисунок 5. Эквипотенциальные линиии внутри шара в трехмерном пространстве 
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Рисунок 6. Эквипотенциальные линиии внутри  шара в проекции на плоскость Х-У. 

 

 Как видно из этого рисунка густота эквипотенциальных линий возрастает по мере 

приближения к поверхности шара, что подтверждается графиком зависимости напряженности 
электрического поля  внутри шара в зависимости от расстояния до центра шара (рис.1). 

Программа  позволяет изменяя параметры  модели самостоятельно проводить эксперименты.   

Задание для самостоятельной работы: 
Внося некоторые изменения в программные коды самостоятельно смоделировать 

электричекое поле поверхностно заряженной сферы.   

 Заключение. В настоящем сообщении приводятся примеры  использования системы 
Matlab  для компьютерного моделирования электрического поля распределенных зарядов, которые 

могут быть продемонстрировано при актуализации и закреплении соответствуших тем 

электромагнетизма. Обычно, в существующих учебных литературах  даются только графики 

зависимостей напряженности и потенциала объемно распределенных зарядов от расстояния 
внутри и снаружи сферы. Картины эквипотенциальных линий зависимостей потенциала объемно 

распределенных зарядов от расстояния внутри и снаружи сферы позволяет наглядно их 

представить и глубже понять 
физическую суть  явления, что несомненно повышает эффективность обучения. Таким образом 

применение компьютерных технологий  позволяет: 

визуализировать учебную информацию; моделировать и имитировать изучаемые процессы или 
явления; проводить  лабораторные  работы  в  условиях  имитации  на компьютере реального 

опыта или эксперимента; развивать  наглядно-образное, теоретическое  мышления; усилить  

мотивацию обучения (например,  за счет изобразительных средств программы или вкрапления 

игровых ситуаций); формировать культуру  познавательной деятельности; индивидуализировать и 
дифференцировать процесс обучения; осуществлять самоконтроль и самокоррекцию учебной 

деятельности; высвободить учебное время засчет   выполнения  компьютером трудоемких 

рутинных вычислительных работ. 
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КОМПЬЮТЕРНЫЕ ЭКСПЕРИМЕНТЫ С  РЕЗОНАНСНЫМИ ЦЕПЯМИ 

 
 Резюме. Составлена программа компьютерого моделирования проведения эксперимента, однако 
представлены только результаты компьютерного эксперимента при снятии частотных характеристик 

резонанса напряжения и тока, без приведения программных кодов,  в виде графиков:  

1. Зависимостей полного сопротивления, силы входного тока, напряжений на индуктивности и 

конденсаторе,  коэффициента мощности от угловой частоты   при резонансе напряжения.  

2. Зависимостей полного сопротивления,  силы входного тока,   силы токов  в ветвях индуктивности и 

конденсатора,   коэффициента мощности от угловой частоты при резонансе тока. 

Предложены задания для самостоятельного проведения экспериментов. 

 Ключевые слова. Резонанс напряжения и тока, индуктивность, емкость, собственная и резонансная 

частота, коэффициент мощности, добротность, частотные характеристики. 
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 Түйін. Кернеу мен ток резонансының жиіліктік сипаттамаларын графикалық түрінде, бейнелеудің 

бағдарламасы құрастырылған, бірақ компьютерлік эксперимент нәтижелері ғана ұсынылады: 

1. Керну резонансы бойынша толық кедергінің, кіріс тогының, индуктивтілік пен конденсатордағы 

кернеулердің,  қуат коэффициентінің бұрыштық жиілікке тәуелділіктерінің графиктері келтірілген.   

2. Керну резонансы бойынша толық кедергінің, кіріс тогының, индуктивтілік пен конденсатор 

тармақтарындағы ток күштерінің,  қуат коэффициентінің бұрыштық жиілікке тәуелділіктерінің графиктері 

келтірілген.   

Өздігінше  эксперименттер жіргізуге арналған  тапсырмалар ұсынылған. 

 Кілттік сөздер. Кернеу мен ток резонансы, индуктивтілік, сыйымдылық, өзіндік және резонанстық жиілік, 
қуат коэффициенті, сапа коэффициенті, жиілік сипаттамалары. 
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COMPUTER EXPERIMENTS WITH RESONANT CHAINS 

 
 Summary. A computer simulation program of the experiment has been compiled, however, only the results of a 

computer experiment are presented when taking the frequency characteristics of the voltage and current resonance, 

without bringing the program codes, in the form of graphs 
1. Dependencies of impedance, input current strength, voltages on inductance and capacitor, power factor versus 

angular frequency at voltage resonance. 

2. Dependencies of impedance, input current strength, current strength in inductance and capacitor branches, power 

factor versus angular frequency at current resonance. 

Offered tasks for independent experiments. 

 Keywords. Resonance of voltage and current, inductance, capacitance, intrinsic and resonant frequency, power 

factor, quality factor, frequency characteristics. 

 

Для проведения компьютерного эксперимента нами выбрана система  Matlab [1-7]. 
Matlab (Matrix Laboratory – матричная лаборатория) – мощное средство автоматизации  

математических расчетов, отличающееся, прежде всего, широким применением матричных 

операций. Одна из основных задач системы  Matlab – предоставление языка программирования, 
ориентированного на технические и математические расчеты, способного превзойти возможности 

традиционных языков программирования как по скорости вычислений, так и по адаптации к 

решению самых разнообразных задач. 
Немаловажно, что с системой Matlab могут интегрироваться такие популярные системы как 

Mathcad, Maple и Mathematica.  Средство последних версий Matlab Notebook позволяет готовить 

документы в текстовом процессоре Word со вставками в виде результатов вычислений Matlab, 
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mailto:erzhanisaev@mail.ru
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представленных в численном, табличном или графическом  виде, что позволяет создавать «живые» 

электронные книги.     Таким образом, система Matlab может стать отличным помощником в 
научных исследованиях.   

К сожалению, численные расчеты, выполняемые студентами, зачастую производятся с 

помощью калькулятора, то есть практически вручную. Современная вычислительная техника если и 

используется, то часто лишь для окончательного оформления работы. В то же время, студент 
должен не только уметь решать те или иные задачи физики, но и делать это по возможности 

современными методами, то есть, применяя персональный компьютер. 

Применение компьютерных технологий  позволяет: 

 индивидуализировать и дифференцировать процесс обучения;  

 осуществлять контроль с  диагностикой ошибок  и с обратной  связью; осуществлять 
самоконтроль и самокоррекцию учебной деятельности; высвободить учебное время за счет   

выполнения  компьютером трудоемких рутинных вычислительных работ; 

 визуализировать учебную информацию;  

 моделировать и имитировать изучаемые процессы или явления; проводить  лабораторные  

работы  в  условиях  имитации  на компьютере реального опыта или эксперимента; развивать  
наглядно-образное, теоретическое  мышления; усилить  мотивацию обучения (например,  за счет 

изобразительных средств программы или вкрапления игровых ситуаций); формировать культуру  

познавательной деятельности и др. 

В ЮКГУ им. М.Ауэзова компьютерная техника в процессе обучения физике используется в 
следующих видах работ: статистическая обработка результатов лабораторного эксперимента и 

построение эскизов графиков изучаемых зависимостей; демонстрация и изучение процессов, 

которые по различным причинам невозможно наблюдать реально; применение систем 
компьютерной математики (работа со специально подготовленными документами в процессе 

изучения теоретической физики). 

Применение Matlab на занятиях по физике:  

 позволяет моделировать и исследовать различные физические процессы;  

 экономит время при проведении практических занятий; 

 способствует более глубокому пониманию явлений;  

 повышает интерес к изучению физики;  

 развивает самостоятельность студентов. 
В ранних наших работах  [8-27] были показаны возможности системы при моделировании и 

визуализации физических процессов по разделам механики, молекулярной физики, 

электромагнетизма и квантовой физики.  Нами накоплен общирный материал применения системы 

Matlab для расчета   и визуализации физических процессов, которые публиковались в престижных 
зарубежных   журналах и Известия НАН РК, серия геология и технические науки,  индексируемые в 

базах Scopus и Известия НАН РК серия физико-математическая [19-26], издана монография [27] на 

английском языке, получены около 20 свидетельств госрегистрации интеллектуальной 
собственности (программы для ЭВМ). 

В настоящем сообщении приводятся примеры  использования системы Matlab в компьютерном 

эксперимента с резонансными  цепями. 

1. Резонанс напряжения 

      Цель работы: Составить программу расчета для цепи в которой возникает резонанс 

напряжения, снять частотные характеристики при резонансе напряжений:  

1. Зависимость полного сопротивления от угловой частоты; 2. Зависимость силы входного тока  от 
угловой частоты; 3. Зависимости напряжений на индуктивности и конденсаторе  от угловой 

частоты; 4. Зависимость коэффициента мощности от угловой частоты.  

     Краткие сведения из теории: 
Резонанс напряжений возникает при последовательном соединении индуктивности и емкости. 

Схема резонансной цепи приведена на рисунке 1. 
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Рисунок 144.Схема цепи в которой возникает резонанс напряжений 

 

Входные параметры контура:  U=50; R=1500 Ом; L=5 Гн; C=3e-6 Ф; угловую частоту источника 

тока меняем в интервале от 50 до 1000 с-1 с шагом 5 с-1. 
На основании общего положения о резонансах, имеем выражение для собственной (резонансной) 

частоты: ; 

(1) 

Входное сопротивление цепи при режиме резонанса. 

.(2) 

При резонансе напряжений сопротивление цепи для резонансной частоты является чисто активным 

и минимально по величине.Ток при резонансе найдется по выражению: 

=  = =max;(3) 

При резонансе напряжений ток в цепи максимальный и имеет активный характер. Действительно 

,  

угол между входным напряжением и резонансным током  .(4) 

При резонансе напряжений входное напряжение и ток совпадают пофазе. 

(6) 

При резонансе напряжений цепь потребляет от источника, через входные клеммы только активную 

энергию. Напряжение на активном сопротивлении равно напряжению источника энергии, 

питающему цепь. Напряжения на реактивных элементах будут таковы: 

= (6) 

Сопротивление реактивных элементов при резонансе будет: 

= L=1/ =  = (7) 

Величина - называется волновым сопротивлением контура. Определим отношение ULили UCк U , 

которая называется добротностью контура. Добротность контура Q показывает во сколько раз при 
резонансе напряжение на индуктивности или емкости больше, чем напряжение, приложенное к 

цепи. Из приведенных выше выражений следует, что основная особенность резонанса напряжений 

состоит в том, что напряжения на катушке ина конденсаторе по абсолютной величине равны друг 
другу и могут значительно превышать напряжение источника, питающего цепь. 

При изучении таких цепей студенты обычно выполняют лабораторные работы, на которых 

исследуют поведение такой цепи и экспериментально определяют частотные характеристики 
(зависимости тока и напряжений от частоты) резонансной цепи. Но не меньший интерес и пользу 

может принести расчет их на компьютере, что позволит сравнить расчетные и опытные кривые.   

Не приводя программные коды расчетов и визуализации приводим только результаты.  

~ 
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      Результаты эксперимента представлены на рисунке 2 в виде графиков. 
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Рисунок 145. Частотные характеристики при резонансе напряжений: 

Graphic 1- Зависимость полного сопротивления от угловой частоты;  

Graphic 2-Зависимость силы входного тока  от угловой частоты;  

Graphic 3- Зависимость напряжений на индуктивности и конденсаторе  от угловой частоты;  

Graphic 4- Зависимость коэффициента мощности от угловой частоты. 

 

Здесь: w- угловая частота источника подсоединенного к контуру, w0-собственная частота контура, 

U-напряжение,  R-активное сопротивление,  C-электроемкость конденсатора,  Z- полное 
сопротивление, UL-напряжение на индуктивтивности,  UC- напряжение на конденсаторе, cosf- 

коэффициент мощности. 

          Обсуждение результатов: кривая зависимости полного Z=f(w) сопротивления проходит 
через минимум соответствующей резонансной частоте. При резонансной частоте напряжения на 

конденсаторе и индуктивности совпадают по величине и равна примерно UC = UL≈43B, из графиков 

2 и 4 видно, что резонансная сила тока Iрез=35 mA, а коэффициент мощности близок к единице. 

Волновое сопротивление контура = 1291.0 Ом. Собственная угловая частота контура w0 =  

258.1989 с-1.При  этой частоте сила тока  достигает максимума Iрез≈0.35Ma(график 2) Добротность 
контура  составляет Q=0.8607. Проверка напряжения по  формуле UC=U.*Q  дает результат 

совпадающий со значением,  определенным из графика 3 и равен UC = UL =43.0331B. 

Задания для самостоятельного проведения компьютерного эксперимента: изменить параметры 

контура, получить частотные характеристики и сравнить результаты. 

2. Резонанса тока 

             Цель работы: Составить программу расчета для цепи в которой возникает резонанс тока, 

снять частотные характеристики при резонансе тока:  
1.Зависимости полного сопротивления от угловой частоты; 2. Зависимости силы входного тока  от 

угловой частоты; 3. Зависимости напряжений на индуктивности и конденсаторе  от угловой 

частоты; 4. Зависимости коэффициента мощности от угловой частоты.  

             Краткие сведения из теории: 

Резонанс при параллельном соединении индуктивности и емкости 

называется резонансом токов. Схема такой цепи показана на рисунке 3. 
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Рисунок 3. Цепь в которой возможен резонанс тока. 

 
Входные параметры контура (рис.3): U=20 В;  R1=150 Ом; R2=150 Ом; L=1 Гн;  C=0.00006 Ф; 

угловую частоту источника тока меняем в интервале от 50 до 1000 с-1 с шагом 5 с-1. 

 

Полные сопротивления ветвей схемы в комплексной форме можно 
записать так: 

(1) 

Полная входная проводимость цепи при параллельном соединении 

ветвей является суммой проводимостей отдельных ветвей  

(2) 

Найдем собственную частоту цепи, на основании общего положения о резонансах, имеем   

                                                   (3) 
откуда после ряда преобразований следует 

                                        (4) 

 
В момент резонанса входная проводимость будет  

                                                                                    (5) 

Собственное входное сопротивление будет  
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                                                                                                   (6) 

Входной ток всей цепи определяется следующим образом 

                                                       (8) 

Токи протекающие в ветвях схемы в момент резонанса, будут равны   

                                     (9) 

Реактивные проводимости равны 

      (10) 
Выясним, как относятся токи ветвей ко входному току  

                                            (11), 

 где Q-добротность контура. 

При резонансе токов, токи в ветвях равны по абсолютной величине, противоположны по фазе и 

могут во много раз превышать входной ток цепи.  
Определим фазовый сдвиг на входе цепи  

(12) 

Коэффициент мощности на входе цепи при резонансе токов максимален и равен единице. 

Следовательно цепь работает в самом экономичном режиме.  
Входная мощность цепи при резонансе будет 

                                                            (13) 

Видно, что цепь потребляет от источника только активную мощность. 

Не приводя программные коды расчетов и визуализации приводим только результаты.  
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Рисунок 4.  Частотные характеристики при резонансе токов: 

Graphic 1 - Зависимость полного сопротивления от угловой частоты;  

Graphic 2 - Зависимость силы входного тока  от угловой частоты; 

Graphic 3 - Зависимость силы токов  в ветвях индуктивности и конденсатора  от угловой 

частоты;  

Graphic 4 - Зависимость коэффициента мощности от угловой частоты. 

 

               Обсуждение результатов: Волновое сопротивление контура  = r = 577.3503 Ом;  w0 =  

577.3503 с-1. Кривая зависимости полного Z=f(w) сопротивления проходит через максимум  

соответствующей  резонансной частоте (сравнение графиков 1 и 2, 3) близкой к собственной. При 
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резонансной частоте силы токов в ветвях С (ICd=f(w)) и L (lLd=f(w)),  совпадают по величине и 

равна примерно IC = IL ≈ 0.03 A (Graphic 3), из графиков 2 и 4 видно, что резонансная сила тока 
Iрез=0.03 A, а коэффициент мощности на входе цепи при резонансе токов максимален и равен 

единице. Добротность контура составляет Q =0.3600.  

Задания для самостоятельного проведения компьютерного эксперимента: изменить параметры 

контура, получить частотные характеристики и сравнить результаты. 
          Заключение. Применение Matlab на занятиях по физике резонансных явлений:  

 позволяет моделировать и исследовать различные физические процессы;  

 экономит время при проведении практических занятий; 

 способствует более глубокому пониманию явлений;  

 повышает интерес к изучению физики;  

 развивает самостоятельность студентов. 
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Мауленов Г.С. 

доктор юридических наук, профессор 

Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный доктором 

юридических наук, профессором Алаухановым Е.О. 

 

В 2013 году в юридической науке нашей республики произошло 

знаменательное и историческое событие – в г. Санкт-Петербурге (Рос- 

сийская Федерация) в издательстве «Юридический центр Пресс» был 

издан учебник «Криминология» (38 п.л., 608 стр.) известного казахтан- 

ского ученого-криминолога, доктора юридических наук, профессора, 

члена Союза писателей и журналистов Республики Казахстан Есберге- 

на Оразулы Алауханова. Учебник стал очередным шагом, ранее им из- 

давалась в России монография, тема: «Криминологические проблемы 

предупреждения корыстно-насильственных преступлений» (2005 год). 

Рецензентами учебника выступили выдающиеся ученые в области уго- 

ловного права и криминологии – доктор юридических наук, профессор 

О.Н. Ведерникова (судья Верховного суда Российской Федерации) и 

доктор юридических наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая 

кафедрой криминологии Ташкентского юридического института). 

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в 

двух частях: Общая и Особенная. В содержание Общей части учебни- 

ка включены: предмет, система, методология криминологии, история 

ее становления и развития, преступность и ее основные характеристики, причины преступности, лич- 

ность преступника, организация и методика изучения преступности, прогнозирование и предупрежде- 

ние преступности, понятие и общая характеристика виктимологии, как одного из направлений крими- 

нологии (девять глав). 

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологи- ческую 

характеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, коррупционная, жен- 

ская, воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, неосторожная и др., от- 

дельная глава рассматривает международное сотрудничество в области борьбы с преступностью, осо- 

бенности организации сотрудничества стран СНГ в борьбе с преступностью. 

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный подход к 

решению некоторых проблем криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, например, за- 

трагивая проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справедливо отмечает, что она 

является общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить не по учебнику криминологии, 

а по специальной литературе. 

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит проблему 

преступности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» теорию о ней, ее 

причинах и людях, совершивших преступления. 

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О. Алауханов под- 

черкивает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, как науки – от 

полного непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в качестве теоретической 

основы, как для законотворчества, так и для практики борьбы с преступностью. 

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся стати- 

стические данные по республике о состоянии, структуре, динамике различных преступлений, конкрет- 

ные практические рекомендации по их предупреждению. 

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли труды, 

как зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, Н.А. Агыбаев, 

У.С. Джекебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, Н.Н. Турецкий и др. 

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают специали- 

стов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социального и биологического в 

личности преступника; социально-психологический механизм совершения конкретного преступлений;



 
 

  

роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступления; понятие и классификация виктим- 

ности. 

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологических во- 

просов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алауханова, как ученого, 

как автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии. 

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его учителям 

и наставникам – доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, Заслуженному деятелю 

науки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юридических наук, профессору Юл- 

дашу Мустафаевичу Каракетову. 

В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологи- ческие 

знания. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным и привносит зна- 

чительный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку современного Казахстана. 

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, выдвигает 

авторитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет всеобщим признанием 

заслуг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за последние тридцать лет. 

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и пожелать 

ему в год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде криминологиче- 

ских знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта «…И вечный бой, покой нам только 

снится!». 

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги – российские ученые – доктора 

юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник отличается логиче- 

ской завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальнейшего исследования. 

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для студен- 

тов и магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специалистов в области 

уголовного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинтересованных лиц найдет ши- 

рокое применение среди ученых и практиков. 

 
 

 

 
 

  

 



 
 

 

Агыбаев А.Н. 

доктор юридических наук, 

профессор КазНУ им.аль-Фараби, 

заслуженный деятель Казахстана 

 

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ ТРУД ПО КРИМИНОЛОГИИ 

 
Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический 

центр-Пресс» издан учебник доктора юридических наук, профессо- 

ра Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Работа посвя- 

щена 20-летию независимости Республики Казахстан. Преступность 

и причины, ее порождаю щие всегда явились объектом пристально- 

го внимания человечества, которое постоянно ищет пути и средства 

эффективной борьбы с этим социальным явлением. На этой стезе 

особая надежда возлагалась на государство. Однако со временем ста- 

ло понятно, что государство самостоятельно не в состоянии решить 

все возникающие сложные проблемы, что ведущая роль принадле- 

жат обществу и его гражданским институтам. В своем выступлении 

на заседании Совета Безопасности Республики Казахстан 18 июня 

1993 года Президент страны Н.А. Назарбаев отмечал, что «нужно … 

поднять на борьбу с преступностью трудовые коллективы, широкую 

общественность, весь народ, средства массовой информа-ции. Та- 

кой опыт у нас был накоплен». Люди разных профессий во все вре- 

мена задумывались над истоками преступности, над тем, какие вну- 

тренние или внешние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запреты, даже под угро- 

зой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в контексте своего време- 

ни и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого достигли собственными 

усилиями. 

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понима- ние 

ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 

должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения престу- плений. 

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кри- 

минологии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном 

условии, что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с  

ней бороться. 

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри- 

ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 

Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 

плане, так и применительно к конкретным видам преступлении. 

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле- 

дованы определенные виды преступности: 

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, коррупци- 

онная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступность 

террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудничество в об- 

ласти борьбы с преступностью. 

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, в 

ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литературных 

источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студентов, магистран- 

тов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а также для работни- 

ков суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся проблемами предупреж- 

дения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным трудом в области криминологии. 
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Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 

министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің  2012 жылғы 10 шілдедегі №1082  

бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген. 

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы 

бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану ғылымдары бойынша 

басылымдар тізіміне кіреді.  

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің дұрыстығына 

жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды. 
Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек. Сонымен қатар 

«Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған авторлардың 

мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.  

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ  жасап, басқа маңызды ғалымдардың 

еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн. 

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД халықтары 

тілдерінде жазуға болады. 

 

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10»  июля  2012 года № 

1082  рекомендован для научных публикаций.  

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных Комитетом 
по контролю в сфере образования и науки  МОН РК по специальностям: юриспруденция, филология, 

педагогика, искусствоведение.  

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут авторы. 

Материалы редакцией не возвращаются.  

В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов. При этом 

рекомендуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованных в предыдущих номерах 

международного журнала «Наука и жизнь Казахстана». 

Самоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наименьшем 

количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира. 

Статьи журнала принимаются на  казахском, русском, английском, немецком, французском, китайском, 

турецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ. 
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